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प्रस्तुत ग्रन्थ मेँ बुद्ध, प्रत्येक वुद्ध, प्रमुख शिष्य तथा म्रनेकानेकं रहो के पूर्वं जन्म की कथायं 
है । ये कथायं पू्णेतः गाथावद्ध हैँ, जो उन सन्तो के अ्रपने मुह्‌ से कहाई गई ह । प्रत्येक के अन्त 
मं यह्‌ प्राता है कि इस प्रकार प्राय॒ष्मान्‌..-... ने यह गाथाये कहीं 1” 

ग्रपदान के दो मुख्य भाग हँ--पुरुष सन्तो से सम्बन्धित श्रौर स्त्री सन्तो से। यदि पूरा 
ग्रन्थ एक ही जिल्द में छापा जाता, तो इसका भ्राकार म्रपेभाकृत बडा हौ जाता । ग्रतः हमने, 
वर्मी, छटु-स ङ्गायन के विभाजन के ्रनुसार, इसे दो जिल्दों मे वाट दिया है । ग्रौर, दूसरे मेँ वृद्ध- 
वंश ग्रौर चरियापिटक को भी सम्मिलित कर लियादहे। 

वुद्धवंश में पूवे वृद्धो का उल्लेख है, जिनसे वोधिसत्व का साक्षात्कार हुश्रा पा, जिन्दौने यह्‌ 
भविप्यत्‌ वाणी की थी कि--"्यह सम्यङ्‌ सम्बुद्धत्व का लाभ करेगा । यह्‌ ध्यान देने योग्य 
बातदहैकिजेन परम्परामेंभी इसी प्रकार पूवं तीथंडकरों का उल्लेख मिलतादहै, ग्रौर यह भी 
कि उनकी संख्या समान दी हे । 

चरियापिटक गाथाबद्ध एक छोटा ग्रन्थ है । इसमे जातक के ्रनुसार वृद्ध के पूवे जन्मो की 
कथायं वणित हु, जो बुद्ध के श्रपने मुह से कहाई गई है, मरौर जो यह दिखाती हं कि बुद्धत्वलाभ 
करने के उद्य से बोधिसत्व ने पारमिताग्रों के पालन में कसे महान प्रयत्न किये । 

प्राचीन पालि छन्द के ग्रध्ययन करने के लिए इन ग्रन्थो का वडा उपयोग है । 

इनके सम्पादन में हमनेवे ही सिद्धान्त स्वीकार क्यिहँजो इस माला कै पूर्वं अ्न्थोंमें 
ग्रपनाये गये हं । 

प्रस्तुत ग्रन्थ खुदेकनिकाय के भ्रपदान (२), वृद्धवंश ग्रौर चरियापिः्क का नया देवनागरी 
संस्करण है । यह संस्करण निग्निलिखित ग्रन्थों क भ्राधार पर तैयार किया गया दै-- 

ग्रपदान (२) ः--वर्मी-संस्करण, चछ्रु-स द्धायन प्रकायन (१६५६); स्यामी-संस्करण, 
महामकुट राजकोय प्रकाशन (१९२६) ब्रौर सिहली संस्करण, भि ए० पी° वुद्धदत्त महाथेर 
दारा सम्पादित (१६३०) । 

बुद्धवंश-चरियापिटकः--बर्मी-सस्करण, चद्ु-सङ्धायन प्रकाशन (१९५६); स्यामी- 
संस्करण, महामकूट राजकीय प्रकालन (१६२६) तथा रोमन-सस्करण, श्री रिचाड मोरिस 
वारा सम्पादित (पालि देक्स्ट सोसायटी, १८८२) । 

नैः मैः नैः ओ नः नः 

हमारे विद्धान्‌ सम्पादक, श्री वीरबल शर्म्मा, एम० ए०; तथा भिक्षु कुमार कस्सप प्रर 
श्री पारसपति नाथ विह, एम० ए०्ने पाण्डलिपि का अ्रन्तिम संशोधन कर श्रवधि के भीतर 
छपाई का कायं पूरा कियाद) 
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'इमिनासनदानेन, चेतनापणिधीहि च 
कप्पसतसहस्सानि, विनिपातं न गच्छसि 
'पञ्ज्ासक्त्तं देविन्दो, देवरज्जं करिस्ससि 
ग्रसीतिक्वत्त राजा च, चक्कवत्तौ भविस्ससि 
'पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो श्रसद्भियं 
सब्बत्थ युखितो हृत्वा, संसारे संसरिस्ससि' 


ण वन 0 
 चमत्त्वषक्न मी 


नभं म्रव्भृग्गमी वीरो, हंसराजा व॒म्रम्बरे 
“€हत्थियानं ग्रस्सयानं, सरथं सन्दमानिकं 
लभामि सब्बमेवेतं, एकासनस्सिदं फलं 
काननं पविसित्वाः पि, यदा इच्छामि म्रासनं 
मम॒ सङ्कुप्पमजञ्नाय, पल्लङ्को उपतिद्रति 
“वारिमज्छगतो सन्तो, यदा इच्छामि भ्रासनं 
मम॒ सङ्कप्पमजञ्जाय, पल्लद्खो उपतिद्र्ति 
“यं यं योनुपपज्जामि, देवत्तं ग्रथ मानुसं 
पल्ल ङ्कुसतसहस्सानि, परिवारेन्ति मं सदा 
दुवे भवे संसरामि, देवत्तं श्रथ मानुसं 
दवे कुले पजायामि” खत्तिये ्रथ` ब्राह्मणे 
“एकासनं ददित्वान, पुञ्जक्वेत्तं श्रनृत्तरे 
धम्मपल्लङ्कुमादाय, विहरामि ग्रनासवो 
सतसहस्सितो क्ष्पे, यं दानमर्दाद तदा 
दूगगति नाभिजानामि, एकासनस्सिदं फलं ।। 
“किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे ०... विहरामि श्रनासवो । 
“स्वागतं वत मे भ्रासि ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं ॥ 
“पटिसम्मिदा चतस्सो ...प०... कतं वद्धस्स सासनं ` ।। 


~ 


अकरः ग्नः ० अ) क्कानन्कः ककि ह ` णौ ज 
् हि 1 
[1 [ती स 


न जिः 
ककणण्यव 
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दूत्थं सुदं भ्रायस्मा एकास्रनदायको थेरो इमा गाधायो 
ग्रभासित्था ति । 
४. सत्तकदम्बपुप्फियत्थेरश्रपदानं 
६१. “हिमवन्तस्साविदूरे, कुक्कुटो नाम पव्बतो | 
तम्हि पञ्बतपादम्हि, सत्त बद्धा वर्सियु ते ।। 
5 ६२. कदम्बं पुप्फितं` दिस्वा, पर्गहत्वान श्रञ्जलि । 
सत्त माला गहेत्वान, पुञ्जचित्तेन ग्रोकिरि ।। 
९३. तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च| 
जहित्वा मानसं देहं, तावतिसमगच्छहं ।। 
९४. “"चतुत्नवृतितो कप्पे, यं कम्ममकरि तदा । 
10 दुग्गति नाभिजानामि, वबृद्धप्‌जायिदं फलं ॥। 
६५. "किलेसा ज्ञापिता मण्हं ...पे०... विहरामि श्रनासवो | 
६६. “स्वागतं वत मंभ्रासि ...पे०... कतं बद्धस्स सासनं ।। 
९७. "पटिसम्भिदा चतस्सो ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं'' । 
इत्थं सुद भ्रायस्मा सत्तकदम्वपुप्फियो थेरो इमा गाथायो 
15 अ्रभासित्था ति । 


५. कोरण्डपुण्फियत्थेरश्रपदानं 

६८. वेनकसम्मिको पुरे श्रासि, पितुमातुमतेनहं' | 
पसुमारन जीवामि, कुसलं मे न विज्जति ।॥। 

६६. “मम श्रासयसामन्ता, तिस्सो लोकम्गनायको । 
पदानि तीणि दस्सेसि, ग्रनुकम्पाय चक्वुमा | 

29 ७०. " म्रक्कन्ते च पदे दिस्वा, तिस्सनामस्स सत्थुनो । 
हदो हदुन चित्तेन, पदे चित्तं पसादयि ।। 

७१. कोरण्डं पूप्फितं दिस्वा, पादपं धरणीरहुं । 
सकोसक “ गहेत्वान, पदसेदुमपूजयि ।। 


१. कदम्बो -सी०, स्या०,रो० । २-२. पूप्फ दिस्वान -स्या० । ३. पितुपिता- 
महेनहं - सी ०, स्या०, रो° । ४. सकोटकं - सी०; सकोटिकं ~ स्या०। 


४३.६.८४ | 


७२. तेन कम्मेन सुकतेन, वचेतनापणिधीदि 


घतमण्डदायकत्थेरअषदानं 


च | 


जर्हित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छहं | 


७३. यंयं योनृपपञ्जामि, देवत्तं 


कोरण्डवण्णको 
७. “द्वेनवुते इतो 


ग्रथ मानुसं । 


येव, सुप्पभासो भवामहं | 


कृप्पे, यं कम्ममकरि 


दूरगत नाभिजानामि, पदपृजायिदं 
७५. “किलसा ज्ञापिता मण्हं ...पं०... विहरामि ग्रनासवो ॥ 


७६. (स्वागतं वत मे श्नासि ...प० 
७७. पटिमम्भिदा चतस्सो ...प० 


तदा । 
फ़त ।। 


-.. कतं वुद्धस्स सासनं ॥ 
-.. कतं वृद्धस्स सासनं" ।। 


इत्थं सुदं ग्रायस्मा कोरण्डपुष्फयी थेरो इमा गाथायो 


ग्रभासित्था ति । 


६. घतमण्डदायकत्थेरश्रपदानं 
७८. “सुचिन्तितं भगवन्त, लोक्जेदं नरासभं | 


उपविद्रं महारञ्ञनं, 
७8. “दिस्वा चित्तं पसादेत्वा, घतमण्डमुपानयिं 
कतत्ता श्राचितत्ताः च, गद्धा भागीरथी" श्रयं 
चत्तारो, घतं सम्पञ्जरे मम 
प्रयं व॒ पथवी घोरा, श्रप्पमाणा ग्रसद्भिया 
८१. “मम॒ सङ्कप्पमजञ्जाय, भवनं मवुसक्रकरा 
चातुहीपाः इमे स्क्खा, 
८२. मम सद्धुप्पमञ्जाय, कप्पस्क्खा भवन्ति ते 
देविन्दो, देवरज्जमकारयि 


८०. “मटासमृहा 


पञ्ञासक््खत्त 


८३. “एकपञ्जासक्चत्त्‌ च, चक्करवत्ती ग्रहोसहं 


पदसरभ्जं 
८८. “चतुन्नवुतितो 


पादपा धरणीरहा 


वाताबावेन पीट्धितं ।। 


र 


विपृलं, गणनातो प्रसद्य ।! 


कप्पे, यं दानमददिं 


तद्म । 


दुर्गति नाभिजानामि, घत्तगण्डस्सिदं फलं ।। 


१. सप्पमासो - सी ०, स्या० । २. पसादेत्वान ~ स्या० । ३. श्रपचितत्ता - स्या०। 


४. भागीरसी - सी०, स्या०। 
चतुहिसा - स्या० । 
थे०२-र 


५. मधुमक्छरा ~ सी०, स्या०। 


६. चेतुदीपा - सी०; 


10 
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८५. “किलेसा ्ापिता मण्हं ..प०... विहरामि ग्रनासवो ॥। 
८६. “स्वागतं वत मेप्रासि ...प०... कतं बृद्धस्स सासनं ।, 
८७. “परिसम्मिदा चतस्सो ...प०... कतं बद्धस्स सासनं ॥। 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा घतमण्डदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


७. एकधम्मस्सवनियत्थेरश्रपदान 
८८. “पदुमृत्तरो नाम जिनो, सव्वधम्मान पारणू्‌ 
चत॒ुसच्चं पकासेन्तो, सन्तारसि बहुं जनं 
८९. श्रहं तेन समयेन, जटिलो उग्गतापनो 
धुनन्तो वाकचीरानि, गच्छामि श्रम्बरे तदा 


६०. “बद्धसदस्स उपरि, गन्त न विसहामहं 
पक्खी व॒ सेलमासज्ज, गमनं न लभामहं 


€ १. “उदके वोत्रकसित्वान, एवं गच्छमि भ्रम्बरं 
नमे इदं भृतपुव्बं, इरियापथविकोपन्‌ं 
९२. “हन्द मेतं गवेसिस्सं, म्रप्पेत्रत्थं लभय्रहं 
प्रो रोहन्तो भ्रन्तलिवखा, सहमस्सोसि सत्थुनो 
६३. “सरेन रजनीयेन, सवनीयेन वगूना ` 
ग्रतिच्चतं कथेन्तस्स, तञ्जव उर्मगाहि तदा 
प्रनिच्चसज्जमुग्गय््‌, ग्रगमासि ममस्समं ||| 


अकि  न्यन्नऋ्ः मिण क 


जायका  यन्यलङ्गः 


६४. ““यावतायुं वसित्वान, तत्थ कालद्धुतो ब्रं 
चरिमे वत्तमानम्हि, सद्धम्भस्सवनं सार 
९५. तेन॒ कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च 
जहित्वा मानसं दहं, तार्वातसमगच्छहं 
९६. “तिसकप्पसटस्सानि, दवलोके रमि श्रं 
एकपञ्ज्यासक्छत्तु च, देवरज्जमकारयि 
६७. “एकवीसनिक्छत्तंः च, चक्रवत्तो श्रहोसह 
पदेसरञ्जं विपूलं, गणनातो भ्रसद्भियं 


 न््यन्त जोगी श जग्नयक यल = ए 
॥॥ # जच्छ न 


१. घोपयित्वान - स्या० । २. वत्तूना -स्या० । ३. एकतिसति० -स्या०। 


४३.८.१०६ | सुचिन्तितत्थे रअपदानं ११ 
६८. शश्रनुभोमिः सक पुञ्जं, सुखितोहं भवाभवे 
ग्रनुस्सरामि तं सञ्जं, संसरन्तो भवाभवे 

न कोटि पटिविज्जञामि, निब्वानं म्रच्चृतं पदं 

९९. “पितुगेहं निसीदित्वा, समणो भावितिन्दरियो 
कर्थसः परिदीपेन्तो, अ्रनिच्चतम्‌दाहरि 

१००. श्रनिच्चा वत सङ्कारा, उप्पादवयधम्मिनो 
उप्पज्जित्वा निरुज्छन्ति, तेसं वृपसमो सुखो' 

१०१. "सह गाथं सुणित्वान, पुन्बसञ्मनुस्सरि 
एकासने निसीदित्वा, ग्ररहत्तमपापुणि 


८ 


+ 
© 


१०२. “जातिया सत्तवस्सेन, श्ररहत्तमपार्पूणि 
उपसम्पादयौ बृद्धो, धम्मस्सवनस्सिदं फलं 
१०३. “सतसहस्सितो क्प्पे, यं धम्ममसुणि तदा 
दुर्गति नाभिजानामि, धम्मस्सवनस्सिदं फलं 
१०४. “किलेसा ज्ञापिता मण्हं ... प°... विहरामि ्रनासवो ।। 
१०५. “स्वागतं वत मे भ्रासि ... पर... कतं बद्धस्स सासनं ।। 15 
१०६. परटिसम्भिदा चतस्सो ...पें०... कतं बृद्धस्स सासनं'* ।। 
इत्थं सुदं म्रायस्मा एकधम्मस्सवनियो थेरो इमा गाधायो 
ग्रभासित्था ति । 


"~~ 
<> 


तो २ 
९ 
म, 
.. प्‌ 


८. सुचिन्तितत्थेरश्रपदानं 

१०७. “नगरे हंसवतिया, ग्रहोसि कस्सको तदा | 

कसिकम्मेन जीवामि, तेन पोसेमि दारके || 20 
१०८. “सुसम्पन्नं तदा खेत्तं, धञ्ज मे फलिनं ब्रह । 

पाककाले च सम्पतते, एवं चिन्तेसहं तदा ।। 
१०९. ¢“नच्छन्नं नप्पतिरूपं , जानन्तस्स गुणागृणं | 

योहं सङ्खं अ्रदत्वान, ग्रं मृञ्जेय्य चे तदा ।। 

१. भ्रनुभोसि - मी० । २-२. न केनचिह विज्ज्ञामि-स्या०। ३. कथयं -सी०, 


रो० । ४. म्रनिच्चं तत्थुदाहरि ~ स्या० । ५. सन्वसञ्ज्नं भ्रनुस्सरि -स्या० । ६. फलितं - 
सी०, रो० । ७. व -स्या० । ~. नमेच्छन् नपरिह्पं ~ स्या० । €-£. मत्तना -स्या०। 


. 11 


20 


५९ थे रापदानं [ ४३.८.११०- 


११०. शग्रयं' वृद्धो ग्रसमसमो, द्रत्तिसवरलक्खणो । 
ततो. पभावितो' सङ्धो, पुञ्ज्यक्वेत्तो भ्रनृत्तरो ॥ 
१११. “तत्थ दस्सामहुं दानं, नवसस्सं पुरे पुरे। 
एवाहं चिन्तथित्वान, हद्रो पीणितमानसो' ।। 
११२. “खेत्ततो धजञ्ञमाहत्वा, सम्बद्धं उपसङ्कुमि । 
उपसङ्कुम्म सम्बृद्ध, लोकजेदं नरासमभं | 
वन्दित्वा सत्थूनो पादे, इदं वचनमत्रवि ।॥। 
११३. 'नवसस्सं च सम्पन्न, भ्रायागोसि च त्वं मनं 
ग्रनुकम्पमुपादाय, श्रविवासेहि चक्ख॒म' 
११४. “पदुमृत्तरो लोकविद्‌, ग्राहुतीनं परिम्गहो 
मम॒ सङ्कुप्पमञ्जाय, इदं वचनमब्रवि 
११५. "चत्तासे च पटिपन्ना, चत्तारो च फले सिता 
एस सङ्खो उजृभृतो, पञ्जासीलसमाहितो 
यजन्तानं मनुस्सानं, पुञ्ञपेक्खान पाणिनं 
११६. 'करोतोपधिक पुञ्जं, सङ्घं दिन्नं महप्फलं 
तस्मि सङ्घे वः दातञ्बं, तव सस्सं तथेतरं ।। 
११७. 'सङ्कतो उदिसित्वान, भिक्ख्‌ नेत्वान सं घर 
पटियत्तं घरे सन्तं', भिक्वसङ्घुस्स देहि त्वं' 
११८. “सङ्खतो उदहिसित्वान, भिक्खू नेत्वान संघरं 
यं घरे पटियत्तं मे, भिक्खुसद्धस्सदासह्‌ं 
११६. ^तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च 
जहित्वा मानुसं देह, तावतिसमगच्छहं 
१२०. “तत्थ मे सुकतं व्यम्ह, सोवण्णं सप्पभस्सरं * । 
सद्वियोजनम्‌व्बेध, तिसयोजनवित्थतं ।। 
एकनवीसतिमं भाणवारं । 


बिका ~ [ [णौ  ॥ ह 0 0 
[0 [0 जका 


----~ 


१-१. सम्बद्धा असमो लोके -स्या० । २-२. ततो च भावितो -स्या०। ३. पीतिक- 
मानसौ - स्या० । ४. वञ्ञमाहरित्वा -सी०, स्या०। ५. इमं - सी० । ६. आ्रया- 
गोपि -सी°; इध होसि -स्या० । ७. करोतं उपचिक -स्या०। =-८. पदातन्वं -सी०; 
च दातव्वं - स्या०, रो! €. नव ~ सी० । १०-१०. नेत्वा सकं षरं - स्या० | 
११. यंतं -सी०। १२. सुपभस्सर -सी°। 





४३.८.१३२ | सुचिन्तितत्थ रअपदानं १३ 


१२१. श््राकिण्णं भवनं मय्ह्‌, नारीगणसमाकुलं । 
तत्य भृत्वा पिवित्वाच, वसामि तिदसे श्रं 


१२२. “सतानं तीणिक्त्तः च, देवरज्जमकारयि 
सतानं पञ्चक्खत्तु च, चक्कवत्तौ श्रहोसहं 
पदेसरज्जं विपूलं, गणनातो ्रस््भियं 

१२३. “भवाभवे संसरन्तो, लभामि प्रमितं धनं 
भोगे मे ऊनता नत्थि, नवसस्सस्सिदं फलं 


१२४. “हत्थियानं ग्रस्सयानं, सिविक सन्दमानिक 
लभामि सब्वमेवेतं, नवसस्सस्सिदं फलं 
१२५. “नववत्थं नवफलं, नवम्गरसभो जनं 
लभामि सव्वमेवेतं, नवसस्सस्सिदं फलं 
१२६. “कोसेय्यकम्बलियानि, खोमक्रप्पासिकानि च 
लभामि सब्वमेवेतं, नवसस्सस्सिदं फलं 
१२७. दासीगणं दासगणं, नारयो च ग्रलङ्कुताः 
लभामि सब्वमेवेतं, नवसस्सस्सिदं फलं 
१२८. “नमं सीतं वा उण्हं वा, परिढढाहोन विज्जति 
प्रथो चेंतसिक दुक्खं, हदये म न विज्जति 
१२९. “इदं ` खाद इदं ` भुञ्ज, इमम्हि सयने सय 
लभामि सनब्बमेवेतं, नवसस्सस्सिदं फलं ।। 
१३०. “श्रयं पच्द्िमको दानि, चरमो वत्तते भवो 
ग्रज्जा पि देय्यधम्मो मे, फलं" तोसेसि" सन्बदा 
१२१. “नवसस्सं ददित्वान, सद्धं गणवरुत्तमं 
ग्रदानिसंसे श्रनृभोमि, कम्मान्‌च्छविके मम 
१३२. “वण्णवा यसवा होमि, महाभोगो श्रनीतिको | 
महापक्खो- सदा होमि, भ्रभेज्जपरिसो सदा ॥ 
१३३. “सन्बे मं श्रपचायन्ति, ये केचि पथविस्सिता । 
देय्यधम्मा च ये केचि, पुरे पुरं लभामहं ।। 


१. तिसक्खत्त्‌ -स्या० । २-२. समलङ्कता -म्या० । ३-३. इमं साद इमं - 
सी०, स्या० । ४-४. फनं तोति -सी०; मम तोसेति-स्या० } ५. मह भक्चा-स्या०। 


20 


. 13 


20 


25 


१४ 


१२३४. 


१२३५. 


१२६. 


९२७. 
१३८. 
१३९. 


येरायदानं [ ४३.८.१३४- 


“भिक्खसङ्कस्स वा मज्ज, वृद्धसेदुस्स सम्मुखा । 
सव्बे पि समतिक्कम्म, देन्ति ममेव दायका ॥ 
“पठमं नवसस्सं हि, दत्वा सद्धं गणुत्तमं । 
इमानिसंसे भ्रनृभोमि, नवसस्सस्सिदं फलं ।। 
“सतसहस्सितो क्प्पे, यं दानमददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, नवसस्सस्सिदं फलं ।। 
किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि ग्रनासवो :. 
“स्वागतं वत में भ्रासि ..पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
“पटिसम्मभिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं'* ।। 


टूत्थं सुदं भ्रायस्मा सुचिन्तिति थेरो इमा गाथायो 


ग्रभासित्था ति । 


९४९. 


१४२९. 


१४२. 


१.८४. 


१८५. 


१४६. 


, (सद्धाय अ्रभिनिक्खम्म, पर्व्बजि ग्रनगारियं 





€. सोवण्णकिङ्णियत्थेरश्रपदानं 


वाकचीरधरो भ्रासि, तपोकम्ममपस्सितो 
“श्रत्थदस्सी तु भगवा, लोकजेद्रो नरासभो 
उप्पज्जि तम्हि समये, तारयन्तो महाजनं 
“बलं च वत मे खीणं, व्याधिना परमेन तं 
बद्धसेदुं सरित्वान, पुलिने थूपमृत्तमं 
करित्वा हटुचित्तोहु, सहत्थेन* समोकिरि 
सोण्णकिङ्कणिपुप्फानि, उदग्गमनसो श्र 
सम्मुखा विय सम्बद्ध, भूपं परिचर ग्रहं 
तेन॒ चेतोपसादेन, ग्रत्थदस्सिस्स तादिनो 
“देवलोक गतो सन्तो, लभामि विपुलं सुखं 
सुवण्णवण्णो तत्थासि, बृद्धपूजायिदं फलं 
“श्रसीतिकोटियो म्ह, नारियो समलङ्ुता 
सदा म्ह उपदुन्ति, बृद्धपूजायिदं फलं ।। 


[1 


- मय्ैव -सी० । २. तु-सी०; ह्‌ -स्या०। ३. ससेन -स्या०। 


४३.१०.१५६ | सोण्णकोन्तरिकत्थे रमयदानं १५ 


१४७. “सद्ितुरियसहस्सानि, भेरियो पणवानि च) 
सङ्का च डिण्डिमा तत्थ,वग्गू वज्जन्ति दुन्दुभी ॥ 
१४८. ““चृल्लासीतिसहस्सानि, हत्थिनो ` समल ङ्ता । ४. 14 
तिधापभिन्नमातद्धा, कुञ्जरा सद्हायना ॥ 
१४९. “हेमजालाभिसजञ्छन्ना, उपदानं करोन्ति मे। 5 
बलकाये गजे चेव, ऊनता मे न विज्जति ।। 
१५०. “सोण्णकि ङ्ुणिपुप्फानं, विपाकं भ्रनुभोमहं । 
ग्रदुपञ्ञ्ासक्वत्तु च, देवरज्जमकारयि ।। 
१५१. ““एकसत्ततिक्क्तुं च, चक्कवत्ती श्रहोसहं । 
पथव्या रज्जं एकसतं, मह्या कार्याय म्रहु ।। 10 
१५२. “सो दानि भ्रमतं पत्तो, प्रस्तं सुदुहसं । 
संयोजनपरिक्खीणो, नत्थि दानि पुनन्भवो || 
१५३. “श्रदारसे कप्पसते, यं पुष्फमभिरोरपय । 
दुग्गति नाभिजानामि, वबुद्धप्‌जायिदं फलं | 
१५४. “किलेसा क्ापिता म्ह ... पे०... विहरामि भ्रनासवो। 13 
१५५. “स्वागतं वत मे प्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
१५६. '"पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ॥। 
द्त्थं सुदं भ्रायस्मा सोवण्णकिङ्कुणियो थेरो इमा गाथायो 
प्रभासित्था ति । 
१०. सोण्णकोन्तरिकंत्थेरग्रपदानं 
१५७. “मनोभावनियं बुद्धं, प्रत्तदन्तं समाहितं । 20 
इरियमानं ब्रह्मपथ, चित्तवूपसमं रतं ।। 
१५८. “नित्तिण्णग्रोधं ' सम्बद्धं, ज्ञायि ज्लानरतं मुनि । 
उपतित्थं समापन्नं,  इन्दिवरदलप्पभं ।। 
१५९. “ग्रलाबुनोदकं ग्ट, वुद्धसेद्रं उपागमि । 


५ 


बुद्धस्सः पादे धोवित्वा, श्रलाव्‌कमदासहं ।। 25 


१. नदन्ति -मी० । २. प्रत्थियो -स्वा० । ३. तिधप्पभिन्ना मातद्ध। - स्या° । 
४. भवे - स्या०। ५. गम्भीर दृष्तं पदं -स्या० । ६. नितिप्णग्राष -स्या० । ७-७. उपविदु ०- 
सी ०; उपति समायत्तिं इन्दरियनंवरप्पहुं -स्या० । ८८. वुद्धपादेध वित्वान -स्या० । 


20 


१६२. 


१६८४. 


१६५. 


१६६. 


१६७. 


१६८. 
१६९. 


. शश्रन्‌मोदि महावीरो, चित्तं निव्वापय मम 


थे रापदानं | ४३.१०.१६०- 


. “भ्राणापेसि च सम्बद्धो, पदुमत्तरनामको । 


इमिना दकमाहत्वा, पादमूले स्पेहि मे' ।\ 


- साधृूतिहं परिस्सुत्वा, सत्थु गारवताय च । 


दक अ्रलाब्‌नाहत्वा, बृद्धसेदुं उपागमि 


१, 


'इमिनालाब्‌ दानेन, सङ्कप्पो तं समिज्ज्ञतु 
“पन्नरसेसु कप्पेसु, देवलोके रमि ग्रहं 
तिसतिक्लत्तुः राजा च, चवकवत्ती ग्रहोसहं ।। 
दिवावायदिवा रत्ति, चङ्कुमन्तस्स तिदतो 
सोवण्णं कोन्तरं गय्ह, तिदरते* पुरतो मम 
“वद्धस्स दत्वानलावं, लभामि सोण्णकोन्तरं 
ग्रप्पकः पि कतं कारं, विपुलं होति तादिसु । 
सतसहस्सितो कप्पे, यं लाबृमददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, अ्रलाबृस्स इदं फलं ।। 


“किलेसा सापिता मय्हं ... पे०... विहरामि श्रनासवो ।। 
“स्वागतं वत मे प्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं |, 
“पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं" ।। 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा सोण्णकोन्तरिको थेरो इमा गाथायो 


नीक 


न १ 
1 


१ 


ग्रभासित्था ति | 


सकिसम्मज्जकवग्गो तेचत्तालीसमो । 
तस्सुहानं 
सकिसम्मजञ्जको थेरो, एकदुस्सी, एकासनीः । 
कदम्बकोरण्डकदो घतस्सवनिको पि च|| 
सुचिन्तिको किंङ्कणिको, सोण्णकोन्तरिको पि च । 
एकगाथासतजञ्चेत्थ, एकसत्ततिमेव च ।। 





0 


१-१. ° ग्रलावुनाहित्वा ~ मी ०; उदकं लावृनाहत्वा ~ स्या० | २. उपानयि - 


स्या९ | 


३. नेत्तिसक्वत्तुं ~ स्या०। ४. तिद्रनिति- मी, स्या०। ५. कर -स्या०। 


६- द. एकंदुस्मासनप्पदा -स्या० । ७. कदम्बकरोरण्डकदा -मी०, स्या० । =. मुचिन्तितो - 
सी०, स्या० । £. एकगाथासतचेव - सी० 


४४. एकविहाखिग्गो 


१. एकविहारिकत्थेरश्रपदान ` 


१. “इमम्हि भटके कष्पे, ब्रह्मबन्धु महायसो । 
कस्सपो नाम गोत्तेन, उप्पञ्जि वदतं वरो ।, 
२. “निप्पपञ्चो निरालम्बो, ग्राकाससममानसो । 


सुञ्जताबहुलो तादी, अ्रनिमित्तरतो 


वसी ।। 


२. “श्रसङ्खचित्तो * निक्लेसो*, भ्रसंसद्रो कुले गणे । 
महाकारुणिको वीरो, विनयोपायकोविदो ।। 


४. “उय्युत्तो परकिच्चेसु, विनयन्तो 


सदेवकं । 


निन्बानगमनं मग्ग, गति पङ्कुविसोसनं ।। 


५. “श्रमतं परमस्सादं*, जरामच्चुनिवारणं" । 
महापरिसमन्ज्ञे सो, निसिन्नो लोकतारको ।। 
६. “करवीकरुतो नाथो, ब्रह्मघोसो तथागतो । 
उद्धरन्तो महादुग्गा, विप्पनद्ुं ्रनायके | 


७. “देसेन्तो विरजं धम्मं, दद्र मे लोकनायको । 
तस्स धम्मं सुणित्वान, पम्बजि ग्रनगारियं | 
८. “पञ्बजित्वा तदापाहं , चिन्तेन्तो जिनसासनं । 
एकको व॒ वने रम्मे, वसि संसम्गपीकितो ।। 
९. “सक्कायवृपकासो मं, हेतुभूतो ममाभवी । 
मनसो वृपकासस्स', संसम्गभयदस्सिनो 
१०. “किलेसा ज्ञापिता मय्ह्‌, भवा सब्बे समृहता । 
नागो व॒ बन्धनं द्धेत्वा, विहरामि श्रनास्वो ।। 


१. एकविहारियत्थे रापदानं - सी ०, स्या०। २-२. ग्रासङंकचित्तो निल्लेपो -स्या० 
३. परमस्सासं -सी०। ४. जरामरणनिवारणं ~ स्या०। ५. लोकतारणो -सी०, स्या०। 


६. करविकरुदो ~ स्या०, रो० । ७. महादुक्वा ~ स्या० । ८. तदाचाहं - सी ०; तदावाह - 


स्या० । €. सकायवृपकस्सो ~ सी ०; सक्कायवूपकस्सो ~ स्या० । 
रो० । ११. वूपकस्सस्स -सी° । 
थे ०२ -३ 


१९०. ममागमी -स्या०, 


10 


20 


१८ थेरापदानं | ४४.१.११ 
११. “स्वागतं वत मे आसि, मम बृद्धस्स सन्तिके । 
४. 17 तिस्सो विज्जा भ्रनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सामनं ।। 
१२. “पटिसम्भिदा चतस्सो, विमोक्छा पि च ग्रहमं । 
छुठभिञ्ञ्ना सच्छिकता, कतं बृद्धस्स सासनं ' ।। 
इत्थं सुदं ्रायस्मा एकविहारिको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


5 


२. एकसद्भियत्थरश्रपदान 

१३. “विपस्सिनो भगवतो, महाबोधिमहौ श्रु । 
महाजना समागम्म, पूजेन्ति बोधिमृत्तमं 

१४. “न! हि तं म्रोरक मञ्मे, वृद्धसंद्र भविस्सति 
यस्सायं ईदिसाः बोधि, पूजनीया च सत्थुनो 


{६ 


१५. “ततो सद्धं गहंत्वान, बोधिरुक्खमुपद्रहि 
धमन्तो सव्बदिवसं, भ्रवन्दि बोधिमुत्तमं 

१६. “श्रासन्नके कतं कम्मं, देवलोक ग्रपापयी 
क्रृठेवरं मे पतितं, देवलोके रमामह 

„+ १७. “सद्ितुरियसहस्सानि, तुद्हट्वा  पमोदिता 
सदा म्ह उपद्रुन्ति, बृद्धपुजायिदं फलं 

१८. “एकसत्ततिमे कप्पे, राजा रासि सुदस्सनो 
चातुरन्तो विजितावी, जम्बूमण्डस्स इस्सरो 

१९. “ततो ग्रद्धसता' तुरिया, परिवारेन्ति मं सदा 
प्रन॒भोमि सकं कम्मं, उपद्रानस्सिदं फलं 

२०. ध्यं यं योनुपपज्जामि, देवत्तं श्रथ मानुसं । 
मातुकुच्छिगतस्सापि, वज्जरे भेरियो सदा ॥ 

२१. ““उपद्ित्वानः सम्बृद्धं, श्रनुभूत्वान सम्पदा । 
सिवं सृखेमं ` ्रमतं', पत्तोम्हि श्रचलं पदं ।। 
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१-१. महासोकर हितो पञ्ज -स्या० । २-२. इंदिसो बोधि, पूजनीयो व -स्या०। 
३. धमेन्तो -सी० । ४. श्रपापयि - सी०, स्या० । ५. जम्बुसण्डस्स - सी ०, जम्बूदीपस्स - 
स्या० । ६. ब्रदरुसता ~ स्या० । ७. तुरा - सी ० । ८. उपद्ुहित्वा - सी ० । £. भ्रनुभोत्वान ~ 
सी० स्या० । १०-१०. भ्रमलं ्रमर -स्या०। 


४४.३.२४ | पाटिहौरसञ्जयकत्ये रग्रपदानं १९ 


२२. 'एकेनवृतितो कप्पे, यं कम्ममकरि तदा । 
दुग्गति नाभिजानामि, वृद्धपूजायिद फलं | 
२२३. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि श्रनासवो ।। 
२४. “स्वागतं वत मे श्रासि ..-पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। ४. 18 
२५. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०..- कतं बृद्धस्स सासन'' ।, 5 
टत्थं सुदं भ्रायस्मा एकसरद्भियो थेरो इमा गाथायो 
प्रभासित्था ति । 
३. पाटिहीरसञ्ञ्नकत्थेरश्रपदानं 
२६. "पदुमत्तरो नाम जिनो, ग्राहुतीनं पटिग्गहो । 
वसीसतसहस्सेहि, नगरं पाविसी तदा 
२७. “नगरं पविसन्तस्स, उपसन्तस्स तादिनो 
रतनानि पज्जोतिसु, निग्घोसो श्रासि तावदे 
२८. “बृद्धस्स भ्रानूभाकेन, भेरीः वज्जुमघरट्िताः 
सयं वौणा पवञ्जन्ति, बृद्धस्स पविसतो पुरं 
२६. “वबृद्धसेदु नमस्सामिः, पदुमृत्तरमहाम॒नि 
पाटिहौीरञ्च ` पस्सित्वा, तत्थ चित्तं पस्रादयि 
२०. 'श्रहो बृद्धो अरहो धम्मो, अ्रहो नो सत्थुसम्पदा 
प्रचेतनापि तुरिया, सयमेव पवज्जरे 
३१. “सतसहस्सितो कप्य, यं सजञ्जमलभि तदा 
दुर्गति नाभिजानामि, बृद्धसञ्व्ायिदं फलं | 
२३२. “किलेसा ञ्ञापिता मण्हं ... पे०... विहरामि अ्रनासवो ।। 20 
३३. “स्वागतं वत मे श्रासि ..- पे०... कतं बद्धस्स सासनं । 
३४. "पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं'' । 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा पारिहीरसञ््को थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति। 


[| ~~ 
€ ^ 


१-१. रथियापच्चुगमनादीसु ~ स्या । २-२. मज्जितं अ्रधद्धिता-स्या० । 
३. नपस्सामि - सी० । ४. पाटिहिरल्च -स्या०, सी° । 


„ 19 


. 20 


२० थे रापदानं [ ४४.४.३५- 


४. उमाणत्थविकत्थेरश्रपदानं 
२५. “कणिकारं व॒ जलितं, दीपरुक्खं व॒ जोतितं । 
कञ्चनं व॒ विरोचन्तं, श्रहूसं द्िपदृत्तम ।। 
३६. “कमण्डल्‌ं ठपेत्वान, वाकचीरं च कुण्डिक । 
एकसं भ्रजिनं कत्वा, बृद्धसेदुं थवि ब्रह ।। 
२७. (तमन्धकारं विधमं, मोहजालसमाकुलं । 
जाणालोक दस्सेत्वान', नित्तिण्णोसि' महामुनि ।। 
२८. ससमृद्धरसिमं लोक, सव्वावन्तमनुत्तरं । 
जाणे ते उपमा नत्थि, यावता * जगतो गति ।। 
३९. तेन जाणेन सव्बञ्ञ्‌, इति बुद्धो पवृच्चति । 
10 वन्दामि तं महावीरं, सनव्बञ्जुतमनावरः" ।। 
४०. “सतसहस्सितो कम्पे, वबृद्धसेदुं थवि ग्रह्‌ ¦ 
दुग्गति नाभिजानामि, जाणत्थवायिद' फलं 
४१. “किलेसा क्लापिता मण्हं ... पे०... विहरामि श्रनासवो : 
४२. “स्वागतं वत मे प्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 


ध 


15 ४३. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृदधस्स सासनं ` ।। 


८1) 


इत्थं सुदं श्रायस्मा जाणत्थवरिको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 
५. उच्छखण्डिकत्थेरग्रपदान 
४४. “तगरे बन्धूमतिया, द्वारपालो अ्रहोसहं । 
ग्रह्सं विरजं बुद्ध, सब्वधम्मान पारगु ।। 
20 ४५. “उच्छखण्डिकमादाय, वृद्धसेदुस्सदासहं । 
पसन्नचित्तो सुमनो, विपस्सिस्स महेसिनो ।, 
४६. एकनवृतितो कप्पे, यं उच्छमददि तदा । 
दुग्गति नाभिजानामि, उच्छखण्डस्सिदं फलं ।। 
१. दस्तायत्वा ~ सी०स्या० । २२. तिण्णो असि तुवं मनि ~ स्या० । 
३-३- यावता च गतोगति - रो० । ४. महावीर - सी०। ५. सम्बञ्जततं श्रनासवं _ स्या० 
६. ज्याणत्थुमनायिदं ~ स्या० | ` 





[री 


४४.७.५६ | अम्बाटकदायकत्येरश्रपदानं २१ 


४७. “किलेसा ज्ञापिता मण्ं ... पे०... विहरामि श्रनासवो ।। 
४८. “स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
४९. “पटिसम्मिदा चतस्सो ...पे०... कतं बद्धस्स सासनं ।। 
इत्थं सुदं श्रायस्मा उच्छखण्डिको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 5 


~ --~---~ ~~ 


६. कटठम्बवायकत्थ रग्रपदानं 
५०. “रोमसो नाम सम्बुद्धो, वसते पव्बतन्तरं | 
कट्रम्बं तस्स पादासि, पसन्नो संहि पाणिभि ।॥। 
५१. “चतुन्नवतितो कष्पे, यं दानमददि तदा! 
दुर्गति नाभिजानामि, कठम्बस्स इदं फलं ।। 
५२. “किलेसा ज्ञापिता म्ह... पे०... विहरामि भ्रनासवो ।। " 
५३. “स्वागतं वत मे प्रासि ...पे०... कतं बद्धस्स सासनं ।। 
५४. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं" ।। 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा कठम्बदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


७. श्रम्बाटकदायकत्थरश्रपदानं 
५५. “विपिने बुद्धं दिस्वान, सयम्भं भ्रपराजितं । 15 
प्रम्बाटकं गहेत्वान, सयम्भृस्स ग्रदासहं ।। 
५६. "एकतिसे इतो कप्पे, यं फलमददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ।। 
५७. ““किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि भ्रनासवो ॥ 8.21 
५८. “स्वागतं वतमे ग्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं । 2 
५६. “परटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं" ।। 
इत्थं सुदं श्रायस्मा भ्रम्बाटकदायकौो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति | 


१. वमति -मी०,स्या०। २. पवने -स्या०। 


8. 22 
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२२ ये रापदानं [ ४४.८.६०- 
ठ. हुरीतकदायकत्थेरग्रपदानं' 

६०. हरीतक भ्रामलकं, ग्रम्बजम्बृविभीतकः 
कोलं भल्लातकं विल्लं^, सयमेव हरामहं ।, 

६१. “दिस्वान पञ्भारगतं, ज्ञायि ज्ञानरतं मुनि। 
ग्रावाधेन भ्रापीठेन्तं, श्रदूतीयं महामृनि ।॥। 

६२. हरीतक गहेत्वान, सयम्भुस्स॒ श्रदासहं । 
खादमत्तम्हि* भेसज्जे, व्याधि पस्सम्मि तावदे |, 


"५ ($ 


६२. “पहीनदरथो बुद्धो, ग्रनमोदमकासिः मे| 
भेसजञ्जदानेनिमिना, व्याधिवृपसमेन च ॥ 
६९४. देवभूतो मनुस्सो वा, जातो वा श्रज्जजातिया । 
सब्बत्थ सुखितो होतु , सा च ते व्याधिमागमा' ।। 
९५. “इदं वत्वान सम्बद्धो, सयम्भ्‌ श्रपराजितो । 
नभं भ्रन्भुग्गमी वीरो, हंसराजा व श्रम्बरे । 
६६. “यतो हरीतक दिवं, सयम्भृस्स महेसिनो । 
इमं जाति उपादाय, व्याधि मे नृपपज्जथ | 
६७. “श्रयं पच्छिमको मय्ह्‌, चरिमो वत्तते भवो । 
तिस्सो विज्जा सच्छिकता", कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
९६८. “चतुत्नवृतितो कम्पे, भेसज्जमददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, भेसज्जस्स इदं फलं ।, 
९९. “किलेसा ज्ञापिता म्ह ...पे०... विहरामि भ्रनासवो ।। 
७०. स्वागतं वतमं भ्रासि ..-पे०... कतं वृद्धस्स सासनं ।। 
७१. "पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृदधस्स सासनं'* ।। 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा हरीतकदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्थाति। 


१. हरीतकिदायक ° -स्या० | २. ग्रम्बजम्ब्‌विभेदकं - स्या० । ३. बेल्लं - स्या० | 
४. पपीठन्तं - सी०; ग्रापीटलितं - स्या० ¦ ५. ्रदधनिय ~ स्या० । ६-६. कतमत्तस्हि 
भेसज्जं ~ सी ०; कतमत्तम्हि भसज्जं - स्या० । ७-3. श्रनुमोदनियं श्रका - सी०, स्या० । 
८. हीहि - सीऽ, स्या० । €-€. हरीतकमदं ~ ०; हरीतकिमदं ~ स्या° । 
१०. श्रनप्पत्तो - स्या० । 


४.४,१०.८३ | अभ्बफलियत्थेरश्रषदानं २३ 
€. अरम्बपिण्डियत्थेरश्रपदानं 


७२. “हत्थिराजा तदा श्रासि, ईसादन्तो उरुब्हवा ` 
विचरन्तो ब्रहारजञ्जे, ग्रहुसं लोकनायक 


प 


७३. “ग्रम्बपिण्डं* गहेत्वान, ग्रदासि सत्थुनो श्रं 
परिग्गण्हि महावीरो, सिद्धत्थो लोकनायको 

७४. मम ॒निज्छायमानस्स, परिभञ्जि तदा जिनो 
तत्थ चित्तं पसादेत्वा, तुसितं उपपज्जह 

७५. “ततो ग्रहं चवित्वान, चक्कवत्ती श्रटोसह्‌ं 
एतेनेव उपायेन, श्रनुभृत्वान सम्पदा 

७६. “पधानपदहितत्तोह, उपसन्तो निरूपधि 
सब्बासवे परिञ्नाय, विहरामि श्रनासवो 

७७. ““चतुन्नवृत्तितो कप्पे, यं फलमददिः तदा 
दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं 

७८. "किलेसा ज्ञापिता मय्हं ...पें०... विहरामि श्रनासवो ।। 

७९. स्वागतं वतम भ्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 

८०. “परिसम्भिदा चतस्सो ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं । 15 

इत्थं सुदं श्रायस्मा भ्रम्बपिण्डियो भेरो इमा गाधायो 
ग्रभासित्था ति । 


[न 
<> 


ण्ण 


१०. श्रस्बफलियत्थेरश्रपदान ` 
८ १. ““पदुमत्तरबद्धस्स, लोकजंद्ुस्स तादिनो । ४. 23 
पिण्डाय विचरन्तस्स, धारतो` उत्तमं यसं ।। 
८२. “श्रग्गफलं गहेत्वान, विप्पसन्नेन चेतसा । त 
दक्खिणेय्यस्स वीरस्स, अ्रदासि सत्थनो ग्रहं ।। 
८३. (तेन कम्मेन द्विपदिन्द, लोकजेदु नरासभ । 
पत्तोम्हि श्रनलं ठानं, हित्वा अयपराजय ।। 





१. उरूच्छवो ~ सी०; उरुक्ह्वो ~ स्था० ¦ २. प्रम्बपिण्डि ~ सी०, स्यार । 
३. दानमददि ~ स्या० 1 ४. उम्वफलियत्रेरदपदानं ~ ्मः०; जम्बफलिय ० ~ स्या९ । 
५. धारेतो ~ सी० । ६. दिपदिन्द -मी०, स्या०, रो°। 


र येरापदवानं [ ४४.१०.८४ 


८४. “सतसहस्सितो कप्पे, यं दानमददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, भ्रगगदानस्सिदं फलं ।। 
८५. “किलेसा ्ापिता मय्हं ... पे ०... विहरामि अ्रनासवो ॥ 
८६. “स्वागतं वत मे श्रासि ... पे०... कतं ब द्धस्स सासनं ।। 
5 ८७. पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०..- कतं बृद्धस्स सासनं'* ।, 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा श्रम्बफलियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 
एकविहारिवग्गो चतुचत्तालीसमो । 


तस्सुहानं 
थेरो एकविहारी च, सद्भ्यो पाटिहीरको । 
थविको उच्छखण्डी च, कटठम्बग्रम्बाटकदो ।। 
10 हरीतकम्बपिण्डी च, भ्रम्बदो* दस्मो यति । 
छटसीति' च गाथायो, गणितायो विभाविभि ।, 








१. सद्किको ~ सी ०, स्या० । २. कलम्बम्बाटकप्पदा - सी ०, स्या० । ३. जम्बदो - 
सी०; जम्बूदो -स्या०। ४. छढासीति -सी०, स्या° । 


९५. पिभीतकवग्गो 
१. विभौतकमिल्जियत्थेरग्रपदान 
१. “ककुसन्धो महावीरो, सन्बधम्मान पारगू । ए. 24 
गणम्हा वृपकद्ो सो, ग्रगमासि वनन्तरं | 
२. “बीजमिजञ्जं* गहेत्वान, लताय ्रारवूणि ग्रहं । 
भगवा तम्हि समये, ज्ञायते पञ्बतन्तरे ।। 
२. "“दिस्वानहं देवदेवं, विप्पसच्नेन चेतसा | 5 
दक्खिणेय्यस्स वीरस्स, बीजमिञ्जमदासहं ।। 
४. “दूमस्मियेव" कप्पम्हि", यं मज्जमददि* तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, बीजमिञ्जस्सिदं फलं ।। 
५. “किलेसा ज्ञापिता मण्हं, भवा सब्बे समूहता । 
नागो व बन्धनं दत्वा, विहरामि श्रनासवो ।। 10 


६. “स्वागतं वत मेभ्रासि, मम बृद्धस्स सन्तिके । 
तिस्सो विज्जा श्रनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं । 


७. “पटिसम्भिदा चतस्सो, विमोक्छा पि चश्मद्विमे | 
छच्भिञ्जा सच्छिकता, कतं बृद्धस्स सासनं ।। 


इत्थं सुदं श्रायस्मा विभीतकमिल्जियो थेरो इमा गाथायो 3 
ग्रभासित्था ति । 


२. कोलदायकत्थेरश्रपदानं 


८. “श्रजिनेन नतिवत्थोह्‌, वाकचीरधरो तदा । 
खारिया” पूरयित्वान, कोलंहासि ममस्समं । 


६. “तम्हि काले सिखी बद्धो, एको श्रदतियो ग्रह । ४. 25 
ममस्समं उपागच्छि, जानन्तो सनव्वकालिक ।। 20 


१. विभेदकिवग्गो - स्या० । २. विभेदकीजियत्थे रापदानं - स्या० । ३. वीज- 
वीजं ~ स्या०; बीजवीजं ~ रो० | ४. ग्राचरि ~ स्या० । ५-५. इमस्मिञ्ञेव कष्पस्मि - 
सी०; ° कप्पस्सि - स्या । €^. फलमददि - सी०, रो०; वीजमददि - स्या० । 
७-७. खारिभार हरित्वा, कोलमाहरिमस्समं - सी०, रोऽ; भारिया०, कोलं हासि ° - 
स्या० । २. जोतेन्तो - स्या०। 


थं ०२-४ 


२६ येरापदानं [ ४५.२.१०- 


१०. “सकं चित्तं पसादेत्वा, वन्दित्वान च सुब्बतं । 
उभो ह्येहि पग्गय्ह्‌, कोलं बृद्धस्सदासहं ।। 
११. “एकतिसे इतो कप्पे, यं फलमददि तदा । 
दुग्गति नाभिजानामि, कौलदानस्सिदं फलं ।। 
5 १२. “किलेसा स्ञापिता मयुं ... पे०... विहरामि भ्रनासवो ।। 
१३. “स्वागतं वत मे भ्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
१४. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... प०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 


इत्थं सुदं श्रायस्मा कोलदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 





३. बिल्लियत्थेरग्रपदान 


0 १५. “चन्दभागानदीतीरे, श्रस्समो सुकतो मम। 
बिल्लसुक्वेहि ` श्राकिण्णो, नानादुमनिसेवितो ।। 
१६. “सुगन्धं बेलुवं दिस्वा, बृदढसेदरुमनुस्सार । 
खारिभारं पूरयित्वा, तुद्रौ संविग्गमानसो | 
१७. “ककुसन्धं उपागम्म, विल्लपक्कमदासहं । 
15 पुञ्जाक्वेत्तस्स वीरस्स, विप्पसन्नेन चेतसा ॥ 
१८. ““इमस्मियेव कप्पस्मि, यं फलमददि तदा । 
दुग्गति नाभिजानामि; फलदानस्सिदं फलं ।। 

१९. “किलेसा स्ापिता मण्हं ... पे०... विहरामि अ्रनासवो ॥ 

२०. “स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०..- कतं बद्धस्स सासनं । 


9. 26 20 २९१. 'परिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कत त्द्धस्स सासनं" | | 


इत्थं सुदं ग्रायस्मा बविल्लियो थेरो इमा गाथाये 
ग्रभासित्था ति । 


जनका जवा 


४. भल्लातदायकत्थेरश्रपदानं 
२२. “सुवण्णवण्णं सम्बृद्धं, दत्तिसवरलक्खणं । 
विपिनग्गेनः गच्छन्तं, सालराजं व॒फुट्लितं ।। 


१. बिल्लफलियत्थेरापदान - सी °; वेलुवफनियत्थेर ° - स्या० । २. वेलुरुक्वेहि - 
सी ०; वेलुवरक्खेहि ~ स्या० । ३. भल्लातक ० - मी०, स्या० । ४. पवनगेन ~ सी०, 
स्या९, रो० । 


४५.५.३५ | उत्तलिपुष्फिथत्येरश्रपदानं २७ 
२३. “तिणत्थरं' पञ्ञापेत्वा, बृद्धसेदुं ग्रयाचहुं । 
श्रनृकम्पतु मं बृद्धो, भिक्ं इच्छामि दातवे' ।। 
२४. “्रन॒कम्पको कारुणिको, प्रत्थदस्सी महायसो । 
मम॒ सङ्कुप्पमज्व्नाय, ग्रोरूहि * मम प्रस्समे ।। 
२५. “श्रो रोदित्वानः सम्बुद्धो, निसीदि पण्णसन्थर । 
भल्लातकं गहेत्वान, वबृद्धसेदुस्सदासह्‌ । 
२६. “मम निज्ज्ञायमानस्स, परिभुञ्जि तदा जिनो । 
तत्थ चित्तं पसादेत्वा, अ्रभिर्वन्दि तदा जिनं ॥ 
२७. श्रटारसे कप्पसते, यं फलमददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ।। 10 
२८. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि श्ननासवो |, 
२९. “स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 
३०. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं ` ॥। 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा भत्लातदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 15 


४५. उत्तलिपुप्फियत्थे रश्रपदानं 
२१. “निग्रोधे हरितोभासे, संविरुन्हम्हि पादपे । 8. 27 
उत्तलिमालं* पम्गय्ह, बोधिया ्रभिरोर्पाय |, 
२२. “इमस्मियेव कप्पस्हि, यं बोधिमभिपूजयि । 
दुर्गति नाभिजानामि, वोधिपूजायिदं फलं ॥। 
३३. “किलेसा ्ापिता मय्हं ... पे०... विहरामि श्रनासवो ।। 2 
३४. “स्वागतं वत मे भ्रासि ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 
३१५. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०..- कतं बुद्धस्स सासनं ।, 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा उत्तलिपुष्फियो भेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 





१. तिणसन्थरं - स्या० । २. श्रोरुही - सी०; ग्रोरुग्ह - स्या० । ३. श्रौरच्ि- 
त्वान -सी० । ४. उम्मामानज्टि ~ स्या० \ 


२८ 


२६. 


३७. 


5 २८. 


३९. 
9. 
४: १. 


10 


थेरापदानं [ ४५.६.३६- 


६. श्रम्बाटकियत्थेरश्रपदानं 
““सुपुण्फितं सालवनं, भ्रोगय्द॒॒वेस्सम्‌ मुनि । 
निसीदि गिरिदुग्गेसु, श्रभिजातो व केसरी ।। 
''पसन्नचित्तो सुमनो, भ्रम्बाटकमपूजयि । 
पुञ्जक्खेत्तं प्रनृत्तरं , पसन्नो सेहि पाणिभि ।। 
“एकतिसे इतो कष्पे, यं पुप्फमभिरोपयि । 
दूग्गति नाभिजानामि, वबृद्धपुजायिदं फलं ।। 
“किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि ग्रनासवो ।। 
“स्वागतं वत मे श्रासि ..-पे०... कतं बद्धस्स सासनं ।। 
“पटिसम्मिदा चतस्सो ... पें०..- कतं बृद्धस्स सासनं" ॥ 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा ग्रम्बाटकियो थेरो इमा गाथायो 


ग्रभासित्था ति । 


8. 28 ४२. 
४२. 
ठ्ठ. 
४५. 

20 ॥# 


४9. 
. “स्वागतं वत मंग्रासि ...पे०... कतं वबृद्धस्स सासनं ।। 
ठ९. 


1 = 


~------------- 


७. सीहासनिकत्थ रश्रपदानं 
“पदुमृत्तरस्स भगवतो, सब्बमूतहितेसिनो । 
पसन्नचित्तो सुमनो, सीहासनमदासहं ।। 
“देवलोके मनृस्सं वा, यत्थ यत्थ वसामहुं । 
लभामि विपुलं व्यम्ह, सीहासनस्सिदं फलं ।। 
“सोण्णमया रूपिमया, लोहितङ्खमया- बहू । 
मणिमया च पल्लङ्का, निन्बत्तन्ति ममं सदा ।। 
“बोधिया ग्रासनं कत्वा, जलजृत्तमनामिनो । 
उच्चे कुले पजायामि, ग्रहौ धम्मसुधम्मता ।॥। 
“सतसहस्सितो क्प्पे, सीहासनमकासहं । 
दुर्गति नाभिजानामि, सीहासनस्सिदं फलं ।। 
“किलेसा ्ापिता मय्हं ... पे... विहरामि ग्रनासवो ।। 


“पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०..- कतं बृद्धस्स सासनं" ।, 


. महावीरं ~ मौ°, स्या० । २. लोहितङ्कमया - मी०, स्या०, रो० । 


४५.८.६० | पादवौटियत्थेरश्रपदानं २६ 


इत्थं सुदं ्रायस्मा सीहासनिको भेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


~~~ ~~~ 


८. पादपीठियत्थेरश्रपदानं 
५०. “सुमेधो नाम सम्बृद्धो, श्रग्गो' कारूणिको मुनि । 
तारयित्वा बहु सत्ते, निब्बृतो सो महायसो । 
५१. “सीहासनस्स सामन्ता, सुमेधस्स महेसिनो । 5 
पसन्नचित्तो सुमनो, पादपीठमकाररय ॥। 
५२. कत्वान कुसलं कम्मं, सूखपाक सुखुद्रयं 
पुञ्जकम्मेन संयुत्तो, तावतिसमगच्छहं 


री 


(थ 


५३. “तत्थ मे वसमानस्स, पृञ्जकम्मसमद्भधिनो 
पदानि उद्धरन्तस्स, सोण्णपीठा भवन्ति मं 
५४. “लाभा तेसं सुलद्धं वो ^, ये लभन्ति उपरस्सुति 
निन्ब॒ते कारं कत्वान, लभन्ति विपुलं सुखं 
५५. “मया पि सुकतं कम्मं, वाणिज्जं * सृप्पयोजितं ` 
पादपीठं करित्वान, सोण्णपीठं लभामह्‌ं 
५६. ध्यं यं दिसं पक्कमामि, केनचि किच्चयेनहं ` 
सोण्णपीठे श्रक्कमामि, पुञ्जकम्मस्सिदं फलं ॥। 


* 29 


(व 
अ 


19 


५७. “तिसकप्पसहस्सम्हि, यं कम्ममकरि तदा । 
दुमगति नाभिजानासि, पादपीठस्सिदं फलं ।! 
५८. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे ०... विहरामि अ्ननासवो ।॥। 
५९. “स्वागतं वत मेभ्रासि ...पे०... कतं वुद्धस्स सासनं || 2 
६०. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।, 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा पादपीणियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


१-१. कं(रुणिको महामुनि ~ स्या० । २. ते -स्या० । ३-३. वाणिज्जे सुपया।जितं - 
स्या० । ४. पच्चयेनहुं -सी०, रो° । 


. 50 


२३२० 


थेरापदानं | ४५.६.६१- 


€ . वेदिकारकत्थेरश्रपदान ` 

६१. “पदुमृत्तरस्स ` भगवतो ˆ, बोधिया पादपृत्तमं । 
वेदिकं सुकतं कत्वा, सक चित्तं पसादयि ॥। 

६२. “श्रतोद्धारानिः भण्डानि, केतानि अ्रकतानि च 
ग्रन्तलिक्खा पवस्सन्ति, वेदिकाय इदं फलं ।। 

६३. “उभतो व्यृब्हसङ्गामे, पक्खन्दन्तो भयानके । 
भयभेरवं न पस्सामि, वेदिकाय इद फलं |, 

९४. “मम॒ स ङ्कुप्पमञ्जाय, व्यम्हं निव्बत्तते सुभं | 
सयनानि महग्चानि, वेदिकाय इदं फलं ।। 

९५. सतसहस्तितो कप्पे, यं वेदिकमकारयि । 
दुर्गति नाभिजानामि, वेंदिकाय इदं फलं | 

६६. “किलेसा स्चापिता मय्हुं... पे०... विहरामि श्रनासवो ॥ 

९७. “स्वागतं वत मे प्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 

६८. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं'* ।। 


इत्थं सुदं श्रायस्मा वेदिकारको थेरो इमा गाथायो 


15 अरभासित्था ति । 


20 


१०. बोधिघ रदायकत्थेरश्रपदानं 


६६. “सिद्धत्थस्स भगवतो, द्विपदिन्दस्स तादिनो । 
पसन्नचित्तो सुमनो, बोधिघरमकारयि ॥ 


७०. “तुसितं' उपपन्नोम्हि, वसामि रतने घरे । 
न मे सीतं वा उण्हं वा, वातो गत्तं न सम्फुसे ।। 
७१. “पञ्चसद्म्हितो कप्पे, चक्कवत्ती ग्रहोसहं । 
कासिकं नाम नगर, विस्सकम्मेनः मापितं ।। 
७२. “दसयोजनग्नायाम, ग्रहुयोजनवित्थतं । 
न तम्हि नगरे म्रत्थि, कटु वल्ली च मत्तिका || 


१. वेदियकारक० ~ स्या० । २-२. पदृमृत्तरवुद्स्स -सी०;० वृद्धस्स - स्या०। 


३. श्रथोढारानि - सी०, रोऽ; ्रगोठारानि -स्या०। ४. बोधिवरियत्थेरा० ~ सी०; 


बोधिधरकार ° - स्या०। ५. तुस्सितं ~ स्या०। ६. विसुकम्मेन ~ स्या० | 


४५.१०.८० | बोधिघरदायकत्थे रश्रपदानं ३१ 
७३. ““तिरियं योजनं भ्रासि, ग्रद्धयोजनवित्थतं । 
मङ्गलो नाम पासादो, विस्सकम्मेन मापितो ।। 
७४. “चुल्लासीतिसहस्सानि, थम्भा सोण्णमया ` अहु । 
मणिमया च निय्यहा, छदनं रूपियं श्रु । 


७१५. “'सन्बसोण्णमयं घर, विस्सकम्मेन मापितं 
ग्रज्ञावृत्थं मया एतं, घरदानस्सिद फलं 


(ष 
८ 
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७६. “ते सब्बे श्रनुभोत्वान, देवमानुसके भवं 
ग्रज्छपत्तोम्हिः निव्वानं, सन्तिपदमनृत्तरं 
७७. (तिसकप्पसहस्सम्हि *, बोधिघरमकारयि 
दूग्गति नाभिजानामि, घरदानस्सिदं फलं ।। 10 
७८. “किलेसा ज्ञापिता मग्हं ...पे०... विहरामि ग्रनासवो ।। 
७९. “स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं बद्धस्स सासनं ।, 
८०. पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं" ।। 
, इत्थं सुदं प्रायस्मा बोधिघरदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 15 
विभीतकर्वग्गो पञ्चचत्तालीसमो । 


तस्युदानं 
विभीतकीः कोलफली*, बिल्लभल्लातकप्पदो । 
उत्तलम्बटकीः चेव, श्रासनी पादपीरठको ।। 
वेदिको ' बोधिघरिको, गाथायो गणितापि च । 
एक्नासीतिका सब्वा, रस्मि वग्गे पकित्तिता ॥ 








= --~------~--------~------~-- 


१. ्रहुयोजनवित्थतो - सी०; अइू° ~ स्या० । २-र. सोवण्णिया ब्रह ~ स्या० । 
३. ग्रज्ज पत्तोम्हि ~ सी ०, स्या० । ४. चतुनवृते इतो कप्पे - सी० । ५-५. विभेदकि कोल- 
फलि - स्या० । ६. निग्रोधम्बाटकी -सी०; उम्मा प्रम्बाटकिं ~ स्या० । ७. वेदिका -स्या० । 
८-८. विह - सी° | 





४६. जगतिदायक्वग्गो 
१. जगतिदायकत्थेरश्रपदानं 
ध १. “धम्मदस्सिस्स म॒निनो, बोधिया पादपृत्तमे 
पसन्नचित्तो सुमनो, जर्गाति काराय ब्रं 
२. “दरितो पव्वततोः वा, रुक्तो पतितो ग्रहं 
चतो पतिद्ुं विन्दामि, जगतिधा इदं फलं 
३. “नन मे चोरा विहसन्ति, नातिमञ्जन्ति खत्तिया 
सन्बामित्तेतिक्कमामि, जगतिया इदं फलं 
४. “यं यं योनुपपज्जामि, देवत्तं भ्रथ मानुसं 
सब्बत्थ पूजितो होमि, जगतिया इदं फलं 
५. “श्रटारसे कप्पसते, जगति कारयि म्रहं 
ष दुग्गति नाभिजानामि, जगतिदानस्सिदं फलं 
९. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं, भवा सब्बे सम्‌हता 
नागो व बन्धनं छेत्वा, विहरामि श्रनासवो 
७. “स्वागतं वत मे भ्रासि, मम बृद्धस्स सन्तिके 
तिस्सो विज्जा श्रनप्पत्ता, कतं बृद्धस्स सासनं 


15 ८. “'पटिसम्भिदा चतस्सो, विमोक्छा पि च श्रद्वमें 
छठभिञ्जा सच्छिकता, कतं बद्धस्स सासनं, 


इत्थं सुदं ्रायस्मा जगतिदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


२. मोरहत्थियत्थेरश्रपदानं 


६. “मोरहत्थं गहेत्वान, उपेसि लोकनायक । 
20 पसन्नचित्तो सुमनो, मो रहत्थमदासहं ।। 


१. जगतिवग्गो - स्या० । २. पन्ता - ता०, स्या०। 


२-२३. पसह्न्ति, 
नातिमञ्ाति खंत्तिषौो - सी०, रो०। 


४६.४.२२ ] तिणुक्कधारियत्थे रअपदानं ३३ 
१०. श्मिना मोरहत्थेन, चेतनापणिधीहि च। ४. 33 
निव्बायिसु' तयो श्रग्गी, लभामि विपुलं सुखं ।। 
११. “श्रहो बृद्धो ग्रहो धम्मो, ग्रहो नो सत्थुसम्पदा । 
दत्वानहं मोरहत्थं, लभामि विपुलं सुखं ।। 
१२. “तियग्गीः निन्बता मय्हं, भवा सब्बे सम्‌हता । 5 
सनब्वासवा परिक्खीणा, नत्थि दानि पूनव्भवो |, 
१३. “एकतिसे इतो कप्पे, यं दानमददि तदा । 
दूग्गति नाभिजानामि, मोरहत्थस्सिदं फलं । 
१४. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... प०... विहरामि श्रनासवो ।। 
१५. “स्वागतं वतमे श्रासि... पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। -0 
१६. पटिसम्मिदा चतस्सो ... पेऽ... कतं बृद्धस्स सासनं'' । 
इत्थं युदं श्रायस्मा मोरहत्थियो थेरो इमा गाथायो 
प्रभासित्था ति । 


३. सोहासनबीजियत्थेरश्रपदान' 

१७. “तिस्सस्साहं भगवतो, बोधिस्क्खमवन्दियं । 

पर्गय्ह॒ बीजनि तत्थ, सीहासनमबीजह्‌“ ।। 15 
१८. ्रेनवृते इतो क्प्पे, सीहासनमबीजहं । 

दुग्गति नाभिजानामि, बीजनाय इदं फलं ।। 
१९. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि भ्रनासवो ।। 
२०. “स्वागतं वतमेभ्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
२१. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृदधस्स सासनं'' ।। २0 


इत्थं सुदं श्रायस्मा सीहासनबीजियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 





४. तिणुक्कधारियत्थेरश्रपदान 
२२. “पदुम॒त्तरवबद्धस्स बोधिया पादपृत्तमं । ४. 34 
पसन्नचित्तो सुमनो, तयो उक्के ्रधारयि ।। 





१. निव्तरता मे -स्या० । २. तिधग्गी - स्या; तिवगो - रो । ३. सीहासन- 
वीजकत्थर० - सी°० । ४. सीहासनमवीजयि - सी ०; ° मविज्जह्‌ - स्या०, रो० ! ५. तिउक्का- 
धारकत्थेर ० -सी०। ६. पदुमुत्तरस्त बुद्स्स -स्या० । ७. उक्का- सी°। 

थे०२-५ 


३४ थे रापदानं  ४९.४.२३- 


२३. “सतसहस्सितो कम्पे, सोहं! उक्कमधारयि | 
दुग्गति नाभिजानामि, उक्कदानस्सिदं फल ।। 


२४. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे ०... विहरामि अ्रनासवो । 
२५. “स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
5 २६. “पटिसम्मिदा चतस्सो... प०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥। 


इत्थं सुदं श्रायस्मा तिणुक्कधारियो थेरो इमा गाधायो 
ग्रभासित्था ति । 


------- ---- 


५. ध्यक्कमनेदायकत्येरश्रपदान 


२७. “ककुसन्धस्स मुनिनो, ब्राह्मणस्स वुसीमतो । 
दिवाविहारं वजतो, ग्रक्कमनमदासह्‌ ।। 
0 २८. “टूमस्मियेव कप्पम्हि, यं दानमददि तदा । 
दुरग्गति नाभिजानामि, श्रक्कमनस्सिदं फलं 1 
२९. “किलेसा ज्ञापिता मय्ह्‌ं .. पे०... विहरामि प्रनास्वो 
३०. “स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 
२१. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं'* |) 
15 इत्थं सुदं भ्रायस्मा श्रक्कमनदायको भरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


~~~ 


६. वनकोरण्डियत्थेरश्रपदानं 


२२. “सिद्धत्थस्स भगवतो, लोकजेदट्ुस्स॒ तादिनो ] 
वनकोरण्डमादाय, बृद्धस्स प्रभिरोपयि ॥। 
४. 35 ३२. ““चतुन्नवृतितो क्प्पे, यं पुप्फमभिरोपयि ) 
20 दुर्गति नाभिजानामि, बृद्धपुजायिदं फलं । 

३४. ' 'किलेसा ज्ञापिता मय्ह्‌ ... पे०... विहरामि प्रनासवो ।॥। 

३५. “स्वागतं वत मे प्रासि ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं 1) 

३६. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं वृद्धस्स सासनं ` ॥ 
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१. याह -स्या° । 








४६.७.४८ | एकखछत्तियत्थेरपदानं २५ 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा वनकोरण्डिको थेरो इमा गाथायो 


ग्रभासित्था ति) 


२७. 


२८. 


२९. 


४१. 


४२. 


४३. 


र्ठ. 


४५. 


४६. 


9. 
र्ट, 


१. 


. “सीतं उण्ह विह्नन्तं, वातातपनिवारणं 


वीसतिमं भागवारं । 
७. एकच्छुत्तियत्थ रश्रपदान 

ग्रङ्गारजाता पथवी, कृक्कुढानुगता मही । 
पदुमृत्तरो' भगवा, म्रव्मोकासम्हि चङ्कमि 
'पण्डरं दछत्तमादाय, श्रद्धानं पटिपज्जह्‌ 
तत्थ दिस्वान सम्बद्धं, वित्तिः मे उपपज्जथ 
मरीचियोत्थटा ` भूमि, श्रद्धारा वं महौ श्रयं 
उपहन्ति महावाता, सरीरस्सासुखेपना 


अनेकः 


जनक 


जाणयष्ेः जयः 
क्म्य 


परिगगण्ह इमं छत्तं, फस्सयिस्सामि निव्वृति 
“ग्रनृकम्पको कारुणिको, पदुमत्तरो महायसो 
मम॒ सङ्कप्पमज्ज्नाय, पटिग्गण्हि तदा जिनो 


““तिसकप्पानि देविन्दो, देवरज्जमकारयि 
सतानं पञ्चक्खत्तं च, चक्कवत्ती ग्रहोसहं 
““पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो भ्रसद्ियं 
प्रनृभोमि सकं कम्मं, पल्वे सुकतमत्तनो 
“श्रयं मे पच्छिमा जाति, चरिमो वत्ततं भवो 
ग्रज्जा पि सेतच्छत्तं* मे, सव्बकालं धरीयति 
“सतसहस्सितो क्प्पे, यं छत्तमददि तदा । 

दुर्गति नाभिजानामि, छत्तदानस्सिदं फलं ।। 

किलेसा ज्ञापिता मय्हं ...पे०... विहरामि ग्रनासवो ।। 
“स्वागतं वत मे श्रासि ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
पटिसम्मिदा चतस्सो ... प°... कतं बद्धस्स सासनं'* ।। 


। 


पदुमृत्तरो च -सी०। २. ्रद्धना-मा०। ३. चित्तं -स्या० । ४. मरिचि- 


मोफुना - स्या०; मरीविवोफुटा - रो० । ५. उपटुन्ति - स्या०; उपवायन्ति - सौ ०, रो ° । 


६. सरीरङयुखेपना ~ स्या० । ७. विहनति ~ स्या० । ८. महाइसि ~ मी० । €. पटि- 


गण्हि - सी° । १०. सेतछ्छत्तं ~ स्या ० । 


20 


२६ थे रापदानं | ४६.७.४८ 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा एकदत्तियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


~~ ~~~ 


ठ. जातिवुप्फियत्थेरश्रपदानं 

४६. “परिनिब्बते भगवति, पदुम॒त्तरें महायसे । 
पुप्फवटसके कत्वा, सरीरमभिरोपयि ।, 

5 ५०. “तत्थ चित्तं पसादेत्वा, निम्मानं स्रगमासहं । 
देवलोकगतो सन्तो, पुञ्जकम्मं सरामं" । 

५१. “भ्रम्बरा पुप्फवस्सो मं, सन्वकालं पवस्सति। 
संसरामि मनस्से चे, राजा होमि महायसो ।। 

५२. तहि कूसुमवस्सो मे, ्रभिवस्सति सब्बदा । 


1 


10 तस्सेव * पुष्फपजाय, वाहसा सब्बदस्सिनो ।। 

५३. “श्रयं पच्छिमको मय्ह्‌, चरिमो वत्तते भवो। 

ग्रञज्जा पि पृप्फवस्सो मे, श्रभिवस्सत्ति सव्वदा ।। 

५४. “सतसहस्सितो कप्पे, यं पुण्फमभिरोपयि। 

दुग्गति नाभिजानामि, देहप्‌जायिदं फलं ।। 
5 ५५. “किलेसा ज्ञापिता मय्हुं ... पे०... विहरामि श्रनासवो ।। 
0 ५६. “स्वागतं वत मे प्रसि... पे... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
५७. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं'' ।। 


इत्थं युदं ्रायस्मा जातिपृष्फियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


६. पट्पुष्फियत्थेरश्रपदानं ` 
% ८. “नीहरन्ते सरीरम्हि, वज्जमानासुः भेरिसु 
पसर्न्न चित्तो सुमनो, पदट्टिपुप्फमप्‌जयि" ।। 
५९. “सतसहस्सितो कप्पे, यं पृप्फमभिपजयि । 
द्ग्गति नाभिजानामि, देहपजायिदं फलं । 


१-१. पृष्फचङ्कोटके गहेत्वा ~ स्या०; पप्फचड्कोटके° - रो० । २. चरामहं - 
स्या० । ३-३. सध्मवामि मनुस्सेवे -स्या० । ४. कयेमु ~ स्या०; तायेव-रो० । 
५. सत्तिपप्णियत्छ्र० ~ स्या० । ६. विज्जमानासु ~ स्या० । ७. सत्ति० -स्या०, रो० । 


४९.१०.६७ | गन्धपुजकत्थे रअपदानं 3७ 
९०. “किलेसा ञ्लापिता मण्ं ... पे०... विहरामि श्ननासवो ।। 
९१. “स्वागतं वत मे ्रासि ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 
६२. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पेर... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
इत्थं सुदं श्रायस्मा पद्विपूप्फियोः थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 5 


+ -4. ~ 


१०. गन्धपुजकत्थेरश्रपदानं 
६३. “चितासुः कुरुमानासु, नानागन्धे समाहटे । 
पसन्नचित्तो सुमनो, गन्धमुद्िमपुजयि ॥ 
९४. “सतसहस्सितो कप्पे, चितकं यमपूजयि । 
दुग्गति नाभिजानामि, चितपुजायिदं फलं ।। 
९५. “किले ज्ञापिता मण्हं ... पे०... विहरामि भ्रनासवो ।। 10 
९६. “स्वागतं वत मे श्रासि ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
६७. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं  ।। 9.58 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा गन्धपूजको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


+ ~; ~ 


जगतिदायकवग्गो छचत्तालीसमो । 


तस्सुहानं 
जगती मोरहत्थी' च, भ्रासनी" उक्कधारको । 15 
ग्रक्कमि वनकोरण्डि, छत्तदो जातिपूजको ॥। 
पद्विपष्फी" च यो धेरो*, दसमौ गन्धपूुजको । 
सत्तसदवि च गाथायो, गणितायो विभाविभि ॥ 





: 9; 








अ = ~ ~ =-= ~ 
---- ~ _=---~-----~~ 


१. सत्तिपण्णियो ~ स्या०, रो० । २-२. चितेसुं कथिरमानेसु - सी ०; चितकेसु 
कुरमानेसु -स्या० । ३. मोरहत्यो ~ स्या० ¦! ४. ग्रासनि ~ स्या । ५५; सतिपण्णियो 
थेरो च - स्पा९। 


४७. सालकुसुमियवग्गो 
१. सालकुसुमियत्थरग्रपदानं 
क १. “परिनिव्बते भगवति, जजुलत्तमनामके । 
ग्रारोपितम्हि चितके, सालपुप्फमपूजयि ।। 
२. “सतसहस्सितो कष्पे, यं पृष्फमभिरोपयिः 
दुर्गति नाभिजानामि, चितपूजायिद फलं 
। २. क्रिलेसा ब्ापिता मण्हं, भवा सब्बे सम्‌हता 
नागो व॒ वन्धनं दत्वा, विहरामि ग्रनासवो 
४. (स्वागतं वत मे भ्रासि, मम बृद्धस्स सन्तिके । 
तिस्सो विज्जा श्रनृप्पत्ता, कतं वृद्धस्स सासनं | 
५. “पटिसम्मभिदा चतस्सो, विमोक्छा पि च श्रद्विमें । 
10 छछभिञ्जा सच्छिकता, कतं बद्धस्स सासनं'' ।। 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा सालकुसुमियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति। 


२. चितकपुजकत्थेरश्रपदानं 

६. “श्लायमानस्स भगवतो, सिखिनो लोकबन्धनो । 
प्रदु चम्पकपुप्फानि, चितकं भ्रभिरोपयि ।॥। 
15 ७. एकतिसे इतौ कप्पे, यं पुप्फमभिरोपयि । 
दुर्गति नाभिजानामि, चितप्‌जायिदं फलं ।॥। 

८. “किलेसा स्ापिता मय्हं ...पे०... विहरामि श्रनासवो | 

“स्वागतं वतम ग्रासि ...पे०... कतं बद्धस्स सासनं ।। 

१०. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... १०... कतं बृद्धस्स सासनं ।, 

४. 40 0 इत्थं सुदं भ्रायस्मा चितकपजको थरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


4 ~] १, 


१. सालपृप्फिवग्गो ~ स्या० । २. पूप्फमभिपुज्यि ~ स्था० । ३. चितकपुजायिदं - 
सी०} बुद्धपूजायिदं - स्या°। 


४७.५.२५ | सुमनतालवण्टियत्थेरभपदानं ३६ 


१.९. 


१९. 


३. चितकनिब्बापकत्थे रश्रपदानं 
“दय्ूमाने सरीरम्हि, वेस्समस्स महेसिनो । 
गन्धोदक गहेत्वान, चितं निब्बार्पाय ग्रह्‌ ।। 


. ठकतिसे इतो कष्पे, चितं निव्वापयि ग्रहं | 


दुर्गति नाभिजानामि, गन्धोदकस्सिदं फलं ।। 


. “किलेसा ्लापिता मय्हं ... प०... विहरामि श्रनासवो 1 5 
. ^स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं वृद्धस्स सासनं ।। 


पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं वृद्धस्स सासनं" । 
इत्थं सुदं ्रायस्मा चितकनिव्वापको थेरो इमा गाथायो 


ग्रभासित्था ति । 


१९. 


१७. 


१८. 
१९. 


२०. 


४. सेतुदायकत्थे रश्रपदानं 
“विपस्सिनो भगवतो, चङ्कुमन्तस्स सम्मुखा । + 
पसन्नचित्तो सुमनो, सेतुं कारार्पाय ग्रहं ।। 
“एकनवतितो कष्पे, यं सेतुं कारयि ब्रुं 
द्ग्गति नाभिजानामि, सेतुदानस्सिदं फलं ।। 


“किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... प०... विहरामि ्रनासवो' ॥ 
“स्वागतं वतमं श्रासि ...पे०... कतं बद्धस्स सासनं || 
पटिसम्भिदा चतस्सो .... पे०... कतं बद्धस्स सासनं ॥ 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा सेतुदायको थेरो इमा गाथायो 


स्रभासित्था ति । 


~~~ -- 


५. सुमनतालवण्टियस्थेर्रपदानं 


. “सिद्धत्थस्स भगवतो, तालवण्टमदासह्‌ । 8. 41 
सूमनेहि पटिच्छ्लं, धारयामि महायसं | 20 
. शचतुन्नवतितौ केप्पे, तालवण्टमदासह्‌ं । 


दुर्गति नाभिजानामि, तालवण्टस्सिदं फलं 


. भकिलेसा ज्ञापिता मथ्टं ... पे०... विहरामि ग्रनासवो ।। 
, “स्वागतं वत मे श्रासि ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं ॥। 
. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। % 


४० ये रापदानं ॥ ४७.५.२५- 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा सुमनतालवण्ट्यो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


६. श्रवरफलियत्थेरश्रपदानं' 
२६. “सतरसी नाम भगवा, सयम्भ्‌ श्रपराजितो। 
विवेककामो सम्बद्धो, गोचरायाभिनिक्खमि ।! 
5 २७. फलहत्थो ब्रह दिस्वा, उपगच्छि नरासभं । 
पसन्नचित्तो सुमनो, भ्रदासि प्रवटं फलं ।, 
२८. “चतुन्नवृतितो क्प्पे, यं फलं श्रददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ।। 
२९. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि भ्रनासवो ।। 
0 ३०. “स्वागतं वतमे श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
२१. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं" ।। 
इत्थं सुदं श्रायस्मा ग्रवटफलियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


(0 


७. लब॒जफलदायकत्थे रश्रपदानं 
४. 42 २. “नगरे बन्धूमतिया, श्रारामिको ग्रहं तदा । 
15 प्रहसं विरजं बद्धं, गच्छन्तं श्रनिलञ्जसे ।। 
३३. “लबजं फलमादाय, बृद्धसेद्रुस्सदासह्‌ं । 
प्राकासे व स्ति सन्तो, परिग्गण्हि महायसो । 
२४. “वित्तिसञ्जननो म्ह, दिद्ुधम्मसुखावहो । 
फलं बृद्धस्स दत्वान, विप्पसन्नेन चेतसा | 
20 ३५. श्रधिर्गज्दछिः तदा पीति, विपुलं सृखमृत्तमं । 
उप्पज्जतं व रतनं, निव्बत्तस्स तहि तहि ।॥ 


२६. “एकनवृतितो कप्पे, यं फलं श्रददि तदा| 
दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ।। 





१. ्रवण्टफलिय ° -सी० । २. लन्रृजदायक ०-सी०)। ३ प्रधिगच्ि -सी० 
ग्रधिगनज््छि-स्या०। ४. च -सी०; मे-स्या०। 


४७.६.४८ | सयंपटिभानियत्थे रअपदानं ४१ 


३७. “किलेसा ज्ञापिता म्ह ... पे०... विहरामि भ्रनासवो ।। 
३८. “स्वागतं वतम भ्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
२६. “पटिसस्मिदा चतस्सो ... प१०... कतं बृद्धस्स सासनं" ।। 
टरत्थं सुदं भ्रायस्मा लबुजफलदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभा॑सत्था ति । 5 





८. पिलक्खफलदायकत्थेरश्रपदानं 
४०. “वनन्तरे' बद्धं दिस्वा, भ्रत्थदस्सि महायसं । 
पसन्न चित्तो सुमनो पिलक्खस्सः फलं श्रदा ।। 
४१. शश्रदारसे कप्पसते, यं फलं श्रददि तदा । 
दुम्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ।\ 


४२. “किलेसा ज्ञापिता मण्हं ... पे०... विहरामि म्रनासवो ।। 10 
४३. “स्वागतं वत में श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 
४४. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं" ।। 8. 48 


इत्थं सुदं श्रायस्मा पिलक्खफलदायको थेरो इमा गाथायो 

ग्रभासित्था ति । 
६. सयंपटिभानियत्थेरश्रपदानं 

४५. “ककुधं विलसन्तं व, देवदेवं नरासभं 

रथियं पटिपज्जन्तं, को दिस्वा न"पसीदतिः 

४६. “तमन्धकारं नासेत्वा, सन्तारेत्वा बहूं जनं । 

जाणालोकैन जोतन्तं, को दिस्वा न पसीदति 

४७. “वसीसतसहस्सेहि, नीयन्तं लोकनायक । 

उद्धरन्तं बहू सत्ते, को दिस्वा न पसीदति 

४८. शश्राहनतंˆ धम्मभेरि, महन्तं तित्थिये गणे 

सीहनादं विनदन्तं, को दिस्वा न पसीदति ।। 


१. मिलक्ुफल ° -स्या० । २-२. वनन्ते वृद्धं दिस्वान - सी ०, रो०। ३. पिलक्खुस्स 
~ रो० । ४-४. नप्पसीदति - सी०, स्या० । एवमुपरि पि। ५. प्राहुनित्वा ~ स्या० । 
६. व नदन्तं ~ स्या० । 

थं०२-६ 


~ 
८ 


20 


नः 


4२ थेरापदानं [५७.६.४९ - 
४९. “यावता वब्रहलोकतो, ग्रागन्त्वान सब्रह्मका । 
पुच्छन्ति निपुणे पञ्हे, को दिस्वा न पसीदति 


५०. “यस्सञजलि करित्वान, म्रायाचन्तिः सदेवका 
तेन पुञ्ञं श्रनृभोन्ति, को दिस्वान पसीदति 


[ नमा 
 जनज््छर 


5 ५१. “सब्बे जना समागन्त्वा, सम्पवारेन्ति चक्खुमं 
न विकम्पति भ्रज्जिटो, को दिस्वान पसीदति 

५२. “नगरं पविसतो यस्स, रन्तिः भेरियो वह 
विनदन्ति गजा मत्ता, को दिस्वा न पसीदति ।। 

५३. ““वीथिया * गच्छतो यस्स, सव्वाभः" जोतते सदा 

10 प्रन्भुत्रता समा होन्ति, को दिस्वा न पसीदति 
५४. “व्याहरन्तस्स बद्धस्स, चक्कवाठ पि सुय्यति 

सत्वे सत्ते विञ्ापेति, को दिस्वा न पसीदनि 


५५. सतसहस्सितो क्प्पे, यं बृद्धमभिकित्तयि 
दुर्गति नाभिजानामि, कित्तनाय इदं फलं |, 


5 ५६. “किलेसा स्लापिता मण्हुं ... प... विहरामि अ्रनासवो ।। 
५७. “स्वागतं वत में श्रासि ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 
५८. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बद्धस्य सासनं'* ।, 

इत्थं सुदं ग्रायस्मा सयंपटिभानियो थेरो इमा गाथायो 


ग्रभासित्था ति ' 


[१ - 1 





१०. निमित्तन्याकरणीयत्थेरश्रपदानं 
2 ५९. “श्रज््ोगाहेत्वा हिमवं मन्ते वाचमहं तदा । 
चतुपञ्व्ाससहस्सानि, सिस्सा मय्ह॒ उपद्रु । 
६०. “श्रधिता केदग्‌ सब्बे, चढङ्खं पारमि गता। 
सकविज्जाहूपत्थद्धा, हिमवन्ते वसन्ति ते।। 


१. ब्रह्मलोकम्हा - स्या०। २. ग्राधावन्ति ~ स्या० । ३. नदन्ति - स्या०। 
४ रथिया -सी०। ५. पभा वा ~ स्या०। ६-६. चक्कवालम्हि सयति - सी | 
चक्कवाढ्म्हि° - स्या० | ७-७. ग्रज्ज्ञोगहेत्वा हिमवं ~ सी ०; ग्रज्ज्ोगहेत्वा हिमवन्तं - 
स्या° । 





४७.१०.७२ | निमित्तव्याकरणीयत्थे रअपदानं ४३ 


९१. “चवित्वा तुसिता काया, देवपृत्तो महायसो । 
उप्पज्जि मातुकूच्छिस्मि, सम्पजानो पतिस्सतो ।। 
६२. “सम्बद्धे उपपज्जन्ते, दससहस्सि कम्पथः 
ग्रन्धा चक्खु ्रलभिसु, उप्पज्जन्तम्हि नायके 


लला 


६३. -सव्बाकारं पकस्पित्थ, केवला वयुधा श्रयं 
निग्घोससहं सुत्वान, उव्विज्जिमु * महाजना 
६४. “सब्बे जना समागम्म, प्रागच्छं मम सन्तिकं 
वसुधायं पकम्पित्थ, कि विपाको भविस्सति 
९५. ्रवचासिः तदा तेसं, मा भथ" नत्थिवो भयं 
विस्रा हो सन्बेपि, उप्पादोयं सुवत्थिको 


[1 [2 कर जः 
स  ज्म्च्छन्छःण 


#~ 
€> 


(य 
छ 

भनि 
८1 


९६. श्रदुहेतृहि सम्फुस्स, वसुधायं पकम्पति 
तथा निमित्ता दिस्सन्ति, ओ्रोभासो विपुलो महा 


६७. श्रसंसयं बृद्धसेद्रो, उप्पञ्जिस्सति चक्खुमा । 
सञ्व्यापेत्वान जनत, पञ्चसीले कथेसहं ।। 
९८. “सत्वान पञ्च सीलानि, वृद्धप्पादञ्च दृल्लभं । 
उब्बेगजाताः सुमना, तद्द्र ग्रह॑स्‌ ते।। 
९९. "द्वेनवृते इतो कप्पे, यं निमित्तं वियाकरि । 
दुग्गति नाभिजानामि, व्याकरणस्सिदं फलं 
७०. किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पेऽ... विहरामि ग्रनासवो ।। 
७१. `स्वागतं वत मे ्रासि ..प०... कतं बृद्धस्स सासनं || 
७२. 'पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बद्धस्य सासनं'' ।। 
दत्थ सुदं भ्रायस्मा निमित्तव्याकरणियो थेयो इमां 
ग्रभासित्था ति । 


20 


सालक्‌सुमियवग्गो सत्तचत्तालीसमो ! 


१. पकम्पथं - मी० । २-२. छप्पकारमकम्पित्थ ~ स्या०; दछल्बिकारं ० - रो० 
३. विम्हयिसु ~ स्या० । ४. विदस्मामि ~ स्या० । ५. भायित्थ -स्या०। ६. सुखत्थिको 
-स्या०, रो० 1 ७. सम्फस्सा-स्या०,रो० । ८. उव्बेद्कुजाता-स्या०। ६. ग्रहेसु -स्या०। 


41 थे रापदानं [ ४७.१०.७२- 


तस्सुहानं 
सालकुसुमियो थेरो, पूजा निन्वापकोपिच। 
सेतुदो तालवण्टी च, श्रवटलबजप्पदो ।। 
पिलक्खछपरिभानी' च, वेय्याकरणियो दिजो" । 
दरेसत्तति' च गाथायो, गणिदायो विभाविभि ।। 





[च ---~- 


~ 





१. तालवण्टि - स्या० । २. श्रवण्ट ° - सी °; ग्रवटः लबृजम्पदो -स्या० ! ३. मिलक्व० 
- स्या०। ४. वेय्याकरणको -सी०। ५. दिजा -स्या० । ६-६. द्वेसत्तञ्चे -सी०। 


४८. नच्छमालिवमग्गा 

१. नदछमालियत्थ रश्रपदान 

१. ““सुवण्णवण्णं सम्बद्ध, ्राहुतीनं परटिग्गहं । 4 
विपिनम्गेन गच्छन्तं, श्रहूसं लोकनायक । 
२. “नकमालं गहेत्वान, निक्खमन्तो च' तावदे । 

तत्थदहसासि सम्बद्धं, ओ्ओघतिण्ममनासवं 


ना 


३. “पसन्चचित्तो सुमनो, नटमालमपूर्जाय 
दक्खिणेय्यं महावीरं, सब्बलोकानुकम्पक 


[गौ 2 
व्यत 


४. “एकतिसे इतो कप्पे, यं मालमभिरोपयि 
दुग्गति नाभिजानामि, वबृद्धपूजायिदं फलं 
५. “किलेसा अपिता मण्ह, भवा सब्बे समूहता 
नागो व॒ बन्धनं छेत्वा, विहरामि ग्रनासवो 
६. “स्वागतं वत मेभ्रासि, मम बृद्धस्स सन्तिके । 
तिस्सो विज्जा म्रन॒प्पता, कतं बृद्धस्स सासनं |, 
७. “पटिसम्मभिदा चतस्सो, विमोक्छापि च श्रद्विमे 
चछच्मिज्जा सच्छिकता, कतं बृद्धस्स सासनं“ ।, 


इत्थं सुदं श्रायस्मा नठमालियो थेरो इमा गाथायो 15 
प्रभासित्था ति । 


| 10 


२. मणिपजकत्थेरश्रपदानं 
८. “पदुमुत्तरो नाम जिनो, सव्वधम्मान पारगू । 
विवेककामो सम्बद्धो, गच्छते अ्रनिलञ्जसे ॥ 
९. “श्रविदूरं हिमवन्तस्स, महाजातस्सरो ग्रह । 
तत्थ मे भवनं भ्रासि, पुञ्जाकम्मेन संयुतं ।। 0 
१०. भवना श्रभिनिक्खम्म, ग्रहूसं लोकनायक । 8. 47 
इन्दीवरं व॒ जलितं, ग्रादित्तं व हृतासनं |, 


"~~~ --~ ~ ~~. 


१. व -सी०। २. पृष्फमभिरोपयि-सी०, स्या०, रो०। ३. हिमवतो - मी०। 
४. निक्खमित्वान ~ स्या०। 





४६ थे रापदानं [ ४८.२.११- 
११. विचिनं' नदृसं' पुप्फं, पूजयिस्सन्ति नायकं । 
सक चित्तं पसादेत्वा, अ्रवन्दि सत्थ॒नो ्रहं ।। 
१२. “ममः सीसे मणिः गय्ह्‌, पूजयि लोकनायक | 
इमाय मणिपुजाय, विपाको होतु भटहको ।। 
5 १३. "पदुमुत्तरो लोकविदू, श्राहुतीनं पटिम्गहो । 
ग्रनतलिक्खे टितो सत्था, इमं गाथं श्रभासथ 


१४. सो ते इन्सतु सङ्कप्पो, लभस्सुः विपुलं सुखं 
इमाय मणिपूजाय, भ्रनृभोहि महायसं' 
१५. “इदं वत्वान मगवा , जलजृत्तमनामको 
। ग्रगमासि बृद्धसंद्ा, यत्थ चित्तं पणीहितं 
१६. “सरद्िकप्पानि देविन्दो, देवरज्जमकारयि 
प्रनेकसतक्छत्तुं च, चक्कवत्ती श्रहोसहं 
१७. “ृब्बकम्मं सरन्तस्स, देवभ्‌तस्स मे सतो 
मणि निञ्बत्तते मय्ह्‌, श्रालोककरणो ममं 
5 १८. "खछछसीतिसहस्सानि, नासियो मे परिग्गहा 
विचित्तवत्थाभरणा, भ्रामुक्कमणिकुण्डला" ॥ 

१६. “श्रकारपम्हा हसुला, सुसञ्व्या तनुमज्भिमा | 
परिवारेन्ति मं निच्चं, मणिपूजायिदं फलं ।। 

२०. “सोण्णमया मणिमया, लोहितङ्घमया तथा | 
२0 भण्डा मे सुकता होन्ति, यदिच्छसि पिद्धन्धना ।। 
२१. कूटागारा गहा रम्मा, सयनञ्चव महारहं ¦ 

मम॒ सद्कुप्पमज्ज्ाय, निब्बत्तन्ति यदिच्छुक ।, 

२२. लाभा तेसं सुलद्धं च, ये लभन्ति उपस्सुति । 
पुञ्जयक्खेत्तं मनुस्सानं, ग्रोसधं सब्बपाणिनं ।। 


४.48 25 २३. मय्हं पि सुकतं कम्मं, योहं श्रदर्िखं नायकं | 
विनिपाता पमृत्तोम्हि, पत्तोम्हि ्रचलं पदं |, 


१-१. विजनं ग्रहं ~ स्या०; विचिनं नाहं -सी ° । २-र. ममं सीस० -स्या० 
३. लभतु-स्या० | ४. सम्बद्धा -स्या०। ५. यस्स-स्या०। €. मम-स्या०। ७ ग्रामत्त- 
मणिकुण्डला - सी०, स्या०, रो० । ठ. यदिच्छाय ~ सी०, रो०} € गृहा ~ सी ०, स्या० । 


४८.३.३६ | 


उक्कासतिकंत्थेरअपदान 


२४. “यं यं योनृपपज्जामि, देवत्तं ग्रथ मानुसं । 
दिवसञ्चेव' रत्ति च, ्रालोको होति मे सदा ।। 
“तायेव मणिपूजाय, अनुभोत्वान सम्पदा । 
जाणालोको मया दिद, पत्तोम्हि ग्रचलं पदं ।। 
“सतसहस्सितो कप्पे, यं मणि श्रभिपूजयि । 
दुर्गति नाभिजानामि, मगिपूजायिदं फलं ।। 


२५. 


५; 


९७. 


2 
२९. 


१५) 
[ + । 


१-१. समन्ता सत्तरतना -सी०, रा०। 


“किलेसा आपिता मण्हं... पे०... विहरामि प्रनासवो ।। 
“स्वागतं वत मे ्रासि ... पे०... कतं वृद्धस्स सासनं ।। 
'पटिसम्भिदा उतस्सो...पे०... कतं वद्धस्स सासनं ।। 


इत्थं सुदं अ्रायस्मा मणिपूजको थरो इमा गाथायो 
प्रभासित्था ति । 


३. उक्कासतिकत्थे रश्रपदानं 


. “कोसिको नाम भगवा, चित्तकटे वसी तदा 


स्ञायी ज्ञानरतो बद्धो, विवेकाभिरतो मनि 


. “श्रज््ो गाहेत्वा* हिमवन्तं, नारीगणपुरक्खतीो 


ग्रहसं कोसिकं बद्ध, पुण्णमायेव ` चन्दिमं 


, “'उक्कासते गहेत्वान, पटिवारेसहं तदा 


सत्तरत्तिन्दिवं प्लवा म्रदुमेन ग्रगच्छहं 


, वृद्वितं कोसिकं वृद्ध, सयम्भुं श्रपराजितं 


पसन्न चित्तो वन्दित्वा, एक भिक्खं श्रदासह 


. तेन कम्मेन द्विपदिन्द, लोकजेदु नरासभ 


उप्पज्जि तुसित काये, एकभिक्खायिदं फलं 


, “दिवसञ्चेव रत्ति च, ्रालोको होतिमे सदा 


समन्ता योजनसतं, ग्रोभासेन फरामह 


. ^“'पञ्चपज्जासकप्पम्हि, चक्कवत्ती म्रहौसहं 
चातुरन्तो विजितावी, जम्बमण्डस्स' इस्सरो ।। 


३. पृण्णमासेव ~-सी० । ४. बुद्धं -स्या० 1 ५. जम्बुसण्डस्स - रा० । 


[म य ह ` याक 
क्ण ` ज्कच्यरः 
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२. श्रज्जञोगहेत्वा - सी ०, स्या०,रो० । 


४८ थे रापदानं | ४८.३.२३७- 


३७. “तदा मे नगरं आसि, इद्धं फीत सुनिम्मितं | 
तिसयोजनमायामं, वित्थारेन च वीसति ।। 
२३८. सोमणं नाम नगरं, विस्सकम्मेन मापितं । 
दससहाविरवित्तं त, सम्मताट्समाहितं । 
5 ३६. “न तम्हि नगरे म्रत्थि, वरल्लिकटुं च मत्तिका । 
सञ्बसोण्णमयं येव, जोततें निच्चकालिकं ।। 
४०. ^“चतुपाकारपरिक्खित्तं, तयो प्रासं मणिमया । 
वेमज्जञे तालपन्ती च, विस्सकम्मेन मापिता ॥ 
४१. “दससहस्सपोक्वरञ्जो , पदुमृप्पल्खादिता । 
10 पुण्डरीकेहि सञ्छन्ना, नानागन्धसमीरिता* ।। 
४२. “चतुन्रवृतितो कप्पे, यं उक्कं धारयि ब्रह | 
दुग्गति नाभिजानामि, उक्कधारस्सिदं* फलं ।। 

४३. “किलेसा स्ापिता मण्ुं ... पे०... विहरामि अ्रनासवो ॥ 

४४. “स्वागतं वत मे प्रसि... पेऽ... कतं बृद्धस्स सासनं । 

5 ४५. पटिसम्मिदा चतस्सो ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं'' ।। 

इत्थं सुदं भ्रायस्मा उक्कासत्िको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति | 





४. सुमनबीजनियत्थेरश्रषदानं 
४६. 'विपस्सिनो भगवतो, बोधिया पादपृत्तमे । 
सुमनो बीजनि गय््‌, अ्रवीजि बोधिमृत्तमं ।। 
४.5 20 ४७. “एकनवृतितो कष्पे, भ्रवीजि बोधिमृत्तमं । 
दुग्गति नाभिजानामि, बीजनाय इदं फलं ।। 
४८. किलेसा ज्ञापिता मग्हं ... प०... विहरामि भ्रनासवो ।। 
४९. “स्वागतं वत मे प्रसि. पे०... कतं बृद्धस्स सासनं । 


भ 


५०. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं'' | 





१. दस्षसदस्सपौक्वरणी - स्या० । २. पुण्डरीकादि ~ स्या० । ३. नानागन्ध- 
समेरिता ~ सी०, स्या० । ४. उक्कावारस्सिदं ~ सी०,स्या०। ५. सुमनवीजनिय ०-सी० 
स्या०। ६. सुमना-सी०। 


४८.७.६१ गिरिपु्ञागियत्थेरञपदानं ४६ 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा सुमनबीजनियो भेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


५. कुम्मासदायकत्थेरश्रपदान 
५१. “एसनाय चरन्तस्स, विपस्सिस्स सहेसिनो । 
रित्तक पत्तं दिस्वान, कुम्मासं पूरयि ग्रहं | 
५२. एकनवृतितो कप्पे, यं भिक्खं भ्र्दाद तदा | 5 
दुग्गति नाभिजानामि, कृम्मासस्स इदं फलं ।। 
५२३. “किलेसा ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि ्ननासवो ।। 
५४. “स्वागतं वत मे ग्रासि ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 
५५. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं वृद्धस्स सासनं ॥ 


इत्थं सुदं श्रायस्मा कुम्मासदायको भैरो इमा गाधायो "0 
ग्रभासित्था ति । 


६. कुसटरुकदायकत्थेरश्रपदानं 

५६. “कस्सपस्स भगवतो, त्राहुः णस्स वृसीमतो । 

पसन्नचित्तो सुमनो, कुसटुकमदासहं ।। 
५७. ^इ्मस्मियेव कप्पस्मि, कुसदुकमदासह्‌ । 

दुगगति नाभिजानामि, कुसदुकस्सिदं फलं ।। 15 
५८. "किलेसा ्ापिता मय्हं ... पे०... विहरामि ग्रनासवो । ६ 
५६. “स्वागतं वत मे श्रासि ... पे... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
६०. “परटिसम्मभिदा चतस्सो ... पे०... कतं वद्धस्स सासनं ।। 


इत्थं सुदं श्रायस्मा कुसटुकदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 20 





७. गिरिपुन्नागियत्थेरश्रपदानं 
६१. “सोभितो नाम सम्बद्धो, चित्तकंटे वसी तदा । 
गहेत्वा गिरिपुच्लागं, सयम्भुं श्रभिपृजयि ॥। 


१. विपस्सिनौ - स्पा० | 
थे ० ९ ~- ७ 


५९ थेरापदानं | ४८.७.६२ 


६२. “चतुत्नवृतितो कप्पे, यं बुद्धमसिपूजयिः। 
दुग्गनि नाभिजानामि, बृद्पूजायिदं फलं ।। 
६२. “किलेसा स्ापिता मग्हुं ...पे०... विहरामि भ्ननासवो ॥ 
६४. “स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
5 ६१५. “पटिसम्मिदा चतस्सो ..-पे०... कत बुद्धस्स सासनं ` ।। 
इत्थं सुदं श्रायस्मा गिरिपुच्लागियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


ठ. वह्लिकारफलदायकत्थेरश्रपदान 
९६. “सुमनो नाम सम्बद्धो, तक्करायं वसी तदा । 
वल्लिकारफलं गय्ह्‌, सयम्भ॒स्स श्रदासहं ॥। 
0 ६७. “एकतिसे इतो कप्पे, यं फलं श्रददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ।। 
६८. “किलेसा ज्ञापिता मण्हं ... पे०... विहरामि अ्रनास्वो ॥। 
६९. “स्वागतं वत मे ्रासि ...पे०... कतं वद्धस्स सासनं ।। 
8. 52 ७०. (पटिसम्मभिदा चतस्सो ...पे०...कतं बस्स सासनं ।। 
15 इत्थं सुद भ्रायस्मा वर्ट्लिकारफलदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 
६. पानधिदायकत्थेरश्रपदानं 
७१. “श्रनोमदस्सी भगवा, लोकजेद्रो नरासभो | 
दिवाविहारा निक्खम्म, पथमारुहिः चक्खुमा ।| 
७२. पानधि सुकतं गय्ह्‌, श्रद्धानं परटिपज्जह्‌ । 
॥ तत्थहसासि सम्बद्ध, पत्तिक चारुदस्सनं | 
७३. सकं चित्तं पसादेत्वा, नीदहरित्वान पानि । 
पादमूले रपेत्वान, इदं वचनमत्रवि ।। 
७४. श्रभिरूह महावीर, सुगतिन्द विनायक । 
इतो फलं लभिस्सामि, सो ` मं प्रत्थो समिज््तु' ।, 


१-१. सम्बद्ध ° -स्या० । २. वीधथिमारुय्हि -स्या०। ३. यो-सी०। 


= ग - ^ 


४८.६.८६ | 


9. 


७६. 


\9.3. 


८१. 


८२. 


८. 
८१. 
८६. 
८ ७. 
८८. 


८९. 
ध 


. “पानघधीनं पदानेन, सुखितोयं भविस्सति 
“सह राजा क्कवत्ती भविस्स 
. ““सहस्सक्खत्तं राजा च, चक्कवत्ती भविस्सति 


. “श्रपरिमेय्ये इतो कप्पे, म्रोक्काककुलसम्भवो 


. “पासादा सिविक्रा वय्हं*, हुत्थिनो समलङ्कुता 


पानधिदायकत्थेरजयपदानं ५१ 


“श्रनोमदस्सी भगवा, लोकजंदरो नरासभो । 
पानधि ग्रभिरूहित्वा, इद वचनमन्रवि 
यो पानधि मं अ्रदासि, पसो संहि पाणिभि 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणाथ मम भासतो' 
““वृद्धस्स गिरमज्जाय, सब्बे देवा समागता 
उदग्गचित्ता सूमना, वेदजाता कतञ्जली 


[ 1 ष्णौ ये [ 
ना णी 
५ 
कै | 


पञ्चपञ्ञासक्खत्त च, देवरज्जं करिस्सत्ि 


पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो श्रसद्ियं 


गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति 
“तस्स धम्मेयु दायादो, श्रोरसो धम्मनिम्मितो 
सब्बासवे परिज्ञाय, निब्बायिस्सतिनासवो 
““देवलोके मनुस्से वा, निव्वत्तिस्सति पुञ्जावाः 
देवयानपटिभागं, यानं पटिलभिस्सति 


यदय 


` रथा वाजजञ्जसंयत्ता, सदा पातुभवन्ति मं 
“स्रगारा निक्खमन्तो पि, रथेन निक्छमि ग्रहं 
केसेसु दिज्जमानेसु, भ्ररहत्तमपापुणि 
“लाभा मय्हं सुलद्धं मे, वाणिज्जं सुप्पयोजितं 
दत्वान पानधि एक, पत्तोम्हि श्रचलं पदं 
'भ्रपरिमेय्ये इतो क्प्पे, यं पानधिमदासहं 
दुर्गति नाभिजानामि, पानधिस्स इदं फलं ॥। 


ने 


““किलेसा घ्रापिता मण्ं ... पे... विहरामि भ्रनासवो ।, 
“स्वागतं वत मे रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
“'पटिसम्मिदा चतस्सो ... पें०... कतं बृद्धस्स सासनं'* | 


ग्रददा - मी० । २-२. पानधिमव दानन - स्या० । ३. पञ्ञवा ~ स्या० । 


४. मय्हुं ~ स्यार, रोौ० । ५. चजजञ्ञ ० -सी० । ६. वाणिजं -स्या०। 


20 


25 
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५२ ये रापदानं [ ८८.९.८६ - 


इत्थं सुदं प्रायस्मा पानधिदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


-_~-~~~---~ 


१०. पुलिनचङ्कमियत्थरश्रपदानं 
९०. “मिगलहो' पुरे श्रासि, अ्ररञ्मे कानने श्रहं । 
वातमिगं गवेसन्तो, चङ्कमं भ्रहसं ग्रहं ।। 
5 ६१. “उच्छङ्केनः पुलिनं गय्ह, चङ्कुमे श्रोर्किरि ्रहं । 
पसन्नचित्तो सुमनो, सुगत्तस्स सिरीमतो ।। 
९२. "कतिसे इतो कप्पे, पुलिनं श्रोरकिरि ग्रहं । 
दुगगति नामिजानामि, पुलिनस्स इदं फलं ।। 
९३. “किलेसा क्ापिता मय्हं ...पे०... विहरामि ग्रनासवो ।। 
0 €४. (स्वागतं वतमं प्रासि ... पर... कतं वृदढस्स सासनं ।। 
६५. वटिसम्भिदा चतस्सो ...पे०... कतं वद्धस्स सासनं ॥, 
इत्यं सुदं आयस्मा पुलिनचद्कुमियो धेरो इमा भाथायो 
ग्रभासित्था ति । 
तरमालिवग्गो श्रदुचत्तालीसमो । 


तस्सुहानं 
नदट्धसाली सणिददो, उक्कास्षतिकबोजनी | 
15 कुम्मासो' च कुसदुो च“ गिरिपुच्चागियो पिच । 


वल्लिकारो पानधिदो, प्रथो पुलिनचङ्कुमो | 
गाथायो पञ्चवनवृति, मणितायो विभाविभि ।, 





9. = 


१. मिगनलुद्धो - स्या० । २. उच्छद्भा-सी०। ३. चड्कमं-सी० । ४-४. कुम्मासं 
च कसट च -स्या०) 


६. पंयुकूलदगगो 


१. पुक्‌ लसञ्ञकत्थरश्रपव्रानं 

१. “तिस्सो नामासि भगवा, सयम्म्‌ श्रग्गपृग्गलो । 8. 55 
पंसुक्लं यपेत्वान, विहारं पाविसी जिनो ।। 

२. “विनतं धनमादाय, भक्खत्थायः चरिः श्रहुं 

मण्डलम्ग गहेत्वान, काननं पाविसि ग्रहं 

३. “तत्थष्टसं पंमुकलं, दुमग्गं लग्गिदं तदा 

चापं तत्थेव निक्खिप्प, सिरं कत्वान ग्रञ्जलि 

४. ^पसन्नचित्तो सुमनो, विपुलाय च पीतिया 

बृद्धसेदुं सरित्वान, पसुकूलं प्रवन्दहं 

५. ्रेनवृते इतो कप्पे, पंसुक्‌लमवन्दह 

दुर्गति नाभिजानामि, वन्दनाय इदं फलं 


71 


जक 


[१ 
ज कक 
(= 
<> 


६. किलेसा ज्ञापिता मय्ह्‌, भवा सब्बे समृहता 
नागो व बन्धनं दछेत्वा, विहरामि ग्रनासवो 

७. “स्वागतं वत मं भ्रासि, मम॒ वृद्धस्स सन्तिके 
तिस्सो विज्जा ्रन्‌प्पत्ता, कतं बद्धस्य सासनं 

८. पटिसम्मिदा चतस्सो, विमोक्खापि च ग्रहमं । 15 
छट भिज्ञ! सच्छिकता, कत वृद्धस्स सासनं | 


"न्द [ जकन 
ए ति (निः 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा पंयुक्‌लसजञ्ञको थरो इमा गाथायो 
प्रभासित्था ति । 


२. बढ खञ्ञकत्थेरश्रपदानं 


९. “श्रज्ज्ञायको" मन्तधरो, तिण्णं वेदान पारगू । 


ऋ र भे 4 
लक्खणे इतिहासे च, सनिघण्डसकेटुभं ।। 
१. लोकनायक --स्या० । २. मज्जितं -स्या०; नयन्तं -र्‌{०। 3-3. पकरि - 


सनिलं -स्या०; ग्रक्खित्तो यर्पानि-रो० । ४. सीमे-स्या०। ५. ज्रञ््हविको - त्यार ` 


६20 


10 


235 


५४ थेरापदानं | ४६९.२.१०- 
१०. “नदीसोतपटिभागा, सिस्सा भ्रायन्ति मे तदा । 
तेसाहं मन्ते" वाचेमि, रत्तिन्दिवमतन्दितो ॥ 
११. “सिद्धत्थो नाम सम्बद्धो, लोके उप्पज्जि तावदे । 
तमन्धकारं नासेत्वा, जाणालोकं पवत्तयि । 
१२. “मम प्रञ्जतरो सिस्सो, सिस्सानं सो क्थेसिमे । 
सत्वान ते एतमत्थं, प्रारोचेसुं ममं तदा ।। 
१३. वृद्धो लोके समृप्पन्नो, सब्बञ्ञ्‌ लोकनायको ¦ 
तस्सानुवत्तति जनो, लाभो श्रमं न विञ््जाति ,¦ 
१४. “श्रधिच्चृप्पत्तिका वृद्धा, चक्खुमन्तो महायसा । 
यन्नूनाहं बृद्धसेद्रु, पस्सेय्यं लोकनायक ।। 
१५. श्रजनं मे ग्रहेत्वान, वाकचीरं कमण्डलुं 
ग्रस्समा म्रभिनिक्खम्म, सिस्सं भ्रामन्तयि अहं ,' 
१६. श्रोदुम्बरिकपुप्फः व, चन्दम्हि ससकं यथा । 
वायसानं यथा खीरं, दृल्लभो लोकनायको ` ।' 
१७. “बृद्धो लोकमि उप्पन्नो, मनुस्सत्तम्पि दुल्लमं । 
उभोसु विज्जमानेसु, सवनं च सुदुट्लभं । 
१८. “बृद्धो लोके समप्पन्नो, चक्खु . लच्छाम नो भवं । 
एथ सब्बे गमिस्साम, सम्मासम्बृद्धसन्तिकं !' 
१६. कमण्डलुधरा सब्बे, खराजिननिवासिनो | 
ते जटाभारभरिता, निक्खमुं विपिनाः तदा ।। 
२०. “यृगमत्तं पेक्वमाना, उत्तमत्थं गवेसिनो | 
ग्रासत्तिदोसरह्िता, ग्रसम्भीता व॒ केसरी ।! 
२१. “ग्रप्पकिच्चाः ग्रलोलुप्पा"”, निपका सन्तवृत्तिनो ¦ 
उज्छाय चरमाना ते, बृद्धसेदुमुपागम ।। 
२२. “दियइयोजने ससे, व्याधि मे उपपज्जथ । 
बृद्धसेदुं सरित्वान, तत्थ कालद्कतो ग्रहं ।। 
१. मन्तं - स्या० । २. मय्हं ~ स्या०। ३. हैस्सति - सी ०, रो० । ४, उदम्बरिक० ~ 


स्या० । ५५. दुल्लभा लोकनायका ~ सौ ° ; दुट्नभं लोकनायक - स्या०,रो० । ६-६. निक्लम्म 


पवना ~ स्या० । ७. युत्तमत्त ~ स्या० । =. ग्रायन्ति नागपोताव ~ स्या० । €. श्रप्पतासा - 
स्या०; ब्रप्पभासा ~ रा० । १०. श्रलोलुपा ~ स्या०; अ्रलीलता - रो० । ११. देसे - स्या०। 


४९.३.३४ ] भिसदायकत्थेरअपदानं ५१५ 


२३. “चतु्वतितो क्प्पे, यं सञ्जमलमि तदा । 8. 57 
दुर्गति नाभिजानामि, बृद्धसञ्जापिदं फलं ।। 

२४. “किलेसा ब्चापिता म्ह ... पे०... विहरामि भ्रनासवो ॥ 

२५. “स्वागतं वत मे भ्रासि ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 


अ 


२६. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं । 5 
दूत्थं युदं भ्रायस्मा बृद्धसञ्जको भेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


~~~ ~~ 


३. भिसदायकत्थेरश्रपदानं 
२७. “श्रोगय्ह' यं पोक्रणि, नानाक्‌ञ्जरसेवितं । 
उद्धरामि भिसं तत्थ, घासहेतु श्रहुं तदा ।। 
२८. "भगवा तम्हि समये, पदुमुत्तरसनब्हयो । 0 
रत्तम्बरधरोः बद्धो, गच्छति" श्रनिलञ्जसे । 
२९. “धृनन्तो पंसुक्‌लानि, सह्‌मस्सोसहं तदा । 
उद्धं निजञ्ज्ञायमानोहु, ग्रहूसं लोकनायक ।| 
२०. “तत्थेव ठितको सन्तो, म्रायाचि लोकनायक । 
मधू" भिसेहि* सवतिः, खीरं सप्पि मृद्धालिभि ॥। 
२१. "परिग्गण्हातु मे बृद्धो, अनुकम्पाय चक्लुमा । 
ततो कारुणिको सत्था, ग्रोरुहित्वा महायसो ।, 
३२. “पटिग्गण्हि ममं भिक्ं, ग्रनुकम्पाय चक्खुमा । 
परटिग्गहत्वा सम्बद्धो, श्रका मे ग्रनुमोदनं ।। 
३३. “सुखी होतु महापृञ्ज, गति तुय्हं समिज्जतु । त 
इमिना भिसदानेन, लभस्यु विपूलं सुखं ।। 
२४. “ददं वत्वान सम्बुद्धो, जलजुत्तमनामको । 
भिक्वमादाय सम्बद्धो, प्रम्वरेनागमा जिनो ॥ 
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१-१. ्रोग्गण्दाहं - सी०, स्या०, रो० । २. ्रसनहेतु - स्या० ! ३. रप्तकम्बल 
धरो - स्या०। ४. गच्छमि -स्या० । ५-५. मधुभिसेहि - स्या०। ६. सहितं ~ सौ० । 
७. ग्रोरोहित्वा ~ स्या० । ल. टोति - सी ०, स्या०, ° । 
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५६ थे रापदानं [ ४६.२.३५- 


३५. “ततो भसं गहत्वान, प्रा्गच्छि मम भ्रस्समं | 
भिसं रुक्खे लगेत्वान, मम दानमनुस्सरि ।। 

२६. “महावातो वृदुहित्वा, सञ्चालेसि वनं तदा । 
ग्राकासो श्रभिनादित्थ, भ्रसनिया फलन्तिया ।॥। 

३७. “ततो मे भ्रसनिपातो, मत्थके निपती तदा| 
सोहं निसिन्नको सन्तो, तत्थ कालद्कतो ग्रहं * । 

२८. ““पुञ्व्यकम्मेन संयुत्तो, तुसितं उपपज्जहं । 
कट्टेवरं मे पतितं, देवलोके रमि ब्रह || 

३९. “छल सीतिसहस्सानि, नागियो समलङ्कता। 
सायपातं* उपद्ुन्तिः, भिसदानरस्सिदं फलं ।। 

४०. “मन्‌स्सयोनिमागन्त्वा, सुखितो होमहं सदा" । 
भोगे मे ऊनता नत्थि, भिसदानस्सिदं फलं ।। 

४१. “श्रनुकम्पितको तेन, देवदेवेन तादिना | 
सव्वासवा परिक्खीणा, नत्थि दानि पुनव्भवो ।। 

४२. सतसहस्सितो कप्पे, यं भिसं श्रददि तदा| 
दुर्गति नाभिजानामि, भिसदानस्सिदं फलं ।। 

४३. “किलेसा ्रापिता मय्हं ... पे०... विहरामि श्रनासवो ।। 

४४. “स्वागतं वत मेग्रासि ... पैर... कतं बृद्धस्स सासनं । 

४५. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं ब॒द्धस्स सासनं" || 
इत्थं सृदं ग्रायस्मा भिसदायको थेरो इमा गाथायो 

{-प्रभासित्था ति | 


- ~~~ 


४. जाणथविकत्थेरश्रपदानं' 


४६. ““दक्खिणे हिमवन्तस्स, सुकतो भ्रस्समो मम । 
उत्तमत्थं गवेसन्तो, वसामि विपिनं तदा ।। 
१. लग्मित्वान - स्या०। २. ग्रहं - स्या० । ३. छलानीतिसहस्सानि ~ सी०, 


स्या० । ४-४. सायं पातं उपद्रुन्ति ~ स्या० । ५. तदा - स्या० । ६. जाणत्थविकत्थेर- 
ग्रपदानं - सी०, स्या० । 


९.४.१५८ | 


&\७. 


€. 


©. 


१. 


९. 


9 


ए. 


९.५. 


९६. 


७. 


+< 
{1 


~ * 


लाभानाभेन 


उाणथविकत्ये रञपदान 


प्रन्वेसन्तो' श्राचरियं', वसामि एकको भ्रुं 


. सुमेधो नाम सम्बद्धो, लोके उप्पज्जि तावदे 


चतुसच्चं पकासेति, उद्धरन्तो महाजनं 
“नाहं सुणोमि सम्बृद्धं, नपिमे कोचिसंसतिः 
ग्रदुवस्से ्रतिक्कन्ते, प्रस्सोसि लौकनायक 
“शग्रग्गिदारु नीर्हरित्का, सम्मज्जित्वान भ्रस्समं 
खारिभारं गहेत्वान, निव्खमि विपिना ग्रहं 


“एकरत्ति वसन्तोह्‌, गामेसु निगमेसु च 


ग्रनृपुब्बेन चन्दवति, तदाहं उपसङ्कुमि 


भगवा तम्हि समये, सुमेधो लोकनायको 


उद्रन्तो वहू सत्ते, देसेति श्रमतं पदं 
'जनकायमतिक्कम्म, वन्दित्वा जिनसागर्‌ 
एकरसं श्रजिनं कत्वा, सन्थवि लोकनायक 
(तुवं सत्था च केतु च, धजो यूपो च पाणिनं 
परायनो पतिद्ा च, दीपौ च द्विपदृत्तमो 


५७ 


सन्तुदरो, मूलेन च फलेन च । ४. 5 


+“ ८) 
[क| 


|| 


| 15 
|| 


एकवीसतिम भाणवारं । 


नेपुञ्जो दस्सनं वीरो, तारेसि जनतं तुवं 
न त्थजञ्मो तारको लोके, तवृत्तरितरो मनं 
सक्का येवे कूमम्गेन, पमेतुं सागरुत्तमे 
नत्वेव तव॒ सन्बञ्न्‌, जाणं सक्का पमेतवें 
'तुलदण्डे ठपेत्वान, महि सक्का धरेतवें 
न त्वेव तव पञ्ाय, पमाणमत्थि” चक्ख॒म 
“प्राकासो मिनितुं सक्का, रज्जुया म्रङ्गृलेन वा" 
न त्वेव तव सन्बञ्ज, सीलं सक्का पमेतवें 





१-१. ग्रनोमसन्तो ग्रचरि - स्या०; ग्रनोमसन्तो चरियं-रो० 
सी ०; सासति -स्या०, रो० । ३. जिनसागतं -स्या० । ४.व-स्या० । ५. परायणो - 


20 


। २. भासति - 


मी०, रोऽ । ६. दवे - सी०, रो०; भवे -स्या० । ७. सागरत्तमो -सी०, स्या०, रो० ¦ 

८. तुलमण्डले -मी०,रो०। €. महि-स्या०, रो०। १०. समानं अ्रत्पि-स्या०। 

११. च - स्या०। 
थे०२-८ 
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ष्ट 


९. 


८०. 


८१. 


६२९. 


६३. 


६४. 


९१. 


६६. 


६७. 


७ ९. 


= ~~~ 


थेरापदानं 


महासमुहे उदकं, भ्राकासो च वसुन्धरा । 
परिमेय्यानि एतानि, भ्रप्पमेय्योसि चक्खुम' | 
“"छहि गार्थाहि सम्बञ्जु, कित्तयित्वा महायसं । 
ग्रञ्जलि पग्गहेत्वान, तुष्टी ब्रहासहं तदा |, 
ध्यं वदन्ति सुमेधो ति, भूरिपञ्जंः सुमेधसं ¦ 
भिक्खुसद्धं निसीदित्वा, इमा गाथा ्रभासथ ।। 
“यो मे जाणं पकित्तेसि, विप्पसन्नन* चेतसा ¦ 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणाथ मम भासतो।, 
“सत्तसत्तति कप्पानि, देवलोके रमिस्सति । 
सहस्सक्त्तं देविन्दो, देवरज्जं करिस्सत्ि ।॥। 
“श्रनेकसतक्खत्तु च, चक्कवत्ती भविस्सति । 
पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो भ्रसद्कियं ।। 
देवभूतो मनुस्सो वा, पुञ्व्कम्मसमाहितो । 
ग्रन्‌नमनसङ्कुप्पो, तिक्खपञ्जो भविस्सति ।। 
“तिसकप्पसहस्सम्हि, स्रोक्काककुलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ।। 


'“स्रगारा अ्रभिनिक्खम्म, पव्बजिस्सति किञ्चनो । 
जातिया सत्तवस्सेन, भ्ररहत्तं॒फुसिस्सतिः ।। 


, “धवतो सरामि अत्तानं, यतो पत्तोस्मि सासनं । 


एत्थन्तरे न जानामि, चेतनं म्रमनोरमं |, 


. “संसरित्वा भवेः सन्बे, सम्पत्तानृभवि ग्रहं । 


भोगे मे उनता नत्थि, फलं जाणस्स थोमने || 


, “तिय ग्गी" निन्बता मय्हं, भवा सब्बे सम्‌हता । 


सव्बासवा परित्खीणा, नत्थि दानि पुनम्भवो ।। 
“तिसकमप्पसहस्सम्हि, यं जाणमथविः ग्रह | 
दूग्गति नाभिजानामि, फलं जाणस्स थोमने ॥ 


| ४९.४.५६- 


१. वसुन्धरो - स्या० 1 २. भूमिपन्ञं - स्या० । ३. पसन्नो सेन -सी० ४. सुणोथ ~ 


सी ० । ५. पापुणिस्सति -स्या०। ६-६. भवाभवे -स्या० । ७. तिवग्गी -सी०; ति्धग्गी - 
स्या० । ठ-८. जाणमभिथौमयि ~ सी०, रो०; उ्याणमभिथोमहं ~ स्या० । 


४६.५.८४ | चन्दनमालियत्थे रअपदानं ५६ 


७२. “किलेसा ज्ञापिता मण्हुं ... पे०... विहरामि श्रनासवो | 8. 61 
७३. “स्वागतं वत मे प्रासि...पे०...कतं बृद्धस्स सासनं । 
७४. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं'' ॥ 
दूत्यं सुदं ग्रायस्मा जाणथविको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । ~ 


~. -4, 


५. चन्दनमालियत्थेरश्रपदानं 
७५. “पञ्च कामगृणें हित्वा, पियरूपे मनोरमं 
ग्रसीतिकोटियो हित्वा, पव्बजिं ग्रनगारियं 
७६. “पन्बजित्वान कायेन, पापकम्मं विवञ्जयि 
व चीदुच्चरितं हित्वा, नदीक्ले वसामहं ।। 
७७. एककं मं विहरन्त, बद्धसेदो उपागमि । 10 
नाहं जानामि बृद्धो ति, अ्रकासि पटिसन्थरं' ।। 
७८. “करित्वा पटिसन्थारं, नामगोत्तमपुच्छृहं । 
देवतान सि गन्धन्बो, अ्रद्‌ः सक्को पुरिन्ददो ।। 
७९. कोवा त्वं कस्स वा पत्तो, महाब्रह्मा इधागतो । 
विरोचेसि दिसा सब्बा, उदयं सुरियो यथा ॥ 15 
८०. 'सहस्सारानि चक्कानि, पादे दिस्सन्ति मारिस । 
कोवा त्वं कस्स वा पत्तो, कथं जानेम्‌ तं मयं । 
नामगोत्तं पवेदेहि, संसयं ्रपनेहि मे'।। 
८१. “नम्हि देवो न गन्धम्बो, नम्हि* सक्को पुरिन्ददो । 
ब्रह्मभावो च मे नत्थि, एतेसं उत्तमो प्रहु |, 20 
८२. श्रतीतो विस्यं तेसं, दालयिं कामवन्धनं | 
सब्बे किलेसे ञ्च पित्वा, पत्तो सम्बोधिमृत्तमं' । 
८३. “तस्स वाचं सुणित्वाहं, इदं वचनमब्रवि । 
यदि बृद्धो ति" सम्बञ्ञ्‌, निसीद त्वं महामुने ।। 
८४. (तमहं पृजयिस्सामि, दुव्खस्सन्तकरो तुवं! । 
'पत्थरित्वा जिनचम्मं, प्रदासि सत्थनो श्रह्‌ ।। 
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१. पटिसन्थारं -म० । २. प्रादू -मी०, स्या । ३. नापि -सी० । 
४. सि -सी०,स्या०। ५. महामुनि -सी०, स्या०। 
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९० थे रापदानं [ ५६.५.८५ - 
८५. “निसीदि तत्थ भगवा, सीहो व॒ गिरिगव्भरे | 
खिप्पं पव्वतमारुय्ह, ग्रस्तस्य फलमग्गटह्ि | 
८६. ^“सालकल्याणिक पुप्फे, चन्दनं च महारहं | 
चिप्पं पग्गण्ह तं सव्वं, उपेत्वा लोकनायक 


८७. फलं बदधस्स दत्वान, सालपृप्फमप्‌ जयि 
चन्दनं भरन्‌ लिभ्पित्वा, ग्रवन्दि सत्थृना ग्रहं | 
८८. ^“पसन्नचित्तो सुमनो, विपुलाय च पीतियां 
प्रजिनम्हि निसीदित्वा, सुमेधो लोकनायको 
८९. “मस कम्मं पकित्तेसि, हास्यन्तो ममं तदा 
मिना फलदानेन, गन्धमार्लेहि चूभयं 
६०. "पञ्चवीसे कप्पसते, देवलोके रमिस्सत्ति 
ग्रन्‌नमनसङ्कप्पो, वसवत्तौ भविस्सति 
६१. छत्वीसतिक्प्पसते, मनृस्सत्त॒ गमिस्सति 
भविस्सति चक्कवत्ती, चातुरन्तो महिद्धिको 
६२. वेभारः नाम नगर, विस्सकम्मेन मापितं 
हेस्सति  सव्वसोवण्णं, नानारतनभूसितं 
९२. एतेनेव उपायेन, संसरिस्सति सो भवेः 
सव्वत्थ पृजितोः हूत्वा, देवत्तं श्रथ मानसे ।। 
९५. "पच्छिम भवे सम्पतते, ब्रह्रावन्धु भविस्सति 
ग्रगाग अ्रभिनिक्संम्म, अ्रनगारी भविस्सति 
प्रभिज्ज्कापारग्‌ ˆ हृत्वा, निव्वायिस्सतिनासवोः 
२५. “इदं वत्वान सम्बृद्धो, सुमेधो लोकनायको 
मम॒ निज्ज्ायमानस्स, पक्कामि ग्रनिलज्जसे |, 


[0 ज्या 
(0 


(8 


€द. तेन कम्मेन सुकतेन, चैतनापणिपीहि च 
जहित्वा मानुसं देहं, तावत्तिसमगच्छह 


। 
९७. “तुसिततोः चवित्वान, निव्वत्ति मातुक्‌च्छियं । 
भोगे मं ऊनता नत्थि, यम्हि गव्भे वसामहं | 


१. वेकरं -स्या०। २. प्रोनिया -स्या०; योनिमा -रो०। ३. सुचि ~ स्या०, 
रो० । ४. अ्रविञ्जत्तिपच्चयो -स्वा० ५-५- सीौ०पोत्यकेनतिव; ° वुभितं उपषज्जहं ~ 
स्या०। ६. तुसिताता -सी०। # 


९.६.११० | धतुपुजकत्थे रअपरानं व 
९८. “सात्‌कच्छिगसे मयि, श्रन्नपालं च भोजनं । 
मानूया मम छन्देन, निव्वत्तति यदिच्छक्र । 
९६. “जातिना परञ्चव्रस्सेन, पर्व्वाज प्रन्गागि्यिं | 
ग्रोरोपिर्तम्हि केसम््, प्ररहृत्तमपापूणि ।। 
५००. धपृव्कम्मं गवेमन्ती, श्रोरन नाहसं' म्रहं | 5 
तिसवप्पसहस्तम्हि, सम कम्ममरस्तरि ॥। 
१०१. न्लमो ते पृरिसाजञ्ञ्य, नमो तें पृरिसृत्तम । 


तव॒ सासनमागम्म, पत्तोम्हि भ्र्चलं पदं | 
०२. “विसकप्पसहस्तम्हि, यं वृदसमिप्‌जयिः । 
दगगति नायिजाना्मि, बद्धप्‌जाविदं पलं || 10 


४०३. “क्रिनेसखाञ्चापिता मय्ह...पे०... विहरामि ग्रनासवो || 
१०४. “स्वागतं वत मे ब्रासि -..पे०... कतं बृद्धस्स सासनं \| 
१०५. धवटिसस्मिदा व॑तस्सो .-.पे०... कतं वृदढधस्स सासनं | 
इत्थं चदं ब्रायस्मा चन्दनमालियो धरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्थानि। 15 


६. धातुपुजकत्थे रेश्रपदान 


[क ५ 


०६. “निञवते सोक्नाथम्हि, सिद्धत्थे लोकनायक । 
सभ नाती समानत्वा, वातुपृज म्रकासहं | 
१०८. “चतुच्रवृतितो कप्प, यं व्रातुमभिप्‌जयि । 
दूग्गति नाभिजानामि, धातुपृजायिदं फलं || 
१०८. “क्रिलेसा ज्ञापिता म्ह ...पे०... विहरामि अ्रनासवो।। 20 8. 64 
१०६९. “स्वागतं वतमे श्रासि ..-पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।, 
११०. “पटिसम्मभिदा चतस्सो ...पे०... कतं वद्रस्स सासनं''।, 
इत्थं सुदं प्रायस्मा धानुपूजक्ोो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासमित्था ति । 


-~-------------- 


१. नहसं - स्या०। २-२. सम्बद्ध ° ~ स्या० । ई-३. ममच्ाती -स्या०। 


६२ थे रापदानं | ४६.७.१११- 
७. पुलिनष्पादकंत्थेरश्रपदानं 
१११. “पञ्वतं हिमवन्तम्हि, देवलो नाम तापसो । 
तत्थ मे चद्कुमो श्रासि, म्रमनुस्सेहि मापितो।। 
११२. “जटाभारेन भरितो, कमण्डलुधरो सदाः । 
उत्तमत्थं गवेसन्तो, विपिना निक््खामि तदा ।। 
5 ११३. “चल्लासीतिसहस्सानि, सिस्सा मय्ह उपटुहुं । 
सककम्माभिपसुता, वसन्ति विपिनं तदा ॥ 
११४. “श्रस्समा ्रभिनिक्खम्म, अरकं पुलिनचेतियं | 
नानापुप्फ समानेत्वा, तं चेतियमपृजयि ॥ 
१११५. “तत्थ चित्तं पसादेत्वा, ग्रस्समं पविसामहं | 
10 सब्बे सिस्सा समा गन्तवा, एतमत्थं ` पुच्छिसुमं- ॥ 
११६. (पुलिनेन कतो" थूपो यं त्वं देव नमस्सति । 
मयम्पि जातुमिच्छाम, पुद्भो प्राचिक्ख नो तुवं" | 
११७. ननिदिट्रा न्‌ मन्तपदे, चक्खुमन्तो महायसा 
ते खो श्रहं नमस्सामि, बद्धस महायसे' 
„+ ११८. 'कीदिसा ते महावीरा, सव्बञ्म्‌ लोकनायका 
कथंवण्णा कथंसीला, कौीदिसा ते महायसा' 
४ ११६. 'बात्तिसलक्छणा बुद्धा, चत्तालीसदिजापि च 
नेत्ता गोपखुमा तेसं, जिज्जृका फलसन्निमा 


णी नमी 
णी 


क्क 


१२०. गच्छमाना चते बुद्धा, ्ुयुगमत्तञ्च पेक्खरं 
न तेसं जाणु नदति, सन्धिसहो न सूय्यति 
१२१. "गच्छमाना च सुगता, उद्धरन्ता व गच्छुरं 
पठ्मं दक्खिणं पाद, वृद्धानं एस धम्मता 


0 


| 
१२२. श्रसम्भीताच ते बुद्धा, मिगराजा व केसरी। 
नेवृक्कसेन्ति म्रत्तानं, नो चवम्भेन्ति पाणिनं ।, 

१. जटाभारस्म -स्था० । २. तदा -सी०, स्या० । ३-२. एतमत्थमपृच्छमं - 

सी०; एतमत्थं अ्रपुच्छिस्‌ु -स्या० । ४८. कते थूपे-सी०। ५. देवं -सी०,रो०। 


६. निद्रा नौ-मी०, रो०; दद्र नौोवो ~ स्या०। ७. चत्तारो द्विजापि - सी°; 
चत्तारिव दिजापि -स्या० । ८. प्रतुरिता-स्या० । 


४९.७.१२३५ | पुलिनुप्पादकत्थेरअपदानं ९ 


१२३. मानावमानतोः मुत्ता, समा सन्बेसु पाणिसु । 
ग्रनत्तुक्कसका वद्धा, बृद्धानं एस धम्मता ।। 
१२४. उप्पजञ्जन्ता च सम्बद्धा, भ्रालोकं दस्सयन्ति ते । 
छप्पकारं पकम्पेन्ति, केवलं वसुधं इमं 
१२५. पस्सन्ति निरयञ्चेते, निव्वाति निरयो तदा 
पवस्सति महामेघो, वृद्धानं एस धम्मता 
१२६. ईदिसाते महानागा, श्रतुला चः महायसा 
वण्णतो अ्रनतिक्कन्ता, ग्रप्पमेय्या तथागता 
१२७. “श्रन्‌मोदिसु मे वाक्यं, सब्बे सिस्सा सगारवा 
तथा च पटिपज्जियु, यथास्ति यथाबलं 
१२८. "परिपूजेन्ति पुलिनं, सककम्माभिलासिनो 
सहहन्ता॒ मम॒ वाक्यं, बृद्धसक्कतमानसा 
१२९. “तदा चवित्वा तुसिता, देवपृत्तो महायसो 
उप्पज्जि मातुक्‌च्छिम्हि, दससहस्सि कम्पथः 
१३०. “श्रस्समस्साविदूरम्हि, चद्कुमम्हि स्ति ग्रहं 
सम्बे सिस्सा समागन्त्वा, प्रगच्छ मम सन्तिके 
१३१. “उसभो व मही नदति, मिगराजा व कूजति 
सुसुमारोः व सढ्ति, कि विपाको भविस्सति 
१३२. ध्यं पकित्तेमि सम्बृद्ध, सिकताथूपन्तिके 
सो दानति भगवा सत्था, मातुकूच्छिमुपागमि 


आणया 


१३३. “तेसं धस्मकथं वत्वा, कित्तयित्वा महामूनि 
उय्योजेत्वा सके सिस्से, पल्लङ्कमारभाज श्रं 
१२४. “वलं च वतमं खीणं, व्याधिना” परमेन तं 
बृद्धसेदुं सरित्वान, तत्थ कालद्कतो" अह 
१२३५. “सब्बे सिस्सा समागन्त्वा, ग्रकसु चितक तदा 
कृटेवरं च मं गय्ह, चितकं भ्रभिरोपयुं |, 


१. मानातिमानतं। - स्या० । २. छष्विकार पकासेन्त - स्या० । ३.ते-स्या० 





"व -स्या०। ५. बृद्रत्तमतमानसा -मी०, स्या०, रो०। €. पकम्यय - सं 
७. सुसुमारो - म० | ८. कत्वा - म[०, स्या० । £. पल्लडके ग्राभुजि -- स्यार 
१०. 


व्याधितो - सी०, रो०; व्याधिको - स्या०। ११. कालकतो - सौी० रो° 
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६४ येरापदानं [ ४६.७.६३ ६- 


१३६. “चिततकं परिवारेत्वा, सीसे कत्वान प्रङर्जाल | 
सोकसल्लपरेता ते, विक्कन्दिसुः समागता 


| 
, तेसं लालप्पमानानं, अगमं चितक तदा 
श्रहं च्राचरियो वुम्ह, मा सोचित्थे सूमेध्रसा 
४३८. “सदत्थे वायमेग्थाथ, रत्तिन्दिवमनन्दिदा 
मा वो पमत्ता ब्रहुत्थ ^ णो वो पटिपादितो 


[प ॐ, 
१॥। 
रि 


[| की 
हि | 


१३६. “सके सिस्सेनसासित्वा, देवलोकं पूनागमि 
ग्रदारस च कप्पानि, देवलोके रमामहं । 
१८०. “सतानं पञ्चक्खत्तु च, चक्कवत्ती ग्रहोसह्‌ 
ग्रनेकसतक्खत्त च, देवरज्जमकारयि 
१८४१. श्रवसेसंयु कप्पेयु, वोकिण्णोः संसरि ग्रहं 
दूग्गति नाभिजानामि, उप्पादस्स ददं फलं 
१४२. यथा क्रोमुदिके मासे, वहु पृप्फन्ति पादपा 
तथेवाहं पि समये, पुण्फितोम्हि महेसिना 
१४२. “विरियं मे धुरघोरेय्ः योगक्खंमाधिवाहुनं 
नागो व वन्धनं द्त्वा, विहरामि श्रनासवो 
१४४. “सतसहस्सितो कप्पे, यं बदढमभिकित्तयि 
दृग्गति नाभिजानामि, प्ित्तनाय इदं फलं ।। 
१४५. “क्रिलेपा स्लापिता म्ह ... पे०... विहरामि श्रनासवो । 
१४९. “स्वागतं वतम श्रासि ...पे०... कतं वद्स्स सासनं ।। 
१४७. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... १०... कतं बृद्धस्स सासनं'' ।। 
इत्थं मुद भ्रायस्मा पुलिनप्पादको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


नायर जकः 1 1 
[णी गण्य 


1 भ 
नय 


ठ. तरराणयत्थेरश्रपदानं 
१८८. “श्रत्थदस्सी तु भगवा, सयम्भ्‌ लोकनायको | 
विनतानदिया तीरं, उपागच्छि तथागतो ।। 

१- विकन्दिसु -सं(° स्या० । २-२्‌. अगमासि नितन्तिकं - १०; ० चितकन्तिकं 
-ग्या० ¦ ३ नयह्‌ ~ स्यार । ४. ग्रहवत्य -सी०। ५. रमिग्रहं-सी०;ग्रहोसदं -स्या० । 
६. वं किण्णं -सी ० । ऽ-3. पुलिनपुजायिदं फलं - सी० । ८. वीरियं - म० । €. तीरे - 
स्या०, रो० । 


४९.८.१६३ ] तरणित्थेरञअवदानं ६१५ 


१४९. “उदका ग्रभिनिक्खम्म कच्छपो वारिगोचरो । 
वृद्ध तारेतुकामोहं, उपसि लोकनायक 
१५०. श्रभिरूहतु मं बृद्धो, ब्रत्थदस्सी महामनि 
ग्रहं तं तारयिस्सामि, दुक्खस्सन्तकरो पुवं 
१५१. “मम सद्धुप्पमञ्जाय, ग्रत्यदस्सी महायसो 
ग्रभिरूहित्वा मं पिरि, ब्रदासि लोकनायको 
१५२. “यतो सरामि भ्रत्तानं, यतो पत्तोस्मि विञ्जुतं 
सुखं मे तादिसं नत्थि, फूं पादनले यथा 
१५३. “उत्तरित्वान सम्बद्धो, ग्रत्थदस्सी महायसो 
नदीतीरम्हि सत्वान. इमा गाथा प्रभासथ 
१५४. धयावता वत्तते चित्तं, गद्धासोतं तरामह 
प्रयं च कच्छपो राजा, तारेसि" मम पज्ञवा 
१५५. मिना बद्धतरणेन, मेत्तचित्तवताय चं 
ग्रटारसे कप्पसते, देवलोके रमिस्सत्ति 
१५६. देवलोका इधागन्त्वा, सुक्कमृलेन चोदितो 
एकासने निसीदित्वा, कद्भूसोतं तरिस्सति 
१५७. यथा पि भटके खेत्ते, बीजं श्रप्पं पि रोपितं 
सम्माधारे पवच्छन्ते, फलं तोसेति कस्सक 
१५८. (तथेविदं वबदधखेत्तं, सम्मासम्बृद्धदेसितं । 
सम्माधारे* पवन्छन्ते, फलं मं तोसयिस्सति' । 20 
१५६. “पघानपहितत्तोम्हि, उपसन्तो निरूपधि । 
सब्बासवे परिज्ञाय, विहरामि श्रनासवो |) 
१९०. श्रदारसे कप्पसते, यं कम्ममरकार्‌ तदा | 
द्ग्गतिं नाभिजानामि, तरणाय इद फलं ।। 
१६१. “किलेसा न्नापिता मण्हं ... पे०... विहरामि ग्रनासवो |, 9 
१९२. “स्वागतं वत मे भ्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
१९३. “पटिसम्मभिदा चतस्सो ... पेऽ... कतं वद्धस्स सासनं'' ॥ 
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१-१. तारेति मम पुज्जवा ~ स्या० । २. पवस्सन्ते - सी, स्या०। ३. कस्सके ~ 
स्या० । ४. सम्माधारं - स्या०। 
थ०र्‌ ~ & 


६६ ये रायदानं [४९.०.१६३- 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा तरणियो थेरो इमा गाथायो 
प्रभासित्था ति) 





६. धम्मरचियत्थे रश्रपदानं 
१६४. यदा दीपद्करो वद्धो, सुमेध व्याकरी जिनो । 
श्रपरिमेय्ये इतो कप्पे, म्रयं बृद्धो भविस्सति ॥, 
१६५. इमस्स जनिका माता, माया नाम भविस्सति । 
पिता सुद्धोदनो नाम, श्रयं दहेस्सति गोतमो ।। 
१६९. पधानं पददहित्वान, कत्वा दुक्करकारिकःं | 
ग्रस्सत्थम॒ले सम्बद्धो, बृज्जिस्सति महायसो ॥ 
१६७. 'उपतिस्सो कोलितो च, ग्रग्गा हंस्सन्ति सावका | 
प्रानन्दोः नाम नामेन, उपद्स्सतिमं जिनं ।, 
१६८. खेमा उप्पलवण्णा च, श्रग्गा हस्सन्ति साविका। 
चित्तो ्राद्रवको चेव, भ्रग्गा हेस्सन्तुपासका ॥ 
१६६. सुज्जुत्तरा नन्दमाता, भ्रमा हेस्सन्तुपासिका । 
बोधि इमस्स वीरस्स, ्रस्सत्थो ति पवृच्चति' ॥ 
१७०. “इदं युत्वान वचनं, भ्रसमस्स महेसिनो । 
प्रामोदिता नरमरू, नमस्सन्ति कतञ्जली ॥ 
१७१. “तदाहं माणवो श्रासि, मेघो नाम सुसिक्खितो | 
सुत्वा व्याकरणं सेदु, सुमधस्स महामृने |, 
१७२. “संविसद्रौ भवित्वान, सुमेधे करुणासये* । 
पव्वजन्तं च तं वीर, सहा व ग्रनुपर्व्वाजि।। 
१७३. “सवतो पातिमोक्खस्मि, इन्द्रियेसु च पञ्चसु । 
सुदधाजीवो सतो वीरो, जिनसासनकारको | 
१७४. “एवं विहरमानोहं, पापमित्तन केनचि 
नियोजितो श्रनाचारे, सूमगगा परिधंसितो ।, 
१७५. “वितक्कवसिको हृत्वा, सासनतो भ्रपक्कमि । 
पच्छा तेन कूमित्तेन, पयुत्तो मार्तृघातनं ।। 


[+ 1 


- धम्मरुचित्थेरापदानं ~ सी०, स्या० । २-२. श्रानन्दो नामृपटाको ~ स्या०। 
३. धीरस्स ~ स्या० | ४. करुणालय - स्या०1 ५. च -स्या०। 


४९.९६.१८६ | 


१७६ 


१७७. 
१७८. 
१७९. 
१८०. 


१८१. 


९८. 
१८२. 


९८६. 


१८७. 
१८८. 


१८६. 


. -श्रकरि' 


धम्मरुचियत्थेरअणदानं 


न पुनो ्रहसं वीरं, सुमेधं 


६.७ 


ग्रानन्तरियं, घातयि दुदृमानसो । 
ततो चुतो महावीचि, उपपन्नो सुदारुणं 
ˆविनिपातगतो सन्तो, संसरिं दृक्खितो चिरं । 


च्ल 


नरपुद्धवं ।। 


`श्ररिमि क्पे समुदुम्हि, मच्छो ग्रासि तिमिद्खलो । 


दिस्वाहं सागरे नावं, गोचरत्थमुपागमि 1 


दिस्वा मं वाणिजा भीता, बृद्धसेदटुमनुस्सरसं । 


गोतमो ति महाघोसं, युत्वा तंहि उदीरितं ।। 


““पुव्बसञ्ञयं सरित्वान, ततो कालङ्तो श्रं 
सावत्थियं कूले इदे, जातो ब्राह्मणजातिं 


“श्रासि धम्मरुचि नाम, सन्वरपापजिगृच्छको । 
दिस्वाहं लोकपज्जोतं, जातिया सत्तवस्सिको ।। 


“महाजेतवचं 


गन्त्वा, पर्व्बाजि ग्रनगारियं । 
उपेमि बुद्धं तिक्खत्त्‌, रत्तिया दिवसस्स च ।। 


. “तदा दिस्वा मुनि श्राह, चिरं धम्मरुची तिमं। 


ततोहं अ्रवचं वृद्ध, पुव्बकम्मपभावितं ॥ 

“सुचिरं सतपुञ्जालक्खणं, पतिपुम्बेन विसुद्धपच्चयं* । 
ग्रहमज्ज सुपेक्खनं वत, तव पस्सामि निरुपमं ` विग्गहं ।,। 
“सुचिरं विहतत्तमो' मया, सुचिरक्खेन नदी विसोसिता । 
सुचिरं ्रमलं विसोधितं, नयनं जाणमयं महामुने ॥ 


चिरकालसमद्कितो तया, श्रविनटो पूनरन्तरं चिरं । 
पुनरञ्ज समागतो तया, न हि नस्सन्ति कतानि गोतम ।। 
“किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... 


“स्वागतं वतमे रासि... 


"पटिसम्भिदा 


चतस्सो ... 


३ 
प्९... 
१६, 
5 (0५ 


क ४ 
६५... 


विहरामि श्रनासवो ।। 
कतं बरद्धस्स सासनं || 
कतं बृद्धस्स सासनं ' |! 


मे 


१-१. म्रकरिनन्तरियञ्च -स्या०। २. सर-- स्या० ३. पुल्वकम्मं विभावित - स्या०। 


४. विसुद्धिपच्चया ~ स्या० । 


५-^. निरूपमग्गहं - सी ०। 


६. विह्ति न्‌ ते -स्या०। 


७. तया -सी० । त~त. निर° -स्या०। &. चिरकालं समागतो - रो० । १०. पुनन्तरं - 


स्या९) 


13 
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६८ थे रापडानं [४६.६.१८६- 
इत्थं सुदं श्रायस्मा धम्मरुचियो थेरो इमा गाथायो 
प्रभासित्था ति । 
१०. सालमण्डपियत्थेर्रपदानं 
१६०. “श्रज््ोगाहेत्वा' सालवनं, सुकतो म्रस्समो मम । 
सालपृष्फेहि सज्छन्नो, वसामि विपिने तदा |] 
१६१. “पियदस्सी चः भगवा, सयम्भ्‌ भ्रम्गपूग्गलो 
विवेककामो सम्बद्धो, सालवनमुपागमि 
१६२. “श्रस्समा ग्रभिनिक्खम्म, पवनं भ्रगमासह 
मलफलं गवेसन्तो, श्राहिण्डामि वने तदा 
१६२. “तत्थहसासि सम्बद्ध, पियदस्सि महायसं 
सुनिसिच्वं समापन्नं, विरोचन्तं महावने | 
१९४. “चतुदण्डे र्पेत्वान, वबद्धस्स उपरी ग्रहं 
मण्डपं सुकतं कत्वा, सालपुप्फरहि दयि 
१९५. “सत्ताह धारयित्वान, मण्डपं सालद्यादितं 
तत्थ चित्तं पसादत्वा, बृद्धसेदुमवन्दह्‌ 
१६६. “भगवा तम्हि समये, वृद्रुहित्वा समाधितो 
युगमत्तं॒पेक्खमानो, निसीदि पूररिसृत्तमो ।। 
१९५७. “सावको वरुणो नाम, पियदस्सिस्स सत्थुनो 
वसीसतसहस्सेहि, उपगच्छि विनायकं || 
१९८. “पियदस्सी च भगवा, लोकजेद्रो नरासभो 
भिक्खुस द्धं निसीदित्वा, सितं पात॒करी जिनो 
१९६९. “श्नुरुढो उपदाक, पियदस्सिस्स सत्थनो 
एकसं चीवर्‌ कत्वा, श्रपुच्छित्थ महामुनि 
२००.कोनु खो भगवा हेतु, सिततकम्मस्स सत्थनो 
कारणे विज्जमानम्हि, सत्था पातुकरे सितं' ।। 
२०१. 'सत्ताहं सालच्छदनं यो में धारेसि माणवो । 
तस्स॒ कम्मं सरित्वान, सितं पा्ुकरि श्रं ।। 


नकन केकयः 
री 


[+ *॥ 


 ग्रज्छ्ोगहेत्वा - सी ० स्या०। २.तु - स्या० । ३. पुष्फछदनं - सी ०, स्या०, रो० । 


५९.१०.२१४ | सालमण्डपियत्थे रअपदानं ६६ 


२०२. श्रनोकासं' न पस्सामि, यत्थ- पुञ्ञं विपच्चति । 
देवलोके मनुस्से वा, ्रोकासो व॒ न सम्मति 
२०३. देवलोके वसन्तस्स, पृञ्ञ्यकम्मसमद्िरो 
यावता परिसा तस्स, सालच्छन्ला भविस्सति 
२०४. (तत्थ दिव्वेहि नच्चहि, गीतेहि वादितेहि च 
रमिस्सति सदा सन्तो, पृञ्जकम्मसमाहितो 
२०५. धयावता परिसा तस्स, गन्धगन्धी भविस्सति 
सालस्स पुप्फवस्सो च, पवस्सिस्सति तावदे 


1 


२०६. ततो चुतोयं मन॒जो, मानुसं भ्रागमिस्सति 
इधापि सालच्छदन, सन्वकालं धरिस्सतिः 

२०७. शध नच्चं च गीतं च, सम्मताठछसमाहितंः 
परिवारेस्सन्ति मं निच्चं, बृद्धपूजायिदं फलं 

२०८. उगगच्छन्ते च सुरिये, सालवस्सं पवस्सति 
पुञ्ञकम्मेन संयुत्तं, वस्सतेः सब्बकालिक 

२०६. श््रदारसे कप्पसते, गओ्रोक्काकक्‌लसम्भवो 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति 

२१०. (तस्स धम्मेयु दायादो, म्रोरसो धम्मनिम्मितो 
सनब्वासवे परिज्ञाय, निन्बायिस्सतिनासवो 

२११. शवम्मं म्रभिसमेन्तस्स, सालच्छनच्नः भविस्सति 
वितके ब्ायमानस्स, छदनं तत्थ हेस्सतिः 

. “विपाक कित्तयित्वान, पियदस्सी महामुनि 
परिसाय धम्मं देसेसि, तप्पेन्तो घम्मवृट्या 
२१३. “तिसकप्पानि देवेसु, देवरजञ्जमकारयि । 
सद्र च सत्तक्त्तुं च, चक्कवत्ती श्रहौसहं ।। 

२१४. “देवलोका इधागन्त्वा, लभामि विपुलं सुखं । 
इधापि* सालच्छदनं, प्रण्डपस्स इदं फलं |, 


21 
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॥. 42 


(ग 
< 


र, 
ध 
९) 





१. ्रोकासाङ्‌ - सी० । २.यंतं - स्या०, रो० । ३. धरियति ~ सी० । ४. सम्म- 
तालसमादहितं ~ सी ° । ५. वस्सति - स्या० । ६. सालच्छदनं - सी°; सालन -स्या०। 
७-७. सी ० पोत्थके नत्थि । 


. 03 10 


२९१९५. 


९१६. 


२९ १७. 


२१८. 


९१६९. 


९२०. 


थेरापदानं [४९.१०.२१५ 


“स्रयं ` पच्छिमको मय्ह, चरिमो वत्तते भवो ` । 
इधापि सालच्छदनं, हेस्सति सब्बकालिकं ।। 
महामुनि तोसयित्वा, गोतमं सक्यपुङ्खवं । 
पत्तोम्हि अ्रचलं ठानं, हित्वा जयपराजयं ।। 
-म्रदारसे कम्पसे, यं बुद्धमभिपूजयि । 
दुर्गति नाभिजानामि, बृद्धप्‌जाधिदं फलं ।। 
किलेसा ज्ञापिता मण्हं ... पे०... विहरामि अरनासवो ।। 
स्वागतं वत मे श्रासि...पे०..-कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
` पटिसम्मभिदा चतस्सो ... पें०... कदं बृद्धस्स सासनं" ।। 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा सालमण्डपियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्थाति। 


पसुक्‌लवग्गो एकूनपञ्ासमो । 
तस्युदटानं 
पसुक्लं वृद्धसजञ्जी. भिसदो जाणकित्तको । 
चन्दनी धातृपूजी च, पुलिन्‌प्पादको पिच |, 
तरणो धम्मरुचिको, सालमण्डपियो तथा । 
सतानि द्वे होन्ति गाथा, ऊनवीसतिमेव च ।। 








१ ` १-६. सौर पत्यक नत्थि । 


५०. किङ्कणिपुष्फवग्गो 
१. तिंकिङ्कणिपुण्फियत्थेरश्रपदानं 
१. कणिकारं व॒ जोतन्तं, निसिन्वं पव्बतन्तरे । ४. 74 
ग्रहसं विरजं ब॒द्धं, विपस्सि लोकनायक | 
२. तीणि किद्कुणिपुप्फानि, पग्गय्ह ्रभिरोपयि | 
सम्ब्‌ दमभिपुजेत्वा, गच्छामि दविखणामुखो ॥ 
३. “तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च| 5 
जहित्वा मानुसं देहु, तावत्तिसमगच्छहं । 
४. “एकनवृतितो क्प्पे, यं बृद्धमभिपूजयि । 
दुग्गति नाभिजानामि, बृद्धपूजायिदं फलं ।। 
५. “किलेसा स्रापिता मण्हु, भवा सब्बे समूहता । 
नागो व॒ बन्धनं दत्वा, विहरामि ग्रनासवो ॥, 10 
६. “स्वागतं वत मे ग्रासि, मम बृद्धस्स सन्तिके । 
तिस्सो विज्जा ग्रनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं ।। 
७. “पटिसम्भिदा चतस्सो, विमोक्खापि च ब्रद्वमे | 
खदछमिजञ्ञा सच्छिकता, कतं बुद्धस्स सासनं" ।। 
इत्थं सुदं ग्रायस्मा तिकिङ्कुणिपूप्फियो थेरो इमा गाथायो 15 
ग्रभासित्था ति। 
२. पंसुक्‌ लप्‌जकत्थेरश्रपदानं 
८. "हिमवन्तस्साविदूरे, उदङ्कणोः नाम पव्बतो । 
तत्थहसं पंसुकलं, दुमग्गम्हि विलम्बितं । 
६. “तीणि किङ्कणिपुप्फानि, ग्रोचिनित्वानहुं तदा । 
हदो दहद्रुन चित्तेन, पंसुकृलमपजयि ।। 20 
१०. "तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च । 
जहित्वा मानसं देहं, तावतिसमगच्छहुं ।। 


१. तीणिकिङ्कणि ० -स्या० । २. उदब्बलो ~ स्या० 
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७२ थे रापदानं ॥ ५. 


११. एकनवृतितो कप्पे, यं कम्ममर्कारि तदा । 
टूगगति नाभिजानामि, पूजित्वा' भ्ररहद्वजं ॥ 
१२. “क्रिलेसा स्नापिता मण्हं ... पे०... विहरामि अ्ननासवो ।। 
१२३. “स्वागतं वत मे ्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
5 १४. “पटिसम्भिदा चनस्यो ...पें०... कतं वृद्धस्स सासनं ` ॥ 
इत्थं सुदं श्रायस्मा पसुकृलप्‌जको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति। 
२. कोरण्डयुप्फियत्थेरश्रपदान 
१५. “वनकम्मिको पुरे श्रासि, पितुमानुमतेनहं । 
पसूमारेन जीवामि, कुसलं मे न विज्जति 
10 १६. “मम ग्रासयसामन्ता, तिस्सो लोकम्गनायको 
पदानि तीणि दस्सेसि, श्रनुकम्पाय चेक्खुमा 


१७. “श्रक्कन्ते * च पदे दिस्वा, तिस्सनामस्स सत्थुनो 

हदो हदुन चित्तेन, पदे चित्तं पसादयि 

१८. “कोरण्डं पुण्फितं दिस्वा, पादपं धरणीरुहं 

15 सकोसक" गहेत्वान, पदसेदुमप्‌जयि" 
१९. तेन कम्मेन सुक्तेन, चेतनापणिघीहि च 
जटित्वा मानुसं देह, तावतिस्रमगच्छहं 


{६ 


२०. यं यं योनुपपज्जामि, देवत्तं श्रथ मानुसं 
कोरण्डकदुवि होमि, सुप्पभासोः भवामहं । 
0 २१. ््रेनवृते इतो कप्पे, यं कम्ममकरि तदा! 
दुग्गति नाभिजानामि, पदपूजायिदं फलं ।। 

2 (करलेसा पिता मय्ह्‌ ,.. पे०... विहरामि ग्रनासवो ॥। 

२३. “स्वागतं वत मे भ्रासि ...पे०... कतं वृद्स्स सासनं ।। 

२४. “पटिसम्मिदा चतस्सो ...प०... कतं ब॒दढधस्स सासनं" ॥ 


१. पूजेत्वा ~ सी °, स्या० । २. पितुपितामहेनहं ~ सी ०, स्या०, रो० । ३. म्रक्कभन्ते 
- स्या० । ४. चड्कोटकं - स्या० । ५. पदसेदुं ग्रपूजयि -सी०, रो० । ६. योन पज्जामि 
- सी ०; योनूपपज्जामि ~ स्या० । ७. सप्पभासो - सी०, स्या०, रो० । 


५०.५.३६ | उप इदुस्सदायकत्थेरअपदानं ७३ 


इत्थं सुदं श्रायस्मा कोरण्डपुप्फियो भेरो इमा गाथायौ 
ग्रभासित्था ति ) 





४. किसुकपुष्फियत्थेरश्रपदानं 
२५. “किसुक पुण्फितं दिस्वा, पम्गहेत्वान भ्रञ्जलि । 
बृद्धसेद्ुं सरित्वान, भ्राकासे श्रभिपूजयि ।। 
२६. “तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च! 5 
जहित्वा मानृसं देहं, तावतिसमगच्छहं ।। 
२७. “एकतिसे इतो कप्पं, यं कम्ममर्कार तदा | 
दूग्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं फलं ।। 
२८. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि अ्रनासवो ।। 
२९. “स्वागतं वत मे श्रासि ..-पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 10 
३०. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... केतं बृद्धस्स सासनं ` ॥ 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा किसुकपुप्फियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


च, 
प्‌९. 
को प 
प९. 
णके 


५. उयङ्दुस्सदायकत्थेरग्रपदानं 
३१. “पदुमृत्तरभगवतो, सुजातो नाम सावको । 
पंसुक्लं गवेसन्तो, सङ्कारे चरतेः तदा ॥ 15 
२२. नगरे हंसवतिया, परेसं भतकोः ग्रहं । 
उपड्दुस्सं दत्वान, सिरसा श्रभिवादयि ॥ 


२३. “तेन॒ कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च) 8. 77 
जहित्वा मानसं देहं, तावतिसमगच्छृहं ।। 
३४. “तेत्तिसक्छत्त्‌ देविन्दो, देवरज्जमकारय । न 


सत्तसत्ततिक्खत्त्‌ च, चक्कवत्ती ग्रहोसहं ।। 

३५. ““पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो ्रसद्भियं । 
उपइदुस्सदानेन,  मोदामि श्रकृतोभेयो ॥। 

२६. ““इच्छमानो चहं भ्रज्ज, सकाननं सपव्वतं । 
खोमद्स्सेहि चखदेय्य, श्रडुदुस्सस्सिदं फलं ।। ह 


१. चरती - सी०; रथिया ~ स्या० । २. भतिको - स्या० । २. ग्रहं -स्या०। 
थे०२- १० 


29. 78 


15 


20 


25 


७ 


३७. 


३८. 
३९. 
ठ. 


येरापदानं 1 ५०.५.२३७- 


“सतसहस्सितो कष्पे, यं दानमददि तदा । 

दुग्गति नाभिजानामि, श्रहुदुस्सस्सिदं फलं ।। 
“किलेसा ज्ञापिता म्ह ... पे०... विहरामि अ्रनासवो ।। 
“स्वागतं वत में श्रासि ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
“पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बुद्धस्स सासन ॥ 
इत्थं सुदं श्रायस्मा उपडदुस्सदायको थेरो इमा गाथायो 


ग्रभासित्था ति । 


४१. 


४२. 


४२. 


र्ठ. 


५. 


४६. 


४9. 


, “किलेसा ज्ञापिता म्ह... 
, “स्वागतं वत मे रासि... 
. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बुद्धस्स सासनं” ।, 





६. धतमण्डदायकत्थेरश्रपदानं 
“सुचिन्तितं भगवन्तं, लोकजेदरुं नरासभं | 
उपविहं महारञ्जं, वाताबाधेन पीट्ितं ।) 
““दिस्वा चित्तं पसादेत्वा, घतमण्डमुपानयि 
कतत्ता श्रावितत्ताः च, गद्खा भागीरथी श्रयं 
“महासमुहा चत्तारो, घतं सम्पज्जरे मम 
ग्रयं च पथवी घोरा, श्रप्पमाणा श्रसद्भिया 
“मम॒ सङ्कप्पमञ्नाय, भवतेः मधुसक्करा" 
चातुरीपा* इमे रक्वा, पादपा धरणीरुहा 
“मम॒ सङ्कप्पमञ्जाय, कप्परुक्खा भवन्ति तं 
पञ्ञ्यासक्खत्तं देविन्दो, देवरञ्जमकारयि 
“एकपञ्ज्जासक्खत्त च, चक्कवत्तौ श्रहोसहं 
पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो भ्रसद्भियं 
““चतुस्नवृत्तितोः कप्पे, यं दानमददि तदा । 
दुगगति नाभिजानामि, घतमण्डस्सिदं फलं ॥। 
०... विहरामि भ्रनासवो |) 
०... केतं बृद्धस्स सासनं ।। 


न्तन क्क ए, 0 जकः 0 0 [0  -जण्मकवकः 


पं 
पे 


इत्थं मुदं श्रायस्मा घतमण्डदायको थेरो इमा गाथायो 


ग्रभासित्था ति । 


१. 





महावीरं - सी ० । २. उपचितत्ता - स्या० । ३. भागीरसी -सी०, स्या०। 


४४. भवन्ति ते मधुसक्वरा - स्या० । ५. चतुदिसा ~ स्या० । ५. छनवृते इतो - सी०। 


५०.८.६२ | पुलिन पियत्थेरजपदानं ७५ 


७. उदकदायकत्थेरश्रपदानं 
५१. “पदुमुत्तरबद्धस्स, भिव्ख॒सद्धु अनुत्तरे 
पसन्नचित्तो सुमनो, पानीघटमपूरयिः 
५२. “पन्वतम्गे दुमग्गे वा, भ्राकासे वाथ भूमियं 
यदा पानीयमिच्छामि, खिप्पं निव्वत्तते ममः 
५२३. “सतसहस्सितो कप्पे, यं दानमददि तदा 
दुम्गति नाभिजानामि, दकदानस्सिदं ` फलं ।। 
५४. “किलेसा ्ापिता मय्हं ... पे ०... विहरामि श्रनासवो ॥। 
५५. “स्वागतं वत मे अ्रासि ... पे०... कतं बृडस्स सासनं ॥ 
५६. ““पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे ०... कतं बुद्धस्स सासनं" ॥। 
त्थं सुदं श्रायस्मा उदकदायको थेरो इमा गाथायो " 
ग्रभासित्था ति । 


प्ली 


(न 


४ ४४४ 


ठ. पुलिनथू पियत्थरश्रपदानं 

५७. हिमवन्तस्साविदरूरे, यमकोः नाम पल्बतो । 8. ‰9 
प्रस्समो युक्तो मय्ह्‌, पण्णसाला सुमापिता ।। 

५८. नारदो नाम नामेन, जटिलो उग्गतापनो । 
चतुह्ससहस्सानि, सिस्सा परिचरन्ति मं 15 

५९. “पटिसल्लीनको सन्तो, एवं चिन्तेसहं तदा । 
“स्वो” जनो" मं पूजेति, नाहं पुजेमि किञ्चनं ।। 

६०. (न मेग्रोवादको ग्रत्थि, वत्ता कोचिन विज्जति 
ग्रनाचरियुपज्ज्ञायो, वनं वासं उपेमहं ।। 

६१. “उपासमानो यमहं, गरुचित्तं उपदट्हे । 0 
सोमे प्राचरियो नत्थि, वनवासो निरत्थको ॥ 

६२. श्रायागं मे गवेसिस्सं, गरु भावनियं तथा । 
सावस्सयोः वसिस्सामि, न कोचि गरहिस्सति' ॥। 

१. पानीयषटपुजयि - सी० । २. ममं -स्या०। ३. घटमण्डस्सिदं ~ सौ°। 


४. समङ्ग ~ रो० । ५. महाजना ~ स्या० । ६. यमकं - स्या० । ७. गवेसियं ~ स्या० । 
८. सासस्सयो ~ स्या० । 


. 80 


40 


७६ थेरापदानं | ५०.८.६३ - 


९३. "उत्तानकूला नदिका, सुपतित्था मनोरमा 
संसुदढपुलिनाकिण्णा, अ्रविदूर ममस्समं 
६४. “नदि अ्रमरिकं नाम, उपगन्त्वानहं तदा 
संवडुयित्वा पुलिनं, ग्रकं पृलिनचेतियं 
६५. ध्यं तं प्रहेसुं सम्बद्धा, भवन्तकरणा मनी 
तेसं एतादिसो यूपो, तं निमित्तं करोमहं 
६६. करित्वा पुलिनं थृपं, सोवण्णं मापयि ग्रह 
सोण्णकि ्कुणिपुप्फानि", सहस्से तीणि पूजयि 
९७. “सायपातं नमस्सामि, केदजातो* कतञ्जली 
सम्मुखा विय सम्बद्धं, वन्दि पुलिनचेतियं 
९८. यदा किलेसा जायन्ति, वितक्का गेहनिस्सिता 
सरामि सृुक्तं" भूपं, पच्ववेक्खामि तावदे 
६९. “उपनिस्साय विहर, सत्थवाहं विनायकं 
किलेसे संवसेय्यासि” न॒ युत्तं तव मारिस 
७०. “सह॒ अआ्आवज्जिते धूपे, गारवं होति मे तदा 
कुवितक्के विनोदेसि, नागो तुत्तद्ितो यथा 
७१. “एवं विहरमानं मं, मच्चृराजाभिमहथ 
तत्थ कालङ्कतो सन्तो, ब्रहालोकमगच्छं 
७२. “यावतायुं वसित्वान, तिदिवे उपपज्जहं 
ग्रसीतिक्खत्तु देविन्दो, देवरज्जमकारयि ॥ 
७३. “सतानं तीणक्खत्तुं च, चक्कवत्ती ब्रहोसह्‌ं । 
पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो ग्रसद्भियं । 
७४. “सोण्णकि द्ुणिपुप्फान , विपाकं ग्रनभोमहं । 
धातीसतसहस्सानि!, परिवारेन्ति मं भवे) 


मं ममः जागाः जनयः [ नयः 
क्रमं कि =" । [ [6 णी 


----~~-~ 


१. सुसुद्ध ° - सी०, स्या०। २. पुलिनं ~ सी०; पुचिने -स्या० रो०। 
३. ° पुण्फानं -सी° 1 ४. पीति° - स्या०; वित्ति० - रो०। ५. सगतं - सी० । ६. विह्रि - 
स्या० 1 ७. संवरेय्यासि -स्या०। ठ. विनोदेमि-सी० । €. तिदसे-सी०, रो०। 
१०-१०. तेसं क्रिडकणिपुप्फानं ~ सी०, स्या० । ११. बावीसतिसहस्सानि ~ स्या०; 
द्ावीसतिसहस्सानि - रो०। 


५०.८.८७ | 


पुलिनेथ्‌ पियत्थेरअपदानं 


७५. “ूपस्स परिचिण्णत्ता, रजोजल्लं न लिम्पति । 
गत्ते सेदा न मच्चन्ति, सुप्पभासो भवामहं । 


\9\9. 


द 


द 


८. 


८५. 


८५. 


८ 9. 


~~~ -- ~ 


लोधिपपटिकः गय्ह, 


"जातिया सत्तवस्सेन, 


श्रहो में युक्तो धूपो, सुदिद्रामरिका तदी 


धूपं कत्वान पुलिनं, पत्तोम्हि श्रचलं पदं 


कुसलं कत्तकामेन, जन्तुना सारगाहिना 


नत्थि खेत्त अखेत्तं वा, परटिपत्ती व साधका 


यथापि वनवा पोसो, श्रण्णवं तरितुस्सहे 


परित्तं कटुमादाय, पक्खन्देय्य महासरं 


'इमाह्‌ कदरः निस्साथ, तरिस्सामि महोदधि 


उस्साहेन विरियेनः, तरेय्य उदधि नरो 


तथेव मे कतं कम्मं, परित्तं थोकके चयं 


तं कम्मं उपनिस्साय, संसारं समतिक्कमि 


(पच्छिमे भवे सम्पत्ते, सूक्रकमूलेन चोदितो 


सावत्थियं पुरे जातो, महासाले पुग्रडुके 


सद्धा माता पिता मण, वुढरस्स सरणं गता 


उभो दिदुपदा* एते, अ्नुवत्तन्ति सासनं 


सोण्णथूपमकारय्‌ 
सायपातं नमस्सन्ति, सक्यपृत्तस्स सम्मुखा 


उपोसथम्हि दिवसे, सोण्णथुपं विनीहरं 


नृद्धस्स वण्णं कित्तन्ता, तियामं वीतिनामय्‌ 


सहः दिस्वानहं धपं, सरि पुलिनचेतियं 


एकासनं निसीदित्वा, अ्ररहुत्तमपापूणि 


(नय १ 1 ए _ ` 8 न्यक गणौ 
बन त  _ १ नः ॥ रक 
जच 0 


७७ 


(च, 


20 


द वीसतिमः भाणवारं । 


'गवेसमानो तं वीरं, धम्मसेनापतिहूसं 


ग्रगारा निक्खमित्वान, पव्वजि तस्य सन्तिके || 


ग्ररहत्तमपापूणि 


उपसम्पादयी बृद्रो, गृणमञ्ञाय चक्छुमा | 


४. सारका - स्या०; सारिका ~ रो० । २. तरिवुस्सद्ः -स्या०। ३. क्िदटुं-स्या०। 


४. वीरियेन -म०। ५. दिद्ुयुता ~ स्या० । ६. बोधिपप्पिकं ~ स्या० । ७ सायं पतं - 
स्या० । ठ. समा - स्या० । €. बावीसतिमं - स्या०। 
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७८ येरापदानं [ ५०.८.८८ 


८८. “्दारकेनेव सन्तेन, किरियं निदितं मया । 
कतं मे करणीयज्ज, सक्यपृत्तस्स सासन ।। 
८९. “सब्बवेरभयातीतो, सब्वसद्धातिगो इसि । 
सावको ते महावीर, सोण्णथूपस्सिदं फलं ।। 


5 ६०. “किलेसा ्ञापिता म्ह... पे०... विहरामि भ्रनासवो ।। 
९१. “स्वागतं वत मे ्रासि ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 
६२. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं" ।। 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा पुलिनथूपियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


€. नटकुटिदायकत्थेरश्रपदानं 
10 &€३. “हिमवन्तस्साविदूरे, हारितोः नाम पव्बतो । 
सयम्भ्‌ नारदो नाम, रुक्खमृले वसी तदा ॥। 


४. 82 ९४. “नछ्ागारं करित्वान, तिणेन द्ादयि ग्रहं । 
च द्भुमं सोधयित्वान, सयम्भुस्स श्रदासहं । 


६५. "तेन कम्मेन सुकतेन, चेननापणिघीहि च 


15 जहित्वा मानुसं देह तावतिसमगच्छेहं ।। 
६६. तत्थ मे सुकतं व्यम्ह, नढकुटिकनिम्मितं । 
सद्यो जनमुन्ेधं , तिसयोजनवित्थतं ।। 

९७. “चतुहसेसु* कप्पेसु, देवलोके रमि ग्रहं | 
एकसत्ततिक्वत्तु च, देवरज्जमकारयि ।, 


„ €. “चतुतिसतिक्खत्तुं च, चक्कवत्तो म्रहोसहं । 
पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो भ्रसह्ियं ।। 

६६. “धम्मपासादमारुय्ह, सन्बाकारवरूपमं ` । 
यदिच्छकाहः विहरे, सक्यपृत्तस्स सासनं । 





१. सोण्णपुष्फस्सिदं ~ सी° । २. हारक - स्या० । ३. सद्यो जनमुच्िद्धं ~ स्या० । 
४. चतुदससु ~ सी° । ५. सुञ्जागारवरूपक ~ स्या० । ६. यथिच्छकाहं - स्या० । 


क मौनि गिक पिं भ वतव मितत ति कषत 


५०.१०.१०६ | पियालकलदायकत्थेरअपदानं ७९ 
१००. “एकतिसे इतो क्ष्पे, यं कम्ममकरि तदा । 
दुग्गति नाभिजानामि, नठ्कुटियिदं फलं ॥ 
१०१. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि श्रनासवो ॥ 
१०२. “स्वागतं वत में श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
१०३. “पटिसम्मभिदा चतस्सो ..-पे०... कतं बुद्धस्स सासनं” ।। 5 


इत्थं सुदं ्रायस्मा नढकुटिदायको भेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


~~ --------- 


१०. पियालफलदायकलत्थेरश्रपदान 
१०४. “मिगलृहो पुरे श्रासि, विपिने विचरं तदा । 
ग्रहूसं विरजं वृद्ध, सव्बधम्मान पारगं ॥ 
१०५. “पियालफलमादाय, बृद्धसेद्रुस्सदासहं । 10 
पुञ्ञयक्वेत्तस्स वीरस्स, पसन्नो संहि पाणभि ।॥। 
१०६. “एकतिसे इतो कष्पे, यं फलं श्रददि तदा । #; © 
दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फल्‌ ।। 
१०७. “किलेसा ज्ञापिता मण्हं ... पे०... विहरामि श्रनासवो ॥। 
१०८. “स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 15 
१०९. “पटिसम्भिदा चतस्सो .. पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।\ 
इत्थं सूदं श्रायस्मा पियालफलदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 
कि द्ुणिपुप्फवग्गो ः पञ्च्यासमो । 
तस्सुदानं 
किङ्कणी पंसुकूल च, कोरण्डमथ~ किसुक । 
उप इदृस्सी घतदो, उदक थूपकारको ॥ 7 
नद्छकारी* च नवमो, पियालफलदायको । 
सतमेकं च गाथां, नवकं च तदुत्तरि ॥ 


१. नढक्रुटियायिदं - सी°; नव्कूटिकायिदं ~ स्या० । २. किड्कणिपुष्फियवग्गो - 
सी०। ३. वरकोरण्ड -स्या०। ४. नछागारी -सी०; नढागारि -स्या०। 


८6 


थ रापदानं [ ५०.१०.१०६९- 
ग्रथ वग्गुहूानं 
मेत्तेय्यवम्गो भदहालि, सकिसम्मजञ्जकोपि च । 
एकविहारी विभीतको, जगती सालपुप्फियो ।। 
नक्ागारं' पंसुकृलं, किङ्कुणिपुप्फियोः तथा । 
ग्रसीति द्वे च गाथायो, चतुहेससतानि च ।। 


मत्तेथ्यवग्गदसकं । 
पञ्चमसतकं समत्त । 








१. विभेदकी - सी °; विभेदको ~ स्या० । २. नठमालि - स्या० । ३. किडकणि- 


पुप्फिको - स्या० । 


| ३ वृ ५ 
५१. कणिरकरतग्मा 
१. तिकणिक्रारयुप्कियत्थेरश्नयदानं' 
१. शसूमेधो नाम सम्बद्धो, वात्तिसवेरलक््खणो । 


विवेकक्रामो सम्बद्धो", 


२. “श्रज्छोगग्ह* हिमवन्तं, अ्रग्गो कारुणिको मनि 
पल्ल ङ्कमाभुजित्वान, निसीदि पूरिसृत्तमो 
३. “विज्जाधरो तदा भ्रासि, ग्रन्तलिक्खचरो ग्रह्‌ 
तिसूलं* सूक्तं गय्ह्‌, गच्छामि भ्रम्वरे तदा 
४. “पन्वतम्गे यथा श्रग्गि, पुण्णमायेवः चन्दिमा 
वने भ्रोभासते वृद्धो, सालराजा व फट्लितो 


५. “'वनग्गा, निक्खमित्वान, 


नद्ग्गिवण्णस दासा, दिस्वा चित्तं पसादयि 
कणिकारं देवगन्धिक 
तीणि पृप्फानि श्रादाय, बृद्धसेदरमपूजयि 
७. शश्रद्धस्स ्रानभावेन, तीणि पुप्फ़ानि में तदा 
उद्धवण्टा श्रधोपत्ता, छायं कुव्वन्ति सत्थनो 


६. “विचिनं श्रहसं पुप्फ, 


८. (तेन कम्मेन सुकतेन, 
जहित्वा मानसं देह, 


९. “तत्थ मे सुकतं ब्यम्हं, कणिकारीति जायति 


सट्योजनमुब्बेधं, 
१०. सहस्सकण्डं सतमभेण्डु, 


सतसहस्सनिय्यहा, व्यम्द 


चेतनापणिधीहि च 


हिमवन्तम्‌पागमि 


बृद्धरसीभिधावरे 


तावतिसमगच्छह 


तिसयोजन वित्थतं 


ज्येषः 
कि 


धजालृह्रितामयं । 
पातुभविसु मे|, 


११. “सोण्णमया मणिमया, लोहिनङ्कमया पि च। 
फलिका पि च पल्ल ङ्का, येनिच्छका यदिच्छकाः |, 





१. तीणिकणिकार ° -स्या० । २. भगवा-सी० । ३. ग्रज््ोगहैत्वा ~ सी, 
स्या० । ४. तिसुलं - स्या० । ५. पुण्णमाक्षे; -मी० । ६. वनतो -स्या० | ऽ, सतगण्डु 


~ स्या० । 5८. धजानु हरितामयो ~ स्या०। 
5: 


च) 


९ 


यदिच्छकं - स्या०। 
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८२ येरायदानं [ ५१.१.१२ 
१२. “महारहं च सयनं, तृलिकाविकतीयुतं । 
उद्धलोमिकएकन्तं, विम्बोहनसमायुतं ।, 
१३. “भवना निक्खमित्वान, चरन्तौ देवचारिकं । 
यदा इच्छामि गमनं, देवसद्खृपुरक्खतो ।। 
5 १४. “पुष्फस्स हेरा तिद्वामि, उपरिच्छदनंः मम 
समन्ता योजनसतं, कणिकारेहि कादितं 
१५. “सदितुरियसहस्सानि, सायपातमृपदुहु 
परिवारेन्ति मं निच्चं, रत्तिन्दिवमतन्दिता 
, १६. “तत्थ नच्चहि गीतेहि, ताठेहि वादितेहि च 
19 रमामि खिह्ारतिया, मोदामि कामकामिहं 
१७. “तत्थ भृत्वा पिवित्वा च, मोदामि तिदसे तदा 
नारीगणेहि सहितो, मोदामि व्यम्हमृत्तमं 
१८. “सतानं पञ्चक्खत्तु च, देवरज्जमकारयि 
सतानं तीणिक्लत्तुं च, चक्कवत्ती ग्रहोसहुं 
15 पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो भ्रसद्यं 
९१९. भवाभवे संसरन्तो, महाभोगं लभामहं 
भोगं मे उनता नत्थि, बृद्धपूजायिदं फलं 
२०. “दुवे भवे संसरामि, देवत्ते प्रथ मानुसे 
ग्रञ्ज्यं गति न जानामि, बृद्धपुजायिदं फलं 
% २१. दुवे कुले पजायामि, खत्तिये चापि ब्राह्मणे 
नीचे कुले न जायामि, बृद्धप्‌जायिदं फलं 
२२. “हत्थियानं श्रस्सयानं, सिविकं सन्दमानिकं 
लभामि सव्बमेवेतं, बृद्धपूजायिदं. फलं 


जि १ अनायक) [ 1 जज जन्य १ 1 # [ क [रौ [गी [गौ "ङं "स्स 
जे नि 1 1 1 ¶.. ष्णी प्ण 
* 


२३. ध्दासीगणं दासगणं, नारियो समलद्धुता 

25 लभामि सन्बमेवेतं, बृद्धपजायिदं फलं 
२४. “कोसेय्यकम्बलियानि, खोमकमप्पासिकानि च । 
लभामि सन्बमेवेत, बृद्धपूजायिदं फलं ।। 


| . तुलिकं विकतिस्सक - स्या ० । २. बिनब्बोहुनसमायुतं ~ स्या० । ३. उपरिदधदनं - 
स्या | 


न) 


५१.१.२७ | 


~---~ 


२५ 


„९1 
„८0 


२९. 


३०. 


२१. 


३२. 


३४. 


२५. 


२६ 


२७. 





तिशूणिकारपुप्फियत्थे रअपदानं 


नवग्गरसभोञजनं 
वदधप्‌जायिद फलं 


“नववत्थं नवफलं, 
लभामि सन्वमेवेतं, 


. “मं खाद इमं भुञ्ज, इमम्हि सयनें सय 


लभामि सव्वमेवेतं, वद्रेपूजायिदं फलं 


. “सब्बत्थ पूजितो होमि, यसो अ्रन्भग्गतो' मम 


महापक्खोः सदा होमि, ्रभेज्जपरिसो सदा 
जातीनं उत्तमो होमि, वद्धप्‌जायिदं फलं 


. “सीतं उष्टं न जानामि, परिद्धाहो न विज्जति 


प्रथो चेतसिक दुक्खं, हदये मेन विज्जतिं 
“सुवण्णवण्णो हृत्वान, संसरामि भवाभवे 
वेवण्णियं न जानामि, वृदधप्‌जायिदं फलं 
देवलोका चवित्वान, सयुक्कमूलेन चोदितो 
सावत्थियं पुरे जातो, महासाले सुश्रडुके 
पञ्च कामगृणे हित्वा, प्व्वजि भ्रनगारियं 
जातिया सत्तवस्सोह्‌, श्ररहेत्तमपार्पूण 
“उपसम्पादयी बद्धो, गृणमञ्जाय चक्खुमा 
तरुणो पूजनीयोहं, बृद्धपुजायिदं फलं 


. “दिन्वचक्खु विसृद्धं मे, समाधिकूसलो ग्रहं 


प्रभिञ्व्नापारमिप्पत्तो, बद्धप्‌जायिदं फलं 
“पटिसम्भिदा ग्रनुप्पत्तो, इद्धिपादेसु कोविदो 
धम्मेसुः पारमिप्पत्तो, बुद्धपुजायिदं फलं 
“तिसकप्पसहस्सम्हि, यं बृदधमभिपूजयि 
दृग्गति नाभिजानामि, वबद्धपूजायिदं फलं 
“किलेसा पिता मय्हु, भवा सब्बे समृहता 
नागो व वन्धनं द्धेत्वा, विहरामि भ्ननासवो 


फी [1 ) , # [गै जष्काक १ र्स्ौ बका णक कक "ष्य ज्वरकरः 


“स्वागतं वत मेभश्रासि, मम बुद्धस्स सन्तिके ) 


तिस्सो विज्जा श्रनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं 


| 


१. भ्रच्चुग्गतो ~ स्या० । २. महैसक्लो - स्या० । ३. सद्धम्मे - स्या० 


८३ 


20 


, 88 


20 


| 


+, थे रापवानं | ५१.१.३८- 
३८. “पटिसम्भिदा चतस्सो, विमोक्खछा पिच ग्रहे । 
छदभिञ्जा सच्छिकिता, कतं बुद्धस्स सासनं ।। 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा त्िकणिकारपुप्फियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति) 





२. एकपत्तदायकत्थेरश्रपदान 
३६. “नगरे हंसवतिया, कुम्भकारो ग्रहोसहं 
ग्रसं विरजं बुद्ध, ओआओघतिण्णमनासवं । 
४०. “सुकतं  मत्तिकापत्तं, बृद्धसेदुस्सदासहं । 
पत्तं दत्वा भगवतो, उजुभूतस्स तादिनो ।। 
४१. “भवे निव्बत्तमानोहं, सोण्णथाले लभामह्‌ । 
रूपिमये च सोवण्णे, तद्टिके च मणीमये ।। 
४२. “पातियो परिभृञ्जामि, पुञ्जकम्मस्सिदं फलं । 
यसानं' च धनानं च `, अ्रग्गभृतोः च होमहं ।। 
४३. “यथापि महके खेत्ते, बीजं प्रप्पं पि रोपितं । 
सम्माधारं* पवच्छन्ते, फलं तोसंति केस्सक ॥। 
४४. “तथेविदं पत्तदानं, वबृद्धखेत्तम्हि रोपितं । 
पीतिधारे पवस्सन्ते, फलं मं“ तोसयिस्सति ।, 
४१. “यावता खेत्ता विज्जन्ति, सङ्खापिचगणापि च) 
बृद्धखेत्तसमो नत्थि, सुखदो सब्वपाणिनं ।। 
४६. “नमो ते पुरिसाजञ्ञ, नमो ते पुरिसृत्तम । 
एकपत्तं ददित्वान, पत्तोम्हि अचलं पदं ।। 
४७. “एकनवृतितो कप्पे, यं पत्तमददि तदा । 
दूरगति नाभिजानामि, पत्तदानस्सिदं फलं ॥। 
४८. “क्रिलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि श्रनासवो ॥। 
४६. “स्वागतं वत में प्रसि ... पेऽ... कतं बद्धस्स सासनं ।। 
५०. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं'* । 


१-१. यससाव जनानञ्च -स्या०। २. पत्तभूतो - सी०, रो० । ३. वीजं -स्या० । 
४. सम्माधारे ~ सी० । ४. पवस्सन्ते ~ स्या०। ६. तथेविमं -सी०। ७. मे-स्या० । 


५१.४.६२ ] अवटफलियत्थेरअपदानं ८५ 


इत्थं सुदं श्रायस्मा एकपत्तदायको येरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 





३. कासुमारफ लियत्थरश्रपदान 

५१. “कणिकारं व जोतन्तं, निसिन्नं पव्बतन्तरे । 

ग्रहसं विरजं बुद्धं, लोकजेदुं नरासमभं || 
५२. “पसन्नचित्तो सुमनो, सिरे कत्वान श्रज्जलि । 5 

कासुमारिकमादाय, ब॒द्धसेटुस्सदासहं ।। 
५२. “एकतिसे इतो कप्पे, यं फलं श्रददि तदा । 

दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ।। 
५४. “किलेसा क्ापिता म्ह... पेऽ... विहरामि प्रनासवो ॥ 
५५. “स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं | 10 
५६. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे ०... कतं बस्स सासनं" ।। 

इत्थं सुदं श्रायस्मा कासुमारफलियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 





४. श्रवटफलियत्थेरश्रपदानं 
५७. “सहस्सरसी भगवा, सयम्भ्‌ म्रपराजितो । 
विवेका उदुहित्वान, गोचरायाभिनिक्खमि ।। 15 
५८. “फलहत्थो श्रहुं दिस्वा, उपर्गाच्छं नरासभं । 
पसन्नचित्तो सुमनो, अवटं अ्रददि फलं ।) 


५९. “चतुन्नवृतितो कप्पे, यं फलं ्रददि तदा । 8. 89 
दुम्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ।। 
६०. “किलेसा ्ापिता म्ह ... पे०... विहरामि भ्रनासवो ॥ 


६१. “स्वागतं वत मे श्रासि ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं ॥। 
६२. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं ब॒द्धस्स सासनं'* ॥ 
इत्थं सूदं श्रायस्मा श्रवटफलियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


-~---- ~~ 


१. कासुमारिफलदायकं ° - सी °; कासुमारिकंफलदायक ° ~ स्या० । 


८६ थे रापदानं [ ५१.५.६३- 


भ. पादफलियत्थेरश्रपदानं 

६३. “सुवण्णवण्णं सम्बृद्ध, ब्राहुतीनं पटिग्गहुं । 

रथियं पटिपज्जन्तं, पादफलं ग्रदासहं ।) 

६४. “एकनवृतितो कप्पे, यं फलं श्रददि तदा । 

दुमति नाभिजानामि, फएलदानस्सिदं फलं ॥, 
5 ९१५. “किलेसा ज्ञापिता मण्हुं ...पे०... विहरामि श्रनासवो ।) 
९६. “स्वागतं वतमं भ्रासि ...प०... कतं बद्धस्स सासनं ।। 
६७. “पटिसम्भिदा चतस्सो ..- पे०... कतं बद्धस्स सासनं" ॥ 


दूत्थं सुदं भ्रायस्मा पादफलियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 





६. मातुलुद्धःफलदायकत्थरश्रपदान, 

९८. “कणिकारं व॒ जलितं, पुण्णमायेव चन्दिमं 
जलन्तं दीपरुक्खं व, भ्रहसं लोकनायक ॥ 

8. % ६९. “मातुलुङ्खफलं गय्ह्‌, भ्रदासि सत्थुनो ब्रह । 
दक्खिणेग्यस्स वीरस्स, पसन्नो सहि पाणिमि ॥।; 

७०. एकतिसे इतो क्रप्पे, यं फलं श्रददि तदा । 
दुम्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ।। 

७१. “किलेसा क्षापिता म्ह... पे०... विहरामि ्रनासवो ।॥। 

७२. “स्वागतं वत मं म्रासि ..-पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 

७३. “परटिसम्भिदा चतस्सो ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं" । 
इत्थं सूदं ग्राथस्मा मातुलुद्धफलदायको थेरो इमा गाथायो 

20 प्रभासित्था ति । 


पे० 
पे० 


~~ > 


७. श्रजेलिफलदायकत्थरश्रयदानं 


७४. “श्रज्जुनो ˆ नाम सम्बुद्धो, हिमवन्ते वसी तदा । 
चरणेन च सम्पन्नो, समाधिकुसलो मृनि | 





१. वारफलं - सी ०; चारफलं ~ स्या०; पारफलं - रो० । >. धीरस्स ~ सी० । 
३. अ्रज्जेलफल ° - स्या०। ४. अ्रजिनो - स्या० । | 


५१.९.८७ | 


७५. 
७९ 
७७. 


\9 ८. 
७९. 


तालफलदायकत्थेरअपदानं ८७ 


“.कुम्भमत्तं गहेत्वान, भ्रजेलि' जीवजीवकं | 


खत्तपण्णं गहेत्वान, अ्रदासि सत्थुनो ग्रहं ।। 


. “चतुन्नवृतितो क्पे, यं फलं प्रददि तदा । 


दुग्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ।। 


“किलेसा क्चापिता मण्हं ... पे०... विहरामि ग्रनासवो ।। 5 
“स्वागतं वत मे भ्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं । 
“पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं'' ॥ 


दूत्यं सुदं श्रायस्मा भ्रजेलिफलदायको थेरो इमा गाथायो 


पे०. 
पे०. 


ग्रभासित्था ति । 


न. 


८२. 
८२३. 
८. 


- ____~ 


८. श्रनोदफलियत्थरश्रपदानः 


. “सुवण्णवण्णं सम्बद्ध, ग्राहुतीनं पटिग्गहं । 10 8.91 
रथियं पटिपज्जन्तं, श्रमोदमददि फलं ।। 
एकनवृतितो क्प्पे, यं फलं श्रददि तदा । 


दुग्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ।, 


“किलेसा सापिता गय्हं ... पे०... विहरामि भ्रनासवो ।। 
“स्वागतं वतमे प्रासि ..-पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।॥ 15 
पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं'* ।। 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा भ्रमोदफलियो भरो इमा गाथायो ` 


्रभासित्था ति । 


८ ५. 


८९. 


८७५. 


~" 


६. तालफलदायकत्थेरश्रपदानं 
“सत्तरसी नाम भगवा, सयम्भू ग्रपराजितो । 
विवेका वुदुहित्वान, गोचरायाभिनिक्छमि ॥\ 0 
"फलहत्थो ग्रहं दिस्वा, उपगच्छि नरासभं । 
पसच्चित्तो सुमनो, तालफलं ्रदासहं ॥ 
“चतुन्नवतितो क्ष्पे, यं फलं ग्रददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ।। 


१. ग्रञ्जलि - स्या०; ्रजलं -रो० । २. अ्रमोरफलिय ° -स्या०। ३. ताल- 
फलियत्थे रापदानं - स्या० । 


८ थे रापदान | ५१.९.८८ 


८८. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि श्रनासवो ।। 
८९. “स्वागतं वत मे भ्रासि ...पे०... कतं बद्धस्स सासनं ।। 


न 


९०. "“पटिसम्मभिदा चतस्सो ... पे०... कतं वृद्धस्स सासनं" ।, 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा तालफलदायको थेरो इमा गाथायो 
5 श्रभासित्था ति । 


१०. नाछिकेरफलदायकत्थरश्रपदान 

४ ९१. “नगरे बन्धुमतिया, भ्रारामिको श्रहुं तदा । 
ग्रसं विरजं बुद्धं, गच्छन्तं ग्रनिलञ्जसे ।। 
९२. “नालिकेरफलं  गय्ह, बृद्धसेद्रुस्सदासहं । 
प्राकासे रितको सन्तो, परिग्गण्हिः महायसो ।, 
0 ९३. “वित्तिसञ्जननोः मय्ह्‌ः दिदधम्मयुखावहो । 
फलं बद्धस्स दत्वान, विप्पसन्नेन चेतसा ।। 
९४. श्रधिगच्छि तदा पीति, विपुलं च सुखुत्तमं । 
उप्पज्जतेव* रतनं, निव्वत्तस्स तहि तहि ॥ 
९५. “एकनवृतितो क्प्पे, यं फलं म्रददि तदा । 
15 दृग्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ॥। 
९६. “दिब्वचक्खु वियुद्धं मे, समाधिकुसलो श्रहुं । 
ग्रभिञ्जापारमिप्पत्तो, फलदानस्सिदं फलं ।, 

९७. “किलेसा आपिता मय्हुं ... पे०... विहरामि भ्रनासवो ।। 

६८. “स्वागतं वत मे परासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 

20 ६६. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 


इत्थं सुदं प्रायस्मा नाककेरफलदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 
कणिकारवग्गो एकपञ््नांसमो । 


(अक "यारि 


१. पतिगण्हि - सी° । २. वित्तिसञ्जननं - सी०; पीत्तिसञ्जननो ~ स्या०। 
३. उप्पज्जते च - सी० । ४. दिव्वचक्छुं - स्या० । 


५१.१०.६६ | नाछिकेरफलदायकत्येरअपदानं ८६ 


तस्सुहानं 
कणिकारेकपत्ताः च, कासुमारी तथावटाः । 
पादञ्चः मातुलुद्धं च, ग्रजेलीमोदमेव च ॥ 
तालं तथा नालधिकेरं, गाथायो गणिता विह" । 
एक गाथासतं होति, ऊनाधिकविवज्जितं ।! 








१. कणिकारेकपत्तो ~ सी०; कणिकारजञ्च पत्तो ~ स्या० । २. तथावटं ~ सी०; 


तथावटो - स्या०। ३-३. ° अ्रजेलामोदमेव च - सी ०; चारफलि मातुलुङ्गो, अ्रज्जेलामोरमेव 
च ~ स्या०। ४. चिह्‌ -सी०। 


थे ०२ ~ १२ 


५२. फलदायकवग्गो 


१. कूरङ्चियफलदायकंत्थेरश्रपदानं 

४. 98 १. “मिगलुहो पुरे आसि, विपिनं विचरं ब्रह 
ग्रह्सं विरजं वृद्धे, सन्वधम्मान पारगं 1 
२. “कुरङ्चियफलं गय्ह, बृद्धसेदुस्सदासहं 
पुञ्जक्खेत्तस्स तादिनो, पसन्नो संहि पाणिभि 
6 ३. “एकतिसे इतो क्ष्पे, यं फलं श्रददि तदा 
दुग्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं 
४. ““करिलेसा ज्ञापिता मय्हं, भवा सब्बे सम्‌हता 
नागो व वन्धनं छँत्वा, विहरामि ग्रनासवो 
५. “स्वागतं वतम ग्रासि, वबृद्धसेद्रुस्स सन्तिके 
6 तिस्सो विज्जा ग्रनुप्पत्ता, कतं बद्धस्स सासनं 
६. पटिसम्मभिदा चतस्सो, विमोक्छा पि च ब्रहविमे 

दछ८भिञ्जा सच्छिकता, कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
इत्थं सुदं श्रायस्मा कुरञ्चियफलदायको थेरो इमा गाथायो 

ग्रभासित्था ति । 





२. कपित्थफलदायकत्थेरश्रपदानं " 

( ७. “सुवण्णवण्णं सम्बद्ध, ब्राहुतीनं पटिग्गहुं । 

रथियं पटिपज्जन्तं, कपित्थं अ्रददि फले ।। 

८. “एकनवृतितो कप्पे, यं फलं श्रददि तदा । 

दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ।। 
६. “किलेसा आपिता मय्हं ... पें०... विहरामि श्रनासवो ।॥। 
7.94 20 १०. “स्वागतं वत मे रासि ...पें०..- कतं वुद्धस्स सासनं ।। 
११. “परटिसम्मभिदा चतस्सो ..-पे०... कतं बद्धस्स सासनं" ।। 


-,. ` १ कुरञ्जिय ° -स्या० । २. विवने-स्या०। ३. त्रीरस्स -सी०; धीरस्स - 
स्या० । ४. कपि ° -स्या०। ध 


व्य न ` ` 


म र भ _ 


५२.४.२२ ] केतकयुष्फि वत्थे रअंपदानं ६.१ 


इत्थं सुदं ग्रायस्मा कपित्थफलदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 
३. कोसखम्बफलियत्थेरश्रपदानं 
१२. ककुधं विलसन्तं व, देवदेवं नरासभं | 
` रथियं परिपञ्जन्तं, कोसम्बं श्रददि तदा ।। 
१३. एकतिसे" इतो क्प्पे, यं फलं श्रददि तदा । 5 
दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ।। 
१४. किलेसा ज्ञापिता मय्हं ...पे०... विहरामि अ्रनासवो ॥ 
१५.६५स्वागतं वत मे श्रासि ..-पे०... कतं बृद्धस्स सासनं । 
१६. “परटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं वृद्धस्स सासनं” ।। 
इत्थं सुदं ्रायस्मा कोसम्बफलियो थेरो इमा गाथायो 10 
ग्रभासित्था ति । 





४. केतकपुण्फियत्थे रश्रपदानं 
१७. “विनतानदियाः तीरे, वहासि पुरिसूत्तमो । 
ग्रहूसं विरजं वृद्ध, एकम्गं सुसमाहितं । 
१८. “मधुगन्धस्स पृष्फेन, केतकस्स ग्रहं तदा । | 
पसन्नचित्तो सुमनो, वबृद्धसेटुमपुजयि ।॥। 15 
१६. “एकनवृतितो क्प्पे, यं पुप्फमभिपूजयि । ४. 95 
दूग्गति नाभिजानामि, बृद्धपूजायिदं फलं ।। 
०. किलेसा ज्ञापिता मयं ... पे०... विहरामि अ्रनासवो ।। 
१. “स्वागतं वतमे श्रासि ..-पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
२२. पटिसम्मिदा चतस्सो ...पे०... कतं वृद्धस्स सासनं” ।। 2 
ध इत्थं सुदं ग्रायस्मा केतकपुण्फियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


~€) ~^) 


~ 


--्---- 





१. कोसुम्भ० - सी ०; कोसुम्ब० - स्या० । २. एकनवृते ~ सी० । ३. वित्थाय० - 
रो० । 


९६२ ये राषदानं [ ५२.५.२३ - 


४५. नागयुण्फियत्थेरश्रपदानं 
२३. “सुवण्णवण्णं सम्बृद्ध, ब्राहुतीनं पटिग्गहं । 
रथियं पटिपज्जन्तं, नागपुप्फं श्रपुजयि ॥ 
२४. “एकनवृतितो क्ष्पे, यं पुप्फमभिपूर्जाय | 
दुग्गति नाभिजानामि, बुद्धपुजायिदं फलं ॥ 
- २५. “किलेसा ्ापिता म्ह ... प°... विहरामि भ्रनासवो ।। 
२६. “स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
२७. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ` ।। 
इत्थं सदं श्रायस्मा नागपुण्फियो थेरो इमा गाथायो 
प्रभासित्था ति । 


का ~ ~ ¬ 


६. श्रज्जनपुप्ियत्थ रश्रपदान 

„ २८. “चन्दभागानदीतीरे, ब्रहोसि क्िल्चरो तदा । 
प्रहसं विरजं बुद्ध, सयम्भुं श्रपराजितं ।। 
२९. “पसन्नचित्तो सुमनो, वेदजातो कतञ्जली । 
गहेत्वा भ्रज्ज॒नं पुप्फं, सयम्भूं भ्रभिपुजयि ॥। 
४. ३०. “तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 
1 जहित्वा किन्नर देहु, तावतिसमगच्छहं ।। 
३१. ““छत्तिसक्खत्त देविन्दो, देवरज्जमकारयि | 
दसक्खत्तं चक्कवत्ती, महारज्जमकारयि ।। 
३२. “पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो प्रसभ्यं । 
सुखेत्ते वप्पितं' बीजं, सयम्भुम्दि ग्रहो मम ॥ 
„ ३३. “कुसलं विज्जते मयं, पव्बजि भ्रनगारियं । 
पूजारहो ग्रहं श्रज्ज, सक्यपुत्तस्स सासनं ।। 

२४. “किलेसा ज्ञापिता ० पे०... विहरामि ग्रनासवो ॥ 

२५. “स्वागतं वत मे ्रासि ...पं०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 

३६. “पटिसम्मिदा चत्तस्सो ... पे०... कतं बुद्धस्स सासनं" ।। 


१. वपितं - सी० । २. वीजं - स्या० । ३-३. अ्रहोसिमे - स्या० । 


~ ~ न्ज्ति कः विस क्क | =. =^ = 


५२.८.४७ | धोससङ्ञयकत्येरअपदनं ६३ 


इत्थं सुदं श्रायस्मा प्रज्जुनपुण्फियो थेरो इमा गाथायो 
प्रभासित्था ति । 
७. कुटजयुप्फियत्थरश्रयदान 
३७. “हिमवन्तस्साविदूर, वसलोः नाम पनव्बतो | 
बद्धो सुदस्सनो नाम, वसतेः पव्वतन्तरे ।। 
२८. “पुप्फं हेमवन्तंः गय्ह, वंहासं ग्रगमासहं । 5 
तत्थहसासि* सम्बद्ध, भ्रोघतिण्णमनास्तवं ।, 
३९. “पुप्फं कुटजमादाय, सिरे कत्वान ` भ्र्ज्व्यानि । 
बृद्धस्स म्रभिरोपेसि, सयम्भुस्ल महसनो ॥ 
४०. 'एकतिसे इतो कप्पे, यं पुप्फमभिपूजयि । 
दुर्गति नाभिजानामि, वृद्धपुजायिदं फलं ॥। 10 
४१. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे ०... विहरामि श्रनास्वो । 8. 97 
४२. “स्वागतं वत में भ्रासि...पे०... कतं वृद्धस्स सासनं ।। 
४३. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
इत्थं सुदं श्रायस्मा कृटजयपुप्फियो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 15 


८. घोससञ्कत्थेरश्रपदानं 
४४. “मिगलुहो पुरे श्रासि, श्ररञ्जे विपिने श्रं 
ग्रहसं विरजं वृद्ध, देवस द्भुपुरक्खतं 


४५. ““चतुसच्चं पकासेन्त, देसेन्तं श्रमतं पदं 
ग्रस्सोसि मधुरं धम्मं, सिखिनो लोकवन्धूनो 
४६. “शवोसें चित्तं पसादेसि, ग्रसमप्परिपृग्गलं 
तत्य चित्तं पसादेत्वा, उत्ति दुत्तरं भवं 


20 


४७. एकतिसे इतो कप्पे, यं सञ्ज्मलभमि तदा 
दुर्गति नाभिजानामि, घोससञ्व्ायिदं फलं 


१. चावलो - सी०, रो°; अ्रच्चनो - स्या० । २. वसन्तौ ~ स्या० । ३. हैमवतं - 
सी० । ४. तत्थहुसासि - स्या० । ५-५. कत्वान्ः तदा ~ स्या०, रो० । ६. कानने - सी०; 
विवने - स्या० । ७. भ्रतरि-सी०, रो०। 


ज थे रापदानं | ५२.८.४८ 


: ४८. “किलेसा ज्ञापिता मच्हं ... पे... विह राभि श्रनासवो ।। 
४९. “स्वागतं वतमे श्रासि... पर... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
५०. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं" ।। 
इत्थं सुदं श्रायस्मा घोससजञ्जको थेरो इमा गाथायो 
5 ग्रभासित्था ति । 
॥ ९. सञ्बफलदाथकत्थेरश्रपदानं 
५१. वरुणो नाम नामेन, ब्राह्मणो समन्तपारम्‌ । 
छत्व दसपृत्तानि, वनमज्जोर्गाहि तदा ।। 
५२. "श्रस्समं सूक्तं कत्वा, सुविभत्तं मनोरमं । 
पण्णसालं करित्वान, वसामि विपिनं ग्रहं ।। 
0 ५३. “पदुमृत्तरो लोकविदू, ब्राहुतीनं पटिम्गहो । 
ममुद्धरितुकामो सो, ्रागच्छिं मम म्रस्समं | 
५४. “यावता वनसण्डम्हि, श्रोभासो विपुलो ग्रु । 
बद्धस्स भ्रानुभावेन, पज्जली विपिनं तदा ॥ 
५५. “दिस्वान तं' पाटिहीरं, बृद्धसेदुस्स तादिनो । 
15 पत्तपुटं गहेत्वान, फलेन पूजयि अहं ।। 
५६. “उपगन्त्वान सम्बृद्ध, सहखारिमदासहं । 
ग्रनकम्पाय मे बृद्धो, इदं वचनमब्रवि । 
५७. खारिभारं गहेत्वान, पच्छतो एहि मं तुवं 
परिभृत्ते चः सद्घम्ि, पुञ्जं तव भविस्सत्िः 
20 ५८. ्पुटकन्तं गहेत्वान, भिक्खुसङ्घुस्सदासंहं 
तत्थ चित्तं पसादेत्वा, तुसितं उपपञ्जह्‌ ॥ 


५९. “तत्थ दिब्बेहि नच्चेहि, गीतेहि वादितेहि च 
पूञ्ज्केम्मन सयुत्त , श्रतु भोमि संदा सुख 

९०. “यं यं योनुपपज्जामि, देवत्तं ग्रथ मानुसं 

25 ` भोगे मे उनता नत्थि, फलदानस्सिद फलं । 


रण ह 1 
नयस्व 


वीषा 


१-१. पाटिहिरियं - स्या० । २. पूरयि - सी०ः स्या । ३.व -स्यार। 
४. संय॒त्तौ - स्या० । ५-५. यस्त ब्रहं - स्या० । 


५२.९.७३ | सडबफलदायकत्थेरअपदानं ६५. 
६१. “यावता चतूरो दीपा, ससमुदा सपन्बता । ` 
फलं वबृद्धस्स॒दत्वान, इस्सरं कारयामहं ।। 
९२. यावता मं पक्खिगणा, ्राकासे उप्पतन्ति चे 
तेपि मं वसमन्वेन्ति, फलदातस्सिदं फलं ॥। 
६३. “यावता वनसण्डस्टि, यक्ख! भूता च रक्खसा । . 5. 
कूम्भण्डा गरुढ्ट। चापि, पारिचरियं* उपेन्ति मं 


सकी 
१, 


६४. "कुम्भा सोणा मधृकारा, उसा च मकसा उभो ¦ 
तेपि मं वस्षमन्वेन्ति, फलदानस्सिदं फलं ।। 


६५. “सुपण्णा नाम सकुणा, पक्खिजाता महव्वला । ॥. 9 
तेपिमं सरणं यन्ति, फलदानस्प्िदं फलं ।। 10 


६९. ध्ये पि दीघायुका नागा, इद्िमन्तो महायसा । 
ते पि मं वसमन्वेन्ति, फनदानरस्स्दि एलं ।। 

९७. “सीहा व्यग्घा च दीपी च, भ्रच्छकोकतरच्छंका । 
ते पि मं वसमन्वेन्ति, फलदानस्सिदं फलं 1! 

६५८. “श्रोसधीौतिणवासी च, ये च श्राकासंवासिनो 
सब्बे मं सरणं यन्ति, फलदानस्सिदं फलं 


[यै 
स्ना 


९९. “ुदुहसं सुनिपुणं, गम्भीरं सुप्पकासितं 

फस्सयित्वा विहरामि, फलदानस्सिदं फलं 

.- ७०. “विमोक्खे ब्रह फुसित्वा, विहरामि श्रनासवो 

ग्रातापी निपको चाहु" फलदानस्सिदं फलं ।। . .. ` 2 

७१. “ये फलदा बद्धपृत्ता, खीणदोसा महायसा 
ग्रहमञ्तरो तेसं, फलदानस्सिदं फलं ।। 
७२. “श्र भिञ्जापारमि गन्त्वा, सुक्कमूलेन चोदितो । 
सब्बासवे परिज्जाय, विहरामि श्रनासवो |, 

७३. ^तेविज्जा इद्धिपत्ता च, बृद्धपृत्ता महायसा । 
दिब्बसोतसमापन्ना, तेसं प्रञ्जदरो ब्रह । 





१. कारयि ब्रह -स्या० । २.यं-स्या०।३.च -सी० । ४. पाचरियं _ स्या०। 
५. कुम्भ -रो० 1 ६. मधूकरा-सीश्स्या० । ७. मेसी०। =. फुस्सयित्वा - स्याः । 
६. फस्सित्वा - सी ०; पफुस्सित्वा - स्या० । १५. चापि ~ स्या० । 


8. 100 


६६ थेरापदानं [ ५२.९.७४- 


७४. “सतसहस्सितो कष्पे, यं फलं ग्रददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फल ।। 
७१५. “किलेसा न्चापिता मय्हं ... प०... विहरामि श्रनासवो ॥ 
७६. “स्वागतं वत मे भ्रासि ... पे०..- कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
5 ७७. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ` ॥ 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा सन्बफलदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


+ ~ ~, 


~~ ~~~ ~ 


१०. पदुमधारिकत्थेरश्रपदानं 
७८. "महिमवन्तस्साविदूरे, रोमसो नाम पञ्बतो । 


बद्धोःपिः सम्भवो नाम, अव्भोकासं वसी तदा |) 
0 ७६. “भवना निक्खमित्वान, पदुमं धारयि ब्रह । 
एकाहं धारयित्वान, भवनं पुनरा्गमि ।। 
८०. “एकतिसे इतो क्प्पे, यं बृद्धमभिपुजयि । 
दुर्गति नाभिजानामि, बृद्धपूजायिद फलं ।। 
८१. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि श्रनासवो ।। 
5 ०२. “स्वागतं वत मे श्रासि ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥। 
८३. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।, 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा पदुमधारिको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 
फलदायकवग्गो द्रेपञ्जासमो । 
तस्सुदानं 
कूरञ्चियं कपित्थं च, कोसम्बमथ केतक । 
त नागपृष्फज्ज॒नं चेव, कुटजी घोससञ्ञ्यको ॥ 


थेरो च सव्बफलदो, तथा पदुमधारिको । 
ग्रसति चेत्थ माथायो, तिस्सो गाथा तदृत्तरि ॥। 





७2 





१. पदुमधारक ° ~ सी°०; पदुमधारियत्थं० -स्यः०। २-२. बृद्धोभि -स्या०। 


५३. तिणदायकवगगो 
१. तिणमह्विदायकत्थेरश्रपदान 

१. “हिमवन्तस्साविदूरे, लम्बको नाम पव्बतो । 
तत्थेव" तिस्सो ' सम्बद्धो, श्रव्भोकासम्हि चङ्धुमि ॥ 

२. “मिगलुहो पुरे श्रासि, श्ररञ्मे कानने ब्रह । 
दिस्वानः तं देवदेवं, तिणमृ्मदासहं ॥। 

३. “निसीदनत्थं बृद्धस्स, दत्वा चित्तं पसादयि | 
सम्बद्धं श्रभिवदेत्वाः, पक्कामि उत्तरामुखो ।। 

४. “श्रचिरं गतमत्तस्स", मिगराजा अ्रपोधयि | 
सीहेन पोथितो सन्तो, तत्थ कालङ्कुतो ब्रह ।। 

५. “ग्रासत्े मे कतं कम्मं, बुद्धसेद भ्रनासवे। 
सुमृत्तो सरवेगो व, देवलोकमगच्छहं ।। 

६. “यूपो तत्थ सभो म्रासि, पुञ्व्यकम्माभिनिम्मितो । 
सहस्सकण्डो सतमभेण्ड, धजाल्‌ हरितामयो ॥। 

७. “पभा निद्धावते तस्स, सतरसी व॒ उग्गतो । 
ग्राकिण्णो देवकञ्ञ्याहि, मोदि कामकामिहं ।। 

८. "देवलोका चवित्वान, सुक्कमूलेन चोदितो । 
ग्रागन्त्वान सनुस्सत्तं, पत्तोम्हि भ्रासवक्खयं ।। 

९. “चतुन्नवुतितो कप्पे, निसीदनमदासहं । 
दुर्गति नाभिजानामि, तिणमुदरु इदं फलं ॥ 
१०. “किलेसा स्चापिता मय्हं, भवा सव्वं सम्‌हता । 
नागो व वन्धनं दछेत्वा, विहरामि श्रनासवो ।, 

११. “स्वागतं वत मे प्रासि, मम ॒बुद्धस्स सन्तिके । 
तिस्सो विज्जा ग्रनुप्पत्ता, कतं बृद्धस्स सासनं ।। 


(~~ ~ न 


१-१. तत्थोपतिस्सो - सी०, रो० । २-२. दिस्वानाहं - स्या० । ३. प्रभिवादित्वा 
- स्या०। ४. गतमत्तं मं -सी०, स्या०। ५. ग्रहेभ्य -सी०,स्या०,रो० । €. पातितो 
-सी०, सो०; घाटितो - स्या० । ७. सत्तण्ड -स्या० । ठ. कामकामहं - सी°। 
६. निसीदनमकासहं ~ स्या० । १०. तिणमृह्टिम्हि - सी । 

थे०२- १३ 
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९८ थे राषदानं | ५३.१.१२- 
8. 102 १२. पटिसम्भिदा चतस्सो, विमोक्खा पि च प्रद्वुमे । 
छलछभिञ्जा सच्छिकता, कतं बुद्धस्स सासनं ॥ 


इत्थं सुदं ्रायस्मा तिणमृह्वुदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 





२. मञ्चदायकत्थरश्रपदान 
5 १३. “विपस्सिनो भगवतो, लोकजेदुस्स तादिनो । 
एकमञ्चंः मया दिन्नं, पसन्नेन सपाणिना | 
१४. “"ह्त्थियानं श्रस्सयानं, दिव्वयानं समञ्ज्गं । 
तेन॒ मञ्चकदानेन, पत्तोम्हि ग्रासवक्खयं ।। 
१५. "एकनव्‌तितो कप्पे, यं मञ्चमददिः तदा । 
॥ दुर्गति नाभिजानामि, मञ्चदानस्सिदं फलं । 
१६. “किलेसा ज्ञापिता म्ह ... पे ०... विहरामि श्रनासवो ।। 
१७. “स्वागतं वत मे प्रासि ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
१८. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बुद्धस्स सासनं" ।। 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा मञ्चदायकोः थेरो इमा गाथायो 
15 ग्रभासित्था ति । 


~~ ~~~ 


३. सरणगमनियत्थे रग्रपदानं 
१९. “श्रारुदिम्ह ' तदा नावं, भिक्खु चाजीविको ` चहु" । 
नावाय भिज्जमानाय, भिक्खु मं सरणं श्रदा ।। 
(4 २०. “एकतिसि इतो क्प्पे, यसो मे सरणं ्रदा। 
दुर्गति नाभिजानामि, सरणगमनेः फलं ।। 
20 २१. किलेसा ज्ञापिता मय्हं ...पे०... विहरामि अ्रनासवो । 
२२. “स्वागतं वत मे श्रासि ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
२३. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं'' ।। 


१. वेच्चकंदायकल्थ रापदानं ~ स्या० । २. एकं वेच्चं ~ स्या०; एक्येच्छं _ सो० । 
३-२३. मञ्चकमदासहं - सी । ४. वेच्चकदायको - स्या० । ५. श्रारुण्हुम्हि ~ स्या०। 
६. चाजीवको ० -सी०; ० श्रहुं-स्या०। ७. सरणागमने - सी० । 


~ हत छ ~ शन (+ - "4 ¶ 


५३.५.३५ ] सुपटदायकत्थेरअपदानं ९९ 


इत्थ सूद ग्रायस्मा सरणगमनियो थेरो इमा गाथायो 
मभासित्था ति । 


"~~ 


४. श्रन्भञ्जनदायकत्थ र ग्रपदानं 
२४. “नगरे बन्धुमतिया, राजुय्याने वसामहं । 
चम्मवासौी तदा प्रासि, कमण्डलुधरो श्रं ।। 
२५. श्रहूसं विमल वृद्धं, सयम्भं श्रपराजितं । 5 
पधानं पहितत्तं तं, ्ायि ज्ञानरतं वसिः ।। 
२६. सन्बकामसमिद्धि च, ग्रोघतिण्णमनासवं । 
दिस्वा पसन्नो सुमनो, म्रन्भञ्जनमदासहं ।। 
२७. “एकनवृतितो कप्पे, यं दानमददि तदा । 
दुग्गति नाभिजानामि, भ्रनभञ्जनस्सिदं फलं ॥ 10 
२८. “किलेसा ्ापिता मय्हं ... पे०... विहरामि भ्रनासवो ॥ 
२६. “स्वागतं वत मे प्रासि ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं ।। 
३०. "परटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बुद्धस्स सासनं" ॥ 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा भ्रन्भञ्जनदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 15 


~~न 


४५. सुपटदायकत्थेरग्रपदानं 


३१. “दिवाविहारा निक्खन्तो, विपस्सी लोकनायको । 8. 164 
लहुं सुपटक दत्वा, कप्पं समग्गम्हि मोदहुं ।। 

३२. “एकनवृतितो कप्पे, सुपटकमदासहं । 
दुर्गति नाभिजानामि, सुपटस्स इदं फलं ।। 

२२. “किलेसा क्ापिता म्ह ... प°... विहरामि त्रनासवो ॥ ५ 

३४. “स्वागतं वत मे ्रासि ... पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 


प 


२३५. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं ।, 


१. धम्मवादी -रो०। २. विरजं ~ स्या० । ३-३. अ्रातापिनं परितत्तं - 
स्या० । ४. इसि -स्या० | ५. सन्बकामसमिदधं-सी०। ६. सुपटिकं -स्या०; 
पूपपवं ~ रो० । 
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१०० 


ये रापदानं [ ५३.५.२५- 


इत्थं सुदं श्रायस्मा सूपटदायको थेरो इमा गाथायो 


ग्रभासिव्था ति । 


२९६. 


३७. 


द८. 


२९. 


9. 
दर. 


४२. 


४३. 


र्ठ. 


६. दण्डदायकत्थे रश्रपदानं 
"काननं वनपरोगय्ह', वेदं छेत्वानहं तदा । 
ग्रालम्बणं करित्वान, सङ्खस्स ग्रददि बहुं । 
"तेन॒ चित्तप्पसादेन, मुव्वते म्रभिवादिय । 
ग्रालम्बदण्डं दत्वान, पक्कामि उत्तरामुखो ।। 


““चतुन्नवृतितो कप्प, यँ दण्डमददि तदा । 
दुग्गति नाभिजानामि, दण्डदानस्सिदं फलं ।। 
'किलेसा स्ापिता मय्हं .. पे०... विहरामि अ्रनासवो ॥। 
“स्वागतं वत मे भ्रासि ...पें०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
'“"पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं वृद्धस्स सासनं ` ।। 


. -इत्थं सुदं ्रायस्मा दण्डदायको थेरो इमा  गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


तवीसतिमं भाणवारं । 

७. गिरिनेलप्‌जकत्येरश्रपदानं 

“मिगलृदटौ पुरे श्रासि, विपिनं विचरं म्रहं। 
गरदरूसं विरजं बुद्धं, सब्बधम्मान पार्‌, | 
““तस्मि महाकारुणिके, सनव्बसत्तहिते रते । 
पसंन्नचित्तो सुमनो, नेलपुप्फमपुजयि ।। 
"एकंतिसे इतो क्प्पे, यं पषप्फमभिपूजयि । 
दुर्गति नाभिजानामि, बृद्धप्‌जायिदं फलं ॥ 


४५. “किलेसा ज्ञापिता मण्ड्‌ ... 
४६. “स्वागतं वत मं प्रासि ..; 


४७. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... 


१. वनमोग्यय्ह्‌ - स्या । २. ग्रहं - 
स्या०। 


पे०... विहरामि ग्रनासवो ।, 
पे०... कतं बुद्धस्स सासनं । 
पं०... कतं बदस्स सासनं'' |, 


सीर, स्या०, रौ० } ३. ग्रभिवादयि - 


31 ® भ च ~ 


८३.८.५८ | ओधि सम्मज्जकत्ये रअपदानं १०.१ 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा गिरिनेलपुजको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


ठ. बोधिंसम्मज्जकत्थेरश्रपदानं 

४८. रहं पुरे बोधिपत्त, उज्छितं चेतियङ्कणे । 
तं गहेत्वान चछडसि, श्रलमि वीसतीगृणे 

४६. “तस्स कम्मस्स तेजेन, संसरन्तो भवाभवे 
दुवे भवे संसरामि, देवत्तं चापि मानुसे 

५०. देवलोका चवित्वान, ग्रागन्त्वा मानुसं भवं 
द्वे कुले पजायामि, खत्तिये चापि ब्राह्मणे 

५१. “श्रङ्गपच्चद्खसम्पन्नो, ग्रारोहपरिणाहवा 
ग्रभिरूपो सुचि होमि, सम्पुण्णद्धो-ः प्रनूनको 

५२. “देवलोकं मनुस्सं वा, जातो वा यत्थ कत्थचि 
भवे सुवण्णवण्णो च, उत्तत्तकनकृपमो 

५३. “मृदुका महवा स्निद्धा, सुखमा सुकृमारिका 
छवि मे सन्बदा होति, बोधिपत्तं सुच्खइते 

५४. “यतो कुतोचि गतीसु, सरीर समुदागतें 
न लिम्पति रजोजल्लं, विपाको पत्ते" 

५५. “उण्ट वातातपे तस्स, म्रग्गितापेन वा पनः 
गत्ते सेदा न मृच्चन्ति, विपाको पत्तचडते 

५६. “कुदं गण्डो किलासो च, तिलका पिक्का तथा 
न होन्ति काये दद्द च, विपाको पत्तल्ल्तं 

५७. “्रपरं पि गुणं तस्स, निव्वत्तति भवाभवे 
रोगा न होन्ति कायस्मि, विपाको पत्तं 

५८. श्रपरं पि गणं तरस, निव्बत्तति भवाभवे 
न होति चित्तजा पीटा, विपाको पत्ते 


---ू-=-~-==----==---->.---=-------= ^~ 


१. वीसति गृणे - स्या० । २. मानुसे ~ सी° । ३. सम्पुण्णको - स्या० । ४४, मुदु 
महवा सिनिद्धा - स्या०। ५. सुखने - सी° । ६. पुन ~ सी° । 
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१०२ 


६. 


६१. 


६२९. 


६२. 


६४. 


६५. 


६६. 


६७. 


६९८. 


६६. 


७१. 
७२. 
७३. 


१. उदका ~ स्या० 1 २. बहुचरा -सी०,रो० । ३, ग्रनुयुत्ता ~ सी०, स्या० । 


थेरापदानं [ ५३.८.५६१- 


“प्रपरं पि गृणं तस्स, निब्बत्तति भवाभवे । 
ग्रमित्ता न भवन्तस्स, विपाको पत्तचइ्ते ।\ 


. भग्रपरं पि गुणं तस्स, निव्वत्तति भवाभवे । 


प्रन्‌नभोगौ भवति, विपाको पत्ते ।। 
“ग्रपरं पि गुणं तस्स, निव्वत्तति भवाभवे । 
ग्रगिराज्‌हि चोरेहि, न होति उदकं भयं । 
“श्रपरं पि गुणं तस्स, निब्बत्तति भवाभवे । 
दासिदासा श्रनुचरा, होन्ति चित्तानुवत्तका ॥ 
“यम्हि श्रायुण्पमाणम्हि, जायते मानुसे भवे । 
ततो न हायते श्राय, तिदुते यावतायुक ।। 
“न्रब्भन्तरा च बाहिरा, नेगमा च सरद्रुका । 
नृय॒त्ता" होन्ति सब्बे पि, वृद्धिकामा सुखिच्छका ॥ 
““भोगवा यसवा होमि, सिरिमा जातिपक्खवा । 
ग्रपेतभयसन्तासो, भवेहं सब्बतोः भवे ।। 
“देवा मनस्सा भ्रसुरा, गन्धन्बा यक्खरक्खसा । 
सब्बे ते परिरक्खन्ति, भवे संसरलो सदा ।। 
“देवलोक मनुस्से च^ श्रनुभोत्वा उभो यसं । 
ग्रवसाने च निन्बानं, सिवं पत्तो भ्रनत्तरं | 
““सम्ब॒द्धमृदिसित्वान, बोधि वा तस्स सत्थुनो । 
यो पुञ्जं पसवे पोसो, तस्स कि नाम दुल्लभं ॥, 
“मग्गे फले घ्रागमे च, ज्ञानाभिञ्जा गृणेसु च । 

ग्रञ्जेसं श्रधिको हृत्वा, निन्बायामि भ्रनासवौ ॥ 


. “पुरह्‌ बोधिया पत्तं, छडत्वा हद्ुमानसो । 


इमेहि वीसतङ्खंहि, समङ्खौ होमि सब्बदां ।। 

“किलेसा ज्ञापिता म्ह ... पे०... विहरामि अ्रनासवो 
“स्वागतं वत मेग्रासि ...पे०... कतं वद्धस्स सासनं ॥। 
पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं ब॒द्धस्स सासनं" ।। 


४. ्रवेरो गतसन्तासो - स्या० । ५. सन्बदा ~ स्या० । ६. वा ~ स्या० 13. निन्बायति - स्या०। 


५३.१०.८४ | सुगन्धत्थे रअपदानं १०३ 


इत्थं सुद भ्रायस्मा बोधिसम्मज्जको थेरो इमा गाथायो 
म्रभासित्थाति। 





६. श्रामण्डफलंदायकत्थेरश्रपदानं 
७४. ` 'पदुमृत्तरो नामं जिनो, सब्बधम्मान पारग्‌ । 
वुदुहित्वा समाधिम्हा, चद्कुमी लोकनायको ।। 
७१५. खारिभारं गहेत्वान, ब्राहरन्तो फलं तदा । 5 
ग्रहूसं विरजं बुद्ध, चङ्कुमन्तं महामृनि ॥ 
७६. “पसन्नचित्तो सुमनो, सिरे कत्वान श्रञ्जलि । 
सम्बुद्ध ्रभिवादेत्वा, भ्रामण्डमददि फलं ।। 
७७. (सतसहस्सितो कप्पे, यं फलं अ्रददि तदा| 
दुर्गति नाभिजानामि, भ्रामण्डस्स इदं फलं ।। 10 
७८. “किलेसा ज्ञापिता मय्हुं ... पे०... विहरामि श्रनासवो ॥ 8. 108 
७९. “स्वागतं वत मे प्रासि...पे०... कतं बद्धस्स सासनं ।। 
८०. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे ०... कतं बृद्धस्स सासनं'' ।। 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा प्रामण्डफलदायको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । | 15 


१०. सुगन्धत्थेरश्रपदानं 

'इमम्हि भटक कप्पे, ब्रह्मबन्ध महायसो । 
कस्सपो नाम गोत्तेन, उप्पज्जि वदतं वरो ।। 
८२. “श्रनुव्यञ्जनसम्पन्नो, बात्तिसवरलक्खणो । 
व्यामप्पभापरिवृतो, रंसिजालसमोत्थटो' ।। 

८३. “श्रस्सासेता यथा चन्दो, सूरियो वः पभङ्करो । 
निव्वापेता यथा मेघो, सागरो व गुणाकरो ।। 

८४. श्धरणीरिव सीलेन, हिमवा व॒ समाधिना । 
म्राकासो विय पञ्ञाय, म्रसद्धो श्रनिलो यथा ।। 


४. 


कै 


१. रंसिजालसमोस< - सी०, रो०; रंसिजालसभुत्थतो ~ स्या० । २. तिय 
-स्था०। 


१०४ थे रापदानं | ५३.१०.८५- 


८४. “स, कदाचि महावीरो, परिसासु विसारदो । 
सच्चानि सम्पकासेति, उद्धरन्तो महाजनं 


८९. “तदाः दहि बाराणसियं, सेद्वपृत्तो महायसो 
प्रासहं धनध॑ञ्जस्स, पहूतस्स॒ वहू ` तदा" ।। 

; ८७. “जङ्घाविहारं'ः विचरं, मिगदायमुपेच्चहं । 
ग्रहसं विरजं बुद्ध, देसेन्तं भ्रमतं पदं ।) 

८८. “विसदरुकन्तवचनंः करवीकसमस्सरं । 
हंसरुतेहि* निग्घोसं, विज्जापेन्तं महाजनं ।। 

४. 109 ~€. "्दिस्वा देवातिदेवं तं, सुत्वा व मधुरं गिरं । 
10 पहायनप्पके भोगे, पव्वजि ्रनगारियं ॥। 
९०. “एवं पव्बजितो चाहं", न चिरेन बहुस्सुतो 
ग्रहोसि धम्मकथिको, विचित्तपटिभाणवा 

६१. “महापरिसमज्जेहं, हट्रचित्तो' पृनप्पूनं 
वण्णधि हेमवण्णस्स, वण्णं वण्णविसारदो 


न्वयः १ __ _ । जकन" जे 
५ 
१ जकः 


5 ६२. “एस खीणासवो बृद्धो, भ्रनीघो छित्नसंसयो 
सब्बकम्मक्वयं पत्तो, विमूत्तोपधिसद्कये 

९३. “एस सो भगवा बुद्धो, एस सीहो प्रनुत्तरो 
सदवक्स्स लोकस्स, ब्रहाचक्कप्पवत्तको 

९४. “दन्तो दमेता सन्तो च, समेता निब्बृतो इसि 

0 निव्बापेता च भ्रस्सत्थो, श्रस्सासेता महाजनं 


 ॥ नः यन 1, 


| । 

९५. “वीरो सूरो च विक्कन्तो , पञ्जो कारुणिको वसी । 
विजितावी च'स जिनो, म्रप्पगन्बो अ्रनालयो ॥ 

९६. “ग्रनेञ्जो श्रचलो धीमा, श्रमोहो श्रसमो मुनि । 


धोरण्टो उसभो नागो, सीहो सक्को गख्सु पि ॥। 





१-१. श्रन्‌नो थथाविहारो -स्या० । २-२. तदाहं -स्या०। ३. भ्रासभं -स्या०। 
४. ममं -स्या०। ५. जङ्कविहारं- स्या०। ६-६. नाथसत्थारं -स्या०। ७. हंसरूदाभि 
~ सी०; हंसदृन्दुभि ~ स्या०, रो° । ठ. च -सी०,स्या०। £. सरं ~ स्या०। १०. वाहं - 
स्या०। ११. सत्थूनोव -स्या० । १२. विमृत्तो उपधिक्खये - स्या० । १३. धीरो च -सी०, 
रो० | १४-१४. विजितो च -स्या०। १५. धीरो - स्या०। 


५३.१०.१०५ | सुगन्धत्थेरअपदानं १०५ 
६७. “विरागो विमलो ब्रह्मा, वादी सूरो रणञ्जहो। 
ग्रखिलो च विसल्लो च, ्रसमो संयतो सुचि ।। 

६८. ब्राह्मणो समणो नाथो, भिसक्को सल्लकत्तकोः 

योधो बृद्धो सुतासुतो-, ्रचलो मृदिको सितो 

६६. “धाता धता च सन्ति च, कत्ता नेतापकासिता 

सम्पहसिता भेत्ता च, दत्ता सोता पसंसिता 

१००. शश्रखिलोः च विसल्लो च, श्रनीघो भ्रकथङ्कथी 

ग्रनेजो विरजो कत्ता, गन्धाः वत्ता पसंसिता 


एणी 
जकककणः क नयक नायकः क 
न्दर क ने ककष 


१०९१. तारेता श्रत्थकारेता, कारेता सम्पदारिता 
पापेता सहिता कन्ता हन्ता ्रातापी तापसो 

१०२. समचित्तो समसमो, ग्रसहायो दयालयो 
ग्रच्छरसत्तो ` ्रकहो, कतावी इसिसत्तमो ॥ 

१०३. “नित्तिण्णकङ्को निस्सानो, भ्रप्पमेय्यो भ्रन्‌ृपमो । 
सन्ववाक्यपथातीतो, सच्च * नेय्यन्तग्‌ † जिनो ।। 

१०४. “सत्तसारवरे तस्मि, पसादो ग्रमतावहो । 
तस्मा बद्धे च धम्मे च, सङ्घं सद्धा सहत्थिका" ।। 

१०५. “गुणेहि एवमादीहि तिलोकसरणृत्तसं । 
वण्णेन्तो परिसामज्ज, ग्रक धम्मकथं ग्रहं || 

१०६. “ततो चताहं तुसिते, श्रनुभोत्वा सहायुखं । 
ततो चतो मनुस्सेसु, जातो होमि सुगन्धिको ॥ 
१०७. “निस्सासो मखगन्धो च, देहगन्धो तथेव मे । 
सेदगन्धोः चः सततं, सव्बगन्धो' व होति में ।। 


~~~ 


१. वृसभो ~ स्या०; पयतो - रोऽ । २. सल्लकन्धृतो - स्या० । ३. सूतो सुतो - 
सी०, रो० । ४. दितो -सी० । ५-५.- धाता धता च हन्ता च~ सी०; कतदन्ता वेहत्ता 
च - स्या०। ६. सेत्ता-स्या०। ७. श्रविलो-स्या०। ८. खन्ता-सी०, खत्ता-स्या०। 
६. गन्ता -सी०। १०. पक्रासिता - सी०, स्या०। ११. हन्ता - स्या० । १२-१२. तापिता 
च विसोसिता ~ स्या० । १२३. सच्चद्वितो - स्या० । १४. दयासयो ~ सी ° । १५. भ्रच्छेर- 
मन्तो ~ स्या० । १६९-१६. सव्बनेग्यन्तितो - स्या । १७. रतरंमीवरे ~ स्या०। 
१८. महिद्धिका -मी०। १६. कथि - स्या० । २०-२०. नाच ग्न््ोव - स्या०। 
२१-२१. सन्वगन्धोतिमेति मे - सौ०, रो०) 
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१०१ थेरापदानं [ ५३.१०.१०८ 


१०८. “मुखगन्धो सदा मय्ह, पदुमुप्पलचम्पको । 
परिसन्तोः सदा वाति, सरीरो च तथेवमे।। 
१०६. “गुणत्थवस्स सब्बन्तं, फलं तुः परमन्भुवं । 
एकमग्गमनसा सब्बे, वण्णयिस्सं सुणाथ मे ॥। 
११०. "गृणं बुद्धस्स वत्वान, हिताय ` च न सदिसं" । 
सुखितो होमि सब्बत्थ, सद्धा वीरसमाय॒तो । 
१११. यसस्सी सुखितो कन्तो, जुतिमा पियदस्सनो । 
वत्ता श्रपरिभूतो च, निदोसो पञ्जवा तथा ।। 
११२. “खीणे भ्रायुसि निब्बान, सुलभं बृदधभत्तिनोः । 
तेसं हेतुं पवक्खामि, तं सुणाथ यथातथं ।। 
११२३. “सन्तं यसं भगवतो, विधिना" अ्रभिवादयं । 
तत्थ तत्थूपपन्ना पि", यसस्सी तेनं होमहं ।। 
११४. “दुक्खस्सन्तकरं बुद्धं, धम्मं सन्तमसद्कतं । 
वण्णयं सुखदो ग्रास, सत्तानं सुखितो ततो ।, 
११५. "गुणं वदन्तो बृद्धस्स, बुद्धपीतिसमायुतो । 
सकन्ति ` परकन्तिञ्च, जनयि तेन कन्तिमा ।। 
११६. “जिनो ` ते तित्थिकाकिण्णे -श्रभिभुय्य कृतित्थिये । 
गुणं वदन्तो जोतेसि" नायकं जुतिमा ततौ ।। 
११७. “पियकारी जनस्सा पि, सम्बृद्धस्स गुणं वदं । 
सरदो व ससङ्कोह्‌, तेनासि पियदस्सनो |; 
११८. “यथासत्तिवसेनाह्‌ः सब्बवाचाहि सन्थवि । 
सुगतं तेन वागिसो" विचित्तपरिभानवा | 


१. पदुमुप्पलचम्पके ~ सी० । २. आदिसन्तौ - सी०; प्रतिकन्तो ~ स्या०; 
ग्रतिसन्तौ ~ रो० । ३-२. फलन्तं ~ स्या० । ४. भासितस्स ~ स्या० । ५-५. हिताय जन- 
सन्विसु ~ सी०, रो०; हिताय नं सुखावहं - स्या० । ६. सुचित्तो - स्या० । ७-७. सरदनि- 
समायुत्तो - सी०; संघो वीरसमासृत्तो ~ स्या० । ८. पासुसि -स्या०। &. बृद्धभत्तिनं - 
स्या०। १०. विचिना - स्या०। ११-११. यत्य तत्थूपपन्नोपि -सी०, सो०; यत्थ 
यत्थुपपन्नोपि - स्या० । १२-१२. सकन्ति परकन्ति च, भ्रासि तेन च - स्या०। १३-१३ | 
जनोघे तित्थकाकिण्णे - सी'०, रो०; जिनो यो तित्थिकातिण्णो - स्या०। १४. थोमेसि ~ 
स्या० । १५१५. सरदीव - स्या०; सरन्दिव -रो० । १६. बङ्खीसो - स्या० । 


५३.१०.१२६ | सुगन्धत्थेरअपदानं १०७ 


[१० 


११९. शये बाला विमति पत्ता, परिभोन्ति महामुनि । 
निम्गहि तें सदधम्मेन, परिभूतो न तेनहं । 
१२०. “बद्धवण्णेन* सत्तानं, किलेसे भ्रपनेसहं । 
निक्किलेसमनो होमि, तस्स कम्मस्स वाहसा ।॥। 


१२१. “सोतूनं वद्धिमजनि, बृद्धानुस्सतिदेसको । 5 
तेनाहमासि सप्पञ्जो, निपुणत्थविपस्सको ।। 
१२२. “सव्बासवपरिक्खीणो, तिण्णसंसारसागरो । 


सखीव" श्रनुपादानो, पापुणिस्सामि निव्बृति ।। 
१२३. “इमस्मियेव कण्पस्मि, यमहं सन्थवि जिनं । 
दुर्गि नाभिजानामि, बृद्धवण्णस्सिद फलं ।। 10 
१२४. “किलेसा स्ञापिता मण्डं ... पे०... विहरामि ग्रनासवो 1 
१२१५. “स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं । 
१२६. “परटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०..- कतं बद्धस्स सासनं'* ।, 8. 112 
इत्थं सदं भ्रायस्मा सुगन्धो थेरो इमा गाथायो अ्रभासित्था ति । 
तिणदायकेवग्गो तेपञ्ञ्नासमो । 
तस्सुहानं 
तिणदो मञ्चदो चेव, सरणब्भञ्जनप्पदो । 15 
सुपटो दण्डदायी च, नेलपूजी तथेव च ॥। 
बोधिसम्मञ्जको मण्डो, सुगन्धो दसमोति च| 
गाथासतं सतेवीसं, गणितं चेत्य सब्बसो ।। 











१-१. परिभूतेन ~ स्या० । २. वृद्धवण्णेहि - मीऽ, स्या० । ३. वुदधिमजनि - 
सी०, स्या०, रो० । ४. तेनापि चासि -स्या० । ५. वसी च -स्या० । ६. बुद्धपूजायिदं - 
स्या ० । ७-७. दिजो -सी०, स्या० । 
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५६. कच्चायनवगो 


१. महाकच्चायनत्थेरश्रपदानं 
१. ““पदुमृत्तरो नाम जिनो, श्रनेजो श्रजितं जयो | 
संतसहस्से कप्पानं, इतो उप्पञ्जि नायको ।) 
२. वीरो कमलपत्तक्खो, ससङ्कखविमलाननो | 


कनकावलसद्कासो, रविदित्तिसमप्पभो ।। 
३. “सत्तनेत्तमनोहारी, वरलक्खणभूसितो । 
सन्बवाक्यपथातीतो, मन्‌जामरसक्कतो ।। 


४. “सम्बद्धो बोधयं सत्ते, वागीसोः मधुरस्सरो | 
करुणानिवन्धसन्तानो+ परिसासु विसारदो।।. 
५. “देसेति मधुर धम्मं, चतुसच्चूपसंहितं 
निमग्गे मोहपङ्कम्हि, समृदढरति पाणिने" 
६. “तदा एकचरो हृत्वा, तापसो हिमिवालयो 
नभसा मानुसं लोक, गच्छन्तो लिनमहूसं 
७. “उपेच्च सन्तिकं तस्स, श्रस्सोसि धम्मदेसनं 
वण्णयन्तस्स वीरस्स, सावकस्स महागुणं ।। 
८. “सद्धत्तेन मया वृत्तं, वित्थारेन पकासयं 
परिसं मंच तोसंत्ति, यथा कच्चायनो श्रयं || 
६. "नाहं एवमिधेकच्चं, श्रञ्जं पस्सामि सावकं 
तस्मा तदग्गे" एसम्गो, एवं धारेथ भिक्खवो' 
१०. “तदाहं विमितो हृत्वा, सुत्वा वाक्यं मनोरमं 
हिमवन्तं गमित्वान, आ्आहित्वा पुप्फसञ्चयं 
११. “पूजेत्वा लोकसरणं, तं ठानमभिपत्थयि 
तदा ममासयं जत्वा, व्याकासि स रणज्जहोः 





१. जनो -स्या० । २. कञ्वनतचसडकायो -स्या०। ३. वात्िहो-स्या०। 
४. करुणरानद्धसन्तानौ - स्या० । ५. पाणिनो -मी०, स्या०। ६. एकंविधं कञ्चि - 
सी०, रो०) ७. तस्मेतदगणं -सी०। न. श्रुत्व - सी० , रो° । €- ६. सरणालयो - स्यार | 


५४.१.२३ | महाकच्चायनत्थेरअपदानं १०६ 


१२. 'पस्सथेतं इ सिवर, निद्धन्तकनकत्तचं 
उद्धम्गलोमं' पीणंसं', म्रचलं पञ्जाल खितं 


 नकक्छ्क १ 1 
[0 


८ {स 


१३. "हासं सुपृण्णनयन, वृद्धवण्णगतासयं 
धम्मजं* उग्गहदय, म्रमदासित्तसन्निभः 
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^ 


१४. “कच्चानस्स गृणं सुत्वा, तं ठानं पत्थयं* स्ति 
ग्रनागतम्हि ग्रदधाने, गोतमस्म महामुने 
१५. “तस्स धम्मेसु दायादो, भ्रोरसो धम्मनिमस्मितो 
कच्चानो नाम नामेन, दैस्सति स्त्थु सावका 


„म 
कड 


{0 


१६. “वहृस्युतो महाञ्नाणी, श्रधिप्पायविदू मुन 
पापुणिस्सति तं ठानं, यथायं व्याकतो मया 


++ 
<> 


१७. “सतसहस्सितो कप्पे, यं कम्ममकरि तदा 
दूग्गति नाभिजानामि, वृद्धपुजायिदं फलं 
१८. दुवे भवे संसरामि, देवत्ते श्रथ मानुसे 
प्रज्ञं गति न गच्छामि, बृदपूजायिदं फलं 
१९. “दवे कृले पजायामिः, खत्तिये प्रथ ब्राह्मणे 
नीचं कृले न जायामि, वृद्धपुजायिदं फलं 
२०. “पच्छिमे च भवं दानि, जात उज्जेनियं पुरे 
पज्जोतस्स च चण्डस्स, पूरोरितदिजाधिनो 
२१. “पुत्तो तिरिटिवच्छस्स, निपूणो वेदपारग्‌ 
माताचचन्दिमा नाम, कच्चानोह्‌ वरत्तचो "° 
२२. “वीमंसनत्थं वृद्धस्त, भूमिपालेन पेसितो 
दिस्वा मोक्खपुरद्रारं, नायक गृणसञ्चयं ।। 


काके नय 
क्क 


~ मी 


+~ 
ला 


१५ 
<> 


1 
९41 


, “सुत्वा** च विमलं वाक्यं, गतिपङ्ुदिसोसनं “ 
पारपूणि श्रमतं सन्त, सेसेहि" सह॒ सत्तहि^ ।। 


१-१. उदग्गलोममानसं - स्या० । २-२. धम्मव विग्गहृवरं - मी०; धम्म- 
परिग्गहवरं - रो० । ३. पत्थयि -स्या० । ४. मनि -स्या०। ५. जानामि -स्या° । 
६. पजानामि -स्या०। ७. चापि -स्याऽ। ठ-८. जातो उन्जेनिये पुरं -र्म°; 
उज्जेनियं पुरे इमे -स्या०। €. म-स्या०। १०. पृरोटितदिजातिनो - सी०, रो०; 
पुरोहितनुजातिनो - स्या०। ११. तिरिटदच्छस्स - सी०; तिपितिवच्छम्म ~ स्या° । 
१२-१२. चन्दनपदुमा - स्या० । १३.वरुत्तचौो ~ स्या० । १४-१४. सुत्वान -स्या° । 
१५. ° विसोधनं - स्या० । १६- १६. सतेहि सहपञ्डटहि - सी ० । 
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११० थे रापदानं | ५४.१.२४- 


२४. “श्रधिप्पायविदू जातो, सुगतस्स महामतेः 
ठउपितो एतदम्गे च, सुससिद्धमनोरथो 
२५. “किलेसा ज्ञापिता मय्ह्‌, भवा सब्बे समृहता 
नागो व बन्धनं दत्वा, विहरामि म्ननासवो 
२६. “स्वागतं वतमे भ्रासि, मम बृद्धस्स सन्तिक 
तिस्सो विज्जा अ्रनुप्पत्ता, कतं बृदधस्स सासनं ॥। 
२७. “पटिसम्मिदा चतस्सो, विमोक्खापि च श्रद्विमं 
छभिञ्ञा सच्छिकता, कतं बृदस्स सासनं" । 
इत्थं सुदं श्रायस्मा महाकच्चायनो थेरो इमा गाथायो 
प्रभासित्था ति । 


४ णी 
0 


~ ~~~ 


२. वक्कलित्थरश्रपदानं 
२८. “इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि नायको । 
स्रनोमनामो अमितो, नामेन पदुमृत्तरो ॥ 
२९. “पदूमाकारवदनो, पदुमामलसुच्छवी । 
लोकनानृपलित्तो व, तोयेन पदुमं यथा|) 


३०. “वीरो पदुमपत्तक्खो, कन्तो च पदुमं यथा। 
पदुमुत्तरगन्धो व, तस्मा सो पदुमृत्तरो ।। 
२१. “लोकजेदरो च निम्मानो, अ्रन्धानं नयनूपमो । 
सन्तवेसो गृणनिधि, करुणामतिसागरो ।। 
३२. स कदाचि महावीरो, ब्रह्मासुरसुरच्चितो । 
सदेवमनुजाकिण्णे', जनमञ्ज्ञे जिनत्तमो । 
३३. “वदनेन सुगन्धेन, मधुरेन रुतेन च) 
रञ्जयं परिसं सव्वं, सन्थवीः सावकं सक ।। 
३४. “सद्धाधिमुत्तो सुमति, मम दस्सनलालसो' | 
नत्थि एतादिसो श्रञ्जो, यथायं भिक्खु वक्कलि । 


१. महामुने - सी० ) २. कदापि - स्या० । ३. सदेवमनुजाकिण्णो ~ सी० । 
४. जनत्तमो ~ स्या०, रोऽ । ५. सुतेन -स्या०) ६. सत्थवि ~ स्या०। ७. दस्सन- 
सालयो - स्या० । 


= पवि. ४ 


५४.२.४७ | वक्कलित्थे रअपदानं १११ 


३५. “तदाहं ह॑सवतियं, नगरे ब्राह्मणत्रजो । 
हुत्वा सृत्वा चतं वाक्यं, तं ठानमभिरोचयि ।। 
३६. “ससावकं तं विमलं, निमन्तेत्वा तथागतं । ४. 116 
सत्ताहं भोजयित्वान, दुस्सेहच्छादयिं तदा ॥ 
३७. “निपच्च सिरसा तस्स, ग्रनन्तगुणसागरे 
निमुग्गो पीतिसम्पूण्णो, इदः वचनमब्रवि 
३८. यो सो तया सन्थवितो, इतोः सत्तमकं मुनिः 
भिक्खु सद्धावतं ्रग्गो, तादिसो" होमहं मुने 
२९. “एवं वृत्ते महावीरो, भ्रनावरणदस्सनो 
इमं वाक्यं उदीरेसि, परिसाय महामृनि 
४०. 'पस्सथेतं माणवकं, पीतमदुनिवासनं 
हेमयजञ्मोपचितद्ख*, जननेत्तमनोह्र 
४१. एसो श्रनागतद्धाने, गोतमस्स महेसिनो 
ग्रगगो सद्धाधिमुत्तान, सावकोयं भविस्सति 
४२. देवभूतो मनुस्सो वा, सब्बसन्तापवग्जितो 
सन्बभोगपरिब्यृन्हो, सुखितो संसरिस्सत्ति 
४३. सतसहस्सितो कप्पे, भ्रोक्काककूलसम्भवो 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोकं भविस्सति 
४४. (तस्स ॒धम्मेसु दायादो, ग्रोरसो धम्मनिम्मितो 
वक्कलि नाम नामेन, हेस्सति सत्थ सावकोः 
४५. तेन कम्मविसेसेन, चेतनापणिधीहि च 
जहित्वा मानुसं दह्‌, तावतिसम गच्छं 
४९. ““सनव्बत्थ सुखितो हत्वा, संसरन्तो भवाभवे 
सावत्थियं पुरं जातो, कृले ्रञ्जतरे प्रह | 
४७. “नोनीतसुखुमालं मं, जातपल्लवकोमलं । र 
मन्दं उत्तानसयनं, पिसाचभयतज्जिता ।। 


[ किन | +| 
८ € 


20 


[भनी भमन 
॥,, सी 





१. हसवतिया - स्या० । २. इमं -स्या०। ३-३. इतो सत्तमकेहनि - सी०, रो०; 
इध सद्धाधिमुत्तो इसि - स्या० । ४-४. तादिसोहं महाम्‌नि ~ स्या० । ५. उदीरयि - 
स्या० । ६. हेमयञ्जोपवीतद्खं - मी० । ७. सन्वभोगपरिव्वृख्हो - सी° । ८. ठितं पल्लव- 
कोमलं - स्या० । €. माता - स्या०। 
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१९९ ये रावदानं [ ५४.२.४८- 


४८. "पादमूले सहेसिस्स, सायेसुंः दीनमानसा । 
ट्मं ददामः ते नाथ, सरणं होहि नायक ।। 
४६९. तदा परिग्गहि सो मं, भीतानं सरणो मुनिः) 
जालिना चक्कर््कितेन मृदुकोमलपाणिना ।। 
५०. तदा“ पभृतिः तेनाह, भ्ररक्खेय्येन रक्खितो | 
सब्बवेरविनिमृत्तो, सूखेन परिवृद्धितो ।। 
५१. ““युगतेन विना भूतो, उक्कण्ठामि मुहत्तकरं । 
जातिया सत्तवस्सोह्‌, पव्वजि म्रनगारियं ।। 
५२. -सव्बपारमिसम्भूतं, नीलक्खिनयनं वरं । 
रूपं सव्वसयुभाकिण्णं, श्रतित्तो विहरामहं' ।। 
५३. “वृद्धरूपरति ˆ त्वा, तदा श्रोवदि मं जिनो । 
रलं वक्कलि कि रूपे, रमसे बालनन्दिते |, 
५४. “यो हि पस्सति सद्धम्मं, सो मं पस्सति पण्डितो । 
ग्रपस्समानो सद्धम्म, मं पस्सं पिन पस्सति ।। 
५५. ्रनन्तादीनवो कायो, विसरुक्वसमूपमो । 
प्रावासो सव्वरोगानं, पृञ्जो दुक्खस्स केवलो ।। 
५६. "निव्विन्दियं ततो सरूपे, खन्धानं उदयनव्वयं । 
पस्स॒ उपक्किलेसानं', सुखेनन्तं गमिस्सति' ॥ 
५७. “एवं तेनानुसिद्रोह, नायकेन हितेसिना । 
गिज््कृट समारुय्ह्‌, ्ायामि भिरिकन्दरे ।, 
५८. “टितो पव्वतपादम्हि, भ्रस्सासयि^ महामृनि । 
वक्कली ति जिनो वाचं, तं सुत्वा मदित्तो ग्रहं ।। 
५९. “पक्खन्दि सेलपव्भारे, ग्रनेकसतपोरिसे । 
तदा बृद्धानुभावेन, सुखेनेव महि गतो ॥। 





१--१. सयापेसि दिनमानसा -स्या० । २. ददामि -स्या०। ३. सङ्कलडकेन - 
सी० । ४-४. तदाप्पभुति - सी० । ५. जातोहं - स्या० । ६. सब्ववेरविनिम्मृत्तो - 
सी ०; सब्वव्याधिविनिमृत्तो ~ स्या०; सव्वूषधिविनिमृत्तो - रोऽ । ७. परिवड्ितो - 
सी०; परिवृत्थिनो -स्या० । ठ. लक्खिनीवयनं - मी० । €. पिहयामहं - सी ०, रो० । 
१०. बुद्धा रूपरतं - सी० । ११. सन्वकिलेसानं - सी०, स्या० । १२. ममाहसौ - सी०; 
ग्रस्सासयं -स्या० । 


५४.३.७१ | महाकण्पिनत्थेरअवदानं ११३ 


६०. पुनो पि धम्मं देसेति, खन्धानं उदयव्बयं । 
तमहं धम्ममञ्व्नाय, श्ररहत्तमपापुणि ॥ 


९१. “सूमहापरिसमचज्ज्ञे, तदा मं चरणन्तगो" । 8. 118 
प्रमणं सद्धाधिमृत्तानं, पञ्ज्पेसि महामति ।। 
६२. “सतसहस्सितो कप्पे, यं कम्ममकरि तदा । 5 


दूम्गति नाभिजानामि, वृद्धपूजायिदं फलं ।। 
९३. ““किलेसा स्चापिता म्ह ... पे०... विहरामि भ्रनासवो ।॥। 
९४. “स्वागतं वतम भ्रासि ..- पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ॥ 
९५. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं ` ॥। 
इत्थं सदं भ्रायस्मा वक्कलित्थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


क २ 
पत. 
त प 
पर. 
अ 





३. महाकप्पिनत्थरश्रपदानं 
६६. “पदुम॒त्तरो नाम जिनो, सन्बधम्मान पारम्‌ 
उदितो ्रजटाकासे, रवीव सरदम्बर 


ई “वचना 


भाय बोधेति, वेनेय्यपदुमानि सो 
किलेसपद्धु सोसेति, मतिरंसीहि नायको 
९८. ““तित्थियानं यसे" हन्ति, खञ्जोताभाः यथा रवि 
सच्चत्थाभं* पकासेति, रतनं व॒ दिवाकरो 
६९. “गुणानं भ्रायतिभूतो, रतनानं व॒ सागरो 
पज्ज॒न्नोरिव” भूतानि, धम्ममेषेन वस्सति 
७०. “म्रक्खदस्सो तदा ्रासि, नगरे हंससन्हये 
उपेच्च धम्ममस्सोसि, नलजृत्तमनामिनो ` 
७१. “्रोवादकस्स॒भिक्खृनं, सावकस्स कताविनो 
गुणं पकासयन्तस्स, तप्पयन्तस्स “ मं मनं ॥। 


८५५. 


1 
|| 


20 


१. पूना - स्या० । २. दैसेसि ~ सी० । ३. सुमहापुरिसमज्ज्े ~ स्या० । 
४. मरनन्तगो - सी; चरणन्तको - स्या० । ५. पञ्जापेति - स्था० । ६. जगदा- 
कासे ~ सी०; जलदाकासे - रो० ! ७. यसो - सी०, रो० । =. वजिरता - 
स्या०। €-€. सनव्यत्थ सस्पकामेति रत्तिदिवं ~ स्या० । १०. पजु्नोरिव ~ स्या । 
११. जलजुत्तरनामिनो - मी०। ६२. सनाविनी -स्या० । १३. तारःयन्तस्सं - सी०; 
हासयन्तस्स - स्या०; वासयन्तस्स - रो° । 


थे०२- १५ 
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११४ थेरापदानं [ ५४.३.७२- 


७२. “सुत्वा पतीतो' सुमनो, निमन्तेत्वा तथागतं । 
ससिस्सं भोजयित्वान, तं ठानमभिपत्थयि ॥ 


६ 


७२. तदा हंससमभागो, हंसद्न्दुभिनिस्सनो । 
पस्सथतं महामत्त, विनिच्छयविसारदं 


७४. “पतितं पादमूले मे" समग्गततनूरुह* । 
जीमूतवण्णं* पीणंसं, पसन्ननयनाननं ।। 


७१५. “परिवारेन महता, राजयुत्तं महायसं 
एसो कताविनो ठानं, पत्थंति मुदितासयो 
७६. (इमिना पणिपातेन, चागेन पणिधीहि च 
कप्पसतसहस्सानि,  नुपपज्जति दुग्गति 
७७. देवेसु देवसोभेग्ग , मनुस्सेसु महन्ततं ` 
ग्रनुभोत्वान'* ससेन" निब्वानं पापूणिस्सति 
७८. .सतसहस्सितो कप्पे, ग्रोक्काककूलसम्भवो 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोकं भविस्सति 
७६. (तस्स धम्मेसु दायादो, म्रोरसो धम्मनिम्मितो 
कण्पिनो नाम॒ नामेन, हेस्सति सत्थ सावको 
८०. “ततोहं सुकतं कारं, कत्वान जिनसासनं 
जरित्वा मानुसं देहं, तुसितं भ्रगमासहं ।। 
८१. “देवमानुसरज्जानि „ सतसोः ग्रनुसासिय 
बाराणसियमासन्ने, जातो कनियजातियं" 
८२. “सहस्सपरिवारेन, सपजापतिको ग्रह्‌ । 
पञ्च पच्चेकबृद्धानं, सतानि समृपदुहि ।। 


८३. “तेमासं भोजयित्वान, पच्छादम्ह' तिचीवरं । 
ततो चृता मयं सब्बे, श्रहुम्ह॒ तिदसूपगा ॥ 


१. पतितो - स्या० । २-२. भासि महाभागो, हंसदुन्द्भिसुस्सरो ~ सी० । 
३. मं-सी०; मम-स्या०। ४. समृद्धगतनु हुं-स्या०। ५-५. जुमृत्तवण्णं र्चिरं- 
स्या० । ६. रजञ्जयन्तं ~ सी° । ७. कयाविना - स्यार । ठ. मृदितायसो - स्या०। 
६. पिण्डयातेन - सीऽ, स्या० । १०-१०. चेतनापणिधीहि च -सी० । ११. देवसोभाग्यं 
- स्या० । १२. महरगतं - स्या० । १३-१३. म्रनुभोत्वावसेसेन -सी०, स्या० । १४. देव- 
मनुस्सरज्जानि -स्या० । १५. सत्तसो -स्या०। १६. केणियजातिया ~ स्या० । 
१७. सतसदस्सपरिवारो - स्या० । १८. ग्रच्छादमिि - स्या०। 


५४.३.९६ | भहाकप्पिनत्ये रअयदानं 


८४. 


ठभ. 


3 


८9. 


<€ ©. 


९१. 


९२. 


९३. 


९९६. 


“पुनो सव्वं मनृस्सत्तं, ग्रगमिम्ह ततो चुता 
कूक्कृटम्हि पुरे जाता, हिमवन्तस्स पस्सतो 
“कप्पिनो नामहं ग्रासि, राजयपृत्तो महायसो 
सेसामच्चकृले जाता, ममेव परिवारयुं 
“महारज्जसुखं पत्तो, सब्धकामसमिद्धिमा 
वाणिजेहि समक्खात, बुद्धप्पादमहं णि 
शुद्धो लोके समुप्पन्नो, ग्रसमो एकपुग्गलो 
सो पकासेति सद्रम्म, भ्रमतं सुखमृत्तमं 


. शसुयुत्ता तस्स सिस्सा च, सुमृत्ता च श्रनासवा 


“सुत्वा नसं सुवचनं, सक्कररित्वान वाणिजं 


. “हाय रज्जं सामच्चो, निक्खमि" बद्धमामको 


नदि दिस्वा महाचन्दं, पूरितं समतित्तिक 
““ग्रप्पतिदटुं श्रनालम्ब, दृत्तरं सीघवाहिनि 
गृणं सरित्वा बृद्धस्स, सोत्थिना समतिक्कमि 
'भवसोतं सचे बृद्धो, तिण्णो लोकन्तग्‌ विदू 
एतेन सच्चवज्जेन, गमनं मं समिञ्ज्ञतु 
यदि सन्तिगमो मग्गो, मोक्खोः चच्चन्तिक सुखं 
एतेन सच्चवज्जेन, गमनं मे समिञ््तु 
सदो चं तिण्णकन्तारो, पुञ्जक्खेत्तो श्रनृत्तरो 
एतेन सच्चवज्जेन, गमनं मे समिज्ञतु' 


. “सह॒ कते सच्चवरे, मग्गा अपगतं जलं 


ततो सुखेन उच्तिण्णो, नदीतीरे मनोरमे 


. “निसिन्नं श्रहसं बद्ध, उदन्तं व॒ पभङ्कुरं 


जलन्तं हेमसेलं व, दीपरुक्खं व॒ जोतितं 
ससि व॒ तारासहितं, सावकरहि पूरक्खंतं 
वासवं विय वस्सन्तं, देसनाजलदन्तर 


भ [र [1 म्यत) हि मादय) 
ज्यः जः [ "म ज 
नवनन [र जि जकः प्तौ 


। 
। | 
। | 
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25 


१. ब्रागतम्ह ~ स्या० । २. सव्वकामसमिद्धिमो -स्या० । ३. पि वचनं -स्या० । 
४. निक्लमी -सी०। ५. सीवबाहिनि ~ स्या०। ६-६. मोक्दं सन्तिक्र ~ स्या° । 
७. देसनाजलदं तदा - सी ०; देवेन जलनन्दनं - स्या०, रो०। 


8. 1८0 


११६ थे रापदाने [ ५४.३.६७- 


६७. “वन्दित्वान  सहामच्चो, एकमन्तमुपाविसि 

ततो नो भ्रासर्य त्वा, बृद्धो धम्ममदेसयि 

४. 121 ९८. “ुत्वान धम्मं विभलं, भ्रवोचुम्ह॒ मयं जिनं 

"पव्बाजेहि महावीर, निव्विन्दाम्हं* मयं भवेः 

5 ९९. स्वक्खातोः भिक्वे धम्मो, दुक्न्तकरणाय" वो 

चरथ ब्रह्मचरियं, इच्चाह मृनिसत्तमो 

१००. “सह्‌ वाचाय सब्बे पि, भिक्खुवेसधरा मयं 

ग्रहुम्ह उपसम्पन्ना, सोतापन्ना च सासनं 

१०१. “ततो जेतवनं गन्त्वा, ग्रनृसासि विनायको 

10 प्रनुसिद्रौ जिनेनाहं, प्ररहत्तमपापुणि 

१०२. “ततो भिक्ख॒सहस्सानि, भ्रनूसासिमहं तदा 

ममानुसासनकरा, तेपि ्रासुं म्ननासवा ॥ 

१०३. “जिनो तस्मि गृणे तुद्रो, एतदग्गे ठपेसि मं 

भिक्ु ग्रोवादकानग्गो, कण्पिनो ति महाजनं 

15 १०४. “सतसहस्से कतं कम्मं, फलं दस्सेसि मे इध 
पमृत्तोः सरवेगो व, किलेसे ज्ञापयिः मम || 

१०५. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... १०... विहरामि भ्रनासवो ।। 

१०६. “स्वागतं वत मे ग्रासि ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ॥ 

१०७. “'पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं'* ।। 


20 इत्थं सुदं श्रायस्मा महाक्प्पिनो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


१ - 





४. दब्बमल्लपुत्तत्थेरश्रपदानं 
१०८. “पदुमुत्तरो नाम जिनो, सव्बलोकविदू मुनि 
इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि चक्खुमा ॥ 
१०६. “श्रोवादको विज्जापको, तारको सब्बपाणिनं । 
25 देसनाकृसलो बृद्धो, तारेसि जनतं वहं |, 


_ ~~~ ~~~ 


१-१. ततो ग्रज््ञासयं - स्या० । २. निच्विन्नाम्ह - सी०, रो०; अ्रोतिण्णम्ह्‌ ~ स्या०। 
३. स्वाक्वातो - सी०, स्या० 1 ४. दुक्वन्तस्म कराय -स्या० | ५. व -स्था० । ६. भिवचु- 
सहस्सं तं ~ सी०, रो० । ७. मुमृत्तो - सी, स्या० | ८. आपियी -मी० । €. दव्बत्थेरा- 
पदानं - सी° । 





५४.४.१२२ | दब्बमत्लपुत्तस्ये रअवदानं 


१ ९०. 


११९. 


१९७. 
&१.६ 
११९. 
१२०. 
१९९. 


१२२. “सतानं तीणिक्खत्तु च, 


“श्रनुकम्पको कारुणिको, दहितेसी सव्वपाणिनं 
सम्पत्तं तित्थिये सब्बे, पञ्चसीले पतिटुपिः 
'"एवं निराक्लं रासि, सुञ्जतं ` तित्थियेहि च 
विचित्तं भ्ररहन्तेहि, वसीभूतेहि तादिभि 


. ““रतनानदटुपञ्च्यासं, उग्गतो सो महाम्‌नि 


कृञ्चनग्ियस _्कासो, बात्तिसव्ररलक्खणो 


. “वस्ससतसहस्सानि, श्राय विज्जति तावदं 


तावता तिद्मानो सो, तारेसि जनतं बहू 


. “तदाहु हंसवतिय, संद्पूत्तो महायसो 


उपेत्वा लोकपज्जोतं, म्रस्सोसि धम्मदेसनं 


. (सेनासनानि भिक्खूनं, पञ्ञापेन्तं ससावक 


कित्तयन्तस्स वचनं, सुणित्वा मुदितो भ्रह 


. शग्रधिकारं ससद्खस्स, कत्वा तस्स महेसिनो 


निपसच्च सिरसा पादे, तं ठानमभिपत्थयि 
"तदाह सः महावीरो, मम॒ कम्मं पकित्तयं 
योः ससद्धमभोजेसि, सत्ताहं लोकनायक 
सोयं कमलपत्तक्छो, सीहंसोः कनकत्तचो 
मम॒ पादमूले निपति, पत्थयं ठानमृत्तमं 
'सतसहस्सितो क्ष्पे, गओक्काकक्‌लसम्भवो 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति 
'सावको तस्स बद्धस्स, दव्बो नामेन विस्सुतो 
सेनासनपञ्जनापको, म्रगगो हेस्सत्तियं तदा ' 
“तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिघीहि च 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छहं 


[ 


थ 
न्क 


[न ह [ [१ [णी नथ जेय 


तः 
 जन्कानत्क 


॥ न्न १ _ _ 0  न्लसकक 


देवरञ्जमकारयि । 


सतानं पञ्चक्खत्तं च, चक्कवत्ती ब्रहोसहं ।। 








१. पतिदट्हि -स्या० | >. 
पकित्तयि - 


११७ 


सञ्ञ्यकं - मी०। ३-3. तदादहिमो -स्या० । ४. 


स्या० । ५.योयं-स्या०। ६. मीदमे -मी०। ७. पतितो -रो°। 


घ. तथा -स्या० } €. तथा ~- स्पा०) 
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११८ येरापदानं | ५४.४.१२३- 


१२३. “पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो ग्रस्यं ' । 
सन्बत्थ सुखितो श्रासि, तस्स कम्मस्स वाहसा ॥ 
१२४. “एकनवृतितो कप्पे, विपस्सी नाम नायको । 
उप्पज्जि चारुदस्सनो , सव्व्रधम्मविपस्सको ।। 
१२५. "दुदटुचित्तो उपवदि, सावकं तस्स तादिनो। 
सब्बासवपरिक्खीणं, युद्धो ति च विजानिय । 
१२६. “तस्सेव नरवीरस्स, सावकानं मंहसिनं । 
सलाकः च गहेत्वान, खीरोदनमदासह्‌ । 
१२७. “इमम्हि भटके कप्पे, ब्रहमावन्धु महायसो । 
कस्सपो नाम गोत्तेन, उप्पज्जि वदतं वरो ।। 
१२८. “सासनं जोतयित्वान^ श्रभिभुय्य कृतित्थियें 
विनेय्ये ` विनयित्वाव , नित्बृतो सो ससावकोः 
१२६. “ससिस्सं निब्बुते नाथे, ब्रत्थमेन्तम्हि सासनं 
देवा कन्दिसु संविग्गा, मुत्तकसा रुदम्मुखा ॥। 
१३०. “निब्वायिस्सति धम्मक्खो, न परस्सिस्साम सुब्बतें 
न सुणिस्साम सद्धम्मं, ्रहो नो श्रप्पपूञ्ज्जता 
१३१. “तदायं पथवी सब्वा, ग्रचला सा चलाचला 
सागरो च ससोको व, विनदी करुणं गिरं 
१३२. “चतुहिसा दुन्दुभियो, नादयियु भ्रमानुसा 
समन्ततो श्रसनियो, फलिसु च भयावहा 
१३३. “उक्का पततियु नभसा, धूमकेतु च दिस्सति" 
सधूमा जालवटरा च, रविसु करुणं मिगा 
१२३४. “उप्पादे" दारुणे दिस्वा, सासनत्थ _्घसूचके । 
संविग्गा भिक्छवो सत्त, चिन्तयिम्ह॒ मयं तदा ।। 


नवक 


१. अ्रम्खयं - स्या० । २. चारुनयनो - सी०, स्या०, रो० । ३-३. सलाके 
परगहेत्वान - सीऽ०, रोऽ । ४. जोतयित्वा सो -सी० । ५-५. वेनेय्ये विनयित्वान - 
- सी०, स्या० । ६. सावको ~ स्या० । ७. रुदमुख। ~ स्या० । ८. चलाचली ~ सी०; 
पुलापुली ~ स्या० । £. पतिसु ~ सी०, स्या० । १०-१०. च दिस्य - सी ०; पदिस्सथ ~ 
स्या० । ११-११. सव्बथलजसत्ता च - सी० । १२. उप्पाते -सी०। 


५४.२४. १४७ | दव्वमल्लपुत्तत्थेरञपदानं ११६ 


१३५. (सासनेन विनाम्हाक, जीवितेन श्रलं मयं । 
पविसित्वा महारजञ्जं, युञ्जाम जिनसासनं' 
१३६. “श्रहुसम्ह  तदारजञ्ञे, उव्विद्धं सेंलमृत्तमं 
निस्सेणिया तमारुय्ह, निरस्सोण पातयिम्हसे 
१२७. “तदा श्रोवदि नो थेरो, बद्धप्पादो सृदुल्लभो 
सद्धातिद्ल्लभा' लद्धा, थोकं संसं च सासनं 
१३८. “निपतन्ति खणातीता, ग्रन्ते दुक्छसागरे 
तस्मा पयोगो कत्तव्मो, याव” ठाति मुने मतं 
१३९. श्ररहा श्रासि सो धरो, प्रनागामी तदानुगो 
सूसीला इतरे युत्ता, देवलोकं भ्रगम्हसे 
१४०. ““निव्बतो तिण्णसंसारो, सुद्धावासें च एकको 
ग्रहं च पक्कृसाति च, सभियो बाह्यो तथा 
१४१. “कूमारकस्सपो चेव, तत्थ तत्थुपगा मयं 
संसारबन्धना मुत्ता, गोतमेनानृकम्पिता 
१४२. “मल्लेसु कसिनारायं, जातो गन्भेव मे सतो 
मातामता चितारुब्हा, ततो निप्पतितो ब्रह 
१४३. “पतितो दनव्वपुञ्जम्हि, ततो दब्बो ति विस्युतो 
ब्रहाचा रीबलेनाहं, विमत्तो सत्तवस्सिको 
१४४. “खीरोदनबलेनाह्‌ , पञ्चह्द्खंहुपागतो 
खीणासवोपवादेन, पापेहि वहुचोदितो 


१४५. “'उभो पुञ्ज च पापं च, वीतिवत्तोम्हि दानिह्‌ 
पत्वान परमं सन्ति, विहरामि ग्रनासवो ।। 
१४६. “सेनासनं पञ्ापयि, हासयित्वान सुव्बते । 
जिनो तस्मि गुणे तुद, एतदग्गे स्पेसि मं।॥। 


१४७. “क्िलेसा ्ापिता मय्हं ...प०... विहरामि अ्रनासवो ।। 25 


३. 124 


[| 
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१. जिनसासने ~ सी० । २. सेलपव्वतं - स्या० । ३. सद्धा च दुल्लभा -सी०; 
सद्धा वा दुल्लभा - स्या० । ४४. याव तिद्ुति सासनं -स्या०। ५. पुक्कसति-सी०, 
स्या०। ६. चितका रूब्हा - स्या० । ७. ब्रह्य वारिफनेनाहं ~ स्या० । ०. खोरोदनफनेनाहं - 
सी०, स्या०। 
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१२० थेरापदानं [ ५४.४.१४८- 
१४६. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे० ... कतं बृदढस्स सासनं'' ।। 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा दन्बमल्लपृत्तो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


१४८. “स्वागतं वतम श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 


५. कुमा रकस्सपत्थेरश्रपदानं 

१५०. “इतो सतहस्सम्हि, कप्पे उप्पञ्जि नायको । 
सब्बलोकहितो वीरो, पदुमुत्तरनामको ॥। 

१५१. “तदाहं ब्राह्मणो हुत्वा, विस्युतो वेदपारग 
दिवाविहारं विचरं, ग्रहसं लोकनायक 
१५२. “चतुसच्चं पकासेन्तं, बोधयन्तं सदेवकं 
विचित्तकथिकानग्ग, वण्णयन्तं महाजनं 
१५३. “तदा म्‌ दितचित्तोहं, निमन्तेत्वा तथागतं 
नानारत्तेहि वत्थेहि, ब्रलङ्कुरित्वान मण्डपं 

१५४. “नानारतनपज्जोतं, ससद्खं भोजयि तहि 
भोजयित्वान सत्ताह्‌, नानग्गरसभोजनं 
१५५. “नानाचित्तेहि * पुप्फहि, पूजयित्वा ससावकं 
निपच्चः पादम्‌लम्हि, तं ठानं पतत्थयि ग्रहं 


यज 
य नसः [9 "णौ 


१५६. “तदा मुनिवरो प्राह, करुणेकरसासयोः । 
'पस्सथेतं दिजवरं, पदूमाननलोचनं ।। 
१५७. "पीतिपामोज्जबहुलं, समृग्गततन्‌ रुहं । 


हासम्हितिविसालक्खं, मम सासनलालसं 


१५८. पतितं पादमूले मे, एकावत्थसुमानसं 
एस पत्थेति तं ठानं, विचित्तकथिकत्तनं" |, 
१५६. सतसहस्सितो कप्पे, भ्रोक्काकक्‌लसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोकं भविस्सति ॥ 


१-१. सन्वनाकटतो वीरो -स्या० । २. सयावकं चित्तकथिक - स्या०। ३. श्रल- 
कृत्वान -सी० । ४. नानावण्गेद्धि - मी० । ५. निपज्ज ~ सी०। ६. कृरगो करुणालयो - 
स्या०। ७. हानतहं वित्रालक्वं -स्या०1 ८. सासनमालयं ~ स्या० । ९. एुकवत्तं सुमानसं - 
स्या० । १०. विचित्तकथिकत्तदं - सी०, रो० | 


५४.५.१७२ | कुमारकस्तयत्थे रखपदानं १२९१ 


१६०. तस्स धम्मेसु दायादो, श्रोरसो धम्मनिम्मितो । 
कूमारकस्सपो नाम, हेस्सति सत्यु सावक्रो ॥। 


१६१. विचित्तपृप्फदुस्सानं, रतनानञ्च वाहसा । 
विचित्तकथिकानं सो, ग्रगगतं पापूणिस्सति ।॥। 
१६२. “तेन॒ कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च । 5 8, 126 


जहित्वा मानुसं देहं, तार्वातसमगच्छहं ।। 
१६३. "परिव्ममंः भवाभवे, रद्धमज्छे यथा नटो । 
साखमिगव्रजो हृत्वा, मिगिया कूच्छिमोक्कमि ।। 
१६४. “तदा मयि कूच्छिगते, वन्छवारो उपट्टितो । 
साखेन चत्ता मे माता, निग्रोधं सरणं गता ॥ 10 
१६१५. (तेन सा भिगराजेन, मरणा परिमोचिता । 
परिच्चजित्वाः सपाणं”, ममेवं ग्रोवदी तदा ।। 
१६६. ननिग्रोधमेव सेवेय्य, न साखम्‌पसंवसे । 
निग्रोधस्मि मतं सेय्यो, यं चे साखम्हि जीवित" ।। 
१६७. “तेनानसिद्रा मिगयुथपेन, ्रहं च माता च तथेतरे" च} 15 
ग्रागम्म रम्मं तुसिताधिवासं, गता पवासं सघरं यथेव ।। 
१६८. “पुनो कस्सपवीरस्स, म्रत्थमेन्तम्हि सासन । 
ग्रारुय्ट॒ सेलसिखरं, युञ्जित्वा जिनसासनं ॥ 
१६९. “इदानाहं राजगहे, जातो संद्िकले म्रहु' 
ग्रापन्नसत्ता मे माता, पव्बजि अ्रनगारियं 
१७०. सगब्भं तं वदित्वान, देवदत्तमुपानयु 
सो श्रवोच "विनासे, पापिक भिक्खुनि इमं 
१७१. “इदानि पि मुनिन्देन, जनेन म्रनुकम्पिता 
सुखिनी प्रजनीः म्ह, माता भिक्खुनुपस्सये 
१७२. "तं विदित्वा महीपालो, कोसलो मं ग्रपोसयि 
क्‌मारपरिहारेन, नामेनाहं च कंस्सपो ॥ 


20 


29 





१. प्रत्तं - सी ०, स्या० । २-२.- परिव्भमं भवाकामे -मी०, रोऽ; परिव्भमि 
भवाभवे ~ स्या० | ३-३. परिच्चजित्वा संपाणं - मी०, रौ०; परिच्चजित्वान सष्पाणं - 
स्या० । ४-४. तरे च तस्सोवादं - स्या०; तस्मोवादेन -रो० । ५. इदानिहि ~ स्या०। 
६. अ्रहु -सी०; ग्रहुं-स्या०। ७. अ्रपिन्नगल्भा-स्।०, स्या) ठ. जननी स्या०। 

थे ०२ ~ १६ 


ए. 127 


४. 128 
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१७३. 


१७४. 


१७५. 
९७६. 


१७७. 


थे रापदानं [ ५४.१५. १७३- 
“महाकस्सपमागम्म, ग्रहं कुमारकस्सपो । 
वम्मिकसदिसं' कायं, सृत्वा बुद्धेन देसितं । 
“ततो चित्तं विमुच्चि मे, भ्रनुपादाय सन्बसो ¦ 
पायासि दमयित्वाह्‌, एतदग्गमपापूणि ।॥। 


“किलेसा क्ापिता मर्ह ... पे०... विहरामि श्रनासवो ॥ 
(स्वागतं वत मे श्रासि ..-पे०... कतं बद्धस्स सासनं । 
“पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं वृद्धस्स सासनं'* ।। 


इत्थं सुदं ॒भ्रायस्मा क्‌मारकस्सपो थेरो इमा गाथायो 


ग्रभासित्था ति । 


१७८. 


१.७९. 


१८०. 


१८१. 


१८२. 


१८३. 


१८४. 


१८१५. 


चतुवीसतिमं भाणवारं । 


क 


६. बाहियत्थेरश्रपदानं 
“इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पञ्जि नायको । 
महप्पभो तिलोकम्गो, नामेन पदुमुत्तरो ।। 
“'विप्पाभिजञ्जस्स भिक्खुस्स, गुणं कित्तयतो मुने । 
` सुत्वा उदग्गचित्तोह्‌, कारं कत्वा महेसिनो ।। 
“दत्वा सत्ताहिकं दानं, ससिस्सस्स मने ग्रहं । 
ग्रभिवादिय सम्बद्ध, तं ठानं पत्थयि तदा ॥ 
“ततो मं व्याकरि बृद्धो, एतं पस्सथ ब्राह्मणं । 
पतितं पादमूले मे, चरियं पच्चवेक्खणं* । 


हेमयञ्जोपचितद्धः ग्रवदाततनृत्तचं । 
पलम्बविम्बतम्बोदु, सेततिण्टसम दिजं || 
(गुणथामबहुतर, समुगगततनूरहं । 
गणोघायतनीभूतं, पीतिसम्फूल्लिताननं | 


एसो पत्थयते ठानं, विप्पाभिजञ्जस्स भिक्ुनो । 
प्रनागते महावीरो, गोतमो नाभ दस्ति । 
"तस्स धम्मेसु दायादो, म्रोरसो धम्मनिम्मितो । 
बाहियो नाम नामेन, हेस्सति सत्थु सावको । 


णी 


वम्मिकस्सदिसं ~ स्या० । २-२. पसन्ननयनाननं - सी०; पीनसन्पन्नवेक्वणं - 


१. 


स्या०; पीणंसं पच्चवेव्खणं - रो० । ३. सिततिण्टं ° -सी०; सीततिण्ह्‌ ° -स्या०। 


४.६.१६७ | बाहियत्थे रअपदानं १२३ 


१८६. ^तदा! हि तद्रो वृद्राय, यावजीवं महामुने । 
कारं कत्वा चृतो सग्गं, श्रगं सभवनं यथा ॥। 
१८७. “देवभूतो मनुस्सो वा, सुखितो तस्स कम्मुनो । 
वाहसा संसरित्वान, सम्पत्तिमन्‌भोमह ` ॥ 
८८. “पुन कस्सपवीरस्स, ्रत्थमेन्तम्हि सासन । 
ग्रारुय्ट॒ सेलसिखरं, युज्जित्वा जिनसासनं ॥ 
१८९. “विसुद्धसीलो सप्पञ्ञो, जिनसासनकारको । 
ततो चृता पञ्च जना, देवलोकं भ्रगम्हसे । 
१६०. “ततोहं बाहियो' जातो, भारुकच्छं पुरूतमं । 
ततो नावाय पक्खन्दो, सागरं प्रप्पसिदधियं ॥ 
१६१. “ततो नावा श्रभिज्जित्थ, गन्त्वान कतिपाहुक । 
तदा भीसनके घोरे, पतितो मकराकरे" ॥। 
१९२. “तदाहं वायमित्वान, सन्तरित्वा महौदधि । 
सुप्पादपट्रनवरं, सम्पत्तौ मन्दवेधितो" ॥ 
१६३. “दारुचीरं निवासित्वा, गामं पिण्डाय पाविसि । 
तदाह सो जनो तुद्रो, भ्ररहायमिधागतो । 
१९४. “इमं श्रन्नेनत पानेन, वत्थेन सयनेन च । 
भेसज्जेन च सककत्वा, हेस्साम सुखिता मयं ॥ 
१९५. “पच्चयानं तदा लाभी, तेहि सक्कतपूजितो ! 
ग्ररहाहं ति सङ्कप्पं, उप्पादेमि प्रयोनिसो ॥ 
१९६. “ततो मे चित्तमजञ्जाय, चोदयी पुञ्बदेवता । 
त त्वं उपायमगगञ्ञ्‌, कुतो त्वं श्ररहा भवे" ॥ 


१९७. “चोदितो ताय संविग्गो, तदाहं परिपुच्छितं। 
के वा एते कहि लोके, अ्ररहन्तो नरुत्तमा । 


१-१. तदाति ° -सी०; तदा तुट्च -स्या० । २.महामुनि-स्या०।३. ग्रगा- 
स्या० । ४. सम्पत्तिमनुभोसहं ~ सी०, स्या० । ५. ग्रत्यङ्गतम्हि ~ स्या० । ६. तत्थाहं - 
स्या० । ७. बाहिको ~ सी० । =. पक्छन्तो - सी °; पक्वन्नो - स्या० ; पक्कन्तो - रो०। 
६. ब्रप्पसिद्धिकं -सी०, स्या०। १०. मकरालये -स्या०। ११. सृप्पारवदनवर-सी०, 
रो०; सुप्पारकं ° -स्या०। १२. मन्दमेधिको - सी०; मन्दवेदितो -स्या० । 


2{) 


१२४ थेरापदानं [ ५४.६.१९८- 


ए. 129 १६९८. 'सावत्थियं कोमलमन्दिरे निनो, 
पहूतपञ्ञो वरभ रिमेधसो । 


सो सक्यपृत्तो श्ररहा ग्रनासवो, 

देसेति धम्मं श्ररहत्तपत्तिया ।॥। 

१६९. 'तदस्स सुत्वा वचनं सूपीणितो, 
निधि व लद्धा कपणो ति विगम्हितो | 

उदगगचित्तो ग्ररहत्तम॒त्तमः, 

सुदस्सनं दट्‌टुमनन्तगोचरं ।) 

२००. "तदा ततो निक्खमित्वान सत्थुनो , 
10 सदा जिनं पस्सामि विमलाननं | 
उपेच्च रम्मं विजितव्हयं वनं“, 

दिजे ग्रपुच्छि कहि लोकनन्दनो || 


[2 


२०९१. ततो म्रवोच्‌ं नरदेववन्दितो, 
पुरं पविद्रो भ्रसनेसनाय सो। 
15 ससो व खिप्पं मुनिदस्सनुस्सुको, 


उपेच्च वन्दाहि तमग्गपुग्गलं' | 
२०२. “ततोहं तुवटं गन्त्वा, सावर्त्थि पुरमृत्तमं । 
विचरन्तं तमह्‌क्खि, पिण्डत्थं श्रपिहागिधं ॥ 
२०३. “पत्तपाणि प्रलोलक्खं, पाचयन्तं पीताकरं' । 
0 सिरीनिलयसङ्कासं, रविदित्तिहराननं ।। 
२०४. शतं समेच्च निपच्चाहं, इदं वचनमब्रवि । 
कुपथे विप्पनटुस्स, सरणं होहि गोतम ॥ 
२०५. पाणसन्तारणत्थाय, पिण्डाय विचरामहं । 
न ते धम्मकथाकालो, इच्चाह मनिसत्तमो' ।। 
„; २०६. “तदा पुनप्पूनं बद्ध, भ्रायाचि धम्मलालसो । 
यो मे धम्ममदेसेसि, गम्भीर युञ्जतं पदं ॥। 
१-१. सुविम्दितो - स्या० । २-२. निक्वमितुन सत्वरं ~ सी०) ३. कदा - 
सीऽ1 ४. चतं -स्या० । ५-५. सचेहि ~ सी०; पच्चेहि- स्या०। ६-६. भाजयन्तं 


वियामतं ~ सी ०; जोतयन्तं इधामतं ~ स्या०; भाजयन्तं इदं मतं -रो०। ७. सो-सीभ, 
स्या०। 


५४.६.-२२० | बाहियत्थेरञअपदानं १२५ 


२०७. “तस्स धम्म सुणित्वान, पार्पूण ग्रासवक्खयं । 8. 130 
परिक्खीणायुको सन्तो, ग्रहो सत्थानुकम्पको ।। 

२०८. “किलेसा ज्चापिता मय्हं ... प०... विहरामि श्ननासवो ॥ 

२०९. ^्वागतं वत मे श्रासि ...प०... कतं वृद्धस्स सासनं ।। 

२१०. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्स्स सासनं ॥ 5 

२११. “एवं थेरो वियाकासि, बाहियो दारुचीरियो । 
सङ्कारकूटे पतितो, मृताविद्ायः गाविया ॥ 

२१२. “श्रत्तनो पृव्बचरियं, कित्तयित्वा महामति । 
परिनिव्बायि सो थेरो, सावत्थियं पुरुत्तमे 

२१२. “नगरा निक्खमन्तो तं, दिस्वान इसिसत्तमो 
दारुचीरधरं धीरं, बाहियं बाहितागमं 

२१४. “भूमियं पतितं दन्तं *, इन्दकेत्‌ ` व“ पातितं 
गतायु युक्खकिलेसं* जिनसासनकारकं 

२१५. “ततो भ्रामन्तयी सत्था, सावके सासने रते 
गण्ट्थ नेत्वा स्लापेथ, तनं सब्रहचारिनो 


व्ल > {1 की 
नमाः  न्कवन्कर 
[न ५ 
€> 


[+ 
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२१६. धूपं करोथ पूजेथ, निन्बतो सो महामति 
खिप्पाभिञ्ज्ानमेसम्गो, सावको मे वचोकरो 

२१७. 'सहस्समपि चे गाथा, ग्रनत्थपदसञ्हिता 
एक गाथापदं सेय्यो, यं सुत्वा उपसम्मति 

२१८. धत्थ श्रापो च पथवी, तेजो वायो न माधति 
न तत्थ सुक्का जोतन्ति, श्रादिच्चो न पकासति 

२१९. (न तत्थ चन्दिमा भाति, तमो तत्थ न विज्जति 
धदा च म्रत्तना वेदि, म॒निमोनेन ब्राह्मणो || 

२२०. श्रथ रूपा श्रूपा च, सुखदुक्खा विमुच्यति" । 8. 131 
““दच्चेवं श्रभणी नाथो, तिलोकसरणो मृनि'' ।। 25 


20 


१. मूतादिद्राय -स्या० । २. वीरो -सी०; धीरो -स्या०। ३. वाहितातपं - 
स्या०। ४. दण्डं -स्या० । ५-५ इन्दकतुव - सी०; इन्दकेतुव - स्या० । ६-६. गतायु 
संगतक्लेसं - सी०, रो० । ७. हुत्वा ~ स्या०, रो० । त-प. नप्पकासति - सी०, स्या० । 


8. 132 


20 


१२६ 


थे रापदानं 


ग्रभासित्था ति । 


४54 


(५, 


२९८. 


२९९. 


२२०. 


२२९. 


"णी 


७. महाकोट्िकत्थेरश्रपदानं 


““पदुमृत्तरो नाम जिनो, सव्वलोकविदू मुनि 


इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि चक्खुमा 


'श्रोवादको विज्व्वापको, तारको सनव्वपाणिनं 


देसनाकृसलो वृद्धो, तारेसि जनत्तं॒ वहु 


. “भ्रनुकम्पको कारुणिको, हितेसी सनव्वपाणिनं 
सम्पतते तित्थिये सब्बे, पञ्चसीले पतिटरुपि 
. “एवं निराकृलं श्रासि, सूञ्जतं तित्थियेहि च 


विचित्तं श्ररहन्तेहि, वसीभूतेहि तादिमि 


. “रतनानदुपज्जासं, उग्गतो सो महामुनि 


कञ्चनग्ियसङ्कासो, बात्तिसवरलक्खणो 


. “वस्ससतसहस्सानि, म्रायुं विज्जति तावदे 
तावता तिदटुमानो सो, तारेसि जनतं बहू 


७. “तदाहं हंसवतियं, ब्राह्मणो वेदपारगम्‌ 


उपेच्च" सब्बलोकगग ग्रस्सोसि धम्मदेसनं 


तदा सो सावकं वीरो, पभिद्रमतिगोचरंः 


ग्रत्थे धम्मे निस्त च, पटिभान च कोविदं 


“ठपेसि एतदग्गम्हि, तं सुत्वा मुदितो ग्रहं 


ससावक जिनवर, सत्ताहं भोजयि तदा 


“"दुस्सेहच्छादयित्वान, ससिस्सं बुद्धिसागरं 


निपच्च पादम्‌लम्हि, तं ठानं पत्थयि श्रं 


“ततो श्रवोच लोकगो, पस्सथेतं दिजृत्तमं 


विनतं पादमूले मे, कमलोदरसप्पभं 





| ५४.६.२२ ०५- 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा बाहियो थेरो इमा गाथायो 


यी 
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१. कोद्वितत्थेरापदानं - सी० । २. पतिदुहि ~ स्या०। ३. हंसवतिया- स्यार । 
४-४. उपेत्वा सत्तसारग्गं - सी०; उपेत्वा ० ~ स्या० । ५. पभिव्रपटिसम्मिदं-स्या०। 
६. वुद्धसागरं - स्या०। ७. पादमूलम्हि -स्या०। 


५४.७.२४४ | सह्ाकोष्टकत्ये रअपदानं १२७ 
२३२. बृद्धसेदरस्स ` *भिक्खस्स, ठानं पत्थयते प्रय॑ | 
ताय सद्धाय चागेन, सद्धम्मस्सवनेनः च ॥। 

२३३. सन्बत्थ सुखितो हृत्वा, संसरित्वा भवाभवे 

ग्रनागतम्हि ग्रदधने, लच्छसे तं मनोरथं || 

२३४. सतसहस्सितो क्प्पे, भ्रोक्काकक्‌लसम्भवो 

गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति 

२३५. तस्स घम्मेयु दायादो, भओ्रोरसो धम्मनिम्मितो 

कोटिको नाम नामेन, हेस्सति सत्थ॒सावकोः 

२३९६. (तं सुत्वा मुदितो हृत्वा, यावजीवं तदा जिनं 

मेत्तचित्तो परिचर, सतोः पजञ्ासमाहितो 


$ 


२२७. (तेन कम्मविपाकेन, चेतनापणिधीहि च 
जहित्वा मानुसं देह, तावतिसमगच्छहुं 
२३८. “सतानं तीणिक्खत्तं च, देवरज्जमकारयि 
सतानं पञ्चक्खत्त्‌ च, चवकवेत्ती ग्रहोसहं 
२३९. पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो भ्रसद्धियं 
समब्बत्थ सुखितो आसि, तस्स कम्मस्स वाहसा 
२४०. दुवे भवे संसरामि, दंवत्ते अ्रथ मानुसं 
ग्रञ्जं गति न गच्छामि", सुविण्णस्स इदं फलं 


गी 


च क| 
(८; > 


२४१. “दुवे कृले पजायामि, खत्तिये श्रथ" ब्राह्मण 
नीचे कूले न जायामि, सुचिण्णस्स इदं फलं 


20 
२४२. “पच्छिम भवे सम्पतते, ब्रह्मवन्ध ग्रहोसह्‌ं 
सावत्थियं विप्पकरुले, पच्वाजातो महद्धनं 
२४३. “माता चन्दवती नाम, पितामे प्रस्सलायनो | 
यदा मे पितरं बद्धो, विनयी सब्बसुद्धिया ।। 
२४४. “तदा पसन्नो सुगते, पर्व्बरजि भ्रनगारियं । 25 ए. 153 
मोग्गल्लानो श्राचरियो, उपञ्ञा" सारिसम्भवो ।॥। 





१. सेदु वुद्रस्स - स्या०। २. तेन धम्मस्सवेन -सी०, रो० । ३. यतो - 


स्या० । ४. जानामि ~ स्या० । ५. वापि ~ स्या०। ६. वनयि ~ स्या०। ७. उपज्ञो - 
मी०। 


१२८ थेरावदानं [ ५४.७.२४५- 


२४५. “केसेसु च्िञ्जमानेयु, दिदि चितां समूलिका । 
निवासेन्तो च कासावं, अ्ररहत्तमपार्पुूणि 1 
२४६. “म्रत्थधम्मनिरुत्तीसु, पटिभाने च मं मति। 
पभिन्ना तेन लोकम्गो, एतदग्गे ठ्पेसि मं।, 
5 २४७. “श्रसन्दिदः वियाकासि, उपतिस्सेन पृच्छितो । 
पटिसम्भिदायु तेनाहं, भ्र्गो सम्बृद्धसासने । 
२४८. “किलेसा ज्ञापिता मय्हुं ... पे०... विहरामि भ्रनासवो ।। 
२४६. “स्वागतं वत मेश्रासि ... पे०.-. कतं बृुद्धस्स सासनं ॥ 
२५०. ““पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ` ।। 
10 इत्थं सुदं भ्रायस्मा महाकोद्टिको पेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


~ ---------~ 


ठ. उरुवेदकस्सपत्थेरश्रपदानं 


जय 


२५१. “पदुमृत्तयो नाम जिनो, सव्बलोकविदू मुनि 
इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि चक्खुमा 
२५२. “श्रोवादको विज्जापको, तारको सबव्वपाणिनं 
देसनाकृसलो बुद्धो, तारेसि जनतं बहूं 


जक 
0 


२५३. “्रनृकम्पको कारुणिको, हितेसी सब्त्रपाणिनं 
सम्पत्ते तित्थिये सब्बे, पञ्चसीले पतिद्रपि 
२५४. “एवं निराकूलं भ्रासि, सुञ्ज्यतं तित्थियेहि च 
विचित्तं श्ररहन्तेहि, वसीभतेहि तादिभि 


१, सी 


जार 


20 २५५. “रतनानद्रुपञ्ज्ासं, उग्गतो सो महामुनि 
कञ्चनग्ियसङ्कासो, बात्तिसवरलक्खणो 


व २५९. “वस्ससतसहस्सानि, प्राय विञ्जति तावद 
तावता तिट्ुमानो सो, तारेसि जनतं बहुं 

२५७. “तदाहं हंसवतिया, ब्राह्मणो साधुसम्मतो 

25 उपेच्च लोक्पज्जोतं, श्रस्सोसि धम्मदेसनं 


1 
री 


५४.८.२७० | 


२५८. 


९६३. 


९९४. 


द. 


२६६९. 


२ \७ ©. 


. “महादानं दद्त्वान, 


. 'सतसहस्सितो क्पे, 


. तस्स धम्मेसु दायादो, 


उसवेककप्वियत्थे रअपदानं 
“तदा  महापरिसति,, महापरिससावक 
टपेन्तं एतदग्गम्हि, सुत्वान मुदितो भ्रं 
. “महता परिवारेन, निमन्तेत्वा महाजिनं 
ब्राह्मणानं सहस्सेन, सहदानमदासह्‌ं 


ग्रभिवादिय नायक 
एकमन्तं स्ति ह्रौ, इदं वचनमब्रवि 
तयि सद्धाय मं वीर, श्रधिकारगृणेन च 
परिसा महती होतु, निब्बत्तस्स तहि तहि 


. (तदा श्रवोच परिसं, गजगज्जितसुस्सरो 
करवोकरुतो सत्था, "एतं पस्मथ ब्राह्मणं 
"हेमवण्णं महाबाहु, कमलाननलोचनं 


उदग्गतनृजं* हदु, सद्धवन्तं' गुणे मम 
"एस पत्थयतेः ठानं, सीहुधोसस्स' भिक्खनो 
ग्रनागतम्हि ग्रद्धाने, लच्छसें तं मनोरथं 

ग्रोक्काकक्‌लसम्भवो 
सत्था लोकं भविस्सति 
ग्रोरसो धम्मनिम्मितो 
कस्सपो नाम गोत्तेन, हेस्सति सत्थ सावको 


गोतमो नाम गोत्तेन, 


इतो द्वेनवृते क्पे, श्रहु सत्था म्रनुत्तरो 


ग्रनूपमो ग्रसदिसो, फूस्सो लोकम्मनायको 


“सो च सव्वं तमं हन्त्वा, विजटेत्वा महाजटं 
वस्सते श्रमतं वृद्धि, तप्पयन्तो सदेवकं 
“तदा हि बाराणसियं, राजा पच्चा श्रहम्हसं 
भातरोम्ह तयो सब्बे, संविसदा व राजिनो 
“वीरङ्कृू्पा बलिनो, सद्कामे ग्रपराजिता 
तदा कृपितपच्चन्तो, श्रम्ह श्राह महीपति 


ए 1 करः | 
ज | 


ससि 


। 
।| 


१२६९ 


१. महा परिसति - स्या० । २. एकमन्ते - सी० । ३. करविकरदो - स्या० । 


स्या०। 


४. उद्धग्गतनुजं -स्या०। 


सीहं सरस्स - स्या० । ७. वे -स्या०। 
थं०२ ~ १७ 


५. संद्वावन्तं - सा०, स्या०। ६-९. पत्थयि तं ठानं, 


20 


29 


„ 133 


8. 136 


26 


१३० थेरापदानं | ५४.८.२७१- 


२७१. “एथ गन्त्वान पच्चन्तं, सोधेत्वा ग्रदु वीबलं 
खेमं विजिरितंः कत्वा, पुन" देथा ति भासथ । 
२७२. “ततो मयं श्रवोचुम्ह्‌, यदि देय्यासि नायक । 
उपद्वानाय अ्रम्हाकं, साधयिस्साम वो ततो । 
२७३. “ततो मयं लदवरा, भूमिपालेन पेसिता 
निक्खित्तसत्थं पच्चन्तं, कत्वा पूनरुपच्च तं 
२७४. “याचित्वा सत्थुपद्ानं, राजानं लोकनायक 
मृनिवीर' लभित्वान, यावजीवं यजिम्ह्‌ तं 
२७५. “महम्धानि च वत्थानि, पणीतानि रसानि च 
सेनासनानि रम्मानि, भेसज्जानि हितानि च 
२७६. “दत्वा ससङद्खमुनिनो , धम्मेनुप्पादितानि नो 
सीलवन्तो - कारुणिका, भावनायुत्तमानसा 
२७७. “सद्धाः परिचरित्वान, मेत्तवित्तेन नायकं 
निन्बते तम्हि लोकग्गे, पूजं कत्वा यथाबलं 
२७८. “ततो चता सन्तुसितं , गता तत्थ महायुखं 
प्रनुभूता मयं सब्बे, बृद्रपुजायिदं फलं 
२७६९. “मायाकारो "यथा रद्धं , दस्सेसि ` विकति बहुं 
तथा भवे भमन्तोहं , विदेहाधिपती ग्रहं“ 
२८०. “गुणाचेठस्स वाक्येन, मिच्छादिद्िगतासयो ` 
नरकं मगगमारून्हो, रुचाय मम॒ धीतुया 
२८१. “श्रोवादं नादियित्वान, ब्रह्मना नारदेनहं । 
बहुधा ससितो“ सन्तो, दिद हित्वान पापिकं ।। 
२८२. “पूरयित्वा विसेसेन, दस कम्मपथानिह्‌ । 
हित्वान देहमगमि, सम्गं सभव्रनं यथा ।। 


[1 जकन बकः न्याः ॥ जे [ [१ याः [ सायक कः न्यम [१ व्यः [ 
१ 1 जक ॥ [ ष्णौ [1 णकः १ 


१. सापेत्वा - स्या०। २. ग्रटविबलं - सी ०; ग्रवनिवलं ~ स्या०। ३. म विजितं -सी०., 
स्या०। ४-४. पुनरेथा ति भासथ-सी०; पूनरेथाति सासथ -स्या० ५. ते -स्या०। 
६. पूनस्येच्च - सी °, स्या० } ७. मुनिवरं -स्या० । =. ससद्कस्स मने -सी०, रो०। ९. सदा - 
सी०, स्या०। १०. तावतिसं - स्या०। ११-११. मालाकारो यथालद्धो ~ स्या०, रो०। 
१२-१२. दस्सेति विकती बहू - सी०; दस्सेति ° -स्या०। १३. भवन्तोहं - स्या०। 
१४. श्रह - स्या ० । १५. मिच्छादिद्विहतासयो - स्या० । १६ . रुजाय - सी० । १७. सासितो 
-सी०, स्या० । १८. कम्मपथं प्रहु -स्या०। 


५४.८.२९५ | उरुवेद्कप्यियत्यं अपदानं १३१ 


२८३. “पच्छिमे भवे सम्पतते, ब्रह्मबन्धु ग्रहोसहुं । 
बाराणसियं फीतायं, जातो विप्पमहाकले 


२८४. “मच्चृव्याधिजराभीतो, ग्रोगाहेत्वा` महावनं 
निन्बानं पदमेसन्तो, जटिलेसु परिव्रजि 
२८५. (तदा द्रे भातरो सण्हं, परव्बाजसु मया सह 
उस्वेद्ायं* मापेत्वा, ग्रस्समं नवसि ग्रह्‌ 
२८६. “कस्सपो नाम गोत्तेन, उरुवेठनिवासिको 
ततो मे भ्रासि पञ्ञत्ति, उस्वेद्कस्सपोः इति 
२८७. “नदीसकासे भाता मे, नदीकस्सपसब्हयो 
ग्रासीः सकासनामेन, गयायं गयाकस्सपो 
२८८. द्रे सतानि कनिदटरुस्स, तीणि मञ्ज्स्स भातुनो 
मम पञ्च सतानूना, सिस्सा सब्बे ममानुगा 
२८९. “तदा उपेच्च मं बृद्धो, क्वान” विविधानि" मं 
पाटिहीरानि लोकम्गो, विनेसि नरसारथि 
२६०. “सहस्सपरिवारेन, ग्रहोसि एहि-भिक्खुको 
तेहेव सह॒ . सब्बेहि, भ्ररहत्तमपापूरण 
२९१. ^ते" चेवजञ्जे च बहवो, सिस्सा" मं परिवारयुं 
सासितुं च समत्थोहं, ततो मं इसिसत्तमो 


भकाः भयः "नर्न [वी चाकन 0 [1 जायच्यः पो ग्यां री गणौ [रौ "णौ णीं [गारी 
ह ननन नया मकः [णौ १ नकन ("षौ 


२९२. “महापरिसभावस्मि, एतदग्गे स्पेसि मं 
ग्रहो बद्धे कतं कारं, सफलं मं भ्रजायथ | 


२९३. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे ०... विहरामि श्रनासवो ॥। 
२९४. “स्वागतं वत मे ग्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
२९५. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... प°... कतं बृद्धस्स सासनं'' ।। 


© 


१. फीताय ~ स्या०। २. विप्पकरुले ग्रहं ~ स्या० । इ-२. उहित्वान महाधनं - 
सी०; जहित्वा च महावनं - रो० । ४. उरुवेलाय - मी०, स्या०। ५. उरूवेलनिवासिको - 
सी; उर्वेलाय निवसि-स्या० ६-द. उरुवेलासु कस्मपो ~ स्या०। ७. ननीकस्सप 
ग्रब्हयो - सी०। =-८. म्रासिप्पकासो नामन ~ स्या० । €-€. गयाय गयकस्सपा - सी, 
स्या०। १०-१०. कत्वा नानाविधानि - सी० ¦ ११११. ते च ्रञ्ञेव ~ स्या०। 
१२. यससा -स्या० । 
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8. 137 


2. 138 
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25 


१३२ 


थे रापदानं 


प्रभासित्था ति । 


२९६. 


२९७. 


९९८. 


१९६. 


२ ७9. 


३०४ 


२०१. 


३०६ 


९. राधत्थेरश्रपदानं 
““पद्ुमुत्तरो नाम जिनो, सव्वलोकविद्‌ मुनि 
इतो सतसहस्सम्हि, करप्पे उप्पज्जि चक्खुमा 
“्रोवादको विच्व्यापको, तारको सब्बपाणिनं 
देसनाकूसलो बृद्धो, तारेसि जनतं वहु 
“्रनुकम्पको कारुणिको, हितेसी सनब्बपाणिनं 
सम्पत्ते तित्थिये सब्बे, पञ्चसीले पतिदट्रुपि 


“एवं निराकृलं श्रासि, सुञ्जतं तित्थियेहि च 


विचित्तं श्ररहन्तंहि, वसीभतेहि तादिभि 


““रतनानद्रुपञ्जासं, उग्गतो सो महामूनि 


कञ्चवनग्वियस द्खासो, बात्तिसवरलक्खणो 


. “वस्ससतसहस्सानि, श्राय विज्जति तावदं 


तावता तिद्ुमानो सो, तारेसि जनतं बहुं 


. “तदाहं हंसवतियं, ब्राह्मणो मन्तपारम्‌ 


उपेच्च तं नरवरं म्रस्सोसि धघम्मदेसनं 


“पञ्ञ्ापेन्तं महावीर, परिसासु विसारदं 


पटिभानेय्यक भिक्खं, एतदग्गे विनायकं 


“तदाहं कारं कत्वान, ससङ्धं लोकनायके 


निपच्च सिरसा पादे, तं ठानं ग्रभिपत्थयि 


“ततो मं भगवा श्राह, सिद्धीनिक्खसमप्पभो 


सरेन रजनीयेन, किलेसमलहारिना 
“सुखी भवस्यु दीघायु, सिज्सतुः पणिधी तव 
ससङ्धं मे कतं कार, ग्रतोव विपुलं तया 


३०७. 'सतसहस्सितो कप्पे, भ्रोक्काककुलसम्भवो 


गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति 


१. सिज््ञतं - सी०, स्या० | 


[ ५४.५.२६ ५- 


इत्थं सुदं श्रायस्मा उसर्वेकस्सपो थेरो इमा गाथायौ 


॥ 


जकः [9 जय ज््ज्क नक 0 ~  न्दज्यन्य किः चदन [+ गणौ षणौ षणौ यष्क 
0 [ ्वचष्क ¢ ` 1 जोक जन्डनकण्छाः [1 _ ॥ 


५४.६.३२० ] राघत्थेरअपदानं 


२ ७८. 


२०६. 


२३१९०. 


२९१९. 


२९१२९. 


२९१३. 


२१४. 


२१५. 


२१६. 


२१७. 


२१८. 


२१९. 


२२०. 


१-१. इदं पादद्यं स्या० पोत्थके नस्थि । २. यतो ~ स्या० 1 ३-३. पन्बाजेन्ति न मं 
केचि -सी०, स्या०, रो० । ४. सोकी - सी०। ५. ममाह सो -सी०; ममाह च -रो०। 


“तं सुत्वा मुदितो हृत्वा, यावजीवं तदा जिनं 
तेन कम्मेन सुकतेन, वचेतनापणिधीहि च 
“सतानं तीणिक्खत्तु च, देवरज्जमकारयि 
“पदेसरज्जं विपुलं, गणमातो भ्रसद्भियं 
पच्छिम मवे सम्पत्तं, गिरिव्वजपुरुत्तमे 
“कट च्छुभिक्खं पादासि, सारिपृत्तस्स तादिनो 
“'पव्बजति* न मं कोचि, जिण्णदृव्बलथामक 


“दिस्वा महाकारुणिको, मममाह* महामुनि 


“तदा भिक्ख्‌ समानेत्वा, श्रपुच्छिः मुनिसत्तमो 


“सारिपृत्तो तदावोच, कारमस्स सरामं 


तस्स धम्मेमु दायादो, ग्रोरसो धम्मनिम्मितो 
राधो ति नामधेयेन, हेस्सति सत्थु सावको ।। 
स ते हेतुगुणे तुरो, सक्यपृत्तो नरासभो'। 
पटिभानेय्यकानग्गं, पञ्जपेस्सति नायको ॥ 


मेत्तचित्तो परिचर, सतोः पञ्जासमाहितो 


जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छंहं 


सतानं पञ्चक्त्त च, चक्कवत्ती ग्रहोसह 


-न्बक्ययध्ठन 


सब्बत्थ सुखितो भ्रासि, तस्स कम्मस्स वाहसा 


क  चकनकरतक्ला 
सौ 


जातो विप्पकुले निदधे, विकलच्छादनासनं 


यदा जिण्णो च वुद्धो च, तदाराममुपागमि 


तेन दीनो विवण्णङ्खो, सोको चासि तदा श्रहुं 


जनि [0 
। जी 


किमत्थं पृत्त सोकद्रो, ब्रूहिष्चते चित्तजं रुज 
'पव्वज्जं न लभे वीर, स्वाक्खाते तव सासनं 
तेन सोकेन दीनोस्मि, सरणं होहि नायक 


~ 1 सज्क 
[0 


“इमस्स श्रधिकारं ये, सरन्ति व्याहरन्तु ते' 


कटच्छुभिक्खं दापेसि, पिण्डाय चरतो मम ॥ 


६. ग्रापुच्छि ~ सी । ७. सरन्ता - स्या०, रो० । ठ, ममं ~ स्या । 


१३३ 


19 
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१३४ ये रापदानं [ ४४.६.३२ १- 
३२१. साध्‌ साधु कतञ्जुसि, सारिपृत्त इमं तुवं । 
पव्बाजेहि दिजं वृडु, देस्सताजानियोः म्रयं' । 
३२२२. “ततो ग्रलत्थं पब्बज्जं, कम्मवाचोपसम्पदं । 
न॒ चिरेनेव कालेन, पार्पूणि अ्रासवक्खयं ॥ 
5 ३२३. “सक्कच्चं मुनिनो वाक्यं, सुणामि मुदितो यतो । 
पटिभानेय्यकानग्गं, ततो मं ठपयी जिनो ॥ 


२२४. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०.. विहरामि श्रनासवो ।। 
३२५. “स्वागतं वतमं श्रासि ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं । 
३२६. “पटिसम्मभिदा चतस्सो ... पे०... कतं बुद्धस्स सासन'* ॥ 
10 इत्थं मुदं श्रायस्मा राधो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


~~~ 


१०. मोघ राजत्थरश्रपदानं 
३२७. ““पदुमृत्तसो नाम जिनो, सन्बलोकविदू* मुनि । 
दतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि चक्खुमा ।। 
३२८. “श्रोवादको विजञ्बापको, तारको सब्बपाणिनं 
15 देसनाकुसलो बृद्धो, तारेसि जनतं बहूं 
२२६. “श्रनुकम्पको कारुणिको, हितेसी सब्बपाणिनं 
सम्पत्तं तित्थियें सन्बे, पञ्चसीले पतिद्ुपि 
२३०. “एवं निराकुलं श्रासि, सुञ्व्यतं तित्थियेहि च 
विचित्तं॒श्ररहन्तेदि, वसीभूतेहि तादिभि 
ह. 140 20 ३३१. “रतनानद्रुपञ्व्नासः उग्गतो सो महामृनि 
कञ्चनग्वियस द्गासो, बात्तिसवरलक्खणो 
३३२. “वस्ससतसहस्सानि, श्राय विजञ्जति तावद 
तावता तिद्रुमानो सो, तारेसि जनतं बहू 
३३३. “तदाहं हंसवतियं, कुले ग्रञ्जतरे श्रु । 
25  परकम्मायनें युक्तो, नत्थि मे किञ्चि सं धनं ।। 


जकाव्काः [> 0 [ [~> {1 जक 0 ॥ जयः [ 
भयः [णौ १ ~ जवद्य 


। 


१. दैस्सति पूजनियो - स्या० । २. सृणोमि - सी । ३. सतो - रो०, 
४-४. लोकविद्‌, सन्बलोकटहितो ~ स्या० । 


५४.१०.३४६ | 


२२४. 


२२५. 


मोघधराजत्येरअपदानं 

“पटिक्कमनसालायं, वसन्तो . ;. कतभूमियं । 
ग्रग्गि उज्जालयि तत्थ, दन्ह' कण्टासिसा मही ॥ 
“तदा परिसति नाथो, 
सावकं सम्पकित्तसि, 


चत॒सच्चपकासको । 
लूखचीवरधारक ॥ 


१३१ 


२३९६. “तस्स तम्हि गुणे तुद्रो, पणिपच्चः तथागतं । 5 
लूखचीवरधारग्ग, पत्थयि ठानमृत्तमं ॥ 

३३७. “तदा ग्रवोच भगवा, सावके पदुमुत्तरो । 
पस्सथेतं पुरिसक, कुचेलं तनुदेहक ।। 

३३८. पीतिप्पसन्नवदनं, सद्धाधनसमन्वितं । 
उदग्गतन्‌जं हदु, अ्रचलं सालपिण्डितं | 10 


३३९. “एसो पत्थेति तं ठानं, सच्चसेनस्स भिक्खुनो । 
लूखचीवरधारिस्स, तस्स वण्णसितासयो ` ।। 


२४०. 


““तं सुत्वा मृदितो हृत्वा, निपच्च सिरसा जिनं । 


यावजीवं सुभं कम्मं, करित्वा जिनसासने ।। 


२४१. “तेन कम्मेन सुकतेन, चेंतनापणिधीहि च । 15 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसूपगो* ग्रह" ।। 

३४२. “पटिक्कमनसालायं, भूमिदाहककम्मुना ` । 
समसहस्सं निरये, श्रडय्हि वेदनाट्ितो ॥ 

२४३. “तेन कम्मावसेसेन, पञ्च॒ जातिसतानिहं । 
मन॒स्सो कुलजो हृत्वा, जातिया लक्खणङ्भितो ।। 20 

२४४. “पञ्च  जातिसतानेव, कृद्ुरोगसमप्पितो ।' 10) 
महादुक्खं भअ्रनुभवि, तस्स कम्मस्स वाहसा ॥ 

२४५. “इमस्म भटके कप्पे, उपरिट्ुं यसस्सिनं । 
पिण्डपातेन तप्पेसि, पसन्नमानसो ग्रह्‌ । 

२४६. “तेन॒ कम्मविसेसेन, चेतनापणिधीहि च । कु 
जहित्वा मानुसं दहु, ताबतिसमगच्छहं ।। 


१-१. द्हं कण्ठासिया ° ~ मी०, रो०; उय्हकण्टा सिलामही - स्या० । २. पतिपज्ज 
~ स्या०। ३. वण्णगतासयो - सी०, स्या०, रो० । ४-४. तावतिसं ्रगज्छहं ~ स्या० । 
५. भूमिदाहनकम्मूना - स्या० । 
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29 


१३६ 


२४७. 


२४८. 


२४९. 


२५०. 


२५९. 


२५३. 


२५४. 


२५. 


२५६. 


२३५७. 


२५८. 


२५६. 


“सह॒ गाथावसानेन, 


थेरापदानं 


“पच्छिम भवे सम्पत्ते, म्रजायि खत्तिये कले 


पितुनो श्रच्चयेनाह्‌, महारज्जममप्पितो 


“कृदरोगाधिभूतोहं, न रति न सुखं लभे 


मोघं रज्जं सुखं यस्मा, मोघराजा ततो ग्रहं 


“कायस्य दोसं दिस्वान, पनव्बजि अनगारियं 


बावरिस्स दिजग्गस्स, सिस्सत्तं ग्रज््पागमि 


“महता परिवारेन, उपेच्च  नरना्कं 


ग्रपुच्छि निपुणं पञ्हं, तं वीरं वादिसुदनं 


दिदि नो नाभिजानामि, गोतमस्स यसस्सिनो 


. एवाभिक्कन्तदस्सावि, प्रत्थि पञ्हेन श्रागमं 


कथं लोकं ग्रवेक्खन्तं, मच्चुराजा न पस्सत्तिः 


“सुञ्जतो लोक ॒भ्रवेक्खस्सु, मोघराज सदा सतो 


म्रत्तानुदिद्ि ऊहच्च, एवं मच्चतरोः सिया 


एवं लोक भ्रवेक्खन्तं, मच्चुराजा न पस्सति' 
“इति मं प्रभणि बृद्धो, सन्बरोगतिकिच्छको 


कसमस्सुविवञ्जितो 
कासाववत्थवसनो, भ्रासि भिक्खव॒ तथारहाः 


““सद्किकिसु विहारेसु, न॒ वसि रोगपीछितो 
मा विहारो पदूस्सी ति, वातरोगेहि ` पीठितोः 
'सङ्कारक्टा ` श्राहित्वा, सूसाना रथिकाहि च 


ततो सङ्खाटि करित्वा, धारयिं लृखचीवरं 


लूखचीवरधारीनं, एतदमग्गे स्पेसि मं 


“पुञ्जपापपरिव्खीणो,  सब्बरोगविवज्जितो 


सिखी व भ्रनपादानो, निव्वायिस्समनासवो 


[ ५४.१०.२४७ 


श्रयं लोको परो लोको, ब्रहलोको सदेवको । 


[= ह 
[> 


चमकत नाष 
न्क्व 


णै 


“महामिसक्को तस्मि मे, गृणे तुटो विनायको । 


१. कुटु रोगाभिभृतोहं ~ सी ०, स्या० । २-२. द्द्नो - सी०; दिद नो-रो०; दि 
ते - स्या०। ३. मच्चृत्तरो -स्या० । ४. तथारहं ~ स्या० । ५-५. वाचायाभिसुपीक्ितो - 
स्या०, रो० 1 ६-६. ° प्राहत्वा ~ सी ०; सङ्कारकूटा ग्राहत्वा - स्या० । ७-७. स द्खारिकं 
कत्वा ~ सी ०; ° करित्वान - स्या०। 


५४.१०.३६२ ] मोघ राजत्थेरअपदानं १३७ 


३६०. “किलेसा सरापिता मय्हं ... पें०... विहरामि अ्नासवो ॥ 
३६९१. “स्वागतं वत मे ्रासि ..पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 
३६२. “पटिसम्भिदा चनस्सो ... पे०... कतं बुद्धस्स सासनं“ । 

द्त्थं सुदं श्रायस्मा मोधराजा थेरो इमा गाथायो 


^ ~ 


ग्रभासित्था ति । 
कच्चायनवग्गोः चतुपञ्व्नासमो । 
तस्सुहानं 
कच्चानो वक्कली थरो, महाकप्पिनसब्हयो । 
दव्बो कमारनामो च, बाहियौ कोटिको वसी ।। 
उस्वेककस्सपो राधो, मोघराजा च पण्डितो । 
तीणि गाथासतानेत्थ, वासद्ि चेव पिण्डिता ।। 





१. कच्चानवम्गो - सी० । २. द्वसद्वं ~ सी०, स्या० । 
थं०२- १८ 
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20 


१०. 


94 


१-१. सन्बघम्मान पारग्‌ -स्या० । २. लोके -स्या०। ३. महाधनो -सी०। 
४. जद्कुविहारं ~ स्या० । ५. मधुरस्सरानं ~ स्या० । ६. दुपसहौ - स्या० । ७. ब्रम्हा - 
स्या० । ८. सब्बपाणीनं ~ सी० 1 ९. नन्दारामवरे -स्या०। १०. पृस्सकोकिलो - सी०, 
स्या९। 


. “पदुमुत्तरो नाम जिनो, सब्बधम्मेसु' चक्खुमा" 
“तदाहं हंसवतियं, सेद्िपुत्तो महद्धनोः 
. “तदा सो लोकपज्जेतो, धम्मं देसेसि नायको 
- “तं सुत्वा मुदितो हृत्वा, कारं कत्वा महेसिनो 
“तदा बुद्धो वियाकासि, सङ्खमञ्छे विनायको 


सतसहस्सितो कप्पे, गओ्रोक्काककूलसम्भवो 


. तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च 


५५. भदियवगगो 


१. लकुण्डभटियत्थेरश्रपदानं 


इतो सतसहेस्सम्हि, कप्पेः उप्पज्जि नायको 


[री ॥, 0 
भी 


जङ्खाविहारं* विचरं, सङ्खारामं भ्रगच्छहं 


मजञ्जुस्सरानं पवर, सावकं भ्रभिकित्तयि 


1 [0 
= 


वन्दित्वा सत्थुनो पादे, तं ठानमभिपत्थ्यि 


ग्रनागतम्हि मग्रद्धाने, लच्छसे तं मनोरथं |, 


गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोकं भविस्सति |, 


"तस्स धम्मेसु दायादो, गओ्रोरसो धम्मनिम्मितो 
भियो नाम नामेन, हेंस्सति सत्थु सावकोः 


जहित्वा मानुसं देह, तावतिसमगच्छह्‌ 
“द्ेनवृते इतो कप्पे, फूस्सो उप्पज्जि नायको 
दुरासदो दुप्पसहो, सव्वलोकुत्तमो जिनो 
चरणेन च सम्पन्नो, बरहा उजु पतापवा 
हितेसी सव्बसत्तानं, बहुं मोचेसि बन्धना 
““नन्दारामवने तस्स, प्रहोसि फस्सकोकिलो" । 
गन्धकटिसमासन्ने, श्रम्बरुक्खे वसामह्‌ ॥ 


५५.१.२४ | 


१२९. 


१२. 


१.४. 


१५. 


१६. 


१७. 


42 


१९. 


सी० | ४. 


. (सत्तयोजनिक थूप्‌, 


लक्ुण्डभदियत्थे रअपवानं 


“तदा पिण्डाय गच्छन्तं, दक्खिणेय्यं जिनुत्तमं 
दिस्वा चित्तं पसादेत्वा, मञ्जुनाभिनिक्‌जह 
“राजय्यानं तदा गन्त्वा, सूपक्कं कनकत्तचं 
प्रम्बपिण्डं गहेत्वान, सम्बृद्धस्सोपनामयि 
“तदा में चित्तमञ्वाय, महाकारुणिको जिनो 
उपटाकस्स हत्थतो, पत्तं पग्गण्हि नायको 
“प्रदासि हटुचित्तोहं, भ्रम्बपिण्डं महामुने 
पत्ते पक्खिप्प पक्खेहि, पञ्ज लिः कत्वान मञ्जुना 
'सरेन रजनीयेन, सवनीयेन वग्गुना 
वस्सन्तो बुद्धपुजत्थं, नीं ` गन्तवा निपज्जहं 
“तदा म॒दितचित्तं मं, बुद्धपेमगतासयं 
सकृणग्वि उपागन्त्वा, धातयी दुटुमानसो 
“ततो चृतोहं तुसिते, ग्रनृभोत्वा महासुखं 
 मनुस्सयोनिसार्गच्छि, तस्स कम्मस्स वाहसा 
“दमम्हि भहूकं कप्पे, ब्रहमबन्ध महायसो 
कस्सपो नाम गोत्तेन, उप्पज्जि वदतं वरो 


. “सासनं जोतयित्वा सो, ब्रभिभूय्य कूतित्थिये 


विनयित्वान वेनेय्ये, निब्बतो सो ससावको 


. “निन्बृते तम्हि लोकम्गे, पसन्ना जनता बहू 


पजनत्थाय वबृद्धस्स, थुपं कूव्वन्ति सत्थुनो 
सत्तरतनभू सितं 
करिस्सामः महेसिस्स', इच्चेवं मन्तर्यन्ति ते 


. "किकिनौ कासिराजस्स, तदा सेनाय नायको 


हत्वाहं श्रप्पमाणस्स, पमाणं चेतिये वदि 


. तदा ते मम वाक्येन, चेतियं योजनुग्गतं 


ग्रकसु नरवीरस्स, नानारतनभूसितं 


जका) ह [0 [0 १ | कौ णौ ती (णौ जं [1 ॥ वक 
[० { ल १ 1 ह [ र 
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. मञ्जुनादेन कृजहं - सी ०, रो० । २. तुदरुचित्तोहं - सी ० । ३. पक्वेहञ्जलि - 
मञ्जुना - स्या० । ५. निह -स्या०, रो० । ६. कारेस्साम -स्या०। 
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१४० थेरापदानं | ५५.१.२५- 


२५. तेन॒ कम्मेन मुकतेन, चेतनापणिधीहि च| 
जहित्वा मानुसं देह, तावनिसमगच्छंहं ।। 
0 २६. “पच्छिम च भवे दानि, जातो संट्िकसे ग्रहं । 
सावत्थियं पुरवरे, इद्धं फते महदढने ॥ 
5 २७. “धुरप्पवेसे सुगतं, दिस्वा विम्हितमानसो । 
पल्वजित्वान न चिर, प्ररहत्तमपा्पूण 
२८. “चेतियस्स पमाणं यं, प्रकर तेन कम्मृना 
लकुण्डकसरीरोहं, नातो परिभवारहो 
२६. “सरन मवुरेनाहं, पुजित्वा* इसिसत्तमं 
10 मजञ्जुस्सरानं भिक्खनं, श्रगत्तमनुपार्पूणि 
२०. “फलदानेन बुद्धस्स, गुणानु्सरणेन च 
सामजञ्जफलसम्पन्नो, विहरामि ग्रनासवो 
२३१. “किलेसा ज्ञापिता मय्ह, भवा सब्बे समूहता 
नागो व॒बन्धनं दत्वा, विहरामि भ्रनासवो 
15 ३२. स्वागतं वत मे श्रासि, बुद्धसेदुस्स सन्तिके 
तिस्सो विज्जा भ्रनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं 
३३. “पटिसम्भिदा चतस्सो, विमोक्खा पि च ग्रह्मे 

छक्भमिञ्जा सच्छिकता, कतं बृद्धस्स सासनं" ।। 
इत्थं सुदं श्रयस्मा लकृण्डभहियो थेरो इमा गाथायो 

2 ग्रभासित्था ति । 


जया [ र्कम ~ जक ननमय [स [ [ वटव 





२. कड्डारेवतत्थेरश्रपदानं 
३४. ““पदुमृत्तरो नाम जिनो, सब्षधम्मेयु चक्खुमा । 
इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि नायको ॥। 
२५. “सीहहन्‌ ब्रह्मगिरो, हंसदन्दभिनिस्सनो" । 
नागविक्कन्तगमनो, चन्दसू रादिक्प्पभो ।। 








१- लकुण्टक ० -सी०स्या० । २. परिभ्भवारहो ~ स्या०। ३. पूजेत्वा - 
सी°, स्या० । ४. हंसदृन्दभिनिस्सरो ~ सी०; ° सावनो - स्या०; ° निस्सवनो - 
रो०। 


५५.२.४८ |] कंद्भुरेवतत्थेरअपदानं १४१ 
२६. “महामती महावीरो, महाज्ञायी महावलो । 8. 146 
महाकारुणिको नाथो, महातमपनूदनोः ।। 
२७. स कदाचि तिलोकम्गो, वेनेय्यं' विनयं वहः । 
धम्मं देसेसि सम्बृद्धो, सत्तासयविदू* मनि ॥ 
३८. ज्य ्आनरतं वीरं, उपसन्तं श्रनाविलं 
वण्णयन्तो परिसरति, तोसेसि* जनतं जिनो 
३९. "तदाहं हंसवतियं, ब्राहमणो वेदपारग्‌ 
धम्मं सत्वान म॒दितो, तं ठानमभिपत्थयि 
४०. "तदा जिनो वियाकासि, सङ्खमञ्छे विनायको 
मुदितो होहि त्वं ब्रह्मो, लच्छसे तं मनोरथं ॥ ॥ 
४१. सतसहस्सितो कप्पे, ग्रोक्काककुलसम्भवो 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोकं भविस्सति 
४२. "तस्स धम्मेयु दायादो, ग्रोरसो धम्मनिम्मितो 
रेवतो नाम नामेन, हेस्सति सत्यु सावकोः 
४३. (तेन कम्मेन सुकतेन, वचेतनापणिधीहि च 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छह्‌ं 
४४. "पच्छिम च भवे दानि, जातोहं कोलियं पुरे 
खत्तिये कलसम्पच्चे, इद्धं फीते महद्धनं 
यदा कपिलवत्थुस्मि, बुद्धो धम्ममदेसयि 
तदा पसन्नो सुगते, पर्व्बलजि श्रनगारियं 
४६. क्का मे बहुला भ्रासि, कप्पाकप्पे तहि तहि 
सत्वं तं विनयी बृद्धो, देसेत्वा धम्ममृत्तमं 
४७. (ततोहं तिण्णसंसारो, सदा स्लानसृखे रतो 
विहरामि तदा बद्धो, मं दिस्वा एतदव्रवि 


ठत. या काचि कदा इध वा हरं वा, 25 &. 14: 
सक्वेदिया वा परवेदिया वा! 
येः ज्ञायिनो ता पजहन्ति सव्या, 
ग्रातापिनी ब्रहाचरियं चरन्ता" ॥ 


| 


15 


॥ 


। 8, 


-ज्सकयन 


ण्‌, 


20 


न्क भवन्न ए चन 
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१. महागति ~ स्या०; महहिते। - रो । २. महातभविधंसनो ~- स्यः०; महा- 
तमविसूदनो - रो० । ३-३. वेनेय्परे विनियं बहु - सी० । ५. सत्तचित्तविदू ~ स्या० ` 
५. तासेति -स्या०, रो०। ६. स्या० पोत्थकरे नस्थि । 


१४२ थेरापदानं | ५५.२.४६- 


४९. “सनसहस्से कतं कम्मं, फलं दस्सेसि मे इध । 
सुमृत्तो सरवेगो व, किलेसे क्षापय मम ॥ 
५०. “ततो आआानरतं* दिस्वा, बृद्धो लोकन्तगू मुनि । 
सायीनं मिक्खूनं श्रमगो, पञ्जापेतिः महामति ।। 

5 ५१. “किलेसाञ्चापिता म्ह ... पे०... विहरामि श्रनासवो । 

५२. “स्वागतं वत मे भ्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 

५३. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं" । 

इत्थं सुदं भ्रायस्मा कद्कारेवतो भेरो इमा गाथायो 
प्रभासित्था ति । 


--=----*~~------~^ 


३. सीवलित्थेरश्रपदानं 
10 ५४. “पदुमृत्तरो नाम जिनो, सन्बधम्मेसु चक्खुमा । 
इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि नायको }। 
५५. (सीलं तस्स भ्रसङ्घखेय्यं, समाधि वजिरूपमो । 
प्रसङ्क्यं जाणवर, विमुच्ि च श्ननोपमा ।।' 
५६. “मनजामरनागानं, ब्रहूमानं च समागमे । 
15 समणब्राह्मणाकिण्णे, धम्मं देसेसि नायको ।। 
५७. “ससावके महालाभि, पृञ्जवन्तं जुतिन्धर्‌ | 
स्पेसि एतदग्गम्हि, परिस्ायु विसारदो | 
५८. “तदाहं खत्तियो श्रासि, नगरे हंससष्हये | 
सुत्वा जिनस्स तं वाक्यं, सावकस्स गुणं बहुं ।।' 
5148 20 ५६. निमन्तयित्वा सत्ताह्‌, भोजयित्वा ससावके । 
महादानं ददित्वान, तं ठानमभिपत्थपयि ।। 


६०. “तदा मं विनतं पादे, दिस्वान पुरिसासभो | 
सरेनः महता वीरो, इदः वचनमन्नवि | 





१. समृत्तो - स्या० । २-२. सं ज्लाननिरतं दिस्वा ~ स्या० । ३. पञ्जपेसि - 
सी०, स्या० । ४. मनुजामरुनागानं - स्या० । ५-५. सुस्सरेन महावीरो -र्स।०, रो०; ° 
धीरो -स्या० 1 ६. इमे -स्या०। 


५५.३.७२ | 


६९. 


६९. 


६२. 


६४. 


६५. 


६६. 


९७. 


६८. 


७२. 


. (तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिघीहि च 


. “एकनवृतितो कप्पे, विपस्सी लोकनायको 


सीदलित्थे रअपदानं 


“ततो जिनस्म वचनं, सोतुकामा महाजना । 


देवदानवगन्धव्बा', ब्रह्मानो च महिद्धिका 
'समणब्राह्मणा चैव, नमस्सिसु कतञ्जली 
नमो ते पुरिसाजञ्ज, नमो ते पुरिसृत्तम 
खत्तियेन महादानं, दिन्नं सत्ताहिक- पि वोः 
सोतुकामा फलं तस्स, व्याकरोहि महामुने 
“ततो ग्रवोच भगवा, सुणाथ मम भासितं 
प्रप्पमेय्यम्हि वृद्धम्हि, ससङ्कम्हि" पतिद्विता 


दक्खिणा ` ताय ` को वत्ता, श्रप्पमेय्यफला हि सा 
ग्रपि चं स महाभोगो, ठानं पत्थेति उत्तमं 
लाभी विपुललाभानं, यथा भिक्खु सुदस्सनो 
तथाहं पि भवेय्यं ति, लच्छसेः तं ्रनागते 


सतसहस्सितो क्प्पे, ओरोक्काककृलसम्भवो 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति । 
"तस्स धम्मेसु दायादो, श्रोरसो धम्मनिम्मितो 
सीवलि नाम नामेन, हेस्सति सत्थ सावकोः 


जहित्वा मानसं देहं, तावतिसूपगो" ग्रहुं 


उप्पज्जि चारुदस्सनो, सव्वधम्मविपस्सको 


नष 


. “तदाहं बन्धुमतियं, कलस्सञ्जतरस्स च। 


दयितो पस्सितो चेव, रासि कम्मन्तवावटो। 
“तदा श्रञ्जतरो पूगो, विपस्सिस्स महेसिनो । 


परिवेसं" श्रकारयिः, महन्तमतिविस्युतं ।। 


१४३ 


१. देवता प्रथ गन्धव्वा ~ स्या० । २-२. सत्तहिकं मि वो - सी ०; सत्ताहकाधिकं - 
स्या०; सत्तहिकं विभ - रो० । ३. महामुनि - स्या० । ४-४. सङ्कम्हि सुप्पतिद्िता - 
सौ०, रो० । ५-५. दक्खिणादाय ~ स्या०, सोे० । ६. लच्छते - सी०। ७-७, तावत्तं 
प्रगज्खहं -स्या०। 5. चारुनयनो ~ मी ०, स्या०। €. पत्थितो - सी°; वृद्धितो - स्या० । 


१०. कम्मन्तव्यावटो - सी ०, स्या०, रो० | 


म्कारेसि ~ स्या०, रो० । 


११. पृम्गो - स्या० । १२- १२. परिवेणं 
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१६४ 


७३. 


७४. 


५२. 


७६. 


५9\9. 


५८. 


७६. 


८१. 


८९. 


८३. 


८. 


कन अ न क ~ 


थे रापदानं 
“निदिते च महादान, ददु खन्जकसञ्ितं ` 
नवं दधि मधुं चेव, विचिनं नेव ब्रहसु 
“तदाहं तं गहेत्वान, नवं दधि मधुंपि च 
कम्मस्सामिघरं गच्छि, तमेसन्ता ममहसुं 
सहस्समपि दत्वान, नालभिसुः च तं द्र्य 
ततोहं एवं चिन्तेसि, नेतं हस्सति श्रोरकं 
यथा इमे जना सब्बे, सक्करोन्ति तथागतं 
ग्रहुंपि कारं कस्सामि ससङ्कं लोकनायके 
“तदाहमेवं चिन्तेत्वा, दधि मधुं च एकतो 
महित्वा लोकनाथस्स, ससङद्खस्स श्रदासहं 
तेन कम्पेन सूक्तेन, चेतनापणिधीहि च 
जहित्वा मानुसं देहु, तावतिसमगच्छह्‌ 
“शपुनाहं ब्राराणसियं, राजा हुत्वा महायसो 
सत्तुक्स्म तदा दुद्र, दाररोधमकारयि 


. “तदा तपस्सिनो रुद्धा, एकाहं रविखता ग्रह 


ततो तस्स विपाकेन, पापतिः निरयं भसं 
“"पच्छिमे च भवे दानि, जातोहं कोलिये पुरे 
सुप्पवासा च मे माता, महालि लिच्छवी पिता 
खत्तिये पुञ्जकम्मेन, ददाररोधस्स वाहसा 
सत्त वस्सानि निवससि, मातुक्‌च्छिम्हि दुकिखितो 
“सत्ताह्‌ दारमब्होहं, महादुक्खसमप्पितो 
माता मे छन्ददानेन, एवं ्रासि सुदुक्खिता 
““सुवत्थितोहं निक्खन्तो, बुद्धेन भ्रनृकम्पितो 
निक्खन्तदिवसे येव, पर्व्वाजि ग्रनगारियं 
“उपज्जा सारिपृत्तो मे, मोग्गल्लानो महिद्धिको 
केस शओ्रोरोपयरन्तो मे, ग्रनसासि महामनि 


~= 


[ ५५.३.७३- 


१ 1 ममर 0 1 १ १ । (जः ह १1 वयव्य १  _ _ । | ण्व्य ह 1 जक 
क ष जन्त १ 1 ए नी ए ~ १ 2 


१. महादानं ~ स्या० । २. खज्जकसञ्जुरं -स्या० 1 ३- ३. नालभित्थ सत- 
द्वयं ~ स्या० । ४. करिस्पामि -स्या० । ५. नेत्वान -स्या० । ६. पापिटुं - स्या० | 
७. व -स्या० । =. उपज्ञ्लो -सीऽ; उपजाय -स्या० । 


५५.४.९८ | वङ्कत्षत्थे रअपदानं १४५ 


भ 


८६. “कसेसु चछिज्जमानेसु, प्रहृत्तमपापुणि । 
देवा नागा मनुस्सा च, पच्चये उपनेन्ति मे, 
८\9. “दुमृत्तरनाथं च, विपस्सि च विनायक । 
यं पूजयि पमुदितो, पच्चयेहि विसेस्रतो ।। 
८८. ततो तेसं विसेसेन , कम्मानं विपूलुत्तमं । 5 
लाभं लभामि सन्बत्थ, वने गामे जलें थले ।। 
८९. “रेवतं दस्सनत्थाय, यदा याति विनायको । 
तिसभिक्खुसहस्सेहि, सह॒ लोकग्गनायको ।। 
६०. “तदा देवो पणीतेहि, ममत्थाय महामति । 
पच्च्येहि महावीरो, ससङद्धो लोकनायको ।॥। 16 
९१. “उप्त मया बृद्धो, गन्त्वा रेवतमहूस | 
ततो जेतवनं गन्तवा, एतदग्गे सव्पेसि मं, 
६२. शलाभीनं सीवली भ्रम्गो, मम सिस्सेमु भिक्खवो' । 
सन्वबलोकहितो सत्था, कित्तयी परिसासु मं, 
६३. “किलेसा ज्ञापिता मण्हं ... प०... विहरामि अ्रनासवो ॥। 15 
९४. स्वागतं वत मे श्रासि ... पे०... कतं वृद्धस्स सासन्‌ ॥। 
६५. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... प०... कतं बृद्धस्स सासन ' ` 1 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा सीवलित्थेरो इमा गाथायो 
्रभासित्था ति । 


--- ~~~ 


४. वद्धीसत्थेरश्रपदानं 
९६. “पदूमृत्तरो नाम जिनो, सव्वघम्मेचु चक्खुमा । 20 
इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पञिजि नायको ।। 
६७. श्यथा पि सागरे ऊमि, गगने विय तारका । 8. 151 
एवं पावचनं तस्स, अ्रहन्तेहि चित्तितं ॥। 
६८. “सदंवासुरनागेहि, मनुजेहि पुरक्खतो । 
समणब्राह्यणाकिण्णे, जनमज्छ्रं जिनृत्तमो ॥ 25 





"~---- --~-------~ 


१. पदुमुत्तरनामं - स्या० । २. विपाकेन -सी० । ३. उभम्मि ~ स्था०। 
०९.१९ 
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20 


25 


१४६ 


९६. 


९ ०७9. 


११०५ 


^ 


१०३. 


१०५ र्ठ. 


१०६ 


१ ०७9. 


१०८. 


१० ६. 


९८९. 


थे रापदान 


। [ ५५.४.६९- 


“पभाहि ग्रनरज्जन्तो, लोके" लोकन्तगू जिनो । 
वचनेन विबोघेन्तो, वेनेय्यपदूसानि सो |, 
“"वेसारज्जेहि सम्पन्नो, चतूहि पुरिसूत्तमो । 


पहीनभयसारज्जो, खेमप्पत्तो विसारदो 
'्ग्रासभं पवरं ठानं, ठद्धभूमि च कंवलं 
पटिजानाति लोकम्गो, नत्थि सञ्चोदको क्वचि 
““सीहनादमसम्भीतं, नदतो तस्स तादिनो 
देवो नरो वा ब्रह्मा वा, पटिवत्ता न विज्जति 
"देसेन्तो पवरं धम्मं, सन्तारेन्तो सदेवकं 
धम्मचक्कं पवत्तेति, परिसासु विसारदो 
"पटिभानवतं प्रग्णं, सावकं साधुसम्मतं 
गुणं बहुं पक्तेत्वा, एतदग्गे व्पेसि तं 


, “तदाहं हंसवतियं, ब्राह्मणो साधुसम्मतो 


सब्बवेदविदू जातो, वागीसोः वादिसूदनो 
'“उपेच्च तं महावीरं, सुत्वाहं* धम्मदेसनं 
पीतिवरं पटिलभि, सावक्स्स गृणे रतो 
“निमन्तेत्वा* व सुगतं, ससङ्ध लोकनन्दनं 
सत्ताहं भोजयित्वाहं, दुस्सेहच्छदय तदा 
“निपच्च सिरसा पादे, कतोकासो कततञ्जली 
एकमन्तं ठति हद, सन्थवि जिनमृत्तमं 
नमो ते वादिमहन", नमो ते इसिसत्तम 
= 


नमो ते सब्बलोकग्ग, नमो ग्रभयङ्कुर 


, नमो ते .मारमथन, नमो ते दिद्टिसृदन 


नमो ते सन्तिसुखद, नमो तें सरणङद्कुर 
श्रनाथानं भवं नाथो, भीतानं ब्रभयप्पदो 
विस्सामभूमिः सन्तानं, सरणं सरणेसिनं 


। 


ह 1 [1 काकः > 0 ॥ , 0 जय ह जण्यकष्यण 
गी नन्व + गी गी 


[नी ए = ण्णः 


जानष्ः 


॥ , मी 


१. लोकं -सी० 1 २. वंगीसो -स्या० । ३. सत्वानं - मी, स्या० | ४-४. निम- 


न्तयित्वा ~ सी०, स्या० । 


सुत्तम~ सी०, रो० । ७. विस्सासं मभि - स्या०; विस्सानभसि -रो०। 


५. वादिमद्दूल -मी०, रो०; वादिसूटन -स्या० । ६. पुरि- 


५५.४.१२२ | व द्ख्त्थेरअषदःनं १४७ 
११२. “एवमादीहि सम्बृद्ध, सन्थवित्वा महागृणं । 
प्रवोचं वादिसुदत्म', गति पप्पोमि भिक्खुनो ॥ 
तदा श्रवोच भगवा, ग्रनन्तपटिभानवा | 

धो सो वृद्धं ग्रभोजेसि, सत्ताह्‌ सहसावकं 

११४. शणं च मे पक्रित्तेसि, पसन्नो संहि पाणिमि 


(11 


११२. 


ॐ 
एसो पत्थयते ठन, वादिनुदस्स भिक्खेनो || 
११५. श्रनागतम्हि श्रद्धाने, लच्छसं तं मनोरथं । 
देवमान्‌मसम्पत्ति, अ्रनृभोत्वा श्ननप्पक । 
११६. 'सत्तसहस्सितो कप्पे, ग्रोक्काक्रकृलसम्भवो । 
गोतमो नास गोत्तंन, सत्था लोकें भविस्सत्ि । 10 
११.७. तस्स धम्मेसु दायादो, श्रौरसो वम्मनिम्मितो | 
वदङ्खीसो नाम नामेन, हेस्सति सत्थु सावकोौ ॥ 
११८. "तं सुत्वा मृदितो हृत्वा, यावजीवं तदा जिनं । 
पच्चयेहि उपदा, मेत्तचित्तो तथागतं ।। 
११९. तेन कम्मेन सुकतेन, चेंननापणिधीहि च । 15 
जहित्वा मानुसं देह, तुसित ग्रगमासहं* ।। 
१२०. पच्छिम च भवे दानि, जातो विप्पकृले* प्रहु । 
पच्चाजातो यदा आसि, जातिया सत्तवस्सिको । 
१२१. “सत्बवेदविद्‌ जातो, वादसत्थविसारदो | 
वादिस्मसोः चित्तकथी, परवादप्पमहूनो ।। 20 


१२२. वद्धं जातो ति वद्धीसो, वचने इस्सरोतिवा 
वद्खीसो इति मे नाम, श्रभवी लोकसम्मतं ।। 
१२३. “यदाहं विञ्जतं पत्तो, टितो पठटमयोव्वनें | ४. 153 
तदा राजगह रम्मे, साररिपृत्तमहहसं ॥ 
पञ्चवीसतिमं भाणवारं \ 


१. वादिसूरस्स -सी०, स्या०, रो० । २. लच्छते ~ सी० । ३. देवमनुस्स° - 
स्या० । ४ - ४. तावनियं भ्रगजञ्छहं ~ स्या० । ५. परिव्वाजकुते ~ सी०, स्या०, 9 । 
६. वग्गुस्सरो -स्या०, रो० | ७. अ्रगणम्ि~-स्या०। ८. सारिपृत्तमथदुसं - सी०, रो०; 
सा रपृत्तं च प्रदृसं ~ स्या० । 
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20 


१४८ ये रापदानं [ ५५.४.१२४- 


१२४. “पिण्डाय विचरन्तं त, पत्तपाणि सुसंवृतं । 
ग्रलोलक्खि मितभाणि, युगमत्तं निदक्खितं' | 
१२५. “तं दिस्वा विम्हितो हुत्वा, ग्रवोचं ममनुच्छवं" । 
कृणिकारं व निचितं चित्तं गाथापदं ग्रहं |, 
१२६. “ग्राचिक्खि सोमे सत्थार, सम्बद्धं लोकनायक । 
तदा सो पण्डितो वीरो, उत्तर“ समवोच मे।, 
१२७. “विगागसंहितं वास्यं, कत्वा दुदहुसमुत्तमं । 
विचित्तपटिभानेहिः तोसितो तन तादिना।। 
१२८. “निपच्च सिरसा पादे, पन्बाजंही तिमंब्रवि। 
ततो मं स॒ महापञ्जो, बृद्धसेद्रमुपानयि ।। 
१२६. “निपच्च सिरसा प्रादे, निसीदि सत्थ सन्तिके । 
ममाह वदतं सेदो, कच्चि वद्धीस जानासि" ।। 
१३०. “किञ्चि सिप्पं ति तस्साहं,जानामी ति च ग्रब्रविः। 
मतसीसं वनच्छुद्धं, श्रपि बारसवस्सिकं" । 
तव ` विज्जाविसेसेन, सचे सक्कोसि वाचय" | 
१३१. “श्रामोति मे ° पटिज्जाते,तीणि सीसानि दस्सयि । 
निरयनरदेवेसु ^ उपप ग्रवाचयि ॥ 
१३२. “तदा खीणासवस्सेव', सीसं दस्सेसि नायको । 
ततोहं विहतारन्भो , पव्बज्जं समयाचिसं || 
१३२३. “पन्बजित्वान सुगतं, | सन्थवामि र्ताहि तहि) 
ततो मं कन्बवित्तोसि , उज्यायन्तिह्‌ भिक्छवो ॥। 
१३४. “ततो वीमंसनत्थं मे, प्राहु बृद्धो विनायको । 
तक््किका” पनिमा' गाथा, टानसो पटिभन्तितंः ॥। 
१. निरिक्खतं - त°, २०; उदिक्वतं -स्या० । २. मननृच्छवं -सी०, स्या० | 
३. खणिकं ठनिरथितं - मसी०; कणिकारपरिष्तिं - रो०। ४. उत्तरं - सी०, रो०। 
५-१५. मंब्रवि-सी०; अब्रवि -स्या० । ६. मदरप्यञ्नौ-स्या० । ७-७. सच्चं वङ्खीस 
कच्चिते -स्या०। ठत -८. स्या० पोत्थकरे नत्थि। €. व विदितं -स्या० । १०- १०. 
सुगति दुम्गति मतं - स्या०। ११. तुष्टु ~ स्या०। १२. भासय - सी०, रोऽ०। 
१३ - १३. अआमातितिमे -सी०। १४. रथो निरयदेकेयु ~ स्या०, रो० । १५. पच्चेक- 
बृद्धस्स -सी०, रो० । १६. विहनारम्भो - मी०, स्या० | १७.यदहि-स्या० । १८. कव्व- 


[वत्तेति - मी °; कविचित्तोति - स्या०, रोऽ । १६- १६. तविकता पनिमा ~ सी०; 
तक्कितानं दमा -स्या० }! २०. वा-सी०,स्या०। 


५५.५.१७ | नन्दकत्थे रअपदानं १४६ 


१३५९. 


१२६. 


१२७. 


१३८. 


१४०. 
९४१. 
१४९. 


“न कव्ववित्तोहं * वीर, ठानसो पटिभन्ति मं" । 
तेन हि दानि वद्धीस, ठानसो सन्थवाहि मं 
तदाहं सन्थवि वीरं, गाथाहि इउसिसत्तमं । 
ठानसो ` मं तदा तदो, जिनो ्रग्गे ठपेसिमं।। 
“पटिभानंन चित्तेन, ग्रञ्जेसमतिमञ्जहं । 5 
पले तेन संविग्गो, भ्ररहत्तमपार्पूरणि । 
'पटिभानवतं श्रगगो, ग्रञ्जो कोचि न विज्जति । 
रथायं भिक्खु वद्धीसो, एवं धारेथ भिक्खवो' ।। 


. “सतसहस्से कतं कम्मं, फलं दस्सेसि मे इध । 


सुमुत्तो सरवेगो व, किलेसे ज्ञापयि मम ॥ 10 
“किलेसा ्चापिता पय्हं ... पे०.. विहरामि श्रनासवो ॥ 
“स्वागतं वतमे प्रासि ..-पे०... कतं बद्धस्स सासनं ।। 
पटिसम्भिदा चतस्सो ...प०... कतं बृद्धस्स सासनं" ॥ 


इत्थं सदं प्रायस्मा वद्धीसो थेरो इमा गाथाय 


ग्रभासित्था ति । 15 


५४३. 


श. 


९४. 


१४६. 


१४७. 


[1 1 ` 


५. नन्दकत्थेरश्रपदानं 

““पदुमृत्तरो ताम जिनो, सव्वधम्मेसु चक्खृमा । 

इतो सतसहस्सण्हि, कप्पे उप्पज्जि नायको 

“हिताय सब्वसत्तानं, सुखाय वदतं वरो । 

प्रत्थाय परिसाजजञ्ञो, पटिपन्नो सदेवके ।। 

'यसम्गपत्तो सिरिमा, कित्तिवण्णभतोः जिनो । ४ 
पूजितो सन्बलोकस्स, दिसा सव्वासु विस्सुनो ।। 
'“उत्तिण्णविचिकिनच्छो सो, वीत्तिवत्तकथङ्कुथो । च 
परिपुण्णमनसङ्कुप्पो, पत्तो सम्बोधिमृत्तमं ॥ 
“्रनप्पन्चस्स मग्गस्म, उप्पादेता* नसत्तमो | 

ग्रनक्खातं च ्रक्खासि, ग्रसञ्जातं च सञ्जनी ॥ 9 


१. कव्यचित्तोहुं - स्या० | २. म -स्या०। ३-३. सो ठानसो -स्या० । 


४. पेसलो - 
वण्णभटो - 


स्या० 1 ५-५. किलेमे ज्ञापयी - सी०; करिवेसा आपिता ~ स्या० । ६. कित्ति- 
स्या० 1 ७. उपादेना - स्या० ) 
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१५० 


१८६८. 


१४६. 


१५०. 


१५६१. 


१५२९. 


१५३. 


१५४. 


१५५. 


१९५६. 


१५७. 


१५८. 


१५६. 


थे रापदानं 
“मग्गञ्ञ्‌ मग्गविदु च, मग्गक्खायी नरासभो 
मग्गस्स कृसलो सत्था, सारथीनं वरुततमो ` 
“तदा महाकारुणिको, धम्मं देसंसि नायको 
निमुग्गे कामपङ्कम्हि, समुद्धरति पाणिनेः 
“भिक्खनीनं श्रोवदने, सावकं सेदुसम्मतं 
वण्णयं एतदग्गम्हि, पज्जपेसिः महामुनि 
तं सुत्वाहं पमुदितो, निमन्तेत्वा तथागतं 
भोजयित्वा ससद तं, पर्त्थयि ठानमुत्तमं 
“तदा पमुदितो नाथो, मं प्रवोच महाइसि 
“सुखी भवस्सु दीधावु लच्छंसे तं मनोरथं 
सतसटहस्सितो कप्पे, म्रोक्काककुलसम्भवो 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोकं भविस्सति 
"तस्स धम्मेसु दायादो, ग्रोरसो धम्मनिम्मितो 
नन्दको नाम नामेन, हेस्सति सत्थ सावकोः 
“तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च 
जहित्वा मानुसं देहं, ता्वतिसूपगो ग्रहं 
“पच्छिम च भवे दानि, जातो सेद्िकृले ग्रहं 
सावत्थियं पुर्‌ वरे, इद्धं फते मह्न 
““पुरप्पवेसे सुगतं, दिस्वा विम्हितमानसो 
जेतारामपटिग्गाहे, पर्व्बजि ग्रनगारियं 
“नचिरेनेव कालेन, ग्ररहत्तमपार्पूण 
ततोहं तिण्णसंसारो, सासितो सव्वदस्सिना 
“भिक्ख॒नीनं चम्मकथं, पटिपृच्छाकरि ग्रह 
सासिता ता मया सव्वा, ्रभविसु ग्रनासवा 


| ५५.५.१४८- 
। 

|| 

॥ 


जय वदेन्न 
ए, 


जयाः 1 [` 1 "वं [ण (थी 


१६०. “सतानि पञ्चनूनानि, तदा तद्रो महाहितो । 


~ (जा ~~ 


भिञ्खनीनं श्रोवदतं, प्रणद्राने उपसि मं 





।। 


१. सौ तग्नविदरू -सी०, रो० 1 २. दह्नमौ ~ स्या० । ३. मोहुपडकम्दि-सी०, 
स्या०; मोहमग्गम्हि -रो० । ४. पाणिनो -स्खा० । ५. जेद्रसम्मनं - स्था० । ६. पञ्ञपेसि 
- सी, स्या० 1 ७. दीवाथु -मी०, स्या०। न~ =. नावतिमं श्रगज्छहं ~ स्या०। 
६. परिपुच्छाकरि - स्या०। न 


५५.६.१७३ ] कालु गयित्थेरअपदानं १५१ 


१६१. “सतसहस्से कतं कम्मं, फलं दस्सेसि मे इध । 
सूम॒त्तो सरवेगो व, किलसे ज्ञापयि मम ।। 
१६९२. “किलेसा च्चापिता मय्हं ...पे०... विहरामि अरनासवो ॥ 
१६३. “स्वागतं वतमे श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 
१६४. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं" ।। 5 
इत्थं सुदं भ्रायस्मा नन्दको थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 
६. काट्दापित्थेरग्रषदानं 
१९५. “पदुमुत्तसो नाम जिनो, सब्बधम्मेसु चक्खुमा । 
इतो सतसहस्यम्हि, कप्पे उप्पज्जि नायको ।। 
१६९६. “नायरकानं वरो सत्था, गुणागृणविदरू जिनो । 10 
कतञ्न्‌ कतवेदी च, तित्थे योजेति पाणिने ॥ 
१९७. “सब्बञ्बुचधैन जाणेन, तुलयित्वा दयास्चयो 
देसेति पवर धम्मं, भ्रनन्तगृणसञ्चयो 
१६९८. (स कदाचि महावीरो, श्रनन्तजिनसंसरि 
देसेति मधुरं धम्मं, चतुसच्चूृपसज्हितं 
१६९९. युत्वान तं धम्मवरं, ग्रादिमज्ज्न्तसोभणं 
पाणसतसटस्सानं, धम्माभिसमयो श्रु ॥ 
१७०. “निन्नादिता तदा भूमि, गज्जिसु च पयोधरा | 


(कें 
+| 


साधूकारं पवत्तिसु, देवब्रह्मनरासुरा ॥ 

१७१. श्रहो कारुणिको सत्था, ग्रहो सद्धम्मदेसना । 20 ॐ. 157 
ग्रहो भवसमुहुम्दि, निमृम्गे उदरी जिनो'॥ 

१०२. “एवं पवेदजाठेसु+ सनरामरब्रह्मसु । 


कुलप्पसादकानग्ग, सावकं वण्णयी जिनो ॥। 
१७३. “तदाहं हंसवतियं, जादो मच्चकले ब्रह । 
पासादिको दस्सनियो, पहतघनधञ्जवा ॥ 25 


१. पाणिना - मी, स्यार, रः ! २. भ्ननन्तजनसंसदि ~ मौ °; श्रनन्तजनतं सुधी 
- स्या०; म्रनन्तजनतंसरी -रो° ¦ ३. संवेगजातेयु -सी०,स्या० । 


8. 15६ 


20 


25 


१५२ 


१७६. 
१.८५. 
१०६. 
१.७७. 
१७८. 
१७६. 
१८०. 


१८९. 


१८२३. 
१८४. 
१८१५. 
१८६. 


१-१. यो तव सासनं ~ स्या० । २-२. तादिसोहं महावीर -स्या० । ३. कापिल- 
वत्थवे -सी०, स्या० । ४. सुद्धोदनो महीपति - स्या० । ५. दयिको ~ स्या० । ६. विस्सदो 
- स्या० 1 ७-७. नक्खन्तो पन्वजित्थ सो - सी०, स्या०। =-=. दधवस्सानि विनामेत्वा 
~ स्या० 


. “पच्छिम च भवे दानि, रम्म॒ कपिलवत्थवेः 


“तद्व ग्रहं जातो, सह तेनेव वहतो 


थे रापदानं [ ५५.६.१७४- 


“शुमा राममुपेच्चाहं, वन्दित्वा तं तथागतं । 
सुणित्वा मधुरं धम्मे, कारं कत्वा च तादिनो ।। 
“निपच्च पादमलेहं, इमं वचनमब्रवि । 
कूलप्पसादकानम्गो, योः तया सन्थूतोः मुन 
“तादिसो होपहं वीर, बुद्धसेट्स्स सासन 
तदा महाकारुणिको, सिज्चन्तो वा मतेन मं 
श्राह मं पत्त उत्तिदु, नच्छंसे तं मनोरथं 
कथं नाम जिने कार, कत्वान विफलो सिया 
'सतसहस्मितो कप्प, शओओक्काककूनसम्भवों 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति 
“तस्स धम्मेसु दायादो, ओ्रोरसो धम्मनिम्मितो 
उदायि नाम नामेन, हेस्सति सत्थु सावकोः 
“तं सुत्वा मदितो हत्वा, यावजीवं तदा भिनं 
मेत्तचित्तो परिचरि, पच्चयेहि विनायकं 
तेन कम्मविपाकेन, चेतनापणिधीहि च 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छहं 


[णँ [ [1 ह | [ नणण्याक प्य [ णी [ जक [1 


जातो महामच्चकूले, युद्धोदनमहीपते 
“नदा श्रजायि सिद्धत्थो, रम्मे लुम्विनिकाननं 
हिताय सन्बलोकस्स, सुखाय च नरासभो 


पियो महायो दयितो, वियत्तो रीतिकोविदो 


 -व्यष््क्ाः 
ग 


एकृनतिसो वयसा, निक्खमित्वा म्रगारती । 


छव्वस्सं वीतिनामेत्वा , श्रासि बृद्धो विनायको ॥ 


“जेत्वा ससेनकं मारं, खेपयित्वान शरासवे । 


भवण्णवं तरित्वान, बद्धो भ्रासि सदंवकरे ।। 


१५.७.१६९ | अभयत्थेरअपदानं १५३ 


१८७. “इ सिच्हयं गमित्वान', विनेत्वा पञ्चवग्गिये । 
ततो विनेसि भगवा, गन्त्वा गन्त्वा तहि तहि ।॥। 
१८८. “वेनेय्ये विनयन्तो सो, सङ्खण््न्तो सदेवकं । 
उपेच्च मगधेः गिरिः विहरित्थ तदा जिनी !, 
१८९. “तदा युद्धोदनेनाहु, भुमिपालेन पेसितो । प 
गन्त्वा दिस्वा दसवलं, पव्वजित्वारहा ब्रह ॥ 
१९०. “तदा महसि याचित्वा, पापयि कपिलब्हयं । 
ततो पुराहं गन्त्वान, पसादेसि महाकुलं ।। 
१९१. “जिनो तस्मि गुणे तद्रो, मं" महापरिसाय सो । 
कृलप्पसादकानम्गं, पञ्व्यापेसि विनायको । 10 
१९२. “करिलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पेऽ... विहरामि श्रनासवो ।। 
१६३. “स्वागतं वत मे ग्रासि ... पे०... कतं बुद्धस्सय॒ सासनं ।। 
१६४. “पटिसमभ्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं" ।। 
इत्थं सुदं श्रायस्मा काढ्दायित्थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 15 





७. श्रभयत्थेरश्रपदानं 
१६५. “पदूम॒त्तरो नाम जिनो, सब्वधम्मेसु चक्खुमा ` । 
इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उष्पज्जि नायको ।। 
१६६. ^“सरणागमने किञ्चि, निवेसेसि तथागतो । 8. 15 
किञ्चि सीलं निवसेसि, दसकम्मपथृत्तमे ।। 
१६५. “देति कस्सचि सो वीरो, सामञ्जफलमृत्तमं | 20 
समापत्ती तथा श्रद्ु, तिस्सो विज्जा पवच्छति ॥ 
१६८. श्छढभिजञ्ञासु योजेसि, किञ्चि सत्तं नरुत्तमो । 
देति कस्सचि नाथो सो, चतस्सो पटिसम्मिदा ।। 
१९९. “बोधनेय्यं पजं दिस्वा, भ्रसद्धुय्यं पि योजनं । 
खणेन॒ उपगन्त्वान, विनेति नरसारथि ।, 25 
१. पतनं गन्त्वा -स्या० । २- २. मगधागिरि-सी०; मङ्कलागिरि - रो°। 
३. भ्रह्‌ -स्या०। ४-४. ममाह पूरिसासभो - स्याऽरो०। ५. पारग्‌ ~ स्या०। 


९. कञ्चि -मी०; केचि - स्या० । ७. पवेच्छति - मी०, स्पा० । ८ - म. असङ्करे 
पि योजने -सी०, स्या०, रो० । 


थे०२- २० 


१५४ ये रापदानं [ ५५.७.२००- 
२००. तदाहं हंस्वतियं, ग्रहोसि ब्राह्मणत्रजो | 
पारग्‌ सव्ववेदानं, वेय्याकरणसम्मतो ॥ 


२०१. ˆ निरुत्तिया च कुसलो, निचण्डम्टि' विसारदो । 
पदको केट्भविदू, न्दोविचितिकोविदो ॥ 


5 २०२. “जद्धाविहारं विचरं, हंसाराममुपेच्चहं 
ग्रहसं वरदं सदु, महाजनपुरक्खतं 

२०३. "दसेन्तं विरजं धम्मं, पच्चनीकमती श्रहं 
उपेत्वा तस्स कव्याणं „ सुत्वान विमलं" ग्रहं" ।। 

२०४. “व्याहतं पुनरुक्तं वा, श्रपत्थं वा निरत्थकं 

10 नाहसं तस्स मुनिनो, ततो पव्बजितो ग्रहं 
२०५. ^नचिरेनेव कालेन, सव्वसत्तविसारदोः 
निपुणो वुद्धवचने, श्रहोसि गृणिसम्मतो 

२०६. “तदा चतस्सो गाथायो, गन्थयित्वा सुव्यज्जना 

| सन्थवित्वा तिलोकमग्गं, देसयिस्सं दिने दिने 


5 २०७. विरत्तोसि महावीरो, संसारे सभये वसं 
करुणाय न निषव्वाधि, ततो कारुणिको मुनि 

२०८. “धपुथृञ्जनो वयो सन्तो, न किलेसवसो श्रू 
सम्पजानो सतियुत्तो, तस्मा एसो प्रचिन्तियो 


किन [म 
जोक 


(8. 160 २०९. “दुव्वलानि किलेसानि, यस्सासयगतानि में 
20 ाणग्गिपरिदड़ानि, न खीयिसु तमन्भृतं' 

२१०. श्यो सव्वलोकस्स गरु, लोको ` यस्स तथा गर 

तथापि लोकाचरियो, लोको तस्सान्‌वत्तको 

२११. “एवमादीहि सम्बद्ध, कित्तयं धम्मदेसनं 

यावजीवं करित्वान, गतो सग्गं ततो चतो ।। 


जस जयन 
जचम्या 


१. निषण्टुम्हि - सी०; निघण्डे च - स्या० । २. छन्दोविचित्तकोविदो - स्या०। 
३. वदतं - सी०, रोऽ; पवरं ~ स्या० । ४. वाक्यानि - सी०, स्या०, रो० । ५-५. 
विमलानहं ~ सी०, स्या०, रो० । ६. सन्वत्थाभि विसारदो ~ स्या०। ७. निपुणे ~ स्या० । 
८. गणिसम्मतो ~ सी०, स्या० | €. महावीर -सी० । १०. सत्तो -स्या० । ११. तदन्भुतं - 
सी०, स्या० 1 १२. लोके - स्या० । १३. कित्तयि ~ स्या० | 


५५.७.२२४ | अभयत्थेरपदानं 


(५५ 
१ ८८ 
२१३. 


> {4 
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९९८ 


२१६. 


(५ 


२ 


। {4 प्‌ ६ 


५.९ 
२२४. 


'“ततसहस्सितो कप्पे, यं बृद्धमभिकित्तयि 
दुगगति नाभिजानामि, कित्तनाय इदं फलं 
दवलोके महारञ्जं, पादेसि कञ्चनग्चियं 
चवकवत्ती महारञ्जं, वहुसोनृभवि श्रं 
दवे भवे पजायामि, देवत्तं श्रथ मानुसं 
ग्रञ्ज्यं गति न जानामि, कित्तनाय इदं फलं 
वे कृले पजायामि, खत्तिये श्रथ ब्राह्मण 
चं कुले न जायामि, कित्तनाय इदं फलं 

म 


-21 > ८ ष 


च भवे दानि, गिरिव्वजपुरुत्तमे 
रञ्जोहं विम्विसारस्स, पत्तो नामेन चाभयो 
पापमित्तवसं गन्तवा, निगण्टेन विमोहितो: 
पेसिततो नाट्पृत्तेन, वुद्धसटुमुपेच्चहं 
““पुच्छित्वा निपुणं पञ्हं, सुत्वा ब्याकरणृत्तमं 
पव्वरलित्वान नचिर, ग्ररहत्तमपार्पूण 
““क्रित्तयित्वा जिनवरं, करित्तितो हौमि सब्बदा 


की  चछन्कः 


सुगन्धदेह्‌वदनो ग्रासि मुखसमपिितो ।। 


, “तिक्खछहासलहपञ्बो महापञ्जो तथेवहं 


विचित्तपटिभानो च, तस्स कम्मस्स वाहसा 


१५१ 


, भप्रभित्यवित्वा पदमत्तराह , पसनच्चित्तो रसम सयम्भं | 


न गच्छि कप्पानि ग्रषायभूमि, सतं सट्स्सानि बलेन तस्स ।। 


किलसा तापिता पच्हं ... प 


“पटिसृम्भिदा चत्तस्सो ... प. 


५ 


टूत्थं सुदं प्रायस्मा अ्रभयो थेरो इमा 


ग्रभासित्था ति । 


न= = 


र भ 


स्पा०। २. 


.. विहरामि भ्रनासवो ।॥। 
“स्वागतं त्रन्‌ मे प्रासि ...प०... क्रतं बद्धस्स सासनं ॥ 
. कतं वृद्धस्स सासन ' 


गाथायो 


2. रज्र वरदादि. ~ सौ०;० दिव्वातृभोयहं तदा - स्या० । २. जानामि - 
समीदट्ति -स्या० । ४. तिक्वहासुनहुपज्ञो -सी०; ° लहुप्पञ्जो ~ स्या०। 
५. पदुमुत्तरास्यं - र० । ६. फनेन ~ सी०, स्या० । 


(1 
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१५९ 


२२९९. 


५, 


२९२९७. 


२ २ 0 


२२३१. 


२२९. 


२३६. 


१. लोमयतियत्थेर ° ~ स्या० । २-र. श्रापाणकोटियं कम्मं ~ स्या० । ३. ग्रहोसि 


येरापदानं 


८. लोमसकद्धियत्थेरश्रपदानं 


'इमम्हि भहूके कप्पे, ब्रह्मबन्धु महायसो 


| ५५.८.२२५- 


केस्सपो नाम गोत्तंन, उप्पञ्जि वदतं वरो ।। 


“तदाहं चन्दनो चैव, पर्व्वाजत्वान सासनं 


॥ 


ग्रापाणकोटिकः धम्म, पूरयित्वान सासनं 


ततो चृता सन्तुसितं, उपपन्ना उभो मयं 


तत्थ दिम्बेहि नच्चेहि, गीतंहि वादितेहि च 


. ““रूपादिदसहद्खहि, भ्रभिभोत्वान सेसके 


थावतायुं वसित्वान, अ्रनुभोत्वा महासूखं 


, (तृतो चवित्वा तिदसं, चन्दनो उपपञ्जथ 


ग्रहं कपिलवरत्थस्मि, ग्रजायिः साकियत्रजो 


भयदा उदायित्थेरेन, श्रञ्निदौ लोकनायको 


ग्रनृकम्पिय सक्यानं, उपसि कपिनलब्हुयं 


“तदातिमानिनो सक्या, न बुद्धस्स गुणजञ्जुनो 


पणमन्ति न सम्बद्धं, जातिथद्धा म्रनादरा 


“तसं सङ्कप्पमञ्जाय, श्राकासं चङ्कमी जिनो 


पञ्जृन्नो विय वस्सित्थ, पज्जलित्थ यथा मिखी 


. “दस्सेत्वा रूपमतुलं, पून म्रन्तरधायथ 


एकोपि हूत्वा बहुधा, ग्रहोसि पूनरकको 


, भग्रन्धकारं पकासं च, दस्सयित्वा ग्रनकधा 


पाटिहुरं* करित्वान, विनयी जातके मुनि 


. श्वातुहीपो महामेघो, तावदेव" पवस्सथ' 


तदा हि जातकं बृद्धो, वेस्सन्तरमदेसयि 


उपेसुं सरणं बद्ध, राह सुद्धोदनो तदा 


- सी० । ४. पाटिहीरं ~ सी ° । ५-५. तावदे सम्पवस्सथ - सी° । 


“नदा ते खत्तिया सब्बे, निटन्त्वा जातिजं मदं । 


५५.८.२५० | लोमसकङ्कःधत्थे रअपदानं १५७ 
२२५. दुद ततियं लव भूरिपज्ज, 
पादानि वन्दामि समन्तच्क्खु | 
यदाभिजातो परथवीः पकम्प्यी, 
यदा च तं नञ्जहि जम्बृद्धायाः ॥ 
२३८. “तदा बृद्धनृभावं तं, दिस्वा विष््ितिमानसो । 5 
पव्बजित्वान तत्थेव, निवरसि मातुपूजको ॥ 
२३६. “चन्दनो देवपृत्ता मं, उपगन्त्वानुपुच्छ्थः 
भहेकरत्तस्स नदा, सङ्कुपवित्थारं नयं 
२४०. भ्चोदिताहं तदा तेन, उपच्च नरनायकं 
भटेकरत्तं सुत्वान, संविम्गो वनमामको 


(+ 
> 


२४१. “तदा मातग्मपुच्छि, वने वच्छामि एकको । 
सूखुमालो तिमे माता, वारयीः तं* तदा वचं ।। 
२४२. “कासं कुसं पोटकिलं, उसीरं मृज्जपञ्वजं" । 
उरसा पनुदिस्सामि, विवेकमनृब्रूहयं । 
२४३. “तदा वचनं पविद्रोहु, सरित्वा भजिनसास्षनं । 15 
भह्‌करत्तग्रोवादं, प्ररट्त्तमपापूणि ॥। 
२४४. शग्रतीतं नान्वागमेम्य, नप्परिकङ्कुः श्रनागतं | 
यदतोत पहोनं त, श्रप्पत्तं च प्रनागमतं | 
२४५. पच्चृप्पन्चं त या बरभ्म, तत्थ तत्थ विपस्सति । 
ग्रसंहीरं ग्रसंकुप्पं, तं विद्वा मनूब्रूहये ।। २0 
२४६. “ग्रञ्जंव किच्चमातप्पं, को जज्ञा मरणं सुवे । 
न हि नो सद्धरं तेन, महासेनेन मच्चृना ॥। 
२४७. एवं वरिहारि श्रातापि, ग्रह रत्तमत्तन्दितं । 8. 163 
तं वे भदेकरत्तो ति, सन्तो श्राचिक्खते मृनि' ॥ 
<. “क्रिलेसा पिता म्ह... पेऽ... विहरामि ग्रनासवो।॥ ,, 


1 
४९. “स्वागतं वतमं प्रासि ..-पे०... कतं बृद्धस्सत सासनं ॥ 
५०. "पटिसम्मिदा चनस्सो ...पे०... ऋतं बृद्धस्स सासनं" ॥ 
१. पठवि - मी०; पठवी - स्या० । २. उपगन्त्वा ग्रपुच्छथ ~ स्या० । ३--२. 
वारयि ते -स्या०, ₹०। ४. दव्वं ~ सी०, रो०; सव्वं - स्या०। ५. मञ्जबन्बजं - 
सी०, रो० 1 ६. नप्पटकद्ुं ~ स्या० । ७-७. विद्धा अनृब्रहये ~ स्या० , 


॥ । 1 64 


20 


१५८ 


थं राषदानं 


| ५५.८.२५०- 


इत्थं सुदं श्रायस्मा लोपस्कद्धियो भेरो इमा गाथायो 
प्रभासित्था ति । 


२५६. 


८.9. 


२९८. 


९६. 


५ 
(४) 
८ 


२६१. 


€. वनवच्छ॑त्थे रश्रपदान 


“इमम्हि भहके क्पे, ब्रहावन्धु महायसो 


कृस्सपो नाम गौत्तेन, उप्पज्जि वदतं वर 


२. “तदाहं पन्चजित्वान, तस्स वदढठस्म सासनं 


यावजीवं चरित्वान, ब्रह्मचारंः ततो चृता 


, तेन कम्मेन सूक्तेन. चेतनापणिधीहि च 


जहित्वा मानसं देहं तावर्तिसमगच्छहं 


. (ततो चुतो भ्ररञ्ञम्हि, कपोतो श्रासहं तहि 


वसते गृणसम्पन्नो, भिक इ्नरतो सदा 


. “मेत्तचित्तो वगरणिको, सदा पमृदिताननो 


उपेक्छको महावीरो, श्रप्पमजञ्व्यासु कोविदो 


“विनीवरणसङ्कुप्पः सव्वसत्तहि नासय 
विस्रो" नचिरेनासि, तस्मि पगतसावकं 
“पच्च पादमृलतम्हि, निसिच्रस्स॒ तदास्समे 


कदाचि सामिसं दति, धम्मं दसेसि चेकरदं 


“तदा विपुलपेमेन, उपासित्वा जजिनत्रेजं 


ततो चुतो गतौ सग्गं, पवासो' सघरं यथा 


““सम्गा चुतो भन्‌स्सेसु, निव्वत्तौ पुञ्जक्रम्मुना 


प्रगारं दछहुयित्वान, पर्व्वाजि वहुसो श्र 


. “समणो तापसो विष्पो*, परिव्वाजो" तथेवहं 
हुत्वा ` वसि प्ररञ्जम्हि, श्रनकसतसोः ग्रहं 
पच्छिम च भवे दानि, रम्मे कपिलवत्थवं 


वच्छगोत्तो दिजो तस्स, जायाय ग्रहमोक्कमि 


ह -च्् 
प्रः (नकाय ग्न न्य [  । जमाव क्ण [1 मय्या [ जनतन [री फ +र द्रं "ग्रं 
अनक 1 न [1 ग्न '"व्छं पसं 


१- नौमसद्कियो - स्या० । २. ब्रह्मव्ररियं-सी०; ब्रह्मवरं -स्या०। ३. चिस्मद्री 
-स्या० ! ४. ्राभितरं -स्या० । ५. पव्रास्ा ~ प° । ६. दिनो ~ स्या० | 9. परि- 
न्बजो - म०। ठ. ग्रनकसतयो ~ स्या० । 


५५. १०.२७३ | च्‌ छदुगन्धत्थं रञअघदनं १५६ 
२६२. “मात्‌ मं दोट्णो ग्रासि, तिरोक््‌च्छिगतस्स मे। 
जायमानसमीपम्हि, वनवासाय निच्छयो ।। 

“तदो मं अ्रजनी माता, रमणीये वनन्तरे 
गव्भतो निक्खमन्तं मं, कासायन परिम 


९.) 
„(१ 
र 49 


(ॐ । | 4 


२६४. “ततो कुमारो सिद्धत्थो, जातो सक्यकुलद्धजी 
तस्स मित्तो धियो अ्रासि, संविसदरो घुमानियो 


जतम जन 
॥ , 


२६९५. “भसत्तसारेभिनिक्खन्तं, श्रोहाय विपृलं यमं 
ग्रहं पि पव्वजित्वान, हिसवन्तमुपागमि 
२६६. वनाल्यं भावनीयं, कस्सपं धृनवादिकः 
दिस्वा युत्वा जिनुप्पादं, उपेसि नरसाररथि 
२६५. शसो म॒ धम्पमदेसेसि, सन्बत्थं सम्पकासयं 
ततोहं पल्वजित्वान, वनमेव दुनागमं 


| 1 । 
€> 


५९८. “तत्थाप्पमत्तो" विहर, छंटमभिन्ञा श्रफस्तयि' 
ग्रहो सुलद्धलाभोम्हि, सुमित्तेनानृकर््पितो ॥ 
९९. किलेसा ञ्चापिता मय्ं...पे०... विहरामि श्रनासवा ॥ 15 
२७०. “स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं वुद्धस्स सासनं ॥ 
२७१. "पटितसम्मिदा चतस्सो ...प०... कतं वृद्धस्स सासनं ॥ 


इत्थं सुदं ्रायस्मा वनवच्छो थरो इमा गाथायो 
प्रभासित्थात्ि। 


१०. चूठढसुगन्धत्थेरश्ररदानं 


२७२. धइमस्हि भहूके कप्पे, ब्रह्मवन्ध पद्यघसा । 20 ४. 165 
कस्सपो नास गोत्तंन, उप्पञ्जि वत्तं वरो !। 

२७३. “ग्रनव्यञ्जनसम्पन्नो वात्तिसवरलव्खणो । 
व्यामप्पभापरवृतो, रसिजालसमोत्थटोः । 


१. सत्तमारेटि निक्लन्ते ~ स्या० । २. धुतपादकं - सी०, स्या० | ३. पुनागमि - 
सी०, रो°; पुनोक्कमं ~ स्या० । ४. तत्थप्पमत्तौ ~ सी०, स्या० ! ५. ग्रपस्सधि ~ स्या० । 
६. रसिजालसमोगतौ - स्या० । 


8. 166 
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१६० थेरापदान [ ५५.१०.२७४- 
२७५. “ग्रस्मासेता यथा चन्दो, सुरियो! व पभद्भूरो। 

निन्वापेता यथा मेघो, सागरो व गुणाकरो 

२७५. “धरणीरिव सीलेन, हिमत्रा व॒ समाधिना 

ग्राकासो विय पञ्व्याय, भ्रसङ्धो प्रनिलो यथा 

२७९६. “तदाहं बाराणसियं, उपपन्नो महाकुले 

पहूतधनधज्व्वस्मि, नानारतनसञ्चये 

२७५. “महता परिवारेन, निसिन्वं लोकनायक 

उपेच्च धम्ममस्सोसि, श्रमतं व मनोहर 

२७८. "द्रत्तिसनक्छ णधरो+, सनवेखतोˆ व॒ चन्दिमा 

प्रनृव्यञ्जनसम्पन्नो, सालगाजा व पर्ति 

२७९. ““रसिजालपरिक्खित्तो, दत्तो व॒ कनकाचलः 

व्यामप्पभापरिवृतो, सतरसौ' दिवाकरो 

२८०. “सोण्णाननो जिनवरो, समणीः व॒ सिलुच्चयो 

करुणापुण्णह्दयो, गणेन विय सागरो 


[1 १ 1 १ 1 [रो ए [ री १ । १ - आनम [1 १ - - 1 ज 
[ [ 1 [ [ [1 १ ^+ ॥ 


२८१. “लोकविस्युतक्रित्ति च, सिनरू व॒ नगृत्तमो 
ससा वित्थतो वीरो, ्रावरगसक्षदिसो मनि 
२८२. “ग्रसद्धचित्तो सव्वत्थ, अ्रनिलो विद्र नायक) 
पतिटा सव्तरभूनानं, मही व॒ मुनिसत्तमो 


२८३. ग्रनपतित्तो लोकेन, तोयेन पदुमं प्रथः 
कुवादगच्छदह्नो, प्रग्गिखन्थो व॒ सोभसि 
२८४. श््रगधो" विय सघ्चरत्थ, करिलसविसनासको 
गन्धमादनसेलो व, गृणगन्धविभ्‌सितो 
२८१५. शगृणानं प्राकयो वीरो, रतनानं व सागरो 
सिन्ध व॒ वनराजीनं, क्िलेसमलहारको ॥ 
२८६. धविजयी व॒ महायोधो, मारसनावमदह्नी । 
चक्कवत्ती व सो राजा, बोज्सङ्खर्तस्सरो ।, 





१. सुर्य - पाऽ, स्या० । २. मनीरहुं -स्या०। ३. वात्तिसि° ~ सी०। 
४. सुनक्वत्ता -स्या०) ५. सरस्मिव - सी०; सतरसीव -स्या० । ६. रमणी - स्या०। 
७ -७. विततो वारो - स्या० । ठ. ग्रनूपलित्तो - सी०, स्या° । €. सोभति - 
मी; सो वसि ~ स्या०। १०. अदा - सीर, स्याऽ । ११. च नराजजञ्जो ~ स्या० | 
१२. मारसेनप्पमदहूनो - सी०; मारमेनाप्पमहना - स्प°। 


५५.१०.२६६ ] चुठसुगन्धत्थे रअपदान १६१ 
२८५. “महाभिसक्कस दासो, दोसन्याधितिकिच्छेको । 
सल्लकत्तो यथा वेज्जो, दिद्गण्डव्रिफालको ।। 
२८८. सो तदा लोकपज्जोतो, सनरामरसक्करतो । 
परिसासु नरादिच्चो, धम्मं देस्षमत जनो |) 
२८६. “दानं दत्वा महाभोगो, सीलंन सुगतूपगो | 3 
भावनाय च निव्वाति, इच्चेवमनसासथ | 
२६०. देसनं तं भहस्सादं, ब्रादिमञ्ज्न्तसोभणं 
सृणन्ति परिसा सत्वा, भ्रमतं व महारस 


२६१. “सुत्वा सुभधुरं चम्मं, पसन्नो जिनसासने 
सुगतं सरणं गन्त्वा, यावजीवं नमस्महं 
२६२. “मनिनौ गन्धक्रुटिया, श्रोपुञ्जेसिः तदा मर्रि 
चतुज्जातेन गन्धेन, सामे म्र द्विनेस्वहं 


[ ग 
€> 


२९३. “पणिधाय सुगन्धत्तं*, सरीरविस्मगन्धिनो 
तदा जिनो त्रियाकासि, सुगन्धतनुलामितं 
२६९४. श्यो यं गन्धकुटिभूमि, गन्धंनोपुञ्जते मकि 
तेन॒ कम्मविपाकरेन, उपपन्नो तहि तहि 
२६५. सुगन्धदेहौ मब्बत्थ, भविस्सति श्रयं नरो 
गुणगन्धयुत्तो' हृत्वा, निव्वापिस्सतिनासवा 
२६६. “तेन कम्मेन सुकतन, वचेतनापणिधीहि च 
जहित्वा मानसं देहं, तावतिसमगच्छहं 
२९७. “पच्छिम च भवे दानि, जातो विषप्पकुले रहं 
गव्भंः मे वसतो माता, देहेनानमि सुगन्धिता 
२९६०. “यदा च मातुकुच्छिम्हा, निक्ठमामि तदा पूरी 
सावत्थि सन्बगन्धेहिः वासिता विय वायथ 


(यौ म्यः जय (जनय # नाष्य ह १ १ 1 
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२६९. “पुण्फवस्सं च सुरभि, दिव्वगन्धं मनोरमं 
धूपानि च महग्धानि, उपत्रायिसु तावदे 


25 


१. सेदो - सी, स्या०। २. उब्वटेसि ~ स्या०। ३. सुगन्धन्तं ~ स्या०। 
४, सरीरस्स विगन्धिनो -सी०, स्या०, रो० । ५. गृणग्न्धयुतो ~ मी०; गुमगन्धायुतो - 
स्या० । ६. गन्भे -सी० | ७. सुगन्धिका - सी० स्या० । ठ. पुरं -स्या०। ` 
े०२- २१ 


१६२ ये रापदानं [ ५५.१०.३००. 


॥, 
1 


३००. “देवा च सब्बगन्धेहि, धूपपुप्फंहि तं घरं 
वरसयिसु सुगन्धेन, यर््मि जातो ग्रहं घरे 


३०१. भयदा च तक्णो भटो, पठटमे योञ्वने टितो 
तदा सेवं सपरिसं, विनंत्वा नरसारथि 


„ ३०२. “तहि सन्बेहि परिवृतो, सावत्थिपुरमागतो 
तदा बद्धानुभावं तं, दिस्वा पभ्बजितो ग्रहं 


३०३. “सीलं समाविपञ्यं च, विमुत्ति च भ्रनुत्तरं 
भावेत्वा चतुरो धम्मे, पापूणि भ्रासवक्लयं 


३०४. “यदा पन्बजितो चाहं, यदा च ्ररहाः ब्रु 

५ निब्बायिस्सं यदा चाहं, गन्धवस्सो तदा ब्रहु।। 
२०५. 'सरीरगन्धो च सदातिसेति"मे, 

महा रह्‌ चन्दनचम्पकुप्पल । 
तथेव गन्धे इतरे च सब्बसो, 
पसह वायामि ततो तहि तहि ।॥ 

,ञ ३०६. “किलेसा ञ्चापिता म्ह ... १०... विहरामि श्रनासवो ॥। 
३०७. “स्वागतं वत मं ग्रासि ...पे०... कतं बस्स सासनं । - 
२०८. “पटिसम्मिदा चतस्सो ...प०... कतं बं ढस्स सासनं" ॥ 

द्त्थं सुदं प्रायस्मा चटसुगन्धो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 
भदियवग्गो पञ्चपञ्जासमो ' 


तस्सुहानं 


8. 168 20 भहियो रेवतो यरो, महालाभी च सीवली । 
वङ्खीसो नन्दको चेव, काद्युदायी तथाभयो ॥ 


लोमसो वनवच्छो च, सुगन्धो चेव. दसमोः | 
तीणि गाथासता तत्थ, सोक्रसा च तदृत्तरि ॥, 


१. सेसं - स्या० । २. सहितो - स०, स्या०, रोऽ । ३-३. प्रहु ्रहुं ~ स्या० । 
४. सेद्रोतिसेति -स्या०। ५. यहि-स्या०। ६-६- दसमो कतो ~ सी०, स्या०। 


\ 


५५.१०.३०८ | चूठसुगन्वत्ये रअपशनं १६३ 
श्रथ वग्गुहानं 
कणिकारन्ह्यो वग्गो, फलदो त्िणदाग्रको । 
कच्चानो भदियो वग्गो, गाथायो गणिता चिमा' ॥ 
नवगाथासतानीह्‌ , चतुरासीतियेव च । 
सपञ्व्यासं पञ्चसतं, ग्रपदाना पकासिता ॥। 
सह उदानगाथाहि , दछसहस्सानि होन्तिमा । 
द्रसतानि च गाथानं, श्रदरारस तदृत्तरि* ॥ 








१- विता ~ स्या० । २. नवगाथासतानि च ~ स्या० । ३. उहानगाथाहि - सी ०, 
स्या० । * एत्य 'एत्तावता बुदधापदानं च पच्चेकवद्वपदानं च थेरापदानं च समत्तानीः 
ति - सी०, स्या० पोत्थकेसु श्रधिको पाठो दिस्सति) । 


8. 169 


ए. 170 
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५६. यसवग्गो 

१. यसत्थेरश्रपदानं 

. “महासमृहं श्रोगय््‌, मवनं मे सुनिम्मितं । 
सूनिम्मिता पोक्छरणी, चक्कवराकूपकूजिता 
२. “मन्दारकेहि सञ्छन्ना, पदुमुप्पलकेहि च 
नदी च सन्दते तत्थ, सुपतित्था मनोरमा 


२. “मच्छकच्छुपसज्छन्ना, नानादिजसमोत्थटा 
मयुरकोञ्चाभिषरुदा, कोकिलादीटि वग्गृहि 


[+ १, 


[ 
१. ती 


८. “पारेवता रविहंसा, चक्कवाका नदीचरा 
तित्तिरा सालिका चेत्थ, पावका जीतरंजीवक्रा 
५. “हंसाकोञ्चाभिनदिता, कोसिया पिङ्गला बहू 
सत्त रतनसम्पन्चा, मणिम॒त्तपवाछिका 
६. “सत्वे सोण्णमया स्का, नानाखन्धसमेरिता 
उज्जोतेन्ति दिवारत्ति, भवनं सस्बरकालिक 
७. “सद्वितुरियसहस्सानि, सायं पातो पवेञ्जरे 
सोछसित्थिसहस्सानि, परिवारेन्ति मं सदा ।। 
, “्रभिनिक्वम्म भवना, युमधं लोकनायक 
प्रसन्नचित्तो सुमनो, वन्दयथि तं महायसं 


1 


९. “म्बृद्धं श्रभिवादेत्वा, ससद्ध तं निमन्तयि 
ग्रधिवाससि सखो धीरो, सुमेधो लोकनायको 
१०. मम धम्मकथं कत्वा, उय्योजेमि महामुनि 
सम्बद्धं म्रभिवादेत्वा, भवनं मे उपागमि 
११. शश्रामन्तयि परिजनं, सव्वं सच्चिपतुं तदा 
“पुव्बण्टुसमयं वद्धो, भवनं आगमिस्सति' ।। 
१२. लाभा ब्रम्ह सुलद्धा नी, यरे वसाम तवन्तिके । 
मयं पि वृद्धसेटुस्स, पुजयिस्साम सत्थुनो ।। 


[1 1 


* एत्थ स्या ० पौत्थके म्रस्स वग्गस्प सव्वा गाथायो न 'दस्सन्ति । २. पिङ्खली -सी०। 


५६. १.२६ | यसत्थे रअपदानं 


[ ०) 
१६; 


१५. 


=+ 
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२९९. 


२४. 


२१५. 


९६. 


. ध्यं वदेति सुमेधो सो, ग्राहुतीनं प्रटिगगहो 


, भ्यो मं अन्नेन पानेन, सस्ते इमे च तप्पयि 


. तस्स धम्मेयु दायादो, श्रोरसो घम्मनिभ्मितो 


. भिक्छुसद्धं निसीदित्वा, सीहनादं नदिस्सति' 


३. “श्रन्नं पानं पद्ुपेत्वा, कालं ्रारोचि प्रह 


वसीसतसहस्सेहि, उपमि लोकनायको ।। 


, ^पञ्चदङ्किकिहि तुरियेहि, पच्चग्गममकासदं 


| 
सन्वसोण्णमये पीठे, निसीदि पुरिसुत्तमो॥ 
“उपरिच्छरदनं श्रासि, सब्बसोण्णमयं तदा! 
बीजनीयो पवायन्ि, भिक्खृसद्धं श्रनृत्तरं ।। 


. “पहूतनन्नपानेन, भिक्लुस द्धं प्रतप्य । 
पच्चेकदुस्सयुगले, भित्खसद्धस्सदासहं ।। 


भिक्ख॒स ङ्क निसीदित्वा, इमा गाथा श्रभासथ 


न 


तमहं कित्तपिस्सामि, सुणाथ मम भामतो 


श्रहारसं कप्पसते, देवलोके रमिस्सति 
सहस्सक्वत्तुं राजायं, चक्कवत्तौ भविस्सत्ि ॥ 
(उपगच्छति यं योनि, दत्रत्तं श्रथ मानुसं । 
सव्वसोण्णमयं तस्स, छदनं धारयिस्सति ॥ 


. शनिमकप्पसहस्सम्टि, स्रोवकाककुनसम्भवो । 


गोतमो नाम गोत्तन, सत्था लोके भर्विस्सति ॥। 





सत्बासवे परिञ्जाय, निनव्बायिस्सतिनासवो 


“चितके छंत्तं धारेन्ति, हेटा छत्तम्हि उय््थ 
“सामनञ्व्यं मे म्रनप्पत्त, किलेसा आपित्ता मथा 
मण्डपे सक्वमूले वा, सन्तासो मे न विञ्जति 


“तिसकमप्पसहस्सम्हि, यं दानमददि तदा । 
दुग्गति नाभिजानामि, सब्वदानस्सिदं फलं 


किलेसा ज्ञापिता म्ह, भवा सच्चे समृहता 
नागो व बन्धनं द्त्वा, विहरामि भ्रनासवो ।। 


१६५ 


10 


20 


29 


8. 111 


9. 17: 


20 


१६६ येरापदानं [ ५६.१.२७- 
२७. “स्वागतं वत मेग्रासि, मम बुद्धस्स सन्तिके । 
तिस्सो विज्जा ्रनृप्पत्ता, करत बृद्धस्स सासनं ॥ 
२८. “पटिसम्भिदा चतस्सो, विमोक्खा पिच ब्रह्मे । 
छछभिञ्जा सच्छकिता, कतं बुद्धस्स सासनं  ॥) 

इत्थं सुदं प्रायस्मा यसो थेरो मा गाथायो भ्रभासित्था ति। 





२. नदीकस्सपत्थेरश्रपदानं | 
२६. “पदुमृत्तरस्स भगवतो, लोकजेदरुस्स तादिनो । 
पिण्डचारं चरम्तस्स, वारतो उत्तमं यसं । 
ग्रगफलं गहेत्वान, श्रदासि सत्थ॒नो श्रहं॥ 
३०. “तेन कम्मेन देविन्दो, लोक्जद्रौ नरासभो। 
सम्पत्तोम्हि ग्रचलं ठानं, हित्वा जयपराजयं ।। 
२१. “सतसहस्सितो कप्पे, यं फलं श्रददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, ्रगदानस्सिदं फलं ॥ 
३२. “करिलेसा न्चापिता मण्डं .. पे... विहरामि भ्रनासवो ॥ 
३३. “स्वागतं वत मे भ्रासि ...-पे०... कतं बृद्धस्स सासनं । 
२४. "पटिसम्भिदा चतस्सो ... १०... कतं बुद्धस्स सासनं” ॥ 
इत्थं सुदं ग्रायस्मा नदीक्स्सपो थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


=-= 


३. गयाकस्सपत्थेरश्रपदान 
३५. “ग्रजिनचम्मवत्थोहं, खारिभारधरो तदा । 
खारिकं हारयिघ्वान, कोलं श्रहासि श्रस्समं ॥ 
३६. “भगवा तम्हि समये, एकी श्रदुत्तियो जिको । 
ममस्समं उपागच्छि, जोतेन्तो सब्बक्रालिकं ॥ 
३७. “सक चित्तं पसादेत्वा, अ्रभिवादेत्वान सुन्बतं । 
उभो हत्थंहि पग्गय्ह, कोलं वृद्धस्सदासहं ।। 


१. अजिनवत्थं निवत्थोहं ~ सी ° । 


५६.५.५० | वज्जोपुत्तत्थे रअपदानं १६७ 


२८. “एकर्तिसे इतो क्रप्पे, यं फलं श्रददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, कोलदानस्सिदं फलं ।। 
३६. “किलेसा क्ापिता मय्हं ... पे०... विहरामि श्रनासवो ॥ 


४५. (स्वागतं वतम भ्रासि ...पेर... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 

४१. “पटिसम्मभिदा चतस्सो ... पे०... कतं बदधस्स सासन" । 3 
| इत्थं सुदं प्रास्मा गयाकस्सपो थेरो इमा माथायो 
ग्रभासित्था ति । 


"~~~ 


४. किमिललत्थरश्रपदवानं 


४२. “निम्बुते ककुसन्धम्हि, ब्राह्मणम्हि वृसीमति । 
गहत्वा सनलं मालं, मण्डपं कारयि ्रह्‌ ।। 
४३. “तावतिसं गतो सन्वो, लभिम्ह व्यम्हुमृत्तमं ।. 10 


प्रज्ञे देवेतिरोचामि, पृञ्ञक्रम्मस्सिदं फलं ॥। 
४४. “दिवा वा यदि वा रत्ति, चङ्कमन्तो ठितो चहुं । 
छन्नो सललपुप्फेहि, पृञ्जकम्मस्सिदं फलं ।, 
४५. इमस्मियेव कप्पम्हिः यं बृद्धमभिपजयि 
दुगि नाभिजानामि, वृद्धपूजायिदं फलं । 15 
४६. “किलेसा क्षापिता मय्हं ... पे०... विहरामि ग्रनासवो ॥ ४. 173 
४७. “स्वागतं वत मे ग्रासि ... प०... कतं बद्धस्स सासनं ।। 
४८. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... १०... कतं बृद्स्स सासनं'' ।। 
इत्थं सुदं श्रायस्मा क्रिमिलो थेरो इमा गाथाय 
श्रभासित्था ति । 20 





५. वज्जीपुत्तत्थंरग्रपदानं 
४६. “सहृस्सरंसी भगदा, सयम्भू म्रपराजितो । 
विवेका वृदरहित्वान, गोचरायाभिनिक्छमि 
५०. “फलहृत्थो ग्रहं दिस्वा, उपगच्छि नरासभं । 
पसन्नचित्तो सुमनो, सवण्टं श्रददि फलं ।। 
१. किम्बिलो - सी° । 


8. 174 


20 


25 


२. ¶क्रिलसा ञ्ापिता मय्ह ... 
, (स्व्रागतं वत मं ग्रासि ... 
. “पटिसम्भिदा चतस्सो ...पे०... कतं वुद्धस्स सासनं'' ।। 


थेरापदानं [ ५६.५.५१- 


. “चतुन्नवुतितो क्रप्पे, यं फलं ग्रददि तदा । 


दूग्गति नाभिजानामि, फलदानर्तिदं फलं ।। 


०... विहरामि प्रनासवो ॥। 


पे 
पे<... कतं बृद्धस्स सासनं ।! 


दुत्थं सुदं भ्रायस्मा वञ्जीपृत्तो थेरो इपा गाथायो 


प्रभासित्था नि । 


५.७. 


पठ. 


९०. 


६१. 


६२. 


[# 


सी° । 


. “श्रञ्ज्ञोगाहेत्वा हिमवन्तं, ्रग्गो . कारुणिको मूनि 


. “वनग्गा निश्खमित्वान, बृद्धरंसीभिग्रावरे' 


. “तेन कम्मन सुकतेन, चेतनापणिधीहि चं 





६. उत्तरत्थेरग्रपदानं 


, ध्मुमेधो नाम सम्बद्धो, ब्रात्तिसवरलग्खणो । 


विवेकक्रामो भगवा, हिमवन्तमुपागमि ॥। 


प्लद्भुः श्राभूजित्वान, निसीदि पृरिसृत्तमो 
विज्जाधरो तदा श्रासि, अ्रन्तलिक्खनचये ब्रह 
तिसूलं सुगतं ग्द, गन्छामि श्रम्वरे तदा 
““पव्वतम्ग यथा प्रग्गि, पृण्णमायेव चन्दिमा 
वनं ग्रोभासते बृद्धो, सालराजा व फुहिलितो 


नदछछग्गिव्ण्णस दासा ˆ, दिस्वा चित्तं पसाद 
विचिनं प्रहस पुप्फे, कणिकारं देवगन्धिक 
तीणि पुष्फानि श्रादाय, वृद्धसेदुमपूजगरि 
““वृद्धस्स श्रानुभावेन, तीणि पृष्फानि मे तदा 
उदरं वण्टा श्रधोपत्ता, छायं बरुव्वन्ति सत्थूनो 


[, गणौ 
1 


जहित्वा मानुसं देस, तावतिसमगच्छहं 
“तत्थ म मुक्तं व्यम्ह्‌, कणिकारीति जायति 
सद्यो जनमुष्बेधं तिसयोजनवित्थतं 


1 
न्मे 


` बुद्धरंसीविधावर ~ सी० । २. नढग्गिवनसडकासं ~ सी० । ३. कणिकारोति - 


५६.६.७६ |] उत्तरत्थं अपदानं १६६ 


९४. “सहुस्सकण्डं सतभेण्डु, वजानृह्रितामयं । 
सतसहस्मनिग्यहा, व्यम्हे पातुभविसु मे ॥ 
६५. “सोण्णमया मणिमया, लोहितद्भुमयापि च । 
फलिका पिच पत्लङ्का, येनिच्छका रदिच्छका 
६६. “महारहं च मयनं, तृलिका विकतीयुतं 
उदलोमि च एकन्तं, बिम्बोट्नसमायतं 
६७. “भवना निक्खमित्वान, चरन्तो दंवचारिकं 
ग्रथा इच्छमि गमनं, देवसङ्पूरक्खतो 
६८. “धृप्फस्स दहेद्रा तिद्राभि, उपरिच्छदनं मम 
समन्ता योजनसतं, कणिक्रारेहि छादितं 
६२. “सद्वतृरियसहस्सानि, सायपानं उपटूहुं 
परिवारेन्ति मं निच्चं, रत्तिन्दिवनतन्दिता 
७०. “तत्थ नच्चेहि गीतेहि, तालेहि वादितेहि च 
रमामि खिडारतिया, मोदामि कामकरामहं 
७१. “तत्थ भृत्वा पिवित्वा च, मोदामि तिदस तदा 
नारीगणेहि सहितो, मोदामि व्यम्हुमृत्तमे 
०२. “सतानं पञ्चक्खत्तुं च, दवरजञ्जमकारय 
सतानं वीणिक्वत्तं च, चक्कवत्ती श्रहोस्हं 
पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो ग्रस्यं 
. भवे भवे संसरन्तो, महाभोगं लभामहं 
भोगे मं ऊनना नत्थि, बद्धपुजायिदं फलं 
७४. “दुवे भवे संसरामि, देवत्तं श्रथ मानसे 
प्रज्ञां गति न जानामि, बुद्धप्‌जायिदं फलं 
७५. “द्वे * कुले पजायामि", खत्तिये चापि ब्राहणे 
नीचे कुले न जायामि, वृद्धप्‌जायिदं फलं ।! 25 
७६. “ट्त्ियानं भ्रस्सयानं, सिविकं सन्दमानिक्र । 
लभामि सन्तरमेवेनं, वबृद्धपजायिदं फलं । 


(4, 


10 


8. 175 


क 
॥* ॥ | 


20 


। ९५। 
१.41 


१. सतसहस्सानि ब्यूहानि ~ सी० । २. पातुरहुसु ~ सी० ! ३. गच्छामि ~ सी० । 
४-४. यत्थ पच्छा पजायामि - सी०। 


ये ०२ - २२ 


2. 176 


190 


29 


४5 


१७९ येरापदानं ` [ ५६.६.७७- 


७७. ष्दासीगणं दासगणं, नारि समलङ्कता । 
लभामि सब्मेवेतं, वुद्धपूजाथिदं फलं ।। 
७८. “कोसेय्यकभ्ब्रलियानि, खोमकप्पासिकानि च । 
लभामि सव्वमेवेतं, वृद्धपूजाधिदं फलं 
“नववत्थं  नवफलं, = नवग्गरसभोजनं 
लभामि सव्वमेवेतं, बुदधपुजायिदं फलं 
“इमं खाद इमं भुञ्ज, इमम्हि सयने सय 
लभामि सब्वमेवेतं, बृद्धपुजायिदं. फलं 
““सव्बत्थ पूजितो होमि, यसो ग्रच्चग्गतो मम 
महापक्छो सदा. हामि, प्रभेज्जपरिसो सदा 
व्मातीनं उ्तमो होमि, वृद्धपूजायिदं फलं 
“सीतं उण्ं न जानामि, -परिदाहो न विज्जति 

, श्रयो च्रेतसिकं दुक्खं, हदये मे न विज्जति 

३. “सुबण्णवण्णो हृत्वान, संसरामि भवाभवे 
वेवण्णियं न॒ जानामि, वुदधपूजायिदं फलं 


गनि बकाय 
1, पी 


॥ कष्य ए = १ न्को [ ह _ । १ -बब्मकककर [1 ~ - 


८४. श्देवलोका चवित्वान, सूक्कमृलेन चोदितो 
सावत्थियं पुरे. जातो, महासालेसु ग्रङ्ुके 


८५. “पञ्च कामगुणे हित्वा, पव्वजि भ्रनगारियं 
जातिया  सत्तवस्सोहं, अरहत्तमपापुणि 
८६. “उपसम्पादयी ` बुद्धो, गणमज्जाय चक्खुमा 
तरुणो पूजनीयोहं, बृदधपुजायिदं ` फलं 
८७. ““दिव्वचक्खु विचद्धं मे, समाधिकुसलो ग्रहं 
अ्रभिजञ्ज्नापारमिषप्पत्तो, ` बृदढधपूजायिदं -फलं ॥ 
८८. “पटिसम्मभिदा श्रनप्पत्तो, इदधिपादेसु कोविदो । 
धम्मेसु पारमिप्पत्तो, बृद्धपुजायिदं फलं ॥। 

८६. मतिसकप्पसहस्सम्हिः ` यं: बृद्धमभिप्‌ जयि } 
दुम्गति नाभिजानामि, बदधपूजायिदं फलं ॥ ` 
९०. “किलेसा ज्ञापिता मण्ह ... पे ०... विहरामि अ्रनासंवो ॥ 
९१. “स्वागतं वत मे श्रासि ... पे०..... कतं बुद्धस्य सासनं ५4. 


1 १ च री [१ ॥ १ नय, 
= [ 


५६.०८.१०३ | भहुजित्थे रअपदानं १७१ 


५ 


६२. “पटिसम्भिदा चतस्सो... १०... कतं बृद्धस्स सासन'* ॥। 


टत्थं सदं श्रायस्मा उत्तरो थेरो इमा. गाथायो 
ग्रभासित्थाति । 


७. श्रपरउत्तरत्थेरश्रपदानं 

९३. “निष्वते लोकनाथम्हि, सिद्धत्थे लोकनायके । 

मम जाती समानेत्वा, धातुपूजं ग्रकासहं ।। ` 5 
९४. “चतुन्नवुतितो कष्पे, यं धातुमभिप्‌जयि । 

दुम्गति नाभिजानामि, धातुपूजाग्रिदं फलं ॥ 
६५. “क्रिलेसा आपिता मण्हं ... पे०... विहरामि श्रनासवो ॥ | ए. 7 
९६. “स्वागतं वतत मे प्रसि. ...प०... कतं बृदढधस्स सासनं ॥ 
९७. “पटिसभ्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासन” ॥। 10 

इत्थं सुदं श्रायस्मा ग्रपरउत्तरत्थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


८. भेह जित्थेरग्रपदानं | 

६२. “श्रोगय्ह यं पौोक्रलररण, नानाकूञ्जरसेवितं 
उद्धरामि भिं तत्थ, घासहत्‌ ग्रहं तदा 
६९. “भगवा तम्हि समये, पदुमृत्तरसब्हयो 
रत्तम्बरधरो बुद्धो, गच्छते अनिलञ्जसे 


| [9 [ 
| र 
८1 


१००. धुनन्तो पंसुकूलानि, सहं म्रस्सोसहं तदा 
` उद्धं निज्ज्ञायमारोह, अ्रहसं लोकनायक 
१०१. ^तत्थेव टसितको सन्तो, श्रायाचि लोकनायक 
मधुं भिसहि सहितं, खीर सप्पि मुढालिक 

१०२. “पटिग्ण्हातु मे बृद्धो, अ्रनृकम्पाय चक्खुमा 
ततो कारुणिको सत्था, श्रोरोहित्वा महायसो 

१०३. पटिग्गण्हि मम भिक्खं, श्रनुकम्पाय चक्सुमा 
परटिम्यहेत्वा सम्बुद्धो, भ्रका मं भ्रनुमोदनं 


20. 


> [ जन (कं 
1 ॥ि (षौ 
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3 


9 


१७२ 


१०७४. 


१०८. 


१०५९. 


१ १०. 


3 


११९. 


११२३. 


११४. 


११५. 
११६. 


येराचदानं 


“मुखी होतु महापूञ्ज, गति तुण्हं समिञ्जचतु 
इमिना भिसदानेन, लमभस्यु विपुलं सुखं 


, 4दुदं वत्वान सम्बुद्धो, जलजुत्तमनामको 


भिक्छमादाय सम्बद्धो, ब्राकासेनागमा जिनो 


, “ततो भिसं गहेत्वान, ग्रगच्छि मम त्रस्समं 


भिसं स्वखे लम्गेत्वान, मम दानं श्रनुस्सार 


. “महावातो उदुहित्वा, सञ्चालेसि वनं तदा 


ग्राकासो श्रभिनादित्थ, श्रसनी च फलीतदा 
“ततो मे भ्रसनीपातो, मत्थके निपती तदा 
सोहं निसिच्रको सन्तो, तत्थ कालद्धुतो प्रहु 
““पुञ्जकम्मेन  सञ्युत्तो, तुसितं उपपञ्जह 
कठेवरं में पतितं, देवलोके रमामहं 
“दुकसोतिसहस्सानि, 
सायं पातं उपटुन्ति, भिसदानस्सिदं फलं 
“मनस्सयोनिमागन्त्वा, सुखितो होमं तदा 
भोगे मे अउनता नत्थि, भिसदानस्सिदं फलं 
“ग्रनुकम्पितक्रो तेन, देवदेवेन तादिना 
सबव्वासवपरिक्खीणा, नत्थि दानि पृनन्भवो 
“सतसहस्सिनो कषप, यं भिसंभ्रददि तदा 
दूगगति नाभिजानामि, भिसदानस्सिदं फलं 


नारियो समलङ्खुता. 


[ ५५६.८.१०४- 


। 
। 
|| 
। 
। | 


“क्रिलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि भ्रनासव। ॥ 
“स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 
पटिसम्भिदा चतस्सो ... प०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 


इत्थं सुदं श्राय्रस्मा भदूजित्थेरो इमा 


ग्रभासित्था ति । 


११७. 





९. सिवकत्थेरग्रपदानं 


'“एुसनाय चरन्तस्स, विपस्सिस्स महंसिनो । 


रित्तकं पत्तं दिस्वान, कुम्मासं पूरयि अहं | 


गाथायो 


५६.१०.१३० | उपवानत्थे रअपदानं १७३ 
११८. “एकनवृतितो कष्पे, यं भिक्छमददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, कम्मासस्स इदं फलं ॥। 
११९. “क्रिलेसा ज्ञापिता मण्ं ... पे०... विहरामि भ्रनासवो ॥ 
१२०. “स्वागतं वत मं प्रासि ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ॥। 8. 179 
१२१. "पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे ०... कतं व॒ द्धस्स सासनं" ।! 5 


इत्थं सुदं भ्रायस्मा सिव्क्त्थेरो इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


१०. उपवानत्थेरग्रपदानं 
१२२. “पदुमृत्तरो नान जिनो, सम्वधम्भान पारम्‌ । 
जलित्वा श्रग्गिक्खन्यो व, सम्बुद्धो परिनिन्बृतो ।। 
१२३. “महाजना समागम्म, पूजयित्वा तथागतं 
चितं कृत्वान सुगतं, सरीरं श्रभिरोपयुं 
१२४. “सरीरकिच्चं कत्वान, धातुं तत्थ समानयुं 
सदेवमनुस्सा सत्वे, वुद्धथूपं भ्रकसु ते । 
१२५. “पमा कञ्चनमया, दुतिया च मणिपया 
ततिया रूपियमया, चतुत्थी फलिकामया 
१२६. “तत्थ पञ्चमिका चेव, लोहितद्भुमया ब्रह 
छटा मसारगल्लस्स, सत्वं रतनमयूपरि 
१२७. “जङ्घा मणिमया ग्रास, वेदिका रतनामया 
सन्वसोण्णमयो धूपो, उद्धं योजनमुम्गतो 
१२८. “देवा तत्थ समागन्त्वा, एकतो मन्तयुं तदा 
मयं पि थुपं कर्पास, लोकनाथस्स तादिनो 
१२६. “धातु ्रावेणिका नत्थि, सरीरं एकपिण्डितं 
दमम्हि बुद्धथूपम्हि, कस्साम कञ्चुक मयं ।। 
१३०. “देवा सत्तहि रल्नेहि, अ्रञ्जं वङस योजनं 
थूपो द्वियो जनुन्बेयो, तिमिरं ब्यपहन्ति सो ।। 25 


१. चेति -सी०। 


[वां 
> 


= ~ व ~ 
| (रै 
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20 
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25 


१२७. 


१३८. 


९ ४०. 


१४१. 


१४२. 


१४३. 


१४२८. 


थेरापदानं [ ५६.१०.१३ १- 


` “नागा तत्थ समागन्त्वा, एकतो मन्तयुं तदाः । 


मनुस्सा चेव देवा च, बुद्धथूपं ग्रकु ते ॥। 


२. सा नो पमत्ता अ्रस्सुम्हः ग्रपपमत्ता सदेवका 


मयं पि -थुपं कस्साम, लोकनाथस्स तादिनो' 


. “इन्दनीलं महानीलं, प्रथो जोतिरसं मणि 


एकतो सन्निपातंत्वा, वबृद्धथूपं श्रेादयुं 


. “सन्बं मणिमयं प्रसि, ग्रावता बुद्धचतियं 


तियोजनसमुन्बध, ग्रालोककरणं तदा 


. “गरुढ्धा॒ च समागन्त्वा, `एक्तो मन्तयुं तदा 


'मनृस्सा देवनागा च, वृद्धपूजं श्रकयु त 


. भमा-नो पमत्ता भ्रस्मुम्ह, ग्रप्ममत्ता सदेवका 


प्रयं.पि थुपं कस्साम, लोकनाथस्स तादिनो 


“सव्वं मणिमयं भूपं, अकर ते च कञ्चुक 


योजनं पे पि वसु, भ्रायतं बृद्धचेतियं 


““चतुयो जनमुव्वेधो, बुद्धथूपो विरोचति 


ग्रोभासेति दिसा सव्वा, सतस्सी व॒ उग्गतो 


. (कुम्भण्डा च समागन्त्वा, एकतो मन्तयं तदा 


'मनुस्सा चेवं देवा च, नामा च यरुढा तथा 


पच्चेकं वृद्धसेदुस्स, श्रकसु यृपमृत्तमं ` 


मा. नो पमत्ता भ्रस्मुम्हः ग्रप्पमत्ता सदेवका 


मयं पि थूपं कस्साम, लोकनाथस्स॒ तादिनो 
रतनेहि ` छदेस्साम,' भ्रायतं ` बृद्धचेतियं' 


"योजनं. ते पि वडसुं, अआ्आयतं वद्धचेतियं 


[0 गरौ | [ {1 
[भरौ [ गी 


नकः =" [गी { क, गगौ १ ह [1 कायक 0 
ग्ण जयः 1 नका 


पञ्चयोजनमृन्बेथो, भूपो गओओभासते तदा॥ ` 


“यक्रला तत्थ समागन्त्वा, एकतो मन्तयुं तदा । 
"मनुस्सा दृवनामा च,  गस्छा च कुम्भण्डका । ` 
'पच्चेक वुद्धसेदुस्स, श्रकंसुः थपंमत्तमं । 


मा नो पमत्ता ्रस्सुम्ह्‌, प्रप्पमत्ता सदेवका ॥।. 


५६.११.१५८ | उपवानत्थं रजपदानं 


१४५. 


१४६. 


१४८. 


१४९. 


११०. 


९५१. 


९१५२९. 


१९३. 


१५४. 


१५५. 


१९६. 


१५७. 


१९५८. 


[= 


७. “गन्धब्बा च समागन्त्वा, एकतो मन्तयुं तदाः 


मयं पि यूपं कस्साम, लोकनाथस्स ' तादिनो । 
फलिका चछादयिस्साम, भ्रायततं वृद्धचेत्तियं' । 


“योजनं तं पि कडु, प्रायतं वृद्धचेतियं 
छयोजनिकमृब्बेधो, यूपो भ्रोभासते. तदा 


"मनुजा देवता नागा, कुम्भण्डा गरुढा तथा. 
“सव्वे श्रकसु वद्धथूपं, मयमेत्थ ग्रकारका 
मयं पिं थपं कस्साम, लोकनाथस्स तादिनो' 
“वेदियो सत्त कत्वान, धजं छत्तं रकस तें 
सव्वसोप्णमयं धूपं, गन्धब्बा कारयुं . तदा ` 
“सत्तयोजनमृब्बेधो, यूपो - ओभासते तदा 
रत्तिन्दिवा न जायन्ति, श्रालोको हुति सम्वदा 
“श्रभिभोन्ति न तस्साभा, चन्दसूरा. सतारका 
समन्ता ` योजनसते, पदीपो पि न पञ्जलि 
“तेन कालेन ये केचि, धूपं पूजेन्ति मानुसा 
न ते थुपं भ्रारुहन्ति, म्रम्बरे उक्रखिपन्ति ते ॥ 
““दव्रेहि ठपितो यक्खो, ग्रभिसम्मतनामको' 


षकाः ह 
== 


धजं वा पुप्फदामं वा, श्रभिरोपेति उत्तर ॥ 


“न ते पस्सन्ति तं यत्र॑खं, दामं षस्सन्ति गच्छता 
एवं पस्सित्वा गच्छन्ता, सब्बे. गच्छन्ति सुग्गति 
“विरुद्धा ये पावचने, पसन्ना ये च सासनं 
पाटिहीरं दट्ट्कामा,. यूपं पूजेन्ति मानुसा. 
'नर्गरे हंसवतिया, ग्रहोसि भतको तदा । 
ग्रामोदितं जनं दिस्वा, एवं चिन्तेसहं तदा 
“उदारो भगवा नसो, यस्स धातुधरं दिसं 
इमा च जनता तडा, कारं. कूत्बं न तप्परे । 
श्रहं पि कारं कस्सामि, लौकनाथस्स तादिनो | 
तस्स धम्मेयु दायादो, भविस्सामि ग्रनागते' ॥ 


गक | चयागवायक नर कयः ॥ नवकोकककः 
[च] क्तः ४.९ ययः + 


. च यक्वातया-सी०। 


जकः 
^; 

जग्गा 
# 


४।।। 
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१७६ थेरापदानं [ ५६.१०.१५९- 
१५९. “सुधोतं रजकेनाहं, उत्तरेय्यं पटं मम । 
वेदटगगे श्रालभ्गेत्वान, धजं उत्रिखपिमम्वमे ।। 
१६०. “श्रभिसम्मतको गण्ह, भ्रम्बरे हामि म धजं। 
वातेरितं धजं दिस्वा, भिय्यो हासं जनेसहं । 
$ १६१. “तत्थ चित्तं पसादेत्वा, समणं उपस द्म । 
तं भिक्लं श्रभिर्कदेत्वा, विपाकं पुच्छं धजे ॥। 
१९२. “सो मे करथेसि भ्रानन्दी, पीतिसञ्जननं मम 
"तस्स धजस्स विपाक, ग्रनृभोस्ससि सन्वदा ॥ 
१६३. शहत्थिग्रस्सरथापत्ती, सेना च चतुरद्धिनी । 
ध परिवारेस्सन्ति तं निच्चं, धजदानस्सिदं फलं ।। 
१६४. “सदितुरियसहस्सानि, भेरियो समल द्भुता । 
परिवारेस्सन्ति तं निच्चं, धजदानर्सिदं फलं ॥। 
१६५. शचसीतिसहस्सानि, नारियो समलङद्धुता । 
विचित्तवत्थाभरणा, ग्रामुक्कमणिदुंण्डला ॥ 
5 १६६. श्राठारपम्हा हसुला, सुसञ्जाः तनुमज्जिमा । 
प्रिवारेस्सन्ति तं निच्चं, धजदानस्सिद फलं ।। 
१६७. (तिसक्प्पसहस्सानि, देवलोके रमिस्ससि । 
ग्रसीतिक्छत्तं देविन्दो, देवरज्जं करिस्सति ॥। 
१६८. “सहस्सक्वत्तं राजा च, चक्कवत्ती भविस्सति । 
१ पदेसरञ्जं विपुलं, गणनातो गअ्रसद्भियं ।। 
१६६. "कण्पसतसहस्सम्हि, ग्रोक्काकेकु लसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ।। 
१७०. (दंवलोका चवित्वान, सुक्कमृलेन चोदितो । 
पूञ्जकम्मेन सज्युत्तो, ब्रह्मबन्धूः भविस्ससि ॥ 
> ,9 „> १७१. श्रसीतिकोरि छडत्वा, दासे कम्मकरं बहू । 
गोतमस्स॒ भगवतो, सासने पन्बजिस्ससि ॥। 
१७२. श्राराधयित्वा सम्बृद्ध, गोतमं सक्यपुद्धवं । 
उपवानो ति नामेन, हंस्ससि सत्थु सावको' ॥। 

१.  सुत्थना ~ सो° । 


५६.११.१८५ | रटुषालत्थे रअपदानं 


१७३ 


१ ५८ £. 


१७५. 


९७६. 
९७9. 


१७५८. 


. ^“सतसहस्से कतं कम्मं, फलं दस्सेसि मे उव । 
मुमुत्तो सरवेगो व, किलेसेः क्षापधथिः मम ॥। 
““चवरकवत्तिस्स सन्तस्स, चातुहीपिस्सरस्स मे। 
तीणि योजनानि सामन्ता, उस्सीयन्तिधजा सदा । 


“सतसहस्सितो कप्पे, यं कम्ममकरि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, धजदानस्सिदं फलं ।। 


इत्थं सुदं भ्राथस्मा उपवानत्थेरो इमा 


ग्रभासित्था ति । 


१.९६. 


९ ¢. 


९८९. 


१८४. 


११. रद्ुपालत्थेरश्रपदानं 
““पदुमत्तरस्स भगवतो, लोकजटरुस्स तादिनो । 
वरनागो मया दिन्नो, ईसादन्तो उरूब्ह्वा । 
“सेतच्छत्तोपसोभितो, सकप्पनोः सहुत्थिपो । 
श्रगघापेत्वान तं सब्ब, सङ्खारामं श्रकारयि ॥। 
““चतुपज्बाससहस्सानि, पासादे कारयि ग्रहं । 
महोघदानं* करित्वान, निय्यादेसि महेमिनो ।। 


२. “श्रनुमोदि महावीरो, सयम्भू भ्रगगपूग्गलो | 


स्वे जने हासयन्तो, देसेसि ग्रमतं पदं ।। 
. श्तं मे बुद्धो वियाकासि, जलजुत्तमनामको | 
भिक्वुस द्धं निसीदित्वा, इमा गाधा श्रभासथ || 
(चतूपञ्जाससहस्सानि, पासाद कारयी श्रयं । 
कृथयिस्सामि विपाक, सुणाथ मम भासतो।, 


१८५. शरदा रससहस्सानि, कूटागारा भविस्सरे । 


व्यम्ह्त मम्हि निष्वत्ता, सब्बसोण्णमया च ते ॥ 


„~~~ ~~~ -- -- 


१७७ 


“किलेसा पिना मय्हं ... पर... विहरामि भ्रनासवो ।, 
“स्वागतं वत मे ग्रासि ...पं०... कतं वृद्धस्स सासनं ॥। 
“पटिसम्भिदा चतस्सो ... १०... कतं बुद्धस्स सासनं'* ।। 


गाथायों 


१--१. किना ज्ञापिता -सी० । २. मौरव्वता - पाऽ । ३. पद्रगवजञ्व - कौर । 
थे०२- २३ 
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१४७८ 


१८६. 


१८७. 


१८८. 


१८६९. 


९ ई 9. 


१९९१. 


१९३. 
१९८. 
१९१५. 


, ध्विरियं मे धुरधोरण्हं, योगक्खेमाधिवाहुनं 


ये रापदानं | ५६.११.१८६ 
'पञ्जासक्खत्तं देविन्दो, दंवरज्जं करिस्सति 
्रदुपञ्ज्नासक्लत्तं च, चक्कवत्ती भविस्सति 
“कप्पसतसहस्सम्ि, प्रोक्काककूलसम्भवौ 
गोतमो नाम गोत्तंन, सत्था लोके भविस्सति 
"देवलोका चवित्वान, सुक्कमूलेन चोदितो 
ग्रे कुले महाभोगे, निव्वत्तिस्सति तावदे 
“सो पच्छा पव्वजित्वान, सुक्कमूलेन चोदितो 
रटुपालो ति नामेन, देस्सति सत्थु सावको 
'पधानपदहितत्तो सो, उपसन्तो निरूपधि 
सव्बासवे परिज्ञाय, निव्बायिस्सतिनासवोः 
““उदटाय अ्रभिनिक्खम्म, जहिता भोगसम्पदा 
खेटढपिण्डेव भोगम्हि, पेम मय्हं न विज्जति 


र गक 
[गौ 


धारेमि ग्रन्तिमं देहं, सम्मासम्बदधसासने ॥ 


किलंसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहुरामि अ्रनासवो ।। 
“स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं बद्रस्स सासनं ।। 
“परटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं' ।। 
इत्थं सुदं श्रायस्मा रटुपालो थेरो इमा गाथायो अ्रभासित्था ति । 
यसवग्गो छपञ्जासमो । 


पे 
पे 


तस्सुद्‌ान 
यसो नदीकस्सपो च, गयाकिमिलवज्जनो । 
द्वे उत्तरा भटजी, सिवक्रो उपव्राहनो । 
रदरपालो एकसतं, गाथानं पञ्चनदृति ॥। 
थ रापदानं समत्तं । 
एत्तावता बुद्धापदानं च पच्चेकापदानं च थेरापदानं च समत्तानि। 








सुत्तपिटके खुहकनिकाये 
थेरोअपदानं 


नमो तस्त भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स 


थेरीअपदानपाणि 
१. सुमेधावग्गो 


१. सुमधाथेरीश्रपदानं' 
ग्रथ थरिकापदानानि सुणाथ- 
१. “भगवति कोणागमने, सद्भारामम्हि नवनिवेसनम्हिः । 
सखियो तिस्सीः जनियो, विहार्दानं ग्रदासिम्ह"॥ 
२. “दसक्खत्तुं सतक्खत्तु, दससतक्खत्तं सतानं* च सतक्त्त्‌* । 
देवेसु उपपग्जिम्ह्‌, को वादो मानुसे भवे॥। 
र. “दवेः महिद्धिका ग्रहुम्ह, मान॒सकम्हि की व्रादो | 
सत्तरतनमटेसी, इत्थिरननं ग्रहं भवि ।। 
४. “इध सचल्चितकुसलाः, मृसमिद्धकरुलप्पजा 
धनज्जानी च खेमा च, ग्रहं पि च तयो जना 


५. ्रारामं सृकतं कत्वा, सब्बावयवमण्डितं 
बुद्धप्पमखसङ्घस्स, निय्यादेत्वा समोदिता ` 


९. “त्थ यत्थुपपज्जामि, तस्स कम्मस्स वाहसा 
दवेसु श्ररगतं पत्ता, मनुस्सेसु तथेव च ॥। 


१. सुमेधापदानं ~ सी०; पठमं मूमेधाथेरियापदानं ~ स्या० । २. निवेनम्टि ~ 
स्या० । ३. तीणि - रो । ४, श्रदम्हमे - स्या० । ५ - ५. सततानि च 
सत्तक्वत्तुं - सी० । ६. देवेसु - सी०, स्या०। ७. हृत्वा ~ स्या०1। ८. सत्तरतनस्स 
महेसी -सी०, रो०। €. भ्रासि ~ सी०। १०-१०. तत्थ सज्क्तिं कुसलं ~ स्या० | 
११. पमोदितां - स्या०। 
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१८२ थेरीअपदानं [ १.१.७- 
७. ““दुमस्मियेव क्प्पम्हि, तब्रह्मवन्भ्‌ महायसो । 
कस्सपो नाम गोत्तन', उष्पञ्जि वदतं वरो ।, 

८. “उपद्राको महसिस्स, तदा ग्रासि नरिस्सरो 

कासिराजा क्रिकौ नाम, बाराणसिपुरुत्तमे 


९. “तस्सासं सत्त धीतरो, राजक्ञ्ा सुखेधिताः 
बुद्धोपद्राननिरता, ब्रह्मचरियं र्चारसु ता 


१०. “तासं सहायिका हृत्वा, सीलेसु सुसमाहिता 
दत्वा दानानि सक्कच्चं, भ्रगारेव वतं चरि 


११. तेन कम्मेन सुकतंन, चेतनापणिधीहि च 
जटित्वा मानुसं देह, ताव्रतिसूपगा ग्रहं 


$ 


१२. “ततो चता याममगं ततोहं तुसितं गता 
ततो च निस्मानरति, वसवत्तिपूरं ततो 


१२. “यत्थ यत्थूपपञ्जामि, पूञ्ज्यकम्मसमोहिता 
तत्थ तत्थेव राजनं, महेसित्तमकारयि 


(81 


१४. “ततो च॒ना मनुस्सत्ते, राजूनं चक्कवत्तिनं 
मण्डलीनं च राजूनं, गहेसित्तमकारयि 


१५. “सम्पत्तिमन॒भोत्वान, देवेसु मानुसेसु च 
स्वत्थ सुखिता हुत्वा, नेकजातीसु संसरि 


1 0 
प्दव््क 
1 


१६. सो हेतुच सो पभवो, तम्मूलंः सासनं खमं 
पठमं तं समोधानं, तं धम्मरताय नित्वानं 


१७. “करिलेसा स्रापिता मण्हूं, भवा सन्बे समृह्‌ता 
नागीव बन्धनं दछेत्वा, विहरामि अ्रनासवा 


१८. “स्वागतं वत मे भ्रासि, मम वबृद्धस्स सन्तिके । 
तिस्सो विज्जा अनृप्पत्ता, कतं बृद्धस्स सासनं ।। 


१. नामेन - सी°, स्या० । २. सुखे ठति - स्या० । ३. वत्तं - स्या० । 
४. यामाक्तम्गं - स्या० । ५. गता - स्या० । ६. पुजञ्ज्यकेम्मसमाहिता - सी०, स्या०। 
७-७. तम्मूलं सा च सासने खन्ति ~ सी ०, रो० । र. निब्बुतं ~ स्या० । ६. बुद्सेटुस्स - 
सी°, स्या० । 


१.३.३० | मण्डपदायिकाथेरीअपदानं १८३ 


१६. “पटिसम्भिदा चतस्सो, विमोक्छा पि च ब्रम । ४. 189 


खछंठभिञ्ा सच्छिकता, कनं बृद्धस्स सासनं ।। 
इत्थं सुदं सुमेधा भिक्खृरी इमा गाथायौ श्रभासित्था ति । 





२. मेख लादायिकाथेरीश्रपदानं ` 

२०. "मिद्धत्थस्स भगवतो, धूपकारापिकाः ग्रह" । 

मखलिका सया दिन्वा, नवकम्माय* सत्थुनो ॥ 5 
२९. “निर्द्िते च महाथूपे, पेखलं पूनदासहं । 

लोकनाथस्स मुनिनो, पसन्ना संहि पाणिभि॥। 
२२. “चतुन्नवृतितो कप्पे, यं मेखलमदं' तदा । 

दुगगति नाभिजानामि, थूपकारस्सिदं फलं ।। 
२३. “किलेसा सापिता मण्हं . पर... विहरामि श्रनासवा ।। 10 
२४. “स्वागतं वत मे ग्रासि ...पे०... कतं वृद्धस्स सासनं ।। 
२५. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... १०... कतं बृद्धस्स सासनं" ।। 

इत्थं सुदं मेखलादायिका भिवखनी इमा गाथायो 

ग्रभासित्थाति। 





३. मण्डपदायिकाथरीग्रपरानं 

२६. “कोणागमनवृदधस्स, मण्डपो कारितो मया । 15 

धूवं^ तिचीवरदासि, बृद्धस्स लोकवन्धुनो ॥ 
२७. ध्यं यं जनपदं यामि, निगमं राजघानियो । 

सब्बत्थ पूजितो" होमि, पूज्जकम्मस्सिदं फलं ॥ 
२८. “क्रिलेसा आपिता म्ह ... पे०... विहगमि भ्रनासवा ॥ 
२६. “स्वागतं वत मे भ्रासि ..-पे०... कतं बृद्धस्स सासनं || 2 8. 190 
३०. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं वृद्धस्स सासनं" ॥ 


ट्त्थं सुदं मण्डपदायिका भिक्खुनी इमा गाथायो ग्रमासित्था ति । 





१. ्रायस्मा सुमेधा - स्याऽ; एवप्रुपरिपि । २. खेमादायिकाग्रपदानं - म०; 
मेखलादायिकाथेरिया ° ~ स्या० । ३-३. थूपकारमकासहं - स्या० । ४. नवकम्मस्स - 
स्या० । ५- ५. मेखलं ्रददि ~ स्या०। ६ - ६. थूपञ्च पवरमदं ~ स्या०; धुवञ्च 
चीवरं अ्रदं -रो० । ७. पूजिता -सी०,स्या०। | 


9. 191 


१८४ थे रौ अपदानं [ १.४.३१- 


४. सङ्कुमनत्थाथेरीश्रपदानं 
३१. “विपस्सिस्स* भगवतो, लोकजेदुस्स तादिनौ । 
रथियं परिपनच्नस्स, तारयन्तस्सम पाणिनो 


३२. “धरतो निक्खमित्वान, अ्रवकुञ्जा निपज्जहं 
ग्रनृकम्पकरो लोकनाथा सिरसि" ग्रक्कमी ममः 
5 ३३. श्रक्कमित्वान सिरसि, श्रगमा लोकनायको 
तेन॒ चित्तप्पस्षादेन, नुसितं स्रगमासहूं' ॥ 
३४. किलेसा न्नापिता गण्हं ... पेऽ... विहरामि श्रनासवा ॥ 
३५. “र्त्रागतं वत मे रासि ...पे०... कतं बद्धस्स सासनं |, 
३६. "पटिसम्मिदा चतस्सो ... पैर... कतं बृदढस्स सासनं । 
10 इत्थं सुदं मदुमनत्था- भिक्खुनी उमा गाथायो ग्रभासित्थाति। 


-~~~-~----------> 


५. नद्छमालिकाथेरीग्रपदानं 
२७. “चन्दभागानदीतीर, श्रटोसि किन्नरी तदा । 
प्रहसं विरजं बद्ध, सयम्भं श्रपराजितं ॥। 
२८. “पसन्नचित्ता सुमना, वेदजाता कतजञ्जली । 
न८टमालं गहेत्वान, सयम्भं प्रभिप्‌जयि ॥ 
15 ३6. "तेन कम्मेन सुकरतेन, चेतनापणिधीहिः च! 
जहित्वा किचरीदहं, अगच्छ तिदसं गतिः ॥ 


४०. “छंत्तिसदेव राजून्‌, मह सित्तमकारयि । 
दसन चनकवत्तीन, मटेसित्तमकफारयि । 


संवेजत्वान मे चित्तं", पय्जि श्रनगारियं || 
४१. किलेसा ज्ञापिता मग्रं, भवा सव्वं समूहूता, 
सन्त्रागवपरिक्खीणा, नत्थि दानि पुनन्भवो || 


१. -ङकमनदावरिया ० - स्ा० । २. कोण्डञ्ञस्म ~ स्या०, रो०। 
३. लोकजेहु - स्या० । ४. मीयन्ते ~ मी० । ५. तदा ~ स्या०, रो०। 
६. उपपज्जहं - सी० । ७. सडकमनदा ~ स्या० । ठ - >, सी० पोत्थके नत्थि। 
६. गणं ~ स्या०, रो० । १०-१०. संवेजयित्वा मे चित्तं ~ मी० ; वेदयित्वान कुसलं - स्या०; 
वेदयित्वा कुसलं - रो० । 


१.६.५३ ] एकपिण्डपातदायिकाथे रीअपदानं १८५ 
४२. ध्चनुच्वतितो क्प्पे, यं पुप्फमभिपूजयि । 
दुग्गति नाभिजानामि, पृप्फपुजायिदं फलं ॥ 
` क्िलेसा हापिता मय्टं ... पे... विहरामि श्रनासवा ॥ 
४४. “स्वागतं वत मे ग्रासि ..पे<... कतं बृद्स्स सासनं 1, 
८५. “पटिसम्मिदा चतस्सो ...पे०... कनं वृद्धस्ससासनं"'। 5 
इत्थं मुदं नठमासिका थरी इमा गाथायो ग्रभासित्था ति । 


ध 


पे 
पे 





६. एकपिण्डपातदायिकाथरीश्रपदानं 

. श्नगरे वन्धुमतिया, वन्धूमा नाम खत्तियो । 
तस्स रज्ञो ्रहं* भरिया, एकज्ं * चारयामह्‌' 
४७. “रहोगता निसीदिष्वा, एवं चिन्तेसहं नदा 
श्रादाय्र गमनीयं हि, कसर्यं नत्थि मे क्रतं ॥ 10 

४८. महामितापं कटुक, घोररूपः सुदारुणं 
निरयं नून गच्छामि, एत्थ में नत्थि संसयो' 

४९. “राजानं उपसङ्कम्म, इद वचनमर्ब्रवि , 
एकं मे समणं देहि, भोजयिस्सामि खत्तिय' 

५०. श्रदासि मे महाराजा, समणं भावितिन्द्रियं 
तस्स पत्तं गहेत्वान, परमन्ेन पूरयिः ।॥। 

५१. “भूरयित्वा* परमन्न, गन्धालेपं श्रकासहुं 
जालेन पिददहित्वान, वत्थयुगेन च्ादयि 

५२. श्ग्रारम्मणं ममं एत, सरामि यावजीविहं' 
तत्थ चित्तं पसादेत्वा, तावतिसमगच्छहं 
५२. “तिसानं देवराज्‌नं, महेसित्तमकारयि 
मनसा पत्थितं म्ह, निब्बत्तति यथिच्छितं 


„4४ 


री षिका 
क्र 


| 
लना 


8. 19: 
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१. बृद्रयूजायिदं -स्या०। २. यस्म-सौी०। ३. ग्रहुं-स्या० । ४-४. एकच्चं 
वादयामहं ~ स्या०, रो०। ५. उपगन्त्वान - स्या०। ६. तप्पथि - स्या०, रो०। 
७. पूजयित्वा ~ स्या० । =. सहस्सग्घनकेव - सी° । €. पीतचोटठेन ~ स्या०; महानेनेन 
-रो० । १५. मम - सी०, स्या० । ११. यावजीवितं ~ सौ०, स्या० । १२. यथिच्छुकरं - 
स्या०; यदिच्छक - रो०। 

थे० २-२४ 


१८६ थेरोअपदानं | १.६.५४- 


५४. “वीसानं चक्कवत्तीनं, महेसित्तमकारयि । 
प्रोचितत्ता व॒हृत्वान, संसरामि भवेस्वह्‌ं* ।। 
५५. “सन्वबन्धनमृत्ताह्‌, पेता मे उपादिका। 
सनब्बासवपरिक्खीणा, नत्थि दानि पुनन्भवो ।। 
5 ५६. “एकनवृतितो ` क्पे, यं दानमददि तदा । 
दूरगति नाभिजानामि, पिण्डपातस्सिदं फलं । 
५७. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे ०... विहरामि श्रनासवा ॥ 
५८. “स्वागतं वत मे भ्रासि ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 
५९. ““पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासन'' ।। 
10 इत्थं सुदं एकपिण्डपातदायिका भिक्खुनी इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


भा 


७. कटच्छुभिक्वादायिकाथेरोञ्रपदानं 
९०. “पिण्डचारं चरन्तस्स, तिस्सनामस्स॒सत्थुनो । 
कटच्छुभिक्वं पग्गय्ह्‌, वृद्धसद्रुस्स दासहं ।। 
६१. “पटिगगहेत्वा सम्बद्धो, तिस्सो लोकम्गनायको । 


15 वीथिया सण्ठितो सत्था, श्रका मे भ्रनुमोदनं ।। 
8. 198 ६२. कटच्छभिक्ं दत्वान, तावतिसं गमिस्ससि । 


छत्तिसदेवराज॒नं, महेसित्तं करिस्ससि 

६३. 'पञ्जासं चवकवत्तीनं, महंसत्तं करिस्ससि 
मनसा पत्थितं सब्बं, पटिलच्छसि सन्बदा 

% ६४. भ्सम्पत्ति ्रनृभोत्वान, पन्बजिस्ससिकिञ्चना 
सन्बासवे परिञ्वाय, निन्वायिस्ससिनासवा' 


९५. ““इदं वत्वान सम्बद्धो, तिस्सो लोकमग्गनायको 

नभं श्व्मृग्गमी वीरो, हंसराजा व श्रम्बरे 

६६. “सुदिन्नंः में दानवरं, सुयिद्रा यागसम्पदा 

25  कटच्छुभिक्खं दत्वान पत्ताह॒ ग्रचलं पदं ।। 


~~~ 





~= 


१. उपितत्ता -स्या० । २. भवाभवे - स्या० । ३-३. सुदिन्नमेव मे दानं - 
स्या° | 


१.८.७८ | 


६७. 


2 
६. 


9 9. 


७९१. 


७२. 


७३. 


७४. 


७. 


७६. 


\9\9. 


ज 


१. 


सत्तप्पलमालिकाये रौअपदानं 


्रेनवृते इतो क्प्पे, यं दानमददि तदा । 
दुग्गति नाभिजानामि, भिक्वादानस्सिदं फलं ।। 


“करिलेसा क्षपिता म्ह ... प°... विहरामि श्रनासवा ॥। 
“स्वागतं वत मे श्रासि ..-पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 
“पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 


१८७ 


इत्थं सुदं कटच्छुभिक्खादायिका भिक्छुनी इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


~~~ ~ 


ठ. सत्तुप्पलमालिकाथेरीश्रपदानं 


“नगरे भ्ररुणवतिया, भ्ररुणोः नाम खत्तियो ¦ 
तस्स रञ्जो ग्रहं भरिया, वारितं" वारयामहं ।। 
“सत्तमालं* गहेत्वान, उप्पला देवगन्धिका 
निसज्ज पासादवरे, एवं चिन्तेसि तावदे 
क्र मे इमाहि मालाहि, सिरसारोपिताहि मे 
वरं मे बद्धसेदुस्स, जाणम्हि अ्रभिरोपितं' 
“सम्बुद्धं पटिमानेन्ती, द्वारासच्वं निसीदह 
भयदा एहिति सम्बद्धो, पूजयिस्सं महामुनि 
“ककूधो विलसन्तो व, मिगराजा व॒ केसरी 
भिक्खुसङ्खन सहितो, प्रागच्छिं वीथिया जिनो 
“बद्धस्स रसि दिस्वान, हदा संविगमानसा 
दारं ग्रवापुरित्वान", बुद्धसेद्ुमपुजयि ॥। 
“सत्त उप्पलपुष्फानि, परिकिण्णानिः ्रम्बरे 
छदि" करोन्तो बृद्धस्स, मलत्थके धारयन्ति ते ॥। 


. “उदम्गचित्ता सुमना, वेदजाता कतञ्जली । 


तत्थ चित्तं पसादेत्वा, तावतिसमगच्छृहं ।। 


8. 194 


15 


20 


भिक्वदानस्सिदं - स्या । २. ब्ररुणवा ~ सो०, रा०। ३-३- चारिकं 
चारयामहं ~ सी०; नगुलं पादयामहं ~ स्या०; न मालं पादयामहं - रोऽ । ४. सत्त माना 
- सी०, स्या०। ५. ्रपापूणित्वा ~ स्या० । ६. सुविरिवण्णानि ~ स्या०; पवत्थिण्णानि - 
रो० । ७-७. दं करोन्तं - सौ °; छादि करोन्ता -स्या० । 
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१८८ थेरोअपदानं [ १.८.७९- 


७९. “महानंलस्स छादनं, धारेन्ति मम मृदधनि । 
दिव्बगन्धं पवायामि, सत्तुष्पलस्सिदं फलं ॥ 
८०. कदाचि नीयमानाय, जातिसङ्खुन मे तदा| 
यावता परिसा मय्ह्‌ः महानेलं धरीयति | 


८१. “सत्ततिदेवराज॒नं, महेसित्तमकारयि । 
सब्बत्थ इस्सरा हुत्वा, संसरामि भवाभवे ।। 
८२. “तेसद्विचक्कवत्तीनं, महेसित्तमकारयि । 


सब्बे ममनुव्तन्ति, श्रादेय्यवचना ग्रहं । 
८३. “उप्पलस्सेव मे वण्णो, गन्धो चेव पवायति 
दुब्बण्णियं ` न जानामि, बृद्धप्‌जायिदं फलं ॥ 
८४. “इदधिपादेसु कुसला, बोञ्ज्जद्कभावना रता | 
प्रभिज्व्नापारमिप्पत्ता, बृद्धपूजायिदं फलं । 
८५. “सतिपदुानकूसला, समाधिज्ञानगोचरा । 
सम्मप्पधानमनुयत्ता, बृदधपूजायिद फलं । 
८६. ¢विरियं मे धुरधोरय्ह, योगक्खेमाधिवाहनं । 
सव्वासवपरिक्खीणा, नस्थि दानि पुनव्भवो ।। 
८७. “एकतिसे इतो कष्पे, यं पुप्फमभिपूर्जाय । 
दुर्गति नाभिजानामि, बृद्धपूजायिदं* फलं ।। 
८८. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि भ्रनासवा ।; 
८९. “स्वागतं वत मे भ्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं । 
९०. “पटिसम्मभिदा चतस्सो ... प°... कतं बृद्धस्स सासनं'' ।। 
इत्थं सुदं सत्त॒प्पलमालिका भिक्खुनी इमा गाथायो 
प्रभासित्था ति । 





६. पञ्चदीपिकाथरीश्रपदानं 
६१. नगरं हंसवतिया, चारिक ्रासहं तदा । 
ग्रारामेनः च॑ भ्रारामं, चरामि कुसलत्थिका |) 


१. पवायति -स्या० । . - दुर्मति नाभिजानामि ~ स्या०, रो० । ३. कम्ममकरि 
तदा - सी० । ४. पुष्फद्वानस्सिदं - स।० । ५. चारिती -स्या०। ६ -६. अ्ररामेनेव 


~ स्या९। 





१.६.१०३ ] 


९२ 


९३. 


€ ४. 


1 


पञ्चदीपिकाथेरीअपदानं 


काठपक्छम्हि दिवसे, श्रहसं बोधिमृत्तमं । 


तत्थ चित्तं पसादेत्वा, बोधिमूले निसीदहं ।। 
गरुचित्तं उपद्त्वा, सिरे कत्वान ग्रज्जलि । 
सोमनस्सं पवेदेत्वा, एवं चिन्तेसि तावदे ।। 
यदि बृद्धो भ्रमितगुणो, भ्रसमप्परिपुम्गलो । 


 दस्सेतु पाटिहीरं मे, बोधि ग्रोभासतु भ्रयं' ।। 


€ ५. 


९६. 


९७. 


९८. 


९९. 


१०२. 


१. अ्र।चज्जना - सी । 


सह्‌ ग्रावज्जिते' मय्ह, बोधि पज्जलि तावदे । 


सनव्बसोण्णमया ग्रासि, दिसा सब्बा विरोचतिः ।। 
“सत्तरत्तिन्दिवं* तत्थ, बोधिमूले निसीदहं । 
सत्तमे दिवसे पत्ते, दीपपूजं ग्रकासहुं ।। 
श्रासनं परिवारेत्वा, पञ्च दीपानि पज्जलुं । 
याव उदेति सूरयो", दीपा मे पज्जल्‌ः तदा ।, 
तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च| 
जहित्वा मानुसं देह, तावतिसमगच्छहं ।। 


“तत्थ मं सुकतं व्यम्हु, पञ्चदोपा' ति वृच्चति । 


सद्वियोजनमुव्बेध , तिसयोजनवित्थतं ।। 


. “श्रसद्भियानि दीपानि, परिवारे जलन्ति मे । 


यावता देवभवनं, दीपालोकेन जोतति" || 


. “परम्मृखा ` निसीदित्वा , यदि इच्छामि पस्सितुं । 


उद्धं ्रघो च तिरियं, सब्बं पस्सामि चक्खुना ॥ 


२. “यावता ग्रभिकल्कामि, ददु सुगतदूरम्गते" । 


तत्थ श्रावरणं नत्थि, स्क्खेसु पन्बतेसु वा ॥। 


'ग्रसीतिदेवराज्‌न, महूसित्तमकारयि । 


सतानं चक्कवत्तीनं, महेसित्तमकारयि ॥ 


दुक्कते ~ रो० । 


१८६ 


२. संन्बसा।वण्णया ~ सी०; सब्बसोवण्णमया - स्या० | 
३. विरोचयी - सी० । ४. सत्तरत्तिदिवं - रो०। ५. सुरियो - सी०, स्या० 
६. पञ्चदीपी ~ सी० । ७. सतयोजनमु्बेधं ~ सी०, स्या०, रो०। =. सद्टियोजनवित्थतं 
- स्या०, रो । &. अ्रसङ्कुय्यानि ~ स्या० । १०. जोतयि - मी° । ११-११. पुरत्थाभि- 
मुखा सन्ति - स्या०; पुरत्थाभिमुखा धिता - रो० । १२. सुकतदुक्कटं ~ स्या०; सुकत- 
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१६० 


१७४. 


ये रोअपवानं 


भ्यं यं योनुपपज्जामि, देवत्तं ग्रथ मानुसं 
दीपसतसहस्सानि, परिवारे जलन्ति मे 


१.६.१०४ 


१०५. “देवलोका चवित्वान, उप्पज्जि मातुकुच्छियं । 


१०६. 


(4 ०७ \89. 


१ 0०८. 


1. 
[ 
„९.१ 


११३. 
११४. 
११५. 


मातुकुच्छिगताः सन्ती, श्रक्ि मे न निमीलति 
“दीपसतसटहस्सानि, पुञ्वयकम्मसमद््धिता 
जलन्ति* सूतिकागेहे” पञ्चदीपानिदं फलं 
“पच्छिम भवे सम्पत्ते, मानसं विनिवत्तयि ` 
ग्रजरामतः सीतिभावं, निब्बान फस्सयि म्रह्‌ं 
“जातिया सत्तवस्साह्‌, प्ररहत्तमपापुणि 
उपसम्पादयी बृद्धो, गृणमञ्व्याय गोतमो 


. “मण्डपे स्क्खमूले वा, पासादेसु गुहासु वा 


सुञ्ज्ागारे वसन्तिया , पञ्च दीपा जलन्ति मं 


. “दिव्वचक्खु विसुद्धं॑मे, समाधिकुसला ब्रह 


्रभिञ्जापारमिप्पत्ता, पञ्चदीपानिदं फलं 


, “सब्बवोसितवोसाना, कतकिच्चा ग्रनासवा 


पञ्चदीपा महावीर, पादे वन्दामि चक्खुम 


. “सतसहस्सितो क्प्पे, यं दीपमददि तदा 


दुग्गति नाभिजानामि, पञ्चदीपानिदं फलं 


किलेसा ज्ञापिता मय्हु .. 


प०. 
{ई स्वागतं [ # ष ॥ 
स्वागतं वत मे ग्रासि ...प०. 


उ प मनक जोकः 4 जये" 


.. विहरामि अ्रनास्वा ।। 
.. कतं बृद्धस्स सासनं ।। 


“परिसम्मिदा चतस्सो ... पे०..- कतं बृद्धस्स सासन" ।। 
इत्थं सुदं पञ्चदीपिका भिक्खुनी इमा गाथायो प्रभासित्था ति । 





१०. उदकदायिकाथेरीश्रपदानं 


११६. “नगरे बन्धूमतिया, ग्रहोसि* उदहारिका" । 
उदहारेन जीवामि, तेन पोसेमि दारके ।॥ 
१-१. परिवारेत्वा जलन्ति मं - सी ° । २-२. मातुकरुच्छिगतं सन्ति ~ स ० ; मातुकुच्छि- 


१०-१०. रासि उदकटारिका - स्या० । 


गतं सन्तं ~ स्या० । ३. पुङ्ब्गकम्मसमद्भधिना - स्या० । ४-४. सूतिघरेव जलन्ति ~ स्या० । 
५. विनिवटरूयि - सी० । ६. ग्रजरामरं ~ सी०, स्या०। 


य ७. पस्सयि-स्या०। ८. च 
ज्ञायन्ते ~ सी०; पज्ञायन्ता - स्या०; च न्चायन्ता ~ रो० । €. वन्दति - सी° । 


१,१०.१३० ] उदकदायिकाथेरीअपदानं 


११७ 


देय्यधम्मो च मे नत्थि, पुञ्जक्खेत्ते श्रन॒त्तरे 
कोरक उपसङ्कुम्म, उदकं पदटुपेसहुं 


{-~ 


९१८. 


११९. 


१९०. 


१२६. “विसुद्धमनसा म्रज्ज 


१९७. 


१२९८. 
१२९. 
१२०. 


तेन कम्मेन सुकतेन, तावतिसमगच्छहं 
तत्थ मे युक्तं व्यम्ह्‌, उदहारेन निम्मितं 


“्रच्छरानं सहस्सस्स, ग्रहं हि पवरा तदा 


दसदुानेहि ता सब्बा, श्रभिभोमि सदा ग्रहं 


““पञ्ञ्ासं देवराजूनं, महेसित्तमकारयि 


वीसतिचक्कवत्तीनं, महे सित्तमकारयि 


“दुवे भवे संसरामि, देवत्ते श्रथ मानुसे 


दुगगति नाभिजानामि, दकदानस्सिदं फलं 


““पञ्बतग्गे दुमग्गे वा, प्नन्तलिक्खे च भूमियं 


यदा उदकमिच्छामि, खिप्पं परटिलभामह 


“ग्रवुद्भुका दिसा नल्थि, सन्तत्ता ` कुथितापिच 


मम सङ्कप्पमञ्ञाय, महामेघो पवस्सति 


“कदाचि नीयमानाय, जातिसद्खंन मे तदा 


यदा इन्छामहं वस्स, महामेघो श्रजायथः 


““उण्टुं वा परिद्ाहौवा, सरीरे मे न विज्जति 


काये च मे रजो नत्थि, दकदानस्सिदं एलं 


ग्रपेतमनपापिका 
सव्बासवपरिक्खीणा, नलत्थि दानि पुनन्भवो 


र 


गयाः जवचकः 
नी & 


[0 री 
[3 


'एकनवृतितो क्प्पे, यं दकः श्रददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, दकदानस्सिदं फलं ।। 


१६१ 


किलेसा ्ापिता म्ह ... पे०... विहरामि श्रनासवा ।। 


५ 


स्वागतं वत मं भ्रासि ..पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥। 


र 


पटिसम्भिदा चतस्सो ...पं० 


्रभासित्था ति । 


मे- स्या० । 


सुमधावम्गो पठमो । 
१* तदा -स्या०। २-२. सन्तता पुधितान च -सी०, रो०; सन्तता खप्पिता £ 


द. पवस्पति -सी० । ४-४. कम्ममकरि तदा - स्या०। 


-.. कतं बुद्धस्स सासनं” । 
इत्थ सुदं उदकदायिका भिक्खनी इमा 


गाथायो 


20 


23 
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१६२ येरीअपदानं [ १,१०.१३०- 


तस्सुहानं 
सूमेधा मेखलादायी, मण्डपं सङद्धुमं ददा । 
नटमालौ पिण्डददा, कटच्छु उप्पलप्पदा ।। 
दीपदाः दकदा चेव, गाथायो गणिता इह । 
एकगाथासतं चेव, तिसति च तदुत्तरि ॥ 


स 


१. नठमा्लिनं। - स्या ० । २-२. दीपउदकदार्य च -स्या० । ३. विह ~ स्या०। 
४-४- तिपेति च तद्रि ~ सी °; सक्तरसं तत्तदरि - स्या०; सत्तादस तदृत्तरि-रो० । 


२. एकूपोप्तथिकषग्गो 

१. एकृपोसथिकाथेरीश्रपदानं 
१. “नगरे बन्धूमतिया, बन्धूमा नाम खत्तियो । 
दिवसे पुण्णमायः सो, उपवसि उपोसथं । 
२. “श्रहं तेन समयेन, कृम्भदासी ग्रह तहि । 
दिस्वा सराजक* सेनं, एवाहं चिन्तयि तदा ।। 


३. !राजा पि रज्जं छइुत्वा, उपवसि उपोसथं 
सफलं नून तं कम्म, जनकायो पमोदितोः 
४. ्योनिसो पच्चवेक्खित्वा, दुग्गच्चं* च दलिहतं' 
मानसं सम्पहसित्वा, उपवसि उपोसथं 


५. “शश्रह उपोसथं 
तेन॒ कम्मेन 


६. “तत्थ मं सुकतं व्यम्हु, उन्भयोजनमुग्गतं' 


क्‌टागारवरूपेत, 


७. “श्रच्छरा सतसहस्सा, उपतिदट्रन्ति मं सदा 
ग्रञ्जे देवें श्रतिक्कम्म, ग्रतिरोचामि सन्बदा 


अन्न अननक जानने {0 
न्म १ 


कत्वा, सम्मासम्बुद्धसासनं 
सुकतेन, तावतिसमगच्छहं 


जि 


महासनसुभ्‌सितं 


न 
वा 


८. “चतुसद्िदेवराज॒नं, महसित्तमकारयि । 
तेसद्रि चक्कवत्तीनं, महेसित्तमकारयि ॥। 


€. “सूवण्णवण्णा 
सब्बत्थ पवरा 


१०. “'हुत्थियानं भ्रस्सयानं, रथयानं च सीविक 


हुत्वान, भवेस संसरामहं 
होमि, उपोसथस्सिदं फलं 


लभामि सब्बमेवेतं, उपोसथस्सिदं फलं ।। 
११. (सोण्णमयं रूपिमयं, म्रथोपि फलिकामयं । 


लोहितद्कमयं ` 


१. पुण्णमायं - सी० । २. ग्रहं ~ सी०; ग्रह -स्या० । ३. सराजिकं ~ सी°, स्या० । 
४. दुर्गति - स्या० । ५. दलितं - सी° । ६. उद्धं योजनमुगतं ~ मी०, स्या०, रो०। 
७. सयनासनभूसितं - मी ० । ठ-८. प्रञ्जादेव -स्या० । ९. केवलं - सी०, स्या०, रो० । 


१०. सन्बमेतम्पि -सी०, स्या०। 
थे०२-२५ 


चेव, सव्वं पटिलभामहं । 


११. लाहितङकमयं - सी ०, स्या० 


20 
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१९४ थे रोअपदानं | २.१.१२- 


१२. “कोसेय्यकम्बलियानि, खोमकप्पासिकानि च । 

महग्घानि च वत्थानि, सव्वं परिलभामहं । 

४. 200 १३. “ग्रन्नं पानं खादनीयं, वत्थसेनासनानि च| 

सब्बमेतं पटिलभे, उपोसथस्सिद फलं |, 

5 १४. “वरगन्धं च मालं च, चुण्णकं च विलेपनं । 

सन्बमेतं पटिलभे, उपोसथस्सिदं फलं । 

१५. “कटागार च पासाद, मण्डपं हम्मियं गृहं 

सन्बमेतं पटिलमे, उपोस्तथस्सिदं फलं 

१६. “जातिया सत्तवस्साह्‌, पर्व्वाज ग्रनगारियं 

10 ग्रुमासं ग्रसम्पत्ते, भ्ररहत्तमपापूणि 

१७. “किलेसा ज्ञापिता म्ह, भवा सम्ब समृहता" 

सन्बासवपरिक्छीणा, नत्थि दानि पुनव्भवो 

१८. एकनवृतितो क्प्पे, यं कम्ममकरि तदा 
दुग्गति नाभिजानामि, उपोसथस्सिदं फलं ॥। 

15 १६. “किलेसा ज्चापिता मय्ह्‌ ... पे०... विहरामि श्रनासवा ।। 

२०. “स्वागतं वत मे ग्रासि ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 

२१. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं'' ।। 


इत्थं सुदं एकूपोसथिका भिक्खुनी इमा गाथायो 
प्रभासित्था ति । 


[ जकः ॥ जये 
कवेः कं 


२. सठलपुप्फिकाथेरीश्रपदानं 
20 २२. “चन्दभागानदीतीर, ग्रहोसि किन्नरी तदा । 
ग्रहुसाह्‌* देवदेव, चङ्कुमन्तं नरासभं ॥ 
२३. “श्रोचिनित्वान' सढलं, बृद्धसेदुस्सदासहं । 
उपसिद्िः महावीरो, सट्लं देवगन्धिकः | 
२४. “पटिग्गहत्वा सम्बुद्धो, विपस्सी लोकनायको । 
र उपसिदङ्धि महावीरो, पेक्छमानाय मे तदा ॥। 


१. कोसेययकम्बलकानि ~ स्या० । २-२. स्या० पोत्थके नत्थि । ३. सल्ल- 
पूप्फिकापदानं - सी०; सलढपुप्फिकावेरियापदानं - स्या० । ४. अ्रथषसं ~ स्या०। 
५-५. ्राचिनित्वा सलघण्पुप्फं - स्न० ¦! ६-६. उपसिङ्घ महावीर - सी०) 


२.४.३७ | एकासन्यायकाये रीअपदानं १६५ 
२५. “श्रजजालि पग्गहेत्वान, वन्दित्वा द्विपदृत्तमं ' | 
सक चित्तं पसादेत्वा, ततो पव्बतमारुहि ¦, 
२६. “एकनवृतितो क्पे, यं प्प्फमददि तदा । ए. 201 
दुर्गति नाभिजानामि, बृद्धप्‌जायिद फलं ।, 
२७. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ...पे०... विहरामि अ्ननासवा ॥। 5 
२८. “स्वागतं वत मेभ्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
२६. “पटिसम्मिदा चतस्सो ...पे० ... कतं बृद्धस्स सासनं'' ।। 
दूत्य सुदं सठलपृप्फिका भिक्खुनी इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 


~4, ~~ 


---_ 


२. मोदक्रदायिकाथेरीग्रपदानं 
३०. “नगरं वन्धुमतिया, कम्भदासी अ्रहासहं | 16 
मम॒ भागं गहेत्वान, गच्छं उदकहारिकाः ।। 
२१. “पन्थम्हि समणं दिस्वा, सर्न्ताचित्तं समाहतं । 
पसन्नचित्ता सुमना, मोदकं तीणिदासहं ।। 
३२. “तेन कम्मेन युक्तेन, चेतनापणिघौहि च। 
एकनवृतिकप्पानि विनिपातं नगच्छहं ।। 15 
३२३. “सम्पत्ति त“ करित्वान, सव्वं ग्रनृभवि अ्रहु | 
मोदके तीणि दत्वान, पत्ताहं म्रचलं पदं ।। 
३४. “किलेसा सापिता मय्हं ... प°... विहरामि ग्रनासवा ।। 
३५. “स्वागतं वत मे भ्रासि ...पे०..- कतं बृदस्स सासनं ।। 
३६. “पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं'' ॥ र 
इत्थं सुदं मोदकदायिका भिक्खुनी इमा गाधायो 
ग्रभासित्था ति । 


ट. एकासनदाधिकाथेरीश्रपदानं 


३७. “नगरं हसवतिया, ग्रहोसि बालिका" तदा । ४.0 
माता च मे पिता चेव, कम्मन्तं ्रगम॑मु ते ।। 





१. दिपद्त्तमं - मी०, स्य-०, रो० | >. उदकट्ारिकिं -सी०; उदकट्टारिके- स्या०। 
३ एकूनतिसकप्पानि ~ स्या० । ४-४. सम्पत्ति तं - मी ०; सम्पत्तिज‡-स्या० । ५. मानिका 
- स्था०ऽ, रो० । 
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19 


20 


१६६ 


२८. 


२९. 


टट. 


४५, 


४९. 


ई. 


४९. 


. 'पञ्व्यत्तमासनमिदं, तवत्थाय महामुनि 
. “निसीदि तत्थ समणो, सुदन्तो सुद्धमानसो 


. (तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च 


थेरीअपदानं 
“मज्ञन्हिकम्हि' सूरिय, ग्रहसं समणं ग्रह्‌ । 
वीथिया ˆ म्रनृगच्छन्तं, ग्रसनं पञ्ञपेसहं ।। 
“गोनकाविकतिकाहि, पजञ्जपेत्वा* ममासनं । 
पसन्नचित्ता सुमना, इदं वचनमव्रवि ॥ 
"सन्तत्ता कथिताः भूमि, सूरो मज्जञन्हिकं सितो । 
मालुता च न वायन्ति, कालो चेवेत्थ महिति ॥। 


प्रनुकम्पं उपादाय, निसीद मम भ्रासने' 


तस्स॒ पत्तं गहेत्वान, यथारन्धं श्रदासहं 


जोषाः ननककषयः 
. , मी 


जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छहं 
तत्थ मं सुकतं व्यम्हं, ग्रासनेन सुनिम्मितं' 
सरदुयोजनम्‌व्बेधं, तिसयोजन वित्थतं 
सोण्णमया मणिमया, भ्रथो पि फलिकामया 
लोहितङ्कमया चेव, पल्लद्भा विविधा मम 
“तूलिका विकतिकाहि, कट्स्स चित्तकाहि च 
उद्‌एकन्तलोमी " च", पल्लङ्का मे सुसण्ठिता ` 
“यदा इच्छामि गमनं, हासखिडसमप्पिता 
सह॒ पल्लङ्कुसेदरुन, गच्छामि मम पत्थितं 


. “श्रसीतिदेवराज्‌नं, महेसित्तमकारयि । 
सत्तति चक्कवत्तीन, महेसित्तमकारयि ॥ 


“भवाभवे संसरन्ती, महाभोगं लभामह्‌ं 
भोगे मे ऊनता नत्थि, एकासनस्सिदं'* फलं 3 ।। 


[| २.४.२३८- 


१. मञ्ञन्तिकम्दि - सौ०, स्या० । २. 7यियं - सी०। ३. गोनकचित्तकादीहि - 
सी०, स्या० । ४-४. पञ्ञपेत्वाहमासनं - सो०; पञ्जपेत्वाहमासनं - स्या० । ५. इमं 
- स्या० 1 ६. कठिता ~ स्या० । ७-७. चेत्य उपट्तो - सी०; चेवत्थ मदिति ~ स्या०; 
चेवत्थं एति तं ~ रो० । ८. सुनिम्मतं ~ स्या ० । ९६-&£. ° विकतीदहि च -स्या०। १०-१०. उद- 
एकन्तलोमीहि - सी०; उद्धं एकन्तलोमि च - स्या०। ११. सुसन्यता -सी०। १२. दसः 
विह्समप्ितं ~ सी° । १३-१३. एकासनफलं इदं - सौ०, स्या०, रो । एवमुपरि पि । 


२.५.६१ | पञ्चदीपदायिकाथे रीअपदानं १९७ 
५०. दुबे भवे संसरामि, देवत्ते श्रथ मानुसे ! 
प्रज्ञे भवे न जानामि, एकासनस्सिदं फलं ॥ 
५१. “दुवे कूले पजायामि, खत्तिये चापि ब्राह्मणे । 
उच्चाकृलीना ` सब्बत्थ, एकासनस्सिदं फलं ।। 
५२. “दोमनस्सं न जानामि, चित्तसन्तापनं मम । 5 
वेवण्णियं न जानामि, एकासनस्सिदं फलं ।। 
५३. “धातियो मं उपद्ुन्ति, खुञ्जा चेलापिकाः बहू । 
ग्रद्न श्रद्धः गच्छामि, एकासनस्सिदं फलं | 
१५४. “ग्रञ्जा न्हापेन्ति भोजेन्ति, श्रञ्जा रमेन्तिमं सदा । 
ग्रञ्व्ा गन्धं विलिम्पन्ति, एकासनस्सिदं फलं. ।। 10 
५५. “मण्डपे सक्खम्‌ले वा, युञ्जागारे वसन्तिया । 
मम॒ सङ्कुप्पमञ्जाय, पल्ल्धो उपतिद्रति । 
५६. “श्रयं पच्छिमको मय्ह्‌, चरिमो वत्तते भवो । 
ग्रज्जा पि रज्जं छडत्वा, पव्बजि श्रनगारियं ।। 
५७. “सतसहस्सितो क्प्पे, यं दानमददि तदा । 15 
दुर्गति नाभिजानामि, एकासनस्सिदं फलं ॥। 
५८. “किलेसा श्चापिता मय्हं ... पे०... विहरामि अ्रनासवा ॥। 
५९. “स्वागतं वत मे प्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
६०. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे ०... कतं बृ द्धस्स सासनं" ॥ 
इत्थं सुदं एकासनदायिका भिक्खुनी इमा गाथायो 2 
ग्रभासित्था ति । 


पे. 
पेऽ. 





५. पञ््चदीपदाधिकाथरीष्रपदानं 


६१. “नगरे हंसवतिया, चारिकः भ्रासह्‌ तदा । 
ग्रारामेनः च श्रारामं, चरामि क्‌सलत्थिका ।। 





१. उच्चाकूलिका ~ स्या०, गो० । २. खेनासिका - सी०; चेलावका ~ स्या०; 
चेलाविका ~ रो० । ३-२३. ्रद्खेन श्रङ्खं ~ स्या०। 
४-४. म्रज्जा ममेव न्हापेन्ति, भ्रञ्ज्ा मोजेन्ति भोजनं । 
ग्रञ्जा मं ग्रलङ्करोन्ति, प्रज्जा रमेन्तिमंसदा।। ~ स्या०। 
५. चारिका - सी०, स्या०। ६-६. श्रारामेन विहारेन ~ स्या०, रो°। 
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१६९८ 


८4) 
९१ 


६९९७. 


९८. 


६९. 


७१. 


७२. 


७३. 


0 
© 


“श्रसीतिदेवराजन, 


ये रोञअपदानं 


. “काटठपक्खस्डि दिवसे, ग्रहूसं बोधिम्‌त्तमं 


तत्थ चित्तं पसादेत्वा, बोधिमले निसीदहं ।। 


. “गरुचित्तं उपद्त्वा, सिरं कत्वान श्रञजालि 


सोमनस्सं पवेदेत्वा, एवं चिन्तेसि तावदे 
यदि वृद्धो श्रमितगुणो, ्रसमप्परिपुग्गलो 
दस्सेतु पाटिहीरं मे, बोधि श्रोभासतु श्रयं 


. “मह भ्रावज्जितें मय्ह, बोधि पञ्जलि तावद 


सन्बसोण्णमया श्रासि, दिसा सन्बा विरोचति 


. “सत्तरत्तिन्दिवं तत्थ, बोधिमले निसीदह 


सत्तमे दिवसे पत्ते, दीपपूजं भ्रकासहं 


“रासनं परिवारेत्वा, पञ्च दीपानि पज्जल्‌ ˆ 


याव उदेति सूरियो, दीपा मे पञ्जल्‌ं तदा 


तेन कम्मेन मुक्तेन, चेतनापणिधीहि च 


जहित्वा मानसं देह, तावतिसमगच्छहं 


“तत्थ मे सुकतं व्यम्हुं, पञ्चदीपा ति दुच्चति 


सद्वुयोजनमब्बेधं, तिसयोजनवित्थतं 


. “्रसर्कियानि दीपानि, परिवारे जलिसु मं 


यावता देवभवनं, दीपालोकन जोतति 


परम्मुखा- निसोदित्वा, यदि इच्छामि पस्सितु 


उद्धं ्रघो च तिरियं, सव्वं पस्सामि चक्खुना 


"यावता श्रभिकद्भामि, दटटुं सुगतदुग्गते 


तत्थ भ्रावरणं नत्थि, रुक्खेसु पन्वतेसु वा 


महेसित्तमकारयि 
सतान चक्कवत्तीनं, महेसित्तमकारयि 


दोपसतसहस्सानि, परिवारे जलन्ति मे 


| 


|) पौ ह 1 [गीर गायः [1 01 ने कयन श्यः 
[पौ [रौ 1 च्य गकनकक 


कक्कर | काः 
य्न 


[1 


भयं यं योनुपपञ्जामि, देवत्तं श्रथ मानुसं । 


८१ 


[२.५.६२- 


१. चिन्तेसि ~ मी० । २. पञ्जनि-मी०। ३, पुठ्बमवा - स्या० । ४. सुकत. 
दुक्कट ~ स्या०; सुकतदूक्कट ~ रो० । ५-५. परिवारेत्वा जनन्ति मं ~ सी० । 


२.६.८७ | नठमालिक्राथेरीअपदानं १९६ 


७५. “देवलोका चवित्वान, उप्पञ्जि मातुक्‌च्छियं | 
मातुक्‌च्छिगता सन्ती, भ्रक्ि मेन निमीलति ।। 


७६. “दीपसतसहस्सानि, पृञ्जकम्मसमङ्किताः । 
जलन्ति सूतिकागेहं, पञ्चदीपानिदं फलं । 
७७. “पच्छिमे भवे सम्पत्ते, मानसं विनिवत्तयि | 5 


ग्रजरामतं सौतिभाव, निव्वानं फस्सयि ग्रहं ।। 
७८. “जातिया सत्तवस्साहु, भ्ररहत्तमपापुणि । 
उपसम्पादयी बद्धो, गृणमञ्जाय" गोतमो ।, 
७९. “मण्डपे सुक्खमूले वा, सुञ्ज्ागारे वसन्तिया | 
सदा पज्जनते दीपं, पञ्चदीपानिदं फलं ।। 0 
८०. “दिन्बचक्खु वियुद्धं मे, समाधिकृसला ब्रह | 
ग्रभिञ््ापारमिप्पत्ता, पञ्चदीपानिदं फलं ।। 
८ १. “सब्बवोसितवोसाना, कतकिच्चा श्रनासवा । 
पञ्चदीपा महावीर, पादे वन्दामि चक्खुम ।। 
८२. सतसहस्सितो क्प्पे, यं दीपमददि तदाः । 15 
| दूग्गति नाभिजानामि, पञ्चदीपानिदं फलं ।। 
८३. “किलेसा ्ापिता मय्हं ... पे०..- विहरामि अ्रनासवा ।\ 
८४. “स्वागतं वत मे प्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं |, 
८५. पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्म सासनं'* ।। 
इत्थं सुदं पञ्चदीपदायिका भिक्ख॒नी इमा गाथायो ‰ 
ग्रभासित्था ति । 


६. नटवमालिकाथंरीश्रपदान 


८६. “चचन्दभागानदीतीरे, श्रहोसि किन्नरी तदा | 
ग्रहूसं विरजं बृद्ध, सयम्भ्‌ ग्रपराजितं ।। 


८७. “पसन्नचित्ता सुमना, वेंदजाता कतञ्जली । ¢ 
नठमालं गहेत्वान, सयसम्भ्‌ ग्रभिपूजयि ।। र 


१. पुञ्ञ्कम्मसमद्जिनो ~ स्या० । २-२. पञ्चदीपानिदं फलं - स्या० । ३-३. यं 
दीपमभिपूर्जयि ~ सी०; यं दानमददि तदा ~ स्या° । 


२०० थेरीअपदानं [ २.६.८८ 


ठठ. “तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 
जहित्वा किन्नरीदेह्‌ `, तावतिसमगच्छहं ।। 
८९. “दछंत्तिसदेवराज्‌न, महसित्तमकारयि । 
मनसा पत्थितं मय्हु, निव्वत्तति यथिच्छितं ।, 
5 €०. “दसन चक्कवत्तीनं, महेसित्तमकारयि । 
ग्रोचितत्ताः व॒ हृत्वान, संसरामि भवस्वहं ।। 
९१. “कू सलं विज्जते म्ह, प्बजि श्रनगारियं । 
पृजारहा ग्रहं ्रज्ज, सक्यपृत्तस्स सासनं ।। 
९२. “विसुद्धमनसा भ्रज्ज, श्रपेतमनपापिका । 
10 समञ्बासवपरिक्खीणा, नलत्थि दानि पूनन्भवो ।। 
९३. “चतुन्नवृतितो केप्पे, यं बृद्धमभिपुजयि 
दुग्गति नाभिजानामि, नठमालायिदं फलं ।। 

९४. “किलेसा ्ापिता मय्हं ...पे०... विहरामि भ्रनासवा ॥ 

९५. “स्वागतं वत मे ्रासि ... पे०... कतं ब्‌ढस्स सासनं । 

15 &६. “पटिसम्भिदा चतस्सो ..- पे ०... कतं बृद्धस्स सासनं" ।। 

इत्थं सुदं नकमालिका भिक्खुनी इमा गाथायो 


ग्रभासित्था ति) 


~~~ 


3. महापजापतिगोतमीथेरीश्रपदानं 
९६७. “एकदा लोकपज्जोतो, वंसालियं महावनं । 
कूटागारेः सुसालायं, वसते नरसारथि ।। 
„ &€८. (तदा जिनस्स मातुच्छा, महागोतमि भिक्खुनी । 
तहि कते“ पुरे रम्मे, वसी भिक्खुनुपस्सये ।। 
8. 207 ९९. “भिक्वनीहि विमृत्ताहि, सतेहि सह पञ्चहि । 
रहोगताय तस्सेवं, चितस्सासि वितिकतं ।। 
१००. “वृद्धस्स परिनिव्वानं, सावकम्गयुगस्सं वा । 
राहुलानन्दनन्दानं, नाहं लच्छामि पस्सितुं ।। 


१. मानुसं देहं - सी ०, रो० । २. सुचितत्ता ~ रो० । ३ - ३. कूटागारेसु साल्लाय 
~ स्या० । ४. तहियेव ~ स्या० । ५. चित्तस्सापि - सी०, स्या०। 


25 


२.७.११३ | महापजापतिगोतमीथेरीअपदानं २०१ 


१०१. “ब््‌ददस्स* परिनिव्वाना, सावकग्गयुगस्स वा । 
महा कस्सपनन्दानं, ग्रानन्दराहुलान च+ 
१०२. “पटिकच्चायुसद्भार , ग्रोसञ्जित्वान निब्बृति 
गच्छय्यं लोकनाथेन, भ्रनुञ्ाता महूसिना 
१०३. “तथा पञ्चसतानं पि, भिक्खुनीनं वितक्कितं 
ग्रासि खेमादिकानं पि, एतदेव वितक्कितं 
१०४. “भूमिचालो तदा भ्रासि, नादिता देवदुन्दूभी 
उपस्सयाधिवत्थायो, देवता सोकपीलिता 
१०५. “विलपन्ता॒ सुकरुणं `, तत्थस्सूनि पवत्तयुं 
मित्ता" भिक्खुनियो ताहि, उपगन्त्वान गौतमि 
१०६. “निपच्च सिरसा पादे, इदं वचनमब्रवृ 
तत्थ तोयलवासित्ता, मयमय्यं रहोगता 


१०७. शसा चला चलिता भूमि, नादिता देवदुन्दूभी 
परिदेवा च सुय्यन्ते, किमत्थं नून गोतमी 
१०८. “तदा ग्रवोच सा सब्ब, यथापररिवतक्कितं 
तायो पि सब्बा भ्राहुसु, यथापरिवितक्कितं 
१०६. धयदि ते रुचितं अ्रय्ये, निव्वानं परमं सिवं 
निव्बायिस्साम स्वा पि, ब द्धान्‌ञ्जाय सुव्बते' 
११०. मयं सहा व निक्खन्ता, घरापिचमभवापिच 
सहायेव गमिस्साम, निन्बानं पदमृत्तमं ' ।। र 
१११. “निव्वानाय वजन्तीनं, कि वक्खामीति सा वदं 
सह सन्वाहि निग्गञ््छि, भिक्खनीनिलया' तदा 
११२. “उपस्सये याधिवत्था, देवता ता खमन्तु मे 
भिक्खुनीनि लयस्सेद, पच्छिमं दस्सनं मम 
११३. “न जरा मच्चु वा यत्थ, म्रप्पियेहि समागमो 
पियेहि न" वियोगोत्थि `, तं वजिस्सं " श्रसङ्कृतं ।। 


*-* प्यं नाथा स्या० पोत्थके न दिस्सति। १. च -सी°। २. पटिगच्चायुसङ्कारे - 
सी०। ३. सकरुणं - सी०, स्या०, रो० ! ४. सव्वा -स्या०, रो० । ५. सूयन्ति ~ सी० । 
६. ततो - स्या० । ७-७. वुद्धानुञ्ज्ातपुव्वके -स्या० । ठ. पुरमृत्तमं - सः०, स्या०। 
६. भिक्खुनीलयना - स्या० । १०-१०. विप्पयोगोत्थि - सी ० । ११. वज्जियं - स्या०। 


थं०२- २९ 
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१९७. 


११८. 


११९. 


१ ९०. 


१९९. 


१२२. 


१२३. 


१२५. 


१२९६. 


थेरोजपदान 


. श्रवीतरागा तं सुत्वा, वचनं सुगतोरसा 


सोकटा परिदेविसु , ग्रहो नो अ्रप्पपुञ्ज्नता 


. “भिक्खनीनिलयो सुञ्मो, भूतो ताहि विना श्रयं 


पभाते विय तारायो, न दिस्सन्ति जिनोरसा 


. “निन्बानं गोतमी याति, सतहि सह पञ्चहि 


नदीसतेहि व सह, गदा पञ्चहि सागरं 
“रथियाय' वजन्तियो , दिस्वा सद्धा उपासिका 
धरा निक्खम्म पादेसु, निपच्च इदमव्रवृं 
'पसीदस्सु महाभोगे, श्रनाथायो विहाय नो 
तया न युत्ता निब्बातु, इच्छा" विलपिसु ता 
“तासं सोकपहानत्थं, ग्रवोच मधुरं गिर 
रुदितेन भ्रलं पृत्ता, हासकालोयमज्ज वो 
'परिञ्ज्ातं मया दुक्खं, दुक्खहेतु विवज्जितो 
निरोधो मे सच्छिकतो, मग्गो चापि सुभावितो 


| २.७.११४ 


न्यक [रती [0 क्ता 
[ , ज 


परमं भाणवारं । 


'परिचिण्णो मया सत्था, कतं बृद्धस्स सासनं 
ग्रोहितो गरुको भारो, भवनेत्ति समूहता 
यस्सत्थाय पन्बजिता, ग्रगारस्मानगारियं 
सो मे ब्रत्थो भ्रनुप्पत्तो, सव्बसंयोजनक्खयो 
बृद्धो तस्स च सद्धम्मो, भ्ननूनो याव तिदुति 
निव्वातुं ताव कालो मे,मामं सोचथ पुत्तिका 
“कोण्डञ्जानन्दनन्दादी, तिद्रुन्ति राहुलो जिनो 
सुखितो सहितो सद्धो, हतदन्बा* च” तित्थिया 
शग्रोक्काकवंसस्स यसो, उस्सितो मारमटह्नो 
ननु सम्पति" कालो मे, निव्वानत्थाय पृत्तिका 
चिरप्पभुति यं म्ह, पत्थितं भ्रञ्ज सिज्ज्ते 
ग्रानन्दभेरिकालोयं, कि वो भ्रस्सूहि पत्तिका 


१--१. रथिकाय वरजन्ति तं -सी ० ; ° वजन्ती तं -स्या०; ° वजन्ना 
-सी०, स्या०, रो० । ३. इच्छं मी०। ४-४. हतदप्पा च -सी० 
स्था० । ५. सम्पत्ति -स्या०। 


-रो०। २. युत्तं 
; टहेतदप्पा व ~ 


२.७.१३९ | महापजापतिगोतमोयथेरीअपदानं ००३ 
१२७. सच मयि दया म्रत्थि, यदि चत्थि कतञ्ज॒ता । 
सद्धम्मद्ितिया सव्बा, करोथ विरियं दन्द 
थनं भ्रदासि पव्बज्जं, सम्बुद्धो याचितो मया 
तस्मा यथाहं नन्दिस्सं, तथा तमनुतिट्रुथ' 
१२६. "ता एवमनुसासित्वा, भिक्खुनीहि पुरक्खता 
उपेच्च बुद्धं वन्दित्वा, इदं वचनमव्रवि 
"रहं सुगत ते माता, त्वं च वीरः पितामम 
सद्धम्मसुखद” नाथ, तया जाताम्हि गोतम 
१३१. संवद्धितोयं सुगत, रूपकायो मया तव 
म्रनिन्दितो धम्मकायो, मम संवद्धितो तया 
१३२. महत्त तण्टासमणं, खीरं त्वं पायितो मया 
तयाहं सन्तमच्चन्तं, धम्मखीरं हि" पायिता 
१३३. बन्धनारक्खनेन मय्ं, श्रनणो त्वं महामुने । 
पृत्तकामा थियो याचं, लभन्ति तादिसं सुतं 
१३४. (मन्धातादिनरिन्दानं, या माता सा भवण्णवें 
निमुग्गाहं तया पत्त, तारिता भवसागरा 
१३५. भञ्जो माता महेसी ति, सुलभं नाममित्थिनं 
वद्धमाता ति यं नामं, एतं परमदृल्लभं 
तं च लद्धं महावीर, पणिधानं ममं तया 
ग्रणुक वा महन्तं वा, तं सब्वं पर्ति सया ॥| त 
१३७. 'परि्निव्वातुमिच्छामि, विहायेमं कटवः 
प्रनुजार्नाहि मे वीर, दुक्खन्तकर नायं 
१३८. "चक्कडक्सधजाकिण्णे, पादे कमलकोमल 
पसारेहि पणामं ते, करिस्सं पृत्तउ्तमे ` 
१३६. “सुवण्णरासिसङ्कासं, सरीर कुर पकर 
कत्वा देहं सुदिदं ते, सन्ति" गच्छामि नायक 
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१. एवमनस्मासित्वा -स्या०। २-२. त॒वंधौर-स्या०। ३. मद्धस्पमवदो 

सी०, स्या०,रो०। ४. जातम्हि-मी०,स्या०) ५. ग्रनिन्दियो-सीऽ०.रो०; अ्रानन्ियः 

स्या० । ६. धम्मतन्‌ - सी०, रो०। ७. पि - स्या० । ठ. वद्भनरक्व॒ने ~ सी०। 
६. अ्रणणो - म० । १०. तया-स्या०। ११. कनेवर-सी०। १२. प्रत्तपेममा-र्ी० 
रो०; पुक्तपेमहं -स्या०। १३. सन्तं - स्या० । 


२०४ येरीअपदानं [ २.७.१४०- 
१४०. “्रत्तिसलक्वणुपेतं, सृष्पभालङ्ुतं तनुं । 
सजञ्ज्ञाघना+व बालक्क , मातुच्छं दस्सयी जिनो ॥ 
१४१. ““फुल्लारविन्दसङ्कासे, तरुणादिच्चसप्पभं । 
चक्क कितं पादतले, ततो सा सिरसा पति ॥। 
5 १४२. पणमामि नरादिच्च, भ्रादिच्चकूलकेतुकं ` 
पच्छिमे मरणे" मय्ह, न तं इक्खामह्‌ पुनो 
१४३. “इत्थियो नाम लोकग्ग, सब्बदोसाकरा मता 
यदि को चत्थि दोसो मे, खमस्सु करुणाकर 
१४४. ङ्त्थिकानं च प्बज्जं, हं तं याचि पुनप्पूनं 
10 तत्थ चं श्रत्थि दोसो मे, तं खमस्सु नरासभ 
१४५. (मया भिक्ख॒नियो वीर, तवानुञ्ाय सासिता 
तत्र" चं ग्रत्थि दुन्नीतं, तं खमस्यु खमाधिप' 
१४६. शग्रक्छन्ते नाम॒ खन्तव्बं, कि भवे गृणभूसनें 
किमृत्तरं ते वक्खामि, निब्बानाय वजन्तिया ।॥। 
15 १४७. “सुद्धे श्रनूने मम भिक्ख॒सद्ध, 
लोका इतो निस्सरितुं खमन्ते । 
पभातकालें व्यसनङ्कतानं, 
दिस्वान निय्याति व" चन्दलेखा' ।। 


1 


ट. तदेतरा भिक्खुनियो जिनम्गं, 
तारा व॒ चन्दानुगता सुमेरु । 
पदक्खिणं कच्च ^ निपच्च पादे, 

स्ति मुखन्तं ˆ समुदिक्डमाना । 
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पप्पूय्य तं धम्मरसेन तित्ति ।। 
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१-१. सज्छग्बनाव बालक्खं ~ स्या० । २. नरादिच्चं -सी०, स्या०। २. ्रादिच्च- 
कुलकेतुनं - स्या० । ४. सरणं - स्या० । ५-५. दक्खामहु पुन -स्या०। ६-६. यमहं 
-सी०,स्या०। ७. तत्थ -स्या०। ८. खमाधित्ति-स्या०) €. वदन्तिया ~ स्या० । 
१०. हि -स्या० । ११. कत्व सी, स्या०। १२. मुखन्तस्स - स्या° 
१३. तित्ति - सी०, स्या° । 


२.७.१६१ | महापजापतिगोतमीथेरीअपदानं २०५ 


१५०. नदतो परिसायं ते, वादितवब्बपहारिनो । 
ये ते दक्खन्ति वदनं, धञ्ा ते नरपुङ्खव ।। 
१५१. दीघडगुली तम्बनखे, सुभे ग्रायतपण्िकि 
ये पादं पणमिस्सन्ति", ते पि धजञ्जा गुणन्धर 
१५२. मधुरानि पहद्रानि, दोसग्घानिः हितानि च 
ये ते वाक्यानि सुय्यन्ति, ते पि धजञ्ञा नर्तम 
१५३. धञ्जाहं ते महावीर, पादपुजनतप्पराः 
तिण्णसंसारकन्तारा, सुवाक्येन सिरीमतोः 
१५४. “ततो सा ्रनुसावेत्वा, भिक्स दं पि" सुव्बता 
राहुलानन्दनन्दे च, वन्दित्वा इदमत्रवि ॥। 10 
१५१५. श्रासीविसालयसमे, रोगावासे कटेवरं 
निब्बिन्दा दुक्सङद्घाटे, जरामरणगोचरे 
१५६. (नानाकलिमलाकिण्णे, परायत्तं निरीहके । 
तेन निब्बातुमिच्छामि, ग्ननुमजञ्व्थ पुत्तका' ।। 
१५७. “नन्दो राहुलभहो च, वीतसोका निरासवा 
ठिताचलद्िति थिरा, धम्मतमनुचिन्तय्‌ं 
१५८. धिरत्थु सङ्केतं लोलं, भ्रसारं कदलृपमं 
मायामरीचिसदिसं, तरं ग्रनवद्ितं 
१५६. '“यत्थ नाम जिनस्सायं, मातुच्छा बृद्धपोसिका 
गोतमी निधनं याति, ्रनिच्चं सन्बसद्भुतं 
१६०. “श्रानन्दो च तदा सेखो, सोकट्रो ` जिनवच्छलो 
तत्थस्सूनि करोन्तो सो, करुणं परिदेवति 
१६१. हा" सन्ति ° गोतमी याति, नून बृद्धो पि निन्बति । 
गच्छति न चिरेनेव, अरगिरिव'* निरिन्धनो ।। 
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१. व(दोदप्पापहारिनो ~ सी०; वदिदप्यपहारिनो ~ स्या०। २. पणमायन्ति- 
स्या० । ३. रणन्तग - स्या ० ४. दोसक्षानि -स्या०। ५. सस्सन्ति - सौ०; सुणन्ति - 
स्या० । ६. पादयुजनतप्पवा ~ स्या० । ७-७. भिक्लुसंघम्हि ~ स्या० । ८-ठ. निच्विन्न 
दुक्डसंघाते - सी ०; निव्विण्णा दक्ख सङ्केते -स्या० । €. नानाकुगपमलाकिण्णे - स्या० । 
१०-१०. ठिताचला धिती वीरा -स्या०) १९१. लोकं-स्या० । १२. कनिटुो -स्या०। 
१२३-१३. भ.सन्ती -स्या० । १४. भ्रगिविय - स्या०। 
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९६९८. 
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१७२. 


१७३. 


१. सुतिसाग्र भौर - माऽ; मुतिसागरभगम्भीरं -स्या०। २-२. 


थेरौोअप शानं 


सुतक्षागरगम्भीर ', बुद्धोपद्ानतप्पर 


. शन युत्तं सोचितुं पृक्त, दासकाले उपद्टिते 


तयाः मे सरणं" पृत्त, निन्बानं तमुपागतं 
तथा तात समज्जदट्रो, पव्बज्जं भ्रनुजानि नो 
मा पृत्त विमनो होहि, सफलो ते परिस्समो 


. ध्यं न दिदं पुराणेहि, तित्थिका्चरियेहि पि 


तं पदं मुकमारीहि, सत्तवस्साहि वेदितं 


. बृद्धसासनपालेत*, पच्छिम दस्सनं तव 


तत्थ गच्छामहं पृक्त, गतो यत्थ न दिस्मते 


७. कदाचि धम्मं देसेन्तो, खिपी लोकग्गनायको 


तदाहं भ्रासीसवाचं, श्रवोचं भ्रन्‌कम्पिका 
चिरं जीव महावीर, कप्पं तिद्रं महामुने 
सव्धलोकस्स' ब्रत्थाय", भवस्यु प्रजरामरो 


. “तं तथावादिनि बृद्धो, ममं सो एतदव्रवि 


न देवं वन्दिया बद्धा, यथा बन्दसि गोतमो 


कथं चरहि सञ्वञ्ञ्‌, वन्दितव्वा तथागता 
कथं ्रवन्दिया वृद्धा, तं मे श्रक्खाहि पुच्छितो 


. श्रारद्धविरिये पहितत्ते, निच्चं दन्हुपरक्कमं 


समग्गं सावके पस्स, एतं बृद्धानवन्दनं 


ततो उपस्स्यं गन्त्वा, एकिकाह्‌ विचिन्तय 
घमग्गपरिसं नाथो, रोधेसिः तिभवन्तगो 


हन्दाहं परिनिव्विस्सं, मा विपत्तितमटहसं 
एवाह विन्तयित्वान, दिस्वान ईससत्तमं 


०; तस्मामेमरणं - स्या । 3. च -स्या० | 4. वुद्धपासनपालेता 
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. “भवं विलापमानं तं, भ्रानन्दं श्राह गोतमी । 
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तवमे सरणं - 
-- सी०, स्या०। 


५. दिस्सति - सम्प्रा । & म्रा्सिसवचं -- मी । ७-७. नत्वनोकहितन्धाय ~ स्या । 
त. पस्मे - सी० । €. रोचेति - मी०, स्या०। १०. परिनिव्वायं - स्या०। 


२.७.१८७ | महापजापतिगोतसमौीे रीअपदानं २०७ 


१७४. (परिनिन्बानकालं मे, अ्रारो्चेसिः विनायकं । 
ततो सो समनुञ्व्यासि, कालं जानाहि गोतमी ।। 


१७५. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे ०... विहरामि ग्रनासवा ।। 8. 213 
१७६. स्वागतं वत मे श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
१७७. 'पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०..- कतं बद्धस्स सासनं ।। 5 


१७८. थीनं धम्माभिसमये, ये बाला विमति गता । 
तेसं॑दिद्िप्पहानत्थं , इद्ध दस्सेहि गोतमी" । 
१७९. “तदा निपच्च सम्बृद्ध, उप्पतित्वान भ्रम्बरं । 
इद्धी श्रनेका दस्सेसि, बुद्धानुञ्ज्ाय गोतमी ।। 
१८०. “एकिका बहूधा भ्रासि, बहुका चेतिका तथा । 10 
प्राविभावं तिरोभावं, तिरोक्ड तिरोनगं ।। 
१८१. “श्रसज्जमाना अरगमा, भूमियं पि निमुज्जथ । 
ग्रभिज्जमानं उदक, श्रगज्छि महिया* यथा ।। 
१८२. “सकणीव तथाकासे , पल्लन कमी तदा 
वसं वत्तेसि कायेन, याव ब्रहयानिवेसनं ।। 15 
१८२३. “सिनेरुं दण्ड कत्वान, छत्तं॒कत्वा महामह 
समृलं परिवत्तेत्वा, धारयं चङ्कुमी नभं 
१८४. ““छस्सूरोदयकालेव, लोक चाकासि धूमिकं 
युगन्ते ˆ विय लोकं सा, जालामालाकूलं ्रका 
१८५. “मुचलिन्दं महासेलं, मेरुमूलनदन्तरे ` 
सासपारिव* सन्बानि, एकनग्गहि * मुद्िना 
१८६. “ग्रडगुलग्गेन छादेसि, भाकरं सनिसाकरं । .. 
चन्दसूरसहस्सानि + भ्रावेछमिव धारयि ।। 
१८७. “चतुसागरतोयानि, धारयी एकपाणिना । 
य्‌गन्तजलदाकार , महावस्सं पवस्सथ" || 25 


६. भ्राराचाम -स्या० । २. दिद्टिपहानत्थं-सी०,स्या०। ३. तिरोकुटुं-म०। 
४. महियं ~ स्या० । ५. यथाकासे - मी०, स्या०। ६. गमी - सी०। ७. धारेन्ती- 
सी° 1 ८. छरस्सूरादयकालोव ~ स्या० । £. रुचितं - स्या० । १०-१०. युगन्धे विय तं लोक, 
जालमालागुलं ग्रका - स्या०। ११. मेरमन्दारदहूरे - सी ०, रो०; मेरुं मन्दारददहूरे - स्या०। 
१२. सासपेरिव - सी०; सासपानिव -स्या०। १३. एकेनग्गण्हि - स्या०। १४. चन्दस॒रिय- 
सहस्सागि -स्या०। १५. ग्रावेलीमव -सी०। १६. युगन्धजलदाकारं -स्या०! १७. पवस्सयी 
- सी ०; अ्रवस्सथ - स्या० । 
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२०८ थेरीअपदानं [ २.७.१८८ 
१८८. “चक्कवत्ति सपरिसं, मापयी सा नभत्तले । 
गरक द्विरदं सीह, विनदन्तं पदस्सयिः ।। 
८९. “'एकिका ग्रभिनिम्मित्वा, श्रप्पमेय्यं भिक्सुनीगणं । 
९ ए 
पुन म्रन्तरधापेत्वा, एकिका मुनिमनत्रवि ।\ 


१६०. मातुच्छा ते महावीर, तव सासनकारिका 
गरनुप्पत्ता सकं श्रत्थं, पादे वन्दामि चव्छुम' 


$ णी १. री 
नः 


१६१. ““दस्सेत्वा विविधा इद्धी, ग्रोरोहित्वा नभत्तला 
वन्दित्वा लोकपज्जोतं, एकमन्तं निसीदि सा 
१९२. “सा वीसवस्ससतिका, जातियाहं महामुनं 
ग्रलमेत्तावता वीर, निनव्वायिस्सामि नायक 
१६३. “तदातिविस्हिता सब्बा, परिसा सा कतञ्जली 
ग्रवोचय्ये कथं श्रासि, अ्रतुलिरद्धिपरक्कमा ` 
१९४. “'पदुमुत्तरो नाम जिनो, सब्बधम्मेसु चक्खुमा 
इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि नायको 
१९५. “तदाहं हंसवतियं, जातामच्चकूले म्ह 
सब्बोपकारसम्पञ्चे, इद्धं फीतं महद्धनं 
१६६. कदाचि पितुना सदधि, दासिगणपुरक्वता 
महता परिवारेन, तं उपेच्च नरासभं 
१६७. “वासवं विय वस्सन्तं, धम्ममेधं श्रनासवं 
सरदादिच्चसदिसं, रसिजालसमुज्जलं 


नकः म माषा यक रै ह" १ ^ 7 ॥ ~ नका १ रौ 
नाना 1 [ जण्ण [1 म जनकः 


१६८. ““दिस्वा चित्तं पसादेत्वा, सूत्वा चस्स सुभासितं 
मातुच्छं भिक्सूनि अग्गे, स्पेन्तं नरनायकं 


। 
१६६९. “सूत्वा दत्वा महादानं, सत्ताहं तस्स तादिनो । 
ससङ्कस्स नरग्गस्स, पच्चयानि बहूनि च॥। 
२००. “निपच्च पादम्‌लम्हि, तं ठानमभिपत्थयि । 
ततो महापरिसति, ग्रवोच इसिसत्तमो ।। 


---- ~~~ 





१. च दस्सयि -स्या° । २. भ्रतुलिद्धि परक्कमे ~ स्या०। ३. रंसिमालाकुलं 
जिनं - सी ०, स्या०; रसिजालाकरुलं जिनं ~ रो० । 


२.७.२१३ | महा पञायतिगोतमोथरोअपदानं २०६ 


२०१. धया ससद्धं ्रभोजेसि, सत्ताहं लोकनायक 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणाथ मम भासतो 
२०२. 'सतसहस्सितो कप्पे, भ्रोवकाकक्‌लसम्भवो 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्मति 


२०३. तस्स धम्मेसु दायादा, भ्रोरसा घम्मनिस्मिता 
गोतमी नाम नामेन, टेस्सति सत्यु साविका 
२०४. तस्स बुद्धस्स मातुच्छा, जीवितापादिका" श्रयं 
रत्तञ्जनं च भ्रगगत्तं, भिक्ख॒नीनं लभिस्सति' 
२०१५. “तं सूत्वान पमोदित्वा , यावजीवं तदा जिनं 
पच्चयेहि उपटह्टित्वा, ततो कालद्धुता ब्रह 
२०६. “तावतिससु देवेसु, सव्वकामसमिद्धिसु 
निब्बत्ता दसहङ्खंहिः ग्रञ्जे म्रभिभवि श्रहुं 
२०७. ““रूपमदेहि गन्धेहि, रसेहि फुसनेहि* च 
ग्रायुना पि च वण्णेन, सूखेन यससापि च 
२०८. “तथेवाधिपतेय्येन, ग्रधिगय्ह॒ विरोचहं 
ग्रहोसि श्रमरिन्दस्स, महसी दयिता तहि 
२०६. “संसारे संसरन्तीहं*, कम्मवायुसमेरिता 
कासिस्स रज्ञो विसये, अ्रजायि दासगामकं 
२१०. “पञ्चदाससतान्‌ना, निवसन्ति तहि तदा 
सब्बेसं तत्थ यो ज्रौ, तस्स जाया ्रहौसहं 
२११. “सथम्भुनो पञ्चसता, गामं पिण्डाय पाविसुं 
ते दिस्वान ग्रह तुदा, सह्‌ सब्बाहि ` इत्थिभि" 
२१२. 'धूगाः हृत्वा व॒सब्बायो, चतुमासे उपदुहुं 
तिचीवरानि दत्वान, संसरिम्ह ससामिका ।। 
२१३. “ततो चृता सन्बा पिता, तावतिस्षगता मयं । 25 
पच्छिमे च भवे दानि, जाता देवदहं पुरे ।। 


[१ 
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१. जीवितपालिका - स्या० । २-२. तं सुत्वाहं पमृदिता - सी०, स्या०, रो०। 
३. फुस्सनेहि - स्या० । ४. संसरन्तीहि - स्या० । {-५. सब्वेहि जातिभि - सौ०. 
स्या०, रो° । ६-६. कत्वा पञ्चसतकुटी - सी ०; कत्वा पञ्वसतंकरटि - स्या । ७. उपदह्विय - 
सी०, स्या०, रो० । =. पसन्तम्ह्‌ ~ स्या०। ६-६. सपतिका-सीण०, स्या०। 

थे° २- २७ 


२१० थे रीअपदानं [ २.७.२१४- 


२१४. “पिता भ्रञ्जनसक्को मे, माता मम सुलक्खणा ॥ 

ततो कपिलवत्थुस्मि, सुद्धोदनघरं गता । 

२१५. “सेसा' सक्यकूले जाता, सक्यानं घरमागम्‌ं । 
ग्रहं विसिदा * सन्बासं, जिनस्सापादिका ग्रहं ।। 

, „6 5 २१६ “ममः पृत्तोभिनिक्लम्म> बुद्धो ग्रासि विनायको । 
पच्छाहं पब्बजित्वान, सतेहि सह॒ पञ्चहि ।। 

२१७. “साकियानीहि धी राहि, सह सन्तिसुखं एसि । 

ये तदा पृव्बजातियं, ग्रम्हाकं भ्रासु सामिनो |, 

२१८. “सहपुञ्जस्स कत्तारो, महासमयकारका । 
10 फसिसु श्ररहत्तं॑ते, युगतेनानुकम्पिता ।। 
२१९. “तदेतरा भिक्खृनियो, बआ्रार्खहसु नभत्तलं । 
संगता*विय तारायो, विरोचिसु महिद्धिका ।। 

२२०. “इद्धी श्रनेका दस्सेसु, पिठन्धविकति" यथा । 
कम्मारो कनकरस्से व,कम्मञ्जस्सः सुसिक्वितो ।। 

15 २२१. ““दस्सेत्वा पाटिहीरानि, विचित्तानि" बहूनि च । 
तोसेत्वा वादिपवरं मृनि सपरिसं तदा ॥ 

२२२. शश्रोरोहित्वान गगना, वन्दित्वा इसिसत्तमं । 
ग्रनुञ्व्ाता नरग्गेन, यथाठाने निसीदिस्‌ं ।। 

२२३. श्रहोनुकम्पिका भ्रमं, स्वासं चिर गोतमी । 
20 वासिता तव  पुञ्जेहि, पत्ता नो भ्रासवक्खयं ।। 
२२४. किलेसा क्ापिता भ्रम्हं, भवा सब्बं समूहता । 
नागी व॒ बन्धनं दछेत्वा, विहराम भ्रनासवा ।। 

२२५. स्वागतं वत नो श्रासि, बुद्धसेद्रुस्स सन्तिके । 
तिस्सो विज्जा ग्रनुप्पत्ता, कत बृद्धस्स सासनं ।। 

2 २२६. 'पटिसम्मिदा चतस्सो, विमोक्खा पि च ्रह्विमे । 
छछभिञ्ा सच्छिकता, कतं बुद्धस्स सासनं ।। 


१. सब्बा -स्या०। २. सेदाच ~ स्या० । ३-३. समे पत्तोभिनिक्छम्म ~ स्य[०। 
४. खगता -सौी०। ५. पिढठन्यविकती - सी०; पिनन्ध ° - स्या० । ६-६, पुण्ण- 
कम्मेसु सिक्तिता - स्या० । ७. विविवानि - स्या० । ठ. वादिच्चवरं - स्या० । 
६-ई. ओरोहित्वा ननतता - स्या० | १०. यथाद्रानं ~ स्या० । १९. ताय - स्या) 


२.७.२३६ | महापजापतिगोतमीथे रोअपदानं २११ 


२२७. “इद्धीसु च वसी होम, दिव्वाय सोतधातुया । 
चेतोपरियञ्नाणस्स, वसी होम महामुने । 
२२८. "पुव्बेनिवासं जानाम, दिन्बचक्ख॒ विसोधितं । 
सब्बासवपरिक्खीणा, नत्थि दानि पुनन्भवो । 
२२६. त्थ धम्मे च नैरुत्ते, पटिभाने' च विज्जति । 5 ४.21 
जाणं श्रम्हं महावीर, उप्पन्नं तव॒ सन्तिके । 
२३०. ्रस्मामि परिचिण्णोसि, मेत्तचित्ताहि नायक । 
ग्रनुजानाहि सब्बासं, निव्वानाय महामुने" । 
२३१. “निव्वायिस्साम इच्चेवं, कि ववखामि वदन्तियो- । 
यस्स दानि च वो कालं, मञ्जथा ति जिनोत्रवि । 
२३२. (गोतमीश्रादिक्ा तायो, तदा भिक्ुनियो जिनं । 
वन्दित्वा ्रासना तम्हा, वृद्राय अ्रगमियु ता । 
२३३. “महता जनकायेन, खह लोकम्गनायको । 
प्रन॒संयायीः सो वीरो, मातुच्छं यावकोट्रुकं । 
२३४. “तदा निपतति पादेसु, गोतमी लोकबन्धुनो । 15 
सहेव" ताहि ˆ सव्वबाहि, पच्छिमं पादवन्दनं ।। 
२३५. इदं पच्छिपरके मय्हु, लोकनाथस्स दस्सनं । 
न पुनो श्रमताकारं, पस्ठिस्सामि मृखं तव ।। 
२३६. न च मं वन्दनं वीर, तव पादे सुकोमले । 


न 
<> 


सम्फ़सिस्सति लोकमग्ग, ग्रञ्ज गच्छामि निव्बुति' ।। 20 
२३७. “रूपेन कि तवानेन, दिदं धम्मे यथातथे । 
सन्बं सङ्कतमेवेतं, ग्रनस्सासिकमित्तरं ।। 


२३८. “सा सह ताहि गन्त्वान, भिक्खुनुपस्सयं सक । 
प्रडपट्लङ्कुमाभुज्ज, निसीदि परमासने ।। 


181 


२३९. "तदा उपासका तत्थ, बृद्धसासनवच्छला । र 
तस्सा पवत्ति सुत्वान, उपसं पादवन्दिका ।। 
१. पटिभाणे - सी०, स्या० । २. सववा - स्या०, सो । ३. वदन्तिनं - 
सी० । ४-४. ग्रनुसंसावयि धीरो - स्या० । ५-५. सहेतराहि - सी०, स्या०। 
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२१२ येरीअपदःनं [ २.७.२४०- 
२४०. “करेहि उरं पहन्ता, दिच्म्‌चा यथा लता । 
रोदन्ता करुणं रवं, सोक्टा भूमिपातिता ` ॥। 

२४१. भमा नो सरणदे नाथे, विहायः गमि निर्व्बुति 

निपतित्वान याचाम, सब्बायो सिरसा मय ।। 

२४२. “या पधानतमा " तासं, सद्धा पञ्ञ्ना उपासिका । 

तस्सा सीसं पमज्जन्ती, इदं वचनमब्रवि ।। 

२४३. श्रलं पृक्ता विसादेन, मारपासानुवत्तिना । 

ग्रनिच्चं सङ्कतं सव्वं, वियोगन्तं चलाचलं ।। 

२४४. “ततो सा ता विसज्जित्वा, पठमं ज्ञानमुत्तमं । 

दतियं' च ततियं च” ससापज्जि चतुत्थक ।। 

२४५. “ग्राकासायतनं चेव, विज्ाणायतनं तथा 

ग्राकिञ्चं नेवसज््यं च, समापञ्जि यथाक्कमं 

२४६. 'पटिलोमेन ्ानानि, संमापञ्जित्थः गोतमी 

यावता पठ्मं ज्ञान, ततो यावचतुत्थकं । 


जिनका कक चावायकः 
# 


२४७. “ततो वृद्राय निब्वायि, दीपच्ची व निरासवा । 
भूमिचालो महा श्रासि, नभसा विज्जुता पति ॥ 
२४८. (“पनादिता इन्दुभियो, परिदेदियु देवता । 
पूप्फवृद्री च गगना, भ्रभिकवस्सथ मेदनि' |, 
२४६. “कम्पितो मेरुराजा पि, रङ्खमञ्ज्ञे यथा नटो । 
सोकन चातिदीनो व, विरवो श्रासि सागरो |, 
२५०. “देवा नागायुरा ब्रह्मा, संतिग्गाह्यु ^ तद्भणे ¦ 
“श्रनिच्वा वत सद्भारा, यथायं विलयं गता' |) 
२५१. ध्याचे मं परिवारिसु, सत्थु सास्नकारिका । 
तायो पि अ्रनृपादाना, दीपच्चि* विय ~ निब्बुता | 
२५२. “हा योगा विप्पयोगन्ता, हानिच्चं सव्बसद्खृतं । 
हा जीवितं विनासन्तं, इच्चासि परिदेवना ।। 
_ १. पहन्त्व। - सौ० । २. रावं - मा०, स्या०। ३. भमिपातिका - सी०, 
स्या०; व्रवयतिता -रो० 1 ४. विहाया -स्या० । ५. पत्रानङ्खमा - स्या०। 


६. विलपिन -- स्था० । ७-9. दृतिये त्नियं चापि सी० । ८८. आकिञ्चञ्ञं 
नवसञ्जं - सा० | &. समापनज्जव -स्यः०। १५. निरायना ~ मी०, से०। ११. 


मेदिनि ~ सो०। १२. संविग्गाहुमु - सी०, स्या० | १३-१३. दःपसिखा विय - स्या | 


२.७.२६४ | महापजाप तगोतमी येरोअपदानं +. 
२५३. (ततो देवा च ब्रह्मा च, लोकधम्मानुवत्तनं । 
कालानुरूपं कु्बन्ति, उपेत्वा इसिसत्तम ॥ 
२५४. “तदा श्रामन्तयी सत्था, भ्रानन्दं सुतसागरं । 
'गच्छानन्द निवेरदहि, भिक्खूनं मातु निब्बृति' ।, 


२५१५. “तदानन्दो निरानन्दो, श्रस्युना पुण्णलोचनो । 5 ए. 219 
गग्गरेन सरेनाह, समागच्छन्तु भिक्छवो ।। 
२५६. ुभ्बदक्विणपच्छासु, उत्तराय च सन्तिकं ` । 
सुणन्तु* भासितं मण्हु, सिक्छवो सुगतोरसा ॥। 
२५७. ध्या वयि" पयत्तेन, सरीरं पच्छिमं मुने । 
सा गोतमी गता सन्ति, तारा व सूरियोदयं ।। ॥ 
२५८. बुद्धमाता ति पञ्व्यत्ति', ठषयित्वा गतासमं । 
न यत्थ पञ्चनेत्तो पि, गति दक्खति नायको ।। 
२५९. यस्सस्थि युगते सद्धा, यो च पियो महामुने! 
बदधमातुस्सः सक्कार, करोतु सुगतोरसो ॥ 
२६०. “सृदूरदा पि तं सुत्वा, सीघमागच्छु भिक्वो । 15 
केचि बद्धानुभावेन, केचि इद्धीसु कोविदा ॥ 
२६१. “कूटागारवरे रम्मे, | सन्वसोण्णमये सुभं । 
मञ्चक समारोपेस्‌ , यत्थ सृत्तासि गोतमी | 
२६२. “चत्तारो लोकपाला ते, ब्र॑सेहि समधारयू ¦ 
सेसा सक्कादिका देवा, कटागारे समग्गहुं | 20 


२६३. कूटागारानि सब्वानि, भ्रासु पञ्चसतानि पि" 
सरदादिच्चवण्णानि, विस्सकम्मकतानि हि ॥ 
२६४. “सव्वा तापि" भिक्खनियो, म्रासुं मञ्चेशु सायिता | 
देवानं खन्धमारुब्हा ", निय्यन्ति भ्रनुपूव्बसो ।। 





१. सुतिसागरं - मी०, स्या०, रो० । २-२. उत्तराय वश्न्तिये ~ मी०; उत्तराय 
वसन्तिये ~ स्या० । ३-३. सच्हंमा पिक्वुनी साता -स्या० ।! ४. वद्रयि ~ स्या०। 
५. सञ्जति - स्या० | 5. गनं --सौ०, र्‌ा; त्थ --स्वा ¦ 53. यावा मिरसो - 
सी०, स्या० । ८. व्द्रमानरि - माण; वुद्स्ण मानु - {० €. मौवमागज्खु -सी०; 
सौवमागच्छु -स्या०) १०. मनरोपेन्‌ -स्या०। १९१. वरे -र्फ्र०। १२. हि~ सीर, 
स्या । १३. वयुदम्मकतानि - स्या । १५. ते ~ स्या । १५. खन्वनारुय्ट्‌ - 
स्या० । 
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२१४ थेरीअपदानं [ २.३.२९५५- 
२६५. “सन्वसो द्ादितं ग्रासि, वितानेन नभत्तलं । 
सतारा चन्दसूराः च, लज्छिता कनकामया ॥ 

२६६. “पटाका उस्सितानेका, वितता पुप्फकञ्चुका 

प्रोगताकासपदमा, मह्या पृप्फमुग्गतं 

२६७. ““दस्सन्ति * चन्दसूरिया, पजञ्जलन्ति च तारका 

मज्छं गतो पि चादिच्चो, न तापेसिससी यथा 

२६८. “देवा दिव्बेहि गन्धेहि, मालेहि सुरभीहिच 

वादितेहि च नच्चेहि, सद्खीतीहि च पूजयुं 

२६९९. “नागासुरा च ब्रह्मानो, यथास्ति यथाबलं 

पूजयिसु च निय्यन्ति, निव्वृतं वबुद्धमातरं 

२७०. “सन्बायो पुरतो नीता, निन्बृता सुगतोरसा 

गोतमी निय्यते पच्छा, सक्कता बुद्धपोसिका ।। 

२७१. “पुरतो देवमन्‌जा, सनागासुरब्रह्मका 

पच्छा ससावको बृद्धो, पूजत्थं याति मातुया 

२७२. “बृद्धस्स परिनिन्बानं, नेदिसं श्रासि यादिसं 

गोतमीपरिनिब्बानं, ग्रतेवच्छुरियं ग्रह 

२७३. “वृद्धो बद्धस्स निव्वाने नोपटियादि ` भिक्खवो 

बृद्धो गोतमिनिव्बाने, सारिपृत्तादिका तथा 

२७४. “चितकानि करित्वान, सब्बगन्धमयानि ते 

गन्धचुण्णपकिण्णानि “ ज्ञापयिसु च ता तहि 

२७५. “सेसभागानि उच्हिसू, शरदौ सेंसानि सन्वसो 

ग्रानन्दो च तदावोच, संवेगजनकं वचो 

२७६. गोतमी निधनं याता, य्ह * चस्सा सरीरकं 

सङ्तं * बुदढधनिब्वानं, न चिरेन भविस्सति' 


१ री नज अममता ज्मया चमः या [ ) नी = -जययक्ः ज्वालः 
नय ग जका जका जज 


१. चन्दसुरिया - सी ०; चन्दसुरा ~ स्या०। २. चित्तका-स्या० । ३. ग्रोभग्गा- 
कासपदूमा - स्या०; गओ्रोगताकरासघूमावं - रो०। ४. दिस्पन्ति ~ सी०, स्या० | सी 
स्या० । ५. विज्जलन्ति ~ स्या० । ६. नागासुरा ~ स्या० । ७. यथासति ~ सी०। 
ठ-८. विनिय्यन्ति -स्या०। €. श्रतीवच्छरियं~-सी०, स्या०. रो०। १५०. न बद्धो 
बुद्धनिव्बाने - स्या०, रो० । ११. नोपदिस्सति ~ सी०, रो०; सारिपृत्तादि ~ स्या०। 
१२. यथा -स्या० । १३. च - स्या० । १४. गन्धचृण्णावकिण्णानि - सी०; गन्धचष्ण्‌- 
विकिण्णानं - स्या० । १५. निड्ढं - मी०; दङ्ढं - स्या० । १६. सङ्कटं ~ सी° । 


२.७.२८८ | 


महापजापतिगोतमी्ेरीअपदानं 


२७७. “ततो गोतमिधातनि, तस्सा पत्तगतानि सो। 


९७८. 


२७९. 


९८०. 


२८१. 


२८३. 


२८४. 


२८१९. 


२८६. 


स्या० 


न सोचिया परेसं सा, 


शग्रयोघनहतस्सेव, 
एवं सम्मा 


“म्रत्तदीपा ततो होथ, 


उपनामेसि नाथस्स, अ्रानन्दो बद्धचोदितो ।! 


“पाणिना तानि पग्गय्ह्‌, भ्रवोच इसिसत्तमो । 
महतो सारवन्तस्स, यथा स्क्खस्स तिदतो ॥। 


यो सो महत्तरो 


खन्धो, पलुज्जेय्य अ्रनिच्चता । 
तथा भिक्खुनिसङ्घस्स, गोतमी परिनिव्बृता ॥ 


श्रहो' ग्रच्छरियं मय्ह', निव्बृतायः पि मातुया । 


नत्थिः सीकपरिहूवो- ।। 


तिण्णससारसागरा । 
सुनिल्वुता ।। 


सरीरमत्तसेसाय, 


परिवज्जितसन्तापा, सीतिभूता 


'पण्डितासि महापज्जा, पुथुपञ्व्ना तथेव च । 


रत्तञ्ञ भिक्खनीनं सा, एवं धारेथ भिक्खवो ।। 
इद्धीसु" च वसी श्रासि, दिव्बाय सोतधातुया । 
चेतोपरियजाणस्स, वसी भ्रासि च गोतमी ।। 
पुव्बेनिवासमञ्व्नासि, दिव्वचक्खु विसोधितं । 
सव्बासवपरिक्खीणा, नत्थि तस्सा पनन्भवो ।। 
ग्रत्यधम्मनिरुत्तीसु, पटिभान तथव च। 
परिसुद्धं श्रहु जाणं, तस्मा सोचनिया नसा॥। 
जलतो जातवेदस्स । 
गरनुपुव्बूपसन्तस्स, यथा न जायते गति ॥। 
विमृत्तानं, कामबन्धोघतारिनं । 
पञ्ञ्यापेतुं गति नत्थि, पत्तानं ्रचलं सुखं ।॥। 
सतिपद्ानगोचरा । 
भावेत्वा सत्तबोज्ज ङ्ख , दुक्खस्सन्तं करिस्सथ' ` ॥\ 


~~~ 


९. सत्तबोज् द्धं - स्या० । 


२१८ 


 १-१. आ्रानन्द प्स बृद्धस्स -स्या० । २. निव्वुताया - मी० । इ~द. न 
सोकपरिदेवना -स्या० । ४. विज्जाथ-स्या०; जानाथ -रो०। ५. इद्धिया-सी०, 
६. दानि ~ स्या० । ७. जातवेदसो - मी, स्या० | प. पदं ~ स्या०। 


10 


20 


इत्थं सुदं महापजापत्तिगोतमी इमा गाथायो श्रभासित्था ति । 2 
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20 


2१ 


२१६ येरोअपदानं [ २.८.२८९- 
८. खेमाथेरीश्रपदानं 

२८९. “पदुम॒त्तरो नाम जिनो, सन्बधम्मेसु चक्खुमा । 
दूतो सतसहस्सस्हि, कणप्पे उप्पज्जि नायको ॥ 

२९६०. “तदाहं हस्वतियं, जाता संद्कुले ग्रहं । 
नानारतनपज्जोते, महासुखसमप्पिता ॥ 
२६१. “उपेत्वा तं महावीरं, श्रस्सोसि धम्मदेसनं |. 
ततो जातप्पसादाहं, उपेमिः सरणं जिनं |, 

२६२. “मातरं पितरं चाह श्रायाचित्वा विनायकं । 
निमन्तयत्वा सत्ताहु, भोजि सहसावकं ।। 

२९३. “श्रतिक्कन्ते च सत्ताहे, महापञ्व्यानमृत्तमं ! 
भिक्ख॒नि एतदग्गम्हि, ठपेसि नरसारथि ॥। 

२९५. “तं सुत्वा मुदिता हृत्वा, पुनो" तस्स महेसिनो । 
कारं कत्वान तं ठन, पणिपच्च पणीदहि ।। 

२६५. “ततो ममः जिनो श्राह, सिज्तं पणिधी तव । 
ससङद्ध मे कतं कार, प्रप्पमेय्यफलं तया ।। 

२९६. सतसहस्सितो कप्पे, ओ्ओक्काककुलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥। 

. स्तस्स धम्मेषु दायादा, म्रोरसा धम्मनिम्मिता। 
एतदग्गमनुप्पत्ता, खेमा नाम भविस्सति ॥ 
२९८. तेन कम्मेन सुक्तेन, चेतनापणिधीहि च। 
जहित्वा मानसं देह, तावतिसूपगा ग्रहं ॥ 

२९९. "ततो चृता याममगं, ततोहं तुसितं गता । 
ततो च निम्मानरति, वस्वत्तिपुर ततो ।। 

२००. यत्य यत्थूपपञ्जामि, तस्स कंम्मस्स वाहसा । 
तत्थ तत्थेव राजूनं, महसित्तमकारयि ॥। 


९1 
722 
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२०१. “ततो चृता मनुस्सत्ते, राजूनं चक्कवत्तिनं । 
मण्डलीनं च राजूनं, महूसित्तसकारयि ॥ 


` १. स्ेमापदानं - मी०। २ ग्रह -स्या० । ३. उपेसि -सी०, स्या०। ४. चापि 
~ सा० । _‰. धून -स्या० । ६. मं स- स्ना, रो०)} ७. नामे ~ सी०, स्या०। 
८. भविस्ससि ` सी०) 


२.८.३१३ ] खेभाथे रोअपदानं २१७ 


३०२. “सम्पत्ति श्रनुभोत्वान, देवेसु मनुजेसु' च 1 
सब्बत्थ सुखिता हत्वा, नेककप्पेसु संसरि ॥ 
३०३. “एकनवृतितो कप्पे, विपस्सी लोकनायको । 
उप्पज्जि चारुदस्सनो ˆ, सब्बधम्मविपस्सको ॥। 


३०४. “तमहं लोकनायक, उपेत्वा नरसारथ । 5 
धम्मं भणितं सुत्वान, पव्बजि भश्रनगारियं ॥ 

३०५. “दसवस्ससहस्सानि, तस्स वीरस्स सासने। ७. 223 
ब्रह्मचरियं चरित्वान, युत्तयोमा बहुस्सुता ॥ 

३०६. “पच्चयाकारकुसला, चतुसच्चविसारदा । 
निपुणा चित्तकथिका, सत्थुसासनकारिका ॥ 10 


३०७. “ततो चताहं तुसितं, उपपन्ना यसस्सिनी । 
ग्रभिभोमिः तहि श्रञ्ञे, ब्रह्मचारीफलेनह्‌ । 

३०८. “यत्थ॒ यत्थूपपच्वाहं, महाभोगा महदढना । 
मेधाविनी सीलवती, विनीत्पासा पि च।। 

२३०९. “मवामि तेन कम्मेन, योगेन जिनसासने । 15 
सब्बा सम्पत्तियो म्ह, सुलभा मनसो पिया ॥। 


२१०. ध्योपि मे भवते भत्ता, यत्थ यत्थ गतायमपि। 

विमानेति न मं कोचि, पटिपत्तिवलेनः मे ॥। 
३११. “दमम्हि भह्के कप्पे, ब्रह्मबन्धु महायसो । 

नामेन कोणागमनो, उप्पञ्जि वदतं वरो ॥। 20 
३१२. ^तदा* हि बाराणसियं, सुसमिद्धकुलप्पजा' । 

धनजञ्जानी सुमेधा च, श्रहंपि च तयो जना ॥। 


३१३. “सङ्काराममदासिम्ह, दानसहायिका पुरे । 
स ङ्खस्स“ च विहारं पि", उदिस्स कारिका मयं । 


१. मानुसेसु - स्या० । 2. चास्नयनो ~ सी०,रो०। ३. पणीतं -सीऽ, स्या० | 
४. अ्रभिभोसि-मी , स्या०। ५. रूपवती - सी०, स्या , रो० । €. पटिपत्तिफनेन - 
सी ०, स्या०। ७-3. तदाहु - सी ० ¡ ८. मुसमि द्िकुलप्पजा ~-स्या० । €-& . नके सहस्सिके मुने 
- स्या०; दानं सहस्सिकं सुने - रो० १०-१०. ममङ्घृत्स विहारं हि - सी०, रो० । 
११. दायिका - रो०। 

े०२- २८ 
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९१८ 


३१४. 


२१५. 


२१६. 


२१७. 


श 


२१९. 


२२४. 


२२५. 


२२९६. 


१. 


“दइमस्मियेव कष्पम्ि, 


थेरीअपेदानं 


"ततो चृता मयं सब्वा, तावतिसूपगा ग्रहं । 


यससा भ्रम्गतं पत्ता, मन॒स्सेसु तथेव च ॥। 


ब्रहमबन्ध महायसो । 


केस्सपो नाम गोत्तेन, उप्पज्जि वदतं वरो । 


कासिराजा किकौ नाम, बाराणसिपृरुत्तमं 


“तस्सासि जेदटुका' धौता, समणी इति विस्सुता 


धम्मं॒सुत्वा जिनग्गस्स, पब्बजञ्जं समरोचयि 


स्रनुजानि न नो तातो, भ्रगारेव तदा मयं 


वी सवस्ससहस्सानि, विचरिम्ह॒ ग्रतन्दिता 


“कोमारिब्रह्यचरियं, राजकञ्जा सुखेधिता 


बृद्धोपद्राननिरता, मुदिता सत्त धीतरो 


. “समणी समणगृत्ता च, भिक्खृनी भिक्खुदायिकाः 


धम्मा चेव सुधम्मा च, सत्तमी सद्भदायिका 


. “ग्रहं उप्पलवण्णा च, पटाचारा च कुण्डला 


किसागोतमी धम्मदिन्ना, विसाखा होति सत्तमी 


- “कदाचि सो नरादिच्चो, धम्मं देसेसि भ्रव्मुतं 


महा निदानसुक्तन्तं, सुत्वा तं परियापुणि 


. “तेहि कम्मेहि सूकतेहि, चेतनापणिधीहि च 


जटहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छहं 


“पच्छिमे च भवे दानि, साकलाय” पुरूतमं 


रञ्जो महुस्स धीताम्हि, मनापा दयिता पिया 


“सह॒ मे जातमत्तम्हि, सेमं तम्हि पुरे ब्रुं 


ततो खेमा ति नामं मे, गुणतो उपपञ्जथ 


तदा अ्रदासिमं तातो, बविभम्बिसारस्स राजिनो 


'उपद्ाको महेसिस्स, तदा भ्रासि नरिस्सरो । 


1 ग्ब १ ॥ १ 1 ~ 1 
[री [0 


"यदाह्‌ योब्वनं पत्ता, रूपलावजञ्जभूसिता" । 


। | 


[ २.८.३१४- 


जेदरुका -स्या०। २. सुखे स्ता -स्या०। ३. भिक्वुदासिका ~ सी०, स्या०। 


४. देसेति ~ स्या० । ५. सागलायं - सी०; साकलायं - स्या० । ६. धीतासि ~ स्या०। 
७. रूपदण्णविभूसिता स्या ०; रूपवन्ता विभूसिता ~ रो० । 


२.८.३३ & | खेमाथेरीजपदानं 


३२७. "तस्साहं सुप्पियाः श्रासि, रूपके लायने रता । 


रूपानं दोस्वादी ति, न उपसि महादयं 
३२८. “विम्व्रिसारो तदा राजा, ममानुग्गहवृद्धिया 
वण्णयित्वा वेद्टुवनं, गायके गापयी ममं 
२२९. “रम्मं वेद्धुवनं येन, न द्िद्ं सुगतालयं 
न तेन नन्दनं दिदं, इति मञ्व्नामसे' मयं 
३३०. येन॒ वद्ुवनं दिद, नरनन्दननन्दनं 
सुदि नन्दनं तेन, भ्रमरिन्दसुनन्दन 
२३१. “विहाय नन्दनं देवा, ग्रोतरित्वा महीतलं ` 
रम्मं वेद्टृवनं दिस्वा, न तप्पन्ति सुविम्हिता 
३३२. “राजपुञ्जन निव्वत्तं, बुद्धपुञ्जेन भूसितं 
को वत्ता तस्स निस्संसं, वनस्स गणसञ्चयं 
३३३. “तं सुत्वा वनसमिद्ध, मम सोतमनोहरं 
दटटुकामा तमुय्यानं, रजञ्जो भ्रारोचयि तदा 
३२३४. “महता परिवारंन, तदा चः सो महीपति 
म" पेसंसि' तमुय्यान, दस्सनाय समुस्सुक 
३३५. “गच्छ पस्स महाभोगे, वनं नेत्तरसायनं 
यं सदा भाति सिरिया, सुगताभानुरज्जतं 
३२३९६. “यदा च पिण्डाय मुनि, गिरिव्बजयपुरुत्तमं 
पविद्रोहं तदायेव, वनं दटृटमृपागमि 


4६ 


३३७. "तदा तं फुल्लविपिनं, नानाभमरकूजितं 


कोकिलागौीतस्हित, मयूरगणनच्चितं 
३३८. “श्रप्पसहमनाकिण्णं, नानाचद्धुमभ्‌ सितं 
कूटिमण्डपसङ्किण्णं, योगौवरविराजितं 


३३९. “विचरन्ती म्रमच््निस्स, सफलं नयनं मम 


तत्था “पि तरुणं भिक्खु, य॒त्तं दिस्वा विचिन्तयि ॥। 


चतन क्यः [~ जे ए भग, 


यन जक [ $ 1 
भेक वल 


१. सुपिया - स्या० । २. उपेमि ~ स्या० । ३. मज्जम्हूमे -स्या० । ४. महीतले - 
स्फा०, रो० । ५. वनसमिरद्धि -सी०, स्या० । ६. मं - स्या०, यो° । ७-७. मपेमेमि - 
स्या०; सम्पापेसि - रो०। त-प. तदाहं ० - सीऽ; तदा तं सम्फृल्नवनं - स्या०। 


९. नानाभमरकुञ्जितं - स्या० | १०. तदा ~ स्या०। 
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२२० थेरीजयपदानं [ २.८.३४०- 
२४०. ईदिसे विपिने! रम्मे, ठितोयं नवयोग्बने । 
वसन्तमिव कन्तेन, रूपेन च समन्वितोः ॥ 


३४१. निसिन्नो रुष्वम्‌लम्हि, मुण्डो सङ्खाटिपारुतो । 
स्ायते वतयं भिक्खु, हित्वा विसयजं रति ॥। 


बय 


5 ३४२. नन्‌ नाम गहद्ुन, कामं भृत्वा यथासुखं 

पच्छा जिण्णेन धम्मोयं, चरितव्वो सुभहको 

8. 226 २४२३. “सुञ्जकन्ति वदित्वान, गन्धगेहं जिनालयं 
उपेत्वा जिनमद्क्वं, उदयन्तं व भाकरं 

३४४. एकक सुखमासीन, बीजमानं ˆ वरित्थिया 

| दिस्वानेवं विचिन्तेसि, नायं लृखो नरासभो ॥ 

३४५. “सा कञ्ञा कनकाभासा, पदूमाननलोचना 

विम्बोदी कून्ददसना", मनोनेत्तरसायना 


२४६. ““हेमदोलाभस्षवना, कलिकाकारसुत्थनी ` । 
वेदिमज्ञा व सुस्सोणी", रम्भोरू चारुभूसना ॥ 

15 ३४७. (ररत्तसकृपसंव्याना, नीलमद्निवासना । 
ग्रतप्पनेय्यरूपेन ^, हासभावसमन्विता ।। 


३४८. ““दिस्वा तमेवं चिन्तेसि, ग्रहोयमभिरूपिनी ° 
न मयानेन नेत्तेन, दिद्रुपुन्बा कदाचनं 
३४६. “ततो जराभिमृता सा, विवण्णा विकतानना 
भिन्नदन्ता ` सेतसिरा, सलाला वदनासुचि ।। 
३५०. “सद्त्तकण्णा संतक्खी, लम्वासुभपयोधरा । 
वलिविततसनव्वद्धौ, सिराविततदेहिनी ॥ 
३५१. “नत ङ्घा'“ दण्डदुततिया, उप्फायुलिकता “ किसा । 
पवेधमाना पतिता, निस्ससन्ती मुहु" म॒हुं* |] 


20 


१-१. इदिमेपि वने - मी ०, स्या०। २-२. सुसमन्वितो ~ स्या०। ३. जिनमहक्ि - 
सौ०, स्या० । ४. वीजमाना ~ सी°; वीजमानं - स्या० । ५. कन्ददस्सना - स्या० । ६. हेमदोला 
सुवदना ~ स्या० । ७. केनसाकारयुत्म्रनी - सौ०, रो० ; कंमनाकारमुत्थनी - स्या०। 
८-८. तन्‌मज्जा च युस्सोणी - सी०;ददिदज्मा वरमोणी - स्या०, रो० । €. रम्मोरू ~ स्या०, 
रोऽ; रम्भोरु-म०। १०. श्रतप्पमेय्यरूपेन -मी०। ११. हावभावसमन्विता - सी०; सन्बा- 
मरणमण्डिता ~ स्या०। १०. अ्रहौयमति ° -स्या०। १३. च्छत्रदन्ता - स्या० । १४. नतद्खी - 


स्या० । १५. उपण्डुदण्ड्का - सा०, स्या० । १६-१६. महु महू ~ स्या०। 


२.०.२६३ | खमायरीञअदद्धनं ९.९९ 
३५२. (ततो मे ग्रासि संवेगो, श्रवब्भृतो लोपहंसनो । 
धिरत्थु रूपं श्रसुचि, रमन्तं यत्थ बवालिसा 
“तदा महाकारुणिको, दिस्वा संविग्गमानसं 
उदमग्गचित्तो सृगतो, इमा माथा ग्रभासथ 
२३५४. श््रातुरं भ्रसूचि पूति, पस्स खेमं समुस्सयं 

उग्घरन्तं पग्घरन्तं, वालानं भ्रभिनन्दित 
२५५. श्रसुभाय चित्त भावेहि, एकेग्गं सुसम्वहितं 

सति कायगता त्यत्थु, निल्विदा देहुला भव 


५३. 


ता 
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नय 
[ 


1 


यथा इदं तथा एतं, यथा एतं तथा इदं 
ग्रञ्सत्तं च वहिद्धा च, काये छन्दं विराजय ॥। 10 
३५७. श्रनिमित्तं च भावेहि, मानानुसयमुञ्जहः 
ततो मानाभिसमया, उपसन्ता चरिस्ससि ।। 
३५८. “ये रागरत्तानुपतन्ति सोत, 
सयं कतं मक्कटकौो वे जालं । 
एतं पि छत्वान परिव्वजन्ति, 15 
न. पेक्खिनो कामसुखं पहाय' ॥ 
३५६. “ततो कत्वितवित्तः मं, त्वान नरसारथि 
महांनिदानं देसेसि, संत्तन्तं विनयाय मं 
३६०. “सुत्वा सुत्तन्तसेदं तं, पृव्बसजञ्व्नमनुस्सारि 
तत्थ ठ्ितावहं सन्ती, धम्मचक्खु विसोधयि 
२६१. ““निपतित्वा महेसिस्स, पादमृलम्हि तावदं 
ग्रच्चयं देसनत्थाय, ट्दं वचनमनब्रवि 
२३६२. नमो तें सव्बदस्सावी, नमो ते करुणाकरः 
नमो ते तिण्णसंसार, नमो ते श्रमतं दद ।। 
३६२. दिद्िगहनपक्खन्दा , ामरागविमोहिता । 25 
तया सम्मा उपायेन, विनीता विनये रता ।। 


२३५६. 


१,- रौ 


20 


१. सुमनो - स्या० । २. वनानुसय पज्ज््‌ ~ स्या । ६-२. अनपेक्खिनो ~ सी०, 
स्या०,रो०। ४. कल्लिकवित्त ~ स्या०; कयिक्चिनं- र<, ५. करुणालय ~ स्या०; 
करुणासय - रो० । €. दिद्िगहुनप्ठ्वन्ता ~ सी °, स्याः | 


20) 


२२२ येरीअपदानं 0 
३६४. श्रदस्सनेन विभोगा, तादिसानं महेसिनं । 

ग्रनृभोन्ति महादुक्खं, सत्ता संसारसागरं 

३९५. यदाह्‌ लोकसरण, अ्ररणं अ्ररणन्तग्‌ ` 

नाहूसामिः श्रदुरटं, देसयामि' तमच्चयं 


३९६. 'महाहितं वरददं, अ्रहितो ति विसद्किता 
नोपेसि रूपनिरता, देसयामि तमच्चयं' 


| 81 


२६९७. “तदा मधुरनिग्घोसो, महाकारुणिको जिनो 
प्रवोच तिद खेमे ति, सिञ्चन्तो म्रमतेन मं 
३९८. “तदा पणस्य सिरसा, कत्वा च नं पदव्िखिणं 
गन्तवा दिस्वा नरपतिं, इदं वचनमनब्रवि 
३९६९. श्रहो सम्मा उपायो ते, चिन्तितोयमरिन्दम 
वनदस्सन्कामसाय, दद्धि निव्वानतोः मृनि 
३७०. यदि तें रुच्चते राजः, सासनं तस्स तादिनो 
पव्बजिस्सामि सूपेहं, निव्विन्ना मृनिवाणिना' ।। 
दुतिय भाणवारं । 

३७१. श्रज्जलि पगहत्वान, तदाह समहीपति । 
श्रनुजानामि ते भह, पव्वज्जा तव सिज्सतु' 


 -ककयेमेन [नरी 
0 नतक 


क्व 0 
णी 


| 
३७२. "पव्वजित्वा तदा चाहं, भ्रमास उपद्टिते 
दीपोदयं च भेदं च, दिस्वा संविग्गमानसा 
२७३. “निव्विन्ना सव्वसद्भुरे, पच्चयाकारकोविदा 
चतुरो प्रतिक्कम्म, अरहत्तमपापूरणि 
३७४. ““इद्धीयु " च वसी ग्रास, दिव्वाय सोतधातुया 
चेतोपरियल्नाणस्स, वसी चापि भवामह्‌ 
३७५. ““ुष्बेनिवासं जानामि, दिव्बचक्ख्‌ ` विसोधितं 
सन्वासवपरिक्खीणा, नत्थि दानि पुनन्भवों 


१. विन्भोगा ~ सी०; विहिता ~ स्या०। २. मरणन्तग्‌ ~स; मरणन्तगं -स्या०। 
३-३. नाहसासिमदूरटुं - सी०; ° मधुरत्यं ~ स्या० । ४. देसेस्सामि - स्या० । ५. वरदृदं - 
त्या०। ६. निन्वानदो ~ सी०; निव्वनयो -स्याऽ,रो०। ७. राजा-स्या०। ८. मुनि- 
भाणिना - स्या०, रो०। €. सत्तनासे - स्या० । १०. इद्धिया - सीऽ, स्या०। 
? १. दिन्बचक्खुं - स्या० ) 


२.६.३८८ | उप्वलवण्णाथेरीअपदानं २२३ 
२७६. “श्रत्थधम्मनिरुत्तीसु, पटिभाने तथेव च| 
परिसुद्धं ममः जाणं, उप्पन्नं बुद्धसासने । 
२३७७. “कूसलाहं विसुद्धीसु, कथावत्थुविसारदा । 
श्रभिधम्मनयञ्ज्‌ च, वसिप्पत्ताम्हि सासने ॥ 
३७८. “ततो तोरणवत्थुस्मि, रज्ञा कोसलसामिना । 
पुच्छिता* निपुणे पञ्हे, व्याकरोन्ती यथातथं ॥ 
३७८. (तदा स राजा सुगतं, उपसङ्कम्म पृच्छथ | 
तथेव बृद्धो व्याकासि, यथा ते व्याकता मया ॥ 
२८०. “जिनो तस्मि गृणे तुद्रो, एदम्गे स्पेसि मं। 
महापञ्ानमग्गा ति, भिक्खुनीनं नरुत्तमो ।। 10 
३८१. “किलेसा ज्ञापिता म्ह ... प°... विहरामि अनासवा ॥ 


३८२. ^स्वागतं वतम ग्रासि ... पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।, 
३८२. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०..- कतं वृद्धस्स सासनं ` ।। 


इत्थं सुदं खेमा भिक्खुनी इमा गाथायो म्रभासित्था ति । 





€. उप्पलवण्णाथेरीश्रपरानं 
३८४. “भिक्खुनी उप्पलवण्णा, इद्धिया पारयामि गता । 
वन्दित्वा सत्थुनो पादे, इदं वचनमब्रवि ।। 


३८५. "नित्थिण्णा* जातिसंसःर , पत्ताहं श्रचलं पदं 
सब्वदुक्खं मया खीणं, प्रारोचेमि महामुनि 
२८६. धयावता परिसा श्रत्थि, पसन्ना जिनसासनं 
यस्साः च मेपराधोत्थि, खमन्तु जिनसम्मृखा 
३८७. संसारे संसरन्तिया खलितं में सचे भवं 
ग्रारोचेमि महावीर, श्रपराधं खमस्यु त ।। 
३८८. “इद्धि चापि निदस्सेहि, मम॒ सासनकारिकं । 
चतस्सो परिसा भ्रज्ज, कु छिन्दाहि यावता ।। 
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१. ममं ~ स्या० ! २. भोजनवत्युस्मि ~ सी°० । ३. पुच्छित्वा - स्या० । ४. नित्तिण्णा 
- सीऽ; नितिण्णा - स्या० । ५. जातिसंसारा - रो० । €. सं -सी०, स्यार । 
७. संससन्ताय ~ सी; संसरन्तामे -स्या० । ममे - स्या° । । 
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२८९. 
२६९०. 


३९९. 


३६९३. 
३६४. 


२९५. 


३९७. 
२९८. 
२६९९. 
४००. 


४०९१. 


१. धीतु - सौ० । २. सा धौता ~ स्या० । ३. वन्दति ~ सौी० । ४. समान- 
च्छन्दमानसा - सी ०; समानचन्दचेतसा - स्या० । ५-५. जारीसु बहुसो मम - सी° । 
६६. उभयो नामसम्भवा -स्या० | ७. दृत्थपाणियं - स्या० । ८. वज्ज -सौो०, रो०। 


थे रीअपदानं 


धीता तुग्हं महावीर, पञ्ञ्यवन्त जुतिन्धर 
बहुं च दुक्करं कम्मं, कतं मे श्रतिदुक्कर 


'उप्पलस्सेव मे वण्णो, नामेनुप्पलनामिका । 


साविकाः ते महावीर, पादे वन्दामि च्खुम 
"राहुलो च ग्रहं चैव, नेकजातिस्ते बहू 
एकस्मि सम्भवं जाता, समानचछन्दमानसा 


२. “निव्वत्ति एकतो होति, जातिया पिच एकतो 


पच्छिमे भवे सम्पत्ते, उभोः पि नानासम्भवा 
“पुत्तो च राहुलो नाम, धौता उप्पलसन्हया 
पस्स वीर ममं इद्धि, बलं दस्सेमि सत्थुनो 
'महासमुहे चतुरो, पक्खि पि हत्थपातियं 
तेलं हत्थगतं चेव, खड़ा कोमारको यथा 
'उब्वत्तयित्वा पथवि, पक्खि पि हत्थपातियं 
चित्तं मुञ्जं यथा नाम, लुञ्चि कोमारको युवा 


. भ्चक्कवाट८ समं पाणि, द्धादयित्वान मत्थके 


वस्सापेत्वान एूसितं, नानावण्णं पूनप्पूनं 
“भूमि उदुक्वलं कत्वा, धञ्ञं कत्वान सक्खरं 
सिनेरं मुसलं कत्वा, महि कोमारिका यथा 
श्वीताहं बृद्धसेदुस्स, नामेनुप्पलसब्हया 
ग्रभिज्जासु वसीभूता, तव सासनकारिका 
'नानाविकृव्बनं कत्वा, दस्सेत्वा लोकनायक 
नामगोत्तं च सावेत्वा, पादे वन्दामि चक्सुम 
'इद्धीयु च वसी होमि, दिव्बाय सोतधातुया 
चेतोपरियजाणस्स, वसी होमि महामुने 
“पव्बेनिवासं जानामि, दिव्वचक्छु विसोधितं 


सव्वासवपरिक्खीणा , नत्थि दानि पुनम्भवो 





६-&£. पकासेत्वा ~ स्या० । १०. सब्वासवा परणिखीणा- स्या०। 
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२.६.४१३] उप्पलवण्णाथेरीञंयदानं २२५ 


४०२. श्रत्थधम्मनिरुत्तीयु, पटिभानं तथेव च । 
जाणं मे विमलं सुद्ध, समभावेन महेसिनो ॥। 


र 


४०३. '"पुरिमानं जिनग्गानं, सद्धमंः ते निदस्सितं 
ग्रधिकारं बहुं म्ह, तुग्दत्थाय महामुनि 
४०४. यं मया पूरितं कम्मं, कमलं संर मे मुनि 
तवत्थाय महावीर, पुञ्जं उपचितं मया 
४०५. श्रभेव्बहराने वज्जेत्वा, वारयन्तौ श्रनाचरं 
तवत्थायथ महावीर, चत्तं मं जीवितुत्तमं 
४०६. दसकोटिसहस्सानि, ग्रदासिः ममः जीवितं 
परिच्चत्ता च मे होमि, तवत्थाय महाम॒नि 
४०७. तदातिविम्हिता सव्वा, सिरसा व कतञ्जली 
ग्रवोचय्ये कतं श्रासि, ग्रतुलिद्धिपरक्कमा 
४०८. सतसहस्सितो कप्पे, नागकञ्ा म्रहु तदा 
विमला नाम नामेन, कञ्ञ्ानं साधु सम्मता 
४०९. महोरगो महानागो, पसन्नो जिनसासने 
पदुमृत्तरं महातेज, निमन्तेसि ससावक 
४१०. रतनमयं मण्डपं , पट्लेद्धुः रतनामयं 
रतनं वालुकाकरिण्णं, उपभोगं रतनामयं 
४११. मग्गं च पटियादेसि, रतनद्धजभूसितं 
पच्चु्गन्त्वान सम्बद्ध, वज्जन्तो तुरियंहि सो।। 20 
४१२. परिसाहि च चतुहि", परिवृतो" लोकनायको । 
महोरगस्स भवने, निसीदि परमासने ।। 
४१२. ग्रन्नं पानं खादनीयं, भोजनं च" महारहं । 
वरं वरं च पादासि, नागराजा महायसं | 
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१. विपुलं ~ स्या० । २-२. सम्मुखा च परम्मुश्वा - सी ०; संगमं तेन दस्सित्तं - स्या०। 
३. बहु ~ स्या० । ४. पुरिमं - स्या० ¦ ५. परिवज्जन्ति ~ मी०; परिपाचेन्ता ~ स्या०। 
९६. प्रदासि मग्ह॒-सी०; ग्रदासि मम -स्या० । 9. प्रिच्तं-मी० । ८.ग्रहुं-सी° | 
९8. रतनामयं मण्डपं च ~ मी०; रतनामयं च ° ~ स्या० । १०-१०. परिसाहि चतूहि 
सो ~ सी०; परिसाहि चतस्मो हि -रो०। १९१. सहित - मी०; फरते ~ स्या०; 
परेतो - रो० । १२-१२. भोजनीयं ~ सी० । १३. महायमो - सी ० । 

े०२-२९ 
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२२६ येरीअपदानं [ २.६.४१४ 


४१४. मुल्जत्वान' सम्बद्धो, पत्तं धोवित्वा योनिसो । 
ग्रनुमोदनीयं कासि, नागकञ्व्या महिद्धिका ॥ 
४१५. सव्बञ्बुं फूलिलितं दिस्वा, नागकञ्व्ना महायस । 
पसन्नं सत्थुनौ चित्तं, सुनिबन्धं* च मानसं 
४१६. ममं च चित्तमञ्जाय, जलजुत्तमनामको 
तस्मि खणे महावीरा, भिक्ख॒नि दस्सयिद्धिया 


४१७. इद्धी श्रनेका दस्सेसि, भिक्खनी सा विसारदा 
पमोदिता वेदनाता, सत्थारं इदमनब्रवि 
४१८. श्ररहुस्साहं इमः इद्धि, सुमनं इतराय पि 
कथं श्रहोसि सा वीर, इद्धिया सुविसारदा 
४१९. श्रोरसा मुखतो जाता, धीता मम महिदधिका 
ममानुसासनिकरा, इदधिया सुविसारदा 
४२०. “बृद्धस्स वचनं सृत्वा, एवं पत्थेसहं तदा 
ग्रहं पि तादिसा होमि, इदधिया सुविसारदा 
४२१. “पमोदिताह्‌ सुमना, पत्थे उत्तममानसा 
ग्रनागतम्हि श्रद्धाने, ईदिसा होमि नायक 
४२२. “मणिमयम्हि ˆ पल्लङ्कु, मण्डपम्हि पभस्सरे ˆ 
ग्रन्नपानेन तप्पेत्वा, ससद्खु लोकनायक 
४२३. (नागान पवरं पुप्फे, अ्ररुणं नाम उप्पलं 
वण्णं में ईदिसं होतु, पूजेसि लोकनायक 
४२४. (तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 
जहित्वा मानुसं देह, तार्वातसमगच्छह्‌ । 
४२५. “ततो चृताहं मनुजे, उपपन्ना सयम्भ॒नो । 
उप्पलेहि परिच्छच्च, पिण्डपातमदासहं ।॥। 


क्छ ध्र किक जका [ ज्यः 0 टः बकं कनि 
1 [ रँ [+ "सं 


१. भृञ्जित्वान च - सी०; भृल्जित्वान स~ स्या० । २. पत्ते - स्या० । ३. धोविय - 
सी०; धोवित्व ~ स्या० । ४. मुनिब्रद्धं च - मीऽ; सुनिवद्धं ~ स्या०। ५. इदमब्रवि 
सी°; एतदन्रवि ~ स्या०, रोऽ । ६-६.इमाइद्री - स्या० । ७. सुमना - सी०; सुमिता - 


स्या० । ~ल. तुरौ एवं प्रवाच्हं ~ स्या० । ९. पत्तउत्तममानमा ~ मी०, स्या०, रो० । 
१०-१०. मणिमयं च पल्लडक, मण्डपं चं पभस्सरं ~ स्या० । 


२.९.४३ ठ | 


४द्‌ 


४२७. 


४.९८. 


४२८. 


. “इमम्हि भह्के क्पे, 
. “उपदुाको महेसिस्स, तदा भ्रासि नरिस्सरो 


. “तस्सासि दुतिया 


. “ग्रनृजानि न नो तातो, भ्रगारेव तदा मयं 


. भसमणी समणगृत्ता च, भिक्खुनी भिक्खुदाधिका 
, ग्रहं खेमा च सप्पञ्ञा, पटाचारा च कुण्डला 
, तेहि कम्मेहि सुकतेहि, चेतनापणिधीहि च 


. ततो चृता मनुस्ससु, 


उप्पलवण्णाथेरीअपदानं 


““एकनवृत्तितो कप्पे, विपस्सी नाम नायको । 
उप्पज्जि चारूदस्सनो, सन्बधम्मेसु चक्खुमा 
^“सेद्धिधीता तदा हृत्वा, बाराणसिपुरुत्तम 
निमन्तेत्वान सम्बृद्ध, ससङ्ध लोकनायक 
“महादानं ददित्वान, उप्पलेहि विनायक 
पूजयित्वा चेतसा ` व, वण्णसोभं ब्रपत्थयि 
ब्रह्मबन्धु महायसो 
गोत्तेन, उप्पज्जि वदतं वरो 


गरी "गगौ 
[सौ 


कस्सपो नाम 


कासिराजा किकी नाम, वाराणसिपुरुत्तमंः 
धीता, समणगत्तसन्हया 
धम्मं सुत्वा जिनग्गस्स, पल्वज्जं समरोर्चाय 


वीसवस्ससहस्सानि, विचरिम्ह॒ भ्रतन्दिता ।। 
, “्कोमारिब्रहाचरियं, राजकञ्ा सुखेंधिता । 
बृद्धोपदुाननिरता, मुदिता सत्त धीतरो ॥ 


धम्मा चेव सुधम्मा च, सत्तमी सद्धदायिकाः 


करिसागोतमी धम्मदिन्ना, विसाखा होति सत्तमो ॥। 


जहित्वा मानुसं देह, तार्वातिसमगच्छहं 


णी 


उपपन्ना महाकुल 
पीतं मदु वरं दुस्सं, प्रदं श्ररहतो ग्रहं ।। 
“ततो चूतारिद्पुरे, जाता विप्पकुलं ग्रहं । 
धीता तिरिटिवच्छस्स, उम्मादन्ती" मनोहरा ॥। 


१-१. च तेहेव - स्या० । २. समणगृत्तसमच्हया ~ सी ०; समणीगुत्त ° ~ स्या० । 
३. भिक्खुदासषिका - मी०, स्या० । ८. संवदामिका ~ मी०, स्या । ५. उम्मदेन्ति - 


सी० | 
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` २२८ थेरीअपदानं ॥ २.६.४३६- 


४३६९. “ततो चृता जनपदे, कूले ग्रज्जतरे भ्रुं । 
पसूता नातिफीतम्हि, सालि गोपेमहं तदा ।। 
४४०. ““दिस्वा पच्चकसम्बृद्धं, पञ्चलाजासतानिहं 
दत्वा पदुूमच्छन्नानि, पञ्च पुत्तसतानिहं 


४४१. "पत्थयि तं ` पि पत्थेसं *, मधुं दत्वा सयम्भुनो 
ततो चृता श्ररञ्जहं, श्रजायि पदूमोदरे 


४४२. कासिरज्जो महेसीह्‌, हृत्वा सक्कतपूजिता 
प्रजनि राजपुत्तान, म्रन्‌नं सतपञ्चकं 


४.४३. “यदा तं योञ्बनप्पत्ता, कीटन्ता जलकीटद्धितं 
दिस्वा. भ्रोपत्तपदूमं, ग्रासं पच्चैकनायका 
४४४. (साहं तेहि विनाभूता, सुतवीरेहि* सोकिनीः 
चता इसिगिलिपस्से, गामकम्हि प्रजायिहुः 


{८ 


४४५. "यदा बुद्धा सुतमती, सुतानं मत्तनोःपि च 
यागं ग्रादाय गच्छन्ती, श्रद्ु पच्चेकनायके 
४४६. “भिक्खाय गामं गच्छन्ते, दिस्वा पत्ते भ्नुस्सरि 
खौरधारा विनिग्गच्छि, तदा मे पृत्तपेमसा 


४४७. “ततो तेसं श्रदं याग, पसन्ना सेहि पाणिभि 
ततो चृताहं तिदस, नन्दनं उपपञ्जह्‌ं 


४४८. “भ्रनुभोत्वा सुखं दुक्खं, संसरित्वा भवाभवे 
तवत्थाय महावीर, परिच्चत्तं च जीवितं ।। 
४४९. ("एवं बहुविधं दुक्खं, सम्पत्तौ च॒ बहुव्विधाः 
पच्छिम भवे सम्पत्ते, जाता सावत्थियं पुरे 
४१५०. “महाधनसदिकूले, सुखितं सज्जिते. तथा । 
नाना रतनपज्जोते, सन्बकामसमिद्धिने “ ।। 


१. पृत्तसतानि पि ~ सी०, स्या० । २-२. तेसु पुत्तेसु ~ स्या० । ३. दिस्वान 
- स्या० । ४-४. सुतवरेहि सोकिनी - सी०, स्या०। ५. अ्रजायिसं - सी० । ६. वृद्धा - 
सी ० । ७-७- कसतं तदा -सी०; अरत्तनोपि च~-स्या०। =. तिदस्े-सी०। €, बहुविधा - 
स्या० । १०. सन्वकामसमिद्धिनि - सी०; सन्वकामसमिद्धने ~ स्या०। 


२.६.४५६ | उप्पलवण्णाथरीअपदानं २२६९ 


४५१. *सक्कता पूजिता चैव, मानितापचिता तथा 
रूपसीरिमन्‌प्पत्ता, कृलेसु ग्रतिसवकताः 
४५२. “श्रतीव पत्थिता चासि, रूपभोगसिरीहि च 
पत्थिता सेद्िपुत्तहि, ग्रनेकंहि सतहि पि 
४५३. श्रगारं पजंहित्वान, पव्बजि श्रनगारियं 
ग्रुमासे ग्रसम्पत्तं, चतुसच्चमपापुणिः 


॥ ५ ॥ | 


४१५४. “इद्धिया ग्रभिनिम्मित्वा, चतुरस्सं रथं ्रहं 
वृद्धस्स पादे वन्दिस्सं*, लोकनाथस्स* तादिनो' 
४५५. “सुपूण्फितग्ग उपगम्म पादपं, 
एका तुवं तिद्रुसि सालमुले । 10 
न चापितं दृतियो ग्रत्थि कोचि, 
बाले न त्वं भायसि धृत्तकानं' ॥ 
४१६. सतं सहस्सानि पि धत्तकान, 
समागता” एदिसका" भवेय्युं । 
लोमं न ` इञ्जें न सम्पवेधे", 15 
कि" मे तुवं मार करिस्ससेको' । 
४५७. “एसा ग्रन्तरधायामि, कृच्छि वा पविसामि तें 
भमुकन्तरिकायं पि, तिदुन्ति मं न दक्खसि 


४५८. शचित्तस्मि वसीभूताम्हि, इदधिपादा सुभाविता " 
सब्बवन्धनमृत्ताम्हि, न तं भायामि भ्रावृसो 
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४५९. सत्तिसूलूपमा कामा, खन्धासं' ` भ्रधिकृहूना ` 


यं" त्वे" कामरति त्रूसि, म्ररती दानिसा मम 


१. ग्रासि - सी० । २. रूपसोभग्गसम्पन्ना - सौ० । ३. ग्रभिसम्मता - सी०। 
४. च - स्या० । ५. श्ररहत्तमपापुणि - सी० । ६. श्र्वान्दि ~ स्या० । ७-७. लोक- 
नाथस्स सिरीमतो - सी०; लोकनाथ सिरिमतो ~ स्या० । >. भिक्खुनी ~ सी०, रो०। 
९-९. न चत्थि ते दुतिया वण्णधातु - सी०, रो०; न चापि तुय्दं दृतियत्थि कोचि ~ स्या० | 
१०. सहस्सानं - रोऽ । ११-११. इधागता तादिसका ~ सी०; इधागता एदिसका - 
स्या० । १२-१२. न इञ्जामि न सन्तसामि -सी० । १३-१३.न्‌ मार भायामि तवेकिकापि - 
सी०; ° तमेकिकासि - रो० । १४. सुविभाविता ~ स्या० । १५-१५. खन्धापि अ्रधिकृण्डरा 
- स्या०९ । १६-१६. यत्थ -स्या०। 


२३० थेरीअषदानं [ २ ६.४६०- 


४६०. (सम्बत्थ विहता नन्दी, तमोखन्धो' पदालितो । 

एवं जानाहि पापिम, निहतो त्वमसि भ्रन्तक' ।। 

४६१. “जिनो तम्हि गुणे तद्रो, एतदग्गं टपेसि मं । 

ग्रग्गा इद्धिमतीनं ति, परिस्रासू विनायको ।, 

5 ४६२. “परिचिण्णो मया सत्था, कतं बृद्धस्स सासनं । 

ग्रोहितो गरुको* भारो, भवनेत्ति समूहता ॥। 

४६३. शयस्सत्थाय पन्बजिता, भ्रगारस्मानगारियं | 

सो मं म्रत्थो भ्रनुप्पत्तो, सन्बसंयोजनक्खयो ।। 

8. 286 ४६४. “चीवरं पिण्डपातं च, पच्चयं सयनासनं | 

10 खणेन उपनामेन्ति, सहस्सानि समन्ततो ।। 
४९५. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि श्रनासवा । 
४६६. “स्वागतं वतम श्रासि ..-पे०... कतं बद्धस्स सासनं ॥ 
४६७. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं" । 

इत्थं सुदं उप्पलवण्णा भिक्खुनी इमा गाथायो ग्रभासित्था ति । 


१०. पटाचाराथेरीश्रपदानं 
15 ४६८. “पदुमृत्तरो नाम जिनो, सब्बधम्मान पारमू | 
इतो सतसहस्सम्हि, कम्पे उप्पज्जि नायको ।॥। 
४६६. “तदाहं हंसवतियं, जाता संद्ुक्ले ग्रह । 


नानारतनपज्जोत, महासुखसमप्पिता ॥। 
४७०. “उपेत्वा तं महावीरं, श्ररसोसि धम्मदेसनं । 
न ततो जातपसादाह उपेसि सरणं जिनं ॥ 


४७१. “ततो विनयधारीनं, श्रमणं वण्णंसि नायको | 
भिक्खूनि लज्जिनि तादि, कप्पाकप्पविसारदं ॥। 
४७२. “तदा मुदितचित्ताहं, तं ठानमभिकद्भिनी ` । 
निमन्तेत्वा दसवलं, ससङ्खं लोकनायक ॥ 


१-१. तमोक्वन्धा पदालिता - स्या० । २. सेटरा - स्या०। ३. गृरूको ~ स्या० । 
४, जातप्पसादाहुं - सी०, स्या० । ५. ठानं ्रभिकह्कवि - स्या० । 





२.१०.४८६ | पटाचाराथेरीअपदानं 
४७३. “भोजयित्वान सत्ताह्‌, ददित्वा! व तिचीवरं' । 
निपच्च सिरसा पादे, इदं वचनमब्रवि 
४७४. धया तया वण्णिता वीर, इतो श्रदुमके मनिः 
तादिसाहं भविस्सामि, यदि सिञज्ज्ति नायक 
४७१५. “तदा म्रवोच मं सत्था, भह मा भायि ्रस्सस 
ग्रनागतम्हि ग्रद्धाने, लच्छसें तं मनोरथं 
४७६. 'सतसहस्सितो क्प्पे, भ्रोत्काककलसम्भवो 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति 
४७७. तस्स धम्मेसु दायादा, म्रोरसा धम्मनिम्मिता 
पटाचारा ति नामेन, हेस्पति सत्थु साविका' 
४७८. “तदाहं मुदिता हृत्वा, यावजीवं तदा” जिनं 
मेत्तचित्ता परिचरि, ससद्ध लोकनायक ॥। 
४७९. ^तेन कम्मेन सूक्तेन, चेतनापणिधीहि च । 
जहित्वा मानसं देहु, तार्वातिसमगच्छहं ।। 
४८०. दमम्हि भहूकं कप्पे, ब्रह्मबन्धु महायसो । 
कस्सपो नाम गोत्तेन, उप्पज्जि वदतं वरो । 
४८१. “उपद्ाको महेसिस्स, तदा भ्रासि नरिस्सरो | 
कासिराजा किकी नाम, बाराणसिपुरुत्तमें ॥ 
४८२. “नतस्सासि ततिया धीता, भिक्ख॒नी इति विस्पुता 
धम्मं सुत्वा जिनग्गस्स, पन्बज्जं समरोचयि 
४८३. शश्रनृजानि न नो तातो, ्रगारेव तदा मयं 
वीसवस्ससहस्सानि, विचरिम्ह भ्रतन्दिता 
४८४. “कोमारिब्रह्मचरियं, राजकञ्जा सुखेधिता 
सृद्धोपद्वाननिरता, मुदिता सत्तधीतरो ॥ 
४८१५. “समणी समणगृत्ता च, भिक्खुनी भिक्खुदायिका । 
धम्मा चेव सुधम्मा च, सत्तमो सङ्कदाथिका ॥ 
४८६. “्रहं उप्पलवण्णा च, खेमा भहा च भिक्खुनी । 
किसागोतमी धम्मदिन्ना, विसाखा होति सत्तमो ।॥। 


ष्णां जकः सक जयन नकागकक बकाय 
= च्य न्क 


(गरी थल णीती जक व्क 
¢ शः जे 


२२३१ 


20 


१-१. ददित्वा च तिचीवरं ~ मी°; ददित्वा पत्तचीवरं -स्या०। २. हनि-मी०) 


३. ततो ~ सी० 


ए. 23१ 
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२३२ थेरीअवपदानं [ २.१०.४८७- 
४८७. ^तेहि कम्मेहि युक्तेहि, चेतनापणि्धीरहि चं। 
जहित्वा मानसं देहं, तावतिसमगच्छंहं ।। 
४८८. “पच्छिम च भवे दानि, जाता सेट्कूले ग्रहं । 
सावत्थियं पुरवरे, इद्ध फते महद्धनं ॥ 
४८६. ध्यदा च योव्बनूपेता, वितक्कवसगा भ्रहुं । 
नरं जारपति' दिस्वा, तेन सद्धिं ग्रगच्छहं ।। 
४९०. “एकपृत्तपसूताह, दुतियो कुच्छिया ममं. । 
तदाहं मातापितरो, म्रोक्खामी ` ति सुनिच्छिता 
४९१. “नारोचेसि" पति" मय्हं, तदा त्हि पवासितें 
एकिका निग्गता गेहा, गन्तुं सावत्थिमुत्तमं 
४९२. “ततो मे सामि भ्रागन्त्वा, सम्भावेसि पथे ममं 
तदा मे कम्मजा वाता, उप्पच्ना अ्रतिदारुणा 
४९३. “उदितः चः महामेघो, पसुतिसमये मम 
दब्बत्थाय तदा गन्त्वा, सामि सप्पेन मारितो 


[~ रकन [म [री 


४९४. तदा विजातद्क्खेन, अनाथा कपणा श्रु 
कुल्लदि पूरितं दिस्वा, गच्छन्ती सकुलालयं 
४९५. “बालं प्रादाय प्रतर, पारकूलेः च एककः 
सायेत्वा ˆ बालकं पृत्तं, इतरं तरणाग्रहं" 
४९६. “निवत्ता उक्कुसो हासि, तरुणं विलपन्तक 
इतरं च वही सोतो, साहं सोकसमप्पिता 
४९७. “सावत्थिनगर गन्तवा, भ्रस्सोसि सजने मते 
तदा श्रवोच सोकटरा, महासोकसमप्पिता 
४९८. “उभो पुत्ता कालङ्कुता, पन्थे" मण्हं पती मतो 
माता पिता च भाता च, एकचितम्हि' उय््रे ॥ 


 नज्न्कण्छननुः जवान पेजः [ अ ग चाः  यस्क्न्य 
` ध कममणः [ [री 


१. जानपदं ~ सौ ०, स्या० । २. एकपृत्तप्पसुताहं - सी ०, स्या० । ३-३. कृच््छियं 
मम ~ सी०; कच्छिया मम - स्या० । ४. दक्वामी ~ मी. ईक्ामी - स्या ०। 
५-५. नरोचेसि पति ~ सी० । ६. उदितो व ~ स्या०, रो०। ७. श्रोतरि - स्या०। 
८. परकूले ~ मी० । €. एकिका ~ स्या०। १०. पातवा ~ स्या० । ११. तारणायहं - 
सी, स्या० । १२. वने ~ स्या० । १३. एकचितकम्हि ~ सी० । 


२.१०.५११ ] पटाचाराथे रीअपदानं २२३३ 


४६६. “तदा किसा च पण्ड च, अ्रनाथा दीनमानसा । 
इतो ततो भमन्तीहं, प्रहसं नरसारथि 


५००. “ततो श्रवोच मं सत्था, पत्ते मा सोचि ग्रस्सस 
ग्रत्तानं तं गवेसस्सु, कि निरत्थं विहञ्जसि 


¢ 


५०१. “न सन्ति पुत्ता ताणाय,न ज्नातोनो पि बन्धवा 
प्रन्तकेनाधिपच्नस्स, नत्थि जातीय ताणता 


५०२. “तं सुत्वा मुनिनो वाक्यं, पठमं फलमञ््गं 
पव्बजित्वान नचिरं, प्ररहत्तमपार्प्णि 
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५०३. “इद्धीसु च वसी होमि, दिन्वाय सोतधातुया 
परवचित्तानि जानामि, सत्थुसासनकागिका 


नः 


~ 
८ 


५०४. “पुव्बेनिवासं जानामि, दिव्बचक्ख॒॒विसोधितं 
खेपेत्वा म्रासवे सब्बे, वियुद्धासि ˆ सुनिम्मला 
५०५. “ततोहं विनयं सब्बं, सन्तिके सब्बदस्सिनो । 
उगगहि सन्बवित्थारं, ब्याहूरि च यथातथं 


"सीर गौ 
गौ 


५०६. “जिनो तस्मि गृणे तुद्रो, एतदग्गे ठ्पेसिमं 
ग्रगगा* विनयधारीनं, पटाचारा व॒ एकिका 


[न 
८ 


१, गी 
[0 


५०७. परिचण्णो मया सत्था, कतं बृद्धस्स सासनं 
ओहितो गरुको भारो, भवनेत्ति समहता 


| 
५०८. “यस्सत्थाय पव्बजिता, श्रगारस्मानगारियं । 
सो मे म्रत्थो भ्रनुप्पत्तो, सव्बसंयोजनक्खयो ॥, 20 
५०६. “किलेसा ज्ञापिता म्ह ... पे०... विहरामि अ्रनासवा ।। 
५१०. “स्वागतं वत मेभश्रासि -..पें०... कतं बद्धस्स सासनं ॥। 
५११. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... प°... कतं बृद्धस्स सासनं'' ।। 
इत्थं युद पटाचारा भिक्खुनी इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 25 
एकूपोसथिकवग्गो दूतियो । 


१. गच्छन्तीह - स्या० । २. विसुद्धाम्हि ~ सी० । ३. भ्रग्गं ~ स्या०। 
थे०२ - ३० 


थेरीभपदानं | २.१०.५११- 


तस्युहानं 
एकूपोसथिका चैव, सढछला चाथ मोदका । 
एक्रासना पञ्वदीपा, नवमाली च गोतमी ॥। 
खेमा उप्पलवण्णा च, पटाचारा च भिक्खुनी । 
गाथा सतानि पञ्चंव, नव चापि तदृत्तरि । 








१. मोदकी ~ सी० । 


= ~~ --~-~ - ~ 


३. कुण्डलकंसीवग्गो 
१. कुण्डलकेसाथेरीश्रपदान ` 
१. “पदुमत्तरो नाम जिनो, सब्वधम्मान पारग । ४. 240 
इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि नाय्रको | 
२. “तदाहं हंसवतियं, जाता संद्वकुले ब्रुं । 
नानारतनपज्जीते, महायुखसमप्पिता 
३. “उपेत्वा तं महावीरं, प्रस्सोसि धम्मदेसनं 
ततो जातप्पसादाहं, उपेसि सरणं जिनं 
८. “तदा महाकारखछणिको, पदूमुत्तरनामक । 
खिप्पाभिञ्जानमग* ति, ठपेसिः भिक्खुनि सुभं ।। 


१ 


(9, 


५. ^तं सृत्वा मुदिता हृत्वा, दानं दत्वा महेसिनो । 
निपच्च सिरसा पादे, तं ठानमभिपत्थयि॥। 10 
६. “श्रनृमोदि महावीरो, भटे यं तेभि पत्थितं । 
समिज्जिस्सति तं सव्वं, सुखिनी होहि निब्बृता ॥ 
७. 'सतसहस्सितो क्प्पे, ओओक्काककु लसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ।। 
८ “तस्स धम्मेसु दायादा, भ्रोरसा धम्मनिम्मिता । 15 
भटाकुण्डलकेसा ति, हेस्सति सत्थु साविका ।। 
९. शतेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च| 
जहित्वा मानुसं देह, तार्वतिसमगच्छहं ।। 
१०. ^“ततो चता याममगं, ततोहं तुसितं गता । 
ततो च निम्मानरति, वसवत्तिपूरं ततो ।। 20 
११. “यत्य यत्थूपपज्जामि, तस्स कम्मस्स वाहसा | 
तत्थ तत्थेव राजनं, महेसित्तमकारयि ॥। 
१. कृण्डलकेसवग्गो ~ स्या०। २. कुण्डलकेसापदा नं - सौ०; कृण्डलकेमीधैरिया- 


पदानं ~ स्या० । ३. धम्ममृत्तमं ~ स्या० । ४. जातपमादाहं ~ मी० । ५-५. ° मगगत्ते - 
सी० । ६. ठपयि - स्या० । 


8. 241 


10 


20 


23 


२३६ थेरीअपदानं [ ३.१.१२- 
१२. “ततो चृता मनुस्सेयु, राजनं चक्कवत्तिनं । 
मण्ड्लीनं च राजूनं, महुंसित्तमकारयि ॥ 

१३. “सम्पत्ति प्रनुभोत्वान, देवेसु मानुसेसु च 

सब्वत्थं सुखिता हृत्वा, नेककप्पेयु संसार 

१८. इमग्हि महक कप्पे, ब्रह्मबन्धु महायसो 

कस्सपो नाम गोत्तेन, उप्पज्जि वदतं वरो 

१५. “उपदाको महंसिस्स, तदा श्रासि नरिस्सरो 

कासिराजा कको नाम, वाराणसिपुरुत्तमे 

१६. "तस्स धीता चचुत्थासि, भिज्खुदायी ति विस्सुता 

धम्मं सुत्वा जिनग्गस्स, पल्बज्जं समरोचयि 

१७. “श्रन्‌जानि न नो तातो, म्रगारेव तदा मयं 

वीसवस्ससहस्सानि, विचरिम्ह अ्रतन्दिता 

१८. कोमारितब्रह्मचरियं, राजकञ्जा सुखेधिता 

बुद्धोपद्वाननिस्ता, मृदिता सत्त धीतरो 

१९. “समणी समणगृत्ता च, भिक्खुनी भिक्खुदायिका 

धम्मा चेव सुधम्मा च, सत्तमी सङ्कृदायिका 

२०. खेमा उप्पलवण्णा च, पटाचारा ग्रहं तदा 

किसागोतमी धम्मदिन्ना, विसाखा होति सत्तमी ।। 

२१. “तेहि कम्मेहि सुक्रतेहि, चेतनापणिधीहि च 

जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छहं 

२२. “पच्छिम च भवे दानि, गिरिब्बजपुरुत्तमे 

जाता संद्भिकुले फोते, यदाहं योग्बनं स्ति 

२३. “चोरं वधत्थं नीयन्त, दिस्वा रत्ता तहि ग्रहं । 

पिता मे तं सहस्संन, मोचयित्वा वधा ततो। 


२४. श्रदासि तस्स मं तातो, विदित्वान मनं मम 
तस्साहमासि विस्सदट्रा, भ्रतीव दयिता हिता 
२५. “सो मे भूसनलोभेन, बलिमञ्ज्ञासयो' दिसो 
चोरप्पपातं नेत्वान, पव्बतंः चेतयी वधं ।। 


१- खलितज्ज्ञासयो - सी०; बलि पच्चाहूरं ~ स्या०; मालपच्छहतं ~ रो० । 
२. पञ्चते ~ स्या० । 
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२.१.३७ | 


२६. 


२७. 


३०. 


२९. 


२२. 


२२. 


२४. 


. श्रोरोपयस्सु कल्याणी, मा ब्रान्हं परिदेवसिः 


. यतो सरामि म्रत्तानं, यतो पत्तोस्मि विञ्जुतं 


, भ्यो च उप्पतित अत्थ, खिप्पमेव निबोधति 


तदाहं पातयित्वान, गिरिदूग्गम्हि सत्तुक 


# । 


“सण्डासेन च केसे मे, लज्चित्वा सब्वसो तदा 


कुण्डलकैसाथेरीअपदानं 
{ई न मत 1 तञ्जलं 
तदाहु पणमित्वान, सत्तुक' सूकतञ्जली । 
रक्खन्ती म्रत्तनो पार्ण, इदं कचनमर्ब्रावि 


इदं युवण्णकेयूर्‌ , मुत्ता वेद्युरिया बहू 
सव्वं हरस्सु भदन्त, मं च दासी ति सावयः 


{¬ {` यल ह 
मक्का 1 


न चाह भ्रभिजानामि, श्रहन्त्वा धनमाभतं' 


न चाहं श्रभिजानामि, ग्रञ्ञं पियतरं तयाः 
एहि तं उपग हिस्सं, क्त्वान तं पदक्खिणं 
नंच दानि पुनो म्रत्थि, समतुय््‌ च सद्खमो 
न हि सब्बे ठ्नेयु, पुरिसो होति पण्डितो 
इत्थी पि पण्डिता होति, तत्थ तत्थ विचक्खणा 
न हि सव्बेसु ठानेसु, पुरिसो होति पण्डितो । 
इत्थी पि पण्डिता होति, लहु म्रत्थविचिन्तिकाः 
"लहुं च वत खिप्पं च, निकटः समचेतयि 
मिग" उण्णा यथा एवं, तदाहं सत्तु वधि 
यो च उप्पतितं अ्रत्थ, न खिप्पमनुबृज्ज्ञति 
सो हञ्ञते मन्दसति, चोरो व गिरिगव्भरे 


मृच्चते सत्तसम्वाधः, तदाहं सत्तुका यथा' ।। 


सन्तिकं सेतवत्थानं, उपेत्वा' पव्वजि ग्रहं 


पव्बजित्वान' समयं, ्राचिक्खिसु निरन्तरं 





२२३७ 


१. मतुकं ~ सी० । २. सुवण्णकायुरं ~ स्या० । ३. परिदेवथी - सौ० । ४. वन- 


मागतं ~ स्या० । ५. पत्तास्मि ~ सी० । ६. प्रगच्द्स्सं ~ स्या० । ७-७. तं वन्दामि पुन 
नत्थि ~ स्या० । ठ. अ्रत्थविचिन्तका ~ सी०; ब्रत्थं विचिन्तिता ~ स्या० । €. नेकत्थं - 
सी ०, स्या० । १०-१०. चित्तपुण्णायतानेव ~ स्या०; सिगं पुण्णाय तनव - रा० । ६१५. उपता - 


स्या० । १२. पष्बाजेत्वा सख - सी० । 


20 


8. 242 


3. 243 


20 


29 


२३८ ये रीश्रषदानं | २, ६३ 


३८. “ततो तं उग्गहेत्वाहं, निसीदित्वान एकिंका । 
समयं तं विचिन्तेसि, सुवानो मानुसं करं ॥। 
३९. “छिन्नं गय्ह समीपे मे, पातयित्वा श्रपक्कमि । 
दिस्वा निमित्तमलभि, हत्थं तं पुदवाकुलं ।: 
८०. ततो उद्राय संविग्गा, श्रपुच्छि सहधम्मिके । 
ते प्रवोचं विजानन्ति, तं ्रत्थं सक्यभिक्खवो ।। 
४१. “साहं तमत्थ पुच्छिस्सं, उपेत्वा बृद्धसावके । 
ते ममादाय गच्छसु, वृद्धसेदुरसस सन्तिक* ।। 
४२. सो मे घम्ममदेसेसि, खन्धायतनधातुयो । 
ग्रयुभानिच्चदुक्खा ति, अ्रनत्ताति च नायको ॥ 
४३. "तस्स धम्मं सुणित्वाहं, धम्मचक्खुं विसोधयि । 
ततो विञ्ञ्ातसद्धम्मा, प्बज्जं उपसम्पदं । 
४४. “भ्रायाचितो' तदा ग्राह, एहि महेति नायको । 
तदाहं उपसम्पन्ना, र्पात्तं तोयमहसं ॥ 
४१५. ““पादपक्खालनेनाहु त्वा संउदयन्बयंः । 
तथा सब्बे पि सद्भारे^ ईदिसं चिन्तयि तदा ।। 
४६. "ततो चित्तं विमच्चि मे, भ्रनृपादाय सव्वसो । 
सिप्पाभिञ्ज्नानमग्गं मे, तदा पञ्ञापयी जिनो ॥ 
४७. इद्धीसु च वसी होमि, दिन्वाय सोतधातुया । 
परचित्तानि जानामि, सत्थुसासनकारिका | 
४८. पुव्बेनिवासं जानामि, दिन्वचक्खु विसोधितं । 
खेपत्वा भ्रासवे सव्वे, विसुद्धासि सुनिम्मला ।। 
४९. परिचिण्णो मया सत्था, कतं बृद्धस्स सासनं । 
प्रोहितो गरूको भारो, भवनेत्ति समूहता ।, 
५०. "यस्सत्थाय पञ्वजिता, श्रगारस्मानगारियं । 
सो मं भ्रत्थो ग्रन॒प्पत्तो, सब्बसंयोजनक्वयो ।। 








१. उग्गहेत्वान - स्या० । २. निदं - स्या० । ३. ग्रापुच्छि - स्या० । ४. सन्तिके - 
स्या० । ५. ब्रायाचि मो - मी० । ६. सउदयं व्रं -मी० } ७. सङ्करा - सी, स्या०, 
रो० । ८. इति संचिन्तयि - ्पर०, स्सा०, रः० | € म -सी०। 


२.२.६१ ] किसागोतमीथेरीअपदानं २३६ 


५१. श्रत्थधम्मनिरु्तीयु, पटिभानं तथेव च । 
जाणं मं विमलं' सुद्ध, बृद्धसेद्रुस्स सासने ।। 
५२. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं, भवा सब्बे सम्‌हता । ४. 244 
नागीव बन्धनं छेत्वा, विहरामि म्रनासवा ।। 
५२३. “स्वागतं वत मं भ्रासि, मम बृद्धस्स सन्तिके । 5 
तिस्सो विज्जा भ्रनृप्पत्ता, कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 
५४. “पटिसम्भिदा चतस्सो, विमोवखा पि च ग्रह्विमे । 
छछभिञ्ञ्ना सच्छिकता, कतं बद्धस्स सासनं ।। 
इत्थं सुदं भटाकृण्डलकसाः भिक्खुनी इमा गाथायो 
ग्रभासित्था ति । 10 


२. किञ्चागोततमीथेरीश्रपदानं 
५५. “पदुमृत्तरो नाम जिनो, सब्वधम्मान पारग्‌ । 
इतो सतसहस्सम्हि, कम्पे उप्पञ्जि नायको ।। 
५६. “तदाहं हंसवतियं, जाता भ्रञ्जतरे कृले । 
उपेत्वा तं नरवरं, सरणं समुपागमि ।। 
५७. “धम्मं च तस्स प्रससोसि, चतुसच्चपसज्हितं । 15 
मधुरं परमस्साद, वदटरसन्तिसूखावहुं * ॥ 
५८. “तदा च भिक्खुनि वीरो, लूखचीवरघारिनि । 
स्पेन्तो एतदग्गम्हि, वण्णयी पुररिसुत्तमो ।। 
५९. ““जचेत्वानप्पकं पीति, सृत्वा भिव्खनिया गुणे । 
कारं कत्वान बृद्धस्स, यथासति यथाबलं ।। 0 
६०. “निपच्च मृनिवरं तं, तं ठउानमभिपत्थयि 1 
तदान॒मोदि सम्बुद्धो, ठानलाभाय नायको । 
६१. सतसहस्सितो कप्पे, ग्रोक्काककलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोकं भविस्सति ॥ 


१. विपुलं - सी०, स्या० । २. वाहसा - स्या०,रो० । ३. कूण्डलकेसा ~ सी०। 
४. चित्तसन्तिमुखावहं - स्या०, रो० । ५. लखचीवरधारिके -स्या० । ६. गुणं ~ सी०, 
स्या० । ७. यथास्ति -सी० । 5. मृनिवीरं - मौ०; मुनिधीरं -स्या०। 
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२४० 


६२. 
६३. 
६४. 
९५. 
६६. 


६७. 


७१. 


७२९. 


७३. 


५७४. 


१. गोतमी नाम - सी; किसागोतसि नाम - स्या० 


थरीश्रपदानं 


किसागोतमी ` नामेन, हेस्सति सत्थु साविका' 


““तं सुत्वा मृदिता हत्वा, यावजीवं तदा जिनं 


मेत्तचित्ता परिर्चारि, पच्चयंहि विनायक 


“तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधौहि च 


जहित्वा मानुसं देह, तार्वातसमगच्छहं 


“इमम्हि भहकं कप्पे, ब्रह्मबन्धु महायसो 


कंस्सपो नाम गोत्तेन, उप्पज्जि वदतं वरो 


''उपदाको महेसिस्स, तदा भ्रासि नरिस्सरो 


कासिराजा किको नाम, वाराणसिपुरूतमं 


“पञ्चमी तस्स धीतासि, घम्मा नामेन विस्सुता 


धम्मं सुत्वा जिनगगस्स, पव्बज्जं समरोर्चयि 


. शश्रनुजानि न नो तातो, अ्रगारेव तदा मयं 


वीसवस्ससहस्सानि, विचरिम्ह श्रतन्दिता 


. “कोमारिब्रह्मचरियं, राजकञ्जा सुखधिता 


तस्स धम्मेसु दायादा, ग्रोरसा धम्मनिम्मिता ! 


[> नव्वच्य जयो जी जक ह निशि नकर [क ४्र्तै {1 ज ह 1 
1 भयाः [1 जण णर [1 0 1 


बद्धोपद्ाननिरता, मृदिता सत्त धीतरो ।॥। 


. “समणी समणगृत्ता च, भिक्खुनी भिक्खुदायिका 


धम्मा चेव सुधम्मा च, सत्तमी सद्खदायिका 


"खेमा उप्पलवण्णा च, पटाचारा च कृण्डला 


ग्रहं च धम्मदिन्ना च, विसाखा होति सत्तमी 


“तेहि कम्मेहि सुकतेहि, चेतनापणिधीहि च 


जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छहं 


पच्छिमे च भवे दानि, जाता सं्टिकूलं ग्रहं 


दुग्गते म्रधने नदं, गता च सधनं कूलं 


पति" स्पेत्वा संसा मे, देस्सन्ति^ ग्रधना इति 


यदा च पसूता ्रासि, सब्बेसं दयिता तदा 


गणी 


[ ३.२.६२- 


२. धीताहं ~ स्या० । 


३. नीचे -स्या०; निदधे - सा°। ४-४. परतिद्ुपेत्वान - स्या०। ५. दिस्सन्ति - सी०, 
स्या० । ६. ससुता ~ सी०, रा० । 


३.२.८६ | किसागोतमीथे रीअपदानं 


७१५. “यदा सो तरुणो महो, कोमलको सूखेधितो । 
सपाणमिव कन्तो मे, तदा यमवसं गतो ॥। 
७६. “सोकटा दीनवदना, श्रस्सुनेत्ता रुदम्मृखा । 
मतं कुणपमादाय, विलपन्ती गमामह्‌* ।। 
७७. “तदा एकेन सन्दिद्रा, उपेत्वा भिसवकुत्तम ` 
ग्रवोचं देहि भेसज्जं, पृत्तसञ्जीवनं ति भो॥। 
७८. “न विज्जन्ते मता यस्मि, गेहं सिद्धत्यकं ततो 
ग्राहरा ति जिनो राह, विनयोपायकोविदो 
७६. तदा गमित्वा सावत्थि, न लभि तादिसं घरं 
कुतो सिद्धत्थक तस्मा, ततो नद्धा सति ग्रहं 
८०. "कुणपं चछहूयित्वान, उपसि लोकनायक 
दूरतो व ममं दिस्वा, ग्रवोच मधुरस्सरो 
८१. धयो च वस्ससतं जीवे, श्रपस्सं उदयल्वयं 
एकाहं जीवितं सेय्यो, पस्सतो उदयन्बयं 


८२. न गामधम्मो निगमस्स धम्मो, 
न॒ चापियं एककुलस्स धम्मो । 
सन्बस्स॒ लोकस्स सदेवकस्स, 
एसेवः धम्मो यदिदं ्रनिच्चता' ६; 

८३. “साहं सृुत्वानिमा गाथा, धम्मचव्खुं विसोध्यि , 

ततो विञ्जातसद्धम्मा, पव्बजि ग्रनगारियं 

८४. «तथा पल्बजिता सन्ती, यजन्ती जिनसासनं 

नचिरेनेव कालेन, प्ररहत्तमपा्पुणि 

८५. ““इद्धीसु च वसी हीमि, दिन्बाय सोतघातुया 

परचित्तानि जानासि, सत्थुसासनकारिका 

८६. “ुब्बेनिवासं जानामि, दिव्वचवखु विसोधितं 

खेपेत्वा ग्रासवं सब्बे, विसुद्धासि सुनिम्मला 


{6 
म  जयसक् ह ` नका > 
[1 पसं 
[9 न्त 


२४१ 


१. पत्तो - सी०, स्या०। २. कोमला ~ सी०, रो०; कोमारको - स्या०। 


३. सुदमुखा - स्या० । ४. भमामहं ~ सी°। 
स्या० । ७. विस्ोधयि - सी° । 
थं०२-३१ 


५. भिसगुत्तमं -सी० । 


६. एसोव - 
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~ ेरीअपदानं | ३.२.८७- 
८७. “परिचिष्णो मया सत्था, कतं बृद्धस्स सासनं । 
ग्रोहितो गरूको भ।रो, भवनेत्ति समूहता ।। 
८८. “यस्सत्थाय पव्बजिता, अ्रगारस्मानगारियं । 
सो मे म्रत्थो ग्रनुप्पत्तो, सध्बसंयोजनक्छयो ।। 
८९. “श्रत्थधम्मनिरुत्तीयु, पटिभान तथेव च । 
ञ्नाणं में विमलं मृद, बुद्धसेदुस्स वाहसा ।। 
९०. “स ङ्कारक्टा श्राहित्वा , सुसाना रथिया पि च । 
ततो सङ्खाटिकं कत्वा, लूखं धारेमि चीवर ॥ 
९१. “जिनो तस्मि गुणे तुद, लूखचीवरधारणे । 
टपेसि एतदग्गम्हि, परिसासु विनायको ॥। 


६२. “किलेसा ब्चपिता मय्हुं ...पे०... विहरामि भ्रनासवा ॥ 
९३. “स्वागतं वत मे प्रासि ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं । 
९४. “वटिसम्भिदा चतस्सो ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं" ।। 


इत्थं युद किसागोतमी भिक्खुनी इमा गाथायो श्रभासित्था ति । 





२. धम्पदिन्नाथेरीश्रपदानं 
९५. "पदुमत्तरो नाम जिनो, सव्वधम्मान पारगू । 
इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि नायको ।। 


९६. “तदाहं हसवतिय, कुले श्रञ्जतरे ब्रह 
परकम्मकारोः आआसि, निपका सीलसंवृता 
९७. "पदुमृत्तरवृद्धस्स, सुजातो भ्रग्गसावको 
विहारा प्रभिनिक्खम्भ, पिण्डपाताय गच्छति 


९८. “घटं गहेत्वा गच्छन्ती, तदा उदकटारिका 
तं दिस्वा श्रदद पुषं, पसन्ना सेहि पाणिभि 


९९. “परिग्गहेत्वा तत्थेव, निसिन्नो परिभृचल्जि सो 
ततो नेत्वान तं गेह, श्रदासि तस्स भोजनं 


~~~ 


"मदि 





१-१. ° ्राहत्वा - सी०; सङ्कारकूटा ग्राहरित्वा ~ स्या०। २. परकम्मकरी - 
सी; परकम्मं करी ~ स्या० । २३-३. ्रददि पुवं ~ सी०, स्या०। 


३.३.११२ | धम्म दिन्नाथेरीअपदानं २४३ 
१००. (ततो मे स्रय्यको तुद, भ्रकरीः सुणिसं सक । ४. २५९ 
सस्सुया सह॒ गन्त्वान, सम्बद्धं अ्रभिवादयि ।! 
१. तदा सो धम्मकथिके, भिक्लुनि परिकित्तयं 
ठपेसि एतदग्गम्हि, तं सुत्वा मुदिता ब्रह ।। 
१०२. “निमन्तयित्वा सुगतं, ससङ्खं लोकनायक 
महादानं ददित्वान, तं ठनमभिपत्थयि 
१०३. "ततो मं सुगतो श्राह, घननिन्नादसुस्सरो 
(ममुपद्वाननिरते, ससद्खपरिवेसिके 
१०४. सद्धम्मस्सवने युत्ते, गुणवद्धितसानसे 
भटे भवस्सु म॒दिता, लच्छंसंः पिधीफलं 
१०५. सतसहस्सितो कप्पे, ओक्काककुलसम्भवो 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोकं भविस्सति 


८ 


ध 


जनेन र 
नन 


१०६. (तस्स धम्मेसु दायादा, ग्रोरसा धम्मनिम्मिता 
धम्मदि्ना ति नामेन, हेस्सति सत्यु साविकाः 


[ग 
त्न 


१०७. “तं सुत्वा मुदिता हुत्वा, यावजीवं महामुनि 
मेत्तचित्ता परिचर, पच्चयेहि विनायकं 
१०८. (तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च 
जहित्वा मानुसं दह्‌, तावतिसमगच्छहं 
१०९. “इमम्हि भहूके कप्पे, ब्ंह्यवन्धु महायसो 
कस्सपो नाम गोत्तेन, उप्पज्जि वदतं वरो 
११०. “उपद्ाको महूसिस्स, तदा श्रासि नरिस्सरो 
कासिराजा किकी नाम, वाराणसिपुरुत्तमं 


जका ~= 
जानान 


[| 
त्न 


[ [~ 
[1 


१११. “चछष्वा तस्सासहं* धीता, सुधम्मा इति विस्सुता 
धम्मं सुत्वा जिनग्गस्स, पल्वज्जं समरोचयि 
११२. “श्रनुजानि" न नोः तातो, श्रगारेव* तदा" मयं । र 
वीसवस्ससहस्सानि, विचरिम्ट अतन्दिता ।, ि 

ततियं भाणवारं | 


षिणो 


१. श्रकासि -स्या० । २. लच्छमेतं - स्या० । ३. तस्य ग्रह ~ स्या० । ४-४. अन- 
जानासि मं - सी० । ५-१५. श्रगारेनालया _- सी । 
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१९१९४. 


९११५. 


११६. 


११८. 


११९. 


१२०. 


१२९९१. 


८१९. 


१२३. 


१२४ 


१२५. 


१. 


. “पच्छिम च भवे दानि, भिरिव्बजयुरुत्तमे 


थेरीअपदानं | ३.२.११३ 


. “कोमारिब्रह्मचरियं, राजकञ्ना सुखेधिता । 


बृद्धोपद्वाननिरता, मुदिता सत्त धीतरो । 
समणी समणगृत्ता च, भिक्खुनी भिक्खुदायिका 
धम्मा चेव सुधम्मा च, सत्तमी सङ्कदायिका 
खेमा उप्पलवण्णा च, पटाचारा च कुण्डला 
गोत्तमी च ब्रह चेव, विसाखा होति सत्तमी 


“तेहि कर्म्मेहि सुकतेहि, चंतनापणिधीहि च 
जटित्वा मानुसं देहु, तावतिसमगच्छहं 


जाता सेदष्टिकुले फते, सव्वकामसमिद्धिने 
यदा रूपगुणुपेता, पठमे योव्वने टता 
तदा परकुलं गन्त्वा, वसि सुखसभप्पिता 
“उपेत्वा लोकसरणं, सूणित्वा धम्मदेसनं । 
ग्रनागामिफलं पत्तो, सामिको मे सुब॒द्धिमा ।, 
“तदाहं भ्रनुजानेत्वा, पव्बजि श्रनगारियं । 
न॒ चिरेनेव कालेन, श्ररहत्तमपापुणि॥। 
“तदा उपासको सो मं, उपगन्त्वा श्रपुच्छथ । 
गम्भीरे निपुणे पञ्हे, तं सब्बे व्याकरि ग्रहं ¦ 


८६ 


नत्र [ 
“नाका 


“जिनो तस्मि गृणे तुद, एतदम्गे ठपेसि मं। 
भिक्खुनि धम्मकथिक, नाञ्ञं पस्सामि एदिसिः || 
धम्मदिन्ना यथा धीरा, एवं धारेथ भिक्ववो' । 
“एवाहं पण्डिता होमि नायकेनानृकम्पिता ।। 
परिचिण्णो मया सत्था, केतं बद्धस्स सासनं 
ग्रोहितो गरूकौ भारो, भवनेत्ति समृहता ॥ 
“यस्सत्थाय पव्बजिता, श्रगारस्मानगारियं । 
सो मं म्रत्थो श्रनुप्पत्तो, सव्बसंयोजनक्खयो ।। 


सन्वकामसमिद्धके -मी० । २. तदातं-सी०, स्या० । ३. एदिसं - सं(०,स्या० । 


४. जाता - सी०; नाम - स्या० । 


३.४.१३८ | सकु लाय रोअपदानं २४१ 


९.९५ 


१९७. 
१२८. 


१२९. 
१३०. 


१२९. 


१२३२९. 


१२३२. 


१२४. 


१३१. 


१३६. 


१२७. 


१२८. 


१. वुद्धसासन ° ~ स्या०। २. विसुद्धाम्हि - सी० । ३. यसम्गप्पत्तो ~ सी०, स्या०, 
रो० । ४. कित्तिवण्णमतो - सी०, स्या० । ५-५. तदा महाकारुणिको - सी ० । ६. देसेति - 





. “इद्धीसु च वसी होमि, दिव्बाय सोतधातूया । 
परचित्तानि जानामि, सत्थृसासनकारिका ॥। 
““पुव्बेनिवासं जानामि, दिव्वचक्खु विसोधितं । 

खेपेत्वा भ्रासवे सब्बे, विसुद्धासिः सुनिम्मला ॥ 
“करिलेसा क्ञापिता मण्हं ...पे०... विहरामि भ्रनासवा॥ 
“स्वागतं वत मे श्रासि...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
“पटिसम्भिदा चतस्सो ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं'* ॥। 
इत्थं सुदं धम्मदिन्ना भिक्खुनी इमा गाथायो म्रभासित्था ति । 





४. सकुलाथेरीश्रपदानं 
“पदूम॒त्तरो नाम जिनो, सब्नधम्मान पारग्‌ । 
इतो सतसहस्सम्हि, क्पे उप्पज्जि नायको ॥। 
हिताय सन्बसत्तानं, सुखाय वदतं वरो । 
प्रत्थाय पुरिसाजजञ्ञो, पटिपन्नो सदेवके ।। 
यसम्गपत्तो* सिरिमा, कित्तिवण्णगतोः जिनो । 
पूजितो सव्बलोकस्स, दिसासन्बासु विस्सृतो ॥ 
"उत्तिण्णविचिकिच्छो सो, वीतिवत्तकथङ्कथो | 
सम्पुण्णमनसङ्कप्पो, पत्तो सम्बोधिमृत्तमं ।। 
“्रनुप्पन्नस्स मग्गस्स, उप्पादेता नरुत्तमो । 
श्रनक्खातं च ्रक्खासि, श्रसञ्जातं च सञ्जनी ॥ 
“मग्गजञ्ञ्‌ च मग्गविद्‌, मग्गक्खायी नरासभो । 
मग्गस्स कुसलो सत्था, सारथीनं वरुत्तमो ।। 
महाकारुणिको ˆ सत्था”, धम्मं देसेसिः नायको । 
निमृग्गे कामपङ्कुम्हि, समृद्धरति पाणिने ॥ 
तदाहं हसवतियं, जाता खत्तियनन्दना | 
सुरूपा सधना चापि, दयिता च सिरीमती ।॥। 


----~-- 


सी०, स्या० 1 ७. पाणिनौ -सी०,स्या० । ठ. चासि-सी०। 
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१२३९. 
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१४९. 


3. 


१४२. 


१.८८. 


१४९. 


१०. 


१९५९१. 


थेरीअपदानं 


““श्रानन्दस्स महारञ्जो, धीता परमसोभणा 


| ३.४.१३६- 


वेमाताः भगिनी चा पि, पदुमुत्तरनामिनो |, 
“राजकञ्ाहि सहिता, सव्वाभरणभूसिता । 


उपागम्मः महावीर, ग्रस्सोसि धम्मदेसनं 
“तदा हि सो लोकगरु„ भिक्खुनि दिव्बचक्खुक 
कित्तयं परिसामज्ज्े, भ्रग्णद्राने स्पेसि तं 
-सुणित्वा तमहं हद्रा, दानं दत्वान सत्थुनौ 
पूजित्वान च सम्बद्ध, दिव्बचक्खं श्रपत्थयि 
ततो श्रवोच मं सत्था, "नन्दे लच्छसि पत्थितं 
पदीपधम्मदानानं, फलमेतं सुनिच्छितं 
'सतसहस्सितो कप्पे, ग्रोक्काककुलसम्भवो 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति 


. तस्स धम्मेसु दायादा, श्रोरसा धम्मनिम्मिता 


सकुला नाम" नामेन, हेस्सति सत्थु साविका 


. तेन कम्मेन सुक्तेन, चेतनापणिधीहि च 


जहित्वा मानुसं देह, तावतिसमगच्छहं 


- इमम्हि महक क्प्पे, ब्रह्मबन्धु महायसो 


कस्सपो नाम गोत्तेन, उप्पज्जि वदतं वरो 


. परिव्बाजकिनी श्रासि, तदाहं एकचारिनी 


भिक्खाय विचरित्वान, अ्रलभि तलमत्तक 


तेन दीपं पदीपेत्वा, उपदि सव्बसंवरि 


चेतियं द्विपदग्गस्स', विप्पसन्नेन चेतसा 
जहित्वा मानसं देहं, तावतिसमगच्छहं 


पज्जलन्ति" महादीपा, तत्थ तत्थ गताय में 





। | 


“तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 


"यत्थ ॒यत्थूपपज्जामि, तस्स कम्मस्स वाहसा । 


१. परमसोभना - मी०, स्या०। २. वेमातु -सी०। ३. उपगम्म -मी०, स्या०। 


४. लोकविदू -स्या० । ५. चतुपरिसाय मञ्चे -स्या०। 
च _~ स्या० । =. सन्वसंवरं ~ स्या० । ९. दिपदम्गस्स 


लन्ति ~ स्या०; संचरन्ति -रो० । 


६. तदा ~ सी० । ७-७. सकुला ति 
- सी०, स्या०, रो० । १०. सजञ्ज- 


२.४.१६५ | सकृलाथेरीअपदानं २४७ 


१५२. “तिरोकुड तिरोसेलं, समतिग्गय्ह॒ पव्बतं 8. 252 
पस्सामह यदिच्छामि, दीपदानस्सिदं फलं 
१५३. “विचुद्धनयना होमि, यससा च जलाम्‌ 
सद्धापञ्ावतीः चेव, दीपदानस्सिद फलं ।। 
१५४. "पच्छिम च भवे दानि, जाता विप्पकुले श्रु 
पहूतघनधज्जम्हि, मुदितं राजधूजितं 


त्त 


{६ 


१५५. "ग्रहं सब्ब द्धंसम्पन्ना, सब्वाभरगमूसिता 
पुरप्पवेसें सुगतं, वातपाने ठति ग्रहं 

१५६ “"दिस्वा जलन्तं यससा, देवमनुस्ससक्कतं' 
प्रनब्यञ्जनसम्पन्च, लक्वेहि विभूसितं 

१५७. ““उदगम्गचित्ता सुभना, पव्बज्जं समरोचयि 
न॒ चिरेनेव कालेन, अरहत्तमपा्पुणि 

१५८. ““इद्धीसु च वसी होमि, दिव्वाय सोतधातुया 
परचित्तानि जानामि, सत्थुसासनकारिका 

१५९. “ुब्बेनिवासं जानामि, दिब्बचक्खु विसोधितं 
खेपेत्वा श्रासवं सब्बे, वियुद्धासि सुनिम्मला 

१६०. “परिचिण्णो मया सत्था, कतं वृद्धस्स सासनं 
प्रोहितो गस्को भारो, भवनेत्ति समूहता ॥ 

१६१. “यस्सत्थाय पव्बजिक्ता, ्रगारस्मानगारियं 
सो मे भ्रत्थो ग्रनुप्पत्तो, सव्बसंयोजनक्डयो ॥। २५ 

१६२. “ततो महाकारुणिको, एतदग्गे ठपेसि मं | 

दिव्वचक्खुकानं श्रगगा, सकुला ति नरुत्तमो ।। 

१६३. “किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे०... विहरामि अनासवा ।। 

१६४. “स्वागतं वत मे ज्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥। 

१६१५. ““पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०..- कतं बुद्धस्स सासनं ।॥ 5 
इत्थं सुदं सकुला भिक्खुनी इमा गाथायो भ्रभासित्था ति । 


=> 


#~ 
त्न 


१. पज्जलामहं ~ स्या० । २. सद्धापञ्जवती -स्या० । ३. ग्रहुं-सी० । ४. देव- 
मानुस ° ~ सी० । ५. दिव्वचक्खूकिनं ~ सी° । 
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२४८ येरोअपदानं | ३.५.१६६- 


१. नन्दाथेरोश्रवदानं' 


१६६. ““पदुमत्तरो नाम जिनो, सब्बधम्मान पारग्‌ 
इतो सतसहस्सम्हि, कष्पे उप्पज्जि नायको 


१६७. “श्रोवादको विजञ्ज्ापको, तारको सन्बपाणिनं 
देसनाकूसलो बृद्धो, तारेसि जनतं बहू 
१६८. “ग्रनृकम्पको कारुणिको, हितेसी सब्बपाणिनं 
सम्पत्तं तित्थिये सब्बे, पञ्चसीले पतिटुपिः 
१६६. “एवं निराकुलं श्रासि, सुञ्जतं` तित्थियेहि च 
विचित्तं॒प्ररहन्तेहि, वसीमतेहि तादिभि ॥। 


१७०. “रतनानद्रुपञ्जासं, उग्गतो व महामुनि 
कञ्चनग्ियस कासो, वात्तिसवरलक्खणो 
१७१. ““वस्ससतसहस्सानि, भ्रायु विज्जति तावदे 
तावता तिटुमानो सो, तारेसि जनतं बहू 
१७२. “तदाहं हंसवतियं, जाता सेद्वकुले ब्रह 


जभ 
४ 


नाना रतनपज्जोते, महासुखसमप्पिता ॥। 
१७३. “उपेत्वा तं महावीरं, भ्रस्सोसि धम्मदेसनं । 
ग्रमतं परमस्साद, परमत्थनिवेदकं ।॥। 


१७४. “तदा निमन्तयित्वान, ससद्धं लोकनायकं 
दत्वा तस्स महादानं, पसनच्ना सहि पाणिभि 
१७५. "क्ायिनीनं भिक्खुनीनं, भ्रम्गदानमपत्थयि 
 निपच्च सिरसा धीर, ससद्ध लोकनायक ।। 


4 


१७६. "तदा अदन्तदमको, तिलोक्सरणो पभू 
व्याकासि" नरसारथि, 'लच्छसे तं सुपत्थितं ।। 


१७७. 'सतसहस्सितो क्प्पे, भ्रोक्काककुलसम्भवो । 
गोतमो नाम गौत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ।! 


१. नन्दाजनपदकल्याणि ० - सी°; नन्दाथेरिया० ~ स्या० । २. पत्िटुहि -स्या० । 


३. सञ्जकं - सौ०।४. सो ~ सी०, स्या० । ५-५. व्धाकास्ति नर्सद्दूलो ~ सी०; 
° नरसुन्धरो ~ स्या० । 


३.५.१९० | नन्दाथे दीजपदानं २४६ 


१७८. तस्स धम्मेयु दायादा, श्रोरसा धम्मनिम्मिता । 
नन्दा ति नाम नामेन, टेस्सति सत्थु साविकाः 
१७९. “तं सुत्वा मुदिता हूत्वा, यावजीवं तदा जिनं 
मेत्तचिता परिचरि, पच्चयेहि विनायकं 
१८०. (तेन कम्मेन सुकतेन, वचेतनापणिधीहि च 
जहित्वा मानुसं देह, तार्वतिसमगच्छृहं 
१८१. ततो चुता याममगं, ततोहं तुसितं गता 
ततो च निम्मानरति, वसवत्तिपुरं ततोः 
१८२. "यत्थ यत्थूपपज्जामि, तस्स कम्मस्स वाहसा 
तत्थ तत्थेव राजनं, महेसित्तमकारयि 
१८३. “ततो चृता मनुस्सत्ते, राजानं चक्कवत्तिनं 
मण्डलीनं च॒ राजनं, महेसित्तमकारयि 
१८४. “सम्पत्ति श्रन्‌भोत्वान, देवेसु मनुजेसु च । 
सन्बत्थ सुखिता हृत्वा, नेककप्पेसु संसरि ॥ 
१८५. “पच्छिम भवे सम्पत्ते, सुरम्मे* कपिलब्ह्ये 
रञ्जो सुद्धोदनर्साहं, धीता ्रासि अ्रनिन्दिता 
१८६. "सिरिया" रूपिनि दिस्वा, नन्दितं श्रासि तं कुलं 
तेन नन्दाति मे नामं, सुन्दरं* पवरं ब्रह 
१८७. “युवतीनं च स्वासं, कल्याणी ति च विस्सुता 
तस्मि पि नगरे रम्मे, ठ्पेत्वा तं यसोधरं 
जेदु भाता तिलोकम्गो, पच्छिमो भ्ररहा तथा 
एकाकिनी गहद्राहं, मातरा” परिचोदिता 
१८९. साकियम्हि कुले जाता, पत्ते बृद्धानुजा तुवं 
नन्देन पि विनाभूता, ग्रगारे कि नु प्रच्छसि 
१९०. जरावसानं योव्बञ्जं, रूपं ग्रसुचिसम्मतं 
रोगन्तमपि चारोग्यं, जीवितं मरणन्तिकं 


[11 [~ न्यः [ग [ { काकः छ रती जन्कष्करः 
न [ १ 1 "नं जने 


१८८. । 


१. अनगं -सौ०,रो० । २. गता-स्या० । ३. राजनं -सी०, स्या० | ४, पुरस्मि - 
स्या० । ५ सिरिव -सौ°; रंभिरिव -स्या०। ६६. सृन्दरोपपदं ग्रह - सी०; सुन्दरा 
पवरा अ्रहु -स्या०। ७. हि - सौ०। ठ. मज्जिमो ~ रो०। €. एककनी _ स्या०। 
१०. मातुया - स्या० । ११. नच्छसि - स्या । 
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२५० येरौअपदानं | ३.५.१९ १- 
१६९१. इदं पि ते सुभं रूपं, ससीकन्तं मनोहरं । 
भूसनानं श्रलङ्कार, सिरिसङ्ाटसन्निम 
१९२. पुज्जितंः लोकसारं व, नयनानं रसायनं 
पूञ्व्जानं कित्तिजननं, उक्काकवूलनन्दनं 
१६३. न चिरेनेव कालेन, जरा समधिसेस्सतिः 
विहाय" गेहं कारुञ्ञे, चर धम्ममनिन्दिते 
१९४. “सुत्वाहं मातु वचनं, पर्व्बजि ग्रनगारियं 
देहेन नतु चित्तेन, रूपयोन्बनलाचछ्िता 
१९५. महता च॒ पयत्तेन, ज्ञानज्सेन परं मम 
कातुं च वदते माता, न चाहं तत्थ उस्सुका 
१९६. “ततो महाकारुणिको, दिस्वा मं कामलालसं 
निञ्विन्दनत्थं रूपस्मि, मम॒ चक्खुपथं जिनो ।। 
१९७. “सकेन आनुभावेन, इत्थि मापेसि सोभिनि 
दस्सनीयं सुरुचिरः, ममतो पि सुरूपिनि 
१६०८. “तमहं विम्हिता दिस्वा, ग्रतिविम्हितदेहिनि 
चिन्तयि सफलं मे ति, नेत्तलाभं च मानुसं 
१९९. “तमहं एहि सुभगे, येनत्थो तं वदेहि मे 
कूलं ते नामगोत्तं च, वद मे यदि ते पियं 


२००. न पञ्हकालो " सुभगे , उच्छं मं निवासय 
सीदन्ती व॒ ममङ्खानि, पसुप्पय मृहुत्तक' ।। 
२०१. “ततो सीसं ममङ्क* सा, कत्वा सयि सुलोचना 
तस्सा नलाटे “ पतिता, लुद्धा^ परमदारुणा ।। 
२०२. सह॒ तस्सा निपातेन, पिका उपपञ्जथ । 
पर््घारयु पभिन्ना च, कुणपा पुञ्बलोहिता ॥ 


. सिरिसङ्केतसन्निभं - स्या० । २. पिण्डितं - सी ०; पूजितं - स्या० । ३. समभि- 
भोस्सति - सी०, स्या०; समधिहेस्सति ~ रो० । ४. पहाय ~ स्या० । ५. तारुञ्जे - 
सी ०, रो०; गारेय्डं- स्या० । ६. रूपयोव्बनलोलिता ~ स्या० । ७-७. परं ममं - सी° 
सरं ममं -स्या० । ठ. कमलाननं - स्या०। €. सोभनि- सी०; सोभनं ~ स्या० । 
१०. सुभणे ~ स्या०। ११-११. वञ्चकालो सुभगे ~ म० | १२. निवेसय - सी०, 
स्या० । १३. ममङ्खं - म० । १४. सूमोभणा - स्या । १५. ललाते ~ स्या०। 
१६. लृता - सी° । 


३.५.२१४ | नन्दाथेरीअपदानं २५१ 
२०३. “पभिन्नं वदनं चापि, कुणपं पूतिगन्धनं । 

उद्धमातं विनिलं च. पुव्बं चा पिः सरौरक 

२०४. “सा पवेदितसनब्बद्धी, निस्ससन्ती महं महू 

वेदयन्ती सक दुक्खं, करुणं परिदेवयि 


२०५. द्ुक्खेन दुक््विता होमि, फुसयन्ति च वेदना 
महाद्वखे निम॒ग्गम्हि, सरणं होहि मे सखीः 
२०६. कहि वदनसोभं ते, कहि ते तुद्धनासिका 
तम्बविम्बवरोदुं ते, वदनं तं कहि गतं 
२०७. करहि ससीनिभं वण्णं , कम्बुगीवा करहि गता 
दोठालोलाःव तं कण्णा, केवण्णं समुपागतं 
२०८. मकुट्खारकाकारा, कलिका व पयोधरा 
पभिन्ना पूतिकुणपा, दुटुगन्ित्तमागता' ।। 
२०९. ववेदिमज्छा" व सुस्सोणी "सूना ° व नीतकिव्विसा । 
जाता श्रमेज्भरिता ग्रहो रूपमसस्सतं ।। 
२१०. सन्बं सरीरसञ्जातं, पूतिगन्धं भयानकं 
सुसानमिव वीभच्छं' रमन्ते यत्थ बालिसा 
२११. तदा महाकारुणिको, भाता मे लोकनायको 
दिस्वा संविर्गचित्तं मं, इमा गाथा भ्रभासथ ॥ 
२१२. श्रातुरं कुणपं पूति, पस्स नन्दे समुस्सयं 
ग्रसुभाय चित्त भावेहि, एकग्गं सुसमाहितं 
२१३. यथा इदं तथा एत, यथा एतं तथा इदं 
दुर्गन्धं पूतिक वा ति, बालानं श्रभिनन्दितं 
२१४. एवमेतं ग्रवेक्छन्ती, रत्तिन्दिवमतन्दिता । 
ततो सकाय पञ्ज्नाय, ग्रभिनिन्विज्ज्ञ ^ दक्खसि ॥ 
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१. सम्भिन्न - स्या० | २. विनीलं ~ सी०, स्या० । ३-३. विपुव्वं च - सी° 
सव्वं चापि ~ स्या०, रो० । ४-४. महं महं ~ स्या० । ५. वत्तं - सी०। ६. दामामालं - 
स्या० । ७. कण्णं -स्या०। ठ. मकलम्बुख्हाकारा - सी०; मकुठपदूमाकारा - स्या० । 
€. कालसा -सी०, स्या०, रो० । १०. दुदुगन्धज० -स्या० । ११-११. तनमज्ज्ा पुथुस्सोणी 
- सी०, रो०; वेदिमज्ज्ञा पुथृस्सोणी ~ स्या०। १२. सूना - स्या०। १३. ग्रमञ््भरिता 
-स्या० । १४. जेगच्छं - स्या०, रोऽ । १५. बालिया ~ मी०, स्या° | 
१६. अ्रभिनिल्बिज्- सीर, स्या० । 
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२५२ 


२१५. 


२९१६. 


२१७५. 


२९१८. 
२९१९. 


थे रीअपदानं | ३.५.२१५- 
"ततोहं ्रतिसंविम्गा, सुत्वा गाथा सुभासिता । 
तत्रद्वितावहं सन्ती, श्ररहत्तमपार्पूणि ।। 
यत्थ यत्य निसिन्नाहं, सदा ` ज्लानपरायना | 
जिनो तस्मि गृणे तुद, एतदम्गे रपेसि मं॥। 
“किलेसा ज्ञापिता मय्हुं ...पे०... विहरामि श्रनासवा ।। 


“स्वागतं वतमं श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
“पटि सम्भिदा चतस्सो ...प०... कतं बद्धस्स सासनं" ।। 


इत्थं सुदं नन्दा भिजखुनी जनपदकल्याणी इमा गाथायो 


ग्रभासित्था ति । 


य 
९1 
॥9, 


१५ 


४५ 


२९३. 


२२६. 


२२९९. 


२९६. 


२९७. 


. “पदुमुत्तरो नाम जिनो, सब्बधम्मान पारग्‌ 


६. सोणाथंरीश्रपदानं 


इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि नायको 
“तदा सेद्टिकूले जाता, सुखिता पूजिता" पिया 
उपेत्वा तं म॒निवर, म्रस्सोसि मधुरं वचं 
“श्रा रद्धविरियानम्ग, वण्णेसि" भिक्खुनि जिनो 
त सुत्वा मुदिता हृत्वा, कारं कत्वान सत्थूनो 


श्रभिवादिय सम्बद्ध, ठानं तं पत्थयि तदा 
ग्रनमोदि महावीरो, सिञ्ज्ञतं पणिधी तव 
सतसहस्सितो कप्पे, गओक्काकक्‌लसम्भवो 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोकं भविस्सति 
तस्स धम्मेयु दायादा, ग्रोरसा धम्मनिम्मिता 
सोणा ति नाम नामेन, हेस्सति सत्थ साविका 
“तं सुत्वा मुदिता हृत्वा, यावजीवं तदा जिनं । 
मेत्तचित्ता परिचरि, पच्चयेहि विनायकं ।। 
“तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च 
जहित्वा मानुसं देह, तावतिसमगच्छहं ।। 


[ # १ 1 जः 





१. 


भ्रासि संविग्गा - स्या० । २-२. तत्रह्िता विपस्सन्ती ~ मी० } ३. तदा - 


स्या० । ४. सज्जिता ~ स्या० | ५. वण्णेति ~ स्या०। 


३.६.२४० | सोणाथेरीअपदानं २५३ 
२२८. “पच्छिम च भवे दानि, जाता सेद्िकृले ग्रह | 

सावत्थियं पुरवरे, इद्धे फीते महद्धनं 

२२६. “यदा च योन्बनप्पत्ता, गन्त्वा पतिकूलं श्र 

दस पूत्तानि श्रजनि, सुरूपानि विसेसतो 

२३०. “सुखेधिता च॒ ते सब्बे, जननेत्तमनोहरा 

प्रमित्तानं पि रुचिता, ममः पगेव ते पिया 


२३१. “ततो मय्ह्‌ श्रकामाय, दसपृत्तपुरव्खतो 
पव्बजित्थ स मे भत्ता, देवदेवस्स सासनं 


गष्क जक 
जोषकः 
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२३२. “तदेकिका विचिन्तेसि, जीवितेनालमत्थु मं 
चत्ताय" पतिपृत्तहि, वृद्धाय चः वराकिया 
२३३. “ग्रहं पि तत्थ गच्छिस्सं, सम्पत्तो यत्थ मे पति 
एवाहं चिन्तयित्वान, पव्बजि श्रनगारियं 
२३४. “ततो च" मं भिक्खुनियो, एक॒ भिक्खुनुपस्सये 
विहाय गच्छुमोवादं, तापेहि उदकं इति 
२३५. “तदा उदकमाहित्वा , श्रोकिरित्वान कुम्भिया 
चुल्ले ठपेत्वा श्रासीना, ततो चित्तं समादहि 
२२३६. “खन्धे अ्रनिच्चतो दिस्वा, दुक्तो च ग्रनत्ततो 
खेपेत्वाः भ्रासवे सब्बे, भ्ररहत्तमपार्पूण 
२३७. “तदागन्त्वा भिक्खुनियो, उण्टोदकमपुच्छिसुं 
तेजोधातुमधिद्वाय, खिप्पं सन्तापय जलं 
२३८. “विम्हिता ता जिनवरं' एतमत्थमसावयुं 
तं सुत्वा मृदितो नाथो, इमं गाथं प्रभासथ 
२३९. यो च वस्ससतं जीवे, कुसीतो हीनविरियो 
एकाहं जीवितं सेय्यो, विरियमारभतो दन्द 


[नरी +~ 
लना [आ 
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 -भनसकतन 


२४०. “भ्राराधितो महावीरो, मया सुप्पटिपत्तिया । 25 
ग्रारद्धविरियानग्गं, ममाह स महाम्‌नि । 


~ -_-~_--ब-ब--~-~-~-~-~---~---~-_--_ 
- ~~~ 


१. ममं - सोऽ । २. जिनाय - स्या०, रो० । ३ - ३. बुद्धय पि - 
स्या० । ४-४. ममं - स्या०। ५. उदकमानेत्वा - स्या० । ६. देत्वान - सी०। 
-७-७. ममंमासिं - सी° । 
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२५४ ये रीअयदानं [ ३.६.२४१- 
२४१. “करिलेसा स्चापिता महं ..-पे०... विहरामि भ्रनासवा ।। 
२५२. “स्वागतं वत मे श्रासि .-.पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 
२४३. "“पटिसम्मिदा चतस्सो ..-पे०... कतं वुद्धस्स सासनं ` । 

इत्थं सुदं सोणा भिक्खुनी इमा गाथायो ग्रभासित्थाति । 


तो प 
प०. 
ऋ, 
प्र. 
क च 


---------------+ 


७. भहकापिलानीथंरी्रपदानं 
२४४. ““पदुमुत्तरो नाम जिनो, सब्बधम्मान पारम्‌ । 
इनो सतसहस्सम्हि, क्पे उप्पज्जि नायको ॥। 
२४५. "तदाहुः हंसवतियं, विदेहो नाम नामतो । 
सदी पहृतरतनो, तस्स जाया ब्रहोसहं || 
२४६. “कदाचि सो नरादिच्चं, उपेच्च सपरिज्जनो । 
धम्ममस्सोसि वृद्धस्स, सब्बदुक्डभयप्पहं ` ।। 
२४७. “सावकं धृतवादाने, च्रग्गं कित्तेसि नायको । 
सुत्वा सत्ताहिकं दानं, दत्वा वृद्धस्स तादिनो ।। 
२४८. “निपच्च सिरसा पादे, तं ठउनमभिपत्थयि । 
स॒हाधयन्तो परिसं, तदा हि नरपृङ्खवो ।। 
२८९. सेद्िनी स्नुकम्पाय, इमा गाथा द्मभास्रथ । 
'लच्छसे पत्थितं ठानं, निन्वृतो होहि पृत्तक |) 
२५०. 'सतश्वहस्सितो कप्पे, ओोक्काककूलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तंन, त्था लोके भविस्सति ।। 
२५१. (तस्स धम्मेसु दायादो, ्रोरसो धम्मनिम्मितो । 
कस्सपो नाम गोत्तेन, देस्सति सत्थु सावको'।॥ 
२५२. “तं मुत्वा म॒दितो हूत्वा, धावजौवं तदा जिनं । 
मेत्तचित्तो परिचरि, पच्चयेहि विनायक ।। 
२५३. “सासनं जोतयित्वान, सो मद्ित्वा कृतित्थिये । 
वेनेय्यं विनयित्वाः च, निव्बृतो सो ससावको ॥ 


~--~-~_---~---~-- - ~~~ ---~ ----~ 


१-६. सव्वधम्मेसु चक्खुमा - सी०, रोऽ 1 २. तदादि -स्या०) ३. हुंसावतियं 


- सी० ४. नामको - स्या०, रो० । ५. सञ्दूक्वक्वयावहुं ~ स्या०, से° | 
६-६. विनयित्वान ~ स्या० । 


३.७.२६५ ] भहुकापिलानीथे रीअपदानं २५५ 


२५४. “निन्वृते तम्हि लोकम्गे, पजनत्थाय सत्थुनो । ४. 260 
जातिमित्ते समानेत्वा, सह॒ तेहि प्रकारयि 
२५५. ““सत्तयोजनिक भूपं, उव्बिद्ध' रतनामयं 
जलन्तं सतरसि व, सालराजं वे फूल्लितं 
२५६. “सत्तसतसहस्सानि, पातियो तत्थ कारयि 
नलग्गी विय जोतन्ती", रतनेहेव सत्तहि 
२५७. “गन्धतेलन पूरेत्वा, दीपानृज्जलयी तहि 
पुजनत्थाय महेसिस्स, सव्वमूतानृकप्पिनोः 
२५८. सत्तसतसहस्सानि, पुण्णकृम्भानि कारयि 
रतनेहेव पुण्णानि, पूजनत्थाय महेसिनो 
२५९. मञ्ज्ञे श्रद्ुदुकूम्भीनं, उस्सिता कञ्चनणग्धियोः 
श्रतिरोचन्ति वण्णेन, सरदेः व॒ दिवाकरो 
२६०. “चतुद्रारेसु सोभन्ति, तोरणा रतनामया 
उस्सिता फलका रम्मा, सोभन्ति रतनामया 
२६१. विरोचन्ति परिक्छित्ता, भ्रवटंसा सुनिम्मिता 
उस्सितानि पटाकानि, रतनानि विरोचरे 
२६२. “सुरत्तं सक्तं चित्तं चेतियं रतनामयं 
ग्रतिरोचति वण्णेन, ससञ्सो^ व॒ दिवाकरो 
२६३. ““थूपस्स वेदियो ˆ तिस्सो, हरितालेन पूरयि 
एक मनोसिलायेकं, अ्रञ्जनेन च एकिकं 


शकि) । | , ग † नां ५ 
°}, > 


20 


२६४. “पूजं एतादिसं रम्मं, कारेत्वा वरवादिनो 
ग्रदासि दनं सद्धुस्स, यावजीवं यथाबलं 
२६५. “सहा ° व * सेद्िना तेन, तानि पृञ्जानि सव्वसो । 
यावजीवं करित्वान, सहा द सुगति गता ।! 





१. उन्रधं ~ स्या० । २.सतरंनी - स्या० । ३. चातिग्रो ~ स्या० । ४. जोातन्त - 
स्या०, रो० । ५. पूजत्थाय - सी० | ६. सव्बसत्तानु° ~ स्या० । ७. कञ्चनग्िया - 
सी०। ठ. सारदे -स्या०। €. परिक्वायो - स्या०। १०. चेततं- सी० , स्या० । 
९१. ससजा ~ स्था०; सक्तज्जा -रो० । १२. मेदिसा ~ स्या०। १३-१३. सहां - 
सी०, स्या०। 


२५६ थेरी अपदानं | ३.७.२९६- 


२६६. “सम्पत्तियोनुभोत्वान, देवत्तं श्रथ मानुसे । 
दाया विय सरीरेन, सह तेनेव संसरि ।, 

8, 261 २६७. एकनव्‌तितो कप्पे, विपस्सौ नाम॒ नायको । 
उप्पज्जि चार्दस्सनो, सन्बधम्मविपस्सकौ ।। 

5 २६८. “तदायं बन्धूमतियं, ब्राह्मणो साधुसम्मतो । 
ग्रो सन्तो गृणेना पि, धनेन च सुदुग्गतो ।। 

२६९. "तदा पि तस्साहं म्रासि, ब्राह्मणी समचेतसा 
कदाचि सो दिजवरो, सद्धमेसि महामुनि 

२७०. “निसन्नं जनकायम्हि, देसेन्तं भ्रमतं पदं 

10 सुत्वा धम्मं पमुदितो, अ्रदासि एकसाटक 
२७१. घरमेकेन वत्थेन, गन्त्वानेतं स मन्रविः 
श्रनमोद महापुञ्ज, दिन्नं बुद्धस्स साटकः 

२७२. “तदाहं अ्रज्जलि कत्वा, श्रनुमोदि सूर्पीोणिता" 
शसुदिन्लो साटको सामि, व्रद्धसेद्रस्स तादिनोः 

15 २७३. “सुखितो सज्जितो हृत्वा, संसरन्तो भवाभवे 
बाराणसिपुर रम्मे, राजा भ्रासि महीपति 

२७४. “तदा तस्स महेसीहं, इत्थिगम्बस्स उत्तमा 
तस्सा” ति दयिता" श्रासि, पुन्बस्नेहेन' भत्तुनो 

२७५. “पिण्डाय विचरन्तं ते, म्रद पच्चेकनायकं 

20 दिस्वा पमुदितो हृत्वा, दत्वा पिण्डं महारहं 


1 ~ 
यत्व 
न जन्ये कक जनकः [गौ 


1 11 


२७९६. “पुनो निमन्तयित्वान, कत्वा रतनमण्डपं 
कम्मारेहि कतं पत्तं, सोवण्णं वत ` तत्तक ` 
२७७. “समानेत्वान ते सब्बे, तेसं दानमदासि सो 
सोण्णासने'" पविद्रानं, पसन्नो संहि पाणिभि 


अमय बाकर 
[0 





१-१. सत्वागमेनासि - सौ०; ° सुमेनसि ~ स्या०। २. ममब्रवि -सी०, 
स्या०, रो० । ३. महापञ्जे ~ सो०; महापुञ्जे ~ स्या०। ४. सुविदिता - स्या०। 
५-५. तस्सापि दुतियिका - स्या० । ६-६. पञ्बसिनेहेन उत्तरि ~ स्या०, रो०। 
७. सो -सी०, स्या०, रो० ! ठ. बुद्धे -स्या० । €-&. कतं छत्तं - सी०; कतमह 
- स्याऽ } {०-१०. सतहत्थक ~ सी०, स्या० । ११. सोण्णसनौ ~ सी०; सेनासने - 
स्या० । 


३.७.२८६ | भदहुकापिलानीथे रीअपदानं २५७ 


२७८. तपि दानं सहादासि, कासिराजेनहं तदा । 
पुनाहुं वाराणसियं, जाताः कासिकगामके ।। 

२७६९. कूटुम्बिककले फीते, सुखितो सो सभातुको | 8. 262 
जेदरुस्स भातुनो जाया, ्रहोसि सृपतिव्वता ।। 

२८०. “पच्चेकबुद्ध दिस्वान, कनियस्स मम भत्तनोः 
भागन्नं * तस्स दत्वान `, भ्रागतं तम्हि पावदि 

२८१. “नाभिनन्दित्थ सो दानं, ततो तस्स ग्रदासहं 
उखा" श्रानिय" तं अ्रन्न, पुनो तस्सवसो श्रदा 

२८२. "तदन्न छडूयित्वान, दुद्रा वृद्धस्सहं तदा 
पत्तं कललपुण्णं तं, ग्रदासि तस्स तादिनो 

२८३. “दाने च गहणे चेव, ग्रपचेः पदसं पि चः 
समचित्तमृखं दिस्वा, तदाहं संर्विजि भसं 


भ्य ल्म 
> 


२८४. “पुनो पत्तं गहेत्वान, सोधयित्वा सुगन्धिना 
पसन्नचित्ता परेत्वा, सघत सक्कर म्रद 
२८५. यत्य यत्थुपपजञ्जामि, सुरूपा होमि दानतो 
बुद्धस्स॒श्रपकारेन, दुग्गन्धा वदनेन" च 
२८६. “पूनः कस्सपवीरस्स, निधायन्तम्हि चेतियं 
सोवण्णं इदटुकं वर, ग्रदासि मूदिता ब्रं 
२८७. “चतुज्जातेन गन्धेन, निचयित्वा ` तमिट्रुक 
मुत्ता दुगगन्धदोसम्हा, सव्बङ्खयुसमागता 


~+ 
८१ 


20 
२८८. “सत्तपातिसहस्सानि, रतनंहेव सत्तहि । 
कारेत्वा घतपूरानि, वदरीनि च सहस्ससो 
२८९. “पक्खिपित्वा" पदीपेत्वा, ठपयि सत्त पन्तियो । 
पूजनत्थं लोकनाथस्स, विप्पसन्नेन चेतसा ॥। 


येष 


१-१. श्रजायि द्वारगामके ~ सी० | २-२. मम भत्तकनियसो ~ स्या०, रो°। 
३-२३. भातु भत्तं दस्स दत्वा -स्या० । ४-४. वुद्धनानिय -स्या० । ५. तं दानं -स्या०। 
६-६. श्रमेज्छे पदुमे यथा -सी० । ७. मदनेन -स्या० 1 लप. पुनो कस्सपधीरस्स - 
स्या० । ६. निदरापितम्दि ~ स्या० । १०. तेमधित्मा ~ स्या० । ११. रतनेहि च - स्या० | 
१२. वद्वीयो - सी० । १३. पक््लिपत्वा - स्या० । 

थे ०२ - ३३ 
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29 


२५८ थे रीअपदानं | ३.७.२६०- 


२६०. “तदा पि तम्हि पुज्जम्हि, भागिनीयि विसेसतो । 
पुन कासीसु सञ्जातो, सूमित्ता इति विस्युतो । 
२६१. “तस्साहं भरिया अ्रासि, सुखिता सज्जता पिया ! 
तदा पच्चेकमुनिनो, श्रदासिः घनवेठनं ।। 
२९२. “तस्सा पि भागिनी प्रसि, मोदित्वा दानमृत्तमं । 
पूना पि कासिरद्रुम्हि, जातो कोलियजातिया । 
२९३. “तदा कोलियपृत्तानं, सतेहि सह॒ पञ्चहि । 
पञ्चपच्चेकवृद्धानं, सततानि समृपद्रुहि ॥ 
२९४. "तेमासं तप्पयित्वानः, भ्रदासि च तिचीषरे। 
जाया तस्स तदा ्रासि, पुञ्जकम्मपथानुगा 
२९५. “ततो चतो ग्रह राजा, नन्दो नाम महायसी 
तस्सा पि महेसी श्रासि, सनब्बकामसमिद्धिनी 
२९६. “तदा” राजा भवित्वान ब्रहूयदत्तो महीपति 
पदूमवतीपृत्तानंः, पच्चेकमुनिनं तदा 
२९७. “सतानि पञ्चन्‌नानि, यावजीवं उपदटहि 
राजुय्याने निवासेत्वा, निब्बुतानि च पूजयि 
२९८. “चेतियानि च करत्वा, पव्बजित्वा उभो मयं 
भावेत्वा म्रप्पमञ्जायो, ब्रह्मलोकं ्रगम्ह्से 


। 


२९६. “ततो चुतो महातित्थं, सुजातो पिप्फलायनो 
माता सूमनदेवी ति, कोसिगोत्ता दिजो पिता ¦ 
३००. “प्रह महे जनपदे, साकलाय पृरुत्तमं 
कप्पिलस्स दिजस्सासि, धीता माता सुचीमति 
२०१. “घनकञ्चनविम्बेन, तिभ्मिनित्वान मं पिता 
ग्रदा कस्सपधीरस्स, कामेहि वज्जितस्समं | 
३०२. “कदाचि सो कारुणिको , गन्त्वा कम्मन्तपेवखको । 
काकादिकेहि खज्जन्ते, पाणे दिर्वान संविजि।। 


[` 1 जक ॥ 
[1 जयः 


१. भागिनीहं - सी ०. स्या० । २-२. ग्रदासि ० -सी०; श्रदासि घनवेदुनं - स्या०। 
३. वासयित्वान -स्या०,रो० । ४. तिचीवर्‌ -स्या० । {-५. ततो चुतो भवित्वान ~ सी०; 
ततो श्रहु चवित्वान ~ स्या० । ६. पदुमावतिपृत्तान -स्या० । ७. च ~ मी०, स्या०। 
८-5. कामासा वज्जितस्समं - सी०; ० वज्जितस्स च -स्या० । &. तरणिको ~ स्या०। 


३.८.३१५ ] यप्रोध राथे रीअपदानं २५६ 


३०३. “घरेवाहं तिले जाते, दिस्वानातपतापनं 
किमिकाकेहि ` खज्जन्ते, सवेगमलभि तदा 
२३०४. “तदा सो पव्बजी धीरो, ब्रह तमनुपर्व्बाज 
पञ्च वस्सानि निवससि, परिव्वाजवतः म्ह 
३०५. यदा पव्बजिता श्रासि, गोतमी जजिनपोसिका 
तदाहं तमुपगन्त्वा^ बुद्धेन ग्रनसासिता 
३०६. न चिरेनेव कालेन, अररहत्तमपार्पूणि 
ग्रहो कल्याणमित्तत्त, कस्सपस्स सिरीमतो 
२०७. “सुतो ` बृद्धस्स दायादो, कस्सपो सुसमाहितो 
पुञ्बेनिवासं योः वेदि, सम्गापायं च पस्सति 
२३०८. शश्रथो जातिक्वयं पत्तो, श्रभिञ्जावोसितो मनि 
एताहि तीहि विज्जाहि, तेविज्जो होति ब्राह्मणो 
३०९. “तथेव भहूकापिलानी , तेविज्जा मच्चुहायिनी 
धारेति ग्रन्तिमं देहं, जित्वा मारं सवाहनं ।। 
३१०. “दिस्वा भ्रादीनवं लोकं, उभो पव्बजिता मयं! 15 
त्यम्ह॒ खोणासवा दन्ता, सीतिभताम्ह निव्दता ।। 
३११. “किलेसा ज्ञापिता मय्ह... पे०... विहरामि श्रनासवा |, 
३१२. “स्वागतं वत मे ्रासि... पे०... कतं वृद्धस्स सासनं ।। 
३१३. “पटिसम्भिदा चतस्सो... पे ०... कतं बुद्धस्स सासनं" ।। 
इत्थ सुदं भदह्कापिलानी भिक्खुनी इमा गाथायो 2 
ग्रभासित्था ति । 


9 3. <64 


जयथ 


10 


ठ. यसध रायेरीश्रपदानं ` 
३१४. एकस्मिः समये रम्मे, इद्ध राजगहे प्रे । 
पव्भारम्हि वरेकम्हि, वसन्ते नरनायकं ।। 
३१५. वसन्तिया तम्हि नगरे, रम्मं भिक्खनुपस्सये । 
यसोधराभिक्खुनिया, एवं भ्रासि वितक्कितंः || 25 





१. घरेपाहं - स्या० । २. किमी ककेहि ~ म० । ३. परिव्वाजपधे ~ स्या०, 
रोऽ । ४. तमुपागन्त्वा ~ सी०, स्या० । ५. पत्तो ~ स्या० । ६. सो _ स्या 
७. भदू - सी, रो० । =. धारेन्ती -स्या० । €-६. स्या० पोत्थक्रे न दिस्सन्ति । 
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20 


25 


२६० 


२१६. 


२ १७. 


२९१८. 


२३१६. 


२२५. 


२२९६. 


२२७. 


. “महिद्धिका महापञ्जा, सम्बृद्धं उपसद्धुमि 


येरीअपदानं [ ३.८.३१६ 
““सुद्धोदनो* महाराजा, गोतमी च पजापती | 
ग्रभिञ्व्नाता महाथेरा, थेरियो च महिद्धिका ॥ 
“सन्ति गता व्र प्रासुं त, दीपच्ची व निरासवा 
लोकनाथे धरन्ते व, श्रहं पि च सिवं पदं 
“गमिस्सामी ति चिन्तेत्वा, पस्सन्ती भ्नायुमत्तनो 
परिप्षत्वा भ्रायुसह्भार, तदहेव खयं गतं ।। 


““पत्तचीवरमादाय, निक्खमित्वा सकस्समाः 
पुरक्खता भिक्खुनीमि, सतेहि सहस्संहि साः 


सम्बृद्धं ग्रमिवादत्वा, सत्थूनो चक्कलक्रलणे ॥ 


निसिन्ना एकमन्तम्हि, इदं वचनमन्रवि ।। 


. श्रहुसत्ततिवस्साहं पच्छिमो* वत्तते वयोः । 


पञ्भारम्हि म्रनृप्पत्ता, भ्रारोचेमि महामुनि ।। 
'परिपक्को वयो म्ह, परित्तं समम जीवितं । 
पहाय वो गमिस्सामि, कतं मे सरणमत्तनो ॥। 


. वयम्हि पच्छिम काले, मरणं उपरुद्धति" ¦ 


ग्रज्ज रत्ति महावर, पापुणिस्सामि निवृति ।। 


. (नत्थि जाति जरा व्याधि, मरणं च महामुनेः । 


ग्रजरामरणं पुर, गमिस्सामि भ्रसद्कतं ।। 
यावता परिसा नाम, समुपासन्ति सत्थनो । 
ग्रपराधमजानन्ती, खमन्तं सम्मुखा मुने।। 
संसरित्वा च संसारे, खलितं चे ममं तयि । 
ग्रारोचेमि महावौर, ्रपराधं खमस्य मे' ॥ 
““सुत्वान वचनं तस्सा, मुनिन्दो इदमब्रवि । 
किमुत्तरं तं वक्खामि, निन्वानाय वजन्तियाः ।। 


१--१. स्या ° पौत्थके न दिस्सन्ति । २-२. सह पञ्चहि -सी०, रो० । ३, म्दुसत्त- 
तिवस्साम्हि ~ सी० । ४-४. पच्छिमा वत्तयि वथा ~ स्या०। ५. उपरुन्धति _ सी० । 
६. यहि मृने -सी० । ७-७. भ्रजरामरं सन्तिपूरं - सी०; च्रजरामं राभयपुरं - स्या० । 
८. श्रपराधं सचे मेत्थि ~ सी ०; भ्रपरावं पजानन्ति ~ स्या० । €. स्या० पोत्थके नत्थि । 


३.८.३३६ | यसोध राथ रीअपदानं २६१ 
२२८. इद्धि चा पि निदस्सेहि, मम सासनकारिकं । 

परिसानं च सब्बासं, कल्लू छन्दस्सु यावता ' 

३२६. “मुत्वा* तं मुनिनो वाचं, भिक्खुनी सा यसोधरा 

वन्दित्वा मुनिराजं तं, इदं वचनमब्रवि 


३२०. ्यसोधरा ब्रह वीर, ग्रगारे ते पजापति 
साकियम्हि कृले जाता, इत्थिश्रद्धं पतिट्िता 
२३१. शीनं सतसहस्सानं, नवृतीनं चदृत्तरि 
ग्रगारे ते ग्रहं वीर, पामोक्छा सन्बा इस्सरा 


री [0 
"णी 


२३२. शरूपाचारगृणपेता,  योव्बनद़ा  पियवदा ` 
सव्वा मं श्रपचायन्ति, देवता विय मानुसा 
३३३. (कञ्ञासतसहस्सपमुखा , सक्यपृत्तनिवेसने 
समानसृखदुक्वता देवता विय नन्दनं ॥ 
३३४. "कामधातुमतिक्कम्म, सण्ठिति रूपधातुया 
रूपेन सदिसा नत्थि, ठपेत्वा लोकनायक 
३३५. “सम्बुद्धं ˆ ्रभिवादेत्वा, इद्धि दस्सेसि सत्थुनो 
नेका नानाविधाकारा, महाइद्धी पि दस्सयी 
३२३६. चव्कवाढठसमं कायं, सीसं उत्तरतो कूरं 
उभो पक्खा दुवे दीपा, जम्बृदीपं सरीरतो 
२३७. 'दविखणं च सरं पिञ्छं, नानासाखा तु पत्तका 
चन्द च सुरियं चव्खि', मेरुपव्वततो सिखं 
२३८. शचक्कवालगिरि तुण्डं, जम्बरुक्खं समूलकं 
बीजमाना उपागन्त्वा, वन्दन्ती लोकनायक 
३३६. (हत्थिवण्णं तथेवस्सं, पव्वतं जलधि तथा ! 
चन्दिमं'“ सरियं'“ मेर, सक्कवण्णं च दस्सयि ।) 


१. सासने - सी०, स्या० । २-२. स्या० पोत्थके नांत्थ । ३. इत्थियङ्खं - 
सी०; इत्थीग्नङ्खे - स्या० । ४. छत्तरि - सी०, स्या० । ५ पि सन्वदा ~ स्या०। 
६. कञ््ासहस्सपमृखा - सी०, स्या० । ७. समानसुखद्क्खा ता ~ सी, स्या० । 
८. कामधातुमतिक्कन्ता ~ सी०, स्या०, रो० । ६. पण्डिता ~ स्या° | 

१०-१०. एवमादीनि वत्वान, उपतित्वान श्रम्बर । 

दद्धी भ्रनेका दस्सेसि, बुद्धानुञ्व्ा यसौधरा | -सी° । 
११-११. चन्दोव सुरियोश्रक्खी - सी०; ० चक्खी - स्या० । १२. वन्दते - सी०, स्या० | 
१३. जलजं ~ स्या० । १४-१४. चन्दं च सुरियं ~ स्या० । 
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© 


. यसोधरा ्रहं वीर, पादे वन्दामि चवखूम । 
सटस्सलोक्रधातनं, फल्लपद्मेनः दछादयि 
२४१. श्रहावण्णं च मापेत्वा, धम्मं देसेसि सुञ्जतं 
यसोधरा ग्रहं वीर, पादे वन्दामि चवखुम 
२४२. द्धीसु च वसी होमि, दिव्बाय सोतधातुया 
चेतोपरियजाणस्स, वसी हौमि महामुनि 
३४३. 'ुव्बेनिवासं जानामि, दिव्वचक्खु विसोधितं 
सव्बासवपरिक्खीणा, नत्थि दानि पुनन्भवो 
२४४. श्रत्थधम्मनिरुत्तीसु, पटिभान तथेव च 
जाणं मय्हं महावीर, उप्पन्नं तव सन्तिके 
२४५. धुब्बानं लोकनाथानं, सङद्कमं ते निदस्सितं 
ग्रधिकार बहु म्ह, तुग्हत्थाय महामुने 
३४६. यं म्ह पूरिति कम्मं, कुसलं सरसे मुने 
तुय्हत्थाय महाकीर, पञ्ज उपचितं मया 
३४७. 'ग्रभव्बदुाने वज्जेत्वा, वारयित्वा अ्रनाचरं 
तु्हत्थाय महावीर, सञ्चत्तं जीवितं मया 

३४८. नंककोटि सहस्सानि भरियत्थायदासि मं 
न तत्थ विमना होमि, तुय्हत्थाय महामुनि 
२४९. नेककोटि सहस्सानि, उपकारायदासि मं 
न तत्य विमना होमि, तुण्हत्थाय महामनि 

३५०. नेककोटिसहस्सानि भोजनत्थायदासि मं 
न तत्थ विमना हीमि, तुष्टत्थाय महाम॒नि 

३५१. नेककोटिसहस्सानि, जीवितानि परिच्चजि 
भयमोव्खं करिस्सन्ति, ददामि" मम॒ जीवितं 
३५२. श्रङ्गगते ्रलङ्धारे, वत्थे नानाविधे बहू) 
इत्थिमण्डे न गृहामि, तुय्हृत्थाय महामृनि ॥ 


२४ 


प्ण णौ जयः कः .  ॥  ॥ प) 


ही 


व्य  ्ककण्कर 


<` एल्लपदन ~ स्यरा० । >. महामुने - स्या० । ३. सुदस्सितं ~ सी०, स्या०. 
रो० । ४. पुरिमं - मी०, स्या० । ५. वभ्जित्वा - स्या० । ९, नेककोरिसहस्सानं - मी० । 
७. चजामि - सी० । ८. इन्थीमण्डे - स्या०; रो०। €. गृय्टामि - स्या०। 


३.८.३६५ | यसोधराथेरीअपदानं २६३ 


३५३. धनधञ्जपरिच्चागं, गामानि निगमानि च । 
खेत्तं' पुत्ता च धीता च, परिच्चत्ता महामुनि ॥ 

३५४. "हत्थी ग्रस्साः गवा- च पि, दासियो परिचारिका 
तुग्हत्थाय महावर, परिच्चत्ता म्रसर््भिया ॥ 

२५१५. ध्यं मय्हं पटिमन्तेसि, दानं दस्सामि याचकं | 5 
विमनं मे न पस्सामि, ददतो दानमत्तमं ।। 

२५६. नानाविधं वहु दुक्खं, संतारे च बहुल्बिधे । 8. 268 
तुय्हत्थाय महाव्रीर, भ्रनुमत्तं भ्रसद्भियं ।। 


4 


३५७. !सृखप्पत्तानूमोदामि, न॒ च दुक्खेसु दुम्मना । 
सब्बत्थ तुलिता होमि, तुग्हत्थाय महामुनि ॥। 
३५८. श्रनुमग्गेन सम्बुद्धो, यं धम्मं श्रभिनीह्रि । 
ग्रन॒भोत्वा सुखं दुक्खं, पत्तो बोधि महामृनि ॥। 
२५६. ब्रह्मदेवं च॒ सम्बद्ध, गोतम लोकनायक । 
प्रञ्जेसं लोकनाथानं, सङ्खमं ते बहुं मया ॥ 
३९०. श्रधिकार बहुं मय्ह्‌, तुय्त्थाय महामनि, 15 
गवेसतोः बृदधम्मे, ग्रह ते परिचारिका ॥ 
३६१. कप्पे च सतसहस्से, चतुरो च प्रसद्य । 
दीपद्ुरो महावीरो, उप्पञ्जि लोकनायको ॥। 
३६९२. पच्चन्तदेसविसये,  निमन्तेत्वा तथागतं । 
तस्स श्रागमनं मग्ग, सोधेन्ति तुदुमानसा 
२९२. तेन कालेन सो घ्रासि, सुमेधो नाम ब्राहमणो 
मग्गं च परटियादेसि, भ्रायतोः सव्वदस्सिनो 
३६४. (तेन कालेनह ग्रास, कञ्ञा ब्राहाणसम्भवा 
सूमित्ता नाम नामेन, उपर्ग्छि समागमं 


 च्ञनननरुर 
जाक 


20 


| 
२३६५. ्रटु उप्पलहत्थानि, पजनत्थाय सत्थुनो ! 25 
प्रादाय जनसम्मञ्जञे, ग्रहसं इसिमग्गतं | 


१. खेत्त{ ~ मी० । २. परिच्चत्तं ~ स्या० । ३-३. सस्पंगवें - स्या० ) ४. पति- 
मन्तेसि - सी० । ५-५. गवेनन्ती वुद्र्रम्मं - स्या०; गवेनन्ता ० -रो०। ६. श्रायतं - 
सी० । ७. जननामज््े ~ मी०: जनस्म मन्नं ~ स्या०। ठ. ° मुत्तमं ~ स्या०। 


२६४ थेरीअवदानं [ ३.८.३६९- 


३६६. चिरानृगतं' दयितं, भ्रतिक्कन्तं मनोहरं । 
दिस्वा तदा ग्रमज्ज्निस्सं, सफलं जीवितं मम 
३६७. परक्कमं तं सफलं, ग्रहुसं इसिनो तदा । 
पूव्बकम्मेन सम्बद्धे, चित्तिं चापि पसीदि मे 
5 ३६८. भिय्यो चित्तं पसादेसि, इसे उग्गतमानसें । 
देय्यं श्रञ्ञन पस्पामि, देमि पुष्फानि ते इसि ।। 
. 269 २६९. पञ्च हत्था तव होन्तु, तयो होन्तु ममं इसे । 
तेन सदधि समा होन्तु, बोधत्थाय तवं इसे" ।। 
चतुत्थं भाणवारं । 
२७०. “इसि गहेत्वा पुप्फानि, भ्रागच्छन्तं महायसं । 
10 पूजेसि जनसम्मज्छे, बोधत्थाय महादसि ।। 
३२७१. "पर्सित्वा जनसम्मञ्छ, दीपङ्धुरो महामुनि । 
वियाकासि महावीरो, इसिमृम्गतमानसं ।। 
२७२. “श्रपरिमेय्ये इतो कष्पे, दीपङ्करो महामुनि । 
मम॒ कम्मं वियाकासि, उजुभावं महामूनि।। 
15 ३७३. 'सर्माचत्ता समकम्मा, समकारी भविस्सति । 
पिया हेस्सत्ति कम्मेन, तुग्हत्थाय महाइसिः ।। 
३७४. 'सुदस्सना सूपिया च, मनापा पियवादिनी । 
तस्स धम्मेसु दायादा, विहरिस्सति" इद्धिकाः ।। 
३७१५. धयथ। पि भण्डसामृग्गं, ग्ननुरवखति सामिनो । 
20 एवं कुसलधम्मानं, भ्रनुरक्छिस्सते श्रयं ।। 
३७६. (तस्स ते म्रनृकम्पन्ती, पूरयिस्सति पारमी। 
सीहो व पञ्जरं भेत्वा ", पापुणिस्सति बोधियं' ।। 
२७७. “श्रपरिमेय्ये इतो कप्पे, यं मं बृद्धो वियाकरी | 
तं वाचं ्रनमोदेन्ती , एवंकारी भवि ब्रुं | 
१--१. चिरानुपरि प्रासनं ~ मौ । २-२. इमिम्हुग्गतमानसे ~ सी०; इमे उदग्ग- 
मानसे -स्या० । ३. इसे -स्या० । ४. सिद्धि-सी० । ५. होतु ~ सी०। ६. महाइसे - 
स्या० । ७-७. वियाहेस्सनि इत्यिका - सी० । =. ग्रनुरक्वन्ति ~ सी०, स्या०। 


६. तं-स्या०। १०. हित्वा - स्या०; हेत्वा -यो०। ११. ग्रनुमोदन्ती - सी, 
स्या० । 


३.८.३६० | यसोध राथेरीश्रषदानं 


३७८. “तस्स कम्मस्स सुकतस्स, तत्थ चित्तं पसादयि । 


२७९ 


२ (न ९ 


९. 


२८२९. 


३८३. 


२८८. 


२३८५. 


र८द्‌. 


३८७. वीसकोटिसता वृद्धा, तिसकोटिसतानि च 
एतेसं देवदेवानं, महादानं पवत्तयि 
३८८. श््रधिकारं महा मय्ठं, धरम्मराज सुणोहि मं 
चत्तालीसकोटिसता, पञ्जास कोटिसतानिः च ॥। 
२३८६. एतेसं देवदेवानं, महादानं पवत्ति 
ग्रधिकारं महा मण्हं, धम्मराज सुणोहि मे।, 
३६०. सदिकोटिसता वृद्धा, सत्ततिकोटिसतानि च। 


देवमनस्सकं योनि, ग्रनुभोत्वा 
“सुखदुक्खेनुभोत्वाहं, देवेसु मानुसेसु च 
पच्दिमे भवे सम्पतते, श्रजायि साक्िये कुले 
“रूपवती भोगवती, यससौलवेती ततो 
सब्बद्धसम्पदा होमि, कुलेन ब्रभिसक्कता 
“लाभं सिलोक सक्कार, लोकधम्मसमागमं 
चित्तं च दुक्खितं नत्थि, वसामि ्रकुतोभया 
“वृत्तं हेतं भगवता, रज्ञो म्रन्तेपुरे तदा 
खत्तियानं पुरे वीर, उपकारं च निहिसि 
'उपकारा च यानारी, याचनारी सुखे दुखं 
ग्रत्यक्खायी चयानारी, याच नारीनुकम्पिका 
''पञ्चकोटिसता बद्धा, नवकोटिसतानि च 
एतेसं देवदेवानं, महादानं पवत्ति 
“श्रधिकारं महाः मय्ह, धम्मराज सुणोहि मं 
एकादसकोटिसता, बृदढधा द्वादस कोटियो 
"एतेसं देवदेवानं, महादानं पवत्तयि 
ग्रधिकारं महा म्ह, घम्मराज सुणोहि मं 


एतेसं देवदेवानं, महादानं 





रौ ह 


| 


ग्रस्यं ।। 


पवत्तयि ।॥। 


२६५ 


१-१. सुखद्क्खं म्रनुभोत्वान - स्या० । २. ग्रनिसक्कता - सी ०; पत्तिसक्कत। - 


व्या० | ३. सदा-रो०। &. महाराज -स्या० । ५-५. हान्ति लोकम्गनायका ~ सी०, 


स्या०; वण्णाकोटिसतानि च ~ रा० । ६. पञ्च० - स्या०। 
थे०२- ३४ 
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२९२. 


३९४. 


२९१९. 


२९६. 


३९७. 


(०99. 


४०३. 


थे रीअपदानं 


. श््रधिकारं महा मण्हं, धम्मराज सुणोहि में 


ग्रसीतिकोटिसता बुद्धा, नवृतिकोटिसतानि च 


. एतेसं देवदेवान, महादानं परवत्तयि 


ग्रधिकारं महा म्ह, धम्मराज सुणोहि मं 
कोटिसतसहस्सानि, होन्ति लोकम्गनायका 
एतेसं देवदेवानं, महादानं पवत्तयि 
श्रधिकारं महा मय्ह्‌, धम्मराज सुणोहि मं 
नवकोटिसहस्सानि, रपरे लोकनायका 
एतेसं देवदेवानं, महादानं पवत्तयि 
ग्रधिकारं महा मय्ह्‌, धम्मराज सुणोहि मे 


कोरटिसतसहस्सानि, पञ्चासीतिमहेसिनं 
पञ्चासीतिकोटिसता, सत्ततिसा च कोटियो 
"एतेसं देवदेवान, महादानं पवत्ति 


श्रधिकारं महा मय्ु, धम्मराज सुणोहि मं 


. पपच्चेकवृद्धा वीतरागा, म्रद्ुटुमककोटियोः 


ग्रधिकारं महा मण्हु, धम्मराज सुणोहि मे 


. शखीणासवा वीतमला, म्रस्भियाः बृद्धसावका 


ग्रधिकारं महा म्ह, धम्मराज सुणोहि मं 
एवं धम्मे सुचिण्णानं, सदा धम्मस्स चारिनं 
धम्मचारी सुखं संति, अस्मि लोके परम्हि च 


. श्वम्मं चरे सुचरितं, न नं दुच्चरितं चरे 


धम्मचारी सृखं सेति, भ्रस्मि लोके परम्हि च 


२. 'निव्विन्दित्वान संसारे, पर्व्बाज ग्रनगारियं 


सहस्सपरिवारेन, पव्वजित्वा श्रकिञ्चना 
'प्रगारं विजहित्वान, पञ्जि श्रनगारियं 
ग्रडुमासे ग्रसम्पत्तेः चतुसच्चमपार्पूणि 


[ ३.८.३६ १- 
| 
|| 


शौ णौ [गिरती "रसं कवक जकार [ग 1, [0 या ह 1 ह 1 1 १ 1 जनाः 1 [1 [गै 
णौ ए 1 [1 1 गः ए बकः [ 


१-१. सत्ततीसति -मी०,स्या० । २. घृतरागा - रो०। ३. श्रटुमत्तककोटिपो - 
सी०; अ्रदुमत्यककटियो -स्या० । ४. अ्रमद्भुय्या - सी०, स्या० | ५५. सद्धम्म० -सी०; 
सद्धम्म चारिनो -स्या° । 


३.६.४१५ | 


(० द. 


०५. 
४०६. 
09. 


यसोध रापनमुखदसभिक्ुनोसहस्सजपदानं 


चीवरं पिण्डपातं च, पच्चयं सयनासनं। 
उपनेन्ति बहु" जना, सागरे येव ऊमियोः । 
किलेसा ज्ापिता म्ह ...पे०... विहरामि श्रनासवा 
स्वागतं वत मे प्रसि ..-पे०... कतं ब॒द्धस्स सासनं ।, 
पटिसम्मिदा चतस्सो ...पें०... कतं बृ द्धस्स सासन ।, 


०७८ 


४०९. 


४९० 


. “एवं बहुविधं दुक्खं, सम्पत्तौ च वहुव्बिधा ` । 
विसुद्धिभावं सम्पत्ता*, लभामि सव्बसम्पदा ॥ 
या” ददाति सकत्तानं, पुञ्जत्थाय महेसिनौ । 
सहायसम्पदा होन्ति, निव्वानपदमसद्भतं ।। 
. परिक्खीणं श्रतीतं च, पच्चुप्पनच्चं ग्रनागतं । 

सव्वकम्मं ममं खीणं, पादे वन्दामि चक्खुम' ।। 


1१, 


इत्थं सुदं यसोधरा भिक्खुनी भगवतो सम्मुखा इमा गाथायो 


ग्रभासित्था ति । 


क 


४१२. 


४१३. 


४१४. 


४१५. 


१ 


६. यसोधरापम्‌ खदमभिक्छुनीसहस्सश्रपदानं ` 
कप्पे च सतसहस्से, चतुरो च भ्रस्भिये 
दीपङ्करो नाम जिनो, उप्पज्जि लोकनायको 
दीपङ्करो महावीरो, विग्राकासि विनायको 
सुमधं च सुमित्तं च, समानसुखदुगखतं 
सदेवकं च पस्सन्तो, विचरन्तो सदेवकं 
तेसं पक्ित्तने म्रम्ं, उपगम्म समागमं 
“्रम्ह सनव्बपतिः होहि, श्रनागतसमागमे 
सव्वा व तुय्हं भरिया, मनापा पिववादिका 
दानं सीलमयं स्वं, भावना च सुभाविता 
दीघरत्तं च नोः सम्ब, परिच्चत्तं महामूने 


1) # 0 
व्यय 


- बहनेके -मी०, स्या । २. उम्मियौ -स्या० । ३-३. सम्पत्ति च बहुच्विधं - 
या०। ४-४ विगृद्रभाव० ~ स्या०। ५. यौ ~ स्या०। 
७. दससदस्पथेरियापदानं ~ स्या० । ८-८. सव्वपएति द्रोति ~ स्या०; सव्वाप्ती होन्ति - 


रो० | ६-&. दीधरत्तमिदं ~ स्या०। 


६-६. सी ऽ पोत्थके नत्थि । 


10 


90 


3. 279 


२६८ थेरोश्रवदानं [ ३.९ ८१६- 


४१९. “गन्धं विलेपनं मालं, दीपं च रतनामयं । 
यं किञ्चि पत्थितं सब्ब, परिच्चत्तं महाम्‌नि ॥। 
४१७. “श्रञ्जं वापि कतं कम्मं, परिभोगं च मानसं 
दीघरत्तं हि नो सम्ब, परिच्चत्तं महामुनि 
5 ४१८. “श्रनेकजातिसंसारं, बहं पृञ्जंपि' नो कतं 
इस्सरमन्‌भोत्वान, संसरित्वा भवाभवे 
8. 278 ४१९. पच्छिमे भवे सम्पतते, सक्यपृत्तनिवेसनं 
| नानाकूुलूपपन्नायो, ग्रच्छरा कामवण्णिनी 
४२०. “लाभग्गेन यसं पत्ता, पूजिता सव्बसक्कता 
10 लाभियो भ्रन्नपानानं, सदा सम्मानिता मयं 
४२१. शशग्रगार पजहित्वान, पव्बजिम्हनगारय 
ग्रमासे ग्रसम्पत्ते, सब्बा पत्ताम्ह निम्बृति 
४२२. “लाभियो ग्रन्नपानानं, वत्थसेनासनानि च 
उपेन्ति पच्चया सब्बे, सदा सक्कतप्‌जिता ।। 
15 ४२३. “किलेसा सापिता ग्म्हं ... पे०... विहराम श्रनासवा ॥। 
४२४. “स्वागतं वत नो श्रासि ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।, 
४२५. "परटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं ब्रद्धस्स सासनं'' ।। 
इत्थं सुदं यसोधरापमुखानि दसमभिक्खनीसहस्सानि भगवतो 
सम्मुखा इमा गाथायो अ्रभासित्था ति । 


मतेः मी 


[यी नरकन्यक जकः गी 
१ की चकः 


१०. यसोध रापमुखभ्रदारसभिक्लुनीसहस्सश्रपदानं 
20 ४२६. “ग्रह रससहस्सानि, भिक्खनी सक्यसम्भवा । 
यसोधरापमृखानि, सम्बृद्ध उपसङ्कमुं । 
४२७. “श्रा रससहस्सानि, सब्बा होन्ति महिदधिका । 
वन्दन्ती मृनिनो पाद, श्रारोचेंन्ति यथाबलं | 
४२८. जाति खीणा जराव्याधि, मरणं च महाम्‌नि। 
25 ग्रनासव पदं सन्तं, श्रमतं याम नायकं || 


॥ १-१- बहुं पुञ्जं हि ~ सी °; वहु पुज्ज्नं हि ~ स्या०। २. पव्वजित्वानगारियं ~ 
° ॥ 


२३.१०.४४१ | यस्तो रापमु अदा रसभिक्खुनीसहस्सअपदाने २६६ 
४२९. खलित चे' पुरे ्रत्थि, सब्बासं पि महाम्‌नि। 
ग्रपराधमजानन्ती, खम म्रम्ह विनायक ॥। 

४३०. श्टद्धि चा पि निदस्सेथ, मम सासनकारिका 

परिसानं च सब्वासं, कङ्क छिन्दथ यावता 

४३९१. ध्रसोधरा महावीर, मनापा पिग्रदस्सना 

सव्बा तुय्हं महावीर, श्रगारस्मि पजापति || 

४२३२. थीनं सतसहस्सानं, नवृतीनं खदुत्तरि 

ग्रगारे ते मयं वीर, पामोक्खा सव्वा इस्सरा 

४२३३. रूपाचारगुणुपेता, योव्वनदूा पियंवदा 

सव्बा नो ब्रपचायन्ति, देवता विय मानसा 

४३४. (्र्ारससहस्सानि, सव्वा साकियसम्भवा 

यसोधरासहस्सानि, . पामोक्वा इस्सरा तदा 

४३५. कामधातुमतिक्कम्म सण्स्ति रूपघातुया 

रूपेन सदिसा नत्थि, सहस्सानं महामन 

४३९६. “सम्बद्धं ग्रभिवादेत्वा, इद्धि दस्संसु* सत्थुनो 

नेका ' नानाविधाकारा, महाइद्धी पि दस्सयुं 

४३७. 'चक्कवाठसमं कायं, सोसं उत्तरतो कुर्‌ 

उभो पक्वा दुवे दीपा, जम्बदीपं सरीरतो 

४२८. "दक्खिणं च सरं पिञ्छं, नानासाखा तु पत्तका 

चन्द च सुरियं चक्खि, मेरुपव्बततो सिखं 


कषय कना 
[नी 


5 8. 274 


[1 । षे 
८ || 


20 

४३९. 'चक्कवाठर्गिररि तुण्ड, जम्बृरुक्खं सम्‌लकं 
नीजमाना उपागन्त्वा, वन्दन्ती लोकनायक 

४.४०. "हुत्थिवण्णं तथेवस्सं, पव्वतं जलधि तथा 
चन्दं च सुरियं मरु, सक्कवण्णं च दस्सयं ।। 

४४१. यसोधरा मयं वीर, पादे वन्दाम चक्खुम । 25 
तव॒ चिरपभावेन, निप्फन्ना नरनायक ॥। 


१. च - स्या०। २-२. सब्वायो - सी०, स्या० 1 ३. कामघातुमतिक्वन्ता - 
सी०, स्या० । ४. दस्सेसु - सी०; देसेयु -स्या० । ५. लोके - सी०। ६. वीरपभा्रेन - 
सी०; चिरप्पभावेन ~ स्या०। 


8. 2759 


20 


(2 


४ 4 + 


४४३ 


ठठ. 


ठठ. 


४४६. 


४ ४७. 


्ठर्ठल. 


४४९. 


४9. 


४५९. 


४५२. 


४५३. 


४५४. 


~~ 


धयं श्रम्हं पूरितं कम्म, 


'नेककोटिसहस्सानि, 
'नेककोटि सहस्सानि, 
श्रङ्खगते अ्रलद्धारे, वत्थे 
धनघधजञ्जपरिच्चागंः 
11 


४५१५. 


न्स 
१1 


ये रीश्रपदानं 
चेनोपरियजाणस्स, 
सब्बासवपरिक्छीणा, नत्थि दानि पुनन्भवो 


श्रत्यधघम्मनिरुत्तीसु, पटिभाने 
जाणं म्रम्हं महावीर, उप्पन्चं तव॒ सन्तिके 


'ुव्बानं लोकनाथान, सद्धमं नौ निदस्सितं 


ग्रधिकारा बहु श्रम्ह, तुय्हत्थाय महामुने 
कुसलं सरसं मुने 
तुर्ह॒त्थाय महावीर, पृञ्ज्नानुपचितानि नो 
“ग्रभव्वद्राने वज्जेत्वा, वारयिम्ह स्रनाचरं 
तुय्ह॒त्थाय महावीर, चत्तानि जीवितानि नो 
नेककोरिसहस्सानि, भरियत्थायदासि नो 
न॒ तत्थ विमना होम, तुण्हत्थाय महामुने 
'नेककोटिसहस्सानि, उपकारायदासि नो 
न॒तत्थ विमना हौम, तुष्टथाय महामुने 
भोजनत्थायदासि नो 
न तत्थ विमना होम, तुय्हत्थाय महामुनं 
जीवितानि चजिम्हसे' 
भयमोक्खं करिस्साम, जीवितानि चजिम्हुसें 
नानाविधं बहू 
तुष्त्थाय महामुने 
गामानि निगमानिं च 
खत्तं पुत्ता च धीता च, परिच्चत्ता महामुने 


इत्थिभण्डे न गृहाम, 


हत्थी श्रस्सा गवा चापि, दासियो परिचारिका 


तुय्हत्थाय महावीर, परिच्चत्तं ्रसद्भियं 
यं भ्रम्हे पटिमन्तेसि, दानं दस्साम याचके 
विमनं नो न पस्साम, ददतो दानमुत्तमं 


 १-१. सञ्चत्तं जौवितम्पि न - स्या०। २. चञजिम्हुनो- रोऽ) 


 ३.१०.४४२- 


'इद्धीसु च वसी होम, दिव्वाय सोतधातुया | 
वसी होम महामुने ।। 
. पुव्बेनिवासं जानाम, दिव्वचवख॒ विसोधितं । 


तथेव च । 


ह 1 चनस्य | री 


१ मी 


नननक्ा+ [0 १ 0 नवय "पौ छतं 
ज्र 1 [णि 


। 


२३.१०.४६८ | 


४१५६. 


४१७. 


ठट. 


४६९१. 


६ 


४६९२. 


४६४. 


४६५. 


४.४4 


४६७. 


४६८. 


यसो राषनमुखअट्रुरसभिक्खुनसहस्सअपदानं 

नानाविधं बहूं दुक्खं, संसारे च बहून्विधे । 
तुय्हत्थाय महावीर, ग्नुभूत्तं अ्रसर्भियं ।। 
-सुखप्पत्तान्‌मोदाम, न च दुक्खेसु दुम्मना । 
सब्बत्थ तुलिता होम, तुय्हत्थाय महामुने ॥ 
स्रनुमग्गन सम्बद्धो, यं धम्मं ब्रभिनीहरि। 


प्रनुभोत्वा सूखं दूवखं, पत्तो वोधि महाम॒ने ।। 


ब्रह्मदेव च सम्बद्धं, गोतमं लोकनायक । 
ग्रञ्जेसं लोकनाथानं, सद्खमं तेहि नो बहू ।। 
्रधिकार बहुः श्रम्हे, तुय्हत्थाय महामुने । 
गवेसतो बृद्धधम्मे, मयं ते परिचारिका ॥। 
कप्पे च सतसहस्सं, चतुरो च भ्रसर्भियं । 
दीपङ्करो महावीरो, उप्पज्जि लोकनायको |, 
“पच्चन्तदेसविसये, निमन्तेत्वा तथागतं । 
तस्स भ्रागमनं मग्ग, सोधन्ति तुदुमानसा ।। 
तेन कालेन सो ्नासि, सुमेधो नाम ब्राह्मणो । 
मग्ग च पटियादेसि, भ्रायतो सब्बदस्सिनो ।। 
तेन कालेन म्रहुम्ह, सव्वा त्राह्मणसम्भवा । 
थलृदजानि पुष्फानि, आ्राहरिम्ह समागमं ॥ 
तस्मि सो समये बृद्धो, दीपङ्करो महायसो । 
विधाकासि महावीरो, इसिमुम्गतमानसं ॥ 
"चलती रवती पृथवी, सङ्कम्पति सदेवके | 
तस्स॒ कम्मं पकि्तन्ते, 
देवकञ्ञा मनुस्सा च, मयं चापि सदेवका | 
नानापजनीयं भण्ड, पूजयित्वान पत्थयुं || 
तेसं वद्धो वियाकासि, जोतिदीपसनामको । 


इसिमुरगतमानसं ।। ` 


२७१ 


२० 
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ग्रज्ज ये पत्थिता श्रत्थि, ते भविस्सन्ति सम्मुखा ।। 


१. वृक्षिता - स्या० । २-२. बहू ्रष्हं-सी०; वहु प्रम्दं -सम्वा० । ३. बुद्रघम्मं 
- स्या० । ४. फनृकजाति -स्या०, रा०। ५-५. ० कठ ~ मऽ; चलति रवति 
पट्वी - स्या०। 
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२७२ 


४६६. 


४960. 


४७१. 


४७२. 


४७३. 


४७४. 


४७१५. 


४७९६. 


४७७. 


५५८. 


४.७९. 


र्ट ०. 


ठठ ९१. 


येरीअपदानं 


श्रपरिमेय्ये इतो कप्पे, यं नो बुद्धो वियाकरि 
तं वाचमनमोदेन्ता, एवंकारी ब्रम्ह नो 
“तस्स कम्मस्स सुकतस्स, तस्स चित्तं पसादयुं 
देवमानुसिकं योनि, ्रनृभोत्वा म्रसद्भियं 
"सुखदुक्खेन्‌भोत्वान, देवेयु मानुसेसु च 
पच्छिम भवे सम्पत्ते, जाताम्ह साकिये कुले 
रूपवती भोगवती, यससीलवती ततो 
सन्बद्धसम्पदा होम, कुलेयु म्रभिसक्कता 
लाभं सिलोकं सक्कार, लोकधम्मसमागमं 
चित्त च दुक्खितं नल्थि, वसाम श्रकुतोभया 
"वृत्तं हेतं भगवता, रञ्मो भअ्रन्तपुरे तदा 
खत्तियानं पुरे वीर्‌, उपकारं च नि्हिसि 
उपकाराः चया नारी, याच नारी सुखे दुखं 
प्रत्थक्खायौच या नारी, याच नारीनुकम्पिका 
धम्मं चरे सुचरितं, न नं दुच्चरितं चरं 
धम्मचारी सुखं सेति, रस्मि लोकं परम्हि च 
प्रगारं विर्जाहत्वान, पव्वजिम्हनगारियं 
ग्रडुमासे ब्रसम्पत्ते, चतुसच्चं फुसिम्ह नो 
चीवरं पिण्डपातं च, पच्चयं सयनासनं 
उपनेन्ति बहू ग्रम्हे, सागरस्सं व॒ ऊमियो 
किलेसा ज्ञापिता ्रम्ह्‌, भवा सब्बे समृहता 
नागी व बन्धनं दत्वा, विहराम श्रनासवा 
स्वागतं वत नो श्रासि, ममः बृद्धस्सः सन्तिके 
तिस्सो विज्जा भ्रनुप्पत्ता, कतं बद्धस्स सासनं 
'पटिसम्भिदा चतस्सो, विमोक्खा पि च ्रटवमे 
छ८भिञ्जा सच्छिकता, कतं बृद्धस्स सासनं 


 ३.१०.४६६- 


म 


स (ऋ [मै ज न जयम मर [री 
[000 जयः भः {6 


ययल [गी 
0 


१. तत्थ ~ सी०, स्या० । २. तायं -स्या० । ३. उपकारी - स्या० | ४. पज- 


हित्वान - स्या० । ५. मण्हं - स्या० 1 ६-६. वृद्धसेदुस्स-स्या० । 


३.१०.४८५ ] यसोधरापमुलमहूारसभिक्लुनोसहस्सअपदानं २७३ 


४८२. एवं वहुविधं दुक्खं, सम्पत्ती च बहूव्विधा । 
विसुद्धभावं सम्पतता, लभाम सन्बसम्पदा ।॥। 
४८. शया ददन्ति सकत्तानं, पुञ्जत्थाय महेसिनो । 
सहायसम्पदा होन्ति, निव्बानपदमसङ्भतं ।। 
४८४. परिक्खीणं श्रतीतं च, पच्चुप्पच्नं श्रनागतं । 5 
सब्बकम्म पिनौ खीणं, पादे वन्दाम चक्खुम ॥। 
४८१५. “निव्बानाय वदन्तीनं, कि वो वक्खाम' उत्तरि। ४. 278 
सन्तसद्कतदोसः हि, पप्पोथः श्रमतं पदं' ।। 
दत्थ सुदं यसोधरापमुखानि श्रदरारसमिक्खुनीसहस्सानि 
भगवतो सम्मुखा इमा गाथायो अ्रभासित्था ति । 10 
कुण्डलकंसीवम्गो ततियो । 
तस्सुहानं 
कृण्डला गोतमी चेव, धम्मदिन्ना च सकुला । 
वरनन्दा च सोणा च, कापिलानी यसोधरा ॥ 
दससहस्सभिक्ख॒नी, प्रदारससहस्सका । 
गाथासतानि चत्तारि, छु च सत्ततिमेव च" ।। 











१-१. वक्खामि उत्तर - सी०; वक्खाम उत्तरि ~ स्या० । २-२. सत्तसद्भतदोसो 
यो - स्या०, रौ० । ३. पज्जोतं ~ स्या०, रो० । ४. सतानि चेव ~ स्या० | ५-५ प्रहु 
सत्ततिमेव च ~ स्या०। 

थे ०२ ~ ३५ 
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20 


०९ 


१५. 


९१. 


खत्तिधक 
-२३. भवसन्धि - सी, स्या० । 


४. खत्तियावम्गो' 
१. यसवतीपमखभिक्वनीसहस्सश्मपदानं 


भवा सब्बे परिवखीणा, भवा सन्ति विमोचिता । 
सव्वासवा च नो नत्थि, प्रारोचेम महामुने ।) 


“पुरिमं कुसलं कम्मं ^ यं किञ्चि साधुपत्थितं । 


परिभोगमयं दिन्नं, तुय्हत्थाय महामन ।\ 


““वृद्धपच्चेकवृद्धानं, सावकानं" च पत्थितं 


परिभोगमयं दिल्ल, तु्ह्त्थाय महामुने । 


'उच्चनीचमयंः कम्मं, भिक्ूनं साधुपत्थितं । 


उच्चाकूलपरिकम्मं, कतमेतं महामन । 


. “तेनेव सुक्कमृलेन, चोदिता कम्मसम्पदा | 


मानुसिकमतिक्कन्ता, जायिसु खत्तिये कुले ।। 


““उप्पत्तेः च कते कम्मे, जातिया वा पि एकतो । 


पच्छिम एकतो जाता, खत्तिया कुलसम्भवा ॥ 


“रूपवती भोगवती, लाभसक्कारपुजिठा । 


ग्रन्तेपुरे महावीर, देवानं वियः नन्दने ॥ 


“निव्विन्दित्वा भ्रगारम्हा, पव्बजिम्हनगारियं । 


कतिपाह उपादाय, सन्बा पत्ताम्ह॒ निव्वृति ॥ 


. श्चौवरं पिण्डपातं च, पच्चयं सयनासनं | 


उपनेन्ति बह श्रम्हः सदा सक्कतपूजिता ॥ 


“किलेसा ज्ञापिता श्ररम्ह्‌, भवा सब्बे सम्‌हता । 


नागीव बन्धनं छेत्वा, विहराम ्रनासवा ।। 


“स्वागतं वत नो ्रासि, मम बृद्धस्स सन्तिके । 


तिस्सो विज्जा श्रनप्पत्ता, कतं बद्धस्स सासनं ।, 


ञ्व्नावम - स्या० । २. यसवतीपम्‌खमिक्खनीनं श्रपदानं - सी०। 
४-४. परिकम्मञ्च कृसलं - स्या० | ५-५. बद्धान 
सावकानञ्च - सी०। ६. उच्वानीचं मया ~ स्या०। ७. कतम्हेहि - स्या०, रो०। 
८. उपचिते ~ स्या । €. इवं ~ स्या०। 


४.२.२१ ] चतु रासीतिमिक्खुनोसहस्सअपदानं २७५ 


१२. “पटिसम्मिदा चतस्सो, विमोवखा पिच श्रद्विमे । 8. 280 
छठमिञ्व्या सच्छिकता, कतं बृद्धस्स सासनं ` ॥ 
इत्थं सुदं यसवतीपमृुखानि खक्तियकञ्जाभिक्खुनियो ब्रहरारस- 
सहस्सानि भगवतो सम्मृखा इमा माथायो श्रभासित्था ति । 


२. चतुरासोतिभिक्छनीसहस्सश्नपदानं 

१३. “चुल्लासीतिसहस्सानि, त्राह्मञ्व्यकुलसम्भवा । 5 
सूखुमालहत्थपादा, पुरे तुय्ह्‌॒ महामुने 

१४. "वेस्ससूदकलं जाता, देवा नागाच कित्र 
चातुदीपा' बहू कञ्जा, पुरे तुष्टं महामुने 

१५. “काचि पन्बजिता भ्रत्थि, सब्बदस्साविनो- बहू 
देवा च किन्नरा नागा, फुसिस्सन्ति श्रनागते 

१९. “श्रनृभोत्वा यसं सव्वं, पत्वान सब्बसम्पदा 
तुम्हंः पसादं पटिलद्धा, बृज्न्ञिस्सन्ति म्रनागतें 

१७. “श्रम्हे ब्राह्यणघीता तु, ब्राह्मञ्जकुलसम्भवा 
पेक्छतो नो महावीर, पादे वन्दाम चक्खुम 


<> 


१८. “उपहता” भवा सव्तरे, मूलतण्टा समूहता 
समुच्छिन्ना श्रनुसया, पुञ्ज्वसदह्भरदालिता 
१९. “समाधिगोचरा सव्वा, समापत्तिवसी कता ` 
ज्ञानेन धम्भरतिया, विहरिस्साम नो सदा 
२०. “भवनेत्ति श्रविज्जा च, सद्धारापि च खेपिता 
सुदुहसं पदं गन्त्वा, श्रनुजानाथ नायक ॥ 20 
२१. “उपकारा ममं तुम्हे, दीघरत्तं कताविनो ° । 
चतुच् * संसयं दत्वा, सन्बा गच्छन्तु" " निवृति ।। 


(4 
लन 


[~= ज्यः 
चरकः 


१. च॒छासीतिसहस्यानि - स्या० । >. ब्राहमणक्रलसम्गवा - स्या० } ३. चतुदीपा- 
सी०, रो० । ४. सच्चदस्माविनो - सी०, रो० ¦ ५. वुज्ज्िस्सन्ति - मौ०, स्या० । ६. त्वयि 
- सी०, रो०। ७. ब्रह्मन्जङ्नसम्भवा - सी०, स्मा० ¦! प~. लक्छणा च ~ स्या० । 
€. चक्खुमा ~ स्या० 1 १०. उवाहता -स्या० । ११. तथ - न°, स्या० । १२. भ्रनृजानिम्ह - 
स्या०, ° । १३. गतद्धिनौ - स्या० } १४. बहुत्र - सी° । १५. गच्छथ ~- स्या०, रो०। 
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२९९. 


२६. 


२०. 


२६. 


२३. 


२४. 


थेरीअपदानं 


काचि दस्सेन्ति भ्रालोक, ग्रन्धकारमथापराः 


. “दस्सेन्ति चन्दसूरिये, सागरं च॒ समच्छक 


सिनेर्‌ परिभण्डं च, दस्सेन्ति पारिद्यत्तक 


, “तावतिस च भवनं, याम दस्सेन्ति इद्धिया 


तुसित निम्मितें देवे, वसवत्ती मटहिस्सरे 


ब्रह्मानो काचि दस्सेन्ति, चद्कमं च महारहं 


ब्रह्मवण्णं च मापेत्वा, धम्मं देसेन्ति सुञ्ञतं 


“नाना विकूव्बनं कत्वा, इद्धि दस्सिय सत्थुनो 


दस्सयिसु बलं सब्बा, पादे वन्दिसु सत्थुनो 


. “इद्धीसु च वसी होम, दिव्बाय सोतधातुया 


चेतोपरियजाणस्स, वसी होम महामुने 


. “धपुब्बनिवासं जानाम, दिव्वचक्खु विसोधितं 


सन्बासवपरिक्खीणा, नत्थि दानि पूनब्भवो 


. “म्रत्थधम्मनिरत्तीसु, परटिभाने तथेव च 


. “वन्दित्वा मुनिनो पादे, कत्वा इदधिविकूढ्बनं । 


ञाण श्रम्हं महावीर, उप्पन्नं तव॒ सन्तिके |, 


““पुञ्बानं लोकनाथानं, सद्धमं नो निदस्सितं 


प्रधिकारं बहुं ग्रम्हु, तुय्हत्थाय महामुने 


य भ्रम्हेहि कतं कम्म, कुसलं सर तं मुनं 


तुय्हत्याय महावीर, पृञ्च्ानुपचितानि नो 


. “सतसहस्सितो कप्पे, पदुमृत्तरो महामुनि 


पुर हंसवती नाम, सम्बद्धस्य कृलासय 


"्ररेन हंसवतिया, गदा सन्दति सब्बदा 


उब्बन्हा* नदिया भिक्ख्‌, गमनं न लभन्तिते 


चतुमासंः पि सम्पुण्णं, गमनं न लभन्तिते 


पीय कय 
[पीती 


१. ग्रन्थकार तथ(परं - स्या० । 


“दिवसं द्र तयो चेव, सत्ताह्‌ं मासिक ततो । 


| ४,२.२२- 


२-२. तुस्सिता निम्मिता दवा - स्या० । 


२. कलाल ~ स्या० ) ४. उब्बाक्हा ~ सी०, स्या० । ५. मासक ~ सी° । ६. चातुमासं - 


स्याऽ] 


४.२.४६ | चतुरासीतिभिक्वुनीपहस्सअपदानं २७७ 


३५. "तदा ब्रह सत्तसारो, जटिलो नाम रद्भुको 
ग्रोरुद्धे' भिक्छवो दिस्वा, सेतुं गद्धाय कारयि 
३६. “तदा सतसहस्सेहि, सतुं गङ्काय कारयि 
सङ्खस्स श्रोरिमे* तीरे, विहारं च ्रकारयि 
३७. ““इत्थियो पुरिसा चेव, उच्चनीचकुलानि च 
तस्स संतं विहारं च समभागं श्रक्यु तं 
३८. “्रम्हे म्रञ्जे च मानृजा", विप्पसन्नेन चेतसा 
तस्स धम्मेयुः दायादा, नगरे जनपदेसु च 
३९६. ““इत्थी पुमा कुमारा च, बहू चेव कुमारिका 
सेतुनो च विहारस्स, वालुका भ्रार्किरिसु ते।, 10 
४०. “वीथि सम्मज्जनं कत्वा, कदलीपुण्णघट धजं 
धृपं चृण्णं च मालं च, कारं कत्वान सत्थुनो 
४१. “सेतुविहारे कारेत्वा, निमन्तेत्वा विनायक 
महादानं ददित्वान, सम्बोधि ग्रभिपत्थयि 
४२. “पदुमुत्तरो महावीरो, तारको सव्बपाणिनं 
ग्रन्‌मोदनीयंकासि जटिलस्स महामुनि 
४३. सतसहस्सातिक्कन्ते, कप्पो हंस्सति भटको 
भवाभवेनृभोत्वान', पापुणिस्सति बोधियं 
४४. काचि" हत्थपरिकम्मं'„, कतावी नरनारियो 
ग्रनागतम्हि ग्रद्धाने, सव्वा हेस्सन्ति सम्मुखा 
४५. तेन कम्मविपाकेन, चेतनापणिधीहि च 
उप्पन्ना देवभवनं'* तुय्ह्‌ ता“ परिचारिका 
४६. “दिब्बसुखं भ्रसदङ्कखियं, मानुसं च म्रसर्खियं 
तह" ते परिचारेम"", संसरिम्ह भवाभवे 
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१-१. जग्जियो नाम रटूको -स्या० । २. श्रोरतीरे -स्या०। ३. पारिमे-स्या°। 
४-४. तेसु सेतुविहारेयु ~ सी°; तस्स सेतु विहारे च - रो० । ५. मनुजा - सी, स्या० । 
६. कम्मेसु - सी० । ७. परिसा -सी०। ठ. कत्वान ~ स्या०। €. गरक ~ स्या° । 
१०-१०. ग्रनमोदनियं कत्वा, ब्ाकासि महामुनि ~ स्या० । ११. मवाभव्र सुख लद्धा - 
स्या० । १२१२. ये केचि० - मी०; ये केचि हत्थकम्मं च -स्या० । १३. देवभवने - 
स्या० ¦ १४. ते ~ स्या० । १५-१५. ग्रनुमोन्ती चिरं कानं ~ मी०; ग्रनुमोन्ति चिरं कालं - 
स्या० । १६. मंसरित्वा - स्या० । 


२७८ थेरोअपदानं [ ४.२.४७- 


४७. ““सतसहस्सितो कप्पे, सूक्तं कस्मसम्पदं । 
सुखुमाली' मनुस्सानं, श्रथो देवपुर वरे ।। 
४८. ““रूपभोगयसे चेव, श्रथो कित्ति च सक्कतं । 
लभाम सततं सव्व, सुकतं कम्मसम्पदं ।। 
„ „> 5 ४९. “पच्छिम भवे सम्पत्तेः जाताम्हः ब्राह्मणे कूले । 
सुखुमालहत्थपादा, सक्यपत्तनिवेसने ।। 
५०. ““सव्बकालं पि पथवि, न पस्साम न लद्धुतं। 
चिक्वल्लभूमिमसुचि, न॒ पस्साम महामुने ॥ 
५१. “श्रगारं^ वसन्तं श्रम्हे, सक्कारं सव्वकालिकं । 
॥ उपनेन्ति सदा सव्वं, पुव्बकसम्मफलेनः नो ।। 
५२. “ग्रगारं पजरहित्वान, पव्वजित्वानगारियं | 
संसारपथनित्थिण्णा, वीतरागाः भवामसे ।) 
५२. “चीवरं पिण्डपातं च, पच्चयं सयनासनं | 
उपनेन्ति सदा ग्रम्हे, सहस्सानि ततो ततो ॥ 
„ ५४. “करिलेसा ज्ञापिता भ्रम्हं ... पे०... विहराम श्रनासवा ।! 
५५. “स्वागतं वत नो श्रासि ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ।। 
५६. “पटिसम्मिदा चतस्सो ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं" ।। 


इत्थं सुदं चतुरासीतिब्राह्मणकलञ्व्याभिक्खुनीसहस्सानि भगवतो 
सम्मखा इमा गाथायो प्रभासित्था ति । 


1 त्‌ 


३. उष्पलदाधिकाथेरौश्रपदानं 
५७. “नगरे श्ररणवतिया, रुणो नाम खत्तियो । 
तस्स रञ्जो ग्रह भरिया, एक्ज्छं* चारयामहं “ ॥ 
५८. “रहोगता निसीदित्वा, एवं चिन्तेसहं तदा । 
कुसलं मं कतं नत्थि, ्रादाय गमियं मम॥ 
१-१. ° मनस्सेसु - सी०; सुखुमालि मनृस्सेसु ~ स्या० । २-२. कित्तिसुखं पियं - 
स्पा० 1 ३. जायगम्ह - स्या० । ४. चिक्खल्लं भूमि गमनं - स्या०, रो० 1 ५. अगरा - 
स्या० । ६. पृव्बकम्मबलेन्तो ~ सी०, रो० । ७. संसारपयनित्तिण्णा - सी०; संसारपथं 


नितिण्णा - स्या० 1 ठ-ए८- नत्थि दानि पूनन्भवो - स्या०, रोऽ । ९. ग्रहं ~ सी०, स्या० । 
१०-१०. एकच्चं वादयामहं ~ स्या० | 


४.३.७१ ] उष्पलदाथिकःशथेरोअवदानं २७६ 
५९. (महाभितापं कटुक, घोररूपं सुदारुणं । 
निरयं नून गच्छामि, एत्थ मं नत्थि संसयो' 
६०. एवाहं चिन्तयित्वान, पहसेत्वान मानसं 
राजानं उपगन्त्वान, इदं वचनमर्ब्राव 
६१. त्थी नाम मयं देव, पुरिसावित्तरा ग्रह 
एक मे समणं देहि, भोजयिस्सामि खत्तिय 
६२. “श्रदासि में तदा राजा, समणं भावितिद्दियं 
तस्स पत्तं गहेत्वान, परमघ्रेन पूरय 
६३. ूरेत्वा परमं श्र, सह सुगन्धलेपनं 
महाचेलेन दछादित्वा, श्रदासि तुदुमानसा 
६४. “तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छह 


मतक 
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८. 


[व 
<> 


ए 


६५. “सहस्सदेवराज्‌न,  महेसित्तमकारयि । 
सहस्सचक्कवत्तीनं, महेसित्तमकारयि ॥ 


६६. “'पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो ग्रस्यं 
नानाविधं बहुं श्रञ्जं, तस्स कम्मफलं ततो 
९७. “उप्पलस्सेव मे वण्णो, ग्रभिरूपा सुदस्सना 
इत्थिसन्बङ् सम्पन्ना, श्रभिजाता जुतिन्धरा 
६८. “पच्छिमे भवे सम्पतते, प्रजायि साकिये कुले 
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नारी सहस्सपामोक्खा, सुद्धोदनसूतस्सहं ।, 1 
६६. “निव्बिन्दित्वा श्रगारेह्‌, पर्व्वाजि अ्रनगारियं । 
सत्तमीरत्तिसम्पत्ता, चतुसच्चमपा्पुणि ।। 


७०. “चीवरं पिण्डपातं च, पच्चयं सयनासनं 
परिमेतं न सक्कोमि, पिण्डपातस्सिदं फलं ।। 

७१. भ्यं मय्हं प्रित" कम्मं, कुसलं सरसे मुनि । 25 
तुय्हत्थाय महावीर, परिचत्तं बहुं मया ॥। 


१-१. परिसानुगता सदा - मी०; पुरिसान भवाम नो - स्या०; पुरिसानं भरा मयं - 
रो०। २. छदेत्वा ~ सी०, स्या० । ३. सत्तमि रत्तिमप्पत्वा ~ मी०, रो०; सत्तमी- 
रत्तिमप्पत्ता - स्या० । ४. पुरिमं ~ सी०, स्या०। 


२८० थेरीञअयदानं [ ४.३.७२- 
७२. “एकत्तिसे इतो क्प्पे, यं दानमददि तदा । 
दुग्गति नाभिजानामि, पिण्डपातस्सिदं फलं ।। 
४. 285 ७३. “टे गतियो पजानामि, देवत्तं श्रथ मानुसं । 
ग्रञ्जं गति न जानामि, पिण्डपातस्सिद फलं 
5 ७४. “उच्चे कुले पजायामि, महासाले महदढने 
ग्रञ्जे कुले न जायामि, पिण्डपातस्सिदं फलं 


| 


७५. भवाभवे संसरित्वा, सुक्कमूलेन चोदिता 
ग्रमनापं न पस्सामि, सोमनस्सकतं* फलं 
७६. “द्धीयु च वसी होमि, दिव्वाय सोतधातुया 
10 चैतोपरियजाणस्स, वसी होमि महामुने 
७७. “'ुव्बेनिवासं जानामि, दिव्वचवखुः विसोधितं 
सव्वासवपरिक्खीणा, नत्थि दानि पुनन्भवो ।। 
७८. “ग्रत्थधस्मनिरुत्तीसु, पटिभान तथेव च। 
जाणं मम महावीर, उप्पत्नं तव सन्तिके ।। 
15 ७86. "किलेसा सापिता मय्हं ... पे०... विहरामि श्रनासवा ।। 
८०. स्वागतं वत मे प्रासि ..-पे०... कतं बुद्धस्स सासनं ।। 
८१. “पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बुद्धस्स सासनं" ॥ 
इत्थं सुदं उप्पलदायिका भिक्खुनी भगवतो सम्मुखा इमा 
गाथायो ग्रभासित्था ति | 





४. सिङ्खालमातुथेरीग्रपदानं' 

20 ८२. “पदुमुत्तरो नाम जिनो, सबव्बधम्मान पारग्‌ | 
इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि नायको ॥। 

८३. “तदाहं हसवतिय, जातामच्चकुले ग्रहः । 
नानारतनपज्जोते, इद्धं फते महद्धने ।। 

८४. “पितुना सह॒ गन्त्वान, महा जनपुरक्खता । 

1 धम्मं बुद्धस्स सुत्वान, पर्व्बाजि भ्रनगारियं | 

| १ द्छेगती - स्या०। २. पञानामि - म०, स्या० । ३. सोमनस्सकता - 


सी०; सोमनस्सस्सिदं ~ स्या० । ५. महामुनि - मी०, स्या० । ६. दिन्वचक्खं ~ स्या० । 
७. सिगालमातापदानं - सी ० । ८. ग्रह - स्या० | # 


४.४.६६ | सिद्कालमातुयेरीअपदानं २८१ 
८५. ““पव्बजित्वान कायेन, पापकम्मं विवर्जय । 

वचीदुच्चरितं हित्वा, शआ्राजीवं परिसोध्यि 

८६. “वृद्धे पसन्ना धम्मे च, सद्धं च तिव्वगारवा 

सद्धम्मस्सवने यत्ता, बुद्धदस्सनलालसा 

८७. ग्रग्गं सद्धाधिमृत्तानं, म्रस्सोसि भिक्खुनि तदा 

तं ठानं पत्थयित्वान, तिस्सो सिवखा श्रपूरयि 


८८. ततो मं सुगतो श्राह, करुणानुगतासयो 
यस्स सद्धा तथागते, ग्रचला सुप्पतिद्िता 
सीलं च यस्स कल्याणं, ग्ररियकन्तं परससितं 


[षी १ गै जयेष्काः 
स जन्याः 


८९. भसद्धं पसादो यस्सत्थि, उजुभूतं च दस्सनं 
ग्रदलिहो ति तं श्राह, श्रमोघं तस्स जीवितं 
६०. (तस्मा सद्धं च सीलं च, पसादं धम्मदस्सनं 
ग्रनुयुञ्जेथ मेधावी, सरं बुद्धान सासनं ' 
९१. “तं सृत्वाहं पमुदिता, ग्रपुच्छि पणिधि मम 
तदा श्रनोमो श्रमितो, व्याकरित्थ विनायको 
लद्धं पसन्ना कल्याणी, लच्छसे तं सुपत्थितं 
९२. सतसहस्सितो क्प्पे, ग्रोक्काककुःलसम्भवो 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति 
६३. तस्स धम्मेसु दायादा, श्रोरसा धम्मनिम्मिता 
सिद्घालकस्स' माता" ति“, हेस्सति सत्थुसाविका' 
६४. “तं सुत्वा मृदिता हुत्वा, यावजीवं तदा जिनं 
मेत्तचित्ता परिचरि, परटिपत्तीहि नायकं 


नकः ८ ` ४ [0 { (-- [गौ गक [1 बलव जि जि 
नयन [गी ॥ गणौ ना प्ण 


| 
९१५. “तेन कम्मेन सुकतेन, वचेतनापणिधीहि च । 
जहित्वा मानसं देहं, तावतिसमगच्छहं ।। 
६६. “पच्छिमे च भवे दानि, गिरिव्बजपुरुत्तमे । 
जाता सेद्वकृले फीते, महा रतनसञ्चये ।। 


१. वुद्धदस्मनसालया - स्या०। २-२. वुद्धानुसासनं - सौ०; वुद्रानं सासनं - 
स्या० । ३. बद्धस्स पसन्नो ~ स्या० । ४. सिगालकस्स - मी०, रो० । ५. यामाता- 
स्या० । 

थे ०२ - ३६ 
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९७9. 


९९. 


१०५७०. 


९९ 


९५९. 


१०४. 


१०५. 


१०९. 


१०७. 


१०८. 


१५६९. 
११०. 


. “सन्बपारमिसम्भृतं, 


१. ° पक्खन्तो ~ सी ०; दिद्विगहणपक्वन्नो - स्या० । 


येरीअपदानें 


“पुत्तो स्िद्खालको नाम, ममासि विपथे रतो । 


दिद्िगहनपक्न्दो , 


, “नानादिसा नमस्सन्त, पिण्डाय नगरं वजं 


तं दिस्वा ग्रोवदी बृद्धो, मग्गे रत्वा विनायको 
“तस्स देसयतो धम्मं, पनादो विम्हयो ्रहू 
देकोटिनरनारीनं, धम्माभिसमयो म्र 
तदाहु परिसं गन्तवा, सुत्वा सुगतभासितं 
सोतापत्तिफलं पत्ता, पर्व्वाज ग्रनगारियं 
न॒ चिरेनेव कालेन, बृद्धदस्सनलालसा 
ग्रनूस्सति तं भावेत्वा, श्ररहत्तमपार्पूण 
““दस्सनत्थाय वृद्धस्स, सव्बदा च वजामहूं 
ग्रतित्ता येव पस्सामि, रूपं नयननन्दन 
लक्खीनिलयनंः वर 
रूपं सन्बसुभाकिण्णं, श्रतित्ता विहरामहं 
“जिनो तस्मि गुणे तुद्रौ, एतदग्गे ठपेसि मं 
सिद्धालकस्सया माता, अ्रम्गा सद्धाधिमुत्तिका 


““इद्धीयु च वसी होमि, दिव्वाय सोतधातुया 
चेतोपरियजाणस्स, वसी होमि महामुनि 
““ुव्बेनिवासं जानामि, दिव्वचक्खु विसोधितं 
सन्बासवपरिक्खीणा+ नत्थि दानि पुनन्भवो 


4६ 


““स्रत्थघम्मनिरुत्तीसु, पटिभाने तथेव च 


दिसापुजनतप्परो ।। 


जाण मम महावीर, उप्पन्नं तव॒ सन्तिके ।। 
किलेसा ज्ञापिता मय्हं ... पे... विहरामि अ्रनासवा ।। 
“स्वागतं वतमं श्रासि ...पे०... कतं बृद्धस्स सासनं । 
“पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं'' ।। 


| ४.४.९७- 


२. नमस्सति - स्या० | 


३. अ्रवदि -स्या० । ४. तदतं -स्या० | ५. व -मी० । ६-६. लक्विनिलयनं परं - 
स्या० । ७. सङ्घविमुत्तिका - रो । ठ. सव्वासवा० - सी०; सव्वाम परिञ्नाय - 


स्या९। 


४.५.१२१ ] सुक्काथे रीअपदानं २८३ 


दूत्थं सुदं सिङ्खालमाता भिक्छुनी इमा गाथायां 
ग्रभासित्था ति। 


५. सुक्काथे रीश्रपदानं 
१११. “एकनवृतितो कप्पे, विपस्सी नाम नायको 
उप्पज्जि चारुदस्सनो, सखव्वधस्मविपस्सको 
११२. “तदाहं बन्धूमतियं, जाता भ्रञ्जतरे कूले । 5 
धम्मं सृत्वान मुनिनो, परव्वजि श्रनगारियं 
११३. “बहुस्युता धम्मधराः परिभानवती तथा 
विचित्तकथिका चा पि, जिनसासनकारिका 
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कनक 
॥ 


जवा प्ण 
जनि 


११४. “तदा धम्मकथे कत्वा, हिताय" जनतं बहुं 
ततो चताहं तुसितं, उपपन्ना यसस्सिनी 
११५. “एकतिसे इतो कप्पे, सिखी विय सिखी जिनो 
तपन्तो यस्सा लोके, उप्पज्जि वदतं वरो 


६६ 


११६. (तदा पि पन्वजित्वान, बुदधसासनकोविदा 
जोतेत्वा निनवाक्यानि, ततो पि तिदिवं गतां 


[ य री नकः "षौ (गी 
|, , गे 
<~ 1 


११७. “एकतिसे वः कप्पम्हि, वेस्सभू नाम नायक 
उप्पज्जित्थ महाञ्याणी, तदापि च तथेवहं 
११८. “पन्बजित्वा धम्मधरा, जोर्ताय जिनसासनं 
गन्तवा मरुपुरं रम्मं, श्रनुभोसि महासुखं 
११६. “इमम्हि भहके कप्पे, ककुसन्धो जजिनृत्तमो 
उप्पज्जि नरसरणो, तदापि च तथंवह्‌ं 
१२०. "पञ्बजित्वा^ मृनिमतं, जोतयित्वा यथायुक 
ततो चताहं तदिव श्रग॒ सभवनं यथा 
१२९१. “दइमस्मियेव  कण्पम्हि, कोणागमननायको 
उप्पज्जि लोकसरणो, भ्ररणो भ्रमतद्धतो ॥ 


क 
८ 


20 


नये जक अन्द 
जयया 


१-१. जनताय हितं बहुं - सी०; ° सदा ~ स्या०; हिताय जनसंसरि ~ रो०। 
२. लोकं - स्या०, रो० । ३-३. इतो कप्पे ~ सी०, स्या० ! ४. च्रनुभोमि ~ स्या०। 
५. नरसद्दूलो -- सी ०, स्या०, रो० । ६-६. पव्व्रजि अनसासनं ~ स्या० | ७. तिदसं - 
स्या० । =. वदतं वरो ~ स्या० । &€-€. सन्वसत्तानमुत्तमो ~ स्या° । 
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20 


25 


९२४. 


१९५. 


१९८. 


१९९. 


१२०. 


१२३१. 


१२३. 


१२४. 


. तेन कम्मविपाकेन, चेतनापणिधीहि च 


७. पच्छिम च भत्रे दानि, गिरिव्बजपुरुत्तमे 


२. “केसेसु छिज्जमानेसु, किलेसे क्ापयि ग्रहं 


थेरीअपदानं | ४.५.१२२- 


. “तदा पि पन्बजित्वान, सासने तस्स तादिनो। 


बहुस्सूता धम्मधरा, जोततयि जिनसासनं ।। 


, श्टुमस्मियेव कप्पम्हि, कस्सपो मनिमत्तमो' । 
५4 ह चक, ५५) 


उप्पञज्जि लोकस्रणो, प्रणो मरणन्तग्‌ | 
तस्सा पि नरवीरस्स, पव्बजित्वान सासनं 
परियापुटसद्धम्मा, परपुच्छाविसारदा 
““सूुस्ीला लञ्जिनी चेव, तीसु सिक्खायु कोविदा 
बहुं धम्मकथं कत्वा, यावजीवं महामुने 


जहित्वा मानसं देहं, तावतिसमगच्छहं 


जाता सद्िकरले फते, महारतनसञ्चये 
यदा भिक्छुसहस्सेन, परिवृत्तो लोकनायको । 
उपागमि राजगहु, सहस्सक्खेन वण्णितो ।। 
"दन्तो दन्तेहि सह्‌ पुराणजटिलेहि, विप्पमृत्तौ विप्पमृत्तेहि । 
सिद्धोनिक्वसवण्णो, राजगहं पाविसि भगवा ।। 
““दिस्वा बुद्धानुभावं तं, सुत्वा व गृणसञ्चयं । 
बुद्धे चित्तं पसादेत्वा, पूजयि तं यथाबलं" । 


्रपरेन च कालेन, धम्मदिन्नाय सन्तिके । 
ग्रगारा निक्खमसित्वान, पव्बजि ग्रनगारियं 


उगगहि सासनं सब्बं, पवब्बजित्वाचिरोनहंः 
ततो धम्ममदेसेसि,  महाजनसमागमं 
धम्मे देसियमानम्हि, धम्माभिसमयो श्रू 
“नेकपाणसहस्सानं, तं विदित्वातिविम्हितोः 
ग्रभिप्पसन्चो में यक्खो, भमित्वानः गिरिव्वजं 


81 


१. पुरिसृकत्तमो -सी०; मूनिसत्तमो - स्या० । २. लोकनयनो - मी° । ३. परीतो - 
सी०; परेतो -स्या०। ४. च - मीम, स्या०। ५. महुब्वलं ~ स्या० । ६. पव्ब- 
जित्वा न चिरेन ~ स्या० । ७. विदित्वा विजिम्द्तो -स्या० । ८. गभित्वान ~ स्या०। 


४.६.१४७ | अभिरूपनन्दाथे रीअपदानं २८१ 


१३५. “किमेकता राजगहे मनुस्सा, मधुं पीता व म्रच्छरे । 
ये सुक्कं न उपासन्ति", देसेन्ति भ्रमतं पदं | 
१३९. तं च म्रपटिवानीयं, ग्रसेचनकमोजवं 
पिवन्ति मञ्ञे सप्पञ्जा, वलाहकमिवद्धग्‌ 
१३७. “इ्धीसु च वसी होमि, दिव्वाय सोतघातुया 
चेतोपरियजाणस्स, वसी होमि महामुने 
१३८. “धव्बेनिवासं जानामि, दिव्वचक्खु विसोधितं 
सब्बासवपरिक्खीणा, नत्थि दानि पुनम्भवो । 
१३९. “ग्रत्थधम्मनिरुत्तीयु, पटिभान तथेव च। 
ञाण मम महावीर, उप्पन्चं तव॒ सन्तिके ।। 10 
१४०. “किलेसा क्षापिता मय्दं ... पे०... विहरामि अरनासवा 
१४१. “स्वागतं वत मं शआ्रासि ...पे०... कतं बृदधस्स सासनं ।। 
१४२. पटिसम्मिदा चतस्सो ...परे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 


इत्थ सुदं सुक्का भिक्खुनी इमा गाथायो श्रभासित्था ति 
पञ्चमं भाणवारं । 
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तना 





६. अ्रभिरूपनन्दाथेरीग्मपदान 

१४३. 'एकनवृतितो कष्पे, विपस्सी नाम नायको | 
उप्पज्जि चारुदस्सनौो, सनव्बधम्मेसु चक्लुमा 
१४४. "तदाहं बन्धुमतियं, इद्धं फीते महाकुले 
जाता सुरूपा दयिता, पूजनीया जनस्स च 

१४५. “'उपगन्त्वा महावीरं, विपस्सि लोकनायकं 
धम्मं सुणित्वा सरणं, उपेसि नरनायकं 
१४६. “सीलेसु संवुना हृत्वा, निब्वृते च नरुत्तमे 
धातुथूपस्स उपरि, सोण्णच्छत्तमपुजयि 
१४७. “मृत्तचागा सीलवती, यावजीवं ततो चृता 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसूपगा" प्रह 


15 


20 


१. पयिरपासन्ति - स्या० । २-२. पन अ्प्पटिवानियं ~ स्या०। ३. रूपनन्दा - 
पदानं ~ सी० । ४-४. तावतिस ग्रगज्छहं - स्या० । 


२८६ येरीअयदानं [ ४.६.१४८ 
8. 291 १४८. “तदा दसि ठनेहि, श्रधिभोत्वान' सेसके' । 
रूपसदेहि गन्धेहि, रसेहि फुसनेहिः च ॥। 
१४९. “श्रायुना पि च वण्णेन, सूखेन यससा पि च। 
तथेवाधिपतेय्येन, ग्रधिगय्द्‌ विरोचहं ।। 
5 १५०. “पच्छिम च भवे दानि, जाताहं कपिलब्ये । 
धीता खेमकसक्कस्स, नन्दा नामा ति विस्सुता 
१५१. “श्रमिरूपसम्पदं" पि, ग्रह मे कन्तिसूचैक । 
यदाहं योन्वनप्पत्ता, रूपलावज्व्यभृसिता 
१५२. “तदा समत्थे सक्यानं, विवादो सुमहा श्रूं 
10 पव्वाजेसि ततो तातो, मा सक्या विनस्सिसु ति 
१५३. “पव्बजित्वा तथागतं, रूपदेस्सि नर्तमं 
सुत्वान नोपगच्छामि, भम रूपेन गव्विता 
१५४. “श्रोवादं पिन गच्छामि, बृद्धदस्सनभीरुता 
तदा जिनो उपायेन, उपनेत्वा ससन्तिक्‌ ॥ 
„ १५५. ““तिस्सित्थियो ” निदस्सेसि, इद्धिया मग्गकोविदो 
ग्रच्छरारूपसदिसं, तर्सखण जरितं मतं ।। 
"तायो" दिस्वा भुसंविग्गा, विरत्तासे केवर 
गरदासि भवनिच्विन्दा, तदा मं आहं नायको ॥ 
१५७. श्यरातुरं श्रसुचि पूति, परस्स नन्दे समुस्सयं। 
न उग्रन्तं पण्घरन्तं, वालानं ्रभिनन्दितं~ ।। 
१५८. श््रसुभाय चित्तं भावेहि, एकम्गं सूसमादहितं 
यथा इदं तथा एतं, यथा एतं तथा इदं 
"एवमेतं ग्रवेक्खन्ती रत्िन्दिविमतन्दिता 
ततो सकाय पञ्चाय, ग्रभिनिव्विज्ज वच्छेसि 
१६०. “तस्सा मे भ्रप्पमत्ताय, विचरन्तिया * योनिसो । 
यथाभूतं श्रयं कायो, दिद सन्तरबाहिरो ।, 


१५६. 


१ 


[० 
722 


| 


8. 292 25 


?-१. अ्मभिभोत्वा भ्रमेसतो ~ स्या० । २. फुस्सनेहि - स्या० । ३-३. नामेन - 
स्या० । ४. शअ्रभिषूपं उपपदं ~ सी०; श्रमिरूपं उप्पादं -रो० । ५. श्राह ~ स्या । ६. रूप- 
वण्णविभसिता - स्या० । ७-७. ० ममत्यं ~ सी०; इध ममत्तं - स्या० । ८. विनस्सुं इति - 
स्या० । £. वद्धदस्सनभीरुका - सी०, स्या०। १०. तिस्सो श्रयो - मी०, रो०। 

१. जरिकं ~ स्या० । १२. तये ~ स्या० । १३. अ्रभिपस्थितं - स्या० । १४. विच- 
रन्त्याध ~ सी०; विचिनन्तीधव ~ स्या०, रो० । 


५.७.१७४ | अङ्कासिवे रोअददानं ९८७ 
१६१. श्रथ निन्विन्दहं काये, श्रज्छत्तं च विरञ्जहं। 
ग्रप्पमत्ता विसंयृत्ता, उपसन्तास्हि' निष्वता । 
१६२. इद्धीयु च वसी होमि, दिव्वाय सोत्तधातुया । 
चेतोपरियजाणस्स, वसी होमि महामुने ॥ 
द६३. ““पुब्बेनिवासं जानामि, दिव्वचक्ख॒ विसोधितं । 5 
सव्बासवपरिक्खीणा, नत्थि दानि पुनन्भवो । 
१६४. “श्रत्थधम्मनिरुत्तीसु, परटिभाने तथेव च । 
व्नाणं मम महावीर, उप्पञ्चं तव सन्तिके ।। 
१६५. “किलेसा ज्ञापिता मग्हं ...प०... विहरामि श्रनासवा ।। 
१६६. “स्वागतं वत मेश्रासि ...पे०... कतं वृद्धस्स सासन } 19 
१६७. “पटिसम्मिदा चतस्सो ...पे०... कतं बुद्धस्स सासनं" । 


इत्थं सुदं ्रभिरूपनन्दा भिक्खुनी इमा गाथायो ्रभासित्था ति । 





७. श्रडकासिथेरीश्रपदानं 
१६८. इमम्हि भहूफे कप्पे, ब्रहमबन्ध महायसो । 
कस्सपो नाम गोत्तेन, उप्पज्जि वदतं वरो ।। 
१६६. “तदाहं पञ्बजित्वान, तस्स वबृद्धस्स सासने। 15 
संव॒ता पातिमोक्खम्हि, इन्द्रियेसु च पञ्चसु । 
१७०. “मत्तञ्जुनी च ग्रसने, युत्ता जागसियेपि च| 
वसन्ती यृत्तयोगाहु, भिवखुनि विगतासव्‌ ॥। 
१७१. श्रक्कोसि दुटुचित्ताह, गणिकेति भणि तदा । 
तेनः पापेन कम्मेन', निरयम्हि ग्रपच्चिसं ।। न 
१७२. (तेन॒ कम्मावसेसेन, श्रजापि गणिकाकुले । ४, 293 
बहुसो व पराधीना, पच्छिमाय च जातियं* ॥ 
१७३. कासीयसु सेद्रिकुलजा, त्रहयाचारीवलेनहं । 
प्रच्छुरा विय देवेसु, ग्रहोसि रूपसम्पदा ।। 
१७४. “दिस्वान दस्सनीयं मं, गिरिव्वजपुरुत्तमे । 25 
गणिकत्ते निवेसेसुं, ग्रक्कोसनवलेन मे॥, 


१. उप॑सन्तम्हि -स्या० । २. सकि ~ स्या० । ३-३. तेनेव पाप ° - स्या०। 
४. जातिया ~ स्या०) 
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८ ~ 


१७५. 


१\.७६. 


१७७. 


१७८. 


१.७९. 


१८०. 


१८९१. 


९१२२. 
१८२. 


९८८. 


१८१. 


१८६. 


१८७. 


[+ = 


४. दिस्वा 


पुच्छिता - 


थेरीअयदानं | ४.७.१७१५- 
साहं सुत्वान सद्धम्म, वद्सेदरुन देसितंः। 
पृव्ववासनसम्पन्ना, परव्वाज अ्रनगारियं ॥। 
““तदूपसम्पदत्थाय, गच्छन्ती जिनसन्तिक । 
मग्गे वुत्त स्ति सूत्वा, लभि दूतोपसम्पदं ।। 
“सन्वकम्मं परक्खीणं, पुञ्जं पापं तथेव च। 
सव्बसंस्ारमत्तिण्णा, गणिकत्तं च॒ खेपितं ॥ 

“इद्धीसु च वसी होमि, दिब्वाय सोतधातुया । 
चेतोपरियव्नाणस्स, वसी होमि महामने।॥। 
““ुव्बेनिवासं जानामि, दिन्वचक्खं विसोधितं । 
सव्वास्वपरक्खीणा, नत्थि दानि पुनन्भवो ।। 
““ग्रत्थधम्मनिरुत्तीसु, पटिभाने तथेव च। 

ञाण मम महावीर, उप्पन्नं तव॒ सन्तिके ।। 
किलेसा ज्ञापिता म्ह ... प०... विहरामि अ्रनासवा ॥। 
स्वागतं वत मे श्रासि ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 
"पटिसः-भदा चतस्सो ... पे०... कतं बृद्धस्स सासनं'' ॥। 

इत्थं सुदं ब्रडुकासि भिक्खुनी इमा गथायो श्रभासित्या ति । 

८. पुण्णिकाथरीश्रपदानं ` 

“विपस्सिनो भगवतो, सिखिनो वेस्सभस्स च । 
ककुसन्धस्स मृनिनो, कोणागमनतादिनो ।। 
“.कस्सपस्स च वृद्धस्स, पव्वजित्वान सासनं 
भिर्थखुनी सीलसम्पन्ना, निपका सवृ तिन्द्रिया 
`-वहुस्सुता धम्मधरा, धम्मत्थपटिपुच्छिका 
उग्गहेता च धम्मानं, सोता पयिरूपासिता 
““देसेन्ती जनमञ्जेहंः ब्रहोसि जिनसासने 
बाहुसच्चेन तेनाहं पेसना श्रतिमज्ज्निसं 


तदन्न ररी १ सी १ ~ ॥ नभाकः "बर्ज 
१ 1 ल 


- सुणित्वान -स्या० । २-२. बुद्धपद्ुस्स भासितं - स्या० । ३. ततोप० - सी०। 
~ स्या० । ५. पुण्गापादानं ~ सी° । ६. वम्पत्थपरि० ~ सी; वम्मत्थपरि- 


स्या० । ७. पयिरुपासिका - सो०, स्या०। ठ. जिनसासनं - स्या० | 


४.८.१९६ | पुण्णिकाथेरोअपदानं २८६ 
१८८. "पच्छिम च भवे दानि, सावत्थियं पृरत्तमें । 
ग्रनाथपिण्डिनो गेहे, जाताहं कृम्भदासिया 
१८९. "गता उदकहारिं, सोत्थियं दिजमहसं 
सीतद् तोयमज्ञम्हि, तं दिस्वा इदमन्रवि 
१९०. "उदहारीः ग्रहं सीते, सदा उदकमोतरि 
प्रय्यानं दण्डभयभीता, वाचादोसंभयद्विताः 
१९१. कस्स ब्राह्मण त्वं भीतो, सदा उदकृमोतरि 
वेधमानेहि गत्तेहि, सीतं वेदयसे भृसं' ।। 
१६२. "जानन्ती वत मं भोति, पुण्णिकं परिपृच्छसि 
करोन्तं कुसलं कम्म, रन्धन्तंः क्रतपापकर 


ययन 
भकाः 


(1 


5 


१९३. यो चं वौ दहरो वा" पापकम्मं पकुव्वति 
दकाभिसिञ्चनाः सो पि", पापकम्मा पमृच्चति' 


१९४. “उत्तरन्तस्स श्रव्खासि, धरम्मत्थसंहितं पदं 
तं च सुत्वा सं संविग्गो, पव्बजित्वारहा श्रु 


[1 नका 
जी 


१९१५. “पूरेन्ती ऊनकसतं, जाता दासिकुले यतो 
ततो पृण्णाति नामं मे, भुजिस्सं मं श्रकमु ते 
१९९. सेट ततोन्‌जानेत्वा, पव्वजि अनगारियं 
न चिरेनेव कालेन, अरहत्तमपापुणि 
१९७. द्धी च वसी होमि, दिन्वाय सोतधातुया 
चेतोपरियञ्नाणस्स, वसी होमि महामुने 
१९८. ““पुव्बेनिवासं जानामि, दिव्वचक्खु विसोधितं । 
सव्बासवपरिक्खीणा, नत्थि दानि पृनन्भवो॥, 
१६९. “श्रत्थयम्मनिरुत्तीसु, पटिभान तथेव च। 
जाणं मे विमलं सुद्ध, बृद्धसंदुस्स वाहसा ।। 


न्य 
८ 


8. 299 


। 
20 


१- उदकहारकं ~ मौ०। २. उदकहारी - स्पा० । ३. वाचारो्षभयद्भिका - 
स्या० । ४४. नुदन्तं कम्मपापक ~ स्या०; निद्धन्तं° -र!०। ५-५. वडडो दहरो वापि 
-सी०; वृड्ढो दहरो चापि - स्या०। ९-६. ० सोति - मी०; उदकाभिसेचना ० - 
स्या० । ७-७. सुसंविग्गा -स्या० ¦! त. ° ्रनुघदित्वा ~ सौ०, स्या०; ° अ्रन- 
मानेत्वा-रो°। 

ये -२ ~ ३७ 


९०५. 
(५. 
5 २०२. 
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२११. 


४५५ 


, “तस्स धम्मं सुणित्वाहं, विप्पसन्नेन चेतसा 
, (एकत्तिसे इतो कप्पे, सिखी लोकम्मनायको 
, "तदारुणपुरे रम्मे, त्राह्मञ्जकुलसम्भवा 
, श्वेसिका वः श्रनाचारा, जिनसासनदूसिका 
, ष्दारुणं निरयं गन्तवा, महादुक्खसमप्पिता 


, ““दसजातिसहस्सानि, गणणिकत्तमकारयि 


थेरीअपदानं [ ४.८.२००- 


, ध्मावनाय महापच्च्या, सुतेनेव सुताविनी । 


मानेन नीचकृलजा, न हि कम्मं विनस्सति ।) 

'“किलेसा ञ्ापिता मय्हं ... प°... विहरामि ग्रनासवा ।। 
"स्वागतं वतमे श्रासि ...पे०... कतं वृद्धस्स सासनं ।। 
"“पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे०... कतं बद्धस्स सासनं ` ॥ 
इत्थं सुदं पुण्णिका भिवखुनी इमा गाथायो ग्रभासित्था ति । 





€. श्रम्बपालिथेरोश्रपदान 


, भ्यो रंसिफुसितावेद्ो, पफुस्सो नाम महामुनि । 


नेगम 
ग 


तस्साहं भगिनी ्रासि, श्रजायि खत्तिये कुलं 


महादानं ददित्वान, पत्थयि शूपसम्पदं 


उप्पन्नो लोकपज्जोतो, तिलोकसरणो जनो 


विमृत्तचित्तं कुपिता, भिवसेनि प्रभिस्तापयि 


एवं भ्रक्कोसयित्वान, तेन पापेन कम्मुना 


ततो चंता मनुस्सेसु, उपपन्ना तपस्सिनी 


तम्हा* पापा न मुच्चिस्सं, भत्वा दृदुविसं यथा 
“{ब्रह्माचरियमसेविस्सं, कस्सपे जिनसासनं 
तेन॒ कम्मविपाकेन, ग्रजायि तदसं पूरे 
“पच्छिम भवे सम्पत्ते, ्रहोसि ग्रोपपातिका 
ग्रम्बसाखन्तरे जाता, भ्रम्बपाली ति तेनहं ॥ 





१. पनस्सति -स्या० । २. रंसिर्छावतादेन्ो - स्या० ।३.च - स्या० । ४. ततो - 
स्या० । ५. ब्रह्मवेस ° ~ स्या०; ब्रह्यचेरम० - रो०। 


४,१०.२२५ | पेसलाथेरीअपदानं 


२१३. 


२१४. 


९१५. 


२९६. 


२९१९७. 
२१८. 
२१९. 


९१२५. 


१९९: 


२२९२. 


२९३. 


२२४. 


२२९५९. 


“परिवृता पाणकोटीहि, पञ्बजि जिनसासने । 


पत्ताहुं श्रचलं ठनं, धीता बुद्धस्स ग्रोरसा ।। 


इद्धीसु च वसी होमि, सोतधातुविसुद्धिया' । 


चेतोपरियजाणस्स, वसी होमि महामूने ।। 


“पुब्बेनिवासं जानामि, दिब्बवचक्खु विसोधितं । 


सब्बासवपरिक्लीणा, नत्थि दानि पुननब्भवो ॥। 


““म्रत्थधम्मनिरुत्तीसु, पटिभाने तथेव च। 


वाणं मे विमलं सुद्ध, बृद्धसद्रुस्स वाहसा, 


किलेसा ज्ञापिता म्ह ...प०... विहरामि श्रनासवा ॥ 
स्वागतं वत मे प्रासि ...प१०... कतं बृद्धस्स सासनं ॥ 
"पटिसम्भिदा चतस्सो ..पे०... कतं वृद्धस्स सासन'' ।। 


दत्थ सुदं प्रम्बपालि भिक्खुनी इमा गाथायो प्रभासित्था ति । 


=-= 


१०. पेसलाथरोश्रपदानः 


“दइमम्हि महुके कप्पे, ब्रह्मबन्धु महायसो । 


कस्सपो नाम गोत्तेन, उप्पञ्जि वदतं वरो |, 


सावत्थियं पुरे वरे, उपासककुले ग्रहं । 


पसूता तं* जिनवर, दिस्वा सृत्वा च देसनं ।। 


तं वीरं सरणं मन्तवा, सीलानि च समादिपि"। 


कदाचि सो महावीरो, महाजनसमागमे ।। 


श्रत्तनो ्रभिसम्बोधि, पकासेसि नरासभो। 


ग्रननृस्युतधम्मेसू, पुव्बे दुक्खादिकेसु च|| 


चक्खु जाणं च पञ्जा च, विज्जालोको' च ग्रासिम । 


तं सुत्वा उग्गहेत्वान, परिपृच्छि" च भिक्छवो ॥ 


तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 


जहित्वा मानसं देहं, तावतिसमगच्छर्टु ॥ 





२६१ 


5 


10 
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१. दिव्बाय सोतधातुया - स्या०) २. पेसलापदानं ~ सो०; सेलाथेरियापदानं 
३. नामेन -सी०, स्या० । ४.नं -स्या०। ५. समार्दयि ~ स्यार । 
६. विज्जालोकं ~ स्या०। ७-७. परिपुच्छामि - स्या०। 


-स्याऽ | 


२६२ थेरीअपदानं [ ४.१०.२२६- 


२२६. "पच्छिम च भवे दानि, जाता रसेद्टिमहाकृलं 
उपेच्च वृद्धं॑स॒द्धम्मं, सृत्वा सच्चृपसहितं 


२२७. '“पव्बजित्वाचिरेनेव, सथ्चत्थानिः विचिन्तय 
खेपेत्वा भ्रासवे सब्बे, श्ररहत्तमपापुण 


॥. # 


5 २२८. “इद्धीसु च वसी होमि, दिव्वाय सोतवातुया 
चेतोपरियजाणस्स, वसी होमि महामुने 


1 + [ 
जि 


२२९. “पुम्बेनिवासं जानामि, दिब्वचक्ु विसोधितं 
सव्बासवपरिक्छीणा, नत्थि दानि पृनन्मवो 


२३०. “श्रत्थधम्मनिस्त्तीयु, पटिभाने तथेव च 
10 जाणं मे विमलं सुद्ध, बृद्धसेदुस्स वाहसा 


२३१. “किले क्ापिता मयद्‌, भवा सन्बे समूहता 
नागी व॒ बन्धनं द्त्वा, विहरामि ्ननास्चवा 


वक 


२३२. “स्वागतं वत में श्रासि, मम बृद्धस्सः सन्तिके 
तिस्सो विज्जा श्रनप्पत्ता, कतं बृद्धस्स सासनं 


नकारक चटक 
जि 


४.28 15 २३३. “पटिसम्भिदा चतस्सो, विमोक्छा पि च श्रद्विमि 
छकभिञ्जा सच्छिकिता, कतं बुद्धस्स सासनं ' ॥ 


इत्थं सुदं पेसला ` भिक्खुनी इमा गाथायो श्रभासित्था ति । 
खत्तियावम्गो चतुत्थो । 
तस्सुहानं 
खत्तिया ब्राहमणी चेव, त्था उप्पलदायिका । 
सिङ्गालमाता सुक्का च, ्रभिरूपा' ्रहकासिकाः ॥ 


(4 प॒ प 
वि पण्णा च भ्म्बपाली च, पेसला तिच ता दस) 
गाथायो द्विसतानेत्य, द्विचत्तालीस चत्तरिः || 


१. मच्चुपसंटितं ~ स्या० । २. सब्बत्थानि -स्या०। ३-३, वृद्धसेटुस्स ~ सी, 
स्या० । ४. चतस्सा च -सी०। ५. सेला-स्या०, रो० । ६. वत्तियकनञ्व्यावग्गो _ 
स्या० । ७-७. ग्रभिरूपनन्दा चेव -स्या० । =-प. अ्रडुकासिका चेव पण्णाच श्रम्बपाली सेला 
भिक्ुनीति ~ स्या० । 


४.१०.२३३ | पेसलाथेरीअपदानं २९३ 
ग्रथ वग्गुदानं 
सुमेधा* एकृपोसथा, कुण्डलकेसी खत्तिया । 
सहस्सं तिसता गाथा, सत्ततालीस पिण्डिता ।। 


सह॒ उदहानगाथाहि, गणितायो विभाविभि । 
सहस्सं तिसतं गाथा, सत्तपञ्ञासमव चा ति ॥ 
थेरीअपदानं समत्तं । 





ग्रपदानपालि समतता । 


१-१. स्या० पोत्थके नत्थि । २. थेरिकापदानं - म | 


सुत्तपिटके खुर्‌कनिकाये 
बुद्धवसो 


नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्भासम्बुद्धस्त 


बुद्धवसपायिि 
१. रतनचद्धःमनकण्ड 


१. ब्रहा च लोकाधिपती सहम्पती, 8. 299, 
कतञ्जली श्रनधिवरं श्रयाचथ। 
“सन्तीध सत्ताप्परजक्खजातिका, 
देसंहि धम्मं श्रनुकम्पिमं पजं“ ॥ 

२. सम्पन्नविज्जाचरणसस तादिनो, 5 
जुतिन्धरस्सन्तिमदेहधारिनो । 
तथागतस्सप्पटिपुम्गलस्स, 
उप्पञ्जि कारुञ्व्यता सम्बसत्तेः।। 

३. ५न हैते जानन्ति सदेवमानुसा 
वुद्धो श्रयं कीदिसको नरुत्तमो । 10 
इद्धिवलं पञ्जाबलं च कीदिसं, 
बुद्धबलं लोकहितस्स कोदिसं।। 

४. न॒ हेते जानन्ति सदेवमानुसा, 
बद्धो श्रयं एदिसको ' नरुत्तमी । 
टृद्धिवलं पञ्जावलं च एदिसं, 15 
वृदवलं लोकहितस्स एदिसं ॥। 





१. सहम्पति ~ स्या०, रो० । २. एत्य स्या० पोत्थके इमा गाधायो ग्रधिका 
दिस्सन्ति- 
भगवा लोकाधिपत्ती नरुत्तमो, कतञ्जली ब्रह्मगणेदि याचितो | 
सन्नीध धीराप्परजक्वजातिका, देसेतु धम्मं म्रनुकम्पिमं पजं ।। 
देसेतु सुगतो धम्मं, देसेतु ग्रमतं पदं । 
लोकानसनुकम्पाय, घम्म ॒देसेतु नायक ।। 
३. इमस्मि ठाने स्या० पोत्थके मत्तस्य गाथ।यो श्रधिका दिस्सन्ति, ता तत्थेव दटरब्बा । 
४. सदेवमनुस्सा ~ स्या० । ५. ईदियका - सी०, स्या० । 
थे० २- २३८ 


२६९८ बुद्धवसो [ १.५- 


8. 300 ५. “न्दाहं  दस्सयिस्सामि, बुद्धवलमनुत्तरं । 
चङ्धमं मापयिस्सामि, नभे रतनमण्डितं'” ।। 
९. भुम्मा महाराजिका तार्वतिसा, 
यामा च देवा तुसिता च निम्मिता । 
5 परनिम्मितायेपिच ब्रह्मकायिका, 
ग्रानन्दिता विपुलमकयसु घोसं ॥ 


रः ७. ग्रोभासिता च पथवी सदेवका, 
पुथ्‌ च लोकरन्तरिका ग्रसंवृता । 

तमो च तिवो विहतो तदा ग्रह्‌ 
दिस्वान श्रच्छेरकं पाटिहीरं ।। 

८. सदेवगन्धन्बमनुस्सरक्खसे, 

ग्राभा उकारा विपुला भ्रजायथ | 
इमस्मि लोके परस्मि चोभयरिमि", 
ग्रो च उद्धं तिरियं च वित्थतं ।। 

। ६. सत्तुत्तमो ्रनधिवरो विनायको, 
सत्था ग्रह देवमनुस्सपूजितो । 

महानभावो सतपुञ्जलक्खणो, 
दस्सेसि भ्रच्छैरकं पाटिहीरंः ॥ 

१०. सो याचितो देववरेन चक्ख॒मा, 

20 ग्रत्थं समेक्खित्वा-ः तदा नरुत्तमो । 
चद्धमं* मापयि लोकनायको, 
सुनिरटुतं सब्बरतननिम्मितं । 

११. इद्धी च म्रादेसनानुसासनी, 

तिपाटिहीरे भगवा वसी श्रहु। 


25 चङ्धमं मापयि लोकनायको, 
सुनिटतं सब्बरतननिम्मितं ॥ 


१. चूभये - स्या० । २. एत्थ स्या० पोत्थके इमा द्वे गाथायो ग्रधिका दिस्सन्ति-- 
, तस्मि समागमे सत्था, श्रन्मुग्गन्त्वा नभे तले । 
सिनेरूपव्वतं रम्मं, चडकमं मापयी जिनो । 
दससहस्सि नोकधातु-देवता भिनसन्तिके । 
. _ _ तथागतं  नमस्सित्वा, वुद्धपुजं किसु ते।। 
३. समेक्वित्व ~ मी० । ४. चङ्छमं तत्थ ~ सी०। 
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रतनचङकमनकण्डं 


दससहस्सीलोकधातुया, सिनेरुपन्बतुत्तमे । 
थम्भे व दस्सेसि पटिपाटिया, चङ्कुमे रतनामये ।। 
दससहस्सी म्रतिक्कम्म, चङ्कुमं मापयी जिनो 
सव्वसोण्णमया परस्स, चङ्कमे रतनामयं 
तुलासङद्खाटानुवग्गा , सोवण्णफलकत्थता 
वेदिका सन्वसोचण्णा, दूभतो पस्सेसु निम्मिता 


मणिमृत्तावालुकाकिण्णा, निभ्मितोः रतनामयोः 
ग्रोभासेति दिसा सन्बा, सतरसी व॒ उग्गतो 
तस्मि चद्कुमने धीरो, त्तिसवरलव्खणो 
विरोचमानो सम्बद्धो, चङ्कुमे चङ्कमी जिनो 
दिव्बं मन्दारवं पुप्फ, पदुमं पारिछत्तक 
चङ्कमने प्रकिरन्ति, सब्बे देवा समागता 
पस्सन्ति तं देवसङ्घा, दससहस्सी पमोदिताः 
नमस्समाना निपतन्ति, तुदुहद्रा पमोदिता 
तावतिसा च यामा च, तुसिता चापि देवता 
निम्मानरतिनो देवा, ये देवा वसवत्तिनो 
उदगगचित्ता सुमना, पस्सन्ति लोकनायक ।। 

सदेवगन्धन्बमनुस्सरवखसा, 

नागा सुपण्णा ्रथवापि किन्नरा" । 

पस्सन्ति तं लोकहितानुकम्पक, 

नभे व॒ भ्रच्चग्गतचन्दमण्डलं ।। 
ग्राभस्सरा सुभकिण्ा, वेहप्फला म्रकनिदा च देवता 
सुसृद्धसुक्कवत्थवसना, तिदटुन्ति पञ्जलीकता 

मुञ्चन्ति पुप्फं पन पञ्चवण्णिक, 

मन्दारवं चन्दनचुण्णमिस्सितं* । 


भमेन्तिः चलानि च अ्रम्बरे तदा, 
श्रहो जिनो लोकहितानुकम्पको ॥ 
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१-१. तुलासङ्खाटानुवत्ता, सोवण्णफनकत्थका - स्रा० । २. मणिमृत्तावालिका- 
किण्णा ~ म०; मणिमृत्तावानुकाकिण्णो ~ स्या० । ३-२. निम्मिता रतनामया ~ सी० । 
४. समागता -स्या०। ५. रक्खसा -सी०)। ६. स्या० पौत्थके नत्थि । 
चुण्णमिस्सक - स्या० । 5. भमन्ति - स्या० । 


७. चन्दन्‌ 


8. 302 
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२२. 


२९. 


२६. 


२९. 


२०५. 


२१. 


२३. 


२४. 


१. पतिद्रो - सी° । २. दिपदृत्तमो ~ स्या० । 


बुदधवंसो 


परायनो पतिद्ा च, दीपो च द्विपदृत्तमो 


. "्दससहस्सीलोकधातुया, देवतायो महिदधिका 


परिवारेत्वा नमस्सन्ति, तुदरहद्रा पमोदिता 


“देवता देवकञ्जा च, पसन्ना तुदुमानसा 


पञ्चवण्णिकपुप्फहि, पूजयन्ति नरासभं 


“पस्सन्ति तं देवसङ्घा, पसन्ना तुदरुमानसा 


पञ्चवप्णिकपुप्फहिः, पूजयन्ति नरासभं 


. “ब्रहो प्रच्छरियं लोके, भ्रन्भृतं* लोमहंसनं 


न॒मेदिसं भृतपृन्बं, ग्रच्छेर लोमहंसनं ` 
सकसकम्हि भवने, निसीदित्वान देवता 
हसन्ति ता" महाहसितं, दिस्वानच्छरक नभं 
ग्राकासद्रा च भूमद्भा, तिणपन्थनिवासिनोः 
कतञ्जली नमस्सन्ति, तुदरहद्रा पमोदिता 
ये पि दीघायुका नागा, पुञ्जवन्तो महिद्धिका 
पमोदिता नमस्सन्ति, पूजयन्ति नर्तम 
सङ्खीतियो पवत्तेन्ति श्रम्बरे भ्रनिलञ्जसे 
चम्मनद्धानि वादेन्ति, दिस्वानच्छेरकं नभं 
सङ्घा च पणवा चेव, ्रथो पि डिण्डिमाः बहू 
ग्रनतलिक्स्मि वज्जन्ति, दिस्वानच्छरकं नमे 
ग्रन्भुतो वत नो श्रज्जः उप्पज्जि लोमहंसनो 
धुवमत्थसिद्धि लभाम, खणो नो पटिपादितो 
बृद्धो ति तेसं सुत्वान, पीति उप्पज्जि तावदे 
बद्धो बुद्धो ति कथयन्ता, तिटुन्ति पञ्जलीकता 





“तुवं सत्था च केतू च, धजो यूपो च पाणिनं । 


१ ॥ ~ 1 ब्यक [ [0 0 { ज्यका (1 जभण्ण्याकः ययव यर यवकच्यर 
ग्बव्ज्टः [1 [णी [री नायकः मी जये 


ह 


३. प्रन्भृतं - स्या० । 


[ १.२३- 


४. सी० 


पोत्थके नत्थि । ५. भुम्मदरा - सी ० । ६. तिणपिटुनिवासिनो - सी ०; तिणोसधिनिवासिनो - 
स्या० ! ७. पवत्तन्ति - स्या० । ८. ङण्डिमा - सी०; देण्डिमा - स्या०। €. वज्जेन्ति - 
सी० | १०. पटिपाटितो - स्या०। 
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रतनचङकमनकण्डं 
हिङ्खारा साधुकारा च, उक्कद् सम्पहंसनं- । 
पजा च विविधा गगने, वत्तेन्ति पञ्जलीकता ॥ 
गायन्ति सेट्टेन्ति च वादयन्ति च, 
भुजानिः पथन्ति" च नच्चयन्ति च । 
मुञ्चन्ति पुप्फं पन पञ्चवण्णिक, 
मन्दारवं चन्दनचृण्णमिस्सितं ।। 
यथा तुय्ह्‌ महावीर, पादेसु चक्कलक्खणं 
धजवजिरपटाका, वहमानङ्कुसाचितं' 
सूपे सीले समाधिग्हि, पञ्ञाय च ग्रसादिसो 
विम॒त्तिया अ्रसमसमो, धम्मचक्कप्पवत्तनं 
दसनागबलं काये, तुष्टु पाकतिक बलं 


वणक क्‌ 


ट्द्धिबलेन ग्रसमो, धम्मचक्कप्पवत्तने ।! 
"एवं सब्बगुणूपेत, सब्वद्धसमुपागतं । 


महामुनि कारुणिक, लोकनाथं नमस्सथ 
अभिवादनं थोमनं च, वन्दनं च पसंसनं 
नमस्सनं च पूजं च, सब्बं ्ररहसी तुवं 
ये केचि लोके वन्दनेय्या, वन्दनं श्ररहन्ति यें 
सन्बसेद्रो महावीर, सदसो ते न विज्जति 
“सारिपृत्तो महापञ्जो, समाधिज्ज्ञानकोविदो 
गिञ््कटे ठितौ येव, पस्सति लोकनायक ।। 
“सुफुल्लं सालराजं व, चन्दं व॒ गगने यथा । 
मज्छन्हिकि" व सूरिय, श्रोलोकेसि नरासभं ।। 
“जलन्तं दीपरुक्खं व, तरुणसुरियं व उग्गतं । 
व्यामप्पभानुरज्जतं, घीर' पस्सति लोकनायक” ।। 


[ [1 # 1 [0 शः [ 
[1 सर ज 


. (पञ्चन्न भिक्खुसतानं, कतकिच्चान तादिनं । 


खीणासवानं विमलानं, खणेन सच्िपातयि ।। 


सी०, स्या०, रोऽ । ६. स्या० पोत्यके नत्थि । ७. नायकं - मी० । 
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१-१. द्ङिकार साधुक्रारं - सी०, स्या० । २. सम्पसादनं - सौ०; सम्पनादनं - 
स्या० । ३-३. भुजानिप्फाटन्ति ~ स्या० । ४. वङ्मानडकुःसापितं ~ स्या० । ५. मज्ञन्तिके - 
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बुद्धवसो 

. (लोकप्पसादनं नाम, पाट्हिरं निदस्सयि । 

प्रम्हे पि तत्थ गन्त्वान', वन्दिस्साम मयं जिनं 
. एथ सब्बे गमिस्साम , पुच्छिस्साम मयं जिनं 
कट्भुः विनोदयस्साम, परस्सित्वा लोकनायक ' 
साधू ति ते परिस्युत्वा, निपका संवृतिन्द्रिया 
पत्तचौवरमादाय, तरमाना उपागम्‌ 
खीणासवेहि विमलेहि, दन्तेहि उत्तमे दमे 
सारिपृत्तो महापञ्जो, इद्धिया उपसङ्कमि 
तेहि भिक्॒हि परिवृतो, सारिपृत्तो महागणी 
लछन्तोः देवो व गगने, इद्धिया उपसङ्कुमि ।। 
उक्कासितं च खिपितं* अ्रज्जरुपेविखय ` सुल्बता 
सगारवा सप्पतिस्सा, सम्बद्ध उपसङ्कम्‌ 
उपसङ्धुमित्वा पस्सन्ति, सयस्भं लोकनायक 
नभे भ्रच्चृग्गतं धीरं, चन्दं व॒ गगने यथा 
जलन्तं दीपसरक्खं व, विज्जु* व गगने यथा 
मज्छान्हिके व सूरिय, पस्सन्ति लोकनायक 
पञ्चभिक्खसता सब्बे, पस्सन्ति लोकनायक 
रहदमिव विप्पसन्न, सुफुत्लं पदुमं यथा 
ग्रञ्जलि पग्गहेत्वान, तुद्रहदा पमोदिता 
नमस्समाना निपतन्ति, सत्थुनो चक्कलक्खणे 
सारिपत्तो महापञ्यो, कोरण्डसमसादिसो 
समाधिज्ज्ञानकूसलो, वन्दते लोकनायक 
गज्जिता कालमेघो व, नीलुप्पलसमसादिसो । 
इदधिबलेन ग्रसमो, मोग्गल्लानो महिद्धिको ।, 
महाकस्सपो पि च“ थेरो, उत्तत्तकनकस्निभो । 
धृतगुणं श्रगगनिक्खित्तो, थोमितो सत्थुवण्णितो । 


ऋग जाक 


ज्यः | 


सी १, री न चलन जज नषि री जनेन कि चकन ह - पयर 
[री गव्य | जेवर जकः क | 


कक 
नकाः 


| १,४७- 


१. गमिस्साम - सी० । २. समागन्त्वा - सी० । ३. जलन्तो - सी०; 
लिढन्तौ ~ स्या० । ४. लिपितञ्च ~ स्या०। ५. श्रञ्मूपेक्ित्वा ~ सी० । श्रज्जू- 


पेक्वित्वान -स्या० । ६. वीरं -स्था०) ७. पि 


दयं सी 9) 


स्या । €. गज्जितौ - स्या । १०. स्या० पोत्थके नत्थि । 


कनक ° ~ स्या० | 


ज्जू ~ सी०; विज्जु ~ स्या० | ८. वन्दति 
११. उग्गत- 


१.७१ | रतनचडःकमनकण्डं 


३०३ 


६०. दिन्बचक्खूनं यो श्रग्गो, श्रनुरुट्धो महागणी । 
ञ्नातिसंद्रौ भगवतो, भ्रविदूरें व॒ तिट्रुति ।। 
६१. शआ्आपत्तिश्रनापत्तिया, सतेकिच्छाय कोविदो । 
विनये भ्रगगनिक्खित्तो, उपालि सत्थुवण्णितो ॥ 
६२. सूखुमनिपुणत्थपटिविद्धो, कथिकानं पवरो गणी । 
इसि मन्तानिया पुत्तो, पुण्णो नामा ति विस्सुतो ।। 


६२३. एतेसं चित्तमज्बाय, भ्रोपम्मकुसलो मुनि 
कङ्कुच्छेदो महावीरो, कथेसि म्रत्तनौ गुणं 
६४. “चत्तारो ते म्रसद्भय्या, कोटि येसं न नायत्ति' 
सत्तकायो च ग्राकासो, चक्कवाद्टा चनन्तका 
बृद्धजाणं ग्रप्पमेय्यं, न सक्का एते विजानितु 
६५. “किमेतं भ्रच्छरियं लोके, यं मे इद्धिविकुन्बनं 
ग्रञ्ञे बहु ग्रच्छुरिया, श्रन्भुता लोमहंसना 
९६. “यदाहं तुसिते काये, सन्तुसितो नामहं तदा 
दससहस्सी समागम्म, याचन्ति पञ्जलीः ममं 
९७. कालो" खो ते महावीर, उ'्पज्ज मातुकुच्छियं 
सदेवकं तारयन्तो, वृञ्ज्लस्सु म्रमतं पद 
६९८. “तुसिता काया चवित्वान, यदा ्रोक्कमि ` कुच्दियं 
दससहस्सीलोकधातु, कम्पित्थ ` धरणी तदा 
९९. “यदाहं मातुकुच्छितो, सम्पजानो व॒ निक्खमि 


साधुकारं पवत्तेन्ति, दससहस्सी 


७०. शश्रोक्कन्तिः मे समो नत्थि, जातितो श्रभिनिक्खमं 
सम्बोधियं म्रहं सेदो, धम्मचक्कप्पवत्तनें 


लासक [ जनयक ह 1 क्क 
नयकर [ण 


चन | ग्रा 
न्ड | 


पकम्पय ।। 


मकर | म 


७१. रहो म्रच्छरियं लोके, बृद्धानं गुणमहन्तता । 
दससहस्सीलोकधातु, छप्पकारं 
ग्रोभासो च महा श्रासि, म्रच्छेरं लोमहंसनं'" ।। 


“~क = न्क ०  _ 


स्या०। ४. ग्रोक्कमि - सौ० । ५. कम्पति ~ स्या०। 


< 
# ` 


पकम्पय । 


१. जायति - सी० । २. ग्रज्जली -स्या० । ३-२३. कास देव - सी ०; कालोयं ते - 


, म्रोक्कन्ति - सी०, स्या०। 
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३०४ बुढधवंसो | १.७२- 


७२. भगवा तम्हि समये, लोकजद्रौ नरासभो । 
सदेवकं दस्सयन्तो, इदधिया चङ्कुमी जिनो ।। 
७३. चक्कुमे चङ्कमन्तो व, कथेसि लोकनायको । 
ग्रनतरा न निवत्तेति, चतुहत्थे चङ्कमं यथा ` ॥। 
७४. सारिपृत्तो महापञ्जो, समाधिञ्ज्ञानकौविदो । 
पञ्ञाय पारमिप्पत्तो `, पृच्छति लोकनायक 
७५. कीदिसो ते महावीर, श्रभिनीहारो नर्तम ` 
कमि" काले तया धीर, पत्थिता बोधिमत्तमा 
७५. "दानं सीलं च नेक्खम्म, पञ्व्नाविरियं' च कौदिसं 
खन्तिसच्चमधिद्वान, मत्तपेक्वः च कीदिसा ॥ 
७७. “दस्त पारमी तयाः धीर , कीदिसी लोकनायक 
कथं उपपारमी पुण्णा, परमत्थपारमी कथं" * 
७८. तस्स पुद्टौ वियाकासि, करवीकमधुरगिरो 
निनब्बापयन्तो हदयं, हासयन्तो सदेवकं 
७६. ग्रतीतवृद्धानं जिनानं देसितं, 
निकोलितं वृद्धपरम्परागत । 
पुव्बेनिवासानुगताय बृद्धिया, 
पकासयी लोकहितं सदेवके । 
८०. "पौीतिपामोज्जजननं, सोकसल्लविनोदनं 
सव्बसम्पत्तिपटिलाभं, चित्तीकत्वा “ सुणाथ^ मे 
८१. "मदनिम्मदनं सोकनुदं, संसारपरिमोचन^ 
सन्बदुक्लक्खयं मग्ग, सक्कच्चं पटिपज्जथा'' ति ।। 
रतनचङ्ुमनकण्डं' निदितं" । 


लवकर 


नयक 


[र 


१. च तमि - सौ०, स्या० ¦ २. तदा ~ नी । ३. पारप्पत्तो पि - सी०। 
४. नरासभ -सी०। ५. किम्हि- स्पा० । ६. पञ्ञाविरियं ~ सी०, स्या० । ७-७. महा- 
वीर -स्या० । न. कौदिसा - सी०, स्या० । * ग्रतिकम्मग्रधिद्धाय ...पे०... केवलं 
परिपूरया' ति इमाद्रे गाथापो स्या० पोत्थके श्रधिका दिस्सन्ति। €. करवीरमधुरद्भधिरो 
- सी० । १०. चित्तं कत्वा - स्या० | ११. सुणोथ - सी । १२. संघारमोचनं सी) 
१३-१३. रतनचड्कमनकण्डो निट्ितो ~ म० । 


२.१२ | सूमेघपत्थनाकथा 


२. सुमेधपत्थनाकथा 


१. क्प्पे च सतसहस्से. चतुरो च श्रसङ्भ्िये ! 
ग्रमरं नाम नगरं, दस्सनेय्यं मनोरमं ।। 


९} 


५. श्रज्ायको' मन्तधसे, तिण्णं वेदान 


लक्खणे इतिहासे च, सधम्मेः पारमि गतो 
६९. रहोगतो निसीदित्वा, एवं चिन्तेसहं तदा 


“"दुक्खो पुनन्भवो नाम, सरीरस्स च" 


७. “जातिधम्मो जराधम्मो, व्याधिधम्मो सहु" तदा 
ग्रजरं ग्रमतं खेमं, परियेसिस्मामि निव्बति 
८. “यन्यूनिमं पूतिकायं, नानाकुणपपूरितं 
छृुयित्वान गच्छय्यं, श्रनपेक्खोः श्रनत्थिको 
६. “श्रत्थि हेहितिसो मग्गो, नसो सक्का न हुतुये 
परियेसिस्सामि तं मग्ग, भवतो परिम॒त्तिया 
१०. “यथा पि दुक्खे विज्जन्ते, सुखं नाम पि विज्जति 
एवं भवे विज्जमाने, विभवो पिˆ इच्छितव्वको 


११. “यथा पि उण्े विज्जन्ते, अ्रपरं विञ्जति 


एवं तिविधग्गि विज्जन्ते, निव्वानं दच्छितव्वक 


दसहि स्हेहि ग्रविवित्तं, ग्रच्नपानसमायुतं 
हत्थिसदह्‌ श्रस्सह, भेरिसद्करथानि च 
खादथ पिवथ चेव, ग्रन्नपानेन घोसितं 
२. नगरं सन्वद्धसम्पन्न, सव्बकसम्ममुपागतं 

सत्तरतनसम्पत्च, नानाजनसमाकुलं 

समिद्ध देवनगरं व, प्रावासं पुञ्ञजकम्मिनं 
४. नगरं म्रमरवतिया, सुमेधो नास ब्राह्मणो 
प्रनेककोटिस्निचयो, पहूतधनघञ्ज्यवा 


1 न श जक णौ जेन ¢ 
 जजकयकवक्कम 


क जेः 
जकः 


पारग्‌ 


{2 


भेदनः |, 


सीतल 


१२. भयथा पि पापे विज्जन्ते, कल्याणमपि विज्जति । 
एवमेव जाति विज्जन्ते, ग्रजातिपिच्छितन्बकं ।। 


१. प्रज््ायिङ़ो -स्या० । २. संद्धन्म - स्या° । 
४. चहं -र्मा०, स्या०, रो० | ५. श्रमरं ~ सी°, स्या०, रो०। 
७. स्या० पोत्थके नत्थि । 

९ ९ ~£ 


२-२३. पभेदनं - स्या०। 
६. ग्रनपेखा - सी० | 
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३०६ वद्रुवेसो 


1 २.१३- 


१३. “वथा गृथगतो पुरिसो, तन्रकं दिस्वान पूरितं । 


न गवेसति तं तव्छाकि, न 


दोसो तद्ाक्स्स सो ।। 


१४. "एवं किलेसमलधोव, विज्जन्तं भ्रमतन्तव् 


न रवेसति तः तदाक, न दोसो श्रमतन्तटे ॥ 
१५. “यथा श्ररीहि परिरुदधो, विज्जन्ते गमनम्पथे * । 


न पलायति सो पुरिसो,न 


दोसो श्रञ्जसस्स सो 1) 


१६. “एवं किलेसपरिरुद्धौ, विज्जमाने सिवे पथे । 


न गवेसति तं मग्ग, न 
१७. “यथा पि" व्याधितो पूरिसो 


दोसो सिवमज्जसे । 
विज्जमाने तिकिच्छके । 


न तिकिच्छापेति तं व्याधि, न दोसो सो तिकिच्छके । 
१८. “एवं किलेसव्याधीदहि, दुक्खितो परिपीटलितौ । 

त गवेसति तं ्राचरियं, न दोसो सो विनायके |, 
१६९. “यथा पि कुणपं पूरिसो, कण्ठ बन्धं जिगृच्छिय" । 

मोचयित्वान गच्दछेय्य, सुखी सेरी सयंवसी ।। 


“तथेविमं पतिक्रायं, 


{~ यट 


९) 
©> 


नानाकूणपसञ्चयं । 


छुडयित्वान गच्छय्यं, ग्रनपेक्खो ग्रनत्थिको ।, 


{६ 


२१. “यथा उच्चारद्रानम्हि, 


दछडूयित्वान गच्छन्ति, ग्रनपेक्खा ग्रन्थिका 


२२. “एवमेवाहं इमं कायं 


छंडयित्वान गच््छिस्सं, वच्चं कत्वा यथा कुटि 
२३. “यथा पि_ जज्जरं नाव, पलुं उदगाहिनि" 


सामी छटधेत्वा गच्छन्ति, 
२४. एवमेवाहं इमं कायं 


छडयित्वान गच्छिस्सं, जिण्णनावं व॒ सामिका 


कृरोसं नरनारियो । 


। 


नानाकूणपपूरितं 


{1 या 
[ 


ग्रनपेक्खा ग्रनलत्थिका 
नवच्छिहं धृवस्सवं 


0 [सी 


। 


२५. भयथा पि पुरिसो चौरहि, गच्छन्तो भण्डमादिय । 


भण्डच्छेदमयं दिस्वा, 


छटुयित्वान गच्छति |, 


१. किलेसमलववि ~ सो०, रा०; ० धे।वनं ~ स्या०। २. श्रमतन्ततें 
* श रो० 1 ३. स्यार 
पोत्थके नत्थि । ४. गमनं पथे ~ रो० । ५. स्या० पोत्थके नत्थि । ६. बद्धं ~ फौ०. रौ० | 


७. जिगज््छियं ~ रो०। ०. उस्सासरानम्हि 
गाहिनि ~ सी, स्या० । 


स्या० । &. पलत्तं ~ स्या०। १०. उदक- 


२.३९ | 


५ 


२७. 


२८. 


२६. 


२०. 


३९. 


२२. 


२२. 


२४. 


२५. 


३६. 


२७. 


३८. 


३९ 


न 





सुमेर्धपत्यनाकथा 


, “एवमेव श्रयं कायो, महाचोरसमो विय 
पहायिमं गमिस्सामि, कुसलच्छेदना भयाः' 
एवाहं चिन्तयित्वान, नेककोटिसतं धनं 
नाथानाथानं  दत्वान, हिमिवन्तमुपागमि 
हिमिवन्तस्साविदूरे, धम्मिको नाम पव्वतो 
ग्ररसमो सुकतो मय्हं, पण्णसाला सुमापिता 
चङ्कमं तत्थ मापेसि, पञ्चदोसविवेञ्जितं 
म्रहुगणसमूपेतं, ग्रभिञ्जाबलमा्हरि 
साटकं पर्जाहि तत्थ, नवदोसमुपागतं 
वाकचीरं निवासेसि, दादसगुणमुपागतं 
ग्रहुदोससमाकिण्ण, पर्जहि पण्णसालकं 
उपागमि स्क्खमूल, गणं दसहूुपागतं 
वापितं रोपितं धञ्जं, पर्जहि निरवसेसतो 
प्रनेकगणसम्पन्न, पवत्तफलमादियि 
तत्थप्पधानं* पदहि, निसज्जद्रानचङ्कमं 
ग्रन्भन्तरम्हि सत्ताह म्रभिजञ्व्याबलपार्पूण 
एवं मे सिद्धिप्पत्तस्स, वसीभूतस्स सासने 
दीपङ्करो नाम जिनो, उप्पज्जि लोकनायको 
उप्पज्जन्तं च जायन्ते, वबृज््न्ते धम्मदेसने 
चतुरो निमित्ते नाहसं, ज्ञानरतिसमप्पितो 
पर्चन्तदेसविसये, निमन्तेत्वा तथागतं 
तस्स श्रागसनं मग्ग, सोधेन्ति तुहुमानसा 
ग्रहं तेन समयेन, निक्खमित्वा रस्स्समा 
धृनन्तो वाकचीरानि, गच्छामि श्रम्वरे तदा 
वेदजातं जनं दिस्वा, तुद्ुहुद्रु पमोदितं 
ग्रोरोहित्वान गगना, मनुस्से पुच्छ तावदे 
. तुदुहद्रो पमुदितो, वकेदजातो टाजनो 

कस्स सोधीयति मग्गो, ग्रञ्जसं वट्मायनः' 





१. मयं -सी० । २. तत्थ पधनं - सी०, रो) 
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३०८ बुद्धवंसो [ २.४०- 


४०. ते मे पृदटा वियाकंसु, “बृद्धो लोके प्रनृत्तरो । 
दीपङ्कुरो नाम जिनो, उप्पज्जि लोकनायको । 
तस्स सोधीयति मग्गो, श्रञ्जसं वट्मायनंः' 

४१. बुद्धो ति वचनं सत्वान, पीति उप्पज्जि तावदे 
बृद्धो बुद्धो ति कथयन्तो, सोमनस्सं ॒पवेर्दायि 

४२. तत्थ ठत्वा विचिन्तेसि, तुरो सविग्गमानसो 
“इध बीजानि रोपिस्सं, खणो वे मा उपच्चगा 

४३. “वदि बृद्धस्स सोधेथ, एकोकासं ददाथ मं 
ग्रहं पि सोधयिस्सामि, गश्रञ्जसं वदटुमायनं' 

४४. श्रदयु ते ममोकासं सोधेतं ग्रञ्जसं तदा 
बृद्धो बृद्धो ति चिन्तेन्तो, मग्गं सोधेमहं तदा 

४५. प्रनिद्ितिं ममोकासे, दीपद्कुरो महामूनि 
चतूहि सतसहस्सेहि, दछठभि्जेहि तादिहि 
खी णासवेहि विमलेहि, पटिपज्जि त्रञ्जसं जिनो 

४६. पच्चृग्गमना वत्तन्ति, वज्जन्ति भेरियो बहू 
ग्रामीदिता नरमरू, साधृकार्‌ं पवत्तयुं ।। 

४७. देवा मनुस्सं परस्सन्ति, मनुस्सा पि च” देवता 

उभोपि ते पञ्जलिका, प्रनुयन्ति तथागतं 

देवा दिब्बेहि तुरियेहि, मनुस्सा मानुसेहिः च 

उभो पि ते वज्जयन्ता, अ्रनुयन्ति तथागतं 

४९. दिन्बं मन्दारवं पुप्फे, पदुमं पारिदछत्तक 
दिसोदिस्ं ओ्रोकिरन्ति, श्राकासनभगता" मरू 


। 


ठठ. 


११. 


५०. दिष्बं चन्दनचुण्णं च, वरगन्धं च॒ केवलं । 
दिसोदिसं ओ्ओकिरन्ति, अआ्आकासनभगता मरू ।। 
५१. चम्पक सरलं नीपं, नागपुन्लागकेतकं । 
दिसोदिसं उक्खिपन्ति, भूमितलगता नरा ॥ 

१. सवित -स्या० । २. मम- सी०, स्या०, रो०। ३. खमे ~ रो० । 

४. ममोकासे ~ स्या० । ५-५. पस्सन्ति -स्वा० । ६. मा सकेहि ~ सं°, स्या०, रो०। 


७. ब्माकासे नमा ~ स्या० ¦ ठठ. रो° पोत्थकेनत्थि। €. सलवं ~ मी०; सलं - 
स्या०; सदनं रोऽ १०. म्राक्रिरन्ति - स्या०। 


२.६४ | समेयपत्यनाकथ) ३०९ 


५२. केसे मुञ्चित्वाहं तत्थ, वाकचीरं च चम्मकं 
कलले पत्थरित्वान, ग्रवकुज्जो निपञ्जहुं 
५३. “श्रक्कमित्वान मं तदधो, सह सिरसेहि गच्छतु 
मानं कलले ्रक्कमित्थ हिताय मे भविस्सति"" 
५४. पथवियं निपन्चस्स, एवं मे रासि चेतसो । 5 
““दच्छमानो ग्रहं ्रञ्ज, किलेसं ्ापये मम ॥। 
५५. “कि मे प्रञ्जातवेसेन, धम्मं सच्छिकतेनिध। 
सम्बञ्जुतं पापुणित्वा, बृद्धो हस्संः सदेवके ।। 
५६. शि मे एकेन तिण्णेन, पुरिसेन थामदर्सिना । 
सव्बञ्ज॒तं पापुणित्वा, सन्तारेस्सं सदेवकं" ।। 10 
५७. “इमिना मे भअ्रधिकारेन, कतेन पुरिसृत्तमे। ४. 311 
सब्बञ्जुतं पापुणित्वा, तारेमि जनतं बहुं ।। 
५८. ^संसारसोतं छिन्दित्वा, विद्धसेत्वा तयो भवे ! 
धम्मनावं समारुय्ह, सन्तारेस्सं सदेवकः'* || 
५९. मनुस्सत्तंः लिद्धसम्पत्ति, हेतु सत्थारदस्सनं । 
पव्बज्जा गृणसम्पत्ति, अधिकारो च छन्दता। 
म्रदुधम्मसमोधाना, ग्रभिनीहारो समज्जति ।। 
६०. दीपङ्करो लोकविद्‌, ्राहूतीनं पटिग्गहो । 
उस्सीसके मं ठत्वान, इदं वचनमन्रवि ।, 
९१. “पस्सथ इमं तापसं, जटिलं उग्गतापनं । 
ग्रपरिमेय्यितो कपप, बृद्धो लोके भविस्सति ।। 
६२. “ग्रह कपिलब्ट्या रम्मा, निक्खमित्वा तथागतो 
पधानं पदहित्वान, कत्वा दुक्करकारिक 
६३. “श्रजपालसूखम्‌लस्मि, निसीदित्वा तथागतो 
तत्थ पायासं पग्गय्ह नैरजञ्जरमुपेहिति 
९४. “नरजञ्जराय तीरम्हि, पायासं श्रद सो जिनो। 
परियत्तवरमग्गेन, वोधिमूलमुपेहिति'* 


१. कललं ~ स्या० । २. अ्रक्कमित्थौ ~ मीः२, रो०। ३-३. मुत्तो मौचे - स्या० | 
४. सदेवके - सी०, स्या०, रो०¦ ५. पापुणामि ~ स्या०, रौ० | ६. सदेवके - स्या०, रो० । 
७-७. स्या० पोत्थके नत्थि । त. ग्रथ -सी०,सो०। €. ° कारियं ~ रो० । १०-१०. पाय- 
समग्गय्ह - सी०, रो०। १९१. श्रदा-सी०; श्रादा -रो०; ्रदि-स्या० । १२. वोधिम्‌लम्हि 
एहिति - स्या०, रो० । 
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३१० बदवसो {२.९५ 


९५. “ततो पदक्खिणं कत्वा, बोधिमण्डं भ्रनुत्तरो । 
प्रस्सत्थरुक्वम्‌लम्हि, बृज्जिस्सति महायसो ।। 


९९. ““दमस्स जनिका माता, माया नाम भविस्सति । 
पिता सुद्धोदनो नाम, श्रयं हेस्सति गोतमो ॥ 
९७. “ग्रनासवा वीतरागा, सन्तचित्ता समाहिता । 
कोलितो उपतिस्सो च, ्रग्गा हस्सन्ति सावका । 
प्रानन्दो नामुपट्राको, उपद्विस्सतिमं जिनं ।। 
९८. “खेमा उप्पलवण्णा च, श्रम्गा हेस्सन्ति साविका 
ग्रनासवा वीतरागा, सन्तचित्ता समाहिता 
बोधि तस्स भगवतो, श्रस्सत्थो ति पवृच्चति 
९९. “चित्तो च हत्थाटठ्वको ^ भ्रमा दहेस्सन्तुपदुका 
उत्तरा नन्दमाता च, श्रग्गा हेस्सन्तुपद्िका' 
७०. इदं सत्वान वचनं, अ्रसमस्स महेसिनो 
प्रासोदिता नरमरू, बृद्धबीजं किर श्रयं 
७१. उक्कुद्िसदा" वत्तन्ति*, भ्रप्फोटेन्तिः हसन्ति च 
कृतञ्जली नमस्सन्ति, दससहस्सी सदेवका 


गिक) कः ए [ कि 1 जायया { भौ 
 ॥ य्य ~ 8 


७२. “यदिमस्स लोकनाथस्स, विरज्ज्िस्साम सासनं 
ग्रनागतम्हि भ्रद्धाने, टेस्साम सम्मुखा इमं 
७३. “यथा मनुस्सा नदि तरन्ता, पटितित्थं विरञ्ज्िय 
हद्रातित्थे गहेत्वान, उत्तरन्ति महानदि 
७४. एवमेव मयं सव्वे, यदि मुञ्चामिमं जिनं 
ग्रनागतम्हि श्रद्धाने, हेस्साम सम्मृखा इम" 
७५. दीपङ्करो लोकविद्‌, आ्राहुतीनं परिग्गहो 
मम॒ कम्मं पकित्तेत्वा, दक्खिणं पादमुद्धरि' 


७६. ये तत्थासुं जिनपृत्ता, पदक्खिणमकसु” मं 
देवा मनुस्सा अ्रसुरा च, ्रभिवादेत्वान पक्कम्‌ं 


१. नररा - सी ०; अनुत्तरं - स्या० । २. वीतमला ~ मी ०, रो ०।३. उपद्िस्सति तं - 
७; रोऽ । ४. हत्यानवका - सी । ५-५. वृद्वीजड्क्रुरो - सी०, स्या०, रो । 
-दः उवकृद्विनद्‌ वतन्ति ~ नीर । ७. ब्रप्पोडेन्ति ~ मी०, रो० । ठ. हैद्रातित्थं ~ स्या०। 
- पदमुद्ररि -मी०, रो । १०. मन्वे पदक्खिणमकतु - स्या०, रो० । ११. यक्ला ~ स्या० । 


२.८६ | सुमेधपत्थनाकथा 


७७. दस्सनं मे ग्रतिक्कन्ते, ससङ्घं लोकनायके 
सयना वृदरहित्वान, पल्लङ्कुं प्रारभूजि तदा 
७८. सुखेन सुखितो होमि, पामोञ्जेन पमोदितो 
पीतिया च अ्रभिस्सन्नो, पल्लङ्कु ्रार्भजि तदा 
७९. पल्लङ्खन निसीदित्वा, एवं चिन्तेसहं तदा 
'वसीभूतो ग्रहं ज्ञाने, म्रभिञ्ायु' पारमीगतोः 
८०. “सहस्सियम्हि लोकमि, इसयो नत्थि मे समा 
ग्रसमोः इदधिधम्मेषु, म्रलभि ईदिसं सुखं 
८१. 'पल्लङ्काभुजन' मय्ं, दससहस्साधिवासिनो 
महानादं पवत्तसु, धुवं वद्धा भविस्सति 
८२. या पुव्बे बोधिसत्तान, पल्लङ्कवरमाभुजें 
निमित्तानि पदिस्सन्ति, तानि श्रञ्ज पदिस्सरं 
८३. सीतं व्यपगतं होति, उण्हुं च उपसम्मति 
तानि भ्रज्ज पदिस्सन्ति, धवं बृद्धो भविस्ससि 
८४. (दससहस्सी लोकधात्‌, निस्सह्‌! होन्ति निराकुला 
तानि म्रज्ज पदिस्सन्ति, धवं वृद्धो भविस्ससि 
८५. (महावाता न वायन्ति, न सन्दन्ति सवन्तियो 
तानि ग्रज्ज पदिस्सन्ति, धुवं बुद्धो भविस्ससि 
८६. लजा दकजा' पुप्फा, सव्वं पृप्फन्ति तावदे 
तेपज्ज पुप्फिता सत्वे, धुवं वुद्धो भविस्ससि 
८७. !लता वा यदि वा सुक्खा, फलभारा होन्ति तावदे 
तेपज्ज फलिता सत्वे, धुवं वृद्धो भविस्समि 
ठठ. श्राकासटा च भूमा, रतना जोतन्ति तावदे 
तेपज्ज रतना जोतन्ति, धृवं वुद्धो भविस्ससि 
८९. “मानस्सका च दिव्वा च, तुरिया वज्जन्ति तावद 
तेपज्ज॒भो भ्रभिरवन्ति, धुवं वृद्धो भविस्ससि 


३११ 


गी 


१. अ्रभिस्मन्द - सी० । २-२. अ्रभिजञ्जापारसिगतौ -स्या०; ° पारमिङ्कतो - 
रो०। ३. ्रचलो-सी०। ४. पल्नङंकामुञ्जने -मी० ! ५. हति - मौ°,स्या०, रो° । 


६. जलजा -स्या० । ७-9. फलव।रन्ति-स्या०; फलधारा० -रो०। 
सी०, रो०; मानुम्सिका - स्या०। 
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९०१९. 


१. वविचित्तपुप्फा ~ सी०, स्या०, रो°। 


बुद्धवंसो 
“विचित्रपुप्फा' गगना, ग्रभिवस्सन्ति तावदे 
ते पि ग्रज्ज पवस्सन्तिः, धृवं बुद्धो भविस्ससि 
'महासमुहो श्राभुजति, दससहस्सी पकम्पति 
तेपज्जृभो भ्रमिरवन्ति, धुवं बृद्धो भविस्ससि 


. निरये! पि दससहस्से, श्रगगी निव्वन्ति तावद्‌ 


तेपज्ज निब्वता भ्रम्गी, धुवं बृद्धो भविस्ससि 
"विमलो होति सुरियो, सम्बा * दिस्सन्ति तारका 
तेपि भ्रज्ज पदिस्सन्ति, धृवं बद्धो भविस्ससि 
श्रनोवद्रुन' उदकं, महियाः उन्भिज्जि तावदे 
तम्पज्जुन्भिज्जते महिया, धूवं बुद्धो भविस्ससि 
तारागणा विरोचन्ति, नक्खत्ता गगनमण्डलें 
विसाखा चन्दिमा युत्ता, धवं बृद्धो भविस्ससि 
विलासया दरीसया, निक्खमन्ति सकासया 
तेपज्ज भ्रासया छद्धा, धुवं बुद्धो भविस्ससि 
न होन्ति" श्ररती' सत्तानं, सन्तुद्रा होन्ति तावदे 
तेपज्ज सब्बे सन्तुदा, धुवं वृद्धो भविस्ससि 
“रोगा तदुपसम्मन्ति, लिघच्छा च विनस्सति 
तानि ग्रज्ज पदिस्सन्ति, धृवं बृद्धो मविस्ससि 
रागो तदा तनु होति, दोसो मोहौ विनस्सति 
तेपज्ज विगता सब्बे, धुवं बृद्धो भविस्ससि 
भयं तदा न भेवति, ग्रज्जपेतं पदिस्सति 
तेन लिङ्खन जानाम, धुवं बृद्धो भविस्ससि 
रजोन॒द्धंसति उद्धः, ग्रज्जपेतं पदिस्सति 
तेन लिद्धंन जानाम, धुवं बृद्धो भविस्ससि 
्रनिद्रुगन्धो पक्कमति, दिव्वगन्धो पवायति 


[ २.६ ५- 


। 


सोपज्ज वायति गन्धो, धुवं बृद्धो भविस्ससि ।। 


२. पदिस्सन्ति ~ सी०, स्या०, रो० । 


२-३. निरयेसु_ दसमहस्सी - सी०, निरये दससहस्सा ~ स्या०; निरये पि दससहस्सी - 
रोऽ । ४. सव्वं - सी०। ५. श्ननोवुद्ेन - स्या०; ° वटटरुन- रो) ६. महीया ~ रो०। 
७-७. होति भ्रति - सी०, स्या०, रो° । =. तनूपसम्मन्ति - स्या० । €. पज्ज - स्या० | 


२.११३ | 


१९. 


. १०४. 


९०५ 


९१०९ 


१०७ 


९११२. 


११३. 


सुमे्धपत्यनाकथा 
“सन्बे देवा पदिस्सन्ति, ठपथित्वा ्ररूपिनो 
तेपज्ज सब्बे दिस्सन्ति, धुवं ब॒द्धो भविस्ससि 
यावता निरया नाम, सव्बे दिस्सन्ति तावदे 
तेपञ्ज सब्बे दिस्सन्ति, धुवं बृद्धो भविस्ससि 
कुडा कवाटा सेला च, न होन्तावरणा तदा 
प्राकासभूता तेपञ्ज, धवं वद्धो भविस्ससि 
चुती च उपपत्ति च, खणे तस्मि न विज्जति 
तानि पञ्ज पदिस्सन्ति, धुवं वद्धो भविस्ससि 
"दन्ह्‌ पग्गण्ह* वौरियं* मा निवत्त ग्रभिक्कम 
मयम्पेतं विजानाम, धुवं बृद्धो भविस्ससि"'' 
बृद्धस्स वचनं युत्वा, दससहस्सीन चूभयं 
तुदुहद्रौ पमोदितो, एवं चिन्तेसहं* तदय 


. “्रहेञ्क्वचना बुद्धा, श्रमोघवचना जिना 


वितथं नत्थि बुद्धान, धुवं बृद्धो भवामहुं 


. यथा चित्तं नभे लेड्ड्‌, धुवं पतति भूमियं 


तथेव  बुद्धसेदरानं, वचनं धुवसस्सतं 
वितथं नत्थि बुद्धानं, धुवं बृद्धो भवामहुं 


. “यथापि सव्बसत्तानं, मरणं धुवसस्सतं 


तथेव वुद्धसेद्रानं, वचनं धुवसस्सतं 
वितथं नत्थि बुद्धान, ववं वृद्धो भवामह्‌ं 


“यथा रत्तिक्खयं पत्ते, सूरियुग्गमनं धुवं 


तथेव वृद्धसंद्रानं, वचनं धुवसस्सतं 
वितथं नल्थि बद्धान, धुवं बुद्धो मवामह्‌ं 


“यथा निक्खन्तसयनस्स, सीहस्स नदनं धुवं 


तथेव वबृद्धसेद्रानं, वचनं धृवसस्सतं 
वितथं नत्थि बुद्धान, धुवं बुद्धो भवामहं 





२३१३ 


१. सपेत्वा च -स्या० । >. कटरा -म०; कुटा-स्या० । ३. ग्रञ्ज-मी०, स्या०। 


४-४. परगय्ह॒ विरिप्रं -स्या०; ° विरियं -सी०,रो०। 


५. निवनि ~ सी० । 


६. पजा- 


नाम -सी०। ७. चिन्तेनिह्‌ -स्या०। ठ. लेण्डं -स्या० । ६. सुरियस्युग्गमनं -सी०, रो०। 
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११४. “यथा श्रापन्नसत्तानं, भारमोरोपनं धृवं । 

एर. 13 तथेव  बुद्धसेदानं, वचनं धुवसस्सतं । 
वितथं नस्थि बद्धान, धुवं बृद्धो भवामहं | 

११५. “हन्द ॒बृद्धकरे धम्मे, विचिनामि इतो चितो । 

5 उद्धं म्रधो दस दिसा, यावता धम्मधातुया'' ॥ 

११९. विचिनन्तो तदा दक्खि, पठ्मं दानपारमि 

पुञ्बकेहि महसीहि, श्रनुचिण्णं महापथं 

११७. इमं त्वे पठमं ताव, दन्हं कत्वा समादिय 
दानपारमितं गच्छ, यदि बोधि पत्तुमिच्छसि 

10 ११८. “यथा पि कुम्भो सम्पूण्णो, यस्स कस्सचि म्रधो कतो 

वमते वृदकं निस्ससं, न तत्थ परिरक्खति 

४, 316 ११९. “तथेव याचके दिस्वा, हीनमक्कटरुमज्जिमे । 
ददाहि दानं निस्सेस, कुम्भो विय श्रधो कतो 

१२०. न हेते एत्तकायेव, बृद्धधम्मा भविस्सरे 


"चक्वा" 


-याणयमक् [1 
च्यवन । 


15 ग्रञ्ञे पि विचिनिस्सामि, ये धम्मा बोधिपाचना"' ॥ 
१२१. विचिनन्तो तदा दकि, दुतियं सीलपारमि | 
पु्बकेहि महेसीहिः प्रासेवितनिसेवितं ।। 


१२२. मं त्वं दुतियं ताव, दन्हं कत्वा समादिय 
सीलपारमितं गच्छ, यदि बोधि पत्तुमिच्छसि 

20 १२३. भयथा पि चमरी वालं, किस्मिञ्चि पटिलगशितंः 
उपेति मरणं तत्थ, न॒ विकोपेति वालधि 

१२४. “तथेव त्वं * चतूसु भूमीयु, सीलानि परिपूरय 
परिरक्ख सब्बदा सीलं, चमरी विय वालधि 

१२५. “न हेते एत्तकायेव, बृद्धधम्मा भविस्सरे 

25 ग्रञ्ञे पि विचिनिस्सामि, ये धम्मा बोधिपाचना"' 
१२६. विचिनन्तो तदा दक्छि, तत्ियं नेक्खम्मपारमि 
पुव्वकेहि महेसी, ग्रासेवितनिसेवितं 


नन ~ 


ज्यत 7 भ 


१. चामरी -स्पा० । २-२. क्िस्मिचि पटिलग्गिततं - सी०; किरिमिचि परटिविलग्गितं 
~ रो० । ३. स्या०, रो पोत्थकेसु नत्थि । 


२,१३६ | 


१२७. 


९९८. 


१२९. 


१२३०५. 


१२९१. 


१३३. 


१३४. 


९१२९. 


१२३६. 


१२७. 


१२३८. 


१३९. 


(णा णन = 


१. नेक्खम्मपारमि - सौ०, रो० । २. दमदटषरे ~ स्या 


“न हतं एत्तकायेव, 


सूमेधपत्थनाकथा 


इमं त्वं ततियं ताव, दन्हं कत्वा समादिय 


नेक्म्मपारमितं ' गच्छ, यदि बोधि पत्तुमिच्छसि 


“यथा अन्दुघरेः पुरिसो, चिरवृत्थो द्खदितो 


न॒तत्य रागं जनेसि^ मुत्ियेव गवेसति 


“तथेव त्वं सव्वभवे, पस्स॒भ्रन्दुधरे विय 


नेक्वम्माभिमुखो होहि, मवतो परिमत्िया 


“न हेते एत्तकायेव, बुद्धधम्मा भविस्सरे 


ग्रञ्ञे पि विचिनिस्सामि, ये धम्मा बोधिपाचना"' 


विचिनन्तो तदा दवि, चतुत्थं पञ्जापारमि 
पून्वकेहि महेसोहि, प्रासेवितनिसेवितं 


. “इमं त्वं चतुत्थं ताव, दन्हं कत्वा समादिय 


पञ्व्यापारमितं गच्छं, यदि बोधि पत्तमिच्छसि 


“यथा पि भिक्खु भिक्वन्तो, हीनमुक्कटुमञ्ज्िमे 


कूलानि न विवज्जेन्तो, एवं लभति यापनं 


“तथेव त्वं सब्बकालं, परिपुच्छँः बुधं जनं 


पञ्ञापारमितं गन्त्वा, सम्बोधि पापुणिस्ससि 
वृदधधम्मा भविस्सरे 

ग्रञ्ञेपि विचिनिस्सामि, ये धम्मा बोधिपाचना' 
विचिनन्तो तदा दक्खि, पञ्चमं विरियपारमि 
पुब्बकेहि  महेसीहि, भ्रासेवितनिसेवितं 


“इम त्वं पञ्चमं ताव, दन्हं कत्वा समादिय 


विरियपारमितं गच्छ, यदि बोधि पत्तमिच्छसि 


"यथापि सीहो मिगराजा, निसज्जट्रानचङ्मे 


ग्रलीनविरियो होति, पगगहितमनो सदा 


तयम [नी अमन वय मी अ ~ री जेः नन्त क १ 1 कवत [मी जर न्ड च  -नलयन् नके ह 1 नन्य्नः [गौ १ ~ 


“तथेव त्वं सव्बभवे, पग्गण्ह विरियं दन्द | 


भजक 


विरियपारमितं गन्त्वा, सम्बोधि पापूणिस्ससि ।। 





1 3; दु्रदितो - सौो०; 


दुक्वदितो ~ स्या०; दुक्बह्िनो ~ रो० । ५ अ्रनिजनेति - सौ०, स्या० रोऽ । ५. विव- 


ज्जन्ता ~ स्या०। ६. वरिपुच्छन्ते - स्पा०। 


८. त्वंपि-सौी०, रो०। 


अ७-9. श्र गधा ° पोत्थकं न दिस्सति। 
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२३१६ 


१४०. 


१४९. 


१४२९. 


१४३. 


१.४८. 


१४१५. 


१४६. 


१४७. 


१८८. 


१४६. 


१९०. 


१५९. 


१५२९. 


१. श्रदरेज््ञमनमो - स्या० । २-२. पटिवं दयं - सी।०, 7०; परटिघहयं - स्या० | 
३-३. नातिक्कमहि - सं(०; मा वोक्केममि - स्या०, रो० । ४. निच्चलौ ~ स्म० | 


बुद्धवंसो 

“न हेते एत्तकायेव, बुद्धघम्मा भविस्सरे। 
ग्रञ्ञे पि विचिनिस्सामि, ये घम्मा बोधिपाचना"' 
विचिनन्तो तदा दक्खि, खछट्रम खन्तिपारमि 
पुल्बकेहि  महेसीहि, भ्रासेवितनिसेक्तिं 
“दमं त्वं छ्ुमं ताव, दन्हं कत्वा समांदिय 
तत्थ ब्रदरेज्मानसो, सम्बोधि पापुणिस्ससि 
“यथा पि पथवी नाम, सुचिपिग्रसुचि पिच 
सम्बं सहति निक्खेपं, न करोति परिघं तयाः ॥ 
तथेव त्वं पि सब्बेसं, सम्मानावमानक्खमो 
खन्तिपारमितं गन्त्वा, सम्बोधि पापुणिस्ससि 
न हेते एत्तकायेव, बृदधधम्मा भविस्सरे 
ग्रञ्ञे पि विचिनिस्सामि, ये धम्मा बोधिपाचना'' 


नेका यवक 
व्ये 


[ 


विचिनन्तो तदा दक्खि, सत्तमं सच्चपारमि 
पव्बेकेहि महेसीहि, ग्रासेवितनिसेवितं 
“टमं त्वं सत्तम ताव, दन्ह्‌ कत्वा समादिय 
तत्थ श्रदेज्धवचनो, सम्बोधि पापुणिस्ससि 


“यथापि श्रोसधी नाम, तुलाभूता सदेवके 
समयं उतुवस्से वा, न वोक्कमति वीथितो 


“तथेव त्वं पि सच्चे, माः वोवकम हि वीथितो 

सच्चपारमितं गन्त्वा, सम्बोधि पापृणिस्ससि 
“न हेते एत्तकायेव, वद्धधम्मा भविस्सरे 
ग्रञ्ञे पि विचिनिस्सामि, ये धम्मा बोधिपाचना' 


विचिनन्तो तदा दक्खि, श्रटुमं ्रधिद्ानपारमि 
पुञ्वकेहि  महेसीहि,  भ्रासेवितनिसेवितं 
इमं त्वं श्रदुमं ताव, दन्ह्‌ं कत्वा समादिय 
तत्थ त्वं प्रचलो हृत्वा, सम्बोधि पापुणिस्ससि ।। 


२.१६५ | 


१५३. 


१५४. 


१८५. 


१५६. 


१५७. 


११५८. 


१५९. 


१९०. 


९६९१. 


१६२. 


१६२. 


१९४. 


१६५९. 


सुमेवपत्थनाकथा 


न॒ कम्पति भृसवातेहि, सकदानेव तिटुति 
तथेव त्वपि अ्रधिद्भाने, सब्वदा अ्रचलो भव 
प्रधिद्कानारमितं गन्त्वा, सम्बोधि पापुणिस्ससि 
न हत॒ एत्तकायव, बुद्धधम्मा भविस्सरे 
प्रज्ञे पि विचिनिस्सामि, ये धम्मा बोधिपाचना' 
विचिनन्तो तदा दक्खि, नवमं मेत्तापारमि 
पुठ्बकेटहि महेसाहि, भ्रासेवितनिसेवितं 


इमं त्वं नवमं ताव, दन्द कत्वा समादिय 


मत्ताय भ्रसमो होहि, यदि बोधि पत्त॒मिच्छसि 


“यथा पि उदक नाम, कल्याणे पापके जनं 


सम फरति सीतेन, पवाहेति रजोमलं 


तथव त्वं हिताहिते, समं मेत्ताय भावयं 


मत्तापारमितं गन्त्वा, सम्बोधि पापुणिस्ससि 


न हेते एत्तकायेव, वबद्धधम्मा भविस्सरे 


ग्रञ्ञे पि विचिनिस्सामि, ये धम्मा बोधिपाचना 


विचिनन्तो तदा दक्खि, दसमं उपेक्छापारमि 
पून्बकेहि महेसीहि, भ्रासेवितनिसेवितं 


मं त्वं दसमं ताव, दन्हं कत्वा समादिय 


तुलाभूतो दन्दो हृत्वा, सम्बोधि पापूणिस्ससि 


यथा पि पथवी नाम, निक्खित्तं श्रसूचि सुचि 


उपेक्खति उभोपेते, कोपान॒नयवज्जिता" 


"तथेव त्वं सुखदुक्खे, तुलाभृतो सदा भव 


उपेक्ख(पारमितं गन्त्वा, सम्बोधि पापुणिस्ससि 


"एत्तकायेव ते लोके, ये धम्मा बोधिपाचना 
 ततुद्ध` नत्थि ग्रञ्जत्र, दन्हुं तत्थ पतिद्रुहु'" ।। 


यथा पि पब्बतो सेलो, ग्रचलो सुप्पतिद्ितो' । 
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१. सुषति्ति - स्या० । २. मूयवतिहिं -स्या० । ३. स्या० पोत्यके नत्थि । ४. कोपा- 


ननयवज्जितो 


स?०; पए.वृनुनयवाज्जिता -स्षा० । ५. व्वंपि - मी०, र" । ९ 


- स्या०, रः०। ७. पतिदुहिं-स्या० | 
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३१८ बुद्धवंसो  २.१६६- 


१६६. इमं धम्मे सम्मसतो, सभावसरसलक्खणे' । 
धम्मतेजेन वसुधा, दससहस्सी पकम्पथ 
१६७. चलती रवती पथवी, उच्छयन्तं व ॒पीकितं 
तेलयन्तेः यथा चक्क, एवं कम्पति मेदनी ॥। 

१६८. यावता परिसा श्रासि, बृद्धस्स परिवेसनं 
पवेधमाना सा तत्थ, मुच्छिता संति भूमिय 

१६९. घटानेकसहस्सानि, कुम्भीनं च सता बह 
सञ्चुण्णमथिता तत्थ, भ्रञ्जमञ्व्यं पघदट्िता 

१७०. उब्बिगगा* तसिता भीता, भन्ता व्याथितमानसा ` 
महाजना समागम्म, दीपङ्कुरमुपागम्‌ं 

१७१. “कि भविस्सति लोकस्स, कल्याणमथ पापकं 
स्वो उपद्दुतो लोकौ, तं विनोदेहि चक्खुम' 

१७२. तेसं तदा सज्जपेसि, दीपङ्कुरो महामुनि 
विसद़ा हो मा भेथ", इमस्मि पथविकम्पने 

१७२. “यमहं भ्रञ्ज व्याकासि, बद्धो लोके भविस्सति 
एसो सम्मसति धम्म, पुञ्वकं जिनसेवितं 
१७४. “तस्स ॒ सम्मसतो धम्मं, बृद्धभूमि भ्रसेसतो 
तेनायं कम्पिता पथवी, दससहस्सी सदेवके" 

१७५. बुद्धस्स वचनं सुत्वा, मनो निब्बायि तावदे 
सब्बे मं ,उपस ङ्कम्म, पुना” पि“ श्रभिवन्दिसु 

१७६. समादियित्वा बुद्धगृणं, दन्हं कत्वान मानसं 
दीपङ्कुरं नमस्सित्वा, भ्रासना वृदुहि तदा 
१७७. दिन्वं मानुसकं' पुप्फ, देवा मानुसका उभो । 
समोकिरन्ति पुप्फेहि, वृदुहन्तस्स भ्रासना ॥ 


----~~--मन, 





१. सभावसरसलक्वणा - सोऽ; संभावरक्र० - रो०। २. तेलयन्तं ~ स्या< 
३. भूमिया ~ रोऽ । ४. उन्मिग्गा ~ स्या० । ५. त्याधितमानसा ~ सी०, रो०; व्यथित ० - 
स्या 1 ६. चक्चुमा -सी०, स्या०, रो० । ७.भाथ-मी०, स्या०, गोऽ] ८, पुथ विकम्पने - 
सी °; पठविकम्पने ~ स्या०, रो ° । ६. निव्वाति - स्या० । १०-१५. पुनपिमं सीम, रोऽ; 
पून पि ~ स्या० । ११. मानुस्सिकं ~ स्या० । 


३.२ | 


१७८. 
१.७९. 
१८०. 
9 + 


१८९. 


( १-१. सव्व ° --मी०, रो° । २. विवज्जतु ~ स्या० । ३. भवत्वन्तरायो - सं०, स्या०, 
२०। ४. यथासमये सम्पत्ते-स्या०। ५. पारसि-स्या०)। ६ पुण्णमासे - सी०, 
रोऽ; पुष्णमायं - स्या० । ७, परिपुण्णो - स्याऽ । ठ. श्रभिरोचति ~ सी०। 


. यथा ये केचि सम्बद्धा, धम्मचक्कं पवत्तयुं 
. “'पुण्णमायेः यथा चन्दो, परिसुद्धो विरोचति 
. ““राहमुत्तो यथा सुरियो, तापेन ग्रतिरोचतिः 


. चयथा या काचि नदियो, ग्रोसरन्ति महोदधि 





दीयडःकंरबद्धवंसो ३१६ 


वेदयन्ति च ते सोत्थि, देवा मानुसका उभो। 
महन्तं पत्थितं तुय्ह, तं लमभस्यु यथिच्छितं ॥ 
` सन्बोतियो विवज्जन्तु, सोको' रोगो" विनस्सतुः 
मा ते भवन्त्वन्तराया" फस खिप्पं बोधिमृत्तमं ॥ 
"यथा पि" समये पत्ते, पुष्फन्ति पुण्फिनो दुमा 
तथेव त्वं महावीर, बुदधनाणेन पुप्फसि ॥ 
यथा ये केवि सम्बद्धा, पूरय॒ं दस पारमीः 
तथेव त्वं महावीर, पूरय दस पारमीः 
"यथा ये केचि सम्बद्धा, बोधिमण्डम्हि बृज्ज्रे 
तथेव त्वं महावीर, वबुज्ज्स्सु जिनबोधियं 


तथेव : त्वं . महावीर, धम्मचक्कं पवत्तय 


तथेव त्वं पुण्णमनो, विरोच दससहुस्सियं 


तथेव लोका मुल्चित्वा, विरोच सिरिया तुवं 


एवं सदेवका लोका, ओ्रोसरन्तुः तवन्तिके'" ।। 

तेहि यथुतप्पसत्थो सो, दस धम्मे समादिय । 

ते धम्मे परिपूरेन्तो, पवनं पाविसी तदा ति ॥ 
सुमेधपत्थनाकथा” निदिता । 

र. दीपङ्करबद्धवंसो 

तदा ते भोजयित्वान, ससङ्खः लोकनायक । 

उपगच्छुं सरणं तस्स, दीपङ्कुरस्स सत्थूनो ॥ 

सरणागमने कञ्चि, निवेसेसि* तथागतो । 

कञ्चि पञ्चसु सीलेघु, सीले दसविधे परं ॥ 


९. श्रोप्रन्ति-सी०,स्या०। १०. सुमेधकया ~ सौ०, स्या०; समधवत्थुकथा ~ रो० । 
११. निवासेयु ~ सी०। 
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२२० बुद्धवंसो [ ३.२३- 
३. कस्सचि देति सामञ्ञ, चतुरो फलमुत्तमं । 
कस्सचि अ्रसमे धम्मे, देति सो परटिसम्भिदा ॥ 


४. कस्सचि वरसमापत्तियो, श्रु देति नरासंभो 
तिस्सो कस्सचि विज्जायो, छटभिञ्ञ्या पवेच्छति ।। 


5 ५. तेन योगेन जनकाय, म्रोवदति महामुनि 
त्न वित्थारिक श्रासि, लोकनाथस्स सासन 


६. महाहनसभक्न्धो, दीपद्धुरस्स नामको 
वहु जने तारयति, परिमोचेति दृग्गति 


॥ क 
न्न 


७. वोधनेय्यं जनं दिस्वा, सतसंहस्से पि योजनं 

10 खणेन॒ उपगन्त्वान, बोधति तं महामुनि 
८. पठमाभिसमये बृद्धो, कोटिसतमबोधयि 
दूतियाभिसमये नाथो, नवृतिकोटिमबोधयि 

६. यदा च देवभवनम्हि, बृद्धो धम्ममदेसयि 
नवृतिकोटिसहस्सानं, ततियाभिसमयो ब्रु 


“1 बकाय 
0 


5 १०. सन्निपाता तयो भ्रासुं, दीपद्धुरस्स सत्थुनो 
कोटिसतसहस्सानं, पस्मो भ्रासि समागमो 

1 ११. पुन नारदकूटम्हि, पविवेकगतें जिनं 
खीगासवा वीतमला, समिसु सत्तकोरियो 

१२. यम्हि काले महावीरो, सुदस्सनसिलुच्चयं 


>: - नवकोटिसहस्सेहि, पवारेसि महामुनि ।। 
१३. दसवीससहस्सानं, धम्माभिसमयो श्रहु । 


एकद्विचं भ्रभिसमया, गणनातो भ्रसर््भिया 

१४. वित्थारिकं बाहुजञ्जं, इद्ध फीतं अ्रहु तदा 
दीपङ्कुरस्स भगवतो, सासनं सुविसोधित 

2 ११५. चत्तारि सतसहस्तानि, चठभिजञ्जा महिद्धिका 
दीप्रं लोकविदु, परिवारेन्ति सब्बदा ॥। 


न्न न -क---=---- ---- 


१. सो महानूनि -सी० । २. नवृत्तिकोटिसहस्सानं - सी०, स्या० रो० । ३. एत्थ 
, शह तन समन प... पञ बआमिज्ञ्मासु पारगृ' ति प्रधिका माथा सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु 
दिस्सति । ४. बहुजञ्ज्यं ~ स्या०, रो० । 


१७. 


१८. 


१६. 


(94 


(9. 


२४. 
२५. 
२६. 
२७. 


१-१. श्रप्पत्तमानसा संखा - सी ०, रो ० ; श्रप्पत्तमानसा सेक्छ। - स्या० । २-२. अ्रञ्जञावसं। 
जिनो - स्या०। ३-३. मायुराख्य - स्या० । ४. नाम ग्रत्रजौ -स।०, स्या०, रो° । ५. पधानं 
~ सी०, स्या०, रोऽ । ६. चरित्वा - सी०, रो० । ७. मानना ~ स्या० । ठ. वत्तचक्का 
- स्या० । €. सिरीधरे -सी०; वक्रीजिनो - स्या० ¦ १० ग्रकासि ~ स्या० | ११. तपस्सु 
भल्लिका ~ सो०; ° बल्लिक। - रोऽ । १२. सोना -सी०, रो०; सोणा -स्या०। 


दीपङकरबुदढवसो 
ये केचि तेन समयेन, जहन्ति मानुसं भवं 
ग्रपत्तमानसा' संखा, गरहिता भवन्ति तं 
सुपु्फितं पावचनं, श्ररहन्तेहि तादिहि 
खीणासवेहि विमलेहि, उपसोभति सब्बदा ॥ 
नगरं रम्मवती नाम, सुदेवो नाम खत्तियो 
सुमेधा नाम॒ जनिका, दीपङ्धुरस्स सत्थुनो 
दसवस्ससहस्सानि, श्रगारं ्रञ््ञ सो वसि 
हंसा कोञ्चा मयूराः च, तयो पासादमृत्तमा 


(का री [0 ॥ 
गाः ~, य 


तीणि सतसहस्सानि, नारियो समलद्कता 
पदुमा नाम सा नारी, उसमभक्खन्धो प्रत्रजो 
निमित्ते चतुरो दिस्वा, हत्थियानेन निक्खमि 
प्रननदसमासानि, पधाने पदही जिनो 
पधानचारं चरित्वान, अ्रवृञ्ज्ि मानसं मुनि 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, दीपङ्कुरो महामुनि 
वत्तिः चक्क महावीरो, नन्दारामे सिरीघर 
निसिन्नो सिरीसम्‌लम्हि, श्रका ` तित्थियमहूनं 


शो जकः र ॥ तीं 


सुमङ्कलो च तिस्सो च, ब्रहेसू भ्रग्गसावका 
सागतो नामुपट्ाको, दीपङ्धुरस्स सत्थुनो 
नन्दा चेव सुनन्दा च, ग्रहेसुं अ्रशसाविका 
बोधि तस्स भगवतो, पिण्फली ति पवृच्चति 
तपुस्सभल्लिका नाम, ब्रहेसुं म्रुपदुका 
सिरिमा कोणा उपदिका, दीपङ्कुरस्स सत्थुनो 
ग्रसीतिहत्थमृब्बेधो, दीपङ्कुरो महामुनि । 
सोभति दीपस्क्खो व, सालराजा व॒ फूल्लितो । 


[= 
मी [री ५ 


थे०२-४ १ 


२२१ 
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२२२ बुदवंसो | ३.२८- 


२८. सतसहस्सवस्सानि, भ्रायु तस्स महेसिनो | 
तावता तिद्रुमानो सो, तारेसि जनतं बहूं ॥। 
२६. जोतयित्वान सद्धम्मं, सन्तारेत्वा महाजनं । 
जलित्वा प्रगिक्खन्धो व, निब्ब॒तो सो ससावको ॥ 
३०. सा च इद्धिसो चयसो, तानि च पादेसु चक्करतनानि । 
सव्वं तमन्तरहितं, ननु रित्ता सव्बसङ्कारा ॥ 
३१. दीप ङ्कुरो जिनो सत्था, नन्दारामम्हि निव्बृतो । 


तत्थेवस्सः जिनथृपो, छंत्तिसुल्बेधयीजनो ति ।। 
दीपङ्कुरस्स भगवतो वंसो पठमो । 





४. कोण्डजञ्जावुद्धवंसो 
१. दीपङ्कुरस्स ्रपरंन, कोण्डञ्जो नाम नायको 
ग्रनन्ततेजो भ्रमितयसो, श्रप्पमेय्यो दुरासदो ॥ 
२. धरणुपमोः खमनेन सीलेन सागरूपमो । 
समाधिना मेरूपमो, जाणेन गगनूपमो ॥ 
३. इन्दरियवलबोज्छद्ध-मग्गसच्चप्पकासनं । 
पकासेसि सदा बद्धो, हिताय सनव्बपाणिनं ।। 
४. धम्मचक्कं पवत्तेन्ते, कोण्डञ्जे लोकनायके । 
कोटिसतसहस्सान, पटमाभिसमयौ ग्रह ।। 
५. ततो परं पि देसेन्ते, नरमरूनं समागमे । 
नवृतिकोटिसहस्सान, दुतियाभिसमयो ब्रु ॥ 
६. तित्थिये भ्रभिमहन्तो, यदा धम्ममदेसयि । 
प्रसीतिकोटिसहस्सानं, ततियाभिसमयो* श्रहु ॥ 
७. सन्निपाता तयो भ्रासुं, कोण्डञ्जस्स महंसिनो । 
खीणासवानं विमलानं, सन्तचित्तान तादिनं ॥ 


८. कोटिसतसहस्सान, पय्मो श्रासि समागमो । 
दुतियो कोटिसहस्सानं, ततियो नवत्िकोरिनं ।। 


१. समन्तरहितं - सी ०, स्या०, रो० । २. तत्थेव तस्स ~ सी ०. स्या० रो० । ३. चरणृपमो 
~ स्या० । ४. सो खमनन - सी०, स्या०, रो० । ५. धम्माभिसमयो सी०। 


४.२१ | कोण्डजञ्व्मबुद्धरेसो ३२३ 


९. ग्रहं तेन समयेन, विजितावी नाम खत्तियो | 
समुह भ्रन्तमन्तेन, इईस्सरियं' वत्तयामहुं । 
१०. कोटिसतसहस्सानं, विमलानं महेसिनं । 
सह॒ लोकमगनाथेन, परमन्नेन तप्पयि ॥। 
११. सोपिमंवबृद्धोव्याकासि, कोण्डञ्जो लोकनायको । 
“ग्रपरिमेय्ितो कप्पे, बृद्धो लोके भविस्सति ॥ 
१२. पधानं पदहित्वान, कत्वा दुक्करकारिकः । 
प्रस्सत्थमृले सम्बुद्धो, बुञ्ज्षस्सति महायसो ॥! 
१३. "इमस्स जनिका माता, माया नाम भविस्सति । 
पिता सुद्धोदनो नाम, श्रयं हेस्सति गोतमो ।॥ 
१४. * कोलितो उपतिस्सो च, भ्रमा हेस्सन्ति सावका 
ग्रानन्दो नामुपद्राको उपद्स्सतिमं जिनं 
१५. “खेमा उप्पलवण्णा च, ग्रग्गा हेस्सन्ति साविका 
बोधि तस्स भगवतो, भ्रस्सत्थो ति पवृच्चति 
१६. “चित्तो च हृत्थाठवको, भ्रगगा॒हेस्सन्तुपदुका 
नन्दमाता च उत्तरा, श्रमणा हेस्सन्तुपदटिका 
प्राय वस्ससतं तस्स, गोतमस्स यसस्सिनो"' 
१७. इद सुत्वान वचनं, असमस्स महेसिनो 
प्रामोदिता* नरमरू, बृद्धबीजं किर श्रयं 
१८. उककूद्िसह्‌ा वत्तन्ति, श्रप्फोटेन्ति हसन्ति च 
कतञ्जली नमस्सन्ति, दससहस्सिदेवता" 
१६९. ˆयदिमस्स लोकनाथस्स, विरज्ज्िस्साम सासनं 
प्रनागतम्हि म्रद्धाने, दहेस्साम सम्मुखा इमं 
२०. “यथा मनुस्सा नदि तरन्ता, पटितित्थं विरञ्ज्ञिय 
हद्रातित्थे गहेत्वान, उत्तरन्ति महानदि 
२१. “एवमेव मयं सम्बे, यदि मुञ्चामिमं जिनं 
ग्रनागतम्हि म्रदधाने, हेस्साम सम्मुखा इमं'' । 


माः जिनको ह १ ॥ ए [ जबक [गौरी 
नमन जोक तः व ह 1 ए 
बवाक्व्क 





१. इस्सरं -सी°; दृस्मेरं ~ रो० । २. दुवकरकारियं ~ रो° ! ३. भ्रापोदिता - 
स्या० ४. दसस्दृस्सिसदेवकरा -सी०, स्या० रो०। ५. हैद्रातित्थं -स्या० । 


20 


29 


8. 325 


8. 326 


20 


23 


३२४ 


१५ 


२९. 


२०. 


२९. 


२९. 


२३. 


बुदधवसो [४.२२ 


तस्साहं वचनं सुत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि । 
तमेव श्रत्थं साधेन्तो, महारज्जं जिने श्रदं 
महारज्जं ददित्वान, पन्बजि तस्स सन्तिके ।। 
सुत्तन्तं विनयं चा पि, नवद्धं सत्थुसासनं 
सव्वं परियापुणित्वान, सोभयि जिनसासनं 
तत्थप्पमत्तो विहरन्तो, निसजञ्जद्भानचङ्कुमे 
ग्रभिञ्चापार्रयमि गन्तवा, ब्रह्मलोकमगज्छह्‌ 
नगरं रम्मवती नाम, सुनन्दो नाम खत्तियौ 
सुजाता नाम जनिका, कोण्डञ्जस्स महेसिनो 
दसवस्ससटहस्सानि, म्रगार श्रञ्् सो वसि 
सुचि! सुरुचि सुभो च, तयौ पासादमृत्तमा 
तीणि सतसहस्सानि, नारयो समलङ्कता 
रुचिदेवी नाम नारी", विजितसंनो भ्रत्रजो 
निमित्तं चतुरो दिस्वा, रथयानेन निक्खेमि 
ग्रननदसमासानि, पधानं पदही जिनो 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, कोण्डञ्जो द्विपदत्तमो 
वत्ति चक्कं महावीरो, देवानं नगरुत्तमे 
भदो चेव सुभटो च, म्रहेसुं भ्रग्गसावका 
ग्रनुरुदधो नामुपदुाको, कोण्डञ्ञ्नस्स महेसिनो 
तिस्सा च उपतिस्सा च, श्रहुसं ्रग्मसाविका 
सालकल्याणिकोः बोधि, कोण्डज्ञ्स्स मर्हेसिनो ॥ 
सोणो च उपसोणो च, श्रहेसुं ्रग्गृपटुका । 

नन्दा चेव सिरीमाः च, ग्रहस्‌ श्रग्गृपद्ुिका ।। 


ध |  च्छनक्कः 
[ 


सो श्रटासीति हत्थानि, ग्रच्चुग्गतो महामुनि । 
सोभते उद्युराजा व, सुरियो मञ्ज्लन्हिके यथा ।। 





१. चजित्वान - सी०, रो० } २-२. श्रगारमन्जे चसो वसि ~ स्या० । ३-३. रुची 
सुरुचो सुभो - सौ ०; रुचि सुरुचि सुभो च -स्या०; स्चि सुरुचि सुभो -रो०। ४. पारसादवर- 
मत्तमा-सो०,रो० | ५. सानारी- स्या० 1 ६. ग्रननदसवस्सानि - सी० । ७. च महावनं 


-- स्या९ | 


८. सालकट्याणिका - मी०, रो० । €. सिरिमा ~ सी०, स्या०, रो० । 


१०. सोभति ~ सीऽ, स्या०, रो०। 


५.५ | मङ्कलवद्धश्सो ३२५ 


३४. वस्ससतसहस्सानि, श्रायुविज्जति तावदे । 
तावता तिटुमानो सो, तारेसि जनतं बहुं ॥ 
२५. खीणासवेहि विमर्लेहि, विचित्ता श्रासि मेदनी । 
यथा गगनसमद्धूहि, एवं सौ उपसोभथ ॥ 
३६. तेपि नागा प्रप्पमेय्या, ्रसद्भोभाः दुरासदा । 
विऽ्जुपातं व॒दस्सेत्वा, निब्बृता ते महायसा ॥ 
२७. सा च प्रतुलिया जिनस्स इद्धि, जाणपरिभावितो चः समाधि । 
सव्वं तमन्तरहितं ननु रिक्ता सब्बसङ्कवारा ॥ 
३८. कोण्डजञ्जो पवरो" बृद्धो, चन्दारामम्हि निन्बुतो । 
तत्थेव चेतियो चित्तो, सत्त योजनमुस्सितो ति ॥। 
कोण्डज्जस्सः भगवतो वंसो दुतियो । 





५. मङ्कलबुद्धवंसो 
१. कोण्डञ्ञ्यस्स श्रपरेन, मद्धलो नाम नायको । 
तमं लोके निहन्त्वान, धम्मोक्कमभिधारयि ।! 
ग्रतुलासि पभातस्स, जिनेहञ्ञहि उत्तार । 
चन्दसुरियपभं  हन्त्वा, दससहस्सी विरोचति” ॥ 
३. सोपि बृद्धो पकासेसि, चतुरो सच्चवरुत्तमे  । 
ते ते सच्चरसं पीत्वा विनोदन्ति महातमं।] 
४. पत्वान बोधिमतुलं, पस्मे धम्मदेसने। 
कोटिसतसहस्सानं, धम्माभिसमयो* श्रु ।। 
५. सुरिन्ददेवभवने, बुद्धो" धम्ममदेसयि"" । 
तदा कोटिसहस्सानं , दृतियो“ समयो" श्रहु |) 


९1 


१. गगनं उन्मि -स्या०; ° सुलूहि -रो० । २. ्रसह्भोन्भा-स्या०। रे. रो० पोत्थके 
नत्थि । ४. समन्तरहितं - सी ०, स्या०, रो० । ५. सिरिधिरो-स्या०। ६. नन्दारामम्हि -स्या०। 
७. तस्स -स्या०। =. कोण्डञ्ञ्यवृद्रवंमो - स्या० । ३. म्रतूलापि ~ सी०, रो०। 
१०. चन्दसुरियप्पभं ~ स्या० । ११. यिरोचयोति - सी० । १२-१२. चतु ०-मी०, रो०। 
१३. पित्वा - स्या० । १४. पठमाभिसमयो ~ मी°, स्या०, रो°। १५-१५. यदा बुद्ध 
पकासयि - रो० । १६-१६. नवकोटिसदस्सानं ~ मी° । १७-१७. दृतियामिसमये - 
स्या०,रो० । 
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३२६ बृदधवंसो [ ५.६- 


६. यदा सुनन्दो चक्कवत्ती, सम्बुद्धं उपस द्ुमि 
तदा श्राहनि सम्बद्धो, धम्मर्भोरि वरुत्तम 
सुनन्दस्सानुचरा जनता, तदासु नव्‌तिकोटियो 
सब्बेपि* ते निरवसेा, श्रहंसुं एहि-भिक्खुका 
सन्निपाता तयो भ्राम, मद्धलस्स महेसिनो 
कोटिसतसहस्सानं, पट्मो श्रासि समागमो 
दृततियो" कोटिसतसहस्सानं, ततियो नवृतिकोटिनं 
खौीणासवानं विमलानं, तदा प्रासि समागमो 
१०. ग्रहं तेन समयेन, सुरूवी नाम ब्राह्मणो 


¢ 


त्या 
2 ॐ 


10 प्रज््ायको मन्तघरो, तिण्णं वेदान पारम्‌ ।। 
२.२ ११. तमहं उपस ङ्कम्म", सरणं गन्त्वान सत्थुनो । 


सम्ब द्प्पमुखं सद्ध, गन्धमालेन पूजयि 
पूजेत्वा गन्धमालेन, गवपानेन तप्पयि 


१२. सोपि मं बृद्धो व्याकासि, मङ्खलो द्विपदुत्तमौ 

15 “ग्रपरिमेय्यितो कप्पे, ४ प्रय बृद्धो भविस्सति 

१२३. पधानं पदहित्वान ...प०... हेस्साम सम्मुखा इमं"" 

१४. तस्सा पि वचनं सृत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि 

उत्तरि वतमधिदासि, दस पारमिपूरिया 

१५. तदा पीतिमनुब्रूहन्तो, सम्बौधिवरपत्तिया 

२0 वृद्धे दत्वान मं गेहं, पञब्बजि तस्स सन्तिके । 

१६. सूत्तन्तं विनयं चापि, नवङ्ख सत्थ॒सासनं 

ब सञ्बं परियापुणित्वा, सोभय जिनसासनं 
१७. तत्थप्पमत्तोः. विहरन्तो, ब्रह्मं भवेत्व भावनं 

1 ग्रभिज्व्यापारमि गन्त्वा, ब्रहमलोकमगच्छेहुं ¦, 

८: -कत्तरं ` नाम ` नगरं, `. उत्तरो नाम खत्तियो । 
षः उत्तरा नाम जनिका, मङ्गलस्स महेसिनो ॥ 


8. 3:28 25 


न ॥ 
~^} = $ ध 
८ `", "` 


-~ र. अहूनि-सी०, रो० । २. च~स्या० ) ३. स्या० पत्यक नत्थि । ४४. दुतियो 
को्टिंसेहस्सी् > - सी ०, रो०; कोटिसतसहस्साने, दुतियो श्रासि समागमो । ततिये नवृत्िकोटीनं 


ततियो ब्रासि समागमो - स्या० । ५. उपसडकमि - स्या० । ६. भावेत्वा ~ स्या* , रो० । 


८96 


२९. 


२०. 


२१. 


मङ्खलवु दवसो 
तववस्ससहस्सानि, भ्रगारं भ्रज््ञ सो वसि 
यसवा सुचिमा सिरीमा, तयो पासादमृत्तमा 
सर्मातससहस्सानि, नारियौ समलङ्खता 
यसवती नाम नारी, सीवलो नाम ्रत्रजो 
निमित्ते चतुरो दिस्वा, भ्रस्सयानेन निक्खमि 
ग्रन्‌नग्रदुमासानि, पधानं पदही जिनो 


. ब्रह्मना याचितो सन्तो, मङ्कलो नामः नायको 


वत्तिः चक्कं महावीरो, वने सिरीवरुत्तमे' 
सुदेवो धम्मसेनो च, म्रहेसुं श्रग्गसावका 
पालितो नामुपदाको, मङ्खलस्स महेसिनो 
सौवला च भ्रसोका च, ग्रहेसं प्रभ्गसाविका 
बोवि तस्स भगवतो, नागस्वेखो ति वृच्चति 
नन्दो चेव विसाखो च, प्रहस्‌ भ्रगगृपटरका 
ग्रनुला चेव सुतना* च, श्रहेसुं भ्रग्गुपहटिका 
ग्रटासौति रतनानि, ग्च्चुग्गतो महामुनि 
ततो निद्धावती रसी, म्रनेकसतसहस्सियो 
नवृतिवस्ससहस्सानि, रायु विज्जति तावदे 
तावता तिद्रुमानो सो, तारेसि जनतं बहूं 
यथा पि सागरे ऊमीः, न सक्का ता गणेतुये 


। 


वौ [1 
१, र 


क 


तथेव सावका तस्स, न सक्का ते गणेतुये ॥ 


याव शअदरासि सम्बुद्धो, मङ्गलो लोकनायको | 
न तस्स सासनं ग्रत्थि, सकिलेसमरणं तदा ।॥। 


धम्मोक्क धारयित्वान, सन्तारेत्वा महाजनं । 


जलित्वा धूमकेतू व, निनव्बुतो सो महायसौो 
स्खारान सभावत्थं , दस्सयित्वा सदेवके 
जलित्वा ग्रग्गिक्खन्धो व, सुरियो प्रत्थङ्कतो यथा 





१. म्रनूनकमदुमासं - सी०, रो०। 


। | 
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२-२. लोकनायको - सी०, स्या०, रो० | 


२-३. वत्तचक्को महावीरो, चरेसि दिपदुत्तमो - स्या० । ४. सुमना - स्या० । ५. निद्धावन्ति 
~ सी०। ६. उम्मि -स्या० । ७. ते - स्या०। 5. संकिलेसमरणं ~ सी०, रो०। 
९. जालत्वा - सौ० । १०. सभावत्तं ~ सी०, स्या०, रो० । 
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२३२८ बुदढवंसो ॥ ५.३२- 


३२. उथ्याने वस्सरे' नाम, बुद्धो निन्बायि मङ्गलो ¦ 
तत्थेवस्सः जिनधृपो, तिसयोजनमुग्गतो ति ॥ 
मङ्गलस्स भगवतो वंसो ततियो । 





९६. सुमनबदढवंसो 

१. मङ्कलस्स अ्रपरेन, सुमनो नाम नायको । 
सन्बधम्मेहि ग्रसमो, सब्बसत्तानमत्तमो ।॥। 

२. तदा* श्रमत्भेरि सो, ्राहनी मेखले पुरे 
धम्मसद्भ समायुक्तं,  नवद्ध जिनसासनं 

३. निज्जिनित्वा' किलेसे सो, पत्वा" सम्बोधिमूत्तमं 
मापेसि नगरं सत्था, सद्धम्मपुरवरुत्तम' 
४. निरन्तरं ग्रकुटिल, उजं विपुलवित्थतं 
मपेसि सो महावीथि, सतिपद्रानवस्त्तमं 
५. फले चत्तारि सामञ्ञे, चतस्सो पटिसम्मिदा 
छचछभिञ्ञ्ादरुसमापत्ती,. पसारेसि तत्थ वीधियं 

६. ये श्रप्पमत्ता भ्रखिला, हिरिविरियेहुपागता 
ते ने इमे गृणवरे, श्रादियन्ति यथा सुखं 


(=> ~. 0 (न 
1 [0 


[ 0 


७. एवमेतेन योगेन, उद्धरन्तो महाजनं 
योधेसि परम सत्था, कोटिसतसहस्सियो 
८. यम्हि काले महावीरो, ओ्रोवदी तित्थिये गणे 
कोटिसहस्साभिसमिसु, दुतिये धम्मदेसनें 


। 
९. यदा देवा मनुस्सा च, समम्गा एकमानसा । 
निरोधपज्हं पुच्छिसु, संसयं चापि मानसं ।। 
१०. तदा पि धम्मदेसने, निरोधपरिदीपने। 
नवुतिकोटिसहस्सानं, ततियाभिसमयो ग्रह ॥ 


-- --~~ - ~ -~ ~~~ 


१. वेस्मरे ~ सी, स्या०; वेस्सरो - रो०। २. तत्थेव तस्स - सी० रो०। 
-३-सोपितदः ्रमतमेरि--मी०, रो०; तदा भ्रनतमेरियो - स्या०। ४. शअ्रहनी _ सी° 
रोऽ । ५. विजिनित्वा - स्या०; जिनित्वान ~ रो०। ६. पत्तो - स्या०. रो०। ७. तत्य ~ 
सी० । ८" धम्मपुरवश्तमे - सी०; व्रम्मपुरवरूततमं ~ रो० । €. भ्रोवदति ~ सी०; 
श्रोवदि ~ स्या०, रो० । १०. कोटिसतसहस्सानि ~ स्या० । | 


६.२३ सुभनवद्धबंसो ३२९ 


११. सच्निपाता तयो भ्रासृं, सुमनस्सय महेसिनौ । 
खीणसवानं विमलानं, सन्तचित्तान' तादिनं 
१२. वस्संवृत्थस्स * भगवतो, भ्रभिघुदरुः पवारणं 
कोटिसतसहस्सेहि, पवारेसि तथागतो 
१३. ततोपरं सन्निपाते, विमले कञ्चनपव्बते 
नवृत्तिकोटिसहस्सानं, दृतियो प्रासि समागमो 
१४. यदा सक्को देवराजा, बृद्धदस्सनुपागमि 
प्रसी तिकोटिसहस्सान, ततियो श्रासि समागमो 


| ॥ 


१५. ग्रहं तेन समयेन, नागराजा महिद्धिको 
प्रतुलो नाम नामेन, उस्सच्नकुसलसञ्चयो 
१६. तदाहं नागभवना, निक्खमित्वा सजातिभि 
नागानं दिन्बतुरियेहि, ससध जनमपि 
१७. कोटिसतसहस्सानं, ग्रत्नपानेन तप्पयि 
पच्चेकदुस्सयुगं दत्वा, सरणं तमुपागमि 
१८. सोपिमं बृद्धो व्याकासि, सुमनो लोकनायको 
“शप्रपरिमेय्यितो कप्पे, श्रयं बृद्धो भविस्सति 
१९. “पचनं पदहित्वान ...पे ०... हेस्साम सम्मुखा इमं'' 
२०. तस्सा पि वचनं युत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि 
उत्तर वतमधिद्रासि, दंसमारमिपूरिया 
२१. नगरं" मेखयं नाम", सुदत्तो नाम खत्तियो । 
सिरिमा नाम जनिका, सुमनस्स महेसिनो ।। 
२२. नववस्ससहस्सानि, भ्रगारं म्रज्् सो वसि। 
चन्दो सुचन्दो वटसो च, तयो पासादमुत्तमा ॥ 
२३. तेसदिसतसहस्सानि, नारियो समलङ्खता । 
वटिका नाम नारी, श्रनृपमो नाम अव्रजो ।॥। 


न्स मी 
१ 


[0 
न्त्र 


| 


१. सन्तिचित्तान ~ स्या० । २. वस्संवुटस्स - स्या०, रो० । ३. ्रभिसडयृढे - 
स्या० । ४. उस्सन्नकुसलपच्चयो - सी, रो०; उप्पन्नकरुसलसञ्चयो - स्या० । ५-५. मेखलं 
नाम नगर ~ सी०, स्या० । ६. तेसद्िसहस्सानि ~ सी ०, रो० । ७. वटंसकी ~ सी° स्था०। 
८. ग्रनृपमो - स्या०, रो० | 


थे ०२ - ४२ 
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३३० बुद्वसो 


२४. निमित्ते चतुरो दिस्वा, हत्थियानेन निक्खमि 
गरन्‌ नदसमासानि, पधानं पदही जिनो 
२५. ब्रह्मना याचितो सन्तो, सुमनो लोकनायको 
वत्ति चक्कं महावीरो, मेखले पुरमत्तमे 
२६. सरणो भावितत्तो च, ग्रहस्‌ श्रगसावका 
उदेनो नामुपद्भाको, सुमनस्स महेसिनो ।। 
२७. सोणा च उपसोणा च, ग्रहेसं अ्रगगसाविका 
सोपि बृद्धो भ्रमितयसो, नागमूले अअ्रबृज््थ 
२८. वरुणो चेव सरणो च, ग्रहस्‌ भ्रग्गुपदटुका 
चाला च उपचाला च, ग्रहस्‌ भ्रग्गुपद्िका || 
२६. उच्चत्तनेन' सो बद्धो, नवृतिहत्थमुग्गतोः 
कञ्चन ग्वियसङ्कासो , दससहस्सी विरोचति 
३०. नवृ तिवस्ससहस्सानि, श्राय विज्जति तावदे 
तावता तिद्रुमानो सो, तारेसि जनतं बहूं 
३१. तारणीये तारयित्वा, बोधनीयः च बोधयिः 
परिनिव्बायि सम्बद्धो, उ्टुराजा व श्रत्थमिः 
३२. ते च खीणासवा भिक्खू, सो च बुद्धो श्रसादिसो ` 
ग्रतुलप्पभं दस्सयित्वा, निब्वता ये“ महायसा 
३४. तं च जाणं म्रतुलियं, तानि च ब्रतुलानि'' रतनानि । 
सव्वं तमन्तरहितं, ननु रित्ता सब्बसद्धारा ॥ 
३५. सुमनो यसधरो बृद्धो, अ्रद्धारामम्हि निन्वृतो । 
तत्थेव तस्स जिनथृपो, चतुयोजनमुगगतो ति ॥ 


जनमः गक 


१ 1 नणयः 


| ६.२४- 


सुमनस्स भगवतो वंसो चतुत्थो । 


७. रेवतबुद्धवंसौ 


१. सुमनस्स श्रपरन, रेवतो नाम नायकौ । 
ग्रनूपमो श्रसदिसो, ग्रतुलो उत्तमो जिनो ।। 


१. ग्रसमसमो - स्या० | २. च -सी०, रो०। ३. उच्वतरेन - सी०, रो० । 
४. नवुतिहत्थसमुगगतो ~ सी०, रो० । ५. कञ्वनणग्िकसडकामो - स्या० । ६--६. बोधनेय्ये 
ग्रवोघयि ~ स्या० । ७. अमि -सी०, रो०। ८. पि-सी० । €. श्रसदिसो - से०। 


१०. ते ~ सी०, स्या०, रो० । ११. अ्रतुलियानि ~ सी०, स्या०, रो० । 


७.१४ | रेवतबदधवंसो ३३१ ` 
२. सोपि धम्मं पकासेसि, ब्रह्मना ब्रभियाचितो। 
खन्धधातुववत्थानं, म्रप्पवत्त भवाभवे ॥ 
३. तस्साभिसमया तीणि, ग्रहेषु धम्मदेसने। 
गणनाय न वत्तव्वो, पठमाभिसमयो ग्रह ॥ 
४. यदा श्ररिन्दमं राजं, विनेसि रेवतो मृनि। 5 
तदा कोटिसहस्सानं, दुतियाभिसमयो ब्रह ॥। 
५. सत्ताहं पटिसल्लाना, वृदुहित्वा नरासभो । 
कोटिसतं नरमखूनं, विनेसि उत्तमे फले ॥ 
६. सन्निपाता तयो म्रासुं, रेवतस्स महंसिनो । 
खीणासवानं विमलानं, सुविमृत्तान तादिनं । 10 
७. ग्रतिक्कन्ता गणनपथं, पमं ये समागता । 
कोटिसतसहस्सानं, दृतियो ्रासि समागमो ॥ 
८. यौ पिः पञ्बाय अ्रसमो, तस्स चक्कानुवत्तको । 
सो तदा व्याधितौ ्रासि, पत्तो जीवितसंसयं । 
९. तस्स गिलानपुच्छाय, ये तदा उपगता मुनी" । 15 
कोटिसहस्सा * श्ररहन्तो , ततियो ्रासि समागमो ॥ 
१०. रह तेन समयेन, ग्रतिदेवो नाम ब्राह्मणो । 
उपगन्त्वा रेवतं बुद्ध, सरणं तस्स गज्खछृहं ।। 
११. तस्स सीलं समाधि च, पञ्जागुणमनृत्तमं' । 
थोमयित्वा यथाथाम+ उत्तरीयमदासहं ॥ 20 
१२. सोपि मं बृद्धो व्याकासि, रेवतो लोकनायको । 
“ग्रपरिमेण्यितो कप्पे, ्रयं बृद्धो भविस्सति । 
१३. “पधानं पदहित्वान ...प०... हेस्साम सम्मुखा इमं" ।। 
१४. तस्सा पि वचनं सृत्वा, भिय्यी चित्तं पसादयि । 
उत्तरि वतमधिद्रासि, दसपारमिपूरिया ॥ 25 
१. सो -स्या०, रो । २. व्याधिको -स्या० । ३. मुनि - स्या०; 
मुनि ~ रो० । ४-४. कोटिसतसहस्सा ० - सी०, रो०; कोटिसतसहस्सानं - 


स्या० । ५. पञ्जागुणवरूत्तमं ~ सी ०, रो०; पञ्व्यागुणमनुत्तरं - स्या०। ६. यथाथोमं 


-रो०। 


== 
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३३२ 


१५. 


१६. 


१७. 


१८. 


१९. 


९०. 


(५९ 


२३; 


९ 


२१९. 


२६. 


१. सुधम्मक - सीऽ; सुधञ्जक् -स्याऽ, रो० । 


बुद्धवंसो 
तदापि तं बुद्धधम्मं, सरित्वा श्रनुत्रूहयि 
ग्राहरिस्सामि तं धम्म, यं मय्ह्‌ भ्रभिपत्थितं 
नगरं सुधजञ्जवती नाम, विपुलो नाम खत्तियो 
विपुला नाम जनिका, रेवतस्स महसिनो 
छः च वर्पसहस्सानि, श्रगारं भ्र सोवसि 
सुदस्सनोः रतनग्धि, भ्रादेटो च व्रिभ॒सितो 
पुञ्ञकम्माभिनिव्वत्ता, तयो पासादमृत्तमा 
तेत्तिस* च सहस्सानि नारयो समलद्धुता 
सुदस्सना नाम नारी, वरुणो नाम भ्रत्रजो 
निमित्ते चतुरो दिस्वा, रथयानन निक्खमि 
ग्रननसत्तमासानि, पधानं पदही जिनो 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, रेवतो लोकनायको 
वत्ति चक्कं महावीरो, वरुणारामे सिरीघरेः 
वरुणो ब्रहमदेवो च, ग्रहस्‌ अ्रगसावका 
सम्भवो नामुपद्राको, रेवतस्स महेसिनो 
भहा चैव सभटा च, ग्रहेसं भ्रमगसाविका 
सोपि बुद्धो म्रसमसमो, नागमृलें भ्रबृञ्क्चथ 
पदुमो* वूंञ्जरो चेव श्रहेसुं अरग्गृपदुका 
सिरीमाः चैव यसवती, ग्रहस्‌ श्रगगृपद्िका 
उच्चत्तनेन सो बुद्धो, भ्रसीतिहत्थमु्यतो 
ग्रोभ।संति* दिसा सब्वा, इन्दकेतु व॒ उगगतो 
तस्स सरीरे निव्वत्ता, पभामाला भ्रनत्तरा 
दिवा वा यदि वा रत्ति, समन्ता फरति' योजनं 
सट्टिवस्ससहस्सानि, भ्रायु विज्जति तावदे 
तावता तिद्रुमानो सो, तारेसि जनतं बहूं 


1 “कवार ज्यया [ ज [रँ गरौ [ण [ री न्याः [परी [1 १. 1 कका [री जनयः [2 व 
ऋः क जनका [ [ [ [6 


[ ७.१५- 


२-२. ऋन्वस्ससहस्सानि - सी ०, 


स्या ०; छन्बस्ससतसहस्सानि - रो° । ३. सुदस्सनो च - सी ०, स्या०, रो० । ४-४. तेत्तिसि ° - 
सी ०,रो०; तैत्ति सत ० -स्या० 1 ५.देवी-सी०,रो० । ६. सिरीधने - सी०; वसी लिनो- 
स्य; सिरिधणे - रो० । ७-७.वरुणो च सरभो च -स्या०। ८. पाला च उपपाला च - 
स्या० । ९. ग्रोभासेसि -स्या० । १०. फरि-सी०, रोऽ । 


८.६ | 


२७. 


२८. 


२९. 


€. 


सोभितबुद्धवंसो ३२३३ 


दस्सयित्वा वुद्धवल, म्रमतं लोके पकासयं। 
निव्वायिः म्रनृपादानो, यथश्गुपादानसद्या ॥ 
सो चकायो रतननिभो,सोच धम्मो श्रसादिसो। 
सन्बं तमन्तरहितं, ननु रिक्ता सव्वसह्कारा ॥। 
रेवतो यसधरो बृद्धो, निव्बृतो सो महापुर) 5 8. 334 
धातुवित्थारिकं श्रासि, तेयु तेसु पदेसतो ति ॥। 
रेवतस्स भगवतो वंसो पञ्चमो । 


८. सोभितबुद्धवंसो 
रेवतस्स॒श्रपरेन, सोभितो नाम नायको । २.27 
समाहितो सन्तचित्तो, ग्रसमो म्रप्पटिपुगलो ।। 
सो जिनो सकगेहम्हि, मानसं विनिवत्तयि । 
पत्वान केवलं बोधि, धम्मचवक पवत्तयि ॥। 10 
याव हदा अ्रवीचितो, भवम्गा चापि उद्धतो) 
एत्थन्तरे एकपरिसा, ब्रहोसि धम्मदसनें ।। 
ताय परिसाय सम्बुद्धो, धम्मचकवकं पवत्तयि । 
गणनाय न वत्तव्वो, पटमाभिसमयो श्रु ॥ 
ततो परंपि देसेन्ते, मरून" च समागमे । 15 
नवृतिकोटिसहस्सानं, दुतियाभिसमयो अहु ॥ 
पूनापरं राजपृत्तो, जयसेनो नाम खत्तियो । 
ग्रारामं रोपयित्वान, बद्धे निय्यादयी" तदा ॥। 
तस्स यागं पक्ित्तेन्तो, धम्मं देसेसि चव॑खुमा । | 
तदा कोटिसह॒स्सान, ततियाभिसमयौ ग्रह ।। 20 
सच्िपाता तयो श्रासुं, सोभितस्स महेसिनौ । 
खीणासवानं विमलानं, सन्तचित्तान तादिनं । 
उग्गतो नाम सो राजा, दानं देति नरुत्तमे। 
तम्हि दाने समागज्छं, श्ररहन्ता सतकोटियो ।। 


१. पकासयि - स्या० । २. निव्वासि - स्या० 1 ३. महामुनि ~ सी०, रोऽ; 
महापुञ्जो - स्या० । ४-४. नरमश्नं ~ सी०, स्या०, रो०। ५. निग्यातयि ~ सो०। 
६. योगं - रो० । 
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१०. 


१९. 


९१२९. 


१२. 


१४ 


१५. 


१६. 


१७. 
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बुद्धवंसो 
पुनापरं पुरगणो, देति दानं नरुत्तम । 
तदा नवृत्तिकोटीनं, दूतियो श्रासि समागमो ॥ 


देवलोके वसित्वान, यदा श्रोरोहती जिनो । 
तदा श्रसीतिकोटीनं, ततियो श्रासि समागमो ॥ 
ग्रहं तेन समयेन, सुजातो नाम ब्राह्मणो । 
तदा ससावकं बुद्ध, अन्नपानेन तप्पयि ॥। 
सोपिमंवृद्धो व्याकासि, सौभितो लोकनायको । 


“्रपरिमेय्यितो कप्पे, ्रयं बृद्धो भविस्सति ॥ 
“पधानं पदहित्वान ..-पे ०... हेस्साम सम्मुखा इमं'' ॥ 


तस्सा पि वचनं सुत्वा, हदो * संविग्गसानसो । 
तमेवत्थमनप्पत्तिया, उग्गें धित्िमकासहं |, 
सुघम्मं नाम नगर, सुधम्मो नाम खत्तियो। 
सुधम्मा नाम जनिका, सोभितस्स महेसिनौ । 
नववस्ससहस्सानि, श्रगारं श्रञ्् सो वसि। 
कुमुदो मालिनो" पदुमो, तयो पासादमृत्तमा ॥ 
सत्ततिससहस्सानि*, नारयो समलङ्कूता । 
मणिला"नाम सा नारी, सीहो नामासि भ्रत्रजो । 
निमित्तं चतुरो दिस्वा, पासादेनाभिनिक्खमि । 
सत्ताहं पधानचार, चरित्वा पुरिसृत्तमो ॥ 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, सोभितो लोकनायको । 
वत्ति चक्कं महावीरो, सुधम्मय्यानमत्तमे ।। 
ग्रसमो च सुनेत्तो च, ग्रहेसुं श्रग्गसावका । 
ग्रनोमो नामुपद्ाको, सोभितस्स महेसिनो ।। 
नकुला च सुजाता च, ग्रहेसं भ्रग्गसाविका । 
वृज््ञमानो चसो बुद्धो, नागमृले भ्रनृञञ्चथ ।॥। 


। [ ८. १ ७ -- 


१. पुगगणो -स्या० । २. तुद -स्या० । ३. कलीरो ~ सौ०; नछिनी - 
स्या०; नछिरो - रो० । ४. छसत्ततिसद्रस्सानि - सी०; तिचत्त ।रिसहस्सानिः ~ स्या०; 
ग्रसत्ततिसहस्सानि - रो० । ५. समङ्ग ~ सी०, रो०; मकिला - स्या० । 


ह जा 


९.४ | अनोमदस्सीबुद्धवसो २२५ 
२३. रम्मो चैव युदत्तो च, ग्रहं श्रमुपदुका | 
नकुला चैव चित्ता च, ्रहेसुं श्रग्गृपद्टिका |) 

२४. श्रहूुपण्णासरतनं , श्रच्चुग्गतो महामुनि 

प्रोभासेति दिसा सब्बा, सतरंसी व॒ उग्गतो 

२५. यथा सुफुल्लं पवनं, नानागन्धेहि धूपितं 

तथेव तस्स पावचनं, सीलगन्धेहि धूपितं ।। 

२६. यथापि सागरो नाम, दस्सनेन ग्रतप्पियो 

तथेव तस्स पावचनं, सव्रणेन ग्रतप्पियं 

२७. नवृतिवस्ससहस्सानि, प्रायु विज्जति तावदे 

तावता तिद्ुमानो सो, तारेसि जनतं बहूं ।। 10 

२८. श्रोवादं भ्रनुसिर््ि च, दत्वान संसके जनं 

ह॒तासनो व॒तापेत्वा, निन्वृतो सो ससावको 

२६९. सो च बुद्धो श्रसमसमो, तं पि" सावका बलप्पत्ता 

सब्बं तमन्तरहितं, ननु रित्ता सबव्बसह्भारा ।। 

३०. सोभितो वरसम्बद्धो, सीहारामम्हि निव्बृतो । 15 


धातुवित्थारिकं श्रासि, तेसु तेसु पदेसतो ति ।। 
सोभितरत भगवतो वसो दृढो । 
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६. श्रनामदस्सीबुद्धवसो 
१. सोभितस्स भ्रपरेन, सम्बुद्धो द्विपदुत्तमो । 1 
ग्रनोमदस्सी अमितयसौ, तेजस्सो ˆ दुरतिक्कमो ।] 
२. सो द्ेत्वा बन्धनं सव्वं, विद्धंसेत्वा तयो 
ग्रनिवत्तिगमनं मग्ग, देसेसि देवमानुसे ।। 20 
३. सागरो व॒ श्रसद्भोभो, पव्वतो व॒ दुरासदो । 
ग्राकासो व श्रनन्तो सो, सालराजा व फुल्लितो ।। 
४. दस्सनेन पि तं बद्ध, तोसिता हीन्ति पाणिनो । 
व्याहरन्तं गिर॑ सुत्वा, अ्रमतं पापुणन्ति ते ॥। 


१. सूनेत्तो - स्या० । २. श्रदरुपञ्जासरतनं - सी०, स्या०, रोऽ । ३. पिच - 
सी०, रो०; च -स्या० । ४. तेजसी -सी०, स्या०, रो०। 
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३३६ बुद्धवंसो 
५. धम्माभिसमयो तस्स, इद्धो फीतो तदा ग्रह । 
कोटिसतानि अ्रभिसमियु, पठमे धम्मदेसने ।। 
६. ततो पर अ्रभिसमये, वस्सन्ते धम्मवह्यो । 
ग्रसीतिकोटियोभिसमिसु, दुतिय धम्मदेसने । 
ततो परं हिः वस्सन्ते, तप्पयन्ते च पाणिनं । 
ग्रदुसत्ततिकोटीन, ततियाभिसमयो ग्रह ।। 
सच्चिपाता तयो श्रासुं, तस्सा पि च महेसिनो । 
ग्रभिञ्जाबलप्पत्तानं, पुप्फितानं विमुत्तिया ॥ 
€. अरदुसतसहस्सान, सच्िपातोः तदा ब्रु | 
पहीनमदमोहानं, सन्तचित्तान तादिनं ।। 
१०. सत्तसतसहस्सानं, दृतियो भ्रासि समागमो । 
ग्रनङ्कणानं विरजानं, उपसन्तान तादिनं ।। 
११. च्यु सतसहस्सानं, ततियो श्रासि समागमो । 
प्रभिञ्ाबलप्पत्तानं, निब्ब॑तानं तपस्सिनं 1 
१२. ग्रहं. तेन समयेन, यक्खो श्रासि महिद्धिको | 
नेकानं यक्खकोटीनं, वसवत्तिम्हि इस्सरो ।। 
१३. तदापि त॒ बृद्धवरं, उपगन्त्वा महंसिनं । 
ग्रच्नपानेन तरप्पेसि, ससद्ध लोकनायक ।। 
१४. सोपिमं तदा व्याकासि, वियुद्धनयनो मुनि । 
“ग्रपरिमेय्यितो कप्पे, श्रयं बद्धौ भविस्सति ॥ 
१५. “पधानं पदहित्वान ...पे०... हेस्साम सम्मृखा इमं'" । 
१६. तस्सा पि वचनं सृत्वा, हट संविरगमानसो । 
उत्तर वतमधिद्रासि, दसपारमिपूरिया । 
१७. नगर चन्दवत्ती नाम, यस्वा नाम खत्तियी । 
माता यसोधरा नाम, अ्रनोमदस्सिस्स सत्थुनो । 
१८. दसवस्ससहस्सानि, श्रगारं ग्रञ्ज् सो वसि। 
सिरी उपसिरी वडङ्खो, तयो पासादमत्तमा ।। 


© 





पाता - स्याऽ)। 


[ ६.५- 


१. परम्षि - सीर, रोऽ र२.पि ~ सी०, रो०। ३. व~-स्या०। ४. सन्नि- 


१०.९१ ] 


१९. 


९३. 


२४ 


२९९. 


२९६. 


२९७. 


पदुमबुद्धवंसो 
तेवीसतिसहस्सानि, नारियो समलङ्कता 
सिरिमानाम साःनारी', उपवाणोः नाम भ्रत्रजो 
निमित्ते चतुरो दिस्वा, सिविकायाभिनिक्खमि 
प्रनूनदसमासानि, पधानं पदही जिनो 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, श्रनोमदस्सी महामुनि 
वत्ति चक्कं महावीरो, उय्यानेः सो सुदस्सनेः 
निसभो च अ्रनोमोः च, ग्रहस्‌ श्रग्गसावका 
वरुणो नामुपद्राको, ग्रनोमदस्सिस्स सत्थुनो 
सुन्दरो" च सुमना च, श्रहेसुं श्रग्गसाविका 
बोधि तस्स भगवतो, भ्रज्जृनौ ति पवृच्चति 
नन्दिवङ्ो सिरिवङ्खो, श्रहेसुं म्रग्गुपदुका 
उप्पलाः चेव पदमा च, ग्रहेसुं ्रम्गुपद्टिका 
म्रदुपण्णासरतनं, म्रच्चुम्गतो महामुनि 
पभा निद्धावती तस्स, सतरंसी व॒ उग्गतो 
वस्ससतसहस्सानि, भ्राय॒ विज्जति तावदं 
तावता तिद्रमानो सो, तारेसि जनतं नह 
सुपुण्फितं पाचचनं, म्ररहन्तेहि तादिहि 
वीतरागेहि विमलेहि, सोभित्थ जिनसासनं 


। 
|| 
| 
। | 
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सो च सत्था ग्रमितयसो, युगानि तानि अ्रतुलियानि । 
सब्बं तमन्तरहितं, ननु रित्ता सन्बसद्भारा | 20 


प्रनोमदस्सी जिनो सत्था, धम्मारामम्हि निब्बतो 
तत्थेवस्स जिनथृपो, उब्बेधो पञ्चवीसती ति 


|| 


ग्रनोमदस्सिस्स भगवतो वंसो सत्तमो । 





१०. प दुमबद्धवंसो 
ग्रनोमदस्सिस्स ग्रपरेन, सम्बद्धो द्विपदुत्तमो 
पदुमो नाम नामेन, म्रसमो प्रप्परिपुग्गलो 


। २. 31 
|) 


१-१. नारी च - सी०, रो० । २. उपसालो - स्या० । ३-२. सुदस्सनुय्यानमत्तमे 
४, अ्रासोको -सी०। ५. सुन्दरा - स्या०। ६-६. उपला च - स्या०। 
७. सौभति ~ स्या० । ठ. तीनि - सी० । €. तत्थेव तस्स ~ सी०, स्या०; तथेव तस्स - 
रो० । १०. पन ० ~ स्या०; पञ्ञ० -सो०। 


थ ० २. *“२2 


~ स्या० | 
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१०. 


8 


१५. 


१२. 


१.८. 
१५. 


१. ग्रनन्तका - मसौऽ, रो०। 


बुदधवंसो 


तस्सा पि श्रसमं सीलं, समाधि पि भ्रनन्तको 
ग्रसद्केय्यं जाणवर, विमुक्ति पि ग्रनृपमा 
तस्सा पि ग्रतुलतेजस्स, धम्मचक्कप्पवत्तनें 
प्रभिसमया तयो भ्रासु, महातमपवाहना 
पठमाभिसमये वृद्धो, कोटिसतमबोधयि 
दुतियाभिसमये धीरो, नवृतिकोटिमबोधयि 
यदा च पदुमो बृद्धो, ग्रोवदी सकमतव्रजं 
तदा श्रसीतिकोटीनं, ततियाभिसमयो ग्रह्‌ 
सन्निपाता तयो भ्रासृ, पदुमस्स महेसिनो 
कोटिसतसहस्सान, पठ्मो भ्रासि समागमो 
कठिनत्थारसमये, उप्पन्चे कठिनचीवरे 
धम्मसेनापतित्थाय, भिक्ख॒ सिब्विसु चीवरं 
तदा तें विमला भिक्ख्‌, छटभिजञ्जा महिदिका 
तीणि सतसहस्सानि, समसु ग्रपराजिता 
पूनापरं सो नरासमभो, पवनं वासं उपागमिः 
तदा समागमो श्रासि, दिन्नं सततसटहस्सिनंः 
ग्रहं तेन समयेन, सीहा श्रासि मिगाधिभू 
विवेकमनुन्रहन्त, पवने ग्रहूसंः जिनं 
वन्दित्वा सिन्सा पादे, कत्वान तं पदक्िखिणं 
तिक्व॒त्त्‌ भ्रभिनादित्वा, सत्ताहं जिनमुपट्हुः 
सत्ताट्‌ं वरसमापत्तिया, वृद्हित्वा तथागतो 
मनसा चिन्तयित्वान, कोटि भिक्ख्‌ समानयि 
तदापि सो महावीरो, तेसं मजे वियाकरि 


्रपरिमेय्यितो कप्पे, स्यं वृद्धो भविस्सति 
"पधानं पदहित्वान ..प०..- हेस्साम सम्मृखा इमं" 


तस्सा पि वचनं सुत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि 
उत्तीर वतमयिद्ासि, दसपारमिपूरिया 


। 
|| 


जय 
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| १०.२- 


२. नरवृसभो - स्या० ¦ ३. उपागतो - सी०। 


४. सतसहस्सानं - सी०, स्या०, रो० । ५. मिगाभिभू - स्या० | ६-६. वासं उपागतं - 
सी° । ७. जिनमृपद्रुहि - सी ०, स्या०, रो° । 


१०.२८ |] 


१६. 


९७. 
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१. नन्दा च सुयमा उत्तरा - सी०., रो०; नन्दो वसु भयुत्तरो - स्या०। २-२. ० सत ° 


पदुमबुदधवंसो 
चम्पक नाम नगरं, भ्रसमो नाम खत्तियो 
ग्रसमा नाम जनिका, पदूमस्स महेसिनो 
दसवस्ससहस्सानि, श्रगारं ्रज्् सो वसि 
नन्दा-वसु-यसुत्तरा , तयो पासादमृत्तमा 
तेत्तिसः च सहस्सानि, नारियो समलङ्कता 
उत्तरा नाम सा नारी, रम्मो नामासि भ्रत्रजो 
निमित्ते चतुरो दिस्वा, रथयानेन निक्खमि 
ग्रन्‌नम्रदुमासानि, पधानं पदही जिनो 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, पदूमो लोकनायको 
वत्ति चक्कं महावीरो, धनञ्चुय्यानमुत्तमे * 
सालो च उपसालो च, श्रहेसुं श्रग्गसावका 
वरुणो नामुपद्ाको, पदुमस्स महेसिनो 
राधा चैव सुराधा च, ग्रेस श्रणसाविका 
बोधि तस्स भगवतो, महासोणो ति वुच्चति 
भिय्यो चैव भ्रसमोच्‌, ्रहेसुं भ्रग्गुपटुका 
रुची च नन्दरामा च, अरहेसं ब्रमुपद्विका 
ग्रहुपण्णासरतनं,  म्रच्चुगगगतो महामुनि 
पभा निद्धावती तस्स, ग्रसमा सथ्वसोः दिसा 
चन्दप्पभः युरियप्पभा, रतनम्गिमिणिप्पभाः 
सव्वापिता दता होन्ति, पत्वा जिनपभुत्तमं 
वस्ससतसहस्सानि, प्रायु विज्जति तावदे 


१, म 


। 


१ 0 नयन जज ह १ _ 0 > 1 १ जविधिषयको" ह १ 
 न्वलनभ्र ए - ` वि जन्याः छ ॥ 
॥ 


|| 
। 


तावता तिद्रमानो सो, तारेसि जनतं वहं । 


पटिपक्कमानसे सत्ते, बोधयित्वा ग्रसेसतो 


सेसके श्रनुसासित्वा, निव्वृतो सो ससावको ॥। 


उरगो वे तचं जिन्न, वृडुपत्तं" व पादपो 
जित्वा सन्बसङ्कारे, नित्वृतो सो यथा सिखी 


२३६ 


~ सौ०, रो०। ३. अ्रनूनक ग्रहुमासं ~ मी०, रो०। ८. धनज्जयुय्यानमृत्तमे ~ मसी०; 


धनञ्जुग्यानमत्तमे - स्या०रो० । ५. समिधो ~ स्या० । ६. मव्वतो - स्या०। 
७. रतनग्विमणिप्पभा - स्या०, रोऽ । स. जिनप्भृत्तम ~ सी०, स्या०, रो०। 


£. सेसञ्ञे ~ स्या० । १०. वड पत्तं ~ सी ०, रो०; वद्धपत्तं - म० । 
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४8. 540, 
१२. 52 


३४० बद्धवंसो . | १०.२९- 


२६. पदुमो जिनवरो सत्था, धम्मारामम्हि निब्बृतो । 
धातुवित्थारिकं भ्रासि, तेसु तेसु पदेसतो ति ॥। 
पदुमस्स' भगवतो वंसो ` श्रहुमो । 
११. नारदबृद्धवसो 
पदुमस्स भ्रपरेन, सम्बद्धो द्विपदुत्तमो । 
नारदो नाम नामेन, श्रसमो ब्रप्पटिपुभ्गलो ॥ 
5 २. सो बृद्धो चक्कवत्तिस्स, जदो दयितग्रोरसो । 
प्रामुक्कमालाभरणो, उय्यानं उपसङ्कमि ।। 
२. तत्थासिः सक्खो यसविपृलो ˆ म्रभिरूपो ब्रहा सुचि । 
 तमञ्ज्ञपत्वा उपनिसीदि, महासोणस्स हेदटुतो ।। 
४. तत्थ जाणवरुप्पज्जि, ग्रनन्तं वजिरूपमं । 
10 तेन॒ विचिनि सहार, उक्कुञ्जमवकूुञ्जकंः 
५. तत्थ सव्वकिलेसानि, ग्रसेसमभिवाहयि 
पापुणी केवलं बोधि, बृदधजाणे च चृहूस 
९. पापुणित्वान सम्बोधि, धम्मचक्कं पवत्तयि 
कोटिसतसहस्सान, पठमाभिसमयो ग्रह 
४ ७. महादोणं नागराजं, विनयन्तो महामनि 
पाटिहुर तदाकासि, दस्सयन्तौो सदेवके ।। 
८. तदा देवमनुस्सान, तम्हि धम्मप्पकासनं 
नवुतिकोटिसहस्सानि, तिसु सघ्वसंसयं 


ए. 541, 
९२. 35 १. 


९. यम्हि काले महावीरो, ग्रोवदी सकमव्रजं 
ग्रस तिकरोटिसहस्सानं, ततियाभिसमयौ श्रु । 
१०. सन्निपाता तयो श्रासु, नारदस्स महेसिनो 
कोटिसतसहस्सान, पत्म प्रसि समागमो ।। 


20 


११. यदा बृद्धो बृद्धगृणं, सनिदानं पकासयि 
नवृतिकोटिसहस्सानि, समसु विमला तदा ॥ 
१-१. पदुमवृद्धकंसो - स्या० । २. भ्रामृत्तमल्याभरणो - सौ०, रो०; ग्रामृत्त- 


मण्याभरणो - स्या० । ३. तत्रासि -सी०, रो०। ४. विपुलो - स्या०। ५. निसीदि - 
स्या०, रो० । ६. उक्कुज्जमवकुञ्जतं - स्या० । 


११.२४ | नारदबुदधवसो २३४१ 


१२. यदा वेरोचनो नागौ, दानं ददाति सत्थूनो | 
तदा समसु जिनपृत्ता, ्रसीतिसतसहस्सियो ` 


[ 


१३. ग्रहं तेन॒ समयेन, जटिलो उग्गतापनोौ । 8. 34 
ग्रन्तलिक्डचर भ्रासि, पञ्चाभिञ्ञ्ासु पारग्‌ ॥। 

१४. तदापाहं अ्रसमसमं, ससद सर्पारिज्जनं । 5 
ग्र्नपानेन तप्पेत्वा, चन्दनेनाभिपुजयि ॥। 

१५. सोपि मं तदा व्याकासि, नारदो लीकनायको । 
्रपरिमेय्यितो कप्पे, श्रयं वृद्धो भृविस्सति ॥ 

१६. "पधानं पदहित्वान ...प०... हुस्साम सम्मुखा इमं ॥। 

१७. तस्सा*पि* वचनं सत्वा, भिथ्यो हासंत्व" मानसं । 10 2.94 


६ 


प्रविद्रुहि वतः उग्गं, दसपारमिपूरिया 
१८. नगरं धजञ्ञवती नाम, सुदेवो नाम खत्तियो 

ग्रनोमा नाम जनिका, नारदस्स महेसिनो ।। 
१९. नववस्ससहस्सानि, अ्रगारं श्र््ञ सो वसि । 

जितो विजिताभिरामो तयो पासादमृत्तमा 
२०. तिचत्तारीससहस्सानति, नारियो समलद्धुता 
विजितसेना नाम नारी", नन्दुत्तरो नाम भ्रत्रजो 
निमित्ते चतुरो दिस्वा, पदसा” गमनेन निक्खमि 
सत्ताहं पधानचार", ग्रचरी पुरिसुत्तमो 
२२. ब्रह्मना याचितो सन्ती, नारदो लोकनायको 

वत्ति चवकं महावीरो, धनञ्चुय्यानमृत्तमे 
२३. भदसालो जितमित्तो, अ्रहसुं म्रग्गसावका 

वासेदुो नामुपद्राको, नारदस्स महेसिनो ॥। 
२४. उत्तरा फनी चेव, ब्रहेसुं भ्रगगसाविका । 

बोधि तस्स भगवतो, महासोणो ति वुच्चति ।। 25 


| 15 


गरी गी 
जैविक 


[^ 


९९. 


 च्चनकः 
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१. शअ्रसौतिसतयहस्सिनो ~ स्या० । २. सपरिजनं ~ स्या०, रो० । ३-२. वुद्धो लोके 
_ स्या० । ४-४. तस्मा ~ स्या० । ५. हामेत्वान ~ स्या० । ६. वत्तं ~ स्या० । ७-७. जिता- 
विजिताभरिमा ~ मौ०: जिनाविजताभरामा - रो०। ठ. तिचत्तारि सहृस्सानि ~ स्या०। 
€. जितरैना-सी० से० । १०. सा नारी-स्या०। ११. पासाद ~ सौी० । १२. पधानचरिय 
- सी०, रो० । १३. लोकनायको ~ सी०, रो०। 


२४२ बृडवंसो | ११.२५ 


२५. उग्गरिन्दो वसभो च, श्रहेसुं श्रग्गुपटुका | 
इन्दावरी च वण्डी च, ब्रहेस्‌ं श्रग्गुपद्विका ॥ 
8. 343 २६. ग्रदासीतिरतनानि, श्रच्चुम्गतो महामुनि । 
कञ्चनग्ियसद्धासो, दससहस्सी विरोचति ।॥। 
5 २७. तस्स व्यामप्पभा काया, निद्धावति दिसोदिसं | 
निरन्तरं दिवारत्ति, योजनं फरते सदा-।। 
२८. न केचि तेन समयेन, समन्ता योजने जना ) 
उक्का पदीपे उज्जालेन्ति, बृद्धरसीहि ओ्रोत्थटा ॥ 
२६९. नवतिवस्ससहस्सानि, श्रायु विज्जति तावदे । 
10 तावता तिद्मानो सो, तारेसि जनतं बहूं | 
३०. यथा उद्रृहि गगनं, विचित्त उपसोभति । 
तथेव सासनं तस्स, श्ररहन्तेहि सोभति), 
२१. संसारसोतं तरणाय सेसके परटिपन्नके | 
धम्मसेतं दन्द कत्वा, निव्बृतो सो नरासभो ॥ 
5 ३२. सोपि बद्धो श्रसमसमो,ते पि खीणासवा भ्रतुलतेजा । 
सन्बं तमन्तरहितं, नन्‌ रित्ता सब्बसद्भारा । 
३३. नारदो जिनवसभो, निव्बृतो सुदस्सने पुरे । 
तत्थेवस्सः थूपवरो, चतुयोजनमुम्गतो ति ॥। 
नारदस्स भगवतो वेसो नवमो । 





१२. पदुमुत्तरबुदधवसो 


२.85 १. नारदस्स श्रपरेन, सम्बद्धो द्विपदुत्तमो । 
0 पदुमृत्तरो नाम जिनो, म्रक्ोभो सागरूपमो ॥ 


२. मण्डकप्पो व सो प्रासि, यम्हि बृद्धो ˆ अ्रजायथ । 
उस्सन्नकुसला जनता, तम्हि कप्पे श्रजायथ ।। 
३. पदुम॒त्तरस्स भगवतो, पठ्मे धघम्मदेसने । 
कोटिसतसहस्सानं, धम्माभिसमयो श्रु ॥ 


१. उन्दी - सी°; गण्डी - स्या०; चण्डी - रो० । २. समन्ततो ~ सी° । 
३. दिसा - सी०, रोऽ ४. तारणाय ~ स्या०। ५. जिनवुसभो - स्या० । ६. तत्थेव 
जिन - सी०, रो०; तथव -स्या० । ७. च -स्या० | ठ. बुद्धा - सीर । 


१२.१७ | पदुमुत्तरबुद्धवंसो ३४३ 


४. ततो परं पि वस्सन्ते, तप्पयन्तं च पाणिने । 
सत्ततिससतसहस्सानं, दतियाभिसमयो श्रहु । 
यम्हि काले महावीरो, श्रानन्दं उपसङ्कुमि 
पितुसन्तिक उपगन्त्वा, ग्राहनी श्रमतद्न्दुभि 
ग्राहते ्रमतभेरिम्हिः वस्सन्ते धम्मवृद्धिया 
पञ्व्नाससतसहस्सान, ततियाभिसमयो ग्रह 
म्रौवादको विज्व्यापको, तारको सव्वपाणिनं 
देसनाकूसलो वृद्धो, तारेसि जनतं बहूं 
सक्िपाता तयो श्रासुं, पदुस॒त्तरस्स सत्थुनो 
कोटिसतसहस्सानं, पठ्मो भ्रासि समागमो 
९. यदा वद्धो श्रसमसमो, वसि वेभारपन्बतें 

नव॒तिकोटिसहस्सान, दतियो श्रासि समागमो 
१०. पुन चारिक पक्कन्ते, गामनिगमरद्रतो 

ग्रसीतिकोटिसहस्सानं, ततियो श्रासि समागमो 
११. ग्रहं तेन समयेन, जटिलो नाम रद्टिको 

सम्बुद्धप्पमुखं सद्धं, सभत्तं दुस्समदासहं 
१२. सोपिमं बद्धो व्याकासि, सङ्खमञ्ज्े निसीदिय 

सतसहस्सितो कप्पे, श्रयं बृद्धो भविस्सति 
१३. “पधानं पदहित्वान ...पे ०... हेस्साम सम्मुखा इमं 
१४. तस्सा पि वचनं सुत्वा, उत्तरि वतमधिरटरहि 

ग्रकासि* उग्गदन्हं धिति, दसपारमिपुरिया 
१५. व्याहता तित्थिया सब्बे, विमना दुम्मना तदा 

न तेसं केचि परिचरन्ति, रदुतो निच्छुभन्ति तें 
१६. सब्बे तत्थ समागन्त्वा, उपगच्छुं बृद्धसन्तिके 

तुवं नाथो महावीर, सरणं होहि चवखुम 
१७. श्रनुकम्पको कारुणिको, हितेसी सव्वपाणिनं 

सम्पत्तं तित्थिये सब्बे, पञ्चसीलं पतिट्रुपि 
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१. सत्ततिससहस्यानं - मी ०, रो०; सत्ततिममदरस्ानं - स्या० । २. धम्मवृद्धियो - 
सी०, स्या०, रो । ३. वसी -मी०; वसति ~ रो० । ४-४. श्रकासि मग्ग दक्ठुं ~ सी, 
रो० । ५. नाथ -सी०। ६. पतिदुहि- मी०, स्या०, रो०। 
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३४४ 


१८. 


१९. 


२९. 


२६. 


२७. 


रत. 


२९. 


वुदढवंसो 
एवं निराकुलं ्रासि, सुञ्ञतं तित्थियेहि तं 
विचित्त अरहन्तेहि, वसीभूतेहि तादिहि 
नगर हंसवती नाम, श्रानन्दयो नाम खत्तियो 
सुजाता नाम जनिका, पदुमृत्तरस्स सत्थनो 
दसवस्ससहस्सानि, श्रगारंः ग्रज््ञ सो वसि 
नरवाहनो* यसो वसवत्ती", तयो पासादमृत्तमा 
तिचत्तारोससहरस्सानि, नारयो समलद्धुता 
वसुदत्ता नाम नारी, उत्तमो नाम ग्रत्रजो 
निमित्त चतुरो दिस्वा, पासादेनाभिनिक्लमि 
सत्ताहं पधानचारं, श्रचरी पुरिसुत्तमो 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, पदुमृत्तरो विनायको 
वत्ति चक्कं महावीरो, मिथिलुय्यानमृत्तमे 
देवलो च सुजातो च, ग्रहस्‌ भ्रग्गसावका 
सुमनो नामुपद्राको, पद्ुमृत्तरस्स महेसिनोः 
प्रमिता च अ्रसमा च, ग्रसं भ्रगगसाविका 
बोधि तस्स भगवतो, सललो ति पवृच्चति 
वितिण्णो चेव तिस्सो च, ्रहेसुं ्रग्गृपदुका 
हदा चैव विचित्ता च, ग्रेस भ्रम्गृपद्टिका 
प्रदुपण्णासरतनं, भ्रच्चुग्गतो महामूनि 
कञ्चनण्ियसङ्कासो, दत्तिसवरलक्लणो 
कुडा * कवाटा भित्ती च, स्क्खा नगसिलुच्चया 
न॒तस्सावरणं ्रत्थि, समन्ता द्वादसयोजनं 
वस्ससतसहस्सानि, श्राय विज्जति तावदे 
तावता तिद्रमानो सो, तारेसि जनतं बहू 





। 
। 


। 
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१. हैमवती -सी० । २. महेसिनो -सी०, रो० । ३. नववस्ससहस्सानि - स्या० । 


४-४. नारीवाहनौ यसो यसवती - सी०; नारी बाहनं 


रोऽ । 


 यसवती ~ स्या०; नारवाहनो° - 
` वमुलदत्ता ~ स्या० । ६. उत्तरो - सी०, स्या०, रो° | 


७. देविलो - 
स्या० । 5. सत्थूनो - सी०, स्या० । ९-&. अभिता श्रसमा चेव _ सी , स्या०, ° । 
१०० ग्रमितो ~ स्या० । १९१. सृचित्ता ~ स्या०। १२. कृटरा ~ मम, रो०। 


१३.१० | सुमेधबदढधवंसो २४५ 


२०. सन्तारेत्वा बहुजनं, छिन्दित्वा सव्वसंसयं । 
जलित्वा श्रग्गिक्खन्धो व, निन्बृतो सो ससावको ॥ 
३१. पदमत्तरो जिनो वृद्धो, नन्दारामम्हि निन्बुतो | 
तत्थेवस्स थुपवरो, द्वादसुब्बेधयोजनो ति ।। 
पदुमत्तरग्स भगवतो वंसो दसमो । 
१२. युमधबृदवंसो 
४. पदुमुत्तरस्स श्रपरन, सुमेधो नाम नायको । 5 ४. 346, 
दुरासदो उग्गतंजी, सब्वलोकुत्तमोः मनि न 
२. पसन्ननेत्तो सुमुखो, तब्रहा उज्‌ पतापवा 
हितेसी सव्वसत्तानं, बह मोचेसि बन्धना ।। 
३. यदा बुद्धो पापुणित्वा, केवलं बोधिमत्तमं 
सुदस्सनम्हि नगर, धम्मचक्कं पवत्तयि 
४. तस्सा पि ग्रभिसमया" तीणि, श्रहुसुं धम्मदेसने 
कोटिसतसहस्सान, पठमाभिसमयो ग्रह 
५. पुनापरं कम्भकण्णं, यक्खं सोः दमयौ जिनो 
नवृतिकोटिसहस्सानं, दृतियामिसमयो ग्रह 
६. पूनापरं श्रमितयसो, चतूसच्चे पकासयि 
ग्रसीतिकोटिसहस्सानं, ततियाभिसमयो ग्रह 
७. सचिपाता तयो भ्रासु, सुमधस्स महैसिनो 
खीणासवानं विमलानं, सन्तवित्तान तादिनं 
८. सुदस्सनं' नाम नगर, उपगच्छि जिनो यदा 
तदा खीणासवा भिक्खू, समिस सतकोटियो 
६. पूनापरं देवकृटे, भिक्खूनं  कथिनत्थते । 
तदा नवृतिकोटीनं, दुतियो भ्रासि समागमो 
१०. पूनापर दसबलो, यदा चरति चारिकं! 
तदा म्रसीतिकोटीनं, ततियो' श्रासि समागमो ॥ 


र 


॥-= 
|| 


| 
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[र 
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। 





५ 


१- वह॒ जज्ञ ~ स्या० । २. पव्बलीक्रुत्तरो ~ सी०, रो० ! 3. जिनो ~ स्या०। 
४. तस्साभितमया - सी० रोऽ । ५. च ~ स्या० । ६-६. सुदस्मनं नगरं वरं ~ सी.०, 
रो०; सुदस्सनम््ि नगरे ~ स्या० । 

थे०२-४४ 
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२४६ बुद्धवंसो ९३.१९ 


११. श्रहं तेन समयेन, उत्तरो नाम माणवो । 
ग्रसीतिकोटियो मय्हुंः घरे सच्चिचितं घनं 
१२. केवलं सब्बं दत्वान, ससद्धु लोकनायक 
सरणं तस्सुपगच्छि, पव्वज्जं चाभिरोचयिः 
१३. सोपिमंवृद्धो व्याकासि, करोन्तो ब्रनुमोदनं 
तिसकप्पसहस्सम्हिः म्रयं बृद्धो भविस्सति 
१४. “पधानं पददहित्वान -..पे०... हेस्साम सम्मृखा इम ` 
१५. तस्सा पि वचनं सुत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि 
उत्तार वतमधिद्वासि, दसपारमिपूरिया 
१६. सुत्तन्तं विनयं चापि, नवद्धं सत्थुसासनं 
सञ्यं परियापुणित्वान, सोभयि जिनसासनं 
१७. तत्थप्पमत्तो विहरन्तो, निसज्जदानचङ्कमे 
ग्रभिञ्जासु पारमि गन्त्वा~, ब्रह्मलोकमगजञ्छहूं 
१८. युदस्सनं नाम नगर, सृदत्तो नाम खत्तियो 
सुदत्ता नाम जनिका, सुमेधस्स महेसिनो 
१९. नववस्ससहस्सानि, श्रगार ग्रज्् सौ वसि 
सुचन्दकञ्चनसिरिवङ्का, तयो पासादमृत्तमा 
२०. तिसोससहस्सानि, नारयो समलङ्कता 
सुमना नाम सा नारी, पुनव्वयु* नाम म्रत्रजो 
२१. निमित्तं चतुरो दिस्वा, हत्थियानेन निक्खमि 
ग्रनूनक श्रडुमासं, पधानं पदही जिनो 
२२. ब्रेहयाना याचितो सन्तो, सुमेधो लोकनायको 
वत्ति चक्कं महावौरो, सुदस्सनुय्यानमुत्तमे 
२३. सरणोः सब्बकामो च, ्रहंसुं श्रमगसावका 
सागरो नामुपद्राको, सुमेधस्स महेसिनो ।। 
२४. रामा चेव सुरामा च, ग्रहमं भ्रगगसाविका | 
बोधि तस्स भगवतो, महानीपो" ति वृच्चति“ ।। 


१. स्निच्चितं ~ स्या०; सत्निचित्तं -रो०। २. अभिरोचर्यि - स्या०। 
३. पत्वा ~ स्या० । ४. सूमित्तो -सी०, रो°; पुनन्बो -स्या० । ५. ब्रदुमासं -सी०, स्या० । 
६. सरणो च -स्या० । ७-७. महानिम्बो ° - सी ०, रो०; निम्वसूक्खोति पवुच्चति -स्या० ¦ 
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२६. 


९७. 


२९. 
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२९. 


सुजातबुद्धवंमो २४५७ 
उस्वेलाः यसवा च, श्रहसं म्रम्गृपदुका । 
यसोधराः सिरिमाः च, ग्रहेसुं म्रगगुपर्िका ।। 
ग्रहासीतिरतनानि, म्रच्चग्गतो महामनि। 
ग्रोभासेति दिसा सव्वा, चन्दो तारगणे यथा ।। 


चक्कवत्तिमणी नाम, यथा तपति योजनं । 5 
तथेव तस्स रतनं, समन्ता फरति योजनं ।। 
नवृतिवस्ससहस्सानि, स्रायु विज्जति तावदे । 8" 348 


तावता तिद्ुमानो सो, तारेसि जनतं बहूं ।। 
तेविज्जछदछभि्ज्जेहि बलप्पत्तंहि तादिहि 
समाकुलमिदं भ्रासि, ग्ररहन्तेहि साधुहि 
ते पि सब्बे भ्रमितयसा, विप्पमृत्ता निरूपधी 
व्याणालोक॒दस्सयित्वा, निब्बृता ते महायसा 
सुमेधो जिनवरो बुद्धो, मेधारामम्हि निब्बृतो 


धातुवित्थारिक श्रासि, तेयु तेयु पदेसतो ति॥ 
सुमेधस्स भगवतो वंसो एकादसमो । 


ननन 
~ 





१४. सुजातबुढवंसो 

तत्थेव मण्डकप्पम्हि, सुजातो नाम नायको ! 0 
सीहहनुसभक्खन्धो, प्रप्पमेय्यौ दुरासदो ।। 

चन्दो व विमलो सृद्धो, सतरंसी व पतापवाः। 

एवं सोभति सम्बुद्धो, जलन्तो सिरिया सदा ॥ 

पापुणित्वान सम्बुद्धो, केवलं बोधिमृत्तमं । 

सुमङ्खलम्हि नगरे, धम्मचक्कं पवत्तयि ॥ २७ 
देसेन्ते पवरं धम्मं, सुजाते लोकनायके । 

ग्रसीतिकोटी ग्रभिसमिसु, पठमे धम्मदेसने । 





१. उस्केलो च -सी०, रो०; उरवेला चेव ~ स्या० । २-२. यसा नाम सिरिवा - 
स्या० । ३. तारागणं - सी० । ४. तेविज्जा ऋकछभिञ्जाहि-स्या०। ५. सासनं स्या०; 
तादिहि-रो० । ६. तापवा -सी०, रो०। ७.सोवबुद्धा-सी० । ठ. पभा -सौ०, रो०। 
€. देसेन्तौ ~ स्या० । १०-१०. सुजातौ लोकनायको -- स्या० । 
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३४८ बुद्धबंसो | १४.५- 


५. यदा सुजातो अ्रमितयसो, देवे वस्सं उपागमि । 
सत्ततिससतसहस्सानं, दुतियाभिसमयो ग्रह ॥। 
यदा सुजातो ग्रसमसमो*, उपगच्छि पितुसन्तिक । 
सदविसतसहस्सानं, ततियाभिसमयो ग्रह ।। 
७. सच्िपाता तयो ग्रासं, सुजातस्स महेसिनो 
खीणासवानं विमलानं, सन्तचित्तान तादिनं 
ग्रभिञ्जाबलप्पत्तानं, भ्रप्पत्तानंः भवाभवे 
सद्वसतसहस्सानि, पठ्मं सचिपतियु तें 
९. पुनापरं सच्निपाते, तिदिवोरोहणे जिने 
पञ्जाससतसहस्सानं, दुतियो ग्रासि समागमो 
१०. उपस _्कमन्तो * नरासभ, तस्स यो ग्रग्गसावको 
चति सनसहस्सेहि, सम्बुद्धं उपसङ्कमि 
११. ग्रहं तेन समयेन, चतुदीपम्हि इस्सरो 
ग्रन्तलिक्वचरो ग्रासि, चकव्कवत्ती महव्बलो 
१२. लोके" श्रच्छरियं दिस्वा, भ्रव्भृतं लोमहसनं 
उपगन्त्वान वन्दि सौ, सुजातं लोकनायकः 
१३. चतुदोपं महारञ्जं, रतने सत्त उत्तमे । 
वृद्धे निय्यादयित्वान, पर्व्बाजि तस्स सन्तिके 
१४. श्रारामिका जनपदे, उद्रानं परिपिण्डिय 
उपनेन्ति भिक्स द्धुस्स, पच्चयं सयनासनं 
१५. सोपिमंवृद्धोःव्याकासि, दससहस्सिम्हि* इस्सरो 
'“तिसकप्पसहस्सम्हिः म्रयं वृद्धो भविस्सति 
१६. “पधानं पदहित्वान ..-पे ०... हेस्साम सम्मुखा इमं" 
१७. तस्सा पि वचनं सृत्वा, भिय्यो हासं जनेसह्‌ 
ग्रधिदुहि वतं उण्ग, दसपारमिपूरिया 
१८. सूत्तन्तं विनयं चा पि, नवद सत्थुसासनं । 
सव्वं परियापूणित्वान, सोभयि जिनसासनं ।। 


१ 


+) 


[ ए. 0 जन्याः जयेः च्व कमजा न जाः 
व्क जगाचा ज [मी 
; 





१. सत्ततिसमदरस्मानं - सी०, रो० । २. श्रममो ~ स्या० । ३. ग्रप्पमत्तानं -सी० । 
४. उपसङ्कम्म - स्या० । ५-५. स्या० पोत्थके नत्थि । €. तदा - स्या०। ७. दस- 
सहुस्सम्हि - स्या०, रो० । ८. जने श्रहुं - स्या० | 


१४.२१ | घुजातकदवंसो ३४६ 
१६. तत्थप्पमत्तो विहरन्तो, ब्रह्मं भावेत्व भावनं । 
ग्रभिन्व्यापारमि गन्तवा, ब्रहालोकमगच्छृहुं ।। 
२०. सुमङ्खलं नाम नगर, उग्गतो नाम खेत्तियो \ 
पाता पभावतौी नाम, सुजातस्स महेसिनो ।। 


२१. नववस्सक्षहस्सानि, श्रगारं ग्रज्छ सो वसि । 5 
सिरी उपसिरो नन्दो, तथी पासादमृत्तमा ॥। 
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२२. तेवीसतिसहस्सानि, नारियो समलद्खूता 
सिरिनन्दा नाम नारो, उपसेनो नाम भ्रत्रजो 
२३. निमित्तं चतुरो दिस्वा, भ्रस्सयानेन निक्खमि 
ग्रन्‌ननवमासानि, पधानं पदहौ जिनी 
२४. ब्रह्मना याचितो सन्तो, सुजातो लोकनायको 
वत्ति चक्क महावीरो, सुमङ्खलुग्यानमृत्तमं 


क्ण 
[१ 


+~ 
> 
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२५. सुदस्सनो सुदेवो च, प्रहस . म्रग्गसावका 
नारदो नामपद्राको, सुजातस्स महेसिनो ।\ 
२६. नागाः च नागसमालाः च, ग्रहुसं अ्रग्गसाविका 
बोधि तस्स भगवतो, महावेध ति वुच्चति. 
२७. सो च इक्खो घनक्खन्धो * श्रच्छिटो होति पत्तिक 
उजवंसो बरहा होति, दस्सनीयो मनोरमो 
२८. एकक्वन्धो पवडत्वा„ ततो साखा पभिज्जति 
यथा सुबद्धो मोरहत्थो, एवं सोमति सो दुमो 
२९. न तस्स कण्टका होन्ति, नापि छह महा श्रू 
वित्थिण्णसाखो अ्रविरलो, सन्दच्छाथो मनोरमो 
२०. सुदत्तो चैव चित्ति च, श्रहेसं श्रग्ुपटुका 
सूभहा च पदमा च, ग्रहुसुं अरम्गृप्िका ।। 
३१. पञ्वासरतनो ग्रासि, उच्चत्तनेन सो जिनो) 25 
सब्बाकारवरूपेतो, सव्वगृणमुपागतो |) 
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१. नन्दा ~ सी०, रो०; चन्दो - स्या० ) २२. नागा नागसमाना ~ स्या०। 
२. घनरुचिरो - मी ०, रा० । ५. पवडडेत्वा - मी, रो० । ४. ग्रभिनज््थ ~ सी०; च भिज्जति - 
स्या० । ६. सुबन्धा ~ स्या० । ७. केण्डका ~ सौ०, रो०; कण्ठका ~ स्या० । =. पित्तिण्ण- 
साखो - स्या०। 
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३५० बुद्धवंसो | १४.२२- 


२२. तस्स पभा श्रसमसमा, निद्धावति समन्ततो । 
ग्रप्पमाणो श्रतुलियो, ग्रोपम्मेहिः भ्रनूपमो ।। 
३३. नवृतिवस्ससहस्सानि, भ्रायु विज्जति तावदे । 
तावता तिदट्ुमानो सो, तारेसि जनतं व्रहुं।। 
३४. यथा पि सागरे उमी, गगनं तारका यथा । 
एवं तदा पावचनं, श्ररहन्तेहि चित्तितं ।। 
३५. सो च बुद्धो श्रसमसमो, गुणानि च तानि म्रतुलियानि। 
सव्वं तमन्तरहितं, नन रिक्ता सव्वसह्भारा ।। 
३६. सुजातो जिनवरो बृद्धो, सिला रामम्हि * निब्बृतो । 
तत्थेव तस्स* चेतियो, तीणिगावृतमुग्गतो ति ॥ 
सुजातस्स भगवतो वंसो द्रादसमो । 





१५. पियदस्सीबद्धवंसो 
१. सुजातस्स ग्रपरेन, सयम्भ्‌ः लोकनायक । 
दुरासदो श्रसमसमो, पियदस्सी महायसो ।। 


२. सोपि वृद्धो श्रमितयसो, म्रादिच्चो व विरोचति 
सव्वं तमं निहन्त्वान, धम्मचक्कं पवत्तयि 


३. तस्सा पि श्रतुलतेजस्स, अरहस्‌ श्रभिसमया तयो 
कोटिसतसहस्सानं, पठमाभिसमयो ग्रह्‌ 
४. सुदस्सनो देवराजा, मिच्छादिद्िमरोचयि 
तस्स दिद विनोदेन्तो, सत्था वम्ममदेसयि 
५. जनसन्निपातो श्रतुलो, महासच्निपती तदा 
नवतिकोटिसहस्सानं, दुतियामिसमयो ग्रह 
६. यदा दोणमुखं हत्थि, विनेसि नरसारथि 
ग्रसी तिकोटिसहस्सान, ततियाभिसमयो श्रहू ।। 
७. सन्निपाता तयो भ्रासु, तस्सा पि पियदस्सिनो । 
कोटिसतसहस्सानं, पठ्मो म्रासि समागमो |, 


१. ग्रतुलियो च - सी०, रोऽ । २. उपमेहि ~ स्या०; ओपमेहि - रो० । 
३. चित्तकरं ~ स्या०, विकि - रो । ४. सेलारामम्हि - स्या०। ५-५. चेत्तियो 
सत्थु ~ स्या० । ६. सम्बुद्धो - सी० । ७. नवकोटिसट्स्सानं -स्या० । ८. विनेति - स्या० । 


१५.२१] 


९९. 


१९. 


१२३ 


१८. 


९५. 


१६. 


१७. 


९८. 


१९. 


प, 
@ 


१. 


भे का > 


पियदस्सीबुद्धवंसो 


ततो परं नवुतिकोटी, समिसु एकतो मुनी 


ततिये सन्निपातम्हि, श्रसीतिकोटियो ब्रह ।। 


ग्रह्‌ तेन समयेन, कस्सपो नाम ब्राह्मणो 
ग्रज्ज्ञायको मन्तधरो, तिण्णं वेदान पारग्‌ 
तस्स धम्मं सुणित्वान, ` पसादं जनयि श्रं 
कोटिसतसहस्सेहि, सङ्खारामं च्रमापयि 
तस्स ॒दत्वान भ्रारामं, ह्रो संविग्गमानसो 
सरणे पञ्च सीले चः, दण्हं कत्वा समादियि 
सोपिमं बृद्धो व्याकासि, सङ्घमज्ज्धे निसीदिय 


श्रदारसं कप्पसते, म्रयं बृद्धो भविस्सति 
पधानं पदहित्वान ...पे०... हेस्साम सम्मृखा दमं" 


तस्सा पि वचनं सुत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि 
उत्तार वतमधिद्रासि, दसपारमिपूरिया 
सुधजञ्ञ्यं नाम नगर, युदत्तो नाम खत्तियो 
चन्दा* नामासि जनिका, पियदस्सिस्स सत्थुनो 
नवव्रस्ससहस्सानि, श्रगारं ग्रज्् सो वसि 
सुनिम्मलविमलगिरिगृहा , तयो पासादमृत्तमा 


तेत्तिससहस्सानिः चः, नारियो समलङ्कता। 
विमला नाम नारी" च" कञ्चनावेव्ठो नामः ग्र्जो 


निमित्ते चतुरो दिस्वा, रथयानेन निक्खमि 


छंमासं पधानचारं, चरी पृरिसृत्तमो 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, पियदस्सी महामुनि । 
वत्ति चक्कं महावीरो, उसमभुय्यानेः मनोरमे ।। 
पालितो सव्वदस्सी च, प्रहेसुं भ्रग्गसावका । 
सोभितो नामुपद्वाको, पियदस्सिस्स सत्थुनो ।। 
सुजाता धम्मदिन्ना च, ग्रहेसुं ्रम्गसाविका । 
बोधि तस्स भगवतो, ककुधो ति पवृच्चति ॥ 
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१. मानवो ~ स्या० । २-२. सरणं पञ्चसीलञ्च - सौ ० । २३-३. सुचन्दा नाम - सी०, 


स्या०; सुचन्दो नाम -रो० । ४. सुनिमाल० -सी०; सुनिमल० ~ रो० । ५. ° विमल- 
भिरिगूहा ~ स्या० । ६-६. तेत्तिसतिमहस्यानि - सी ०,स्या०,रो०° । ७-७. सा नारी -स्या०। 
८-८. कञ्वनवेढो नाम - सी ०. रो०; कंञ्चनावे ~ स्या० । €. उस्सावनुय्याने - सी०, रो० । 
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ए. 335 
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१. 


९२. 


२७. 


बृदधवंसो | १५.२२- 


सन्धको' धम्मको चेव, प्रेस श्रग्ुपदुका 
विसाखा धम्मद्िन्ना च, ब्रहेसुं भ्रग्ृपद्टिका 
सोपि बृद्धो ग्रमितयसो, द्रत्तिसवरलवक्खणो 
ग्रसी तिहत्थम्‌न्बेधो, सालराजा व॒ दिस्सति 
ग्रग्गिचन्दसुरियानं, नत्थि तादिसिका पभा 
यथा ग्रह पभा तस्स, ग्रसमस्स महसनो 
तस्सा पि देवदेवस्स, श्राय तावतकः श्रु । 

नवृ तिवस्ससटस्सानि, लोके अ्रटासि चक्खुमा ।। 

सोपि बुद्धो ग्रसमसमो, युगानि पि तानि म्रतुलियानि। 
सव्वं तमन्तररहृतं, ननु रिक्ता सन्बसङ्खारा ।। 
पियदस्सी मुनिवरो, ्रस्सत्थारामम्हि निव्बतो । 


तत्थेवस्स  जिनथूपो, तीणियोजनमुग्गतो ति ॥ 
पियदस्सिस्स भगवतो वंसो तेरसमो । 


नदत 
- ग््सै 


[| [सै 
॥ 





१६. ग्रत्थदस्सीवुदधवंसो 
तत्थेव॒ मण्डकप्पम्हि, श्रत्थदस्सी महायसोः । 
महातमं निहन्त्वान, पत्तो सम्बोधिमृत्तमं ।, 
ब्रहमाना याचितो सन्तो, धम्मचक्कं पवत्तयि ¦ 
ग्रमतेन तप्पयी लोक, दससहस्सिसदेवक || 
तस्सा पि लोकनाथस्स, ग्रहेसुं श्रभिसमया तयो । 
कोटिसतसहस्सानं, पठ्माभिसमयो ग्रह ॥ 
यदा वुद्धो भ्रत्थदस्सी, चरतेः देवचारिक। 
कोटिसतसहस्सान, दृतियाभिसमयो ग्रह ॥ 
पुनापरं यदा बृद्धो, देसंसि पितुसन्तिके। 
कोटिसतसहस्सानं, ततियाभिसमयो ब्रह ।। 
सन्निपाता तथो भ्रासु, तस्सा पि च महेसिनो | 
खीणासवानं विमलानं, सन्तचित्तान तादिनं || 


१-१. सन्नको धम्मिको - सी०, रो०; सन्दको धषम्मिको - स्या० । २. श्रम्गिया चन्द० - 


स्या०; अ्रगिचन्दा० ~ रो० । ३. तावत्तका ~ स्या० । ४. नरास्षभो ~ सी, रो०। 
५. दससहस्सिसदेवका - स्या० । ६. चरति - सी०, स्या०, रो०। 


१६.२० ] 


9. 


ह 


४. 


१९ 


१२. 


१५. 


१६. 


९०. 


अत्यदस्सीबदधवंसो 


ग्रटुनवृतिसहस्सानं, पठ्मो रासि समागमो । 
ग्रदासीतिसहस्सानं, दुतियो रासि समागमो ।। 


ग्रुसत्ततिसतसहस्सानं, ततियो ्रासि समागमो 
ग्रनुपादा विमृत्तानं, विमलानं महसिनं 
ग्रहं तेन समयेन, जटिलो उग्मतापनो 
सुसीमो नाम नामेन, महिया सेद्रुसम्मतो 
दिव्बं मन्दारवं पुप्फे, पदुमं पारिछछत्तक 
देवलोकाहरित्वान, सम्बद्धमभिप्‌जयि 
सोपिमंबृद्धो व्याकासि, अ्रत्थदस्सी महामुनि 


“ग्रदारसे कप्पसते, रयं बृद्धो भविस्सति 
“पधानं पदहित्वान ...पे °... हस्साम सम्मुखा इम 


तस्सापि वचनं सुत्वा, हदः सविग्गमानसो 
उत्तर वतमधिद्रासि, दस्पारमिपुरिया 
सोभणं नाम नगरं, सागरो नाम खत्तियो 
सुदस्सना नाम जनिका, ्रत्थदस्सिस्स सत्थुनो ` 
दसवस्ससहस्सानि, रगारं म्रज्् सो वसि 
ग्रमरगिरिसुगिरिवाहना *, तयो पासादमुत्तमा 
तेत्तिसं च सहस्सानि, नारयो समलङ्खता 
विसाखा नाम नारी" च, सेलोः नामासि ग्रत्रजो 
निमित्ते चतुरो दिस्वा, अ्रस्सयानेन निक्खमि 
प्रन्‌नग्रहुमासानि, पधानं पदही जिनी 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, प्रत्थदस्सी महायसो 
वत्ति चक्कं महावीरो, श्रनोमुय्याने नरासभो 
सन्तो च उपसन्तो च, श्रहृसुं भ्रग्गसावका 
परभयो नामुपद्राको, भ्रत्थदस्सिस्स सत्थुनो 


धम्मा चेव सुधम्मा च, प्रहसुं अ्रगगसाविका 
बोधि तस्स भगवतो, चम्पको ति पवृच्चति 


गणौ 


३५३ 
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१. देवलोका परिह्रित्वा - मी०, रो० । २. तुरो -स्या० । ३. महेसिन।(-स्या०। 
४. अ्रमरगिरि सुरगिरि गिरिवाहना ~ सी, रो०; अ्रमरगिसुरगिगिरिबाहना ~ स्या० । 
५. सा नारी ~ सी० स्या०, रो०। ६. सोनो - सी; सनो ~ रो०। 
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२५ 


५. 


९९. 


२६ 


बृद्धवंसो 


नकुलो च" निसभो च, ग्रेस भ्रम्गुपटुका 
मकिला च सुनन्दा च, ग्रहुसुं भ्रग्गुपद्विका 
सोपि बृद्धो ग्रसमसमो, श्रसीतिहत्थमुम्गतो 
सोभते सालराजा व, उद्युराजा व॒ पूरितो 
तस्स पाकतिका रसी, श्रनेकसतकोटियो 
उद्धं भ्रधो दस दसा, फरन्ति योजनं सदाः 
सो पि बृद्धो नरासभो, सन्बसत्तत्तमो मूनि 
वस्ससतसहस्सानि, लोके अदासि चक्खुमा 
ग्रतुलं दस्सत्वा* ग्रोभासं, विरोचेत्वा सदेवके 
सो पि भ्रनिच्चतं पत्तो, यथग्गुपादानसङ्भया 
ग्रत्थदस्सी जिनवरो, ्रनोमारामम्हि निब्बृतो 
धातुवित्थारिक“ ग्रासि, तेसु तेयु पदेसतो ति ।। 


] १६.२१. 


म्रत्थदरिसस्स भगवतो वंसो चुट्‌समो । 


१७. धम्मदस्सीबुद्धवंसो 
तत्थेव मण्डकप्पम्हि, ` धम्मदस्सी महायसो 
तमन्धकारं विधमित्वा, अ्रतिरोचति सदेवके ।, 
तस्सा पि श्रतुलतंजस्स, धम्मचक्कप्पवत्तने । 
कोटिसतसहस्सानं, पठमाभिसमयो ब्रु ॥ 
यदा बुद्धो धम्मदस्सी, विनेसि सञ्जयं इसि । 
तदा नवृतिकोटीनं, दुतियाभिसमयो ग्रह ॥ 
यदा सक्को उपागज्छ, स्परिसो विनायकं । 
तदा ` श्रसीतिकोटीनं, ततियाभिसमयो ग्रह ॥ 
तस्सा पि देवदेवस्स, सन्निपाता तयो ग्रहं । 
खीणासवानं विमलानं, सन्तचित्तान तादिनं ॥, 


१. चेव - स्या० । २. प्रसीतिरतन० -स्या० । ३-तदा -सी०, रोऽ । ४. दत्वान - 
सी । ५. धतुवित्थारकं - स्या० । ६. विधमेत्वा ~ सी०, रो० । ७. उपगञ्छिं -स्या० । 
८. श्रास्‌! -स्या० । 
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९१२. 


१४. 


९ 


९६. 


१७. 


१८. 


९९. 


१. यथा -स्या० । २. कोटिसहस्सानं - मी०, स्या० । 


@ 


२. “पधानं पदहित्वान ...प१०... हेस्साम सम्मृखा इमं" 


८ 


धम्मदस्सीबुद्ध्वंसो 
यदा वृद्धो धम्मदस्सी, सरणे वस्सं उपागमि । 
तदा कोटिसतसहस्सानं*, पठमो श्रासि समागमो ।। 
पूनापरं यदा बुद्धो, देवतो एति मानुसं । 
तदा पि सतकोटीनं, दूतियो भ्रासि समागमो । 
पूनापरं यदा वृद्धो, पकासंति धृते गृणे 
तदा श्रसीतिकोटीनं, ततियो भ्रासि समागमो 
ग्रहं तेन समयेन, सक्को श्रासि पुरिन्ददो 
दिव्बेन गन्धमालेन, तुरियेनाभिपूजयि 
सोपिमंबुद्धो* व्यावासि, देवमञ्छे निसीदिय 
““ग्रदारसें कप्पसते, श्रयं तद्रो भविस्सति 


जायाः [ {> (गीर 
एरी 1, रौं 


तस्सा पि वचनं सुत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि 
उत्तार वतमधिद्ठासि, दसपारमिपूरिया 
सरणं नाम नगर, सरणो नाम खत्तियौ 
सुनन्दा नाम जनिका, धम्मदस्सिस्स सत्थनो 
प्रदुवस्ससहस्सानि, श्रगारं म्रज्् सो वसि 
प्रजो विरजो सुदस्सनो, तयो पासादमृत्तमा 
तिचत्तारोससहस्सानि, नारियो समलता 
विचिकोछिः नाम नारी, म्रत्रजो पृञ्जवडनो 
निमित्ते चतुरो दिस्वा, पासादेनाभिनिक्खमि 
सत्ताहं पधानचार, ग्रचरी पुरिसृत्तमो 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, धम्मदस्सी नरासभो 
वत्ति चक्क महावीरो, मिगदाये नरुत्तमो 
पदूमो फुस्सदेवो च, श्रहेसुं श्रमगसावका 
सुनंत्तो नामुपदाको, धम्मदस्सिस्स सत्थुनो 
खेमा च सच्चनामा च, प्रहेसुं भ्रण्गसाविका 
बोधि तस्स भगवतो, विम्बिजालोः ति वृच्चति | 


[1 [1 [1 [ प्ण नषयक 4 
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३. मानुसे - सी०, रो०। 


४. तदा ~ स्या० । ५. चत्ताकीससदस्मानि ~ स्या० । ६. विचितोनी - सी०, रो०; विचि- 


कोली -स्या० । ७. पृस्सदेवो ~ स्या०। ०. विम्बजानो - 


०, रा०; तिम्बजालो - स्या० | 


ए" 356 


3. 357 


२५९६ वुद्धवंसो ] १\७.२०- 


२०. सुभहो करिस्सहो चेव, श्रहेसुं श्रग्गुपदुका 
साछ्िया' च कल्या च, प्रहस भ्रग्गृपरदिका 

२१. सोपि वुद्धो अ्रसमसमो, भ्रसीतिहत्थमुग्गतो 
ग्रतिरोचति तेजेन, दससहस्सिम्हिः धातुया 

२२. सुफुल्लो सालराजा व, विज्ज्‌ व॒ गगने यथा 
मज्छन्ह्कि व सूरियो, एवं सो उपसोभथ 
२३. तस्सा पि ग्रतुलतेजस्स, समक भ्रासि जीवितं 
वस्ससतसहस्सानि, लोके श्रदासि चक्ुमा 
२४. गओ्रोभासं दस्सयित्वान, विमलं कत्वान सासनं 
चवि चन्दो वः गगने, निव्बृतो सो ससावको 

२५. धम्मदस्सी महावीरो; सालारामम्हि निव्बृतो 
तत्थेवस्स* थूपवरो, तीणियोजनमुम्गतोः ति ।। 
धम्मदस्सिस्सं भगवतो वंसो पन्नरसमो । 


१८. सिद्धत्थबद्धवसो 
१. धम्मदस्सिस्स ग्रपरेन, सिद्धत्थो नामः नायको 
निहनित्वाः तमं सब्ब, सुरियो अरन्भृग्गतो यथा 
२. सोपि पत्वान सम्बोधि, सन्तारेन्तो सदेवकं 
प्रमिवस्सि धम्ममेघेन, निन्बापेन्तो सदेवकं 
३. तस्सा पि भ्रतुलतेजस्स, ग्रहस्‌ प्रभिसमया तयो 
कोटिसतसहस्सानं, पठमाभिसमयो श्रू 
४. पूनापरं भीमरथं, यदा ग्राहनि दुन्दुभि 
तदा नवृत्िकोटीनं, दुत्तियाभिसमयो ग्रु 
५. यदा बुद्धो धम्मं देसेसि, वेभारे सो पुरुत्तमे” 
तदा नवृत्तिकोटीनं, तत्ियाभिसमयो ग्रह ॥ 


[मौ 


~~~ --~ 


१-१. सालिया च वलया च -स।०; सालिसाचकछिस्साच - स्या०; साछियाच 
वल्िया च - रो० । २. दससहस्सम्हि - स्या०, रो० । ३-३.रवि चन्दो व ~ सी०; विरोचय 
चन्दो व -रो० । ४. केसारामम्हि- सी, स्या०, रो०। ५. तत्थेव सो - सी०, सेऽ; 
तस्सेव सो - स्या । ६. तियोजनसमृम्गतो ~ मी०, रो० । ७-७. लोक ° ~ स्या० 
८. नीह्रित्वा -सी० , रो°; निहन्त्वान -स्या० । &. सम्बुद्धं - सी०। १०. मीमरटुं - 
सी० स्या०, रोऽ । ११. नर्तमो -स्या० । 


१८.१८ | 


८. 
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१९ 


१२९. 


१५९. 


१६. 


१७. 


१८. 


सिद्धत्थब॒द्धवंसो 


सन्निपाता तयो श्रास्‌, तस्मि पि द्विपद्त्तमे 
खीणासवानं विमलानं, सन्तचित्तान तादिनं 
कोटिसतानं नवृतीने, श्रसीतिया पिच कोरिनं 
एते श्रासं तयो ठाना, विमलानं समागमं 
ग्रहं तेन समयेन, मद्धलो नाम तापसो 
उग्गतेजो दुप्पसहो, ग्रभिञ्जाबलसमाहितो 
जम्बृतो फलमानेत्वा `, सिद्धत्थस्स श्रदासहं 
पटिग्गहेत्वा सम्बद्धो, इद वचनमब्रवि।। 


[ जेव्व 
प्ल 


''पस्सथ इमं तापसं, जटिलं उग्गतापनं। 


चतुच्चवृतितो कप्पे, श्रयं बुद्धो भविस्सति ॥ 


“पधानं पदहित्वान ...पे०... हेस्साम सम्मुखा इमं'" ।। 


तस्सा पि वचनं सुत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि । 
उत्तरि वतमधिद्रासि, दसपारमिपूरिया ॥ 
वबेभारं नाम नगरं, उदेनो नाम खत्तियो | 
सुफस्सा नाम जनिका, सिद्धत्थस्स महेसिनो ।। 


दसवस्ससहस्सानि, भ्रगारं भ्रज्् सो वसि। 
कोकासुप्पलकोकनदा तयो पासादमुत्तमा ।। 
तिसोठससहस्सानि, नारयो समलद्कुता । 
सोमनस्साः नाम सा नारी, ग्रनृपमो नाम श्रव्रजो ॥। 
निमित्ते चतुरो दिस्वा, सिविकायाभिनिक्खमिः । 
प्रनूनदसमासानि, पधानं पदही जिनो ॥ 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, सिद्धत्थो लोकनायको 
वत्ति चक्कं महावीरो, मिगदाये नरुत्तमो" ।। 
सम्बलोः च सुमित्तो च, अ्रहेसुं भ्रग्गसावका । 
रेवतो नामुपद्वाको, सिद्धत्थस्स महेसिनो ।। 


३५७ 


१-१. सिद्धत्थस्स महेसिने - स्या०; ° दीपदुत्तमे - रो० । २. नवृतिया ~ स्या० । 
३. फलमाहत्वा ~ सी०, स्पा०, रो० । ४. ° कोकनुदा - स्या०, रो० । ५. सुमना -सी०, 
स्या०, रो० । ६. सिविकायानेन निक्वभी ~ सी०; सविकायानेन निक्खमि - रो०। 
७. पुरुत्तमे -सी० । ८. सस्फनो - सीर, रो०। 
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२५८ 


१९. 


९०. 


९२. 


२४. 


; श्ननुकम्पको महावीरो, लोके उप्पञ्जि चक्खुमा 


बुद्धवसो 


सीवला च सुरामा च, प्रहस ग्रग्गसाविका। 
बोधि तस्स भगवतो, कणिकारो ति वृच्चति ।। 
सुप्पियो च समुद च, श्रहेसुं भ्रग्गुपटुका । 
रम्मा चैव सुरम्माच, ग्रेस प्रम्गृपटटिका ॥। 
सो बुद्धो सद्िरतनं, प्रहोसि नभमुग्गतो। 
कञ्चनग्वियस ङ्कासो, दससहस्सी विरोचति ।। 
सोपि वुद्धो भ्रसमसमो, प्रतुलो भ्रप्परिपृम्गलो | 
वस्ससतसहस्सानि, लोके श्रहरासि चक्खुमा ।। 
विपुलं" पभ" दस्सयित्वा, पुप्फापेत्वान सावके । 
विलासेत्वा समाप्या, निव्बृतो सो ससावको ।। 
सिद्धत्थो मुनिवरो बुद्धो, म्रनोमारामम्हि निव्बतो । 
तत्थेवस्स भूपवरो, चतुयोजनमृग्गतो ति ॥ 


| १८.१९- 


सिद्धत्थस्स भगवतो वंसो सोस्समो । 





१९. तिस्सबुद्धवसो 
सिद्धत्थस्स श्रपरेन, ग्रसमो श्रप्पटिपुग्गलो । 
ग्रनन्ततेजो ° श्रमितयसो, तिस्सो लोकम्गनायको ।। 
तमन्धकारं विधमित्वा, गओ्रोभासेत्वा सदेवकं 


तस्सापि अ्रतुला इद्धि, श्रतुलं* सीलं समाधि चः 
सब्वत्थ पारमि गन्त्वा, धम्मचक्कं पवत्तयि 
सो बुद्धो दससहस्सिम्हि, विञ्ञ्यापेसि गिरं सूचि 
कोटिसतानि ग्रभिसमिसु, पठमे धस्मदेसने 
दुतियो ` नवृतिकोटीनं , ततियो सद्िकोटियो 
बन्धनातोः पमोचेसि" सत्तेः नरमरू तदा 


जनान सयक [1 ग 
[` १ 1 


१. कण्णिकारो - स्या० । २-र.- विमलं पभं - सी०, रो०; विपुलप्पभं ~ स्या०। 
३. प्रनन्तसीलो -- स्या०, रो० । ४-४. ्रतुला सीलसमाधियो ~ स्या०; म्रतुलसील- 
समाधौ च ~ रो° । ५५. दूतिये नवृतिकोटियो - सी०; दुतिये० - रो० । ६. बन्धना सो - 
सी०, रो० । ७. विभोचेसि - रो० । ०८. सम्पतते -सी ०, स्या०, रो० । 


१९.१८ ] तिस्सबद्धवंसो ३५६ 


६. सन्तिपाता तयो श्रासु, तिस्से' लोकम्गनायके' 
खीणासवानं विमलानं, सन्तचित्तान तादिनं 
७. खीणासवसतसहस्सान, पठमो भ्रासि समागमो 
नवृतिसतसहस्सानं, दतियो श्रासि समागमो 
८. श्रसीतिसतसहस्सानं, ततियो भ्रासि समागमो 
खीणासवानं विमलानं, पूप्फितानं विमृत्तिया 
९. श्रहं तेन समयेन, सुजातो नाम खत्तियो 
महाभोगं ड्‌ यित्वा, पव्बजि इसिपद्बजं 
१०. मयि पव्बजितं सन्ते, उप्पज्जि लोकनायको 
बृद्धो ति सह्‌ सुत्वान, पीति मे उपपज्जथ 
११. दिव्बं मन्दारवं पुप्फे, पद्मं पारिचत्तक 
उभो हत्थेहि पग्गय्ह, धुनमानो उपागमि 
१२. चतुवण्णपरिवृतं, तिस्सं लोकम्गनायकं 
तमहं पुप्फं गहेत्वा, मत्थके धारयि जिनं 
१२. सोपिमं बृद्धो ब्याकासि, जनमज्जं निसीदिय 
द्रेनवृते' इतो क्प्पे, ्रयं बृद्धो भविस्सति 
१४. “पधानं पदहित्वान ...पे ०... हेस्साम सम्मृखा इमं" 
१५. तस्सा पि वचनं सुत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि 
उत्तर वतमधिद्रासि, दसपारमिपूरिया 
१६. खेमक नाम नगरं, जनसन्धो नाम खत्तियो 
पदुमा नाम जनिका, तिस्सस्स च महेसिनो 
१७. सत्तवस्ससहस्सानि, भ्रगारं ग्रज््ञ सो वसि। 
गृहासेलनारिसयनिसभा, तयो पासादमृत्तमा 
१८. समतिससहस्सानि, नारियो समलङ्कता । 
सुभटानामिका नारी, भ्रानन्दो नाम ग्रत्रजो । 


5 ए. 360, 
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१-१.` तिस्सस्स च महेसिनो ~ स्या० । २. इसिपन्वज्जं - स्या०, रो० । ३. पातु- 
वण्णपरिवतं - स्या० । ४. धारये ~ स्या०। ५. द्वानवुते -स्या० । ६. गुहासेल-नारि- 
निसभा - सी ०, रो०; गुणसेनानादियनिसभो ~ स्या०। ७. सुभहूनाम सा ~ सी०, रोऽ; 
सुमहा नाम ~ स्या०। 


३६० बुद्धव्स | १६९.१६- 


१६. निमित्ते चतुरो दिस्वा, भ्रस्सयानेन निक्खमि 
ग्रननश्रदुमासानि, पधानं पदही जिनो 
२०. ब्रह्मना याचितो सन्तो, तिस्सो लोकग्गनायको 
वत्ति चक्कं महावीरो, यस्वतियमृत्तमे 
5 २१. ब्रह्मदेवो उदयो च, गरहस ग्रम्गसावका 
समङद्धो* नामुपदवाकौ, तिस्सस्स च महसनो 
भ २२. पफुस्सा चेव सुदत्त च, श्रहुसुं ग्रग्गसाविका 
बोधि तस्स भगवतो, अ्रसनो ति पवृच्चति 
२३. सम्बलो च सिरिमा' चेव, ग्रहुसुं भ्रग्गुपदुका 
10 किसागोतमी उपसेना, ग्रहेसुं श्र्गुपद्िका 
२४. सोः बृद्धो सद्िरतनो, ब्रह उच्चत्तने जिनो 
ग्रनूपमो भ्रसदिसो, हिमवा विय दिस्सति ॥। 
२५. तस्सा पि ग्रतुलतेजस्स, रायु ्रासि श्रनत्तरो 
वस्ससतसहस्सानि, लोके दासि चक्खुमा 
15 २६. उत्तमं पवरं सेटः श्रनुभोत्वा महायसं 
जलित्वा ्रग्गिक्खन्धो व, निब्बतो सो ससावको 
१२.50 २७. वलाहको व॒श्रनिलेन, सुरियेन विय उस्सवो 
ग्रन्धकारो व पदीपेन, निव्बृतो सो ससादको 
२८. तिस्सो जिनवरो बुद्धो, नन्दारामम्हि निव्बृतो 

20 तत्थेवस्स॒ लजिनथूपो, तीणियोजनमृग्गतोः ति ।। 
तिस्सस्स भगवतो वंसो सत्तरसमो । 


जये 


[गी 


1 जन्गृषाः 
पक 


२०५. फुस्सबेदढवसो 
१. तत्थेव मण्डकप्पम्हि, ग्रह सत्था श्रनृत्तरो । 
ग्रनपमो असमसमो, फुस्सो लोकम्गनायको ॥ 


१. श्रनूनक श्रटुमासं - सी ०, रो°; अ्रनूनक प्रहुमानं - स्या० । २. यसवतीदायमृत्तमे - 
स्या०। ३. ब्रह्मदेवो च -सी०,स्या० । ४. सुमङ्गलो- मी०; समगो-स्या० । ५. सिरी- 
सी०, स्या०, रो० । ६सौपि -सी०, स्या०, रोऽ! ७. दीपेन ~ सी०, स्या०, रो० । 
८. तीणि यौजनमुस्सितो ~ सी०, स्या०, रो० । €. पूस्सवुद्धकंयो ~ स्या०। 


२०.१४ | 


९) 


० 


११ 


& 


+ 


१ 0 


१९१. 


१४. 


द्वेनवुतं इतो कप्पे, भ्रयं बुद्धो भविस्सति 
“पधानं पदहित्वान ध पे ०... हेस्साम सम्मृखा टमं 


॥ 


फुस्सवुद्धवंसो 
सोपि सव्वं तमं हन्त्वा, विजटेत्वा महाजटं । 
सदेवकं तप्पयन्तो, श्रभिवस्सि ग्रमतम्ब्‌नाः ।। 
धम्मचक्कं पवत्तेन्ते, फुस्सं नव्खत्तमङ्धले 
कोटिसतसहस्सानं, पठमाभिसमयो श्रु 
नवृतिसतसहस्सानं, दतियाभिसमयो भ्रु 
ग्रसीतिसतसहस्सानं. ततियाभिसमयो ्रहू 
सन्निपाता तयो भ्रासु, फुस्सस्सा- पि महेसिनो 
खीणासवानं विमलानं, सन्तचित्तान तादिनं 
सदिसतसहस्सान, पर्मो भ्रासि समागमो 
पञ्ञाससतसहस्सानं, दुतियो श्रासि समागमो 
चत्तारीससतसहस्सानं , ततियो श्रासि समागमो 
प्रनुपादाः विमुत्तान, वोच्छिन्नपटिसन्धिनं 
ग्रहं तेन समयेन, विजितावी नाम खत्तियो 
छडयित्वा महारज्ज, पर्व्बाज तस्स सन्तिके ॥ 
सोपिमंबृद्धो व्याकासि, पफुस्सो लोकम्मनायको 


जक 


तस्सा पि वचनं सुत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि' 
उत्तरि वतमधिट्रासि, दसंपारसिपूरिया 
सुत्तन्तं विनयं चापि, नवद्धं सत्थुसासनं 
सन्बं परियापुणित्वा, सोभयि जिनसासनं 


तत्थप्पमत्तो विहरन्तो, ब्रह्मं भावेत्व'' भावनं 
ग्रभिञ्ज्ासु पारमि गन्त्वा, ब्रह्मलोकमगञ्खछहं * ।। 
कासिकं नाम नगर, जयसेनो नाम खत्तियो | 
सिरिमा नाम जनिका, फुस्सस्सा पि महेसिनो ।। 


20 


७ 


23 


१. हत्वा ~ रो० । २. अ्रमतम्ब॒या - रो° । ३-३. पुस्सस्सं च -स्या० । ४. दुत्तिया - 
स्या० । ५. चत्तालीस० -स्या० । ६. भ्रनुपादि-सी०) ७. विजितौ ~ स्या० । ठ. दद 
पित्वान - सी०, रो० । £. पादयि - रोऽ । १०. प्ररियापूणित्वान -सी०, स्या०, रो० । 
११. भावेत्वा -स्या०, रो० । १२. ब्रह्मलाकमगच्छहं - सी ०, रो० । 

ये०२ ~ ४६ 
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३६२ 


१६. 


१७. 


१८. 


१९. 


२२. 


२४. 


२१९. 


दि 


१. छब्वस्ससहस्सानि - सी °; 


बद्धवसो 


नववस्ससहस्सानि, श्रगारं ्रज् सो वसि 
गरुठपक्खहंससुवण्णभारा, तयो पासादमुत्तमा 
तिसदत्थिसहस्सानि, नारयो समलङ्कता 
किसागोतमी नाभ नारी, श्रनूपमो" नाम अ्रत्रजो 
निमित्तं चतुरो दिस्वा, हत्थियानेन निक्खमि 
छमासं* पधानचारं, श्रचरी पुरिसूत्तमो 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, फुस्सो लोकम्गनायको 
वत्ति चक्कं महावीरो, मिगदाये नर्तमो 
सुरक्खितोः धम्मसेनो, ग्रहेसुं ग्रग्गसावका 
सभियो* नामुपट्राको, फुस्सस्सा पि महंसिनो 
चाला च उपचाला च, अ्रहेसुं भ्रग्गसाविका 
बोधि तस्स भगवतो, आमण्डोः ति पवृच्चति 
धनञ्जयो विसाखो च, श्रहेसुं भ्रगगुपदुका 
पदुमा चेव नागा च, श्रहेसुं श्रगगुपद्धिका 
ग्रदुपण्णासरतनं, सोपि अ्रच्चुम्गतो मुनि 
सोभते सतरसी व, उन्ुराजा व॒ पूरितो 
नवृतिवस्ससहस्सानि, भ्रायु विज्जति तावदे 
तावता तिटुमानो सो, तारेसि जनतं बहूं 


(रौ जके मी [रौ अयाः ज्यका [0 क्क [~ जेय [र तौ वर्क्क म [1 १ 1 
निक 1. भक [री ज्ययष्क १ ह _ 1 जया, 


ग्रोवदित्वा' बहु सत्ते, सन्तारेत्वा बहु * जनं । 


सो पि सत्था म्रतुलयसो, निन्बृतो सो ससावको 


फूस्सो जिनवरो सत्था, सेनारामम्हि ° निब्बृतो । 
धातुवित्थारिकं श्रासि, तेयु तेसु पदेसतोति।। 


[ २०.१५- 


फुरसस्स भगवतो वंसो श्रशरसमो । 


-~------------~----- 





छृब््स्ससहस्सानं - रो° । २-२. गरुक-दुंस-घुवण्ण- 


भरा - सी०, रो०; गरकछ-टंस-मुवण्ण तारा ~ स्या० । ३. तेवीसतिसहस्सानि ~ सी ०, स्या०, 


रो० । ४. ्रानन्दो - सी०, स्या०, रो० । ५. सत्ताहं ~ स्या° । 


६-६. सुखितो धम्मसेनो 


च ~ सी०, रोऽ । ७. सभिय्यो ~ स्या०; सम्भियो ~ रो० | ८८. प्रामलकोति वृच्चति 
६. धनञ्चयो - म०; अ्रनञ्जयो - स्या०। १०. सिरि - स्या० । 
११. श्रोवादेत्वा - रो° । १२. महा - सी०, रो० । १३. सोनारामम्हि - सी०, रोऽ । 


~ स्साऽ । 


२१.१२ ] विपस्सीबुद्धवंसो ३६३ 


२१. विपस्सीबुद्धवसो 
१. फुस्सस्स च श्रपरन, सम्बुद्धो द्िपदुत्तमो । १२.52 
विपस्सी नाम नामेन, लोके उप्पज्जि चक्खुमा ॥ 
ग्रविज्जं' सब्बं पदालेत्वा, पत्तो सम्बोधिमुत्तमं 
धम्मचक्क पवत्तेतु, पक्कामि बन्धुमतीपुरं 
३. धम्मचक्कं पवत्तेत्वा, उभो बोधेसिं नायको 
गणनाय न वत्तव्बो, पठमाभिसमयो ग्रु 
४. पुनापर श्रमितयसो, तत्थ सच्चं पकासयि 
चतुरासीतिसहस्साने, दुतियाभिसमयो ग्रह 
५. चतुरासीतिसटस्सानि, सम्बद्धं म्रनुपव्बजुं 
तेसमारामपत्तान, धम्मं देसंसि चक्वुमा 
६. सब्बाकारेन भासतो `, सुत्वा उपनिसादिनो * 
तेपि धम्मवरं गन्त्वा, ततियाभिसमयो ब्रह ।। 
७. सन्निपाता तथो श्रासु, विपस्सिस्स महेसिनो 
खीणासवानं विमलानं, सन्तचित्तान तादिनं 
८. ग्रटुसरट्िसतसहस्सानं, पस्मो श्रासि समागमो 
भिक्ख॒सतसहस्सानं, दुतियो श्रासि समागमो 
९. ग्रसीतिभिक्खसहस्सान, ततियो आसि समागमो 
तत्थ भिक्खुगणमचज्छ्, सम्बुद्धो ग्रतिरोचति 
१०. श्रहु तेन समयेन, नागराजा महिद्धिको। 
ग्रतुलो नाम नामेन, पूञ्जवन्तो जुतिन्धरो 
११. नेकानं नागकोटीनं, परिवारेत्वानहं तदा 
वज्जन्तो दिन्बतुरियेहि, लोकजेदं उपागमि ॥। 
१२. उपस मित्वा सम्बुद्धं, विपस्सि लोकनायक । 


९) 
(9 | 


| 
> 


5. 364 


(श 
८1 


ज्जः 


20 


मणिमुत्तरतनर्ख चितं, सन्बाभरणविभूसितं" । 
निमन्तेत्वा धम्मराजस्स, सुवण्णपीठमदासहं ।। 25 


१-१. अविज्जण्डं ~ स्या० । २. भासते -सी०। ३. ठत्वा ~ स्या०। ४. उप- 
निस्स थने ~ सी०; उपनिस्सा जिनो - स्या०; उपनिसा जिनो - रो० । ५. सव्बाभरण- 
भूसिता ~ सी०; सव्बाभरण भूसितं ~ रो० । 
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20 


25 


दृद 


१२३. सोपिमंबद्धो व्याकासि, सद्धमज्छं निसीदिय 
एकनवृतित्तो कप्पे, म्यं बृद्धो भविस्सति 
१४. “श्र कपिलब्हया ` रम्मा, निक्खमित्वा तथागतो 
पधानं पदहित्वान, कत्वा दुक्करकारिकः 
१५. “श्रजपालरुक्खम्‌ लस्मि, निसीदित्वा तथागतो 


तत्थ पायासं 


१६. नेरञ्जराय तीरम्हि, पायासंः अ्रद सोः जिनो 


परियत्तवरमग्गेन, 


१७. “ततो पदक्खिणं कत्वा, बोधिमण्डं म्रनुत्तरो' 


बुद्धवंसो [ २१.१३- 


[णी [ ह 1 १ 1 
गी ह 1 


जपता जयया 
जा 


पर्गय्ह्‌, नेरजञ्जरमृपेहिति 


बोधिम्‌लमुपेहितिः 


ग्रस्सत्थमूले सम्बोधि, बृज्जिस्सति महायसो ।। 


१८. “इमस्स जनिका माता, माया नाम भविस्सति 
पिता सुद्धोदनो नाम, श्रयं हेस्सति गोतमो 
१९. “श्रनासवा वीतरागा, सन्तचित्ता समाहिता 
कोलितो उपतिस्सो च, ्रग्गा हेस्सन्ति सावका 
ग्रानन्दो नामुपद्राको, उपद्िस्सतिमः जिनं 
२०. खेमा उप्पलवण्णा च, श्रा हेस्सन्ति साविका 
ग्रनासवा वीतरागा, सर्न्ताचत्ता समाहिता 
बोधि तस्स भगवतो, श्रस्सत्थो ति पवृच्चति 
२१. “चित्तो च हत्थाढ८ढवको, श्रम्गा हेस्सन्तुपदुका 
नन्दमाता च उत्तरा, ग्रा हेस्सन्तुपद्िका 
ग्रायु वस्ससतं तस्स, गोतमस्स यसरस्सिन्‌) 
२२. “इदं सत्वान वचनं ...पे०... हेस्साम सम्मुखा इमं" 
तस्साहं वचनं सृत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि 
उत्तर वतमधिद्रासि, दसपारमिपूरिया 


+ 
९८4 


ठन नाष्य 
[0 


[गौ जगना ह मनः 


२४. नगरं बन्धुमती नाम, बन्धुमाः नाम खत्तियो । 
माता बन्धूमती नाम, विपस्सिस्स महेसिनो ।। 


५. श्रनृत्तरं ~ सी ०, स्याऽ, रो ० \ 
८. बन्धुमो - स्या०, यो°। 


१-१. कपिलब्हये रम्मे -सी०, रो० । २. दुक्करकारिपं -- रो० । ३-३. पायसं 
ग्रसति -सी०; ° श्रदिसो ~ स्या०; 


° ग्रसति - रो० । ४. उधिमूलम्हि एहिति ~ स्या० | 
६. बीतमला - सी० । ७. उपद्टिस्सति तं - सी° । 


„९1१ 
८ 1१, 
„१५ 


२१.३७ ] विपस्सीबुद्वंसो 
२५. श्रहुवस्ससहस्सानि, श्रगारं भ्रञ्छ सो वि! 
नन्दो सुनन्दो सिरिमा, तयो पासादमृत्तसा ।। 
२६. तिचत्तारीससहस्सानि, नास्य समलता । 
सुदस्सना' नाम सा नारी, समवत्तक्खन्धो नाम ग्रत्रजो ॥। 
२७. निमित्ते चतुरो दिस्वा, रथयानेन निक्छमि । 5 
ग्रनूनश्रदुमासानि, पधानं पदही जिनो ।। 
२८. ब्रह्मना याचितो सन्तो, विपस्सी लोकनायको । 
वत्ति चक्कं महावीरो, मिगदाये नरुतमो 
२९. खण्डो च तिस्सनामो- च, प्रहस ब्रग्गसावका 
ग्रसोको नामुपदाको, विपस्सिस्स महेसिनो 
२०. चन्दा च चन्दमित्ता च, रहस्‌ प्रगगसाविका 
बोधि तस्स भगवतो, पाटली ति पवुच्चति 
३१. पूनन्बसुमित्तो नागो च, अ्रहेसुं स्रग्गृपटुका 
सिरिमा उत्तगा चेव, ग्रेस ग्रम्गुपद्िका 


जो 


+~ 
<> 


३२. प्रसीतिहत्थमृब्बेधो, विपस्सी लोकनायको । 15 8. 366 
पभा निद्धाद्ति तस्स, समन्ता सत्तयोजने ॥ 

२३. श्रसीतिवस्ससहस्सानि, प्रायु बृद्धस्स तावदे । 
तावता तिटरुमानो सो, तारेसि जनतं बहूं ।। 

२४. वहूदेवमनुस्सानं, बन्धनाः परिमोचयि । 
मग्गामग्णं च॒ श्राचिक्छखि, भ्रवसेसपुथुज्जने ।! ॥ि 

३५. श्रालोकं दस्सपित्वान, देसेत्वा" श्रमतं पदं 


र 
` ८1 
[ 


जलित्वा ्रग्गिक्खन्धो व, निब्बृतो सो ससावको 
२६. इद्धिवरं पुञ्जवर, लक्खणं च कुसुमित" 
सव्वं तमन्तरहितं, ननु रित्ता सव्बसद्भारा 
३७. विपस्सी जिनवरो बुद्धो,सुमित्तारामम्हि निव्वृतो । 


तत्थवस्स थूपवरो, सत्तयोजनमूस्सितो ति ॥। 
विपम्सिस्स भगवतो वंसो एकूनवीसततिमो । 


25 





१- सतना -स।०, रो० । २. तिस्सो नाम -रो० | ३. बन्धनं ~ स्या०, रोऽ । 
४. दस्सेत्वा ~ स्या० । ५-५. लक्वणं चतुभूमकं - सी ०; लक्लणचक्कमृमितं ~ स्या०. 
लक्खणं चतुभूमिकं - रो० । ६-६. जिनवरोधीरो-सी०, रोऽ; नरवरो वीरो _स्या०। 
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२६६ 


१०. 


१९. 


१२९. 


१३. 


बुद्धवंसो 


२२. सिखीबुदढधवसो 
विपस्सिस्स श्रपरेन, सम्बुद्धो द्िपदुत्तमो । 
सिखिन्हयो रासि जिनो, श्रसमो श्रप्पटिपुम्गलो ।। 
मारसेनं पमहित्वा, पत्तो सम्बोधिमुत्तमं 
धम्मचक्कं पवत्तेसि, श्रनुकम्पाय पाणिनं 
धम्मचक्कं पवत्तेन्ते, सिखिम्हि = जिनपुङ्खवे 
कोटिसतसहस्सानं, पठमाभिसमयो ग्रह 
प्रपरं पि धम्मं देसेन्ते, गणस नरुत्तमे 
नवृ तिकोटिसहस्सानं, दुतियाभिसमयो अहु 
यमकपाटिहारियं च, दस्सयन्तं सदेवके 
प्रसीतिकोटिसहस्सानं, ततियाभिसमयो ग्रह 
सन्निपाता तयो भ्रासु, सिखिस्सा पि महेसिनो 
खीणासवानं विमलानं, सन्तचित्तान तादिनं 
भिक्खुसतसहस्सानं, पठ्मो भ्रासि समागमो 
ग्रसीतिभिक्खुसहस्सानं, दुतियो भ्रासि समागमो 


| 
सत्ततिभिक्॒सहस्सानं, ततियो भ्रासि समागमो 
ग्रनुपलित्तो पदूमं व, तोयम्हि सम्पवडतं 
ग्रहं तेन समयेन, भ्ररिन्दमो नाम खत्तियो 
सम्बुद्धप्पमृखं सङ्खं, ग्रन्नपानेन तप्पयि 
बहूं दुस्सवरं दत्वा, दुस्सकोटि ग्रनप्पके 
ग्रलङ्कतं हत्थियानं, सम्बुद्धस्स श्रदासहं 


हत्थियानं निम्मिनित्वा, कपियं उपनामयि 
पूरयि मानसं मय्हं, निच्चं दब्हमुपद्वितं 
सोपि मं बुद्धो व्याकासि, सिखी लोकम्गनायको । 


“एकतिसे इतो कष्पे, श्रयं बृद्धो भविस्सति ॥ 
“ग्रह कपिलब्हया रम्मा ... पे०...हेस्साम सम्मुखा इमं ।। 


१. नाम -सी०, स्या०,रो० 1 २. मृनिपुङ्खवे - सी०। ३-३.यमक पार्ट्हीरं च - 


सी०; रो०; यमकपारिह्ारियं ~ स्या०। 


२२.२५ ] सिखीबुद्धवंसो ३९७ 


१४. तस्साह' वचनं सुत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि । 
उत्तर वतमधिदट्रासि, दसपारमिपूरिया ॥ 
१५. नगरं भ्ररुणवती नाम, भ्ररुणो नाम खत्तियो | 
पभावती नाम जनिका, सिखिस्साःपिः महेसिनो ।। 
१६. सत्तवस्ससहस्सानि, रगारं ग्रज््ञ सो वसि । 
सुचन्दकोः गिरि वसभो, तयो पासादमृत्तमा ।। 
१७. चतुवीससहस्सानि, नारयो समलङ्खता 
सन्बकामा नाम नारी", म्रतुलो नाम श्रत्रजो 
१८. निमित्तं चतुरो दिस्वा, हत्थियानेन निकव्खमि 
ग्रटुमासं पघानचार, अ्रचरी" पुरिसुत्तमो 
१९. ब्रह्मना याचितो सन्तो, सिखी लोकम्गनायको 
वत्ति चक्कं महावीरो, मिगदाये नरत्तमो 
२०. अ्रभिभ्‌ सम्भवो चेव ग्रहस्‌ ग्रमगसावका 
खेमङ्कुरो नामुपद्ाको, सिखिस्सा पि महेसिनो 
२१. सखिला चः पदुमा च, अ्रहेसुं श्रग्साविका 
बोधि तस्स भगवतो, पुण्डरीको ति वुच्चति 
२२. सिरिवड्खा च नन्दो च, श्रहेसं श्रग्गृपटुका 
चित्ता चैव सुगुत्ता च, ग्रहेसुं भ्रम्गुपट्िका 


२३. उच्चत्तनेन सो बृद्धो, सत्ततिहत्थमुग्गतो 
कञ्चनग्धियस ङ्कासो, दत्तिसवरलक्वणो 
२४. तस्सा पि व्यामप्पभा काया, दिवारत्ति' निरन्तरं 
दिसोदिसं निच्छरन्ति, तीणियोजनसो पभा 
२५. सत्ततिवस्ससहस्सानि, रायु तस्स महेसिनो । 
तावता तिदुमानो सो, तारेसि जनतं बहुं | 


१. तस्सापि -स्या० । २-२. सिखिस्त च - सी, स्या०, र० । ३-३. सुचन्दो 
गिरि वहुनो - सी०, रो०; सुवङको गिरि नारीवाहनो - स्या० । ४ सा नारी -स्या०। 
५. श्रचरि -स्या०, रो०। ईद नाम -सी०,स्या०,रो०। ७. उपद्वाको -सी०,रो० 
<-प. अ्रखिलाचेव - सी०, रो०; मखिलाच ~ स्या०। €. चन्दो - सी०, रो०। 
१०. निच्छरन्ति - सया०। 
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ददै बद्रवंसो [ २२.२६- 
२६. धम्ममेघं' पवस्सेत्वा, तेमयित्वा सदेवके । 
खेमन्तं पापयित्वान, निन्बुतो सो ससावको ।। 

२७. ्रनुव्यञ्जनसम्पन्न, त्तिसवरलक्खणं 

सव्वं तमन्तरहितं, ननुं त्ता सन्बसह्भारा 

5 २८. सिखी मूनिवरो बृद्धो, भ्रस्सारामम्हि* निब्बृतो 


तत्थेवस्स थूपवरो, तीणियोजनमुम्गतो ति ॥। 
सिखिस्स भगवतो वसो वीसतिमो । 


जगा 


२३. वस्सभूवुद्धवंसो 


ए. 56 १. तत्थेव मण्डकप्पम्हि, ग्रसमो श्रप्पटिपुम्गलो । 
वेस्सभ्‌ नाम॒ नामेन, लोके उप्पज्जि नायको | 

8. 369 २. आ्रादित्तः वतः रागग्गि, तण्टानं विजितं तदा । 
त नागो व॒ वन्धनं दत्वा, पत्तो सम्बोधिमृत्तम ।। 


३. धम्मचक्कं पवत्तेन्ते, वेस्सभूलोकनायके 
ग्रसीतिकोटिसहस्सानं, पठ्मामिसमयो ग्रह 

४. पक्कन्ते चारिकं रुः लोकजेदरु नरासभं 
सत्ततिकोटिसहस्सानं, दृतियाभिसमयो श्रु 

॥ ५. महादिट्िं विनोदेन्तो, पाटिहेरं ` करोति सो 
समागता नरमरू, दससहस्सी सदेवके 

६. महाग्रच्छरियं दिस्वा, ्रव्मुतं लोमहंसनं 

देवा चेव मनुस्सा च, बृञ््षरे सह्िकोटियो 

७. सन्निपाता तयो श्रासु, वेस्सभुस्स महेसिनो 

२0 लीगासवानं विमलानं, सन्तचित्तान तादिनं 
=. ग्रसीतिभिक्खृसहस्सानं' , पठ्मो भ्रासि समागमो 
सत्ततिभिक्॒सहस्सान, दुतियो श्रासि समागमो 


रक [र न नधः मकः जेषि [री व्यः [0 
क्ण [ दत न्ययन जवस 


१. वर्मेव ~ २।०। २. वस्सित्वान - स्या०। ३. खेमतं - स्या० । ४. दुस्सारामम्ि 
-सी०,रो०। ५. सो जिनो ~ स्या०, रो०। <-६. ्रसित्तमिव-सी०; ब्रातं 
इद - स्या०; श्रादित्तं ति च -रो० । ७. जानं - स्या०; सदा - रो° । ८. पव्त्तेसि - स्या०। 
९. वेस्सभ्‌ लोकनायको ~ स्या०, रो० । १०. पाटिहीरं - सी°, रो० । १९१. ्रसीतिकोटि- 
सहस्सान - स्या० । 


२३.२१ | 


९. 


१०. 


११. 


९२९. 


९२. 


१४. 


१९. 


१६. 
१७. 


१८. 


१९. 


२ 0. 


® 


वेस्सभूवुद्धवसो 


सद्िभिक्खुसहस्सानं, ततियो श्रासि समागमो । 
जरादिभयभीतानं, ओ्ओरसानं महेसिनोः ।। 
ग्रहं तेन समयेन, सुदस्सनो नाम खत्तियो 
निमन्तेत्वा महावीरं, दानं दत्वा महारहं 
ग्रन्नपानेन वत्थंन, ससङ्खं जिन पूजयि 
तस्स ॒बृद्धस्स श्रसमस्स, चक्कं वत्तितमूत्तमं 
सत्वान पणितं धम्मं, पल्बज्जमभिरोचयि 
महादानं पवत्तेत्वा, रत्तिन्दिवमतन्दितो 
पव्बज्जं गुणसम्पन्ल, पर्व्बाज जिनसन्तिके । 
ग्राचारगुणसम्पन्नो, वत्तसीलसमाहितो 
सब्बञ्जूतं गवेसन्तो, रमामि जिनसासनें 
सद्धापीति उपगन्त्वा वृद्ध॒ वन्दामि सत्थरं 
पीति उप्पज्जति म्ह, बोधियायेव कारणा 
ग्रनिवत्तमानसं त्वा, सम्बुद्धो एतदब्रवि 
“एकतिसे इतो क्प्पे, श्रयं बृद्धो भविस्सति 


[ 1 [0 
॥ ,) गी 


“श्रहु कपिलब्हया रम्मा ...पे०... हेस्साम सम्मुखा इमं” । 


तस्साहं वचनं सुत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि। 
उरत्तरि वतमधिद्ासि, दसपारमिप्रिया ॥ 
ग्रनोमं नाम नगर, युप्पतीतो* नाम खत्तियो । 
माता यसवती नाम, वेस्सभस्स महेसिनो ।॥। 
चः च वस्ससहस्सानिः, भ्रगारं ग्रज्् सो वसि । 
रुचि सुरुचि“ रतिवइनो", तयो पासादमृत्तमा ॥। 
ग्रनूनतिससहस्सानि, नारियो समलद्कता । 
सुचित्ता नाम सा नारी, सुप्पवृद्धो नाम ्रव्रजो ।। 
निमित्ते चतुरो दिस्वा, सिविकायाभिनिक्खमिः । 
छमासं पधानचार, प्रचरी पृरिसृत्तमो ॥ 





१. 


० चित्तानं - रो० । २. महसिनं - रो० । ३. उपागन्त्वा ~ सी०; 


१, 


२३६६ 


10 


15 


20 


22 


उप्पादेत्वा ~ 


स्या० । ४. सत्थार्‌ ~ सी० । ५. सूतीतो - सी०; सुप्पतितो - स्या०; सुपत्ितो - रो०। 
६-६. छव्वस्स ° ~ सौ ०, स्या०; छत्वस्ससहस्सानं - रो° । ७-७. सुरुचि वदटरुमाना ~ सी०; 


सुरति वका ~ स्या०; ° वेडना ~ रो० । ठ. सिविकायानाभिनिक्मि ~ रो० । 


थे० २ ~ ४७ 
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२७० 


५५ 


२३; 


0 


२९५. 


२९. 


२०. 


२. 


4 


. सद्विरतनमुत्बेधो, हेमयुपसमूपमो 
. सद्धिवस्ससहस्सानि, श्रायु तस्स महेसिनो 


, धम्मं वित्थारिकं कत्वा, विभजित्वा- महाजनं 


बृदधवंसो [ २३.२२- 
ब्रहमाना याचितो सन्तो, वेस्सभू लोकनायको । 
वत्ति चक्कं महावीरो, भ्ररुणारामे' नरुत्तमोः ।। 
सोणो च उत्तरो चेव, प्रहस भ्रग्गसावका 
उपसन्तो नामृपदाको, वेस्सभुस्स महेसिनो ।। 
रामाः चेव समाला च, श्रहेसुं ग्रग्गसाविका 
बोधि तस्स भगवतो, महासालो ति वुच्चति ॥ 
सोत्थिको चेव रम्भो" च, श्रहेसुं भ्रग्गृपदुका 
गोतमी" सिरिमा चेव ब्रहेसुं भ्रगगुपद्िका 


काया निच्छरति रस्मि, रत्ति व पन्बते सिखी 


तावता तिटुमानो सौ, तारेसि जनतं बहुं 


धम्मनावं उपेत्वान, निव्बृतो सो ससावको 
दस्सनेय्यं सब्बजनं, विहारं इरियापथं ˆ 
सव्वं तमन्तरहितं, नन्‌ रिक्ता सब्बसद्कारा ॥ 
वेस्सभू जिनवरो सत्था, खेमारामम्ि निनव्बुतो 
धातुवित्थारिकं भ्रासि, तेसु तेसु पदेसतो ति ।। 
वेस्समभूस्स भगवतो वंसो एकवीसतिमो । 


जयद 





२४. ककुसन्धबुदधवंसो ` 


. वेस्समृस्स श्रपरेन, सम्बद्धो द्विपदुत्तमो । 


ककृसन्धो नाम नामेन, श्रप्पमय्यो दुरासदो ॥ 
उग्घाटेत्वा सव्वभवं, चरियाय^^ पारमि गतो । 
सीहो व॒ पञ्जरं मत्वा, पत्तो सम्बोधिमृत्तमं । 


अ्ररूगेपि - स्या० । २. नरुत्तमे -रो०। ३. दामा -सी०, रो० } ४. रम्मो - 


सी०, स्या०, रोऽ} ५-५. गोतमी च सिरीमा च -सी०; गोतमी च निरिमाच-स्या०, 
रो०। ६. रमी - सीऽ; रंसि ~ स्या०, रो०। ७. रत्ती - सी०; रत्ति - रो०। 
८. विभन्जित्वा - स्या०। £. महाजनं -रो० । १०. चिरियापथं - सी०, रोऽ । 
११. कुक्कुसन्वुदवंसो - स्या० । १२. चरिया - सी०, रो° । 


२४.१५ | 


१०५. 


९. 
९२९. 


९१३. 


१४. 


९९. 


. नरदेवस्स यक्खस्स, चतुसच्चप्पकासने 
. केकुसन्धस्स भगवतो, एको श्रासि समागमो 
. चत्तालीससहस्सानं, तदाः रासि समागमो 
. रहं तेन समयेन, सखेमो नामासि खत्तियो 


. पत्तं च चीवरं दत्वा, श्रञ्जनं मधुलद्िकं 


ककु सन्धवृद्धवंसो 


. धम्मचक्कं पवत्तन्ते, ककूसन्धे लोकनायके । 


चत्तारीसकोटिसहस्सानं, धम्माभिसमयोः ग्रह ।। 


ग्रनतलिक्खम्हि श्राकासे, यमकं कत्वा विकूव्बनं 
तिसकोटिसहस्सानं, बोधेसि देवमानुसे 


धम्माभिसमयो तस्स, गणनातो भ्रसद्भियो 


खीणासवानं विमलानं, सन्तचित्तान तादिनं 


नकायाः 


दन्तभूमिमनुप्पत्तानं, प्रासवारिगणक्खया" 


तथागते जिनपृत्ते, दानं दत्वा श्रनप्पक 


इमंतं पत्थितं सब्बं, पटियादेमि" वरं वरं 
सो पिमं बुद्धो व्याकासि, कक्सन्धो विनायको 
“इमम्हि भहूके कप्पे, भ्यं वुद्धो भविस्सति 


“ग्रु कपिलब््या रम्मा ...पे ०... हेस्साम सम्मुखा इमं" ॥ 


तस्सा पि वचनं सुत्वा, भिग्यो चित्तं पसादयि। 
उत्ति वतमधिट्रासि, दसपारमिपूरिया ।। 
नगरं खेमावती" नाम, खेमो नामासहं तदा । 
सन्बञ्जतं गवेंसन्तो, पर्व्वाजि तस्स सन्तिके ।। 
ब्राह्मणो श्रग्गिदत्तो च, भ्रासि वुद्स्स सो पिता। 
विसाखा नाम जनिका, कक्‌सन्धस्स सत्थुनो ।। 
वसते तत्थ खेमे पुरे, सम्बृद्धस्स महाकूलं । 
नरानं पवरं सेदु, जातिमन्त महायसं । 


३७१ 
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25 


१. कुक्कुसन्धे ~ स्या० । २. पठमाभिसमयो - सी०, स्या०, रा० । ३. दुतियो - 
सी० ! ४. श्रासवादिगणक्वया ~ प्ी०, स्या०, सोऽ । ५. पटियादेत्वा -सी० । ६. मनि 
- सी, स्या०, रो० । ७. खेमवती - साऽ, स्या०, रो० । ०८. महेसिनो - सी०, 
स्या०, रो०। 
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३७२ बद्धवसो [ २५.१६- 


१६. चतुवस्ससहस्सानि, ग्रगारं रज्ञ सो वसि। 
काम-कामवण्ण-कामसुद्धिनामा, तयो पासादमृत्तमा ॥ 


एर.5 १७. समतिससहस्सानि, नारयो समलद्धुता । 
सोचिनी ` नाम सा नारीः उत्तरो नाम म्रत्रजो \) 


5 १८. निमित्ते चतुरो दिस्वा, रथयानेन निक्छमि । 
प्रन्‌नग्रहुमासानि, पधानं पदही जिनो ॥ 


१९. ब्रह्मना याचितो सन्तो, ककृसन्धो विनायको" । 

वत्ति चक्कं महावीरो, मिगदाये नर्तमो । 

२०. विधुरो च सञ्जीवो च, प्रसं श्रग्सावका । 

10 बृद्धिजो नामुपद्ाको, कक्‌सन्धस्स॒ सत्थुनो ।। 


२९१. सामा च चम्पानामा चः, श्रहेसुं भ्रम्गसाविका । 
बोधि तस्स भगवतो, सिरीसो ति पवृच्चति ।। 


२२. श्रच्चुतो* च सुमनो च, श्रहेसुं श्रग्ुपदुका । 

नन्दा चेव सुनन्दा च, श्रहेसुं भ्रग्गुपद्टिका | 

8.58 15 २३. चत्तालीसरतनानि, अच्चृग्तो महामुनि । 
कनकप्पभा निच्छरति, समन्ता दसयोजनं ।। 


२४. चत्ताली सवस्ससहस्सानि, श्रायु॒तस्स महेसिनो । 
तावता तिटुमानो सो, तारेसि जनतं बहुं ।। 


२५. धम्मापणं पसारेत्वा, नरनारीनं सदेवके । 
प नदित्वा सीहनादं व, निव्बतो सो ससावको |) 


२६. श्रटुद्धवचनसम्पन्नो, भ्रच्छिहानि निरन्तरं । 
सव्वं तमन्तरहितं, ननु रित्ता सन्बसद्खारा ॥ 


१-१. सुचि सुरुचि रतिवद्धननामका - सी०; कामवड कामसुद्धि रतिवडनो ~ 
स्या०; रूचि सुरुचि वडना ~ रो० । २-२. विरोचमाना नाम नारी - सी ०, रो०; रोपिनी ° - 
स्या०। ३. म्रनूनकं श्रहुमासं -सी०, स्या०,रो० । ४. लोकनायको -सी०, स्या०, रो० । 
५५. विधुरो सञ्जीवो नाम च - सी०, रो०; विधुरो संजीवनामो च ~ स्या० । 


६-६. समा च चम्पनामा च ~ सी०, रो० । ७. अ्रच्चुगगतो - स्या०। ०. द्रादसयोजनं - 
सीऽ, रो०। 


२५.१० | कोणागमनबुद्धवंसो ३७३ 


२७. ककसन्धो जिनवरो, खेमारामर्हि निञ्बृतो । 
तत्थेवस्स॒ थूपवरो, गावृतं' नभमृग्गतो' ति ॥ 
ककूसन्धस्स भगवतो वंसो द्रावीसत्तिमो । 





२५. कोणागमननुदढवसो 
१. ककसन्धस्स भ्रपरेन, सम्बद्धो द्िपदृत्तमो | 
कोणागमनो नाम जिनो, लोकजेदौ नरासभो॥। 
२. दस धम्मं पूरयित्वान, कन्तारं समतिक्कमि । 
पवाहिय- मलं सव्वं, पत्तो सम्बोधिमृत्तमं । 
र. धम्मचक्कं पवत्तेन्ते, कोणागमननायके" । 
तिसकोटिसहस्सानं, पठमाभिसमयो श्रु ।। 
४.पाटिहीरं करोन्ते च, परवादप्पमहूने। 
वीसतिकोटिसहस्सानं, दुततियाभिसमयो श्रहु ॥ 
५. ततो विक्‌ञ्बनं कत्वा, जिनो देवपुरं गतो । 
वसते तत्थ सम्बुद्धो, सिलाय पण्डुकम्बले । 
६. पकरणे सत्त ॒देसेन्तौ, वस्सं वसति सो मुनि। 
दसकोटिसहस्सानं, ततियाभिसमयो श्रहु॥ 
७. तस्सा पि देवदेवस्स, एको भ्रासि समागमो । 
खीणासवानं विमलानं, सन्तचित्तान तादिनं।। 
८. तिसभिक्खुसहस्सानं, तदा भ्रासि समागमो, 
ग्रोघानमतिक्कन्तानं, भिज्जितानं च मच्चुया ॥ 
६. श्रहं तेन समयेन, पव्बतो नाम खत्तियो । 
मित्तामच्चेहि सम्पन्नो, म्रनन्तबलवाहनोः ।। 
१०. सम्बुद्धदस्सनं गन्तवा, सृत्वा धम्ममनुत्तरं | 
निमन्तेत्वा सजिनसद्धु, दानं दत्वा यदिच्छकं ।। 


१-१. गावृत ° ~ सी ०, स्या०, रो° । २. कोनागमनवुद्धवंसो ~ स्या०। ३. पवाहाय - 
स्या० । ४. कोणागमने नाम नायके - सी०; कोनागमने विनायके ~ स्या०; कोनागमनें 
नायके -रो० । ५. वस्ति -सी० । ६. बलबाहुनमप्पक - स्या० । 
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4.1 


१९. 


९९. 


९३ 


१४. 


१९. 


९६. 


१७. 


१८. 


२२. 


२४. 


१. ग्रोहायिमं - सी° । २. तस्स सन्तिके - सी० । 
४. यसस्सिनो - स्या० । ५-५. ° वृच्चत्ति ~ स्या ०. 


बदधत्षो 
पट्टुण्णं चीनपदटरं च, कोसेय्यं कम्बलं पि च। 
सोवण्णपादुकं चेव, प्रदासि सत्थुसावके ।। 
सोपिमं वृद्धो व्याकासि, सङ्कमञ्ज्े निसीदिय। 


“द्मम्हि महक कप्पे, श्रयं बुद्धो भविस्सति ।। 
“श्रह कपिलन्ह्या रम्मा .. पे०...हेस्साम सम्मृखा इमं'' ॥ 


तस्सा पि वचनं सुत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि । 
उरत्तारि वतमधिद्ासि, दसपारमिपूरिया 
सब्बञ्जुतं गवेसन्तो, दानं दत्वा नर्तम । 
ग्रोहायाहं' महा रज्जं, पर्व्बाजि जनसन्तिके 
नगरं सोभवती नाम, सोभो नामासि खत्तियो 
वसते तत्थ नगरे, सम्बृद्धस्स महाकलं ।। 
ब्राह्मणो यञ्ज्यदत्तो च, श्रासि बुद्धस्स सो पिता 
उत्तरा नाम जनिका, कोणागमनस्स सत्थुनो ॥ 
तीणि वस्ससहस्सानि, श्रगारं श्रञ्् सो वसि। 
तुसित-सन्तुसित-सन्तुदा, तयो पासादमृत्तमा 
ग्रन्‌ नसोट्धससहस्सानि, नारियो समलङ्खता 
रुचिगत्ता नाम नारी, सत्थवाहो नाम भ्रत्रजो ।। 
निमित्तं चतुरो दिस्वा, हत्थियानेन निक्खमि । 
छमासं पघानचारंः अ्रचरी पुरिसृत्तमो ॥। 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, कोणागमननायको । 
वत्तिचक्कं महावीरो, मिगदाये नर्तमो । 
भिथ्यसो' उत्तरो नाम, ग्रहेसुं भ्रगगसावका । 
सोत्थिजो नामुपद्राको, कोणागमनस्स सत्थुनोः ॥ 
समुदा उत्तरा चेव, म्रहेसुं श्र्गसाविका | 
बोधि तस्स भगवतो, उदुम्बरो" ति पवृच्चति" ॥ 


उग्गो च सोमदेवो च, श्रहेसुं भ्रग्गृपटुका 
सीवला चैव सामा च, श्रहेसुं प्रमगुपदटिका 


३. भिय्यो सो -स्या०, रो० । 
उदम्वरोति वुच्चति ~ रो० । 


२६.६ | 


२१९. 


२७. 


२ल. 


२६. 


कस्सपबु दवसो 


उच्चत्तनेन सो बुद्धो, तिसहत्थसमुग्गतो 1 
उक्कामुखे यथा कम्बु, एवं रंसीहि मण्डितो ।। 


. तिसवस्ससहस्सानि, रायु बुद्धस्स तावदे । 


तावता तिटुमानो सो, तारेसि जनतं बहुं ।। 
धम्मर्चेतिः समुस्सेत्वा, धम्मदुस्सविभ्‌सितं । 
धम्मपुप्फगृढ्ं कत्वा, निबव्वुतो सो ससावको ॥। 
महा विलासो तस्स जनो, सिरिधम्मप्पकासनो । 
सव्वं तमन्तरहितं, ननु रित्ता सब्बसद्धारा ॥ 
कोणागमनो सम्बुद्धो, पल्बतारामम्हि निब्बृतो । 
धातुवित्थारिकं श्रासि, तेसु तेसु पदेसतो ति ॥। 


10 


कोणागमनस्स भगवतो वंसो तेवीसतिमो । 





२६. कस्सपवुदढधवंसो 
कोणागमनस्स श्रपरेन, सम्बद्धो द्विपदुत्तमो । 
कस्सपो नाम गोत्तेन, धम्मराजा पभङ्कुरो ।। 
सञ्छङइितंः कूलमूलं, बन्हन्लपानभोजनं । 
दत्वान याचके दानं, पूरयित्वान मानसं) 


उसभो व श्राठक भत्वा, पत्तो सम्बोधिमृत्तमं ।। 


धम्मचवकं पवत्तेन्ते, कस्सपे लोकनायके । 


वीसकोटिसहस्सानं , पठ्माभिसमयो श्रु ।। 


चतुमासं यदा बुद्धो, लोके चरति चारिकं । 


दसकोटिसहस्सानं, दतियाभिसमयो ब्रह ॥ 


यमकं विकुब्बनं कत्वा, जाणधात्‌, पकित्तयि 


पञ्चकोटिसहस्सानं, ततियाभिसमयो श्रहु ॥ 


सुधम्मा देवपरे रम्मे, तत्थ धम्मं पकित्तयि । 


तीणिकोटिसहस्सानं, देवानं बोधयी जिनो 


१. 62 


९. 876 


20 


१. तेम्बं ~ स्या० । २-२. धम्मचेतियं समुस्सित्वा ~ स्या० । ३. स छडतिं - 
स्या० । ४. बहूं च पानभोजनं ~ सी ०; बहूनं पाणपूजितं ~ स्खा०; वहनं पानभोजनं - रो० । 


१. दायके -स्या० । ६. वीसति ० -सी०,स्या० } ७. पकासयि - सी०, रो० | 
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३७६ 


१०. 


९९१. 


+ 


१३. 


१४. 


११५. 


१६. 


१७. 


१८ 


१९. 


““दमम्हि भहके कष्पे, ग्रयं बृद्धो भविस्सति 
“ग्रह कपिलन्ह्या रम्मा, निक्खमित्वा तथागतो । 


॥॥ 


बुदधवसो 
नरदेवस्स यक्खस्स, श्रपरे धम्मदेसनं । 
एतेसानं अ्रभिसमया, गणनातो भ्रसद्भिया ॥। 
तस्सा पि देवदेवस्स, एको भ्रासि समागमो 
खीणासवानं विमलानं, सन्तचित्तान तादिनं 
वीसभिक्खुसहस्सानं, तदा आरसि समागमो 
ग्रतिक्कन्तभवन्तानं, सिरिसीलेन तादिनं ।। 
ग्रहं तदा माणवको, जोतिपालो ति विस्युतो 
ग्रज््ायको मन्तधरो, तिण्णं वेदान पारग्‌ 
लक्खणे इतिहासे च, सधम्में पारमि गतो 
भूमन्तलिक्खकूसलौ, कतविज्जो भ्रनावयो 
कस्सपस्स भगवतो, घटिकारो नामुपद्रुको 
सगारवो सप्पतिस्सो, निन्वृतो ततिये फले 
प्रादाय मं घटीकारो, उपगज्छि कस्सपं जिनं 
तस्स धम्मं सुणित्वान, पर््बजि तस्स सन्तिके 
ग्रारद्धविरियो हृत्वा, वत्तावत्तेसु कोविदो 
न॒ क्वचि" परिहायामि, पूरेसिः लजिनसासनं 
यावता बृद्धभणित, नवङ्क* जिनसासनं 
सन्बं परियापुणित्वान, सोभयि लजिनसासनं 
मम ॒ग्रच्छरियं दिस्वा,सोपि बृद्धो वियाकरि 


पधानं पदहित्वान, कत्वा दुक्करकारिक ।। 


“प्रजपालस्क्छमूले, निसीदित्वा तथागतो । 


तत्थ पायासं पग्गय्ह॒, नेरञ्जरमुपेहिति ॥ 


“नेरञ्जराय तीरम्हिः पायासं परिभुञ्जिय । 


पटियत्तवरमग्गेन, बोधिमूलमुपेहिति ॥ 


॥ २६.७- 


१. अपरे च -स्या०। २. प्रसंखियो - स्या०। ३. ब्रभिक्कन्त ° ~ स्या०। 
४. अनामयो - स्या० । क्वापि -सी०। ६. पूरेमि-सी०,स्या०, सो । ७-७. नवङ्खं 
सत्थूसासनं - सी ०, रो०; नवद सत्थुसासनं ~ स्या०। ठ. समादाय ~ स्या० । €. बोधिमण्ड- 
मुपेहिति -- सी०, रो०; बोधि मूलम्हि एहिति -स्या० 


२६.३१ | कस्सपवदढवसो २७७ 
२०. “ततौ पदक्खिणं कत्वा, बोधिमण्डं भ्रनृत्तरो । 
ग्रपराजितद्रानम्हि, बोधिपल्लङ्कमुत्तमे । 
पल्लङ्कन निसीदित्वा, बृञ्ज्िस्सति महायसो ।। 
२१. “इमस्स जनिका माता, माया नाम भविस्सति । 
पिता सुद्धोदनो नाम, भ्रयं हेस्सति गोतमो, 5 


२२. “श्रनासवा वीतरागा, सर्न्ताचत्ता समाहिता । 
कोलितो उपतिस्सो च, श्रमणा हेस्सन्ति सावका । 
ग्रानन्दो नामुपद्वाको, उपरटुस्सतिमं जिनं ।। 
२३. “खेमा उप्पलवण्णा च, श्रमणा हेस्सन्ति साविका। 
ग्रनासवा सन्तचित्ता, वीतरोगा समाहिता । 10 
बोधि तस्स भगवतो, श्रस्सत्थो ति पवुच्चति ॥। 
२४. “चित्तो हत्थाटवको च, भ्रग्गा हेस्सन्तुपदरुका । 
नन्दमाता च उत्तरा, श्रमणा हेस्सन्तुपट्िकाः'' ।। 
२५. इदं सृत्वान वचनं, श्रस्समस्स॒ महेसिनो । 
ग्रामोदिता नरमरू, बद्धबीजं किरः श्रयं ।। 15 
२६. उक्कुटिसदा पवत्तन्ति भ्रप्फोटेन्ति हसन्ति च । 
कतञ्जली नमस्सन्ति, दससहस्सी सदेवका ।! 
२७. यदिमस्स लोकनाथस्स, विरज्ज्िस्साम सासनं । 
ग्रनागतम्हि ग्रद्धाने, हेस्साम सम्मुखा इमं ।। 
२८. यथा मनुस्सा नदि तरन्ता, पटितित्थं विरज्जिय । 20 
हेदातित्थे" गहेत्वान, उत्तरन्ति महानदि ॥। 
२९. “एवमेव मयं सब्बे, यदि मुञ्चामिमं जिनं । ४. 978 
प्रनागतम्हि म्रद्धाने, हेस्साम सम्मुखा इमं ॥ 
२०. तस्सा पि वचनं सुत्वा, भिय्यो चित्तं पसादयि । 
उत्तर वतमधिद्ासि, दसपारमिपूरिया ॥ 25 
३१. एवमहं संसरित्वा, परिवज्जेन्तो ग्रनाचर्‌ । 
दुक्करं चः कर्तः म्ह, बोधियायेव कारणा ॥ 


१. नर्तमो - सी०, रो०; ग्रनुत्तरं -स्या० । २. एत्थ स्या० पोत्थके श्रायु वस्ससतं 
तस्स, गोतमस्स यसस्सिनो' ति श्रधिको पाठो दिरसति। ३. कुरो ~ सी, स्या०, रो०। 
४. वत्तन्ति ~ सी°, स्या० । ५. ° तित्थं ~ स्या० । ६-६. पकतं ~ स्या० । 

थं०२ ~~ ईट 
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20 


25 


३७८ 


२९. 


२३. 


२४. 


२९. 


२६. 


२८. 


9. 


४९१. 


४३. 


ठ. 


बुद्धवंसो 
नगरं बाराणसी नाम, किकी नामासि खत्तियो 
वसते तत्थ नगरे, सम्बृद्धस्स महाकुलं 
ब्राह्मणो ब्रह्मदत्तो व, भ्रासि बुद्धस्स सो पिता 
घनवती नाम जनिका, कस्सपस्स महेसिनो 
दुवे वस्ससहस्सानि, भ्रगारं अ्रज्छ सो वसि 
हंसो यसो सिरिनन्दो `, तयो पासादमृत्तमा 
तिसोढससहस्सानि, नारयो समलङ्कता 
सुनन्दा नाम सा नारी, विजितसेनो नाम ग्रत्रजो 
निमित्ते चतुरो दिस्वा, पासादेनाभिनिक्खमि 
सत्ताहं पधानचारं, श्रचरी पुरिसृत्तमो 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, कस्सपो लोकनायको 
वत्ति चक्कं महावीरो, मिगदाये नरुत्तमो 
तिस्सो च भारद्वाजो च, ग्रहेसुं अग्गसावका 
सन्बमित्तो नामुपदाको, कस्सपस्स महेसिनो 
ग्रनुठाः उरुवेठा च, श्रहेसुं भ्रगगसराविका 
बोधि तस्स भगवतो, निग्रोधो ति पवृच्चति 
सूमङ्खलो घटिकारो च, म्रहेसुं भ्रग्गुपटुका 
विचितसेना* भदा च, ग्रहुसुं भ्रग्गुपद्टिका 
उच्चत्तनेन सो बुद्धो, वीसतिरतनुग्गतो 
विज्जुलदी व॒भ्राकासे, चन्दो व॒गहपूरितो 
वीसतिवस्ससहस्सानि, श्रायु तस्स महेसिनो 
तावता तिदुमानो सो, तारेसि जनतं बहूं 
धम्मतद्धाकं मापयित्वाः सीलं दत्वा विलेपनं 
धम्मदुस्सं निवासेत्वा, धम्ममालं विभज्जिय 
धम्मविमलमादासं, सउ्पयित्वा महाजनं 
केचि निव्बानं पत्थेन्ता, पस्सन्तु मे श्रलङ्करं 


१. च - स्या०, रोऽ । २-२. माता धनवती नाम ~ स्या० । 


-स्था०\ ४. अ्रनुलाच -सी०, स्या०, रो०। 


६. मापेत्वा ~ सी०, रो०। ७. विराजिय -सी०, रो० 


| २६.२३२- 


३. सिरिचन्दो 


५. विलितसेना च -सी०, स्या०, रो० । 


२७.४ | 


४५. 


४९. 


ठ9. 


ठट. 


ठ€. 


५०. 


५९१. 


गोतमब॒द्धवसो २३७६ 


सीलकञ्चुक दत्वान, ज्ञानकवचवम्मितंः । 
धम्मचम्मं पारुपित्वा, दत्वा सन्नाहमुत्तमं 
सतिफलक दत्वान, तिखिणञ्नाणकुन्तिमं 
धम्मखम्गवरं दत्वा, सीलसंसम्गमह्नं 


चरा 
ज्य 


[ र 
एनी 


तेविज्जाभूसनंः दत्वान, भ्रावेढः चतुरो फले 
छचभिञ्ाभरणं दत्वा, धम्मपुप्फपिदटठन्धनं" 
सद्धम्मपण्डरच्छत्तं, दत्वा पापनिवारणं 
मापयित्वाभयंः पुप्फं, निव्बतो सो ससावको ॥ 
एसो हि सम्मासम्बुद्धो, अ्रपमेय्यो दुरासदो 
एसो हि धम्मरतनो, स्वाक्खातो एहिपस्सिको 
एसो हि सङद्भरतनो, सुप्पटिपन्नो श्रनुत्तरो 
सन्बं तमन्तरहितं, ननु रित्ता सव्वसद्भारा ॥ 
महाकस्सपो जिनो सत्था, सेतव्यारामम्हि निव्बृतो । 
तत्थेवस्स  जिनथूपो, योजनुब्बेधमुग्गतो ति ।। 
कस्सपस्स भगवतो वंसो चतुवीसतिमो । 


£ 


पै 
@ 





२७. गोतमबद्धवसो 


ग्रहमतरहि सम्बद्धो, गोतमो सक्यवडुनो । 15 २. 65 
पधानं पदहित्वान, पत्तो सम्बोधिमृत्तमं । 
ब्रह्मना याचितो सन्तो, धम्मचक्कं पवत्तयि । 8. 380 


गरदा रसन्नं कोटीनं, पटमाभिसमयो ग्रु ।। 
ततो परं च देसेन्ते, नरदेवसमागमे । 
गणनाय न वत्तव्बो, दृतियाभिसमयो ग्रह ।। २0 
इघेवाहं एतरहि, श्रोवदि मम अत्रं 
गणनाय न॒ वत्तव्वो, ततियाभिसमयो ब्रह । 





१. स्ानकवचचम्मिक ~ स्या०; ° वम्मिकं - रो० । २. मीलसनत्तुप्पमहृनं ~ स्या० । 
३. तेविज्जाभूसं ~ स्या०, रो० । ४. प्रावेनं -सी० । ५. धम्मपुप्फपिलन्धनः ~ सी, 


स्या०, रोऽ । 


६. मापेत्वा म्रभयं - सी०, रो० । ७. जिनवरो -सी० । ठ. बृद्धो - 


सी० ! €. देसेन्ती - स्या०, रोऽ । 
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20 


२८६० 


१०. 


१९. 


१२. 


१३. 


१४. 


१५. 


१६. 


बृद्धवसो 
एकोसि! सन्निपातो मे, सावकानं महेसिनं 
ग्रइतेससतानं, भिक्खूनासि समागमो 


विरोचमानो विमलो, भिक्खसङ्घस्स मज्छगो 
ददामि पत्थितं सब्ब, मणी व सन्बकामदो 


फलमाकङ्कुमानानं, भवच्छन्दजहेसिनं 
चतुसच्चं पकासेमि, भ्रनुकम्पाय पाणिनं 
दसवीससहस्सानं, धभम्माभिसमयो श्रु 


एकद्धिन्ं श्रभिसमयो, गणनातो ग्रसद्कियो 
वित्थारिकं बाहुजजञ्जं , इद्धं फौत सुफुल्लितं 
इध मय्ं सक्यम्‌निनो, सासनं सुविसोधितं 
ग्रनासवा वीतरागा, सन्तचित्ता समाहिता 
भिक्खू नेकसता सब्बे, परिवारेन्ति मं सदा 
इदानि ये एतरहि, जहन्ति मानुसं भवं 
ग्रप्पत्तमानसा सखा“ ते भिक्खू विञ्जुगरहिता 
ग्ररियं च संथोमयन्ता, सदा धम्मरता जना 
बज्ज्िस्सन्ति सतिमन्तो , संसारसरितंः गता 
नगरं कपिलवत्थु में, राजा सुद्धोदनो पिता 
मय्हं जनेत्तिका माता, मायादेवी ति वुच्चति 
एकनतिसवस्सानि, ग्रगारं ्रज्सहं' वसि 
रम्मोः सुरम्मो सुभको, तयो पासादमृत्तमा 
चत्तारीससहस्सानि, नार्य समलङ्कुता 


गानः जतवकककः [1 [1 
५ [गो [~~ क्याकः 
8 


महकञ्चनाः नाम नारी, राहुलो नाम ्रत्रजो ॥। 


निमित्तं चतुरो दिस्वा, म्रस्सयानेन निक्छमि 


छन्वस्सं ” पधानचारं, श्रचरि दुक्करं ग्रहं ।। 


[ २७.५- 


१. एको व ~ सी०, रो०। २. पकासेरसि - सी०; पकासेसि -स्या०, रो० । 


३. बहुजज्जं - सी ०; बहुजजञ्ञं ~ स्या०, रो० । ४. सेक्खा - स्या० । ५. जुतिमन्तो ~ 
स्या० । ६-६. संसारसरिता नरा - सी०, स्या०, रो० । ७-७. भ्रज्ज्ञावसीहं ~ स्या० । 
८-प. सुचन्दो कोकनुदो कोञ्चौ - स्या०; रामो सुरामो सुभतो - रो० । €. महुकच्वाना 
~ सी०; यसोधरा ~ स्या०; भहुकच्चा - रो० । १०. छवस्सं ~ स्या० । 


२८.२ ] गोतमबुद्धवंसो २८१ 


१७. वाराणसियं इसिपतने, चक्क ' पवत्तितं मया" । ए. 66 
ग्रहं गोतमसम्बद्धो, सरणं सब्बपाणिनं 
१८. कोलितो उपतिस्सो च, दे भिक्छ्‌ म्रग्गसावका 
ग्रानन्दो नामुपद्वाको, सन्तिकावचरो मम 
खेमा उप्पलवण्णा च, भिक्खुनी ्रम्गसाविका 
१९. चित्तो हत्थाठवको च, म्रग्गुपद्राकुपासका 
नन्दमाता च उत्तरा, अ्रगगुप्हटकुपासिकाः 
२०. ग्रहं भ्रस्सत्थमूलम्हिः पत्तो सम्बोधिमृत्तमं 
व्यामप्पभा सदा म्ह, सोढ्टसहत्थमुग्गताः 
२१. श्रं वस्ससतं भ्रायु, इदानेतरहि* विज्जतिः 
तावता तिद्ुमानोह्‌, तारेमि" जनतं बहूं 
२२. ठपयित्वान धम्मुक्क, पच्छिमं जनबोधनं 
ग्रहः पिः नचिरस्सेव, सदधि सावकसङ्खतो 
इधेव परिनिव्विस्सं, श्रमी वाहारसद्कया ।। 
२३. तानि च भ्रतुलतेजानि, इमानि च दसबलानिः। 15 
ग्रयं च गृणधारणो देहो , द्रत्तिसवरलक्वणविचित्तो । 
२४. दस दसा पभासेत्वा, सतरंसी व द्प्पभा। 
सब्ब ` तमन्तरहिस्सन्ति , ननु रित्ता सन्बसङ्खवाराति ।॥। 
गोतमस्स भगवतो वंसो पञ्चवीसतिमो । 


© 


[| ९78 
€> 


२८. बुद्धपकिण्णककण्ड 
१. ग्रपरिमेय्यितो कप्पे, चतुरो श्रासु विनायका । 
तण्हङ्करो मेधङ्कुरो, प्रथो पि सरणङ्कुरो । 20 
दीपङ्करो च सम्बुद्धो, एककप्पम्हि ते जिना ॥। 
२. दीपद्धुरस्स श्रपरेन, कोण्डञ्जीो नाम नायको । 
एको व॒ एककप्पम्हि, तारेसि जनतं बहूं ॥ 


ए. 382 


१-१. जिनो चक्कर पवत्तयि ~ स्या० । २. प्रण्ुपदुाकूपासिका ~ स्या०, म । 
३. सोद्टसहूत्थमुगगतो ~ सी०, स्या०, रो० । ४-४. ममेतरहि - स्या०। ५. तारेसि - 
स्या० । ६-६. ग्रहम्हि - सी । ७-७. यसवलानि इद्धियो - स्या०। ८-८. म्रयञ्च गृणवर- 
देहौ ~ सी०, रो०; ग्रहं गुणधारणौ देहो ~ स्या० । £. द्रत्तिसिलक्वणाचितो ~ सी०, रो° । 
१०-. सब्वा समन्तरहेस्सन्ति - सी ०, स्या०, रो० | 


३८२ ब॒द्धवंसो [ २८.२- 
३. दीप द्कुरस्स भगवतो, कोण्डञ्ञस्स च सत्थुनो । 
एतेसं श्रन्तरा कप्पा, गणनातो श्रसद्भिया ` ।) 
४. कोण्डञ्ञस्स प्रपरेन, मद्घलो नाम नायको 
तेसं पि ग्रन्तरा कप्पा, गणनातो भ्रसर्भिया ॥। 
5 ५. मङ्कलो च सुमनो च, रेवतो सोभितो मुनि 
तेपि बुद्धा एककप्पे, चक्खुमन्तो पभङ्ुरा 
२.67 ६. सोभितस्स ग्रपरेन , श्रनोमदस्सी महायसोः 
तेसं पि ग्रन्तरा कप्पा, गणनातो अ्रसद्खिया 


गजी १ णी 
थक 


७. ग्रनोमदस्सी पदूमो, नारदो चापि नायको 

10 तेपि बुद्धा एककप्पे, तमन्तकारका* मुनी 
८. नारदस्स श्रपरेन, पदुमुत्तरो नाम नायको 
एककप्पम्हि = उप्पन्नो, तारेसि जनतं बहुं ।। 

९. नारदस्स भगवतो, पदुमुत्तरस्स सत्थुनो 

तेसं पि भ्रन्तरा कप्पा, गणनातो श्रसर्भिया 

15 १०. कप्पसतसहस्सम्हिः, एको श्रासि महामुनि 
पदुमुत्तरो लोकविदू, भ्राहुतीनं परटिग्गहो 

११. तिसकप्पसहस्सम्हि, दुवे ्रासु* विनायका 
सुमेधो च सुजातो च, ग्रोरतोः पदुमुत्तरा 

१२. ग्रटारसे कप्पसते, तयो ग्रासं विनायका 

0 पियदस्सी भ्रत्थदस्सी, धम्मदस्सी च नायका 
१३. ्रोरतो च सुजातस्स, सम्बुद्धा द्विपदृत्तमा 
एककप्पम्हि तेः वृद्धा, लोके श्रप्परिपुग्गला 

१४. चतुत्नवृतितो क्प्पे, एको श्रासि महामुनि 
सिद्धत्थो सो लोकविद्‌, सल्लकत्तोः ग्रनुत्तरो ॥ 

8. 388 25 १५. देनवुतं इतो कप्पे, दुवे ग्रासं विनायका । 
तिस्सो पफुस्सो च सम्बुद्धा, ्रसमा श्रप्पटिपुग्गला ॥ 


 ककरकवक्ल षास 
१. 


१. ६ ग्रसङ्कय्या -स्या० । २. महामृनि - स्या०। ३. तमन्तकरणा ~ स्या०। 
५४. प्रासिसु नायका. ~ स्या०, रो° । ५. ब्रोरसो ~ सी०, रो० । ६. पदुमृत्तरो -स्या०, 
रो°। ७. इतो कप्पसते ~ रो० । ८-प. सम्बुद्धा ~ सी०, स्या०, रो० । ६. सल्लक्वतो 
- स्या०; सल्लगत्तो - रो° । । 


२६९.७ | 


१६. 


१७. 


९८. 


१९. 


२०. 


धातुभाजनीयकथा 


एकनवृतितो कप्पे, विपस्सी -नाम नायको । 
सोपि वुद्धो कारुणिको, सत्ते मोचेसि बन्धना ॥ 


एकतिसे इतो कप्पे, दुवे भ्रासुं विनायका । 
सिखी च वेस्सभू्‌ चेव, श्रसमा ग्रप्पटिपुला । 


इमम्हि मदहके कप्पे, तयो श्रासुं विनायका । 
ककुसन्धो कोणागमनो, कस्सपो चा पि नायको ॥ 
ग्रहमेतरहि सम्बुद्धो, मंत्तेय्यो चा पि हेस्सति | 
एते पिमे पञ्च बुद्धा, धीरा लोकानुकम्पका ।। 
एतेसं धम्मराजूनं, श्रञ्ञेसं नेककोटिनं | 
प्राचिक्खित्वान तं मग्गं, निब्बता ते ससावकाति ।! 





२९. धातुभाजनोयकथा 
महागोतमो जिनवरो, कुसिनारम्हि' निन्बुतो । 
धातुवित्थारिक श्रासि, तेसु तेसु पदेसतो ।। 
एको श्रजातसत्त॒स्स, एको वेसालिया पुरे । 
एको कपिलवत्थुस्मि, एको च ग्रल्लकप्पके ।। 
एको च रामगामम्हि, एको च वेठ्दीपके' । 
एको पावेय्यके मल्ले, एको च कोसिनारके ।। 
कुम्भस्स' थुपं कारेसि, ब्राह्मणो दोणसब्हयो । 
ग्रङ्कारथृपं कारेसुं, मोरिया तुदटुमानसा ॥ 
ग्रटु सारीरिका यूपा, नवमो कम्भचेतियो । 
प्रङ्कारथृपो दसमो, तदायेव पतितो ॥। 
उण्टीसं चतस्सो” दाठा, श्रक्खका द्वे च धातुयो । 
ग्रसम्मिन्ना इमा सत्त, सेसा भिन्ना व धातुयो ।। 
महन्ता मुग्गमत्ता च, मज्ज्िमा भिण्णतण्डुला । 
खुटका सासपमत्ता च, नानावण्णा च धातुयो ।। 


~~~ ~ 


२३८३ 


15 


20 
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१. एकत्तिसे - स्या० । २. धुसिनारामम्हि - सी०, रो० । ३. वेटुदीपके -स्या० । 
४ तुम्बस्स -स्या०। ५. चतुरो-सी०,रो०) 


20 


२८ 


९ 0. 


१९. 


१२३. 


१४. 


१५. 


१६. 


१७. 


१८. 


बुद्धवंसो [ २९.२८ 
महन्ता सुवण्णवण्णा च, मृत्तवण्णा च मज््िमा । 
खुहका मकुलवण्णा च, सोठसदोणमत्तिका ` ॥। 
महन्ता पञ्च नाल्ियो, नाल्धियो पञ्च मज्ज्िमा । 
खुहका छ नाढी चेव, एता सब्बा पि धातुयो ॥ 
उण्टीसं सीह दीपे, ब्रह्मलोके च वामकं । 
सीहे दक्खिणक्खं च, सब्बापेता पतिद्िता ॥। 
एका दाठा तिदसपुरे, एका नागपुरे ग्रह | 
एका गन्धारविसये, एका कलिङ्ख राजिनोः ।। 
चत्तालीससमा दन्ता, केसा लोमा च सन्बसो । 
देवा हरिसु एकेकं, चक्कवाटपरम्परा ॥ 
वजिरायं* भगवतो, पत्तो दण्डः च चीवरं 
निवासनं कुलघरे, पच्चत्थरणं कपिलब्हये ' 
पाटलिपुक्तपुरम्हि, करणं कायबन्धन्‌ं 
चम्पायुदकसाटियं+ उण्णलोमं च कोसले 
कासावं ब्रह्मलोके च, वेठनं तिदसे पुरे 
निसीदनं भ्रवन्तीसु, रद" श्रत्थरणं तदा 
ग्ररणी च मिथिलायं, विदेहे परिसावनं 
वासि सूचिघरं चापि, इन्दपत्थपुरे तदा 
परिक्खारा श्रवसेसा, जनपदे श्रपरन्तके 
परिभुक्तानि" मुनिना, अ्रकसु* मनुजा तदा 
धातुवित्थारिकं श्रासि, गोतमस्स महेसिनो 
पाणीनं भ्रनुकम्पाय, श्रहु पोराणिक तदा ति 





१०; 


बुद्धवंसो निद्वितो 





१. सोकसगोणि ° -सी० । २. कालिङ्गराजिनो ~ सी०, स्या०, रो० । ३. मधुरायं 
-सी० । ४. दण्डो -स्या०। ५. सिलब्ह्थं ~ स्या० । ६. पाटलिपुत्तनगरे ~ सी०, रो० । 
पाटलीपुकत्तनमरे ~ स्या० । ७. करकं ~ सी ०, स्या०, रो° । ८. चम्पायं उदकसाटिका - सी०, 
रो०; चम्पायं उदकसाटका -स्या० । €. कासावकं ~ स्या० । १०. देवरद ~ स्या० । 
११. इन्दर पुरे ~ रो० । १२. परिभृतञ्च ~ सी° । १३. महेस्सन्ति ~ स्या० । 


सुत्तपिटके खुहकनिकाये 
चरियापिटकं 


थे०२ ~ ४६ 


नेमो तस्स भगवती अरहती सम्मासम्बद्धस्स 


चरियापिरकपाखि 


१. अकित्तिवगगो 
१. अ्रकित्तिचरिया 


१. “कप्पे च॒ सतसहस्से, चतुरो च ग्रसरद्भिये । व 
एत्थन्तरे यं चरितं, सव्वं तं वोधिपाचनं |, 
२. शश्रतीतकप्पे चरितं, ठ्पयित्वा भवाभवे 
इमम्हि कप्पं चरितं, पवक्खिस्सं युणोहि मं ।। 
२. यदा ग्रहं ब्रहारञ्मे, सुञ्ञे विपिनकाननेः। 5 
ग्रज्छोगाहेत्वा- विहरामि, ग्रकित्ति" नाम तापसो ।। 
४. (तदा मं तपतेजेन, सन्तत्तो तिदिवाभिभ्‌ । 
धारेन्तो ब्राहणवण्णं, भिक्वाय मं उपागमि ॥ 
५. पवना श्राभतं षण्णं, ग्रतेलं च श्रलोणिके | 
मम द्वरे टितं दिस्वा, सकटाहेन श्राकिरि | 10 
६. (तस्स दत्वानहं पण्णं, निक्कुज्जित्वान" भाजनं । 
पूनेसनं जहित्वान, पाविसि पण्णसाटकं ।। 
७. दुतिय पि ततियं पि, उपगचज्छि ममन्तिकः ¦ 
ग्रकम्पितो ग्रनोलग्गो, एवमेवमदासहं ।। 
८. न मे तप्पच्चया अ्रत्थि, सरीरस्मि विवण्णियं | 0 


पीतिसुखेन रतिया, वौतिनामेमि तं दिवं )) 
६. “यदि मासं पि देमासं, दव्खिणेय्यं वरं लम 
ग्रकम्पितो ग्रनोलीनो, ददेय्यं दानमृत्तमं ।। 





१. प्रसङ्कय्पे -स्या०,रो० । २. विषवन ०-स्या०; वरिविन० -रौ० । ३. ग्रज््ो- 
गहेत्वा ~ सी०, स्या० । ४. प्रकत्ति - ० । ५. निकरज्जित्वान - स्या० । ६-९. दुत्तियं 
दिवसं ततियं पि, उपगच्छिं मन्तिके ~ स्या० । ७. द्विमासं ~ स्यार | | 
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4. 


१९. 


१२. 


१४. 


१५. 


१६. 


१७. 


१८. 


१९. 


९? 
@ 


चरियापिटकं | १.१.१०- 


“न॒ तस्स दानं ददमानो, यसं लाभं च पत्थयि । 
सब्बञ्ज॒तं पत्थयानो, तानि कम्मानि भ्राचरिति ॥। 





२. सङ्धचरिया ` 
पुनापरं यदा होमि, ब्राह्मणो सद्भुसव्हयो । 
महा समुदं तरितुकामो, उपगच्छामि पद्रनं ॥ 
(तत्थदसं* पटिपथे, सयम्भु ्रपराजितं । 
कन्तारद्धानं* पटिपन्नं , तत्ताय कठिनिभूमिया ॥। 
(तमहं पटिपथे दिस्वा, इममलत्थं विचिन्तयि । 
इदं* खेत्तं ्रन॒प्पत्तं, पुञ्जकामस्स जन्तुनो |, 
यथा” कस्सको पुरिसो, खंत्तं दिस्वा महागमंः। 
तत्थ बीजं न रोपेति, न सो धञ्मेन अरत्थिको ॥ 
एवमेवाहं . पुञ्ज्जकामो, दिस्वा सखेत्तवरुत्तमं । 
यदि" तत्थ कारं न करोमि, नाहं पुञ्ञन श्रत्थिको ॥ 
यथा भ्रभच्चो मुहिकामो, रञ्ञो भ्न्तेपुरे जने । 
न॒देति तेसं धनधञ्ज, मुदितो परिहायति ॥ 
एवमेवाहं पूञ्जकामो, विपुलं दिस्वान दक्खिणं । 
यदि तस्स दानं न ददामि  परिहायिस्सामि पृञ्जतो ।। 
एवाहं चिन्तयित्वान, श्रोरोहित्वा उपाह्ना । 
तस्स पादानि वन्दित्वा, श्रदासि छत्तुपाहनं ॥ 
तेनेवाहं सतगृणतो, सुखुमालो सुखेधितो " । 
प्रपि च दानं परिपूरेन्तो, एवं तस्स श्रदासहं ति ॥। 





३. कुरुराजचरिया ` 


, धुनापरं यदा होमि, इन्दपत्थे* परुत्तमे । 


राजा धनञ्जयो नाम, कुसले" दसहृपागतो ॥ 


१. सह्भुब्राह्मणचरिय - स्या० । २. तत्यहसामि - सी०, स्या०; तत्थ श्रदस्सि ~ 
रो० | ३-२. कन्तारद्धानपरिपन्रं ~ सी०, स्या० | ४. इमं -स्या०। ५. यथापि - सी०, 
स्या०, रो० । ६. महारामं - स्या० । ७-७. यदि -स्या० । ८. मुहृकामो -स्या० । ६. तत्थ 
-स्या०। १०. दामि-स्या० । १९. सुखे सिति - से०। १२. कू रुधम्मचरियं ~ स्या०। 
१३. इन्दपत्तं - सी ०; इन्दपटु - रो० । १४. घनञ्चयो - म०। १५. कुसलेहि ~ स्या०। 


१.४.३२ | महासुदस्सनचरिया 


२१. ककलिङ्करटुविसया, ब्राह्मणा 
ग्रायाचुं मं हत्थिनागं, धञ्ञं 


उपगज्खछु मं । 
मद्धलसम्मतं ॥ 


२२. भ्रवृद्भिको जनपदो, दुन्भिक्छो दछातको महा । 


ददाहि पवर नागं, नीलं 


ग्रञ्जनसब्ह्य ।। 


२३. न मे याचकमनुप्पत्ते, परिक्खेपो अ्ननृच्छवो । 


मा मे भिज्जि समादानं, दस्सामि विपुलं गजं । 


२४. (नागं गहेत्वा सोण्डाय, भिङ्कारेः रतनामये । 
जलं हत्थे भ्राकिरित्वा, ब्राह्मणानं भ्रदं गजं ।। 


२५. तस्स नागे पदिन्नम्हि, म्रमच 


चा एतदव्रव्‌ । 


कि नु तु्हुं वरं नागं, याचकानं पदस्ससि।। 
२६. धञ्ं मङ्कलसम्पन्न, सद्धामविजयृत्तमं | 
तस्मि" नागे पदिन्नम्हि, कि ते रज्जं करिस्सति ॥। 
२७. रज्जं पि मे ददे सव्वं, सरीरं दज्जमत्तनो । 
सब्बञ्जतं पियं मय्ं, तस्मा नागं अ्रदासहं ति ।। 


[ब 


४. महासुदस्सनचरिया 


२८. ककुसावतिम्हि नगरे, यदा श्रासि महीपति । 
महासुदस्सनो नाम, चक्कवत्तीः महन्वलो ।। 
२९. (तत्थाहं दिवसे तिक्खत्त्‌, घोसापेमि तहि तहि । 
को कि इच्छति पत्थेति, कस्स कि दीयत्‌ धनं ॥। 
३०. को छातको को तसितो, को मालं को विलेपनं । 


नानारत्तानि वत्थानि, को नम्गो 


परिदटहिस्सति ।। 


३१. को पथे दछत्तमादेति, कोपाहना मृदू सूभा। 
इति सायं च पातो च, घोसापेमि तहि तहि ।, 


३२. न तं दसस ठनेसु, नपि ठानसतेसु वा, 


प्रनेकसतठानेसु, पटियत्तं 


याचके धन ॥ 


२३८६ 


8. 388 


20 


१. भ्रयाचुं -स्या० । २. भिडकारे -सी०, रो०। ३. तस्मि -रो०। ४. च दस्ससि 
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२२. 


२९. 


२६. 


२७. 


२८. 


२९. 


2९ 


4: 


४२. 


३. 


चरियापिटकं 


दिवा वा यदि वा रत्ति, यदि एति वनिव्बको 
लद्धा यदिच्छक भोगं, पूरहत्थो व गच्छति 
एवरूपं महादानं, श्रदासि यावजीविकं 
न पाहं देस्सं धनं दम्मि, न पि नत्थि निचयो मयि 
यथापि ्रातुरो नाम, रोगतो परिमृत्तिया 
धनेन वेञ्जं तप्पेत्वा, रोगतो परिमृच्चति 
तथेवाह्‌ जानमानो, परिपूरेतुमसेसतो 
उनमनं*ः पूरयितु, देमि दानं वनिष्वके 
निरालयो ग्रपच्चासो, सम्बोधिमन्‌पत्तिया ति 


{ 





५. महागोविन्दचरिया 
पूनापर यदा होमि, सत्तराजपुरोहितो 
पूजितो नरदर्वोहि, महागोविन्दब्राह्यणो 
"तदाहं सत्तरञ्जेयु, यं मं प्रासि उपायनं 
तेन देमि महादानं, ग्रक्खोन्भं सागरूपमं 
(न मं देस्सं धनं धञ्ञे, न पि नत्थि निचयो मयि 
सब्बञ्युतं पियं मय्ह्‌, तस्मा देमि वरं धनं ति 


1 


`~ 


६. निभिराजचरिया' 
पुनापरं यदा होमि, मिथिलायं पुरुत्तमे 
निमि नाम महाराजा, पण्डितो कुसलत्थिको 
तदाहं मापयित्वान, चतुस्सालं चतुम्मुखं 
तत्थ दानं पवत्तेसि, मिगपविखिनरादिनं 
“प्रच्छादनं च सयनं^ ग्रन्नं पानं च भोजनं 
म्रव्बोच्छिन्नं करित्वान, महादानं पवत्तयि 
यथा पि सेवको सामि, धनहेतुमुपागतो 
कायेन वाचा मनसा, श्राराधनीयमेसति 


4 


[ १.४.३३- 
। 
|| 


ए भययक 0 वसन्त -कक्वह्क् [ 
॥ जक [> 1 


0 -जज्न्ः एणी  -ज्कक् | 0 भतन 
 -जन्नर्मतलः  अयन्कष््ः "वेः | 


१. रत्ति -रो° । २. वनिव्बके ~ मी०; वनीपको -रो० । ३. ऊनधनं - रो० । 
४. भ्रपच्चायो न रो० । ५. ग्रक्वोभं ~ स्या० । ६. नेमिराजचरियं - स्या० | ७. मिग- 
पक्िनरनारिनं - रो०। ठ. सयनं च ~ सी० । 


१.८.५५ | 


ठ्ठ. 


ठ. 


४६. 


४9. 


४९. 


५०. 


५९. 


२९. 


२. 


 & 


१. 


सिविराजचरिया 


'तथेवाहं सब्बभवे, परियेसिस्सामि बोधिजं 
दानेन सत्ते तप्पेत्वा, इच्छामि बोधिमृत्तमं ति 





७. चन्दकुमारचरिया 
ई र जस्स व्रज 
पूनापरं यदा होमि, एकराजस्स ग्रत्रजो 
नगरे पुप्फवतिया, कुमारो चन्दसब्ुयो 
"तदाहु यजना मत्तो, निक्खन्तो यञ्जवाटतो 
सवेगं जनयित्वान, महादानं पवत्ति 
“नाहं पिवामि खादामि, न पि भुञ्जामि भोजनं 
दक्िणेय्ये ्रदत्वान, अ्रपि दप्पञ्च रक्तियो 


. भयथा पि वाणिजो नाम, कत्वान भण्डसञ्चयं 


यत्थ लाभो महा होति, तत्थ' तं हरति भण्डकं 
"तथेव सकभूत्ता* पि, परे दिन्नं महः्फलं 
तस्मा परस्स दातब्बं, सतभागो भविस्सति 
एतमत्थवसं त्वा, देमि दानं भवाभवे 
न पटिक्कमामि दानतो, सम्बोधिमनुपत्तिया ति 





८. सिविराजचरिया 
श्ररिद्रुसब्हये नगरे, सिविनामासि खत्तियो 
निसज्ज पासादवरे, एवं चिन्तेसहं तदा 
यं किञ्चि मानुसं दानं, भ्रदिन्नं मे न विज्जति 
यो पि याचैय्य मं चक्खु, ददेय्यं भ्रविकम्पितो 
मम॒ सङ्कुप्पमञ्ज्ाय, सक्को देवानमिस्सरो 
निसिन्नो देवपरिसाय, इदं वचनमव्रवि 
निसज्ज पासादवरे, सिरिराजा महिद्धिको 
चिन्तेन्तो विविधं दानं, ग्रदेय्यं सो न पस्सति 
तथं नु वितथं नेतं, हन्द वीमंसयामि तं 


मुहुत्तं श्रागमेय्याथ, याव जानामि तं मनं। 
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३९२ 


६. 


>.9. 


षठ, 


९. 


८ 9. 


६१. 


६२. 


द 


६५. 


८६६. 


६९७. 


। १. फलितसिरो - रो० । २. वलितगत्तो ~ सी०, रो । ३. च ~ स्या०। 
४. दक्खिणबाहुं ~ स्या० 1 ५. चिन्तयित्वा -मी० । ६. सङ्कप्पो मे - स्या० । ७. नयनं 
-सी°रो० । ठ पि--स्या० । €. फुसती - मीऽ। १०-१०. सक्कस्त च महेसिया - 


चरियापिटक 
'पवेधमानो पलितसिरो, वलिगत्तोः जरातुरो । 
प्रन्धवण्णो वः हृत्वान, राजानं उपसङ्कमि ।। 
सो तदा पगगहत्वान, वामं दक्खिणबाहु* च । 
सिरस्मि प्रञ्जाल कत्वा, इदं वचनमब्रवि ।। 
याचामि तं महाराज, धम्मिक रदरुवडुन । 
तव॒ दानरता कित्ति, उग्गता देवमानुसे ।। 


उभो पि नेत्ता नयना, ग्रन्धा उपहता मम । 
एक मे नयनं देहि, त्वं पि एकेन यापय । 


तस्साहं वचनं सुत्वा, हद्रो संविग्गमानसो । 


कतञ्जली वेदजातो, इदं वचनमर्ब्रवि ।। 
इदानाहं चिन्तयित्वान, पासादतो इधागतो । 
त्वं मम॒ चित्तमञ्जाय, नेत्तं याचितुमागतो ।\ 
ग्रहो मे मानसं सिद्धे, सङ्कप्पोः परिपूरितो । 
ग्रदिन्नपुव्बं दानवरं, अ्रज्ज दस्सामि याचके ।। 
एहि सिवक उद्रि, मा दन्धयि मा पवेधयि । 
उभो पि नयनः देहि, उप्पाटेत्वा वणिब्बके ।। 
'ततो सो चोदितो मय्ह, सिवको वचनं करो । 
उद्धरित्वान पादासि, तालमिजञ्जं व याचके ।। 
'ददमानस्स देन्तस्स, दिन्नदानस्सय मे सतो। 
चित्तस्स ग्रञ्जथा नत्थि, बोधियायेव कारणा ।। 
“न मे देस्सा उभो च्च, म्रत्ता न मेन देस्सियो | 
सव्बञ्जुतं पियं मय्हे, तस्मा चक्खु श्रदासहं ति ॥। 


९. वेस्सन्तरचरिया 
या मे ब्रहोसि जनिका, फुस्सतीः नाम खत्तिया । 
सा श्रतीतायु जातीसु, सवकस्स ˆ महेसी पिया” ॥ 


सी ०, रो०; सक्कस्स महेसी सिया - स्या० । 


१६.७९ | 


ठ. 


८९. 


\० ७. 


७३. 


७४. 


५५. 


७६. 


,9 ७. 


७९. 


~~~ ~~ --- ` ~ 


१. दिस्वा-मी०,स्या०,रो०। २. व~-स्या०। ३. तदाहं -सौी० । ४. पत्थिके 
-सी०; पष्टिके- रः०। ५. मत्तक - भी०। ६. जातोम्हि ~ मी०, रो० । ७. वेस्स- 
वीथियं -स्या०। ठठ. रुद्धिरं ~ रो । ९. याचेत्वा - रो०। 

थे०२ ~ ५० 





वेस्सन्तरचरिया 


तस्सा ्रायुक्खयं त्वा *, देविन्दो एतदव्रवि 
ददामि ते दस वरे, वर भह यदिच्छसि ॥। 
एवं वृत्ता चसा देवी, सवकं पुनिदमन्रवि। 
कि नु मे म्रपराधत्थि, किनु देस्सा श्रहं तव) 
रम्मा चावेसिमं ठाना, वातो व धरणीरुहं ।। 
एवं वृत्तो चसो सक्को, पून तस्सिदमन्रवि। 
न चेवते कतं पापं,नचमेत्वंसि श्रपिया।॥। 
एत्तकयेव ते श्रायु, चवनकालो भविस्सति) 
परिग्गण्ह मया दिन्नः, वरे दस वरुत्तमे।। 


ई 


. सक्केन सा दिन्नवरा, तुद्हदटा पमोदिता | 


ममं भ्रन्भन्तरं कत्वा, फुस्सती दसवरे वरी ।। 
ततो चृता सा फुस्सती, खत्तिये उपपज्जथ । 
जेतुत्तरम्हि नगरे, सञ्जयेन समागमि ॥ 
यदाह्‌ फुस्सतिया कृच्दि, ्रोक्कन्तो पियमातुया । 
मम॒ तेजेन मे माता, सदा दानरता श्रु ।। 
शग्रधनें भ्रातुर जिण्णे, याचके प्रद्धिके* जनं । 
समणे ब्राह्मणे खीणे, देति दानं श्रकिञ्चने ।। 
4 ०५, य॒त रोन्ते अ, , पदि णं 

दस मासे धारयित्वान, करोन्ते पुरं पदक्खिणं । 
वेस्सानं वीधथिया मञ्ज्ञे जनेसि पफुस्सती ममं ।। 
न॒ सय्हं मत्तिक नामं, न पि पेत्तिकसम्भवं। 
जातेत्थः वेस्सवीथिया, तस्मा वेस्सन्तरो ग्रह ॥ 


, शयदाहं दारको होमि, जातिया श्रदुवस्सिको । 


तदा निसज्ज पासादे, दानं दातुं विचिन्तय ॥। 
हदयं ददे्यं चक्खु, मंसंपि रुधिरं पिच । 
ददे्यं कायं सावेत्वा, यदि कोचि याचये ममं ॥। 
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३९४ चरियापिटक [ १.६.८०- 


८०. सभावं चिन्तयन्तस्स, श्रकम्पितमसण्ठतिं । 
ग्रकम्पि तत्थ पथवी, सिनेरुवनवटंसका ॥। 
८१. श्रन्वद्धमासे पन्नरसे, पुण्णमासे उपोसथे । 
पच्चयं नागमारु्हः दानं दातुं उपागमि ॥ 
८२. कलिङ्खरदुविसया, ब्राह्मणा उपगच्चछुं मं। 
ग्रयाचं मं हत्थिनागं, धञ्व्यं मद्धलसम्मतं ।। 
८३. श्रवृद्धिको जनपदो, दुन्भिक्खो छातको महा । 
ददाहि पवरं नागं, सब्बसेतं गजुत्तमं ।। 
८४. ददामि न विकम्पामि, यं मं याचन्ति ब्राह्यणा । 
सन्तं नप्पतिगृहामि, दाने मे रमतेः मनो ॥ 
८५. न मे याचकमनुप्पत्ते, पटिक्खेपो भ्रनुच्छवो । 
मा मे भिज्जि समादानं, दस्सामि विपुलं गजं ।। 
८६. ^नागं गहेत्वा सोण्डाय, भिद्धारे रतनामये । 
जलं हत्थे भ्राकिरित्वा, ब्राह्मणानं रदं गजं 
८७. 'पुनापरं ददन्तस्स, सब्बसेतं गजुत्तमं । 
तदा पि पथवी कम्पि, सिनेरुवनवटंसका ।। 
८८. (तस्स नागस्स दानेन, सिवयो कृद्धा समागता । 
प्बाजेसुं सका रद्रा, वङ्कुं गच्छतु पल्बतं | 
८९. तेसं निच्छुभमानानं, ग्रकम्पित्थमसण्ठितं । 
महादानं पवत्तेत्‌, एकः वरमयाचिसं" । 
९०. याचिता सिवयो सब्बे, एकं वरमदसु मे। 
सावयित्वाः कण्णभेरि, महादानं ददामहं ।। 
९१. श्रथेत्य वत्तती सहो, तुमृलो ˆ भेरवो महा । 
दानेनिमं* नीहरन्ति, पन दानं ददातयं ॥। 
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- रो० । १०. तिमुलो - स्या० । ११. दानेन मं - सी०, रो० । १२. ददामहुं -सी०, रो° । 


१.६.१०४ | वेस्सन्तरचरिया ३९५ 
९२. हत्थि श्रस्से रथे दत्वा, दासि दासं गवं धनं । 
महादानं ददित्वान, नगरा निक्खमि तदा 
९३. निक्छमित्वान नगरा, निवत्तित्वाः विलोकिते 
तदा पि परथवी कम्पि, सिनेरूवनवटंसका 
९४. 'चतुवाहि रथं दत्वा, ठत्वा॒चातुम्महापथेऽ 
एकाकियो ब्रदूतियो, मदिदेवि इदमन्रवि 
९५. त्व महि कण्ं गण्हाहि, लहुका एसा कनिका" 
ग्रहं जालि गहेस्सामिः, गरूको भातिको हि सो 
९६. पदुमं पुण्डरीकं व, मही कण्हाजिनगगही 
प्रह सुवण्णविम्बं व, जालि खत्तियमगगहि 
९७. "अ्रभिजाता सुखुमाला, खत्िया चतुरो जना 
विसमं समं भ्रक्कमन्ता, वङ्कुं गच्छाम पव्वतं 
९८. ये केचि मनुजा एन्ति, भ्रनुमग्गे परिप्पथे' 
मग्न्ते परिपृच्छाम, कुहि वङ्खन्तपव्बतोः 
€. "तं तत्थ ग्रम्हे पस्सित्वा, करुणं भिरमुदीरयु 
दुक्खं ते पटिवेदेन्ति, दूरे वङ्कन्तपव्बतो 
१००. "यदि पस्सन्ति पवने, दारका फलिनेः दुमे 
तेसं फलानं हेतुम्हि, उपरोदन्ति दारका । 
१०१. 'रोदन्तं दारके दिस्वा, उष्विद्धा* विपुला दुमा 
सयमेवोणमित्वान्‌, उपगच्छन्ति दारके 
१०२. इदं श्रच्छरियं दिस्वा, प्रन्भृतं  लोमहंसनं 
साहुकारं पवत्तेसि, मदी सब्बद्धसोभणा ॥ 
१०३. ब्रच्छेरं वत लोकरस्मि, अ्न्भतं लोमहंसनं । 
वेस्सन्तरस्स तेजेन, सयमेवोणता दुमा ॥ 
१०४. सद्भिपिसु पथं यक्खा, प्रनृकम्पाय दारके । 25 
निक्खन्तदिवसेनेव^ चेतरटुमुपागम्‌ । 
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चातुमहापधे ~ रोऽ ।_ ४. एकाक्रिको ~ स्या० । ५. कनिदुका ~ स्या०, रो० । ६. गहिस्साभि 
~ स्या० । ७. पटिपे - स्या०, रो० । ठ. वडक्तत० - सी०, स्या०, रो० । €. फलिते - 
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३९६ 


१०५. 


११०. 


१९९. 


4 4 


११२३. 


१९१४. 


११५. 


११६. 


९१७. 


=== "क 


चरियापिटकं 


'सद्विराजसहस्सानि, तदा वसन्ति मातुले 


सब्बे पञ्जलिका हृत्वा, रोदमाना उपागम्‌ 


. “तत्थ वत्तेत्वा सल्लापं, चेतेहि चेतपृत्तेहि 


ते ततो निक्खमित्वान, वङ्कुं प्रगम्‌ पम्बतं 


. श्रामन्तयित्वा देविन्दो, विस्सकम्मः महिद्धिकं 


प्रस्समं सुकतं रम्म, पण्णस्ालं सुमापय 


. सक्कस्स वचनं सुत्वा, विस्सकम्मो महिद्धिको 


ग्रस्समं सुकतं रम्म, पण्णसालं सुमापयि 


९. श्रज्ज्ञोगाहत्वा पवन, भ्रप्पसह्‌ निरावुलं 


चतुरो जना मयं तत्थ, वसाम पन्बतन्तरे 
ग्रह॒ च मदिदिवी च, जाली कण्टाजिना चुभो 
ग्रञ्ज्जमञ्व्यं सोकनुदा, वसाम भ्रस्समे तदा 
"दारके श्रनुरक्न्तो, श्रसुञ्जोः होमि अ्रस्समे 
मही फलं ॒श्राहरित्वा, पोसेति सा तयो जनं 
पवने वसमानस्स, प्रढिको मं उपागमि 
ग्रायाचि पृत्तके मय्ह्‌, जालि कण्हाजिनं चभो 
याचक उपगतं दिस्वा, हासो मे उपपज्जथ 
उभो पत्तं गहेत्वान, अ्रदासि ब्राह्मणे तदा 
(सके पुत्ते चजन्तस्स, जृजकेः ब्राह्मणे यदा 
तदा पि पथवी कम्पि, सिनेरुवनवटंसका 
'पूनदेव सक्को ओरुय्ह, हृत्वा ब्राह्मणसन्निभो 
प्रायाचि मं महिदेवि, सीलवन्तिः पतिन्बतं 
म्हि हत्थे गहेत्वान, उदकञ्जलि परिय 
पसन्नमनसङ्कृप्पो, तस्स महि श्रदासहं 
मिया दीयमानाय, गगनं देवा पमोदिता 
तदा पि पथवी कम्पि, सिनेरूवनवटंसका 


[ १.६.१०४५- 
| 
। | 


"कन्दकः १ _ >, 0 
ज्ज्य 


१. मातुला -स्या०, रो०। २. विसुकम्मं - स्या०, रो० । ३. अ्रसुञ्जे - स्या०। 
४. आहरति - सी०, स्या०, रो° । ५. ग्रत्थिको -स्या० । ६. याचके ~ रोऽ । ७. सील- 
वति -स्या० । ठ. पूरय -स्या०, रो०। 
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९१२९९. 


१.९ 


९९३. 


१२9. 


१२८. 


९९६. 





॥१। 


'जालि कण्टाजिनं धीतं, मदहिदेवि पतिम्बतं 
चजमानो न चिरन्तेसि, बोधियायेव कारणा 


- न मेदेस्सा उभो पत्ता, महिदेवी न देस्सिया 


सब्बञ्जुतं पियं म्ह, तस्मा पिये ग्रदासहं 


. धपूनापरं ब्रहारजञ्जे, मातापितुसमागमे 


करुणं परिदेवन्ते, सल्लपन्ते सुखं दखं 
'हिरोत्तप्पेन गरुना, उभिन्नं उपसङ्कमि 
तदा पि पथवी कम्पि, सिनेरुवनवटंसका 
-पुनापरं ब्रहारञ्ज्ा, निव्खमित्वा सजातिभि 
पविसामि पुरं रम्मं, जेतुत्तरं पुरुत्तमं 
रतनानि सत्त वरस्सिसु, महामेघो पवस्सथ 
तदा पि पथवी कम्पि, सिनेरुवन्‌वटसका 


८. ्रचेतनायं पथवी, भ्रविञ्जाय सुखं द्खं 


सा पि दानवला मथ्हु, सत्तक्छत्तं  पकम्पथा" ति 





१०. ससपण्डितचरिया 


. पुनापरं यदा होमि, ससको पवनचारको" 


तिणपण्णसाकफलभक्खो, परहेठनविवज्जितो 


- मक्कटो च सिद्धालो च, उदहपोतोः चहं तदा 


वसाम एकसामन्ता , सायं पातो चः दिस्सरेः 


श्रहुं तं अ्रन॒सासामि, किरियेः कल्याणपापके 
पापानि परिवञ्जेथ, कल्याणे अ्रभिनिविस्सथ 
उपोसथम्हि दिवसे, चन्दं दिस्वान पूरितं 
एतसं तत्थ भ्राचिक्छि, दिवसो अ्रञ्जुपोसथो 
दानानि पटियादेथ, दविखणेय्यस्स दातवे 
दत्वा दानं दक्खिणेय्ये, उपवस्सथुपोसथं 


--- > 


न जाक [ 


नक च्यम 
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४--४. सत्तक्तुमकंम्पथा - स्या० । ५. प्वनचारिको - सी०, स्या०, रो०। 
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१२३०. 


९२९१. 


१२२. 


१३४. 


१२३९. 


१२९. 


१२३७. 


१३८. 


१२३९. 


१४०. 


१४१. 


१४२९. 


१. निपज्ज - स्या० । २२. न मासा -स्या०। ३. रो० पोत्थके नत्थि । 
४. परहेषनं ~ स्या० । ५. समानिय - सी० । ६. चित्तकं ~ स्या० | ७-७. कत्वा- 
नङ्गारगन्भक् - स्या० । ८. पदीपेति - रौ० 1 
रो०। ११. चुमधुमायति ~ सी०; 


चरियापिटकं | १,१०.१२० 


ते मे साधू ति व्त्वान, यथासत्ति यथाबलं । 
दानानि पटियादेत्वा, दक्खिणेय्यं गवेसिसु ।। 
श्रं निसञ्ज' चिन्तेसि, दानं दक्खिणनुच्छुवं । 
यदिहं लभे दक्िणेय्य, कि मं दानं भविस्सति ।॥। 
न मे प्रत्थि तिला मुग्गा, मासाः वाः तण्डला घतं । 
ग्रहं तिणेन यापेमि, न सक्का तिण दातवे ।। 
यदि कोचिःएति दक्खिणेय्यो, भिक्खाय मम सन्तिके । 
दजञ्जाहं सकमत्तानं, न सो तुच्छो गमिस्सति ।, 
मम॒ सङ्कप्पमज्जाय, सक्को ब्राह्मणवण्णिना 
ग्रासयं मे उपागच्छि, दानवीमंसनाय मे 
तमहं दिस्वान सन्तुद्रो, इदं वचनमब्रवि 
साधु खोसि श्रनुप्पत्तो, धासहेतु ममन्तिके ॥ 
ग्रदिन्नपुव्बं दानवर, अ्रज्ज दस्सामि ते म्ह 
तुवं सीलगुणुपेतो, म्रयुत्तं ते परहेठनं* 
एहि म्रण्गि पदीपेहि, नानाकदु समानयः 
ग्रह॒ पचस्समत्तानं, पक्क त्वं भक्वयिस्ससि 
साधू ति सो हदुमनो, नानाकद समानयि 
महन्तं ्रकासि चतक, कत्वा" अ्ङ्धारगव्भक" 
श्रग्गि तत्थ पदीपेसि, यथा सो सिप्पं महाभवे 
फोटेत्वा रजगतें गत्ते, एकमन्तं उपाविसि 


न बकेन ती 
चरर 


ई 


यदा महाकट्ुपुञ्जो”, भ्रादित्तो धमधमायति" 
तदुप्पतित्वा पर्प, मञ्छे जालसिखन्तरे । 
यथा सीतोदक नाम, पविद्रुं यस्स कस्सचि । 
समेति दरथपरिदाहु, भ्रस्सादं देति पीति च॥। 
तथेव जलितं श्रग्गि, पविद्ुस्स ममं तदा । 
सव्वं स्मेति दरथं, यथा सीतोदकं विय ।। 


धूममायति ~ रो० । १२. पपति - स्या० । 


£. उपाविसि - रोऽ । १०. महाकटुपञ्जो - 
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१४३. छवि चम्मं मंसं नारं, श्रि हदयबन्धनं । 
केवलं सकलं कायं, ब्राह्मणस्स श्रदासहं ति ॥ 
अकित्तिवम्गो पठमो । 
तस्युहानं 
ग्रकित्तित्राह्मणो ` सद्भो, कुरुराजा धनञ्जयो । 8. 398 
महासुदस्सनो राजा, महागोविन्दब्राह्मणो ।। 
निमि चन्दकुमारो च, सिवि वेस्सन्तरो ससो । 
ग्रहमेव तदा श्रासि, यो ते दानवरे म्रदा |, 
एतं दानपरिक्खारा, एते दानस्स पारमी । 
जीवितं याचके दत्वा, इमं पारमि पूरयि ।। 
भिक्खाय उपगतं दिस्वा, सकत्तानं परिच्चजि । 
दानेन मे समो नत्थि, एसा में दानपारमी ति ।। 10 
दानपारमिनिदेसो निद्टितो । 


धना 








१-१. छवि चम्मं च मसं च ~ स्या०। २. ग्रकत्तित्राह्यणो ~ रो० । ३-३. इदं 
पारमी - रो०। 
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१ 


१५. 





१. मोनपारमिता - स्या०, रो० । २. पठपं सोलवनागचरियरं _ स्या, ३. ब्रहासि 
-रो० । ४. ग्रसति ~ स्पा०। ५-५. नपियान्हककायुया - सीऽ०; नपि ग्रठटुककायुया - 
स्या० । ६९. समं गहिते -सी०; समागते - स्या०, से । ` ७, भिसमूलं - रो० ¦ 


८.“ उपेतं ~ सी०, स्या०, रो० । €. करोम - स्या०। १०. ममाच्हुके -सी०, स्या०; 


२. हत्थिनागवग्गोः 


१. मातुपोस्कचरिया 


यदा ग्रहोसिः पवने, कुञ्जरो मातुपोसको 


न तदा श्रत्थि महिया, गुणेन मम सादिसो 


. पवने दिस्वा वनचरो, रञ्जो मं परिवेदयि 


तवानृच्छवो महाराज, गजो वसति" कानने 
न तस्स परिक्खायत्थो, न पि प्राठलककायुया" 
सहः गहितेः सोण्डाय, सयमेव इधहिति 
तस्स तं वचनं सृत्वा, राजापि तुद्रुमानसो 
पेसेसि हत्थिदमकं, चछेकाचरियं सुसिक्तं 


- “गन्त्वा सो हत्थिदमक्रो, श्रहुस पदुमस्सरे 


भिसमृदालं उद्धरन्तं, यापनत्थाय मातुया 


- विज्ज्ाय मे सीलगुणं, लक्खणं उपधारयि 


एहि पत्ता ति पत्वान, मम सोण्डाय श्रग्गहि 


- व्यंमे तदा पाकत्तिक, सरीरानृगतं बलं 


ग्रज्ज नागसहस्सानं; बलेन समसादिसं 


. "यदिह तेसं पकृप्पेय्यं, उपेतानः गहणाय मं 


पटिवलो भवे तेसं, याव रज्जं पि मानुसं 
श्रपि चाहं सीलरक्खाय, सीलपारमिपुरिया 


न करोमि चित्ते श्रञ्जथत्तं, पक्खिपन्तं ममाटके 


प्न्य 


कयो भयल 
ज 


1 ज्येषः 
जका 


यदिते मं तत्थ कोट्य्‌", फरसूहि तोमरेहि च । 


नेव तंसं पकृप्पेय्यं, सीलखण्डभया ममा ति 


~~ ~~~. 


=+ ~~~ ---- ~~~ 


ममालके - रोऽ । ११. कोटय्यूं ~ स्या० । 


२.३.२१ | 


चम्पेय्यनागचरिया 


२. भूरिदत्तचरिया 


११. धपुनापरं यदा होमि, भूरिदत्तो महिदधिको 


& 


१३. 


१८. 


९५. 


९६. 


१७. 


१८. 


९०. 


२१. 


विरूपक्खेन महारजञ्जा, देवलोकमगञ्छहुं 
तत्थ पस्सित्वाहं* देवे, एकन्तं सुखसमप्पिते 
तं समग्गगमनत्थाय, सीलब्बतं समादयिः 
सरीरकिच्चं कत्वान, भृत्वा यापनमत्तकं 
चतुरो श्रद्ध ्रधिद्ठाय, सेमि वम्मिकमदढनि 
छविया चम्मेन मसेन, नहासुप्रद्िकेहि' वा 
यस्स एतेन करणीयं, दिन्नयेव हरातु सो 
-संसितो श्रकतञ्जुना, ्रालम्पायनो ममग्गहि 
पेठाय पक्खिपित्वान, कटति मं ताहि तहि 
पाय पक्खिपन्ते पि, सम्महृन्ते' पि पाणिना 
स्रालम्पायने न कुप्पामि, सीनलखण्डभया मम 
-सकजीवितपरिच्चागो, तिणतोः लहूको ममः 
सोलवी तिक्कमो मय्ह्‌, पथवी" उप्पतनं* विय 
निरन्तरं जातिसतं, चजेय्यं मम जीवितं 
नेव सीलं पभिन्दय्यं, चतुदहीपानः हेतु पि 


 श्रपि चाहं सीलरक्वाय, सीलपारमिपूरिया 


न करोमि चित्ते प्रञ्जथत्त, पक्खिपन्तं पि पेटके ति।। 


~~~ 





३. चभ्पेय्यनागचरियाः 


पुनापर यदा होमि, चस्पेय्यको महिद्धिको। 
तदा पि धम्मिको रसि, सीलव्बतसमपिितो ।। 


तदापि मं चम्मचारि, उपवृत्थं उपोसथं 


प्रहितुण्डिको गहेत्वाच, राजद्रारम्हि कीठति ।। 
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१. पस्सिन्त्वह्‌ - सौ० । २. समादियि - म० । ३. न्हारूहि० - स्या०। 
४. आ्आलम्बणो ~ सी°; भ्रालम्बानो - स्या०; प्रालम्पानो ~ रो०। ५. मं महन्ते ~ स्या० । 
६-६. तिणतोपि लहुको मयि - स्या ० । ७-७- पठवी उप्पतना ~ सी ०, रो०; पट्वी उव्बत्तना _ 
स्या० । =. चचु्रं दीपान - स्या० । €. चम्पेय्यचरियं - स्या० । 
ये०२ - ५१ | 


४०२ चरिथापिटक | [ २.३.२२- 
8. 401 २२. यंयं सो वण्णं चिन्तयि, नीलं व पीतलोहितं । 
तस्स चित्तानृवत्तन्तो, होमि चिन्तितसच्चिभो ॥ 
१२. 86 २३. थलं करेय्यमदकं, उदकं पि थलं करे । 
यदिह तस्स पकुप्पेय्यं , खंणेन छ्ारिकं करं 
5 २४. यदि चित्तवसी हेस्स, परिहायिस्सामि सीलतो 
सोलेन परिहीनस्स, उत्तमत्थो न सिज््रति 


२५. कामं भिज्जतुयं कायो, इधेव विकरिरीयतु 
नेव सीलं पभिन्देय्य, विकिरन्तं भुसं वियाति 


~~~ ~~ 


४. चदटबोधिचरिया 
२६. पुनापर्‌ यदा होमि, चटवोधि सूसीलवा 
10 भवं दिस्वान भयतो, नेक्खस्मं श्रभिनिक्छमि 
२७. धया मे दुतियिका रासि, ब्राहमणी कनकस्तिभा 
सापि वद्र ्रनपेक्खा, नेक्खस्मं श्रभिनिक्खमि 
२८. निरालया चिन्नवबन्ध्‌, श्रनपेक्खा कुले गणे 
चरन्ता गामनिगमं, वाराणसिमुपागम्‌ं 


ह जन ज्व चज 
ए १ [गौ 


15 २९. तत्थ वसाम निपका, भ्रससद्ा कुले गणे 
निराकुले प्रप्पसहे, राजुय्याने वसामुभो 

३०. 'उय्यानदस्सनं गन्त्वा, राजा भ्रहूस ब्राह्मणि 

उपगम्म“ ममं * पृच्ि, तुय्हेसा का ` कस्स भरिया 

३१. "एवं वृत्तं ग्रहं तस्स, इदं वचनमन्रवि 

20 न॒मय्हं भारिया एसा, सहधम्मा एकसासनी 

३२. "तिस्साः सारत्तगधितो, गाहपित्वान चैटके 

निप्पीट्यन्तो वलसा, भ्रन्तेपुरं पवेसयि 

४. 402 ३३. ग्रोदपत्तकिया मय्हं, सहजाः एकसासनी 
ग्राकडत्वा नयन्तिया, कोपो मे उपपज्जथ 


जैः जयः [, _ [व  _ > मी [0 [प -व्कपवछन पणी 
ह । यक त्यनेन जया 


[कौ रि क 


१. चित्तानुवत्तेन्तो -सी०, स्या० । २. कुष्य - स्या०। ३. पि भिन्देय्यं - स्या०। 
४-४. उपसङ्गम्म मं -स्या०। ५. सौ° पत्यक नत्थि ¦ ६. तस्सा ~ सी०, स्था०, रो° । 
७. सारत्ताविगतो ~ सी०, रो० । =. सहजाता ~ स्या० । 


२.५.४५ | 


२४. 


२५. 


२६. 


४१. 


2: 


४३. 


ठर. 


४५. 


, पुनापरं यदा होमि, महिसो वनचारको 
, पव्भारे गिरिद्म्गे च, स्व्लम्‌ले दकासये 
, धविचरन्तो व्रहारञ्ञे, ठानं श्रहुस भंह्कं 


, श्रधेत्थ कपिमागन्त्वा, पापो श्रनरियो लहू 


माहसराजचरिया 
सह॒ कोपे समुप्पनच्चे, सीलब्बतमनुरस्सार । 
तत्थेव कोपं निग्गण्डि, नादासि वङ्कितृपरि ` ॥। 
"यदि नं ब्राह्माणि कोचि, कोटय्य तिण्सत्तिया । 
चेव सीलं पभिन्देय्यं, बोधियायेवे कारणा 


4 


न 


त मेसा ब्राह्मणी देस्सा,नपि मे वलं न विज्जति 
सव्वञ्जतं पियं मग्ह्‌, तस्मा सीलानुरक्खिसं ति 


~~~ ~~~ 


५. महिसराज्चरिया 


पवडकायो वलवा, महन्तो मीमदस्सनो 


होतेत्य ठानं महिसानं, कोचि कोचि तहि तहि 


तं ठानं उवगन्त्वान, तिद्भामि च सयामि च 


रौ 
य 


खन्धे नलाटे भमुके, मृत्तेति भ्रोहनेतितं 
सकि पि दिवसं दुतिय, तत्तियं चतुत्थं पि च 
द्सेति मं सव्बकालं, तेन होमि उपददृतो 
ममं उपद्दुतं दिस्वा, यक्खो मं इदमन्रवि 
नासेहेतं चवं पापं, सिङ्खंहि च खुरेहि च 
एवं वृत्ते तदा यक्खे, प्रह तं इदमन्रवि 
कि त्वं मक्खेसि कुणपेन, पापेन अ्रनरियेन मं 
यदिदं तस्त पकुष्पे्यं, ततो हीनतरो भवे 
सीलं च मे पभिज्जेय्य, विञ्ज्‌ च गरहेय्यु मं 
हीकछिता जीविता वा पि, परिसुदेन मतं वरं 
क्याहं जीवितहेत्‌ पि, काहामि परहेघ्नः ।। 


जमकर 


॥ 
क्क [1 = कनः (पी [रौ 
जनयन "री 


४०३ 
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१. वड्नूपरी - सी ०; वृहितं परि -रो° । २. तं -स्या० । ३. मौलानुरक्िस्सं - 
सी०, स्या०, रोऽ । ४. मरह्िसिरयजचरियं ~ स्या० । ५. पवनचारिको ~ मो०; पवनचारणगो 
-- स्या९; पवनचारको -म० ) द. परहैषनं ~ स्या । 
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9.3. 


४९. 


ठ. 


४.4 


ठह. 


© 


५१. 


२९. 


८. 


५. 


६. 


चरियापिरक 
“ममेवायं* मज्जमानो, ्रञ्जं पव करिस्सति 
तेव तस्स' वधिस्सन्ति, सा मे मुत्ति भविस्सति" 
'हीनमञ्ज्िमउक्कदर, सहन्तो भअ्रवमानितं 
एवं लभति सप्पञ्जो, मनसा यथा पत्थितं ति 


६. सुरुराजचरिया 
'पुनापरं यदा होमि, सूतत्तकनकसत्निंभो 
मिगराजा रुरु नाम, परमसीलसमाहितो 
(रम्मे पदेसे रमणीये, विविक्तं स्रमनुस्सके 
तत्थ वासं उपगच्छि, गद्खाकूले मनोरमं 
श्रथ उपरि गङ्काय, धनिकेहि परिपीलितो 
पुरिसो गद्धाय पपति , जीवामि वा मरामिवा 
^रत्तिन्दिवं सो गङ्खाय, वृण्हमानो महोदके 
रवन्तो करुणं रवं मज्ज्ञे गद्धाय गच्छति 
'तस्साहं सरं सुत्वान, करुणं परिदेवतो 
गङ्गाय तीरे ठत्वान^, अ्रपूच्छि कोसित्वं नरो 


. सोमे पदर चः व्याकासि, भ्रत्तनो करणं तदा 


धनिकेहि भीतो तसितो, पक्वन्दोहु महानदि 
"तस्स कत्वान कारुञ्जं, चजित्वा मम जीवितं 
पविसित्वा नीहररि तस्स, ग्रन्धकारम्हि रत्तिया 
श्रस्सत्थकालमञ्जाय, तस्साहुं इदमर्ब्रावि 
एकं तं वरं याचामि, मामं करस्सचि पावद 
नगरं गन्त्वान श्राचिविखि, पुच्छितो धनहेतुको 
राजानं सो गहत्वान, उपगज्छि ममन्तिक 


[ २.५.४६- 


*-*. स्या० पोत्थके नत्थि । १. तत्थ - सी०, रो० । २. रुहमिगवरियं- 
स्या०। ३. पतति - स्या०, रो० 1 ४. रावं -सीऽ | ५. ठ्त्वा -स्या० । ६. स्या 
पोतके नस्थि 1! ७. कारणं ~ सी०, स्या०, रो०। ठ. पक्न्तोहं - सी०, रो०; पक्खत्नो 
मं ~ स्या० 1 ६. ्रस्सत्त ° -सी°। 





२.८.६५७ | 


५८. 


६९. 


९८०. 


६९. 


६२९. 


६२. 


६४. 


६९. 


८६. 


६७. 


धम्मदेवपुत्तचरिया 


. श्यावता करणं सन्वं, रज्ञो ग्रारोचितं मया । 


राजा सुत्वान वचनं, उसुं तस्स पकप्पयिः। 
इधेव घातयिस्सामिः मित्तदृन्भिः श्रनारियं ।, 
तमहं भ्रनरक्खन्तो, निम्मिनि मम ग्रत्तना । 
तिदट्रतेसो महाराज, कामकारो भवामि ते॥ 
स्रनुरक्खि मम सीलं, नारक्खि मम जीवितं | 
सोलवा हि तदा भ्रासि, बोधियायेव कारणा ति ॥, 





७. मातङ्खचरिया 
पुनापरं यदा होमि, जटिलो उग्गतापनो । 
मातङ्को नाम नामेन, सीलव्रा सुसमाहितो ।, 
श्रहुं च ब्राह्मणो एको, गङ्खाकृले वसामभो । 
ग्रह वसामि उपरि, हटा वसति ब्राहमणो ॥। 
विचरन्तो म्रनृक्लम्हि, उद्धं मे श्रस्समहस । 
तत्थ मं परिभासेत्वा, श्रभिसपि मुद्धफालनं ।। 
'यदिहं तस्स पकुष्पेग्यं, यदि सीलं न गोपये) 
ग्रोलोकेत्वानहं तस्स, कर्यं दछारिकं विय ।। 
यं सो तदा मं ग्रभिसपि, कुपितो ददुमानसो । 
तस्सेव मत्थके निपतति, योगेन तं पमोचयि । 
श्रनूरक्खि मम सील, नारक्खि मम जीवितं । 


सीलवा हि तदा भ्रासि, बोधियायेव कारणाति ।। 





८. धम्मदेवयपुत्तचरिया 
पूनापरं यदा होमि, महापक्खो महिदधिको | 
धम्मो नाम महायक्खो, सब्बलोकानुकम्पको ।। 
'दसकुसलकम्मपथे, समादपेन्तो महाजनं । 
चरामि गामनिगमं, समित्तो सपरिज्जनो ॥ 


= 


2० 8. 408 


। १. विकप्पयि - सी०, रोऽ । २. घाटयिस्सामि ~ स्या०, रोऽ । ३. मित्तदूरभि 


- सी० 1 ४. परिभायित्वा ~ मी ०, स्या० । ५. महेसक्को ~ सी ०; महेसक्वो ~ स्या०; महा- 
यक्खो ~ रो० । 
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४०६ 


€. 


६९. 


७१. 


५७९. 


७३. 


५४. 


७९. 


७९. 


५99. 


चरिथापिरकं 
पापो कदरियो यक्खो, दीपेन्तो दस पापकेः 
सो पत्थ महिया चरति, समित्तो सपरिज्जनो 


धम्मवादी ग्रधम्मो च, उभो पच्चनिका मयं 
धुरे धुरं घट्ुयन्ता, समिम्हा पटिपथे उभो 


. कलहो वत्तती भस्मा, कव्याणपापकस्स च 


मग्गा ओक्कमनत्थाय, महायृद्धो उपदट्तो 
'यदिहं तस्स कृप्पेय्यं*, यदि भिन्दं तपोगृणं 
सहपरिजनं तस्स, रजभूतं करेय्यहं 
श्रपि चाहं सीलरक्वाय, निन्वापेत्वान मानसं 
सह॒ जनंनोक्कमित्वा, पथं पापस्स दासह्‌ 
सह पथतो ग्रोक्कन्ते , कत्वा चित्तस्स निब्बुति 
विवरं अ्रदासि पथवी, पाप्रयक्खस्स ताच्देति 


(१ 





चर 


६. श्रलीनसत्तचरिया 
पञ्चालरट्रुं नगरवरे, कपिलाय पुरुतमं 
राजा जयदिसोः नाम, सीलगणमृपागतो 
"तस्स रज्ञो ग्रह्‌ पृत्तो, सुत्तधम्मो सुसीलवा 
ग्रलीनसत्तो गृणवा, श्रनुरक्छपरिजनो सदा 
पिता मे मिगवं गन्त्वा, पोरिसादं उपागमि 
सो मं पितुमग्गहेसि, भक्खोसि मम मा चलि 


"तस्स तं वचनं सुत्वा, भीतो तसितवेधितो 
ऊरक्म्भो म्रहु तस्स, दिस्वान पोरिसादक 


. मिगवं गहेत्वा मुञ्चस्सु, कत्वा श्रागमनं पुन 


ब्राह्मणस्स धनं दत्वा, पिता भ्रामन्तयी ममं 
रज्जं पृत्त परटिपज्ज, मा पमञभ्जि” पुरं इदं 
कतं मे पोरिसादेन, मम आगमनं पुन 
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१. # - रो० । २. घद्यन्तो ~ मौ०; घटयन्ता -स्या०। ३. श्रस्मा-रो०। 
४. पकुपेय्यं - सी ०, स्या०, रो° । ५. उक्कन्ते ~ स्या०; ्रोक्कन्तो ~ रोऽ । ६. जय- 
दिस्सचरियं ~ स्या, रो० 1 ७. कपिद्ठायं - सी०; कप्पिलायं -स्या०, रो०। ८. जयदिसो - 
स्या०। €. गअ्रनुत्तरपरिज्जनो - रो० । १०. उरूथम्भो - रो० । ११. पमज्ज - स्या०। 





२.१०.९० | सद्कःपालचरिया ४०७ 


८०. भमातापित्‌ च वन्दित्वा, निम्मिनित्वान अ्रत्तना | 
निक्खिपित्वाः धनुं खग्ग, पारिसादं उपागमि 
८१. 'ससत्थहत्थूपगतं, कदाचि सो तसिस्सति 
तेन भिञ्जिस्सति सीलं, परित्तासं कते" मयि 
८२. 'सीलखण्डभया मय्ह्‌, तस्स देस्सं न व्याहर 
मेत्तचित्तो हितवादी, इदं वचनमनत्रवि 
८३. उज्जालेहि* महाश्रम, पपतिस्सामि स्क्खतो 
त्वं पक्ककालमजञ्ञायः, भक्खय मं पितामहः ।, 
८४. (दति सीलवतं देतु, नारक्खिं मम जीवितं 
पव्वाजेसि चह तस्स, सदा पाणातिपातिकं ति 


८.1 


[| 
|ॐ 


१०. सद्धपालचरिया 
८५. प्ुनापरं यदा होमि, सह्कुपालो महिद्धिको 
दाठावृधो* घोरविसो, द्विजिब्हो उरगाधिभ्‌ 
८६. चतुष्पथे महामम्गे, नानाजनसमाकुले 
चतुरो श्रद्ध ्रधिद्राय, तत्थ वासमकप्पयि 
=७9. छविया चम्मेन मसेन, नहारु्रद्िकेहि वा 
यस्स एतेन करणीयं, दिन्नयेव हरातु सो 
८८. श्रहसंसु भोजपुत्ता, खरा लुहा- श्रकारुणा 
उपगञ्छुं ममं तत्थ, दण्डमुगरपाणिनो 
८६. (नासाय पिनिविज्ज्ित्वा, नडमृद्रं पिरटिकण्टक 
काजे भ्रारोपयित्वान, भोजयपृत्ता हरिस मं 


८ 
८2 
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जय नक 
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20 
€ ०. (ससागरन्त पथवि, सकाननं सपञ्बतं 


ट्च्छमानो चहं तत्थ, नासावातेन ^ ञ्ञापये 





१. मातुपितु -सी०; मातुपितुं - स्या; माता पितु -रो°। २. अरत्तानं - स्या, 
रो० । ३. निक्वमित्वा - स्या०; निक्छिपेष्वा ~ रो० । ४. गते -सी०। ५. उज्जनेहि ~ सी०, 
स्या०, रो० । ६. सुपक्ककालमल्व्याय ~ स्या०; सम्पत्तकालमच्जाय - रो०। ७. त्वं - 
स्या०, रो० । =. पितामहा - सी ०, स्या ० । &-& . पव्वाजेसिमहं - सौ ०, स्या ० ; पव्वाजेसि चा 
-रो० । १०. दाढावुधो ~ स्या०। ११. उरगाभिभू्‌ ~ स्या०। १२. महापथे ~ स्या०। 
१३. लुद्धा-स्या०। १४. पिद्धिकण्ठके ~ स्या° । १५. नासवातेन - स्या०, रो० 1 


४०८ चरियापिटकं [ २.१०.९१- 
९१. 'सूलेहि विनिविञ्ज्न्ते, कोटयन्ते पि सत्तिभि । 
भोजपत्ते न कप्पामि, एसा मे सीलपारमी ति ॥ 
हत्थिनागवग्गो दुत्ियो । 
तस्युहानं 
हत्थिनागो भूरिदत्तो, चम्पेय्यो बोधि महिसो । 
सरु मातङ्खो धम्मो च, अ्रत्रजो च जयहिसो । 
एते नव * सीलबला, परिक्वारा पदेसिका । 
जीवितं परिरक्खित्वा, सीलानि अ्रनुरक्खिय ।। 
सङ्कपालस्स मे सतो", सव्बकालं पि जीवितं । 
यस्स कस्सचि निय्यत्तं, तस्मा सा सीलपारमी ति ।! 
सीलपारमिनिहेसो निद्ितो । 








१. विज्जञयन्ते पि - सी०, स्या०, रो०। २. माहिसो ~ सी०, स्या०, रो०। 
३. सन्बं - सी०, स्या०, रो° । ४. श्रनुरक्छिस्सं - सी ०, स्या०, रो० । ५. सत्तो - सी० । 
६. नीग्रन्तं ~ सी ०; रो०; निय्यन्तं ~ स्या० । 


२. युधञ्जयवगगो 


१. युधञ्जयचरिया 


१. यदाहं श्रमितयसो, राजपृत्तो युधञ्जयो । 8. 408, 
उस्सावविर र न . 7 जि २.५ 
वविन्दुं सूरियातपे, पतितं दिस्वान संविजि ॥ 

२. (तञ्ञवाधिपति कत्वा, संवेगसनुत्रृहयि । 


मातापित्‌ च वन्दित्वा, पल्बज्जमनुयाचहुं 
३. याचन्ति मं पञ्जलिका, सनेगमा सरुका 
ग्रज्जेव पत्त पटिपनज्ज, इद्धं फीतं महामहि 
४. सराजके सहोरोधे, सनेगमे सरटुके 
करुणं परिदेवन्ते, भ्रनपेक्छो व* परिच्चजिः 
५. केवलं पथवि* रज्ज, जातिपरिजनं यसं 
चजमानो न॒चिन्तेसि, बोधियायेव कारणा 
६. माता पिता न मेंदेस्सा,न पिमे" देस्संः महायसं 
सब्बजञ्जुतं पियं म्ह, तस्मा रज्जं परिच्चजि ति 


~~~ 


त्न 


भ~ 
> 


२. सोभमनस्सचरिया 
७. पुनापर यदा होमि, इन्दपत्थे पुरुत्तमे 
कामितो दयितो पत्तो, सोमनस्सो ति विस्स॒तो 
८. सीलवा गुणसम्पन्नो, कल्याणपटिभानवा 
 वृदधापचायी हिरीमा, सङ्खटेसु च कोविदो 
६. (तस्स ॒रञ्ञो पतिकरो, ्रहोसि" कृहकतापसो 
ग्रारामं मालावच्छु च, रोप्रयित्वान जीवति" ।। 
१०. (तमहं दिस्वान कुहक, थृसरासि व ग्रतण्ड्लं । १२. 98 
दमं“ व ॒श्रन्तो" सुसिरं, कदलि व भ्रसारकं ॥ 20 


+= 
(* 


१. पञ्वज्जमनुयाचिहं - सी ०, स्या० ¦ २. सभ्रोरोधे ~ स्या० । ३-३. परिच्वजि - 
सी०, स्य ०; हि पव्बजि ~ रो० । ४. पठवी - सी०, स्या०; पठ्वि-रो० । ५. सी०, रोऽ 
पोट्थकेसु नस्थि । ६-६. देस्सा महायसा - स्या० । ७. श्रासि ~ रो० । ८. मालागच्छं - स्या०। 
६. सो जीवति - रो० । १०-१०. दुम ्रन्तो च -सी०, रो०। 
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४१० 


१९. 


१२. 


१२. 


१४. 


१९. 


१६. 


१८. 


१९. 


२३. 


१. अ्रहोसि -सी०,रो०; ्रासि-स्या०) २.मम-स्या०। ३. पमज्ज ~ स्या०। 
४-४. जटिले उम्गतापनं ~ स्या० । ५-५. खमनीयं तव - स्या०। ६. नामितो ~ रो०। 


चरियापिटक 
(नत्थिमस्स सतं धम्मो, सामजञ्व्नापगतो अ्रयं। 
हिरिसुक्कधम्मजहितो, जी वितवृत्तिकारणा ॥। 
कुपितो ग्रहु' पच्चन्तो, अरटवीहि परन्तिहि , 
तं निसेधेतं गच्छन्तो, ग्रनुसासि पिता ममः ॥ 
मा पमज्जिः तुवं तात, जटिलं उग्गतापनं*। 
यदिच्छुकं पवत्तेहि, सत्वकामददो हि सो।। 
तमहं गन्त्वानुपद्रान, इदं वचनमन्रवि । 
कच्चि ते गहपति कुसलं, कि वा तें श्राहरीयतु । 
तेन सो कुपितौ भ्रासि, कुहको माननिस्सितो | 
घातापेमि तुवं ग्रज्ज, रदा पल्वाजयामि वा ॥। 
-निसेधयित्वा पच्चन्तं, राजा कृहुकमन्रवि ¦ 
कच्चि ते" भन्ते खमनीयं , सम्मानो ते पवत्तितो ।। 
तस्स अ्राचिक्खती पापो, कुमारो यथा नासियोः । 
तस्स तं वचनं सृत्वा, अ्राणापेसि महीपति |, 
सीसं तत्थंव चिन्दित्वा, कत्वान चतुखण्डिक्‌ । 
रथिया रथियं दस्सेथ, सा गति जटिलहीखिता ।। 


(तत्थ कारणिकाः गन्त्वा, चण्डा लृहा प्रकारुणा । 
मातु अ्रद्धु निसिन्नस्स, भ्राकडत्वा नयन्ति मं ।। 


1 


. तसाह्‌ . एवमवचं, बन्धतं गान्ह्बन्धनं । 


रञ्जो दस्सेथ मं खिप्पं, राजकिरियानि म्रत्थिमे।। 


. ते मं रञ्जो दस्सयिसु, पापस्स पापसेविनो } 


दिस्वान तं सजञ्जार्पेसि, ममं च वसमानयि ॥ 


. सो मं तत्थ खमापेसि, महारज्जमदासि मे; 


सोहं तमं दालयित्वा, पव्बजि ग्रनगारियं | 
न मं देस्सं महारज्जं, कामभोगो न देस्सियो । 
सन्बञ्जुतं पियं म्ह, तस्मा रज्जं परिच्चजि ति ।। 





७. ते करणी - स्या० 1 


३.४.२४ ] 


८ 


भिसचर्रिया 


२. अ्रयोघरचरिया 


“पुनापरं यदा होमि, कासिराजस्स भ्रत्रजो । 


प्रयोधरम्हि संवङ्को, नामेनासि श्रयोघरो ।; 


२५. दुक्खेन जीवितो" लद्धो, सम्पीठे पतिपोसितो । 


९९६. 


२७. 


२८. 


२९. 


2 ७ 


२९. 


२२९. 


२२३. 


२४. 


प्रज्जेवे पत्त पटिपज्ज, केवलं वसुधं इमं 
सरदुकं सनिगमं, सजनं वन्दित्वः खत्तियं 
प्रञज्जाल पग्गहेत्वान, इदं वचनमत्रवि 


ये केचि महिया सत्ता, हीनमक्कदटुमञ्ज्िमा 


निरारक्ला सके गेहे, वन्ति सकजातिभि 


“इद लोके उत्तरियं, सम्पीटे मम पोसनं 


प्रयोधरम्हि संवङ्ो, ग्रप्पभे चन्दसूरिये 
पतिकूणपसम्पुण्णा, मुच्चित्वा* मातु कुच्छितो 
ततो घोरतरे दुक्खं, पुन पक्खित्तयोघरे 
यदिह तादिसं पत्वा, दुक्खं परमदारुणं 
रज्जेसु यदि रज्जामि", पापानं उत्तमो सियं 
उक्कण्ठितोम्हि कायेन, रञ्जेनम्हि श्रनत्थिको 
निव्बति परियेसिस्सं, यत्थ मं मच्च न मदिये 
एवाहं चिन्तयित्वान, विरवन्तेः महाजने 
नागो व॒ वन्धनं द्त्वा, पाविसि काननं वनं 
माता पितान मे दस्सा,नपिमेदेस्सं महायसं 

सन्वञ्जतं पियं मण््‌, तस्मा रज्जं परि्च्चजिति 





४. भिसचरिया ` 
पुनापरं यदा होमि, कासीनं पुरवसुत्तम 
भगिनी च भातरो सत्त, निव्वत्ता सोत्थिये कुले 
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१. जौविक्रो - रो० । ८. वसुन्धरं -स्या० । ३. वन्दित्वा -सो०, स्या०, रो०। 
४. सहलातिहि -सी °; सक्ञ्नातिहि -स्या०; सहजानिभि -रो० । ५. चन्दसुरिये ~ रो०। 
६. मूञ्चित्वा - स्या० । ७. रञ्जामि - मौ०, स्या० । त~. विरवन्तं महाजनं - सी, 
रो०; विवरने ०-स्या० । €. पाविसि -रो० | १०. भिसचरियं - स्या० । 
रो° पोत्थकेसु नत्थि । 


१९१. सा०, 


४१२ चरियापिटकं | ३४.३५- 


8. 411 ३५. 'एतेसं पुञ्बजो भ्रासि, हिरीसुक्कमुपागतो । 
भवं दिस्वान भयतो, नेक्खम्माभिरतो ग्रहं ।, 
६.५ ३६. भमातापितृहि पहिता, सहाया एकमानसा । 


कामेहि मं निमन्तेन्ति, कुलवंसं धरहि ति 

5 ३७. ध्यं तेसं वचनं वृत्तं, गिहीधम्मे सुखावहं 
तं मे अहोसि करटिनं, तत्तफालसमं विय 

३८. नते मं तदा उक्खिपन्तं, पुरच्छिसु पत्थितं मम 

कि त्वं पत्थयसे' सम्म, यदि कामे न भुञ्जसि 

३९. 'तेसाहं एवमवचं, म्रत्थकामो हितेसिनं 

10 नाहं पत्थेमि गिहीभावं, नेक्छम्माभिरतो ग्रहं 


{  ॥ ए 0 ~ > > 


४०. पते मय्हुं वचनं सृत्वा, पितु मातु च सावयुं 
माता पिता एवमाह, सब्बे व* पन्बजाम भो 
४१. “उभो माता पिता मण्हं, भगिनौ च सत्त भातरो 
ग्रमितधनं चइुयित्वा, पाविसिम्हाः महावनंति 


स ज भ-का 


५. सोणपण्डितचरिया 

15 ४२. पुनापरं यदा होमि, नगरे ब्रह्मवडने 
तत्थ कृलवरे संद, महासाले ग्रजायह्‌ं 

४३. 'तदा” पि" लोकं दिस्वान, अ्रन्धीभूतं † तमोत्थटं 

चित्तं भवतो पतिकृटति, तुत्तवेगहतं विय 

४४. ध्दिस्वान विविधं पापं, एवं चिन्तेसहं तदा 

20 कदाहं गेहा निक्खम्म, पविसिस्सामि काननं 
४१५. तदा पि मं निमन्तेसुं", कामभोगेहि जातयो । 

तसं पि छन्दमाचिक्खि, मा निमन्तेथ तेहि मं।। 


१. पहितो - सी० । २. धारेही - स्या० | ३. पत्थयसि - सी०, स्याऽ, रोऽ) 
४.पि ~ सी०, स्या०, रोऽ । ५४. सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि। ६. पविसिम्हा ~ सी०। 
७. सोणनन्दपण्डितचरियं ~ स्या०। ठ. ब्रह्मवद्धने - स्या० €. अ्रजायिहं - स्या० । 
१०-१०. तदासि ~ स्या० । ११. म्रन्धभूतं ~ सी०, स्या०, रो० । १२. निमन्तिसु - सी ०; 
स्या०, रो० । 


३.६.५६ | 


४६. 


9. 


ठ€. 


५०. 


९. 


२. 


५४. 


म. 


९६. 


. प्पुनापरं यदा होमि, कासिराजस्स भअ्रत्रजो 


. सह्‌ दिदुस्स" मे चत्त, तासो उप्पज्जि भरवौ 


तेमियचरिया 


धयो मे कनिटुको भाता, नन्दो नामासि पण्डितो । 
सोपि मं भ्रनुसिक्खन्तो, पव्बज्जं समरोचयि 


श्रहं सोणो च नन्दो च, उभो माता पिता मम 
तदा पि भोगे छत्वा, पाविसिम्ह महावनं ति 


ज  न्मच्छरेक 
या 





६. तेमिय्चरिया 


मृगपक्खो ति नामेन, तेमियो ति वदन्ति मं 
'सो्सित्थिसहस्सानं, न विज्जति पमो तदा 
ग्रहोरत्तानं भ्रस्चयेन, निव्बत्तो म्रहमेकको 
“किच्छा लद्धं पियं पृत्तं, ग्रभिजातं जुतिन्धरं 
सेतच्छत्तं धारयित्वान, सयने पोसेति " मं पिता 


(निद्‌ायमानो सयनवरे, पव्‌ ज्ज्ित्वानहं तदा 
प्रसं पण्डरं छत्तं, येनाहं निरयं गतो 


विनिच्छयं समापन्नो, कथाह इमं मञ्चिस्सं 
पूव्बसालोहिता म्ह, देवता ्रत्थकामिनी 
सा मं दिस्वान दुक्खितं, तीसु ठानंसूु योजयि ॥ 


मा पण्डिच्चयंः विभावय, बालमतो* भव सन्बपाणिनं । 


8. 412 


सन्नो" तं जनो" श्रोचिनायतु', एवं तव म्रव्थो भविस्सति ॥! 


॥ 


एवं वृत्तायहं तस्सा, इदं वचनमर््राव । 
करोमि ते तं वचनं, यंत्वं* भणसि देवते । 
ग्रत्थकामासि मे भ्रम्म, हितकामासि देवते ।, 
'तस्साहं वचनं सुत्वा, सागरे व॒ थलं ल्मि। 
हदो संविग्गमानसो, तयो श्रङ्खं ग्रधिदुहि ॥। 





20 


१. समरोचसि -स्या० । २. मृगफक्खचरियं - स्या०। ३. सदा - सी° । ४. पोसेसि - 


स्०। 


५. दिद्स्स ~ स्या०} ६. कदाहं ~ स्या०, रो०। ७. मुच्चिस्सं - रो° । 


८. पण्डिच्चं ~ रो० । ६-६. बहुमतं सप्पाणिनं ~ सो° । १०-१०. सव्वो जनो - सी०, रो° । 
११. प्रोजिनायतु - सी० । १२. मं -स्या० । 


ए. 413 


९. 9 


ए. 414 
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# १४ 


५ 
१ 
९. 
६०. 
६९. 
६२. 
६३. 
६९४. 
९१५. 


६९. 


६७. 
८. 


१. वस्सानं -रो०। २. जनपदा - रो०। ३. हत्थमुञ्चितो -सी०, स्या०; 
हत्यम्‌च्चितं ~ रो० । ४. निक्वातुं - स्या० । ५. व तमधिद्ानं - सी०, स्या०, रो०। 
द. स।°, स्या०, रो° पोत्यकेसु नत्वि । ७. कपिलराजचरिपरं - स्या० । ८. सुसुमारेन -म० 


चरियापिटकं 


मृगो ्रहोसि वधिरो, पक्खो गतिविवभ्जित्तो । 
एते श्रद्खे अ्रधिद्राय, वस्सानिः सोढसं वसि।। 
ततो मे हत्थपादे च, जिब्टं सोतं च महिय । 
प्रनूनतं मे परस्सित्वा, काठकण्णी ति निन्दिसुं । 
ततो जानपदाः सब्बे, सेनापतिपुरोहिता । 
सब्बे एकमना हृत्वा, चनं भ्रनुमोदिसु ।। 
सोह तेसं मति सृत्वा, हद्रो सविग्गमानसो 
यस्सत्थाय तपो चिण्णो, सो मे ्रत्थो समिज््थ ।। 
न्हापेत्वा भ्रनृलिम्पित्वा, वेठेत्वा राजवेठनं 
छत्तेन ग्रभिसिञिचत्वा, कारेसं पुरं पदक्खिणं 


'सत्ताहं धारयित्वान, उग्गतें रविमण्डले 
रथेन मं नीहरित्वा, सारथी वनमुपागमि 
एकोकासे रथं कत्वा, सज्जस्सं हत्थमच्चितो ° 
सारथी खणती कासु, निखात * पथविया ममं 
'प्रधिद्ितिमधिद्रानं, तज्जेन्तो विविधकारणा 
न॒ भिन्दि तमधिद्रानं, बोधियायेव कारणा 
माता पितान मेदेस्सा, भ्रत्तामेन च देस्सियो। 
सन्बञ्युतं पियं मय्ं, तस्मा वतमधिदुहि ।। 
एते श्रद्ध अ्रधिदराय, वस्सानि सोढसं वरसि। 


ग्रधिटानेन मेः समो नत्थि, एसा मं स्रधिद्रानपारमी ति ॥ 





७. कपिराजचरियाः 
यदा ग्रहं कपि ग्रस, नदीकूले दरीसये। 
पीटितो सुसुमारेन गमनं न लभामह्‌ं | 
"यम्होकासे ग्रहं सत्वा, भ्रोरा पारं पत्तामह्‌ं। 
तत्थच्छिं सत्त वधको, कुम्भोलो लुहुदस्सनो । 


३.६.७६ | 


८९. 


७१, 


७५२. 


७ द. 


9 %. 


७९. 


५७९. 


७८. 


७९. 


वटूपोतकचरिया 


सो मं प्रसंसि एहीति, ्रहं पेमीति तं वति 
तस्स॒ मत्थकमक्कम्म, परकले पतिदुहि 


- न तस्स अलिकं भणितं, यथा वाचं श्रकासह्‌ 


सच्चेन मे समो नत्थि, एसा मे सच्चपारमीति 





८. सस्चतापसर्चारयाः 
'पुनापर्‌ यदा होमि, तापसो सच्चसब्ह्यो 
सच्चेन लोकं पालेसि, समम्गं जनमकासहं ति 


६. वहु पोतक चरियाः 


पुनापरं यदा होमि, मगधे वटुपोतको 
ग्रजातपक्खो तरुणो, मंसपेसि कुलावके 


- मुखतुण्डकेनाहरित्वा„ माता पोसयती ममं 


तस्सा फस्सुन जीवामि, नत्थि मे कायिकं बलं 
संवच्छरे गिम्हसमये, दवडाहो* पदिप्पति 
उपगच्छति भ्रम्हाक, पावको कण्ट्वत्तनी 


धमधपाः इति एवं ^, सटहायन्तो महासि सी 


प्रनूपुव्बेन ्पिन्तो, श्रग्गि मममुपागमि 
ग्रग्गिवेगभयातीता, ठसिता माता पिता मम 
कुलावके मं चछ्त्वा, ग्रत्तानं परिमोचयुं 
"पादं पक्खे पजहामि, नत्थि मे कायिकं बलं 
सोहं श्रगतिको तत्थ, एवं चिन्तेसहं तदा 
येसाहं उपधावेय्यं, भीतो तसितवेधितो 
तं मं ग्रोहाय पक्कन्ता, कथं मे ग्रञ्ज कातवे 
ग्रत्थि लोके सीलगृणो, सच्चं सोचेय्यनुहया 
तेन सच्चेन काहामि, सच्चकिरियमत्तमं 


1 


1 १ णौ 


४११ 


8. 415 


२0 


१-१. ग्रहममीतितं वदि -स्‌ा०; ब्रहयेमीति तं वदि -स्या०; ्रहमेमीति तं वदि - 
रो । २. सच्वसन्ट्पण्डितचरियं ~ स्या० । ३. वट्रुकपोतकःररियं ~ स्या० । ४. मृख- 
तुण्डनाहरित्वा ~ सी० । ५. दवदाहो - स्या०, रोऽ । ६-६. धूमधूमंजनीत्वेवं ~ सी०, 
रोऽ; धमधमं० -स्या० । ७. श्रग्गिवेगभया भीता ~ सी०, स्या०, रो० । 


ए. 416 
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४१६ 


८९१. 


८२. 


८३. 


८. 


८५. 


८६. 


८3. 


चरियापिटकं 


. श्रावेज्जेत्वा धम्मबलं, सरित्वा पुव्बके जिनं 


सच्चबलमवस्साय, सच्चकिरियमकासह्‌ 
सन्ति पक्खा अ्रपतना, सन्ति पादा ग्रवञ्चना 
माता पिता च निक्खन्ता, जातवेद पटिक्कम 
'सहसच्चं कते मयग्ह्‌, महापज्जलितो सिखी 
वज्जेसि सोढ्सकरीसानि, उदके पत्वा यथा सिखी 
सच्चेन मे समो नत्थि, एसा मे सच्चपारमी ति 


१०. मच्छराजचरिया 
पुनापरं यदा होमि, मच्छराजा महासर 
उण्टे सुरियसन्तापे, सरे उदक! खीयथ 
'ततो काका च गिञ््ाच, कङ्काः कूललसंनका 
भक्खयन्ति दिवारत्ति, मच्छ उपनिसीदिय 
एवं चिन्तेसहं तत्थ, सह जातीहि पीटितो 
केन नु खो उपायेन, जाती दुक्खा पमोचयें 
धविचन्तयित्वा- धम्मत्थ, सच्चं अ्रहस* पस्सयं 
सच्चे ठत्वा पमोचेसि, जातीनं तं भ्रतिक्खयं 
श्रनुस्सरित्वा सतं ` धम्मं , परमत्थं विचिन्तय 
ग्रकासि सच्चकिरियं, यं लोके धृवसस्सतं 
यतो सरामि ग्रत्तानं, यतो पत्तोस्मि विजञ्जतं 
नाभिजानामि सञ्चिच्च, एकपाणं पि हिसितं 
एतेन सच्चवज्जेन, पञ्जृन्नो श्रभिवस्सतु 
ग्रभित्थनय पज्जुन्र, निधि काक्रस्स नासय 
काकं सोकाय रन्धहि, मच्छ सोका पमोचय 


. 'सहकते सच्चवरे, पज्जृन्नो ग्रभिगज्जिय 


थलं निन्नं च परन्तो, खणेन अ्रभिवस्सथ 


| ३.९.५०- 


ग 


। 
। | 


१. उदक -सो०, स्या०,रो०। २. बका -सौी०, रो०। २३. चिन्तयित्वान -स्या०। 


४. अरदूसं - 


स्या० । ५-५. सद्धम्मं -सी०,रो०। 


२३.११.१०२ | कण्टुदीपायनचरिया 


६१. 


९२ 


९३. 


९४. 


€ ५. 


९६. 


६५७. 


१० ०५. 


१५१. 


(4 


१. पि ~ स्था०, रो० । २-२. रति०-रो०। 
४. पतति ~ रो०। ५-५. वा हसितं - स्या०, रो० । ६. सोकर्सलत्लिने -स्या० ; 


'एवरूपं सच्चवरं, कत्वा विरियमूत्तमं 
वस्सपेसि महामेघं, सच्चतेजबलस्सितो 


सच्चेन मे समो नत्थि, एसा मे सच्चपारमी ति ।। 





११. कण्हुदौपायनचरिया 
पुनापरं यदा होमि, कण्ट्दीपाथनो इसि 


परोपजञ्जासवस्सानि, श्रनभिरतो चरि ग्रहं |, 


न कोचि एतं जानाति, श्रनभिरतिसनं मम 


ग्रह्‌ हि कस्सचि नाचिक्रिखि, श्ररति मे चरति ' मानसे' |, 
। । 
“सब्रह्मचारी मण्डव्यो, सहायो मं महा इसि । 


पूञ्बकम्मसमायुत्तो, सूलमारोपनं लमि ॥, 


"तमहं उपद्ुहित्वान, अआारोग्यमनुपापयि 
प्रापुच्छित्वान भ्रागल्छि, यं म्ह सकमस्समं 
सहायो ब्राह्मणो मय्ह्‌, भरियं प्रादाय पत्तक 
तयो जना समागन्त्वा, भ्रागज्छु पाहुनागतं 


'सम्मोदमानोः तेहि सह, निसिन्नो सकमस्समे 


दारको वटुमनुक्खिपं, भ्रासीविसमकोपयि 


. पततो सो वटरगतं मग्ग, भ्रन्वेसन्तो कुमारको 


ग्रासीविसस्स हत्थेन, उत्तमद्ध परामसि 


. भ्तस्स भ्रामसने कुद्धो, सप्पो विसबलस्सितो 


कुपितो परमकोपेन, श्रङंसि दारकं खणे 
“सह ददो श्रासीविसेन दारको पपत" भूमियं 
तेनाहं दुक्खितो श्रासि, मम वाहसि तं दुक्खं 


ल्याहं ्रस्सासयित्वान, दुक्रिखिते सोकसल्लिते 


पठमं अकासि किरियं, ्रगगं सच्च वरुत्तमं 
सत्ताहमेवाह्‌ | पसन्नचित्तो, 
पुञ्जत्थिको श्रचरि ब्रह्मचरियं । 
ग्रथापरं यं चरितं ममेदं, 
वस्साति पञ्ासससाधिकानि ॥ 


थे ०२ ~ ५३ 
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३. ग्रतिविसने ~ स्यात. र< ` 


४१८ चरियापिटकं [ ३.११.१०३- 


१०३. ग्रकामको वाहि ग्रहं चरामि, 
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु । 
हतं विसं जीवतु यञ्दत्तो ।। 

१०४. सह॒ सच्चे कते मय्ह्‌, विसवेगेन वेधितो } 

5 ग्रबुज्जित्वान वृद्रासि, श्ररोगौ' चासि माणवो । 
सच्चेन मे समो नत्थि, एसा मे सच्चपारमीति 


१२. सुतसोमचरिया 
१०५. धुनापरं यदा होमि, सूतसोमो महीपति 
गहितो पोरिसादेन, ब्राह्मणे सद्खरं सरि॥ 
१०६. 'खत्तियानं एकसतं, भ्रावृणित्वा करत्तले * 


10 एतंसं* पमिलापेत्वा „+ यज्जत्थे उपनयी ममं ।॥। 

ए. 101 १०७. श्रपुच्छि मं पोरिसादो, कि त्वं इच्छसि निस्सजंः । 
यथामति ते काहामि, यदि मं त्वं पुनेहिसि।॥। 

0 १०८. "तस्स ॒पटिस्सुणित्वान, पणे भ्रागञ्ननं. मम, 


उपगन्त्वा पूर रम्म, रज्जं निय्यादयि तदा 

15 १०६. श्रनुस्सरित्वा सतं धम्मं, पुन्बकं जिनसेवितं 
ब्राह्मणस्स धनं दत्वा, पोरिसादं ` उपागमि 

११०. नस्थि मे संसयो तत्थ, घातयिस्सति वानवां 
सच्चवाचानुरक्खन्तो, जीवितं चजितुमृपागमि 

सच्चेन मे समो नत्थि, एसा मं सच्चपारमी ति 


[कि ज्यका री ए न्यासः जकन 
[णी [ क्य 





१३. सुवण्णसामर्चारया 
2 १११. सामो यदा वनं भ्रासि, सक्केन श्रभिनिम्मितो 
पवने सीहव्ये च मेत्तायमृपनामयि 
११२. 'सीहन्यग्धेहि दीपीहि, ग्रच्छेहि महिसेहि च । 
पसदमिगवराहेहि, परिवारेत्वा वने वसि ।। 
१. परारोगो - सी०, रो०। २. वासि -स्या०। ३. करतने -सी०, स्या०, रो० । 


४४. एते सम्मयिलपेत्वा ~ स्या० । ५. ग्रापूच्छि - स्या०। ६. निस्सज्ज ~ रो० । 
७. पञ्हे - स्या० 1 =. हि -स्या०। 


२३.१५.१२२ | महालोमहंसचरिया 


११३. 


२९४. 


९११५. 


११७. 


११८. 


९११९. 


१२९. 


(9) 


~ 


४. गोमण्डला - सी; गाममण्डला - स्या< | 


न मं कोचि उत्तसति,नपि' भायामि कस्सचि 
मेत्ताबलेनुपत्थद्धो, रमामि पवने तदा ति 


१४. एकराजचरिया 
पुनापरं यदा होमि, एकराजा ति विस्सुतो 
परमं सीलं अ्रधिट्राय, पसासामि महार्माहि 
दस कुसलकम्मपथे, वत्तामि ग्रनवसेसतो 
चतूहि सद्धहवत्थूहि, सद्धण्टामि महाजनं 


. एवं मे श्रप्पमत्तस्स, इध लोके परत्थ च 


दन्बसेनो उपगन्त्वा, ग्रच्छिन्दन्तो . पूरं मम 
राज्‌ूपजीवे निगमे, सबलदुं सर्के 
सव्बं हत्थगतं कत्वा, कासुया निखणी' ममं 
“ग्रमच्चसण्डलं रज्जं, ` फीतं भ्रन्तेपुरं मम 
प्रच्छिन्दित्वान गहत, पियं पत्तं व॒ पस्सहुं 
मेत्ताय मे समो नत्थि, एसा मे मेत्तापारमीति 





१५. महालोनहंसचरिया 


ससाने सेय्यं कप्पेमि, चवक उपनिधायहं 


गामण्डला उपागन्त्वा, सर्पं दस्संन्तिनप्पक्‌ 


. श्रपरे गन्धमालं* च, भोजनं विविधं बहू 


उपायनानूपनेन्ति, हटा संविग्गमानसा 
ये मे दुक्खं उपहरन्ति, ये च देन्ति सुखं मम 
सम्बेसं समको होमि, दया कोपो न विज्जति 
(सुखदुक्खे तुलाभृतो, यसेसु श्रयसेसु च 
सब्बत्थ समको होमि, एसा मे उपक्खापारमी"'' 


। 


र ग्ै वकत 


नवनन जानक [1 1 (य ह न्ैी 


। 


ति ।। 


४१६ 


९. 102 


3. 419 


15 


20 


युधघञ्जयवग्गो तत्तियो ) 


१. पिह - स्या० । २. उपागन्त्वा - चा, स्या०, रोऽ । ३. निक्वणी ~ स्या० | 
५. गन्धं चे मालं - सौ०, स्या०, रो०। 


६. उपायनानि उप ` न्ति ~ स्या०; उपायनान्युपनेन्ति - रो ° । ७. उपदहन्ति - सी०, रो० । 
‡ 


४२० चरियापिटकं 


तस्सुददानं 
युधञ्जयो सोमनस्सो, भ्रयोधरभिसेन च । 
सोणनन्दो मृगपक्खो, कपिराजा सच्चसनव्हयो ॥ 
वदटुको मच्छराजा च, कण्हदीपायनो इसि 
सुतसोमो पुन" ्रासि, सामो च एकराजहु 
5 उपेक्खापारमी भ्रासि, इति वृत्थं महेसिना 
+ एवं बहुल्बिधं दुक्खं, सम्पत्ती" च बहुन्बिधा ` 
भवाभवे ्ननुभवित्वा, पत्तो सम्बोधिमृत्तमं 
दत्वा दातव्बक दानं, सीलं परेत्वा भ्रसेसतो 
नेक्खस्मे * पारमि गन्त्वा, पत्तो सम्बोधिमृत्तमं 
10 पण्डिते परिपृच्छित्वा, विरियं कत्वान मुत्तमं 
खन्तिया पारमि गन्त्वा, पत्तो सम्बोधिमृत्तमं 
कत्वा दन्ह्मधिद्रानं, सच्चवाचानुरक्खिय 
ग मेत्ताय पारमि गन्तवा, पत्तो सम्बोधिमृत्तमं 
लाभालाभे यसायसे, सम्माननावमानने 
॥ सञ्बत्थ समको हृत्वा, पत्तो सम्बोधिमृत्तमं 
कोसज्जं भयतो दिस्वा, विरियारम्भं च खेमतो । 
ग्रारद्धविरिया होथ, एसा बुद्धानुसासनी ॥। 
विवादं भयतो दिस्वा, भ्रविवादं च खेमतो! ` 
समग्गा सखिला" होथ, एसा बुद्धानुसासनी ॥ 
पमादं भयतो दिस्वा, श्रप्पमादं च खेमतो। 
भावेथट्ुङ्खिकं ममं, एसा बुद्धानुसासनी ॥ 
इत्थ सुदं भगवा श्रत्तनो पुव्बचरियं सम्भावयमानो बद्धापदानियं 
नाम धम्मपसियायं म्रभासित्था ति । 


1 [0 व ज 1. [ गफ यमय भः ष्णो 


० री {51 


चरियापिटक निद्टितं । 


१-१. पुर॒ आसि -स्था०। २. एकराजाच - स्या० | ३. वत्तं -सो०, स्या° 
रो० । ४-४. सम्पत्ति च बहुविधा - सी०; सम्पत्ति च बहविधं _ स्या० । ५. निक्वम्म - 
स्या०; निक्वमे ~ रो० । ६. वीरियं -म० । ७ ग्रविला ~ ° । ८. भावे श्रटुङ््गिकं -रो० । 
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उसभो व मही नदति, मिगराजा व कूजति ६३ जलित्वा धूमकेतु व, निन्जृतो सो ससरावको ३२७ 
एवं पावचनं तस्स, भ्ररहन्तेहि चित्तितं ५. तती वुताहं सिए, शरगं सभवं यथा [६ 
्ओदुम्बरिकगुष्फं व, चन्दम्हि ससकं यथा ५४ ततो वृद्राय निष्बायि, दीपच्चं। व निरासवा २१२ 
ग्रोभासेति दिसा सब्बा, इन्दकेतु व उग्गतो ३३२ ग ध प. 

्रोभासेति दिसा सब्ब, चन्दो तारगणे यथा ३४७ ' तदेतरा भिक्सुनियो जनम, तारा व चन्दानुगता 
ग्रोभासेति दिसा सन्बा, सतरंसी व उग्नतो १७४५, | क त सुमरं ५ 
२९६, ३३५ ; तमहं दिस्वान कुहक, व श्रतण्ड्लं ४९० 
ककुधो विलसन्तो व, मिगराजा व केरी १८७ तम्हा पापा न मुच्चिस्सं, भुत्वा दविस यथा २६० 
ककुध विलसन्तं व, देवदेवं नरासभं ९१ ` तस्स प्राचिक्ती पापो, कुमारो यथा नासियो ४१० 
कणिकारं व जलितं, पुण्णमायेव चन्दिमं पद. तस्साहं वचनं सुत्वा, सागरे व थलं लमि ४१३ 


तायो पि ग्रनुपादाना, दीपच्चि विय निब्बृता २१२ 


| 


तेलयन्ते यथा चक्कं, एवं कम्पति मेदनी ३१८ 





तेलं हत्थगतं चेव, खिडो कोमारको यथा २२४ 
ददामि पत्थितं सव्वं, मणी व सब्बकामदो ३८० 
दस दिसा पभासेत्वा, सतरेसी व छप्पभा ३८१ 
दुमं व भ्रन्तो सुसिरं, कदलि व भ्रसारक ४०६ 
दोालोला व ते कण्णा, वेवण्णं समुपागता २५१ 
दत्िसलक्छणधरो, सनक्खत्तो व चन्दिमा १६० ¦ 


धम्मदिन्ना यथा धीरा, एवं धारेथ भिक्छवो २४४ 
धरणीरिव सीलेन, हिमवा व समाधिना १०३, १६० 


धरण॒पमो खमनेन, सीलेन सागरूपमो ३२२ 
नदित्वा सीहनादं व, निव्वृतो सो ससावको ३७२ 
नदीसतेहि व सह, गङ्गा पञ्चहि सागरं २०२ 
नभे अ्रच्चुम्गतं धीरं, चन्दं व गगने यथा ३०२ 
नभे व॒ भ्रच्चुग्गतचन्दमण्डलं. . . २९९ 
नभं अ्रव्मृग्गमी वीरो, हंसराजा व भ्रम्बरे १८६ 
नछग्गी विय जोतन्ती, रतनेहेव सत्तहिं २५५ 


नागी व बन्धनं छेत्वा, विहरामि अ्रनासवा १८२, २१०) 
॥ 
२२६. २७२ २७४, ९९२ 
नागो व बन्धनं चैत्वा, पत्तो सम्बोधिसृत्तमं ३६८ 


६२ | 
| मज्जन्हिके व सूरिय, पस्सन्ति लोकनायक ३०२ 
मज्छं गतो पि चादिच्चो, न तपिसि ससी यथा २१ 
महतो सारवन्तस्स, यथा स्क्खस्स तिदतो २१५ 
। मिमं उण्णा यथा एवं, तदाहं सत्तुकं वधि २३७ 
। मच्चते स्तृसम्वाधा, तदाहु सत्तका यथा २३७ 
यथा अन्दुघरे पुरिसो, चिरवृत्यो दुखट्ितो ३१५ 
यथा ्रमच्चौ मुहिकामो, रञ्नो श्रन्तेपुरे जने ३८ 
यथा श्ररीहि परिरुद्ध, विज्जन्ते गमनम्पथे २३०६ 
यथा श्रु पभा तस्स, भ्रसमस्स महेसिनो ३५२ 
' यथा भ्रापन्नसत्तानं, भारमोरोपनं धुवं ३१४ 
। यथा उच्चारट्वानम्दि, करीसं नरनारियो ३०६ 
यथा उद्धूहि गगनं, विचित्तं उपसोभति ३४२ 
' यथा चित्तं नभे लेड्ड्‌, धुवं पतति भूमियं ३१३ 
। यथा गगनमुद्ूहि, एव सो उपसोभथ ३२५ 
यथा गूथगतो पुरिसो, तच्छाकं दिस्वान पूरितं ३०६ 
। यथा च तरुणा भदौ, परमे योव्वने ठितो १६२ 
` यथा निक्खन्तसयनस्स, सीहस्स नदनं धुवं ३१३ 


नागो व वन्धनं द्त्वा, पाविसि काननं वनं ४११ 


नागो व बन्धनं छेत्वा, विहरामि ग्रनासवो ८२, &०, 
११०, १४०, १६९ 
निव्वपिता यथा मेघो, सागरो वं गृणाकरो १०३, १६० 


यथा पि उण्ट्‌ विज्जन्ते, भ्रपरं विज्जति सीतलं 
यथा पि उदकं नाम, कल्याणे पापके जने 
यथा पि ग्रासघी नाम, तुलाभूता सदेवके 


२०५ 
२३१७ 
३१६ 


¦ यथा पि कुणपं पूरिसो, कण्ठे बन्धे जिगुच्छियं ३०९ 


व 


यथा पि कुम्भो सम्पुण्णी, यस्स कस्सचि श्रध 

केतो ३१४ 
यथा पि चमरी वालं, किस्मिञ्चि पटिलग्गितं २१४ 
यथा पि जज्जरं नावं, पलुम्गं उदगाहिनि ३०६ 
यथा पि दुक्खे विज्जन्ते, सुखं नाम पि विज्जति ३०५ 


` यथा पि पथवी नाम, निक्खित्तं श्रसुचि सुचि २३१७ 


यथा पि पथवी नाम, सुचि पि श्रसुचिपि च ३१६ 
यथा पि पब्बतो सलो, म्रचलो सृप्पतिद्ितो ३१७ 


यथा पि पपि विज्जन्ते, कल्याणमपि विज्जति ३०५ 
। यथा पि पुरिसो चौरेहि, गच्छन्तो भण्डमादिय ३०६ 


यथा पि वलवा पौसो, अ्रण्णवं तरितुस्सहे ७७ 
यथा पि व्याधितो पुरिसो, विज्जमाने 

तिकिच्छके ३०६ 
यथा पि मण्डसामुर्गं, श्नुरक्खति सामिनो २६४ 


` यथा पि भहुके खेत्ते, बीजं श्रप्पं पि रोपितं ६५, ८४ 


निसिन्नं ग्रहुसं बुद्ध, उदेन्तं व पभड्करं ११५ 
निसीदि तत्थ भगवा, सीहो व गिरिगव्भरे 
निहनित्वा तमं सव्वं, सुरियो भ्रत्भूम्गतो यथा ३५६ 
पञ्जुन्नोरिव भूतानि, घम्ममेषेन वस्सति ११३ 
पतिद्ा सन्वभूतानं, मही व मुनिसत्तम १६० 
पदूमुत्तरगन्धो व, तस्मा सो पदुमृत्तरो ११० ¦ 
पव्वतम्गे यथा श्रग्गि, पुण्णमायेव चन्दिमा ८१, १६८ 
पभातकाले व्यसनङ्खतानं, दिस्वान निय्याति व 
चन्दलेखा २०४ 
पभाते विय तारायो, न दिस्सन्ति जिनोरसा २०२ 
पभा निद्धावती तस्स, सतरंसी व उग्गतो ३३७ 
परिनिव्बायि सम्बद्धो, उल्राजा व भ्रत्थमि ३३० 
पुण्णमाये यथा चन्दो, . परिसुद्धो विरोचति ३१६. 
व्यामप्पभापरिवृतो, सतरंसी दिवाकरो १६० 
भूमियं पतितं दन्त, इन्दकेतू व पातितं १२५ 
मज्छन्ह्कि ब सूरियो, एवं सो उपसोभथ ३५७ 
मज्सन्हिके व सूरियं, ्रोलोकेसि नरासभं २३०१ 


। यथा पि सन्बसत्तानं, मरणं धूवसस्सतं 


यथा पि भिक्खु भिक्न्तो, हीनमुक्कटुमज्छिमे ३१५ 
यथा पि वाणिजो नाम, कत्वानं भेण्डसञ्चयं ३७१ 
३१३ 


| 


यथा पि समये पत्ते, पुप्फन्ति पु्फिनो दूमा ३१६ 
यथा पि सागरे ऊमि, गगने विय तारका १४५, ३५० 
यथा पि सागरे ऊमी, न सक्का ता गणेतुये ३२७ 
यथा पि सागरो नाम, दस्सनेन अ्रतप्ियो ३३५ 
यथा पि सीहो मिगराजा, निस्सज्जद्रानचङ्कमे ३१५ 
यथा पि सेवको सामि, धनहेतुमुपागतो २३६० 
यथा मनुस्सा नदि तरन्ता, पटितित्थं 

विरज्ज्िय ३१०, ३२३, ३७७ 


यथा या काचि नदियो, श्रोसरन्ति महोदधि ३१६ 


यथा ये केचि सम्बद्धा, धम्मचक्क पवत्तयु ३१६ 
यथा ये केचि सम्बद्धा, पूरयुं दस पारमी ३१६ 
यथा ये केचि सम्बद्धा बोधिमण्डम्हि वुज््रे ३१६. 
यथायं भिक्खु वद्धीसो, एवं धारेथ भिक्खवो १४६९ 
यथा रत्तिक्खये पत्ते, सूरियुग्गमनं धुवं ३१३ 
यथा सीतोदकं नाम, पविद्ुं यस्स कस्सचि ३९८ 
यथा सुपुल्लं पवनं, नानागन्धेहि धूपितं २३३५ 


यथा सुबद्धो मोरहत्थो, एवं सोभति सो दुमो ३४६९ 


यससा वित्थतो वीरो, ग्राकाससदिसो मुनि १६० 
युगन्ते विय लोकं सा, जालामालाकुलं श्रका २०७ 
रत्तञ्ज्‌ भिक्ुनीनं सा, एवं धारेथ भिक्खवो २१५ 
रम्मा चावेसि मं ठाना, वातो व धरणीरुहं २३६९३ 
रहदमिव विप्पसन्नं, सुफल्लं पदुमं यथा ३०२ 
राहुमुत्तो यथा सुरियो, तापेन अ्रतिरोचति ३१६ 
रसिजालपरिक्सित्तो, दत्तो व कनकाचलो १६० 
लद्धा यदिच्छक भोगं, पूरहत्थो व॒ गच्छेति ३८६९ 
लोकविस्सुतकित्ति च, सिनेरू व॒ नगुत्तमो १६० 
वनं ओ्रओभासते बद्धो, सालराजा व फुल्लितो शदे 
वलाहको व श्रनिलेन, सुरियेन विय उस्सवो ३६० 
वसं वत्तेसि कायेन, याव ब्रह्यनिवेसनं २०७ 
वायसानं यथा खीरं, दुल्लभो लोकनायको ५४ 
वासवं विय वस्सन्तं, देसनाजलदन्तरं ११५ 
वासिता विय वायथ १६६ 
विजयी व महायोधो, मारसेनावमद्नो १६९० 
विज्जुपातं व दस्सेत्वा, निव्वता ते महायसा ३२५ | 
विज्जुलदी व भ्राकासे, चन्दो व गहपूरिती ३७८ 














६२ | 
` विरोचसि दिसा सव्वा, उदयं सुरियो यथा ५९ 
वीरो पदुमपत्तक्खो, कन्तो च पदुमं यथा ११० 


वेदिमञ्ज्ञा व सुस्सोणी, सूना व नीतकिल्बिसा २५१ 


वेसिका व श्रनाचारा, जिनसासनदूसिका २९० 
सकुणीव तथाकासे, पल्लङ्केन कमी तदा २०७ 
सन्ति गता व ्रासुं ते, दीपच्ची व निरासवा २६० 
सव्वा नो श्रपचायन्ति, देवता विय मानुसा २९६ 
सव्वा मं अ्रपचायन्ति, देवता विय मानुसा २६१ 
समाधिना मेरूपमो, जाणेन गगनूपमो ३२२ 
` समानसुखदुक्वता, देवता विय नन्दनं २६१ 
। सल्लकत्तो यथा वेज्जो, दिद्विगण्डविफालको १६१ 
ससि व॒ तारासदहितं, सावकेहि पुरक्छतं ११५ 
सागरो च ससोको व, विनदी करुणं गिर ११८ 
सागरो व प्रसद्धोभो, पव्बतो व दुरासदो ३३५ 
। सा गोतमी गता सन्ति, तारा व सूरियोदये २१३ 
सासपारिव सव्बानि, एकेनग्गहि मृद्िना २०७ 
सिनेरं मुसलं कत्वा, महि कोमारिका यथा २२४ 
सिन्धू व वनराजीनं, किलेसमलटारको ९० 
सीहो व पञ्जरं भेत्वा, पत्तो सम्वोधिमुत्तमं ३७० 
सीहो व पञ्जरं भत्वा, पापुणिस्सति बोधियं २६४ 
सुखं मे तादिसं नत्थि, पदर पादतले यथा ६५ 
सुफुल्लो सालराजा व, विज्ज्‌ व गगने यथा ३५६ 
सुफुल्लं सालराजं व, चन्द व गगने यथा २०९१ 
सुसानमिव वीभच्छं, रमन्ते यत्थ बालिसा २५१ 
सुसुमारो व सछति, {क विपाको भविस्सति ६३ 
सोण्णाननो जिनवरो, समणी व सिलुच्च्यो ६० 
सोपि बृद्धो ्रमितयसो, ्रदिच्चो व विरोचति ३५ 
सोभति दीपरूक्खो व, सालराजा व फुल्लितो ३२१ 
सोभते उन्ुराजा व, सुरियो मज्ज्ञन्ह्किं यथा ३२४ 
सोभते सतरसी व, उद्टुराजा व पूरितो ३९२ 
। सोभते सालराजा व, उन्ुराजा व पूरितो ३५ 
सो हञ्जते मन्दमति, चोरो व गिरिगन्भरे २३७ 
संगता विय तारायो, विरोचिसु महिद्धिका २१० 





हत्थिवण्णं तथेवस्सं, पव्वतं जलधि तथा २६१, २६६ 
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